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拍賣品之狀況
請注意：本目錄並無說明任何拍賣品
之狀況。按照本目錄後部份所載之「
競投人通告第15條」，準買家必須於
拍賣前親自確定拍賣品之狀況。
純為方便準買家，本公司如在拍賣開
始前24小時收到準買家的要求，本公
司可提供書面上的狀況報告。狀況報
告同時可於本公司網頁下載。該報告
是依據「競投人通告」之「附錄二第
1.6條」提供。

PHYSICAL CONDITION OF 
LOTS IN THIS AUCTION
PLEASE NOTE THAT THERE IS NO 
REFERENCE IN THIS CATALOGUE 
TO THE PHYSICAL CONDITION OF 
ANY LOT.  INTENDING BIDDERS 
MUST SATISFY THEMSELVES AS TO 
THE CONDITION OF ANY LOTS AS 
SPECIFIED IN CLAUSE 15 OF THE 
NOTICE TO BIDDERS CONTAINED 
AT THE END OF THIS CATALOGUE.

As a courtesy to intending bidders, 
Bonhams will provide a written indication 
of the physical condition of lots in this 
sale if a request is received up to 24 
hours before the auction starts.  Such 
report is also available for download from 
Bonhams website.This written indication 
is issued subject to Clause 1.6 of 
Appendix 2 to the Notice to Bidders.
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Sale Information for 
Buyers and Sellers

BONHAMS HONG KONG GALLERY
Suite 2001, One Pacific Place
Admiralty,
Hong Kong 
+852 2918 4321 
+852 2918 4320 fax 

Nearest MTR location: 
Admiralty 

Sale information for 
Buyers and Sellers 
after Sale Collection 

Mr Ivan Cheung
Crown Wine Cellars contact: 
1/F. Crown Data Centre 1 
6 Kin Fung Circuit 
Tuen Mun, Hong Kong 
Tel: 2453 3530 Fax: 2453 3350 

Email: icheung@crownww.com

AFTER SALE COLLECTION: WINE  
Crown Wine Cellars will store all purchases for a month after the sale at 
no additional charge. 

All sold lots not cleared by 21 December 2020 will accrue storage fees 
charged by CWC. 

Buyers wishing to store their wines with CWC must submit a registration 
and autopay application to CWC Ltd by 14 December 2020. 

All buyers failing to submit a registration and autopay application to 
CWC Ltd in hard copy by 14 December 2020 will be charged HK$60 
per case or HK$30 per half case or outsized bottle per month or part 
thereof, inclusive of comprehensive insurance as of 14 December 
2020. These charges will only cease once the required forms are 
received and the storage option specified, or after the wines have 
been collected from CWC Ltd. 

All requests for collection from CWC Ltd must be made 7 working days 
before the requested collection date. Upon receipt of a delivery request 
deliveries will take place a minimum of 7 working days thereafter. 

Post-sale inspections of wine are available at a rate of HK$50 per case. 

A photo service is available at a rate of HK$10 per bottle, with a 
minimum charge of HK$120 
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All tasting notes attributed from Robert Parker’s Wine 
Advocate (WA), Allen Meadows’s Burghound (AM), 
Michael Broadbent’s Vintage Wine Book (MB) and 
Jancis Robinson (JR) 



AFTER SALE COLLECTION: 
WHISKY AND COGNAC
All sold lots will be available for collection on Thursday, 26 
November 2020 at the Bonhams Hong Kong office, Suite 
2001,One Pacific Place, Hong Kong,Tel: +852 2918 4321.

Please email winehk@bonhams.com to arrange an 
appointment for collection. 
The office is open from 9am to 6pm, Monday to Friday.

From 21 December 2020 onward, all sold lots are to be 
collected at address below, and storage charge will apply at 
HKD 50 per bottle per month.
Unit 303, Kerry Cargo Center, 55 Wing Kei Road, Kwai 
Chung, Hong Kong. 

Shipping
Buyers are asked to contact Bonhams Hong Kong in advance 
regarding collection of property and related fees for shipping.

WHISKY AND COGNAC ADDITIONAL 
INFORMATION
As noted in Condition of Sale, many countries and other 
jurisdictions prohibit the importation, or limit the quantity of 
alcoholic beverages entering such jurisdiction, and some 
jurisdictions require the purchaser, seller and/or shipper 
to obtain certain permits or licenses prior thereto.  It is the 

purchaser’s sole responsibility to determine whether any 
such restriction, limitation or prohibitions are applicable prior 
to bidding, to obtain an required permits or licenses, and to 
comply with all of such jurisdiction’s requirements.

PAYMENT
Purchases can only be released when full settlement (inclusive of all 
charges) of all invoices issued to the buyer is received in cleared funds.  
If you are a successful Bidder, payment will be due to be made to us by 
4:30pm on the second working day after the Sale so that all sums are 
cleared by the seventh working day after the Sale. This applies even if 
the buyer wishes to export the lot and an export license is (or may be) 
required. Before bidding you should ensure that you have the necessary 
funds available and be able to pay according to one of the methods 
set out below. All cheques should be made payable to Bonhams (Hong 
Kong) Ltd - Client A/C.  Unless agreed by us in advance payments made 
by anyone other than the registered buyer will not be accepted. We 
accept the following methods of payment:

Hong Kong dollar personal cheque drawn on a Hong Kong branch 
of a bank: all cheques must be cleared before you can collect your 
purchases;

Cash: you may pay for Lots purchased by you at this Sale with 
notes, coins or travellers cheques in the currency in which the Sale is 
conducted (but not any other currency) provided that the total amount 
payable by you in respect of all Lots purchased by you at the Sale does 
not exceed HK$80,000. If the amount payable by you for Lots exceeds 
that sum, the balance must be paid otherwise than in coins, notes or 
travellers cheques;

Bank Transfer: you may electronically transfer funds to our Client 
Account.  If you do so, please quote your paddle number and invoice 
number as the reference.

Our Client Account details are as follows:

Account Name
Bonhams (Hong Kong) Ltd - Client A/C

Account Number
808-870174-001 

Bank Name
HSBC

Bank Address
Head Office
1 Queens Road 
Central
Hong Kong

Swift Code 
HSBCHKHHHKH

If paying by bank transfer, the amount received after the deduction 
of any bank fees and/or conversion of the currency of payment to 
Hong Kong dollars must not be less than the Hong Kong dollars 
amount payable, as set out on the invoice.

Debit cards issued by a Hong Kong Bank:  there is no additional 
charge for purchases made with these cards; 

Credit cards: American Express, Visa and Mastercard only. There is a 
HK$200,000 limit on payment value if payment is made in person. 

Payment by telephone may also be accepted up to HK$50,000, 
subject to appropriate verification procedures, although this facility is 
not available for first time buyers. If the amount payable by you for Lots 
exceeds that sum, the balance must be paid by other means. 

China UnionPay (CUP) debit cards:
There is no additional charge for purchases made with these cards.

It maybe advisable to notify your card provider of your intended purchase 
in advance to reduce delays caused by us having to seek authority when 
you come to pay. If you have any questions with regard to payment, 
please contact our Customer Services Department. 
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Case Terms

ocb........................................................original cardboard box
ogb........................................................original gift box
owc.......................................................original wooden box



買家及賣家資訊
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太古廣場

皇后像廣場

中區政府合署

香港公園

香港邦瀚斯藝術廊
金鐘太古廣場一期2001室
電話：+852 2918 4321 
傳真：+852 2918 4320

從金鐘地鐵站步行可至

買家及賣家於拍賣後領取拍賣品的資料
Mr. Ivan Cheung - 張先生

皇冠酒窖的聯絡方法：
香港屯門建豐街6號
嘉栢中心一期一樓
電話：2453 3530
傳真：2453 3350
Email: icheung@crownww.com

拍賣後領取葡萄酒

皇冠酒窖會在拍賣會後，免費為買家儲存所購葡萄酒一個月。

所有已售的拍賣品若於2020年12月21日前還不領取，皇冠酒窖會向
買家收取儲存費。

買家如欲委託皇冠酒窖儲存葡萄酒，必須於2020年12月14日之前，
向皇冠酒窖提交登記及自動轉賬申請表。

所有買家若不能於2020年12月14日前，向皇冠酒窖遞交紙版的登記
及自動轉賬申請表，每箱酒將會收取每月HK$60的儲存費，半箱酒或
特大瓶裝的費用則為每月HK$30，少於半箱的亦作半箱計算；該等費
用已包括自2020年12月14日起計算的綜合保險費。當所需申請表已
向皇冠酒窖遞交，並訂明了葡萄酒的儲存方式，或者葡萄酒已從皇冠
酒窖領走，該等費用才將停止收取。

所有要從皇冠酒窖領酒的申請，必須於領取日前7個工作天提出。當
收到領取申請後，拍賣品的發放將於最少7個工作天後進行。

拍賣後檢查服務的收費為每箱酒HK$50。

拍照服務的收費為每瓶酒HK$10，每次最低消費為HK$120。

所有酒評撰錄自Robert Parker的《葡萄酒倡導家》（WA）、Allen 
Meadows的Burghound.com（AM）、Michael Broadbent的《葡萄酒
年份全書》（MB）及Jancis Robinson的評論（JR）。
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拍賣後領取威士忌及干邑

所有已售的拍賣品可於2020年11月26日星期四上午10時後，於邦瀚
斯香港辦公室內領取。
地址：香港金鐘道88號太古廣場一座2001室
電話：+852 2918 4321.

領酒前敬請以電郵至winehk@bonhams.com預約。辦公時間為星期一
至五，上午9時至下午6時。

由2020年12月21日上午10時起，將於以下地址提貨。
翔輝運輸有限公司香港葵涌永基路五十五號 嘉里貨運中心303室
每瓶威士忌／干邑，將收取每月HK$50的儲存費。

付運
買家就有關領酒及付運費用的事宜，可預先向香港邦瀚斯查詢。

威士忌及干邑的其他資料
如〈拍賣規則〉所述，很多國家及司法管轄區禁止進口酒類，或者限
制進口酒類的數量，某些司法管轄區則需要買家、賣家及／或運輸商
預先申領特定的許可證或執照。買家須自行負責於競投前了解該等限
制或禁止進口酒類是否正在實施，申領所需的許可證或執照，以及遵
從該等司法管轄區的要求。

付款

買家須將成功所購得之全部拍賣品的總額悉數付清後（包括所有費用），
才可提取拍賣品。為確保拍賣會後七個工作天內所有款項可全部過賬，請
於拍賣會後第二個工作天的下午四點半前付款，如買家希望把所購得之
拍賣品運至香港以外的地方，以及需要或可能需要申請出口執照，這條
款依然適用。在競投之前，請準買家確保所需資金，並可利用下述任何
一種方式付款。除事前雙方有協議外，登記買家以外的其他人仕之付款將
不會被接納。
我們接受以下各種付款方法：

所有香港銀行及其分行的港幣個人支票：
提取拍賣品前，所有支票必須巳全部過帳。
支票的抬頭人請寫上
「Bonhams (Hong Kong) Ltd - Client A/C」

銀行匯票：在確認有效身份證明及匯票後，買家可立刻提取所購之拍賣品
 
現金：如所購得的拍賣品總值不超過HK$80,000，買家可以現金或港幣
（不接受其他貨幣）為單位之旅行支票付款。如所購得的拍賣品總值超
過HK$80,000，HK$80,000以外的金額，必須以現金及旅行支票以外的
方式支付

銀行轉賬：買家可利用電子轉賬至我們的銀行賬戶，請注意把競標牌號碼
及發票資料寫上，以作參考。

客戶賬戶詳情如下：

賬戶名稱
Bonhams (Hong Kong) Ltd - Client A/C

賬戶號碼
808-870174-001 

銀行名稱
HSBC

銀行地址
Head Office
1 Queens Road 
Central
Hong Kong

國際匯款代碼
HSBCHKHHHKH

如果閣下通過銀行轉賬付款，我們所收的款額經扣除任何銀行費用，以
及／或者款項經兌換成港幣後，必須不少於如發票所的應付款額。
 
由香港銀行發出的扣賬卡：以此方法付款，將不收取額外的費用

信用卡： 美國運通卡，Visa, Mastercard卡及中國銀聯信用卡均可使
用。請注意，以信用卡付款的話，本公司每次拍賣接受總數不超過
HK$200,000。如所購得的拍賣品總值超過HK$200,000，閣下可使用匯
款或以上提及的方式支付。

在符合我們的規定下，如要以通過電話的形 式以信用卡支付，本公司每
次拍賣接受的總 數不超過HK$50,000，但此方式不適用於第 一次成功競
拍的買家。

中國銀聯（CUP）借記卡： 以此方法付款，將不收取額外的費用。

我們建議，閣下在拍賣前可預先通知發卡銀 行，以免您於付款時，由於
需要確認授權而造成延誤。
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1
MACALLAN MASTER OF PHOTOGRAPHY ALBERT WATSON-20 
YEAR OLD 
Bottled 2010. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
Set number 318 of 1000. Accompanied with The Complete Journey 
Booklet and photos. In presentation case. Good labelling. Level: top 
shoulder. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 35,000

2
MACALLAN EDITION NO. 1 (1) 
Bottled 2015. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
One of 9000 bottles. European and American Oak Casks. In original 
carton. Good labelling. Level: top shoulder. 700ml. Single Malt., 48% 
volume. 
MACALLAN EDITION NO. 2 (1) 
Bottled 2016. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48.2% volume. 
MACALLAN EDITION NO. 3 (1) 
Bottled 2017. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48.3% volume. 

MACALLAN EDITION NO. 4 (1) 
Bottled 2018. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
European and American Oak Refill Butts. In original carton. Good label-
ling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 48.4% volume. 
MACALLAN EDITION NO. 5 (1) 
Bottled 2019. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48.5% volume. 
5 bottles
HKD10,000 - 14,000

3
MACALLAN-12 YEAR OLD (2) 
Bottled 1980’s. Imported by Giovinetti, Milano. Distilled and Bottled by 
Macallan Distillers Ltd., Craigellachie 
In original stain carton. Good labelling, some staining and tattered neck 
label. Level: into neck. 75cl. Single Malt., 75cl. 
MACALLAN-8 YEAR OLD (1) 
Imported by Rinaldi, Bologna. Distilled and Bottled by Macallan Distill-
ers Ltd., Craigellachie 
Good labelling with some staining. Level: into neck. 75cl. Single Malt., 
43% volume. 
3 bottles
HKD22,000 - 28,000

1

2

3
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4
MACALLAN-1994-18 YEAR OLD (4) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
4 bottles
HKD11,000 - 14,000

5
MACALLAN-1968-34 YEAR OLD-CELTIC HEARTLANDS 
James McEwan’s Celtic Heartlands. Bottled on Islay by The Bruichlad-
dich Distillery. 
Bottle number 41 of 722. American Oak cask. In presentation case. 
700ml. Single Malt., 40.2% volume. 
1 bottle
HKD17,000 - 22,000

6
MACALLAN-1963-18 YEAR OLD DECANTER 
Bottled by Luxury Old Spirits Company Limited, Edinburgh 
In Bohemian crystal decanter. In wooden presentation case. Good 
label. 1 litre. Single Malt., 43% volume. 
1 crystal decanter
HKD35,000 - 45,000

7
MACALLAN-1974-18 YEAR OLD-JACOBITE GLASSES SET 
Bottled 1992. Imported by Giovinetti, Milano. Distilled and Bottled by 
Macallan Distillers Ltd., Craigellachie 
In original carton.. Good labelling. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 
43% volume. 
1 bottle
HKD24,000 - 28,000

8
MACALLAN-1972-18 YEAR OLD 
Imported by Levert & Schudel, Holland. Distilled and Bottled by Macal-
lan Distillers Ltd., Craigellachie 
In original bin soiled carton. Good label with lightly corroded capsule. 
Level: base neck. 75cl. Single Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

4

5

6

7

8
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9
MACALLAN-1962 
Bottled in 1970’s. Imported by Rinaldi, Bologna. Distilled by Macal-
lan-Glenlivet Ltd., Craigellachie. Bottled by Gordon & MacPhail, Elgin 
Bin soiled and water stained label. Level: base neck. 75cl. Single Malt, 
80 degrees proof. 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000

10
MACALLAN ARCHIVAL SERIES FOLIO 2 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
One of 2500 bottle. Accompanied by a Folio 4 booklet. In book shape 
presentation case. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

11
MACALLAN EASTER ELCHIES BLACK-2018 RELEASE 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
In original carton. Good labelling. “A distinctively smoky and full bodied 
single malt capturing the warmth of The Macallan’s Spiritual Home”  
700ml. Single Malt., 49.2% volume. 
1 bottle
HKD11,000 - 14,000

12
MACALLAN SHERRY-25 YEAR OLD (3) 
Bottled 2014. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
In wooden presentation case. Good labelling. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
3 bottles
HKD30,000 - 42,000

13
MACALLAN M DECANTER-25 YEAR OLD 
Bottled late 1980’s. Distilled and bottled by The Macallan Distillers 
Ltd., Easter Elchies, Craigellachie 
Engraved Labelling. Level: 2.2cm below base of cork. 750ml. Single 
Malt., 43% volume. 
1 crystal decanter
HKD40,000 - 50,000

9

10

11

12

13
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14
KARUIZAWA GREAT CASK SERIES-1988 
Bottled 2007, Specially Selected By Whiskysite.nl, Netherlands. 
Distilled at Karuizawa Distillery 
Bottle 8 of 120. Refill Sherry Butt. In original carton Good label with 
minor scuffing. 700ml. Single Malt., 58.3% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 19,000

15
KARUIZAWA-1990-#679-GEISHA 
Bottled 2012 by One Drinks Company. Distilled at Karuizawa Distillery 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 56.1% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000

16
KARUIZAWA BALTHUS & GIACOMETTI-17 YEAR OLD 
Bottled in 1990’s. Distilled and Bottled by Karuizawa (Mercian) 
Distillery. 
Bottle number 2517. In original carton. Good label, stained back 
label. Level: top shoulder. 700ml. Single Malt., 40% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

17
KARUIZAWA SEA DRAGON-2000-#166 
Bottled 2013 for LMDW. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 166, Sherry Butt. In original carton. Good label. 700ml. 
Single Malt., 64.3% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

15

14

16 Front
16 Back

17
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18
KARUIZAWA KOI-RED-2000 (1) 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 61% volume. 
KARUIZAWA KOI-GREEN BRILLANT SHERRY-2000 (1) 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 60.2% volume. 
KARUIZAWA KOI-BLUE BALANCED SHERRY-2000 (1) 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
In carton. Good label. 700ml. Single Malt., 60.9% volume. 
3 bottles
HKD48,000 - 60,000

19
KARUIZAWA-1981 #164-BATTLE OF YASHIMA-屋島之戰 (1) 
Distilled 1981, bottled 2016 by Karuizawa Distillery. 
One of 155 bottles. Cask no. 164, Sherry Cask. In wooden presenta-
tion case. Good labelling 700ml Single Malt, 56.7% volume 
KARUIZAWA-1981 #4373-BATTLE OF YASHIMA-屋島之戰 (1) 
Distilled 1981, bottled 2016 by Karuizawa Distillery. 
One of 155 bottles. Cask no. 4373, Sherry Cask. In wooden presenta-
tion case. 700ml Single Malt, 57.4% volume 
2 bottles
HKD80,000 - 110,000

The naval Battle of Yashima took place on March 22, 1185, was one 
of the most important battles between Taira and Minamoto clans, also 
known as Genpei War. 
屋島之戰（屋島の戦 い），發生於1185年，日本平安時代末期，為源
平合戰的關鍵戰役之一。

20
KARUIZAWA-1984-30 YEAR OLD-#3656-侍 
Bottled 2014. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 260 bottles. Cask no. 3656, Sherry Butt. In wooden presenta-
tion case. Good label. 700ml. Single Malt., 60.8% volume. 
1 bottle
HKD55,000 - 65,000

18 19

20
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22

21
KARUIZAWA-1981-33 YEAR OLD-#136-WARREN KHONG (1) 
Selected by LMDW. Distilled March 1981, bottled July 2014 at 
Karuizawa Distillery. Cask no. 136, Ex-Sherry cask. In original carton.  
Good label 700ml Single Malt, 55.3% volume 
KARUIZAWA-1980-34 YEAR OLD-#6476-WARREN KHONG (1) 
Selected by LMDW. Distilled March 1980, bottled July 2014 at 
Karuizawa Distillery.Cask no. 6476, Ex-Bourbon Cask. In original 
carton. 
700ml Single Malt, 63% volume 
2 bottles
HKD60,000 - 80,000

22
KARUIZAWA-1981-COCKTAIL SERIES-#162 (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 162. Good label 70cl Single Malt, 55.8% volume 
KARUIZAWA-1982-COCKTAIL SERIES-#8444 (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 8444. Good label. Level: Good label 70cl Single Malt, 58.6% 
volume 
KARUIZAWA-1983-COCKTAIL SERIES-#8597 (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 8597. Good label. 70cl Single Malt, 62.1% volume 
KARUIZAWA-1984-COCKTAIL SERIES-#7975 (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 7975.Good label. 70cl Single Malt, 59.3% volume 
4 bottles
HKD160,000 - 220,00021
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23
DALMORE SPRING-2001-16 YEAR OLD (1) 
Signed by Richard Paterson. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, 
Ross Shire 
In original carton. Good label. 70cl. Single Malt., 40% volume. 
DALMORE SUMMER-2001-16 YEAR OLD (1) 
Signed by Richard Paterson. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, 
Ross Shire 
In original carton. Good label. 70cl. Single Malt., 40% volume. 
DALMORE AUTUMN-2001-16 YEAR OLD (1) 
Signed by Richard Paterson. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, 
Ross Shire 
In original carton. Good label. 70cl. Single Malt., 42% volume. 
DALMORE WINTER-2001-16 YEAR OLD (1) 
Signed by Richard Paterson. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, 
Ross Shire 
In original carton. Good label. 70cl. Single Malt., 44% volume. 
4 bottles
HKD8,000 - 12,000

24
DALMORE-12 YEAR OLD (2) 
Bottled 1980’s. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Whyte & 
Mackay Distillers Ltd. 
lightly cracked plastic seal. Good labelling. Level: into neck. 75cl. 
Single Malt., 43% volume. 
2 bottles
HKD8,000 - 12,000

25
DALMORE CETI-30 YEAR OLD 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery. 
In presentation case. Ceti began with a 23 year long maturation 
in hand selected American white oak ex-bourbon barrels, before 
spending a further seven years in 30 year old Matusalem oloroso 
sherry butts sourced from world-renowned bodega Gonzalez Byass. 
70cl. Single Malt., 45% volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 18,000

26
DALMORE-40 YEAR OLD 
Distilled 21st March 1966. Distilled and bottled by Dalmore Distillery 
Bottle number 98 of 1000. In leather presentation case 70cl. Single 
Malt., 40% volume. 
1 bottle
HKD85,000 - 120,000

23

24

26

25
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27
DALMORE CONSTELLATION-1992-19 YEAR OLD-#18 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-Shire 
Bottle number 284 of 737. Cask no. 18, 1st 10 year in American 
White Oak, 2nd 9 year Port Pipe. In presentation case. Engraved 
Labelling. 70cl. Single Malt., 53.8% volume. 
1 bottle
HKD28,000 - 36,000

28
DALMORE CONSTELLATION-1978-33 YEAR OLD-#1 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-Shire 
Bottle 114 of 778. Cask no. 1, 1st American White Oak, 2007 3 years 
in Matusalem Oloroso Sherry Butt. In presentation case. Engraved 
Labelling. 70cl. Single Malt., 47.1% volume. 
1 crystal decanter
HKD65,000 - 90,000

29
DALMORE-45 YEAR OLD 
2018 Release. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-
Shire 
In presentation case. Engraved Labelling. 70cl. Single Malt., 40% 
volume. 
1 crystal decanter
HKD85,000 - 110,000

27

28

29
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30
COLEBURN-1972 (1) 
Connoisseurs Choice. Bottled 1995 by Gordon & MacPhail, Elgin. 
Good label. Level: base neck. 70cl. Single Malt, 40% volume. 
BANFF-1974 (1) 
Connoisseurs Choice, Bottled 1997 by Gordon & MacPhail, Elgin.  
In original carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 
40% volume. 
CHOICE GLENESK-1985  (1) 
Connoisseurs Choice, Bottled 2000 by Gordon & MacPhail, Elgin.  
In original carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 
40% volume. 
3 bottles
HKD12,000 - 16,000

31
ROSEBANK-1988 (1) 
Brown Connoisseur Choice. Bottled 1996, Specially Selected, Pro-
duced and Bottled by Gordon & MacPhail, Elgin 
Good labelling, lightly nicked neck label. Level: into neck. 70cl. Single 
Malt., 40% volume. 
ROSEBANK-1989-11 YEAR OLD-#MM523 (1) 
Bottled May 2000 By Murray McDavid Ltd., Glasgow 
Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 46% volume. 
ROSEBANK-1989-11 YEAR OLD-#787+788 (1) 
Bottled 29th November 2000 by Signatory Vintage Scotch Whisky 
Co. Ltd., Edinburgh 
Bottle number 718 of 938. Cask no. 787+788. Level: into neck. 
700ml. Single Malt., 43% volume. 
3 bottles
HKD8,000 - 12,000

32
MACKINLAY’S SHACKLETON RARE OLD HIGHLAND MALT-
THE DISCOVERY 
Distilled, Blended and Bottled by Charles Mackinlay & Co., Glasgow 
In wooden presentation case. Analysis of the original Mackinlay’s malt 
revealed the taste profile of the whisky. The team also established the 
strength of the whisky at 47.3% alc/vol, the fact that Orkney peat was 
used in the malting, and that the spirit had been matured in American 
white oak sherry casks. 70cl. Blended., 47.3% volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 8,000

33
GLENGLASSAUGH-1973-39 YEAR OLD 
Bottled 2012 for Potstill, Austria. Distilled and bottled at Glenglassau-
gh Distillery. 
One of 120 bottles. In wooden presentation case accompanied by 
two tumblers and a glass stopper. Engrave label. Volume not stated. 
Single Malt, 51.8% volume. 
1 decanter
HKD10,000 - 13,000

30

31

32

33
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34
GLENFARCLAS-1992-25 YEAR OLD-#2902 
Distilled & Bottled by J&G Grant Glenfarclas Distillery, Speyside. 
One of 598 bottles. Cask no. 2902, Sherry cask. In wooden presenta-
tion case. Good label 700ml Single Malt, 57.1% volume 
1 bottle
HKD4,800 - 6,000

35
GLENFARCLAS RARE VINTAGE SELECTION-1979 
Bottled 14 June 2019 by J&G Grant, Glenfarclas Distillery, Speyside. 
One of 156 bottles. Cask no. 8065. In presentation case. Good label 
700ml Single Malt, 44% volume 
1 bottle
HKD8,500 - 12,000

36
GLENFARCLAS FAMILY CASK-1964-#4719 
Bottled May 2011. Distilled and Bottled by J&G Grant, Glenfarclas 
Distillery, Speyside 
One of 377 bottles. Cask no. 4719. In original wooden case. Good 
label. Level: base neck. 700ml. Single Malt, 48.5% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000

37
GLENFARCLAS-40 YEAR OLD 
Sir Walter Scott-”Rob Roy”, Exclusive to Japan Airport. Distilled and 
bottled by J. & G. Grant Glenfarclas Distillery. Speyside 
One of 300 bottles. In wooden presentation case. Good label. Level: 
into neck. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

34

35

36

37
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38
TALISKER-2004-25 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2004. Distilled and Bottled at Talisker Distillery, Carbost Isle of 
Skye 
One of 21000 bottles. In original carton. Good label. Level: into neck. 
70cl. Single Malt., 57.2% volume. 
TALISKER-2005-25 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2005. Distilled and Bottled at Talisker Distillery, Carbost Isle of 
Skye 
Bottle number 6019 of 15600. In original carton. Good label. Level: 
into neck. 70cl. Single Malt., 57.2% volume. 
TALISKER-2006-25 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2006. Distilled and Bottled at Talisker Distillery, Carbost Isle of 
Skye 
Bottle number 2133 of 4860. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 70cl. Single Malt., 56.9% volume. 
TALISKER-2007-25 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2007. Distilled and Bottled at Talisker Distillery, Carbost Isle of 
Skye 
Bottle number 4692 of 6894. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 70cl. Single Malt., 58.1% volume. 
TALISKER-2008-25 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2008. Distilled and Bottled at Talisker Distillery, Carbost Isle of 
Skye 
Bottle number 907 of 9708. In original carton, lightly stained interior. 
Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 54.2% volume. 
TALISKER-2009-25 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2009. Distilled and Bottled at Talisker Distillery, Carbost Isle of 
Skye 
Bottle number 3839 of 5862. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 70cl. Single Malt., 54.8% volume. 
6 bottles
HKD30,000 - 36,000

39
TALISKER-25 YEAR OLD 
Bottled 2004. Distilled at Talisker Distillery. 
Bottle 6001 of 21000. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt, 
57.8% volume. 
1 bottle
HKD5,000 - 7,000

40
TALISKER-1989-27 YEAR OLD-#982 
Bottled 2016 by Fine Vintage Cask Selection 
Bottle no. 007 of 250. Cask no. 982. Cask Strength. In original wood-
en case. Good label 700ml Single Malt, 51.6% volume 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

38

39

40
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41
TAILSKER-CASK OF DISTINCTION-1990-26 YEAR OLD 
Bottled 09th November 2016 for Boyao Zhao. Distilled and Bottled at 
Talisker Distillery, Isle of Skye 
Bottle number 126 of 222. Cask no. 5407, Bourbon. In presentation 
carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 53.3% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

42
SECRET STILLS-ISLE OF SKYE-1955-#1312 
Distillery 01, Release 01. Distilled 27th May 1955, Bottled October 
1955 by Gordon & MacPhail, Elgin 
Cask no. 1312, Sherry Butt. in original carton. Good label, lightly 
creased back label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 45% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 40,000

43
SPRINGBANK-1974-28 YEAR OLD-#2380 
Dun Bheagan. Bottled 2003 by William Maxwell & Co. Ltd. 
One of 193 bottles. Cask no. 2380, Hogshead. In original carton. 
Good labelling. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 54% volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 12,000

44
SPRINGBANK-32 YEAR OLD 
Distilled and bottled by J & A Mitchell & Co. Ltd., Springbank, Camp-
beltown. 
In original carton. Good label Level: into neck. 70cl. Single Malt., 46% 
volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 16,000

45
SPRINGBANK PRIVATE BOTTLING-1974-#1157 
Bottled 25th February 2003. Distilled and bottled by J & A Mitchell & 
Co. Ltd., Springbank, Campbeltown. 
Bottle number 624 of 630. Cask no. 1157. Good label with minor 
staining. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 46% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

41

42

43

44

45



FINE & RARE WINES AND WHISKY  |  19

46
NIKKA HOKKAIDO PURE MALT-12 YEAR OLD (2) 
Distilled and Bottled at The Nikka Whisky Distilling Co., Ltd. 
In original carton. Good labelling. Level: 1x2cm, 1x3.5cm below foil. 
750ml. Single Malt., 43% volume. 
2 bottles
HKD5,000 - 7,000

47
NIKKA 70TH ANNIVERSARY SELECTION (4) 
Bottled 2015. Distilled and Bottled at Nikka Distillery. 
In wooden presentation case. Engraved Labelling. - 
 
NIKKA MASTER BLENDER’S BLENDED WHISKY-12 YEAR OLD 
(1) 
余市 YOICHI-12 YEAR OLD (1) 
宮城峽 MIYAGIKYO-12 YEAR OLD (1) 
NIKKA SINGLE COFFEY GRAIN (1) 
700ml. 58% volume. 
4 bottles
HKD16,000 - 24,000

48
余市 YOICHI-20 YEAR OLD 
Distilled and Bottled at Yoichi Distillery 
Japan edition. In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 52% volume. 
1 bottle
HKD10,000 - 14,000

49
竹鶴 TAKETSURU-35 YEAR OLD 
2008 Edition. Distilled and Bottled by The Nikka Whisky Distilling Co., 
Ltd. 
Bottle number 29 of 1000. No. 20H04B. In wooden presentation 
case. Good label. 750ml. Blended., 43% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000

46

47

48

49
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50
白州 HAKUSHU OWNER CASK-1992-#2B40276 
Bottled 2011. Distilled and Bottled at Hakushu Distillery 
Bottle number 219 of 253. Cask no. 2B40276, Hogshead. In original 
carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 57% volume. 
1 bottle
HKD9,000 - 13,000

51
白州 HAKUSHU-25 YEAR OLD-LIMITED EDITION 
Distilled and Bottled by Hakushu Distillery 
In wooden presentation case. Good labelling. Level: in 700ml. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 28,000

52
白州 HAKUSHU-SHERRY CASK-2014 
Bottled 2014. Distilled and Bottled at Hakushu Distillery 
One of 3000. In original carton. Good labelling. Level: into neck. 
700ml. Single Malt., 48% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

53
白州 HAKUSHU-25 YEAR OLD 
Earlier Edition. Distilled and Bottled at Hakushu Distillery 
Bottle number 5850. In original carton. Good label. Level: into neck. 
700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

54
白州 HAKUSHU-1984-#WH40498 
Bottled May 2003. Distilled and Bottled at Hakushu Distillery. 
Bottle number 136 of 432. Cask no. WH40498, White Oak. In original 
carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 61% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 40,000

50

51

52

53

54
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55
SUNTORY PRESIDENT’S CHOICE WHISKY 
Specially selected from malt and grain whiskies and blended by Keizo 
Saji 
In original tissue and worn carton. Good label with minor staining. 
Level: 5cm below foil. 720ml. Blended., 43% volume. 
1 bottle
HKD7,000 - 10,000

56
SUNTORY CREST-12 YEAR OLD 
Shitama Limited Edition. Distilled and Bottled by Suntory Whisky Ltd. 
A harmonious blend of the finest aged whiskies. In original worn car-
ton. Good label. 600ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD3,000 - 4,000

57
山崎 YAMAZAKI-2005  (1) 
Bottled 2018. The Essence of Suntory Whisky. 
Peated Yamazaki Malt. In original carton. Good label. Level: into neck. 
500ml. Single Malt., 49% volume. 
白州 HAKUSHU-2012 (1) 
Bottled 2018. The Essence of Suntory Whisky. 
Rye Type. In original carton. Good label. Level: into neck. 500ml. 
Single Malt., 57% volume. 
知多 CHITA-2001  (1)
Bottled 2018. The Essence of Suntory Whisky. 
In wine cask for 4 years finish. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 500ml. Blended., 49% volume. 
3 bottles
HKD9,000 - 13,000

58
SUNTORY-BLUE ARITAYAKI CERAMIC 
Distilled, Blended and Bottled by Suntory Limited 
In ceramic bottles with wooden presentation case. 750ml. Blended., 
43% volume. 
1 ceramic bottle
HKD5,000 - 7,000

55
56

57

58
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59
SUNTORY ROYAL MARRIAGE-1960-33 YEAR OLD 
Distilled and Bottled by Yamazaki Distillery.  
Bottle number 59 of 1000. In original wooden case accompanied by 
glass stopper. Engraved Labelling, lightly torn neck paper seal. Level: 
6cm below foil. 620ml. Blended., 43% volume. 
1 crystal decanter
HKD40,000 - 60,000

NO RESERVE  
不設底價 

Suntory The Royal Marriage Special was blended the 1960 malt whis-
ky selected from Yamazaki distillery and 1963 grain whisky.This whisky 
has been carefully blended then gradually matured in an oak cask, as 
this marriage makes a beautiful harmony. 
 
The noble and floral scent of the whisky is luxury, smooth and ma-
tured, which is unique to the 33-year-old Yamazaki malt. The aged 
malt whisky has grown the taste rich and full-flavored. It spreads a 
mellow taste in a mouth once you drink. 
 
The decanter for this special whisky was crafted hand blowing tech-
nique by Chiyoji Asahara, who is one of the best glass maker in Japan. 
The decanter is carved the edition number on each bottle. 
 
三得利皇家婚禮特藏版混合了山崎蒸餾所1960年麥芽威士忌和1963
年的穀物威士忌，就如那段婚姻一樣，兩種威士忌琴瑟和鳴，於橡木
桶裡慢慢醞釀熟成，構成美麗的和諧感。 
 
該威士忌高尚的花味，豪華、柔滑、成熟，是33年山崎麥芽威士忌所
獨有的。這瓶陳釀生成豐富而十足的滋味，品嚐起來，口感醇美。 
 
此特藏威士忌的酒瓶由日本知名玻璃藝術家淺原千代治以手吹技術製
成，每一瓶都刻上其限量特藏號。
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60
山崎 YAMAZAKI-12 YEAR OLD-SAKURA 
Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Sakura pattern. In ceramic bottle. 600ml. Single Malt., 43% volume. 
1 ceramic bottle
HKD4,000 - 6,000

61
山崎 YAMAZAKI-THE OWNER’S CASK-1999-#DV70208 
Bottled 2009. Distilled and Bottled by Yamazaki Distillery. 
Bottle number 305. Cask no. DV70208, Bota Corta. In original carton. 
Good label 700ml. Single Malt., 56% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000

62
山崎 YAMAZAKI-THE OWNER’S CASK-1992-#ZS70061 
Bottled 2007. Distilled and bottled at Yamazaki Distillery. 
Bottle number 97 of 541. Cask no. ZS70061, Sherry cask. In original 
carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 61% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000

63
山崎 YAMAZAKI-THE OWNER’S CASK-1994-#4R70005 
Bottled 2007. Distilled and bottled at Yamazaki Distillery. 
Bottle number48 of 477. Cask no. 4R70005, Sherry Butt. In original 
carton. Good label with some staining. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt., 60% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

60
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64
山崎 YAMAZAKI-25 YEAR OLD (2) 
Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Bottle number 19613 & 21238. In original carton. Good label. Level: 
into neck. 700ml. Single Malt, 43% volume. 
2 bottles
HKD80,000 - 110,000

65
山崎 YAMAZAKI-25 YEAR OLD-LIMITED EDITION 
Bottled 2016. Distilled and bottled at Yamazaki Distillery. 
In original wooden case. Good label. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD42,000 - 50,000

66
秩父 CHICHIBU SAMPLE CASK-2013-#2512 
Bottled 10th September 2017. Distilled and Bottled at Chichibu 
Distillery 
Cask no. 2512, American Bourbon. Good labelling with some scuffing. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 63.6% volume. 
1 bottle
HKD10,000 - 14,000

67
秩父 CHICHIBU ICHIRO’S MALT-THE GAME 7TH EDITION 
Distilled 2011, Bottled 2017 at Chichibu Distillery 
Bottle number 27 of 260. Cask no. 1370, Madeira Hogshead. In 
original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
61% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

68
秩父 CHICHIBU PEATED-2012-#2088 
Bottled 2017 for Whisky Exchange, London. Distilled and Bottled by 
Chichibu Distillery 
One of 225 bottles. Cask no. 2088. In original carton. Good label with 
minor scuffing. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 63.2% volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 18,000
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69
ICHIRO’S MALT 一期一會-20 YEAR OLD 
Blended of Single Malt from Hanyu and Grain from Kawasaki. Bottled 
at Chichibu Distillery. 
Good label. Level: top shoulder. 700ml. Blended., 46% volume. 
1 bottle
HKD28,000 - 36,000

70
秩父 CHICHIBU-銀河鐵道999-2010-#711  (1) 
Bottled 2018. Galaxy Express 999. Distilled and Bottled at Chichibu 
Distillery 
One of 188 bottles. Cask no. 711. In original carton. Good label. Level: 
into neck. 70cl. Single Malt., 61.3% volume. 
SPEYSIDE REGION MALT-銀河鐵道999-18 YEAR OLD-#1027  (1) 
Bottled 2017. Whisky was Selected by Carsten Ehrlich and Hideo 
Yamaoka. 
Bottle number 62 of 239. Cask no. 1027. Good label. Level: into neck. 
70cl. Single Malt., 52.7% volume. 
2 bottles
HKD22,000 - 28,000

71
駒之岳 KOMAGATAKE-10 YEAR OLD (5) 
Distilled and Bottled by Shinshu Mars Distillery, Hombo Shuzo Co. Ltd. 
In original cartons. Good label. Level: base neck. 70cl. Single Malt, 
40% volume. 
5 bottles
HKD15,000 - 18,000

72
駒之岳 KOMAGATAKE SUPER HEAVY PEATED-2012-#1492 (1) 
Bottled 2015, Mitsukoshi Isetan. Distilled and Bottled at Komagatake 
Distillery 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 58% volume. 
駒之岳 KOMAGATAKE BOURBON BARREL-2012-#1218 (1) 
Bottled 2015, Mitsukoshi Isetan. Distilled and Bottled at Komagatake 
Distillery 
One of 135 bottles. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 
61% volume. 
駒之岳 KOMAGATAKE SINGLE SHERRY CASK-2012-#1436 (1) 
Bottled 2015, Mitsukoshi Isetan. Distilled and Bottled at Komagatake 
Distillery 
One of 297 bottles. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 
58% volume. 
3 bottles
HKD7,000 - 9,000
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73
ICHIRO’S MALT-MWR 
Bottled around 2008. Produced and Bottled by Chichibu Distillery 
Mizunara Wood Reserve. Good label. 700ml. Single Malt., 46% 
volume. 
1 bottle
HKD11,000 - 15,000

74
HANYU-1990-#9511 
Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
One of 374 bottles. Cask no. 9511, 1st Bourbon hogshead, 2nd Japa-
nese Oak. Good label. Good label. 700ml. Single Malt., 55.5% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

75
HANYU-1991-#370 
Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery. 
One of 361 bottles. Cask no. 370, 1st Hogshead, 2nd Japanese oak. 
Good label. 700ml. Single Malt., 57.3% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 22,000

76
HANYU ICHIRO’S MALT-JOKER “COLOUR” 
Bottled 2014. Distilled years between 1985 and 2000 at Hanyu Distill-
ery. 
Bottle number 3275 of 3690. Good label. 700ml. Single Malt., 57.7% 
volume. 
1 bottle
HKD28,000 - 36,000
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“Behind each bottle of this collection is a unique story. I am delighted to offer my 
collection by individual bottles, so that more whisky collectors are able to participate, 
appreciate, and perhaps even form their own collection of the Full Card Series.”

 Aaron Chan, founder of Club Qing       
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77
HANYU ICHIRO’S MALT-KING OF DIAMONDS 
1st Edition. Distilled 1988, Bottled 2005. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 9 of 124. Cask no. 9003, 1st Hogshead, 2nd American 
Oak Sherry Butt. Good label. 720ml. Single Malt., 56% 
1 bottle
HKD300,000 - 500,000

78
HANYU ICHIRO’S MALT-QUEEN OF DIAMONDS 
Distilled 1985, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 41 of 223. Cask no. 9109, 1st Hogshead, 2nd French 
Oak Cognac cask. Good label. 700ml. Single Malt., 58% volume. 
1 bottle
HKD150,000 - 220,000

79
HANYU ICHIRO’S MALT-JACK OF DIAMONDS 
Distilled 1988, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 180 of 403. Cask no. 9103, 1st Hogshead, 2nd French 
Oak Cognac Cask. Good label. 700ml. Single Malt., 56% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 140,000

80
HANYU ICHIRO’S MALT-10 OF DIAMONDS 
Distilled 1990, Bottled 2011. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 209 of 585. Cask no. 527, 1st Hogshead, 2nd Ameri-
can Oak Puncheon. Good label. 700ml. Single Malt., 54.9% volume. 
1 bottle
HKD60,000 - 90,000
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81
HANYU ICHIRO’S MALT-9 OF DIAMONDS 
Distilled 1985, Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 9 of 248. Cask no. 9421, 1st Hogshead, 2nd Bourbon. 
Good label. 700ml. Single Malt., 58.2% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 140,000

82
HANYU ICHIRO’S MALT-8 OF DIAMONDS 
Distilled 1991, Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 224 of 595. Cask no. 9302, 1st Hogshead, 2nd Span-
ish Oak Oloroso Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 57.1% 
volume. 
1 bottle
HKD60,000 - 90,000

83
HANYU ICHIRO’S MALT-7 OF DIAMONDS 
Distilled 1991, Bottled 2010. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 150 of 570. Cask no. 9031, 1st Hogshead, 2nd Pedro 
Ximenez Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 54.8% volume. 
1 bottle
HKD60,000 - 90,000

84
HANYU ICHIRO’S MALT-6 OF DIAMONDS 
Distilled 2000, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 105 of 277. Cask no. 9410, 1st Hogshead, 2nd Fresh 
Bourbon Barrel. Good label. 700ml. Single Malt., 60% volume. 
1 bottle
HKD140,000 - 200,000

85
HANYU ICHIRO’S MALT-5 OF DIAMONDS 
Distilled 2000, Bottled 2012. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 108 of 652. Cask no. 1305, 1st Hogshead, 2nd Sherry 
Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 57.7% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 50,000
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86
HANYU ICHIRO’S MALT-4 OF DIAMONDS 
Distilled 2000, Bottled 2011. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 363 of 546. Cask no. 9030, 1st Hogshead, 2nd 
Pedro Ximemez Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 56.9% 
volume. 
1 bottle
HKD50,000 - 80,000

87
HANYU ICHIRO’S MALT-3 OF DIAMONDS 
Distilled 1988, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 118 of 273. Cask no. 9417, 1st Hogshead, 2nd Bour-
bon Barrel. Good label. 700ml. Single Malt., 56% volume. 
1 bottle
HKD200,000 - 300,000

88
HANYU ICHIRO’S MALT-2 OF DIAMONDS 
Distilled 1991, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 162 of 259. Cask no. 9412, 1st Hogshead, 2nd Bour-
bon Barrel. Good label. 700ml. Single Malt., 58.1% volume. 
1 bottle
HKD70,000 - 110,000

89
HANYU ICHIRO’S MALT-ACE OF DIAMONDS 
Distilled 1986, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 169 of 527. Cask no. 9023, 1st Hogshead, 2nd Cream 
Sherry Butt. Good label 700ml. Single Malt., 56.4% volume. 
1 bottle
HKD100,000 - 160,000
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90
MACALLAN SHERRY OAK-30 YEAR OLD (2) 
Bottled 2011. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
In wooden presentation case. Good labelling. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 43% volume. 
2 bottles
HKD65,000 - 85,000

91
MACALLAN ESH-1997-#14369/11 
Bottled 27th November 2018. Distilled and bottled by The Macallan 
Distillers Ltd., Easter Elchies, Craigellachie 
One of 228 bottles. European Oak 1st Fill Sherry Cask. In original 
carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 52.3.% 
volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 33,000

92
MACALLAN 60TH ANNIVERSARY OF THE CORONATION (2) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie. 
A limited edition commemorative bottling comprises two 350ml bottles 
single malt whisky in celebrating the 60th anniversary of the Corona-
tion of Her Majesty Queen Elizabeth. Good labelling. Level: into neck. 
350ml. Single Malt., 55.7% & 55.8% 
2 half-bottles
HKD17,000 - 22,000

93
MACALLAN GENESIS-2018 
Bottled 2018. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
One of 2500. In presentation carton. Good label. 700ml. Single Malt., 
45.5% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 22,000

The Genesis Limited Edition whisky is presented in a beautiful gift box 
featuring a signed lithographic print of the Distillery by lead architect 
Graham Stirk that depicts an elevation of the revolutionary building to 
showcase the intricate workings of the design and reveal the mystery 
behind this architectural work of art. Encapsulating the concept of the 
Distillery, displaying both the overall form and the precise detail of the 
building to portray the scale and complexity at the same time, the print 
was created on one of only two remaining map printing presses in the 
UK. Printed on archival cotton paper of the highest quality produced 
by Magnani – an Italian fine art paper mill dating back to the 15th cen-
tury – with appropriate care, the print will never degrade. 
 
創世紀限量版威士忌收藏在一個精美禮盒內，附有首席建築師格雷厄
姆‧斯蒂克設計及簽名的平版印刷圖，描繪了創新建築物的立面，呈
現該建築設計藝術的複雜細節及背後的奧秘。該印刷圖記錄了新酒廠
的概念，展示了建築物的整體形式和精確細節，同時描繪了其比例和
複雜性，並以英國僅存的兩台地圖印刷機之一印刷而成，所使用的存
檔棉紙由歷史可追溯至15世紀的意大利造紙廠馬格納尼生產，屬最高
質量級別，在適當的保存下永不變質。
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94
MACALLAN SEASONAL CASK-1991-11 YEAR OLD 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
One of 285 bottles. Cask no. 9457, Sherry Hogshead. Good labelling. 
Level: top shoulder. “...Mouth (neat): punchy, curiously bourbonny but 
quite brilliant. Big oak (we’re near a decoction here) but everything’s 
under control. Liquorice, prunes, orange liqueur, bitter chocolate... 
Quite a beast. With water: there, we’re closer to the older Macallans 
that I liked so much” (4 Stars-Whiskyfun) 
700ml. Single Malt., 60.2% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

95
MACALLAN TRAVEL COLLECTION-1920S  (1)
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie. 
In original carton. Lightly discolored label. Level: base neck. 500ml. 
Single Malt, 40% volume. 
MACALLAN TRAVEL COLLECTION-1930S  (1) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 500ml. Single Malt., 
40% volume. 
MACALLAN TRAVEL COLLECTION-1940S  (1) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie. 
In original carton. Lightly discolored label. Level: into neck. 500ml. 
Single Malt., 40% volume. 
MACALLAN TRAVEL COLLECTION-1950S  (1) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 

Craigellachie. 
In original carton. Lightly discolored label. Level: into neck. 500ml. 
Single Malt., 40% volume. 
4 bottles
HKD12,000 - 16,000

96
MACALLAN FINE OAK-21 YEAR OLD  (1) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
In original carton with detached buckle. Good label. Level: base neck. 
700ml. Single Malt, 43% volume. 
MACALLAN FINE OAK-25 YEAR OLD  (1) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
In original carton. Good label with lightly wrinkled neck label. Level: 
base neck. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
MACALLAN FINE OAK-25 YEAR OLD  (1) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
In original wooden case. Good label. Level: base neck. 700ml. Single 
Malt., 43% volume. 
3 bottles
HKD14,000 - 20,000

97
MACALLAN-1979-22 YEAR OLD 
Bottled December 2001 for Alambic Classique Germany. Bottled by 
James MacArthur’s, Scotland 
Bottle 17 of 120. In crystal and stopper with presentation case. En-
graved Labelling. 70cl. Single Malt., 55.5% volume. 
1 crystal decanter
HKD9,000 - 14,000

94

95

96 

97



FINE & RARE WINES AND WHISKY  |  33

98
MACALLAN-FULL PROOF-10 YEAR OLD 
Bottled 1980’s. Imported by Giovinetti, Milano. Distilled and Bottled by 
Macallan Distillers Ltd., Craigellachie 
Bin-soiled, stained and tattered back label. Level: into neck. 75cl. 
Single Malt., 57% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

99
MACALLAN EASTER ELCHIES-2011 RELEASE 
Distilled 1997, 14 year old. Distilled and bottled by The Macallan Distill-
ers Ltd., Easter Elchies, Craigellachie 
One of 550 bottles. Cask no. 16946, Sherry Butt. In original carton. 
Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 59.7% volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 35,000

100
MACALLAN ANNIVERSARY-25 YEAR OLD (3) 
Bottled 1990’s. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Craigellachie 
In wooden presentation case. Good labels, minor bin-soiled labels. 
Level: top shoulder. 70cl. Single Malt., 43% volume. 
3 bottles
HKD55,000 - 70,000

101
MACALLAN ANNIVERSARY-1958/59-25 YEAR OLD 
Bottled 1986. Imported by Jumac Gmbh, Germany. Distilled and 
Bottled by The Macallan Distillers Ltd. 
In wooden presentation case. Good label. Level: into neck. 75cl. 
Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000
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102
MACALLAN ROYAL MARRIAGE-48/61 
Bottled 1981. Distilled and bottled by Macallan-Glenlivet Ltd., Craigel-
lachie. 
A vatting of spirit distilled in 1948 and 1961, bottled 1981 to com-
memorate the marriage of His Royal Highness The Prince of Wales. 
Good label. Level: top shoulder. 75cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

103
MACALLAN FINE & RARE-1971-30 YEAR OLD 
Officially bottled by hand at The Macallan Distillery, Easter Elchies, 
Craigellachie. 
One of 536 bottles. Cask no. 7556, Butt. Unique reference no. 
7c1y90, date on 03/07/08. In original wooden case. Good labelling. 
Level: into neck. 750ml. Single Malt., 55.9% volume. 
1 bottle
HKD150,000 - 200,000

Nose- Clear prunes and other mixed dried fruits with complex wood 
spices-cloves, ginger and nutmeg. 
 
Palate- Prunes and raisins balanced with clove spice and wood. 
 
Finish- Dried fruits and drying spice delivering a long finish.
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104
GLENFIDDICH-30 YEAR OLD 
Distilled and bottled by William Grant & Sons Ltd., The Glenfiddich 
Distillery. 
Bottle number 5065. Cask no. 00030, Oloroso and Bourbon Cask. In 
wooden presentation case, lightly worn interior. Good labelling. 700ml. 
Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD4,000 - 5,000

105
GLENFIDDICH-40 YEAR OLD 
Bottled 28th November 2002. Distilled and bottled by William Grant & 
Sons Ltd., The Glenfiddich Distillery. 
Bottle number 454 of 600. In wooden presentation case. Good label-
ling. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 45.4% volume. 
1 bottle
HKD32,000 - 36,000

106
GLENFIDDICH-1964-37 YEAR OLD-#10791 
Bottled 2001 at Cask Strength by Ian Macleod & Co., EH52 5BU 
Bottle number 105 of 500. Cask no. 10791, Sherry Hogshead. In orig-
inal carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 58.7% 
volume. 
1 bottle
HKD45,000 - 55,000

107
STRATHISLA-1972 
Bottled 2013. Selected, Matured and Bottled by Gordon & MacPhail, 
Elgin 
One of 921 bottles. Cask no. 503270 & 8518, Refill and 1st fill Sherry 
Hogshead. In original carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single 
Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

108
ROYAL BRACKLA-1969-15 YEAR OLD 
Imported by Pinerolo, Torino. Bonded and Bottled by Gordon & 
MacPhail, Elgin 
Good label. Level: into neck. 75cl. Single Malt, 40% volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 11,000
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109
GLENGLASSAUGH-30 YEAR OLD 
Bottled 1st December 2008. Distilled and Bottled at Glenglassaugh 
Distillery, Portsoy 
Bottle number 92 of 400. Cask Hogshead. In lightly scratched wooden 
presentation case. Engraved labelling. Level: 2.5cm below cork. 70cl. 
Single Malt, 55.1% volume. 
1 decanter
HKD8,000 - 11,000

110
LAPHROAIG-1991-23 YEAR OLD 
Bottled 2014. Distilled and Bottled by D. Johnston & Co., Laphroaig 
Distillery, Isle of Islay. 
Bottle number 4088 of 5000. In original carton. Good labelling. Level: 
into neck. “...Mouth (neat): a bit of drying oak in the arrival, which 
makes your tongue stick to your palate, then this very smoky, lemony 
and Laphroaigy development, not complex, but just very satisfying.” (4 
Stars-Whiskyfun) 
700ml. Single Malt., 52.6% volume. 
1 bottle
HKD5,500 - 7,000

111
LAPHROAIG CASK STRENGTH-25 YEAR OLD 
2011 Edition. Distilled and Bottled by D. Johnston & Co., Laphroaig 
Distillery, Isle of Islay. 
In original wooden case. Good labelling. Level: into neck. 70cl. Single 
Malt., 48.6% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

112
LAPHROAIG-1968-16 YEAR OLD 
Bottled 1980’s. Imported by Sestante Import. s.r.l.-Parma. Bottled by 
Gordon & MacPhail, Elgin 
Bottle number 96. Good label. Level: 15.5cm below capsule. 75cl. 
Single Malt, 40% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

113
LAPHROAIG-1976 
Bottled in late 1990’s. Distilled and Bottled by D. Johnston & Co., 
Laphroaig Distillery, Isle of Islay. 
In original carton. Good label. Level: into neck. “...beautiful malt, quite 
refreshing. A splendid blending of some typical Laphroaig peat with all 
sorts of fruit, including exotic (passion fruit, lemon). Highly drinkable!” 
(Whiskyfun) 
75cl. Single Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000
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114
GLENDRONACH GRANDEUR-24 YEAR OLD 
Batch 5. Bottled 15th May 2014. Distilled, Matured and Bottled at 
Glendronach Distillery 
Bottle number 243 of 600. Oloroso Sherry casks. In wooden presenta-
tion case. Good labelling with minor scuffing. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 48.9% volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 8,000

115
GLENDRONACH-1989-20 YEAR OLD-#3315 (1) 
Batch 2, Bottled June 2010. Distilled, Matured and Bottled at Glen-
dronach Distillery 
Bottle number 344 of 522. Cask no. 3315, Pedro Ximinez Sherry 
Puncheon. In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 53.2% volume. 
GLENDRONACH-1990-24 YEAR OLD-#1162 
Batch 11, Bottled November 2014. Distilled, Matured and Bottled at 
Glendronach Distillery 
Bottle number 159 of 660. Cask no. 1162, Pedro Ximenez Sherry 
Puncheon. In original carton. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
52.9% volume. 
2 bottles
HKD5,000 - 7,000

116
GLENDRONACH KINGSMAN EDITION-1991-25 YEAR OLD 
Bottled 2017. Distilled, Matured and Bottled at Glendronach Distillery 
Bottle number 1198 of 2137. Sherry casks. In leather presentation 
case. Good labelling. 700ml. Single Malt., 48.2% volume. 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

117
GLENDRONACH-1971-40 YEAR OLD-#1248 
Bottled August 2011. Distilled, Matured and Bottled at Glendronach 
Distillery 
Bottle number 200 of 545. Cask no. 1248. PX Sherry Puncheon. In 
original carton. Good label. Level: into neck. “...we experience an 
avalanche of red berries, rich black pipe tobacco, prunes, strawberry 
jam, chocolate, juicy raisins and, indeed, old Pedro Ximenez. Touches 
of cloves and aniseed in the background.” (5 Stars-Whiskyfun) 
700ml. Single Malt, 47.5% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000
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118
HIGHLAND PARK-8 YEAR OLD  (1) 
Bottled 1980’s. Distilled and Bottled by James Grant & Co., Highland 
Park Distillery, Orkney. 
In original worn carton. Good label. Level: into neck. 75cl. Single Malt., 
43% volume. 
GLENDRONACH-8 YEAR OLD  (1)
Bottled in 1980’s by WM. Teacher & Sons Ltd., Glasgow 
Bin-soiled label. Level: top shoulder. 75cl. Single Malt., 43% volume. 
WHITE HORSE-1960’S (1) 
Distilled and Bottled at White Horse Distillers Ltd., Glasgow and 
London 
Bin-soiled label. Level: into neck. 760ml. Blended., abv not stated 
3 bottles
HKD12,000 - 16,000

119
BOWMORE-1983-30 YEAR OLD 
Bottled 2013 by Silver Seal Whisky Company. 
Bottle 63 of 152. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 
48.8% volume. 
1 bottle
HKD4,000 - 5,000

120
BOWMORE-1982-26 YEAR OLD 
Produced and Bottled by Kingsbury & Co. Ltd., Aberdeen 
Matured in Barrel. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43.7% volume. 
1 bottle
HKD7,500 - 9,500

121
BOWMORE-1973-21 YEAR OLD 
Distilled and bottled by Morrison’s Bowmore Distillery Ltd. 
In original worn carton. Good label. Level: top shoulder. 70cl. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 16,000
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122
BOWMORE-1969-25 YEAR OLD 
Distilled and bottled by Morrison’s Bowmore Distillery. 
In original worn carton. Good label. Level: top shoulder. 750ml. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000

123
BLACK BOWMORE-1994 
The Second Edition. Bottled 1994. Distilled and bottled by Morrison’s 
Bowmore Distillery. 
Bottle number 1713 of 2000. In wooden presentation case. Good 
labelling, lightly decoloured capsule. Level: top shoulder. - 
“Talk about a legend! Mouth: strong, rich and bold attack, as expected. 
Even rather balanced at first, with lots of fructose and some medicinal 
notes, buts it gets quite heavy after a while – some would say a little 
‘clumsy’... 
Definitely not a prima ballerina. Lots of coffee, lots of smoke, lots of 
pepper, and lots of jam (black plum). It seems to get thicker and thicker, 
and the balance gets sort of lost, but maybe balance isn’t precisely 
what one is looking for when tasting a Black Bowmore. Chewier and 
chewier... Lots of nuts (roasted hazelnuts) and always these heavy 
jammy notes. Yes, traffic jam on the tongue!” (5 Stars-Whiskyfun) 
 

黑波摩—1964—第二版 
「說說這支傳奇佳釀！口味：如預期般強壯、豐富、厚實，一開始甚
至相當平衡，帶大量果糖和一些藥味，但過一會兒就變得濃重——有
些人會說有點『牢固』......絕對不如首席芭蕾舞者般靈巧。大量的咖
啡，大量的煙，大量的胡椒和大量的果醬（黑李子）。它似乎變得越
來越厚實，平衡度也漸失，但一般人品嚐黑波摩時想要的也許不是平
衡。越來越耐嚼......很多堅果（烤榛子）和濃郁的果醬味。是的，舌頭
上塞車了！」（ Whiskyfun：5星） 
750ml. Single Malt., 50% volume. 
1 bottle
HKD160,000 - 200,000
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124
PORT ELLEN-1979-37 YEAR OLD 
Bottled 2017. Special bottling for Whisky-Live Tei-Aviv 2018. Bottled 
by Goren-Whisky, Israel 
bottle number 181 of 241. Good label. 70cl. Single Malt., 44.8% 
volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 22,000

125
PORT ELLEN-2ND ANNUAL RELEASE-1978-24 YEAR OLD 
Bottled 2002. Distilled and Bottled at Port Ellen Distillery, Port Ellen, 
Isle of Islay. 
Bottle number 11865 of 12000. In original carton. Good label. Level: 
top shoulder. 70cl. Single Malt., 59.35% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

126
PORT ELLEN-5TH ANNUAL RELEASE-1979-25 YEAR OLD 
Bottled 2005. Distilled, Matured and Bottled at Port Ellen Distillery 
Bottle number 2955 of 5280. In original carton. Good label. Level: into 
neck. “...Mouth: really punchy and powerful, with lots of salt and lots 
of smoked ‘stuff’ as well as a little mint. Lots of smoked tea, liquorice, 
notes of kippers. A rather straightforward palate without the notes of 
burnt rubber that can appear in some Port Ellens.” (92pts-Whiskyfun) 
70cl. Single Malt., 57.4% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

127
ARDBEG LORD OF THE ISLES 
Distilled and bottled at Ardbeg Distillery Limited, Isle of Islay, Argyll. 
Accompanied by a certificate. In original lightly worn carton. Good 
label. Level: into neck. “...Mouth: starts relatively easy, almost smooth, 
but the peat blast is soon to happen. It’s not very complex, but it’s very 
complete (right, try again S.) with a sooty peatiness, fresh almonds, 
some lemon, green apples, touches of salt and a little pine resin. Gets 
rather more briny and kippery after that. Finish: it’s long, saltier and 
more lemony. Almond and pine resin the the aftertaste. Comments: 
it’s not a hugely complex old Ardbeg but other than that everything’s 
totally perfect here.” (5 Stars-Whiskyfun) 
70cl. Single Malt., 46% volume. 
1 bottle
HKD9,000 - 13,000
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128
ARDBEG-1975-18 YEAR OLD DECANTER 
Bottled by Signatory Vintage Scotch Whisky Co. Ltd., Edinburgh 
In crystal decanter and stopper. In presentation case. Good label. 70cl. 
Single Malt., 43% volume. 
1 decanter
HKD12,000 - 16,000

129
ARDBEG SPECIAL RESERVE-12 YEAR OLD 
Distilled and bottled at Ardbeg Distillery Limited, Islay 
Good label with minor staining. Level: into neck. 26 2/3 fl. ozs. Single 
Malt., 80 degress proof. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

130
ARDBEG 1815 LIMITED EDITION 
Bottled 2015. To commemorate the 200th Anniversary of this legend-
ary Islay distillery. 
Bottle number 268 of 400. The whisky was distilled in 1974 and 1975 
and aged for 33 years with a further 8 years spent marrying in glass 
containers for preservation and had been matured in both Bourbon 
and Sherry cask. In presentation carton. Good label. - 
Colour: Rich, deep amber 
 

Aroma: Mellow and seductive, but firm and powerful at the same time, 
most definitely announcing its presence. A beautiful fragrance of sweet 
woodsmoke to start with, interwoven with a heady, pungent aroma 
reminiscent of rum and raisin ice cream. Then comes an array of 
scents straight from the bakery croissants, brioche and freshly baking 
bread. Befitting a whisky of this vintage, rich notes of dark chocolate 
truffle are encountered, along with black cherry and aniseed. 
This superbly complex dram does not need water. However, a few, 
sparing drops will reward the curious imbiber with some classic Ard-
beg aromas: leather and a distant herbal note, like pine resin or limes. 
 
Flavour: A texture which is creamy, smooth and ever-so-slightly 
mouthwatering carries into a breathtaking spectrum of flavours: 
jasmine and Lapsang Souchong teas, abundant sweet toffee notes, a 
cornucopia of spices (cinnamon, pepper, star anise and mixed spice) 
and juicy, ripe Seville oranges. The smoke is almost unbelievably 
well-integrated, persisting throughout the sumptuous taste experience, 
yet never overpowering the other myriad and complex flavours. 
 
Finish: Long, with an abundance of raisins and dates. A finish as sweet 
as the memories it leaves behind... 
70cl. Single Malt., 50.1% volume. 
1 bottle
HKD48,000 - 58,000
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131
KARUIZAWA-1999 & 2000-MALE 
Bottled 2012 for Tokyo Bar Show. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask number 7698. In original carton. Good label 700ml Single Malt, 
61.7% volume 
1 bottle
HKD10,000 - 14,000

132
KARUIZAWA-30-YEAR OLD-#8606-GEISHA 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery for Speciality Drinks Ltd. 
London 
One of 350 bottles. Cask no. 8606, Bourbon Cask. In original carton. 
Good label 700ml Single Malt, 55.8% volume 
1 bottle
HKD33,000 - 43,000

133
KARUIZAWA-1989-#4587 
Bottled 2010. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 240 bottles. Cask no. 4587, Sherry Butt. In original carton. 
Good label. 700ml Single Malt, 59.6% volume 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

134
KARUIZAWA-1982-#2748-GEISHA 
Bottled 2009 for 10th Anniversary of The Whisky Exchange Online. 
Distilled at Karuizawa Distillery 
Cask no. 2748, Sherry cask. In original carton. Good label “...Com-
ments: a rich, mature yet restless dram. I scored it 91 points at the 
MM Awards so I won’t change the rating, but I might have gone a tad 
higher... “ (5 Stars-Whiskyfun) 
700ml Single Malt, 56.1% volume 
1 bottle
HKD26,000 - 34,000
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135
KARUIZAWA-1991 #259-GEISHA  (1) 
Bottled 2016. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 85 bottles. Cask no. 259, Sherry cask. In original carton. Good 
label. 700ml. Single Malt., 56.8% volume. 
KARUIZAWA-1999 #2332-GEISHA (1) 
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 312 bottles. Cask no. 2332, Sherry Cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 58.5% volume. 
KARUIZAWA-1999 #7436-GEISHA (1) 
Bottled 2016. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 484 bottles. Cask no. 7436, Sherry cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 60.6% volume. 
KARUIZAWA-1999 #895-GEISHA  (1) 
Bottled 2016. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 320 bottles. Cask no.895, Sherry cask. In original carton. Good 
label. 700ml. Single Malt., 58.6% volume. 
KARUIZAWA-2000 #7721-GEISHA  (1) 
Bottled 2016. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 367 bottles. Cask no. 7721, Sherry Cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 59% volume. 

KARUIZAWA-2000 #2339-GEISHA  (1) 
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 225 bottles. Cask no. 2339, Sherry cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 61.1% volume. 
KARUIZAWA-2000 #125-GEISHA  (1) 
Bottled 2016. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 507 bottles. Cask no. 125, Sherry Cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 61.5% volume. 
7 bottles
HKD100,000 - 150,000

136
KARUIZAWA-35 YEAR OLD #8378-QIANLONG-乾隆 (1)
Bottled 2017. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 153 bottles. Cask no. 8378, Bourbon Cask. In wooden 
presentation case. Good label. 700ml. Single Malt., 55.5% volume. 
KARUIZAWA-35 YEAR OLD #3619-QIANLONG-乾隆 (1)
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 282 bottles. Cask no. 3619, Sherry Cask. In wooden 
presentation. Good label. 700ml. Single Malt., 60.6% volume. 
2 bottles
HKD120,000 - 160,000
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137
KARUIZAWA-1983-#3462 
Selected and Bottled by Number One Drink, Bottled 7th November 
2011. Distilled at Karuizawa Distillery 
Cask no. 3462. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt, 58.9 
1 bottle
HKD28,000 - 36,000

138
KARUIZAWA-1984-#3653 
Bottled 18th October 2011 by Number One Drinks. Distilled at 
Karuizawa Distillery 
Cask no. 3653. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt, 
59.3% volume. 
1 bottle
HKD28,000 - 36,000

139
KARUIZAWA-1984-#3660 
Bottled 17th October 2011 by Number One Drink. Distilled at Karuiza-
wa Distillery. 
Cask no. 3660. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt, 
59.6% volume. 
1 bottle
HKD28,000 - 36,000

140
KARUIZAWA-1982-#2279 
Bottled 16th September 2011. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 2279. Cracked wax capsule. In original carton. Good label 
700ml Single Malt, 58.1% volume 
1 bottle
HKD30,000 - 36,000
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141
KARUIZAWA-1965-50 YEAR OLD-#2372 
Bottled 2016, Monyou Edition. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 235 of 309. Cask no. 2372, Sherry cask. Engraved 
bottle. In presentation case. Lightly cracked wax capsule. Engraved 
labelling 700ml Single Malt, 62.3% volume 
1 bottle

HKD240,000 - 300,000
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142
KARUIZAWA-1964-48 YEAR OLD-#3603 (1) 
Distilled 1st September 1964, Bottled 24th December 2012. Distilled 
at Karuizawa Distillery. 
5cl. Single Malt., 57.7% volume. 
GLENFARCLAS-1953-58 YEAR OLD-#1674 (1) 
Bottled 10th February 2012 for Wealth Solutions. Distilled & Bottled by 
J & G Grant Glenfarclas Distillery, Speyside. 
Set number 16 of 30. Cask no. 1674, First Fill Sherry Butt. In wooden 
presentation case. 5cl. Single Malt., 47.2% volume. 
2 miniature 小酒版
HKD15,000 - 20,000

143
KARUIZAWA-2000-#7550-花鳥繪系列  (1)
Bottled 2018. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 514 bottles. Cask no. 7550, Sherry Butt. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 62.2% volume. 
KARUIZAWA-2000-#7377-花鳥繪系列  (1) 
Bottled 2018. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 498 bottles. Cask no. 7377, Sherry cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 61.6% volume. 
KARUIZAWA-2000-#507-花鳥繪系列  (1)
Bottled 2018. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 483 bottles. Cask no. 507, Sherry Cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 62.9% volume. 
3 bottles
HKD48,000 - 60,000
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144
KARUIZAWA-1980 #8317 萬箭齊發 (1) 
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 257 bottles. Cask no. 8317, Bourbon cask. In original wooden 
presentation case with an original whisky glass. Good labelling 700ml 
Single Malt, 56.5% volume 
KARUIZAWA-1981 #6355 萬箭齊發 (1) 
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 257 bottles. Cask no. 6355, Sherry Butt. In original wooden 
presentation case with an original whisky glass. Good labelling. 700ml 
Single Malt, 59.8% volume 
KARUIZAWA-1982 #2510 萬箭齊發 (1)
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 257 bottles. Cask no. 2510, Sherry Butt. In original wooden 
presentation case with an original whisky glass. Good labelling. 700ml 
Single Malt, 55.2% volume 
3 bottles
HKD220,000 - 280,000

145
KARUIZAWA-1980-#8317-萬箭齊發全景圖  (1)
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 89 bottles. Cask no. 8317, Bourbon Cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 56.5% volume. 
KARUIZAWA-1981-#6355-萬箭齊發全景圖  (1) 
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 97 bottles. Cask no. 6355, Sherry cask. In original carton. 
700ml. Single Malt., 59.8% volume. 
2 bottles
HKD110,000 - 140,000
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146
KARUIZAWA-1984-#3657-BLUE LABEL 
Bottled 2014. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 288 bottles. Cask no. 3657, Sherry Butt. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt, 59.7% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 36,000

147
KARUIZAWA-1981-#7502-RED LABEL 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 92 of 105. Cask no. 7502, Sherry Butt. In original 
carton. Good label. 700ml. Single Malt., 55.9% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

148
KARUIZAWA-1981-#4659-BLACK LABEL 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 171 bottles. Cask no. 4659, Sherry Butt. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 57.6% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

149
KARUIZAWA-1981-#4322-GEISHA (1) 
Distilled 1981, bottled 2016 by Karuizawa Distillery. 
One of 162 bottles. Cask no. 4322. Sherry Cask. In original presenta-
tion case. Good labelling 700ml Single Malt, 57.8% volume 
KARUIZAWA-1981-#7427-GEISHA (1) 
Distilled 1981, bottled 2016 by Karuizawa Distillery. 
One of 162 bottles. Cask no. 7427. Sherry Cask. In original presenta-
tion case. Good labelling 700ml Single Malt, 57.2% volume 
2 bottles
HKD100,000 - 130,000
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150
余市 YOICHI-20 YEAR OLD (3) 
Japan edition. Distilled and bottled at Yoichi Distillery 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 52% volume. 
3 bottles
HKD30,000 - 40,000

151
山崎-YAMAZAKI-25 YEAR OLD 
Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Bottle number 29547 & 8674. In original carton. Good label. Level: 
into neck. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
2 bottles
HKD80,000 - 110,000

152
山崎 YAMAZAKI MIZUNARA-2013 
Bottled 2013. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

153
山崎 YAMAZAKI HEAVILY PEAT-1993-#3Q70047 
Bottled June 2008. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Bottle number 233 of 473. Cask no. 3Q70047. In original carton. 
Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 62% volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 9,000

154
山崎 YAMAZAKI-WATAMI FOUNDER’S CHOICE-12 YEAR OLD 
(3) 
Watami Founder, Miki Watanabe 渡邊美樹. Distilled and Bottled at 
Yamazaki Distillery 
Sherry Butt. Good label. Level: into neck. 660ml. Single Malt., 43% 
volume. 
3 bottle
HKD8,000 - 12,000

155
山崎 YAMAZAKI VINTAGE MALT-1983 
Bottled 2004. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
One of 300 bottles. In original carton. Good label. Level: high shoulder. 
700ml. Single Malt., 56% volume. 
1 bottle
HKD36,000 - 45,000
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156
山崎 YAMAZAKI-1984-25 YEAR OLD 
Bottled 2009 to celebrate the 25th Anniversary of Yamazaki Single 
Malt. 
Bottle number 1889. Mizunara Cask. In original wooden case. Good 
labelling. Level: into neck. “...Superb nose for sure, extremely appeal-
ing. Yes, sexy. With water: even more complexity, with some pipe to-
bacco this time, mushrooms, honey, maybe a little saltpetre... Perfect! 
Mouth (neat): luscious, as they say. Rich, candied, citrusy, nervous, 
spicy, herbal... It’s a very ‘wide’ profile. The spicy oakiness is also a tad 
more obvious than in the 1986s, with more cinnamon, but all good. 
With water: changes quite a lot, becoming unexpectedly medicinal. 
Quite some cough syrup in this one, mint and liquorice... Finish: long, 
reminding me of some honeydew. Pine sap and white pepper the 
aftertaste.” (5 Stars-Whiskyfun) 
 
山崎—1984—25年 
「......酒香絕對超卓，非常迷人。是的，性感。加水：更複雜，這次
有一些煙斗煙絲香、蘑菇、蜂蜜、也許還有點硝石味......完美！口味
（淨飲）：如他們所說的甜美。豐富、蜜餞味、柑橘味、緊湊、辛
辣、香草味......內涵十分『寬廣』。帶辛辣的橡樹味也比1986年的出
品更明顯些，肉桂味更重，但都很好。加水喝：變化挺大，引出意料
之外的藥味，有挺多的咳藥水、薄荷和甘草......。收結：悠長，有點
蜜露味，餘味有松樹液和白胡椒。」（ Whiskyfun：5星） 
700ml. Single Malt., 48% volume. 
1 bottle
HKD100,000 - 140,000

157
山崎 YAMAZAKI-SHERRY CASK-2013  (1) 
Bottled 2013. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
One of 18000 bottles. In original carton. Good labelling. Level: into 
neck. “ huge oloroso signature, nutty thick, dry as rounded as a 
snooker. Every bit as silky as the nose promises. The sugars, spices, 
plum walnut cake and moist Melton Hunt Cake combine for something 
rather special.” 
2015 World Whisky of the Year (97.5pts Jim Murray) 
700ml. Single Malt., 48% volume. 
山崎 YAMAZAKI-MIZUNARA-2013  (1) 
Bottled 2013. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
One of 1600 bottles. In original carton. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt., 48% volume. 
山崎 YAMAZAKI-BOURBON BARREL-2013 (1) 
Bottled 2013. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
n original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48% volume. 
山崎 YAMAZAKI-PUNCHEON BARREL-2013 (1) 
Bottled 2013. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48% volume. 
山崎 YAMAZAKI-HEAVILY PEATED-2013  (1) 
Bottled 2013. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48% volume. 
5 bottles
HKD120,000 - 160,000
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158
HANYU ICHIRO’S MALT-KING OF CLUBS 
Distilled 1988, Bottled 2010. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 112 of 417. Cask no. 9108, 1st Hogshead, 2nd Co-
gnac Cask. Good label. 700ml. Single Malt., 58% volume. 
1 bottle
HKD150,000 - 250,000

159
HANYU ICHIRO’S MALT-QUEEN OF CLUBS 
Distilled 1988, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 249 of 330. Cask no. 7003, 1st Hogshead, 2nd New 
American Oak Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 56% 
volume. 
1 bottle
HKD120,000 - 180,000

160
HANYU ICHIRO’S MALT-JACK OF CLUBS 
1st Edition. Distilled 1991, Bottled 2005. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 28 of 124. Cask no. 9001, 1st Hogshead, 2nd Ameri-
can Oak Sherry Butt. Good label. 720ml. Single Malt., 56% volume. 
1 bottle
HKD250,000 - 350,000

161
HANYU ICHIRO’S MALT-10 OF CLUBS 
Distilled 1990, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 362 of 576. Cask no. 9032, 1st Hogshead, 2nd Pedro 
Ximenez Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 52.4% volume. 
1 bottle
HKD70,000 - 110,000
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162
HANYU ICHIRO’S MALT-9 OF CLUBS 
Distilled 1991, Bottled 2011. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 167 of 238. Cask no. 401, 1st Hogshead, 2nd Bourbon 
Barrel. Good label. 700ml. Single Malt., 57.3% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 140,000

163
HANYU ICHIRO’S MALT-8 OF CLUBS 
Distilled 1988, Bottled 2011. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 72 of 561. Cask no. 7100, 1st Hogshead, 2nd Ameri-
can Oak Puncheon. Good label. 700ml. Single Malt., 57.5% volume. 
1 bottle
HKD55,000 - 80,000

164
HANYU ICHIRO’S MALT-7 OF CLUBS 
Distilled 2000, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 188 of 345. Cask no. 7004, 1st Hogshead, 2nd Refill 
American oak Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 59% 
volume. 
1 bottle
HKD60,000 - 80,000

165
HANYU ICHIRO’S MALT-6 OF CLUBS 
Distilled 2000, Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 144 of 597. Cask no. 9020, 1st Hogshead, 2nd Cream 
Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 57.9% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 130,000

166
HANYU ICHIRO’S MALT-5 OF CLUBS 
Distilled 1991, Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 264 of 372. Cask no. 371, 1st Hogshead, 2nd Mizu-
nara Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 57.4% volume. 
1 bottle
HKD90,000 - 150,000
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167
HANYU ICHIRO’S MALT-4 OF CLUBS 
Distilled 1991, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 175 of 266. Cask no. 9802, 1st Hogshead, 2nd Rum 
cask. Good label. 700ml. Single Malt., 58% volume. 
1 bottle
HKD120,000 - 180,000

168
HANYU ICHIRO’S MALT-3 OF CLUBS 
Distilled 2000, Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 224 of 592. Cask no. 7020, 1st Hogshead, 2nd Amer-
ican Oak Puncheon (Double New Wood) Good label. 700ml. Single 
Malt., 61.1% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 60,000

169
HANYU ICHIRO’S MALT-2 OF CLUBS 
Distilled 2000, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 99 of 318. Cask no. 9500, 1st Hogshead, 2nd Japa-
nese Oak “Mizunara” Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 57% 
volume. 
1 bottle
HKD160,000 - 250,000

170
HANYU ICHIRO’S MALT-ACE OF CLUBS 
Distilled 2000, Bottled 2012. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 391 of 503. Cask no. 9523, 1st Hogshead, 2nd Mizu-
nara Puncheon. Good label. 700ml. Single Malt., 59.4% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 130,000

167
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171
DALMORE-1979-23 YEAR OLD-#595 (1) 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-Shire 
Cask no. 595, Oak Cask. Good labelling. Level: into neck. 70cl. 
Single Malt., 54.6% volume. 
DALMORE-1980-22 YEAR OLD-#158 (1) 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-Shire 
Cask no. 158, Oak cask. Good labelling. Level: into neck. 70cl. Single 
Malt., 60.8% volume. 
2 bottles
HKD22,000 - 26,000

172
DALMORE ASTRUM-40 YEAR OLD 
Distilled 1966, Bottled 2006 by Dalmore Distillery 
One of 500 bottles. In presentation case. “Nose: a very nice com-
bination of old polished wood (cedar and thuja, quite resinous) and 
many dried fruits, both tropical and from our own garden. Guavas, 
raisins and figs first, then honey cake and mead. Rosewood, leather, 
a little Spanish ham and quite some parsley and sage as well...” (5 
Stars-Whiskyfun) 
 

1966年蒸餾，2006年由帝摩酒廠裝瓶 
500瓶之一，盛於禮盒中。「......酒香：古老優雅木材（雪松和崖柏
木，樹脂充裕）和許多乾果的美妙結合，既有熱帶水果，也有來自自
家花園的。首先是番石榴、葡萄乾和無花果，然後是蜂蜜蛋糕和蜂蜜
酒。花梨木、皮革、一點西班牙火腿，還有一些歐芹和鼠尾草......」
（ Whiskyfun：5星） 
 
70cl. Single Malt., 42% volume. 
1 bottle
HKD70,000 - 90,000

173
DALMORE SIRIUS-1967-44 YEAR OLD-#2055 
Exclusive bottling to commemorate the 60th Anniversary of The 
Mercedes-Benz Club 1952-2012. Distilled and Bottled at Dalmore 
Distillery, Alness, Ross-Shire 
One of 89 bottles. Cask no. 2055, Rum cask. Cask Strength. In pre-
sentation case. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 64.3% 
volume. 
1 bottle
HKD88,000 - 120,000

171
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174
DALMORE CONSTELLATION-1971-40 YEAR OLD-#2 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-Shire 
Bottle number 54 of 224. Cask no. 2, Kentucky Bourbon Barrel. In 
presentation case. Engraved Labelling. 70cl. Single Malt., 43.9% 
volume. 
1 crystal decanter
HKD160,000 - 200,000

175
DALMORE CONSTELLATION-1973-38 YEAR OLD-#10 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-Shire 
Bottled number 94 of 223. Cask no. 10, 1st American White Oak, 
2006 French Cabernet Sauvignon Cask, 2009 final 3 years in Ken-
tucky Bourbon Barrel. In presentation case. Engraved Labelling. 70cl. 
Single Malt., 48.1% volume. 
1 crystal decanter
HKD140,000 - 180,000

174
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176
DALMORE SELENE-1951-58 YEAR OLD 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery. 
Bottle number 26 of 30. In presentation case accompanied with a 
crystal stopper. In slightly chipped wooden case. 70cl. Single Malt., 
44% volume. 
1 crystal decanter
HKD600,000 - 800,000

Casks 1781 and 1782 were both filled on the same day, 7th June 
1951, and then left slumbering deep in our darkest warehouse where 
even moonlight could not infiltrate. After over half a century our Master 
Distiller deemed the time was right and combined their individual 
aroma, flavour and finishes in a unique creation worthy of the ancient 
gods themselves. 
 
A Taste of The Divine 
The aroma of Selene tells you something heavenly is in the air. Lime, 
mandarin and grapefruit with hints of bergamot laced with thick plumy 
treacle, aged Matusalem sherry, ginger and spice all combine to capti-
vate the senses. 
Holding the spirit long in the month is the key to unlocking its many 
secrets. Tangy, thick cut marmalade, roasted coffee beans, spiced 
ground cinnamon and chocolate cake, are soon complemented by 
marinated plums, apricots and mangos soaked in Port wine and dark 
muscovado sugar. 
 

大摩塞琳娜—1951—58年 
1781和1782號酒桶在1951年6月7日同一天注入後，置放在半點月光
也沒法滲進的漆黑倉庫裡讓它沉睡。半個多世紀後，我們的首席釀酒
師認為時機成熟了，把兩桶酒獨特的香氣、味道及餘韻結合一起，創
造出獨一無二、令古代諸神都垂青的佳釀。 
神聖的味道 
塞琳娜的香氣讓人間得享天上芳華。青檸、柑橘和柚子帶點佛手柑的
氣息，滲出濃厚而輕盈的糖蜜、陳年馬圖薩雷姆雪莉酒、薑和香料，
全結合一起把感官迷醉了。 
把酒在口腔內細味是解開其眾多迷人秘密的關鍵。瞬間，芳香撲鼻而
濃厚的果醬、烤咖啡豆、五香肉桂粉和朱古力蛋糕味，會伴隨醃製李
子、浸泡在砵酒裡的杏子和芒果，以及黑糖味在口腔瀰漫。
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177
MACALLAN ARCHIVAL SERIES FOLIO 3 
Bottled 2018. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
One of 2000 bottles. Accompanied by a Folio 3 booklet. In book 
shape presentation case. Good label. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

178
MACALLAN-1947 
Distilled by Macallan-Glenlivet Ltd., bottled by Campbell, Hope & 
King, Elgin. 
Bin soiled label with minor scuff and staining. Level: High to mid 
shoulder. 75cl. Single Malt, 80 degrees proof. 
1 bottle
HKD50,000 - 60,000

179
MACALLAN-1956 
Distilled by Macallan-Glenlivet Ltd. Bottled by Campbell, Hope & 
King. 
Heavily bin soiled label. Level: base neck. 75cl. Single Malt, 80 
degrees proof. 
1 bottle
HKD45,000 - 60,000

180
MACALLAN-1959 
Distilled by Macallan-Glenlivet Ltd. Imported by Flli Rinaldi, Bologna. 
Good label. Level: base neck. 75cl. Single Malt, 80 degrees proof. 
1 bottle
HKD40,000 - 55,000

181
MACALLAN-1962 
Bottled in 1970’s. Imported by Rinaldi, Bologna. Distilled by Macal-
lan-Glenlivet Ltd., Craigellachie. Bottled by Campbell, Hope and King 
Ltd., Elgin 
Good labelling, stained main and neck labels. Level: Very high 
shoulder. “...Mouth: very huge whisky! Starts dry, rather on choco-
late and raisins (I mean, the black, rather dry raisins), but it just does 
the peacock’s tail after that, with figs, various raisins, marmalade, 
jams, chutneys, chocolates, a touch of bouillon, cigars, tangerines, 
Comments: ultra-classic old-style Macallan. They can’t be faulted.” (5 
Stars-Whiskyfun) 
 
「......口味：非常巨大的威士忌！入口挺乾，朱古力和葡萄乾味（我
指黑朱古力、較乾的葡萄乾），隨即展現華美之味，無花果、多種葡
萄乾、柑橘醬、果醬、酸辣醬、朱古力、一點肉湯、雪茄、橘子。酒
評：超經典的老式麥卡倫，完美無缺。」（ Whiskyfun：5星） 
26 2/3 fl. ozs. Single Malt., 80 degree proof. 
1 bottle
HKD30,000 - 40,000
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183

182
MACALLAN-1960 
Bottled 1970’s. Imported by Rinaldi, Bologna. Distilled by Macal-
lan-Glenlivet Ltd., Craigellachie 
Good labelling with minor staining. Level: top shoulder. “...It’s typically 
old Macallan, in fact, with this sherry that does not taste like plain 
sherry at all, and that brings many dried fruits, from figs to raisins and 
from dates to prunes. No meatiness here, no gunpowder, no grapey 
notes, rather those fruits plus some tobacco, some fresh fruits as well 
(ripe bananas, perhaps) and then just one drop of cough syrup that 
brings even more complexity (a little wormwood, aniseed, mint, sloe, 
juniper...) Impeccable. Finish: long, rather round, with some choco-
late, marmalade, maybe cherries in kirsch, figs... Fresh oranges in the 
aftertaste lift it.” (5 Stars-Whiskyfun) 
75cl. Single Malt., 46% volume. 
1 bottle
HKD32,000 - 40,000

183
MACALLAN-1964-18 YEAR OLD 
Bottled 1981. Imported by Flli Rinaldi, Bologna. Distilled and bottled by 
The Macallan Distillers Ltd., Craigellachie 
In original worn carton. Good labelling. Level: into neck. 75cl. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD28,000 - 34,000

184
MACALLAN-1966-18 YEAR OLD 
Imported by Giovinetti, Milano. Distilled and Bottled by Macallan Distill-
ers Ltd., Craigellachie 
Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD26,000 - 32,000

185
MACALLAN-1967-18 YEAR OLD 
Imported by Giovinetti, Milano. Distilled and Bottled by Macallan Distill-
ers Ltd., Craigellachie 
Good labelling, heavily stained neck and stained main label. Level: into 
neck. 75cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD26,000 - 32,000

186
MACALLAN-1970-18 YEAR OLD 
Bottled 1988. Imported by Premiere Wine Merchant, New York. Dis-
tilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Craigellachie 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 750ml. Single Malt., 
43% volume. 
1 bottle
HKD24,000 - 30,000

182
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187
MACALLAN-1971-18 YEAR OLD 
Bottled 1989. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Craigellachie 
In original worn carton. Good labelling. Level: into neck. 75cl. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000

188
MACALLAN-1972-18 YEAR OLD 
Bottled 1992. Distilled and Bottled by Macallan Distillers Ltd., Craigel-
lachie 
Good labelling with bin-soiled labels. Level: into neck. 75cl. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD23,000 - 28,000

189
MACALLAN-1974-18 YEAR OLD 
Bottled 1992. Imported by Giovinetti, Milano. Distilled and Bottled by 
Macallan Distillers Ltd., Craigellachie 
In original worn carton. Good labelling with minor staining. Level: into 
neck. 70cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000

190
MACALLAN-1977-18 YEAR OLD 
Bottled 1995. Imported by Giovinetti, Milano. Distilled and Bottled by 
Macallan Distillers Ltd., Craigellachie 
In original lightly stained carton. Good labelling. Level: into neck. 70cl. 
Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

191
MACALLAN-1989-18 YEAR OLD (3) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
In original carton. Good labelling with minor staining. Level: top shoul-
der. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
3 bottles
HKD22,000 - 28,000
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192
MACALLAN-1992-18 YEAR OLD (3) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
3 bottles
HKD13,000 - 16,000

193
MACALLAN THE SAVOY COLLECTION-21 YEAR OLD 
Bottled by Speciality Drinks Ltd. for The Savoy Hotel, it was given to 
the guest as a memento of stay. 
Bottle no. 91 of 121. In original presentation case. Good label. 700ml. 
Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

194
MACALLAN EASTER ELCHIES-2008 RELEASE 
Distilled June 1995, 12 year old. Distilled and bottled by The Macallan 
Distillers Ltd., Easter Elchies, Craigellachie 
One of 480 bottles. Cask no. 9455 & 4693. Sherry Hogsheads. In 
original carton. Good label with minor staining. Level: into neck. 
700ml. Single Malt., 59.6% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 60,000

195
MACALLAN-7 YEAR OLD (6) 
Bottled early 1990’s. Distilled and bottled by The Macallan Distillers 
Ltd., Craigellachie 
In original worn carton. Good labelling Level: into neck. 1 litre. Single 
Malt., 40% volume. 
6 bottles
HKD25,000 - 30,000

192
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196
MACALLAN LALIQUE-50 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2006. Distilled and bottled by Macallan-Distillers Ltd. Craigel-
lachie. 
Bottle number 193 of 470. In presentation case accompanied by 
crystal stopper. Engraved Labelling. - 
 
The First Macallan in Lalique Decanter series. A limited edition of 470 
decanters, filled with very rare 50 years old Macallan, celebrating The 
Macallan’s exceptional Oak Casks. 
 
第一支麥卡倫萊儷水晶瓶 
全球限量470瓶，盛載稀有的50年麥卡倫陳釀，頌揚麥卡倫卓越的橡
木酒桶。 
750ml. Single Malt., 46% volume.
 
MACALLAN LALIQUE-55 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2007. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Craigellachie. 
Bottle number 157 of 420. In presentation case accompanied by 
crystal stopper. Engraved labelling. - 
 
The second Macallan in Lalique Decanter. A limited edition of 420 
decanters filled with very rare 55 years old Macallan, celebrating The 
Macallan’s Natural colour. 
 
第二支麥卡倫萊儷水晶瓶 
全球限量420瓶，盛載稀有的55年麥卡倫陳釀，頌揚麥卡倫的自然色
澤。 
750ml. Single Malt., 40.1% volume.

MACALLAN LALIQUE-57 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2009. Distilled and bottled by Macallan-Distillers Ltd. Craigel-
lachie. 
Bottle number 128 of 400. In presentation case accompanied by 
crystal stopper. Lightly stained interior case. Engraved labelling. - 
 
The Third Decanter in Lalique Decanter Series. A limited edition of 400 
decanters, filled with very rare 57 years old Macallan, celebrating The 
Macallan’s Finest Cut. 
 
第三支麥卡倫萊儷水晶瓶 
全球限量400瓶，盛載稀有的57年麥卡倫陳釀，頌揚麥卡倫最優良的
酒質。 
750ml. Single Malt., 48.5% volume. 

MACALLAN LALIQUE-60 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2011. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie. 
Bottle number 368 of 400. In Lalique crystal decanter, accompanied 
with crystal stopper. In presentation case. Engraved labelling. - 
 
The Fourth Macallan in Lalique Decanter. A limited edition of 400 
decanters, filled with very rare 60 years old Macallan, celebrating The 
Macallan’s the curiously small stills. 
 
第四支麥卡倫萊儷水晶瓶 
全球限量400瓶，盛載稀有的60年麥卡倫陳釀，頌揚麥卡倫卓越而小
巧的蒸餾器。 
700ml. Single Malt., 53.2% volume. 

MACALLAN LALIQUE-62 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2013. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie. 
Bottle number 388 of 400. In Lalique crystal decanter, accompanied 
with crystal stopper. In presentation case. Engraved labelling. - 
 
Being the fifth in a series of Macallan in Lalique Decanter celebrating 
each of the Macallan’s Six Pillars. Very rare 62 year old represent The 
Macallan’s Spiritual Home. 
 
第五支麥卡倫萊儷水晶瓶 
全球限量400瓶，這瓶麥卡倫Lalique 62年威士忌是麥卡倫璀璨Lalique
系列的第五件作品，打造「麥卡倫璀璨Lalique 六大標柱系列」的傑
作，完美結合了最珍貴稀有的麥卡倫單一麥芽威士忌與技藝精湛的萊
儷水晶工匠特別量身訂做的酒瓶，酒瓶內盛裝著珍貴稀有的麥卡倫62
年單 一麥芽威士忌。酒瓶設計延續整體系列作品所展現的麥卡倫核
心精神，創作的靈感來自於麥卡倫的靈魂所在－伊斯特•艾爾奇莊園
(Easter Elchies House)。 
700ml. Single Malt., 53.1% volume. 

MACALLAN LALIQUE-65 YEAR OLD  (1) 
Bottled 2016. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie. 
Bottle number 186 of 450. In Lalique crystal decanter, accompanied 
with crystal stopper. In presentation case. Engraved labelling. - 
 
Being in a series of Macallan in Lalique Decanter celebrating each of 
the Macallan’s Six Pillars, with a single teardrop in the middle repre-
senting the “peerless spirit,” the sixth of the Macallan’s Six  
Pillars of quality. 
 
第六支麥卡倫萊儷水晶瓶 
全球限量450瓶，是展現麥卡倫品牌特質六大標柱的麥卡倫萊儷水晶
瓶系列之第六款也是最後一款作品，瓶身中央的單顆淚珠代表了麥卡
倫六大標柱中的第六個品質：「百年來的釀酒智慧」。 
700ml. Single Malt., 46.3% volume. 
6 crystal decanters
HKD4,500,000 - 5,500,000
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197
MACALLAN FINE & RARE-1954-47 YEAR OLD 
Officially bottled by hand at The Macallan Distillery, Easter Elchies, 
Craigellachie. 
One of 366 bottles. Cask no. 1902, Sherry butt. Unique Reference no. 
bc6n1q. Date 26/09/07. In wooden presentation case. Good labelling. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 50.2% volume. 
1 bottle
HKD260,000 - 320,000

Nose: 
Dark, dried fruits (prunes) with robust resins with cloves, ginger and 
wood. 
 
Palate: 
Classic first fill sherry cask with dried fruit, clove-like spices and treacle 
toffee. 
 
Finish: 
Treacle toffee, cloves and prunes. A classic expression of a well aged 
first fill, Spanish oak sherry cask.

198
MACALLAN-1996-18 YEAR OLD (12) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
12 bottles
HKD44,000 - 52,000

199
MACALLAN PRIVATE EYE-1961 
In commemorating the 35th anniversary of PRIVATE EYE, has been 
selected by whisky maker F.A Newlands at the Macallan Distillery. 
Bottle number 417 of 5000. Cask no. 1580. Good label. 70cl. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000
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201

200
GLEN MORAY-1962-24 YEAR OLD  (1) 
Distilled and Bottled at Glen Moray-Glenlivet Distillery Co., Elgin, 
Morayhshire 
In original wooden case. Good labelling. Level: top shoulder. 700ml. 
Single Malt., 43% volume. 
GLEN MORAY-1963-25 YEAR OLD (1) 
Distilled and Bottled at Glen Moray-Glenlivet Distillery Co., Elgin, 
Morayhshire 
In original tin case. Level: top shoulder. 75cl. Single Malt., 43% 
volume. 
2 bottles
HKD13,000 - 16,000

201
AUCHROISK-1974-27 YEAR OLD (1) 
Bottled December 2001 by Douglas Laing & Co. Ltd., Glasgow 
One of 246 bottles. Cask Strength. In original carton. Good labelling. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 43.8% volume. 
BANFF-1966-35 YEAR OLD  (1) 
Bottled March 2001 by Douglas Laing & Co. Ltd., Glasgow 
One of 192 bottles. Cask Strength, Sherry cask. In original carton. 
Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 46.4% volume. 
BUNNAHABHAIN-1967-33 YEAR OLD  (1) 
Bottled February 2001 by Douglas Laing & Co. Ltd., Glasgow 
One of 204 bottle. Cask Strength. In original carton. Good labelling. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 41.25% volume. 
GLEN GRANT-1972-27 YEAR OLD  (1) 
Bottled July 2000 by Douglas Laing & Co. Ltd., Glasgow 
One of 510 bottles. Cask Strength. In original carton. Good label. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 50% volume. 
4 bottles
HKD26,000 - 32,000

202
BALVENIE TUN 1858-BATCH 1  (1) 
Bottled 2012. Distilled and Bottled at Balvenie Maltings, Dufftown, 
Banffshire 
One of 2200. 3 x Sherry and 6 Oak casks. In original carton. Good 
label. Level: top shoulder. 700ml. Single Malt., 50.4% volume. 
BALVENIE TUN 1858-BATCH 2  (1) 
Bottled 2013. Distilled and Bottled at Balvenie Maltings, Dufftown, 
Banffshire 
One of 2600 bottles. 3 x Sherry and 9 Oak casks. In original carton. 
Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 48.8% volume. 
BALVENIE TUN 1858-BATCH 3  (1) 
Bottled 2014. Distilled and Bottled at Balvenie Maltings, Dufftown, 
Banffshire 
Sherry and Oak casks. In original carton. Level: into neck. 70cl. Single 
Malt., 46.1% volume. 
BALVENIE TUN 1858-BATCH 4  (1) 
Bottled 2015. Distilled and Bottled at Balvenie Maltings, Dufftown, 
Banffshire 
One of 2580 bottled. Sherry and Oak casks. In original carton. Good 
label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 46.8% volume. 
BALVENIE TUN 1858-BATCH 5  (1) 
Bottled 2016. Distilled and Bottled at Balvenie Maltings, Dufftown, 
Banffshire 
4 Sherry and 6 American Oak casks. In original carton. Level: into 
neck. 70cl. Single Malt., 51.4% volume. 
BALVENIE TUN 1858-BATCH 6  (1) 
Bottled 2017. Distilled and Bottled at Balvenie Maltings, Dufftown, 
Banffshire 
One of 2600 bottles. Sherry and Oak cask. In original carton. Good 
label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 52.3% volume. 
BALVENIE TUN 1858-BATCH 7  (1) 
Bottled 2018. Distilled and Bottled at Balvenie Maltings, Dufftown, 
Banffshire 
4 Sherry and 2 Oak cask. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 70cl. Single Malt., 52.1% volume. 
7 bottles
HKD25,000 - 30,000
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203
GLENFARCLAS FAMILY CASK-1966-#4186 
Bottled October 2011. Distilled and Bottled by J&G Grant, Glenfarclas 
Distillery, Speyside 
One of 461 bottles. Cask no. 4186. In original wooden case. Good 
label. Level: into neck. 700ml. Single Malt, 51.1% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000

204
GLENFARCLAS 105 CASK STRENGTH-40 YEAR OLD 
Distilled & Bottled by J&G Grant Glenfarclas Distillery, Speyside.  
Cask Strength 40th Anniversary Limited Edition. One of 893. In wood-
en presentation case. Good label with creased capsule. Level: high 
shoulder. 700ml. Single Malt., 60% volume. 
1 bottle
HKD23,000 - 30,000

205
GLENFARCLAS-50 YEAR OLD 
Release III. Bottled 24th April 2015 by J&G Grant, Glenfarclas Distillery, 
Speyside. 
In leather presentation case. Good label. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 41.1% volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 33,000
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206
GLENFARCLAS-60 YEAR OLD 
Selected by George Grant, 6th Generation, Bottled March 2014. One 
family, six generations, 360 bottles of this unique 60 year old. 178 
years of family tradition and experience in every bottle. 
One of 360 bottles. Cask no. 1672, 1st Fill Sherry Butt. In presentation 
case. Engraved Labelling. 700ml. Single Malt., 43.3% volume. 
1 crystal decanter
HKD130,000 - 180,000
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207
BRORA LOMBARD’S JEWELS OF THE HIGHLANDS-1981 
Bottled 1999 by Lombard Scotch Whisky Ltd. 
Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 50.4% volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 8,000

208
BRORA-30 YEAR OLD 
Natural Cask Strength. Bottled 2006 at Brora Distillery, Sutherland 
Bottle number 2109 of 2130. In original carton. Good label with minor 
staining. Level: top shoulder. - 
“...Mouth: bang! Rich, invading, thick, fat and almost oily, much more 
compact and ‘direct’ than both the Talisker and the Lagavulin. Truck-
loads of peat, apple skin, marzipan and liquorice, with a little vanilla in 
the background and also lots of quince jelly, strong smoked tea and 
spices (pepper, nutmeg, dried cardamom). Hints of horseradish and 
mustard.” (5 Stars-Whiskyfun) 
700ml. Single Malt., 55.7% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

209
CLYNELISH-12 YEAR OLD 
Bottled in 1980’s. Ainslie & Heilbron (Distillers) Ltd., Glasgow and at 
Clynelish Distillery Brora. Bottled by Gordon & MacPhail, Elgin 
Cask strength. Lightly torn label. Level: into neck. 70cl. Single Malt, 
57% volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 17,000

210
CLYNELISH-1965-24 YEAR OLD 
Bottled July 1989. Imported by Sestante s.r.l.. Parma, Distribute exclu-
sively for Mainardi Import s.r.l. Milano 
Good label. Level: top shoulder. “... Finish: I’ve seen longer ones, 
but this is so perfect... What’s especially fabulous is when all flavours 
mingle together and become only one. That happens very rarely and I 
think it’s always a sign of utter quality whether with wine or with spirits. 
Right, not with vodka, there’s only one flavour in the first place anyway. 
Yes, if any. Comments: I am impressed. This is from a bottle I’ve 
opened more than two years ago and I think it became even greater. 
Sadly, stocks are getting very low... “ (5 Stars-Whiskyfun) 
 
「......收結：我嚐過更悠長的，但這酒太完美了......尤其精彩的是，所
有味道混合一起，融為一體。這是難得一見的境界，我認為無論是葡
萄酒還是烈酒，這都是品質卓越的標誌。對，伏特加例外，反正它只
有一種味道。酒評：我印象深刻。這是兩年多前開的酒，我想它變得
更大了。可惜，存貨已越來越少......」（ Whiskyfun：5星） 
75cl. Single Malt., 46% volume. 
1 bottle
HKD58,000 - 68,000
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212

214

213

211

211
SEAGRAM 1776 AMERICAN WHISKY 
Blended and Bottled by Seagram Distillers Company Relay, MD 
In The Tiffany Decanter. Worn and decolour wool bag. In worn original 
carton. Good label. 4/5 Quart. Bourbon., 80 degree proof. 
1 decanter
HKD5,000 - 7,000

212
BENRIACH-1966-42 YEAR OLD-#1019 
Distilled 18th April 1966, Bottled 15th October 2008. Cask individually 
selected and bottled by Signatory Vintage Scotch company. 
Bottle number 98 of 175. Cask no. 1019, Hogshead. In wooden pre-
sentation case. Good label. 70cl. Single Malt., 43.9% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

213
BENRIACH-1975-40 YEAR OLD-#7028 (1) 
Distilled 18 December 1975. Bottled Jun 2016 at The BenRiach Distill-
ery, Morayshire. 
Bottle number 276 of 511. Cask no. 7028. Sherry Butt. In original 
carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt, 53% volume. 
BENRIACH-1976-36 YEAR OLD-#963 (1) 
Bottled Oct 2012 Specially for The Whisky Agency. Distilled and Bot-
tled by BenRiach Distillery Co., Morayshire. 

Bottle number 83 of 132. Cask no. 963. Hogshead. In original carton. 
Good label. Level: into neck. “this is textbook 1976 Benriach, ridden 
with passion fruits and mangos. The oak is maybe a notch louder 
than in earlier +/-30yo bottlings, and maybe this is a tad less fresh and 
vibrant, but given that the sherry is minimal...” (5 Stars-Whiskyfun) 
70cl. Single Malt., 49.6% volume. 
2 bottles
HKD18,000 - 22,000

214
LITTLEMILL-CELESTIAL EDITION-40 YEAR OLD 
Bottled 2018. Distilled at Littlemill, Bottled by Loch Lomond Distillery. 
Bottle number 45 of 250. In Glencairn Crystal decanter. In presentation 
case. Accompanied with 5cl tube miniature. Engraved Labelling. 70cl. 
Single Malt., 46.8% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000
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215
LITTLEMILL-1965-32 YEAR OLD-#5275 
Bottled 8th June 1998, To commemorate the 10th Anniversary of 
Signatory Vintage Scotch Whisky Co. Ltd., Edinburgh 
Bottle number 38 of 192. Cask no. 5275, Oak Cask. Accompanied 
with 2 engraved whisky tumbler glasses. In presentation carton. Good 
label. 70cl. Single Malt., 49.1% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000

216
GLEN KEITH-1963-15 YEAR OLD 
Black Red Connoisseur Choice. Bottled by Gordon & MacPhail, Elgin 
Good label with minor scuffing. Level: into neck. 75cl. Single Malt., 70 
degree proof. 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

217
TALISKER-1957 
Bottled 1970’s. Black Red Connoisseur Choice. Bottled by Gordon & 
MacPhail, Elgin 
Good label. Level: high shoulder. 75cl. Single Malt., 70 degree proof. 
1 bottle
HKD13,000 - 16,000

218
TALISKER-1953 
Bottled 1980’s. Black Red Connoisseur Choice. Imported by Sestante. 
Bottled by Gordon & MacPhail, Elgin 
Good labelling. Level: into neck. 75cl. Single Malt., 40% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 26,000

219
TALISKER-1951-21 YEAR OLD 
Imported by Pinerolo, Licenza. Bottled by Gordon & MacPhail, Elgin 
Bottle number 440. Good label with minor scuffing. Level: into neck. 
“...Nose: wonderful at first nosing, starting on big whiffs of coal smoke, 
soot, cold ashes and dried tangerines. Rather dry and beautifully 
austere, wonderfully pure. Develops then for a long time, getting much 
more honeyed. Also mirabelle plum jam, quinces, fig liqueur, leather, 
‘old engine’, motor oil... Very complex and obviously superb. Com-
ments: as often, this is more a whisky for nosing but the palate really 
stood the course. What a stunning nose!” (5 Stars-Whiskyfun) 
 
泰斯卡—1951—21年 
「......酒香：首度聞香很出色，起初有一大陣煤煙、煙灰、冷灰燼和
橘子乾的香氣。相當乾燥，質樸怡人，非常純淨。然後慢慢發展，變
得更加甜蜜，還有黃香李子醬、榲桲、無花果甜酒、皮革、『舊引
擎』、機油......非常複雜，質量顯然勝人一籌。酒評：通常，這是酒
香非凡的威士忌，而味道也亳不遜色。其香多動人！」（ Whisky-
fun：5星） 
700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 36,000
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220
LAGAVULIN-12 YEAR OLD 
Bottled early 1970’s. Distilled and Bottled by White Horse Distiller Ltd., 
Glasgow & London. 
In lightly torn original carton. Lightly bin soiled and wrinkled label. 
Level: base neck. 75cl. Single Malt, 75 degree proof 
1 bottle
HKD13,000 - 17,000

“...Mouth: but yes! Exceptionally tarry and peaty, smooth and sweet 
but firm, salty, resinous, leathery, coastal... Especially the notes of bit-
ter oranges are exceptional here. But beware of maltoporn, better stop 
now. Finish: no comments. Comments: to be honest, this one seems 
to be a tad sweeter than other versions on the palate but it’s just as 
magnificent globally. Imagine they were struggling to sell it forty years 
ago!” (5 Stars-Whiskyfun) 
 
1970年代早期裝瓶。「......口味：好得很！特有的柏油和泥煤味，順
滑甘甜，結實、鹹味、樹脂、皮革、海岸風味......苦橙味尤其突出。
小心酒慾聯盟虎視眈眈，最好現在打住。收結：無話可說。酒評：老
實說，這款酒的口感似乎比其他版本稍甜，但整體而言同樣華美。難
以想像40年前它少人問津！」（ Whiskyfun：5星）

221
LAGAVULIN DISTILLER’S EDITION-1980 
Bottled 1999 by Lagavulin Distillery, Isle of Islay. 
Double matured in PX Sherry Wood. In lightly torn original carton. 
Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 8,000

222
LAGAVULIN-1979-35 YEAR OLD-#111 
Bottled 14th April 2014 by The Syndicate’s at The Bruichladdich 
Distillery 
Bottle number 146 of 191. Cask no. 111. Good label. Good label. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt, 45.8% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

223
LAGAVULIN-1977-25 YEAR OLD 
Bottled 2002. Distilled and Bottled at Lagavulin Distillery, Port Ellen, 
Isle of Islay 
Bottle number 1721 of 9000. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 700ml. Single Malt., 57.2% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000
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224
OLD RIP VAN WINKLE-25 YEAR OLD DECANTER 
Distilled Spring and Fall of 1989, and Bottled Fall of 2014 at Old Rip 
Van Winkle Distillery 
Bottle 100 of 710. In wooden presentation case. Engraved Labelling. 
750ml. Bourbon., 50% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 110,000

225
KARUIZAWA-19 YEAR OLD-#3206-SPIRIT SAFE (1) 
Distilled 1991, bottled 2010 at Karuizawa Distillery specially for 
Oxfam Japan. 
Cask number 3206, Sherry butt. 2010 Trailwalker Japan to raise 
money to support Oxfam’s Charitable causes around the world. 
Good label, lightly wrinkled. 700ml. Single Malt., 60.8% volume. 
KARUIZAWA-13 YEAR OLD-#3312-SPIRIT SAFE (1) 
Distilled 1997, bottled 2010 at Karuizawa Distillery specially for 
Oxfam Japan. 
Cask number 3312, Sherry butt. 2010 Trailwalker Japan to raise 
money to support Oxfam’s Charitable causes around the world. 
lightly wrinkled label. 700ml. Single Malt., 60.2% volume. 
2 bottles
HKD38,000 - 48,000

226
KARUIZAWA-1990-#6446-10TH WHISKYLIVE JAPAN 
Bottled 2009. To commemorate 10th WhiskyLive Japan. Distilled at 
Karuizawa Distillery. 
Cask no. 6446, Sherry Butt. In original carton. Good label. 700ml. 
Single Malt., 60% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

227
KARUIZAWA THE LAST BOTTLING-1999 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 60.5% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000
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228
KARUIZAWA RARE VINTAGE-1997-16 YEAR OLD 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 62% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

229
KARUIZAWA-1985-#2541-TIGER 
Bottled 2010. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 547. Cask no. 2541, Sherry Butt. In original carton. Good label, 
lightly wrinkled 700ml. Single Malt., 58.9% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 42,000

230
KARUIZAWA-1993-12 YEAR OLD-JAZZ CLUB-#2501 
Distilled 19th April 1993, Bottled 14th October 2006. Distilled at 
Karuizawa Distillery. 
Bottle number 249. Cask no. 2501, Sherry cask. Good label 700ml 
Single Malt, 62.8% volume 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

231
KARUIZAWA-1989-12 YEAR OLD-#7410 
Bottled 20th December 2002. Distilled September 1989 at Karuizawa 
Distillery. 
317 of 440 bottles. Cask no. 7410, Sherry Cask. Lightly scuffed label. 
700ml Single Malt, 61.3% volume 
1 bottle
HKD10,000 - 14,000
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232
MEMORIES OF KARUIZAWA-1996-16 YEAR OLD-#3684 
Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 3684, Sherry Cask. Good label 700ml Single Malt, 61.8% 
volume 
1 bottle
HKD8,000 - 12,000

233
KARUIZAWA-1983-#7524 
Bottled 26th October 2011. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 7524. Chipped on the wax capsule. In original carton. Good 
label 700ml Single Malt, 57.4% volume 
1 bottle
HKD30,000 - 40,000

234
KARUIZAWA-1984-#7975-COCKTAIL SERIES 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask number 7975. In original carton. Good label 700ml Single Malt, 
59.3% volume 
1 bottle
HKD28,000 - 36,000

235
KARUIZAWA-1984-#4021-GOLD FISH 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 275 bottles. Cask no. 4021, Sherry Cask. In original carton. 
“...Comments: it’s really fun to play with this baby, a pipette and a 
little water. You can get at least ten different whiskies - yeah, yeah, 
all for the same price. Anyway, quality’s very high, as expected.” (5 
Stars-Whiskyfun) 
700ml. Single Malt., 64.5% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000
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236
KARUIZAWA-1984 #3663 (1) 
Bottled 2013 for Whisky Exchange. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 365 bottles. Cask no. 3663, 1st Fill Sherry cask. In original 
carton. Good label. “... A magnificent nose anyway. With water: smoke 
and ashes! Mouth (neat): beats them all. Especially the wee blend of 
aniseed, mint and eucalyptus is superb.” (5 stars-Whiskyfun) 
700ml. Single Malt., 56.8% volume. 
KARUIZAWA-1981 #6056  (1) 
Bottled 2013 for Whisky Exchange. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 348 bottles. Cask no. 6056, 1st Fill Sherry Cask. In original 
carton. Good label. 700ml. Single Malt., 60.3% volume. 
2 bottles
HKD55,000 - 75,000

237
KARUIZAWA-1983-WHITE SAMURAI  (1) 
Bottled 2014 for Whisky Exchange. Distilled at Karuizawa Distillery 
Good label. 700ml. Single Malt., 59.1% volume. 
KARUIZAWA-1980-GOLDEN SAMURAI  (1) 
Bottled 2015 for Whisky Exchange. Distilled at Karuizawa Distillery 
Good label. 700ml. Single Malt., 61.6% volume. 
KARUIZAWA-1981-BLACK SAMURAI #4943  (1) 
Bottled 2014 for Whisky Exchange. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 119. Cask no. 4943, Sherry Cask. Good label. 700ml. Single 
Malt., 63.4% volume. 
3 bottles
HKD110,000 - 150,000

236
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238
KARUIZAWA-#1-MV-NOH 
Bottled Oct 2011 by Number One Drinks. Distilled at Karuizawa 
Distillery.  
Vintages 1981, 1982, 1983, 1984. Cask number 6405, 4973, 8184, 
6437, Sherry Butt & Bourbon Cask. Good label. Level: 3.5cm below 
base of cork. 700ml. Single Malt., 59.1% volume. 
1 bottle
HKD28,000 - 36,000

239
KARUIZAWA-1995-13 YEAR OLD-#5007-NOH 
Bottled 2008. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 246 bottles. Cask no. 5007, Japanese Wine Cask. In original 
carton. Good label. 750ml. Single Malt., 63% volume. 
1 bottle
HKD32,000 - 38,000

240
KARUIZAWA-1984-30 YEAR OLD -#3032-NOH 
Bottled 2014. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 279 bottles. Cask no. 3032, Sherry Cask. In original carton. 
Good label. 750ml. Single Malt., 61.4% volume. 
1 bottle
HKD48,000 - 58,000

241
KARUIZAWA-1981-35 YEAR OLD-#6183-NOH 
Bottled 2017 for Bespoke Spirits inc.. Distilled at Karuizawa Distillery 
Bottle number 285 of 486. Cask no. 6183, Sherry cask. In original 
carton. Good label. 700ml. Single Malt., 56.5% volume. 
1 bottle
HKD90,000 - 140,000
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242
響 HIBIKI-1ST EDITION 
Distilled and Bottled by Suntory Limited. 
In original lightly worn carton. Good label. Level: 2.5cm below foil. 
750ml. Blended., 43% volume. 
1 bottle
HKD4,000 - 6,000

243
響 HIBIKI-SUNGOLIATH-12 YEAR OLD-優勝紀念 
Bottled 2012. To commemorate 49th Japan Ruby Championship, 
Japan Ruby League 2011-2012. Distilled and Bottled by Suntory 
Limitied. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Blended., 43% 
volume. 
1 bottle
HKD5,000 - 7,000

244
響 HIBIKI-30 YEAR OLD 
Distilled at blended by Suntory Spirits Limited. 
Bottle number 57152. In original leather case. Good label. 700ml. 
Blended., 43% volume. 
1 decanter
HKD26,000 - 32,000

245
響 HIBIKI-21 YEAR OLD 九谷燒 古九谷風駿馬文瓶 
Bottled 2001. Distilled and Bottled by Suntory Limited. 
In ceramic bottle. 600ml. Blended., 43% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

246
響 HIBIKI-ARITAYAKI-30 YEAR OLD 
有田焼 -命水陽刻文紫紺釉砧形瓶 Distilled and Bottled by Suntory 
Limited  
In Aritayaki Ceramic bottle. In wooden presentation case. Weight 
1.48kg. 750ml. Single Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD26,000 - 34,000
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247
響 HIBIKI-KUTANI-35 YEAR OLD-九谷燒 色繪丹蝶図筒形瓶 
Released in 2017 to celebrate 400th anniversary of traditional crafts-
manship of Japan porcelain 
One of 150. Mizunara Barrel. In porcelain decanter handcrafted by 
the artisan of the Ginsen Kilns. In wooden case made of 100 year old 
Japanese Cedar. “Early Kutani Cylindrical bottle with Design of Peony 
and Butterfly” 700ml. Blended., 47% volume. 
1 ceramic bottle
HKD220,000 - 280,000

248
響 HIBIKI-ARITA-35 YEAR OLD-有田燒 染付牡丹蝶図筒形瓶 
Released in 2017 to celebrate 400th anniversary of traditional crafts-
manship of Japan porcelain 
One of 150. Mizunara Barrel. In porcelain decanter handcrafted by 
Iwo Koyma kiln (岩尾 對山窯). In wooden case made of 100 year old 
Cedar. “Early Arita Blue and White Cylindrical Bottle with Design of 
Peonies and Butterfly” 700ml. Blended., 47% volume. 
1 ceramic bottle
HKD220,000 - 280,000
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249
KARUIZAWA-SPIRITS OF ASAMA-1999/2000 (2) 
Imported by La Maison du Whisky. Distilled at Karuizawa Distillery 
Sherry cask. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 50.5% 
volume. 
2 bottles
HKD8,000 - 12,000

250
KARUIZAWA-SPIRITS OF ASAMA (1) 
Imported by Speciality Drinks. Distilled at Karuizawa Distillery 
In original carton. Good label with minor scuffing. 700ml. Single Malt., 
48% volume. 
KARUIZAWA-SPIRITS OF ASAMA  (1) 
Imported by Speciality Drinks. Distilled at Karuizawa Distillery 
In original carton. Good label, lightly tattered main label. 700ml. Single 
Malt., 55% volume. 
KARUIZAWA-SPIRITS OF ASAMA-1999/2000  (1) 
Distilled at Karuizawa Distillery 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 46% volume. 
3 bottles
HKD12,000 - 16,000

251
KARUIZAWA-1977-#4010-GEISHA 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 427 bottles. Cask no. 4010, Sherry Butt. In original carton. 
Good label with sign of old seepage. Level: 5cm below base of cork 
700ml. Single Malt., 65.9% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

252
KARUIZAWA-1999-14 YEAR OLD-#2316 
Distilled 30th March 1999, Bottled 5th August 2013 by Number One 
Drinks. Distilled at Karuizawa Distillery 
Cask no. 2316. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt, 
61.3% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

253
MEMORIES OF KARUIZAWA-1999-14 YEAR OLD-#855 
Bottled 2013 by Number One Drinks. Distilled at Karuizawa Distillery 
Cask no. 855. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt, 57% 
volume. 
1 bottle
HKD9,000 - 130,000
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254
MEMORIES OF KARUIZAWA-1996-16 YEAR OLD-#3684 
Bottled by Number One Drink. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 3684, Sherry Cask. In original carton. Lightly scuffed label. 
700ml. Single Malt, 61.8% volume. 
1 bottle
HKD10,000 - 14,000

255
KARUIZAWA-1984-#3186-GEISHA 
Bottled 2012, Exclusive for www.P9.com.tw. Distilled at Karuizawa 
Distillery. 
One of 540 bottles. Cask no. 3186, Sherry Butt. In original carton. 
Good label, minor bin-soiled label. 700ml. Single Malt., 58% volume. 
1 bottle
HKD38,000 - 50,000

256
KARUIZAWA-1970-#6227-GEISHA  (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 269 of 433. Cask 6277, Sherry Butt. In original carton. 
Good label with minor bin-soiled label. 700ml. Single Malt., 61.9% 
volume. 
KARUIZAWA-1971-#7267-GEISHA  (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 327 of 467. Cask no. 7267, Sherry Butt. In original 
carton. Good label with bin-soiled label. 700ml. Single Malt., 62.8% 
volume. 
2 bottles
HKD150,000 - 230,000
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257
KARUIZAWA-1977-#4010-GEISHA 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 427 bottles. Cask no. 4010, Sherry Butt. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 65.9% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 55,000

258
KARUIZAWA-1983-#2233-GEISHA 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 55 of 460. Cask no. 2233, Sherry Butt. In original car-
ton. Bin-soiled label. 700ml. Single Malt., 59.4% volume. 
1 bottle
HKD32,000 - 40,000

259
KARUIZAWA-1981-#2100-GEISHA  (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottled number 167 of 409. Cask no. 2100, Sherry butt. In original 
carton. Bin-soiled label. 700ml. Single Malt., 60.4% volume. 
KARUIZAWA-1983-#2656-GEISHA  (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle 179 of 589 bottles. Cask no. 2656, Sherry Butt. In original car-
ton. Bin-soiled label. 700ml. Single Malt., 57.6% volume. 
2 bottles
HKD70,000 - 90,000

260
KARUIZAWA-1990-#679-GEISHA  (1) 
Bottled 2012 by Number One Drinks. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 679, First Fill Sherry cask. In original carton Good label with 
some staining. 70cl. Single Malt., 56.1% volume. 
KARUIZAWA-1982-#2748-GEISHA  (1) 
Bottled 2009 by Number One Drinks. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask no. 2748, 1st fill Sherry Cask. In original carton. Good label. 
700ml. Single Malt., 56.1% volume. 
KARUIZAWA-1981-#6256-GEISHA (1) 
Bottled 2010 by Number One Drinks. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 573 bottles. Cask no. 6256, First Fill Sherry cask. In original 
carton. “...first nosing but slightly less aromatic. More coffee too. 
Mouth: more complex this time, more spices, dried fruits, oranges, 
kumquats, cough syrup, tar, lapsang souchong... High quality. Finish: 
long, spicy. Bitter herbs in the aftertaste. Comments: much to my 
liking.” (5 Stars-Whiskyfun) 
「......初聞，芳香不算濃烈，咖啡香突出。口味：這次比較複雜，更
多香料、乾果、橙、金橘、止咳糖漿、焦油、正山小種紅茶......高品
質。收結：悠長、辛辣，回味有甘苦草藥味。酒評：很合我口味。」
（ Whiskyfun：5星） 
700ml. Single Malt., 57.5% volume. 
3 bottles
HKD90,000 - 140,000
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261
KARUIZAWA-45 YEAR OLD-白命の水  (1) 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 91 of 310. Cask no. 1946, Sherry Butt. In wooden pre-
sentation case. Good label. 700ml. Single Malt., 59.6% volume. 
KARUIZAWA-45 YEAR OLD-黑命の水  (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 310 of 310. Cask no. 2725, Sherry Butt. In wooden 
presentation case. Good label. 700ml. Single Malt., 59.6% volume. 
2 bottles
HKD350,000 - 450,000
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262
KARUIZAWA-1963-50 YEAR OLD-#5132 
Bottled 2014. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 131 bottles. Cask no. 5132. In engraved crystal bottle with 
a lightly scratched wooden presentation case. 70cl. Single Malt., 
59.45% volume. 
1 bottle
HKD650,000 - 900,000
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263
KARUIZAWA-1ST RELEASE-CASK STRENGTH  (1) 
Distilled at Karuizawa Distillery. 
Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 61.7% volume. 
KARUIZAWA-2ND RELEASE-CASK STRENGTH  (1) 
Distilled at Karuizawa Distillery. 
Sherry Butt. Good label, creased capsule. 700ml. Single Malt., 61.7% 
volume. 
KARUIZAWA-3RD RELEASE-CASK STRENGTH  (1) 
Distilled at Karuizawa Distillery. 
Sherry Butt. Good label, decoloured and creased capsule. 700ml. 
Single Malt., 61.7% volume. 
KARUIZAWA-4TH RELEASE-CASK STRENGTH  (1) 
Distilled at Karuizawa Distillery. 
Sherry Butt. Good label, creased capsule. 700ml. Single Malt., 61.7 
volume. 
4 bottles
KD26,000 - 32,000

264
KARUIZAWA-1999 & 2000-MALE  (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
“Marrying” cask specially selected for Tokyo Int’l Bar Show 2012. Cask 
no. 7698. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 61.7% 
volume. 
KARUIZAWA-1999 & 2000-FEMALE  (1) 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
“Marrying” cask specially selected for TIBS 2012. Cask no. 7698. In 
original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 61.6% volume. 
2 bottles
HKD18,000 - 24,000

265
KARUIZAWA-1980-33 YEAR OLD-#4556-POURQUOI FAUT IL?  
(1) 
Bottled July 2013 by LMDW. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 225 bottles. Cask no. 4556, Sherry Butt. In original carton. 
Good label. 70cl. Single Malt., 60.3% volume. 
KARUIZAWA-1981-31 YEAR OLD-#78-PRENDRE LE RYTHME  
(1) 
Bottled July 2013 by LMDW. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 375 bottles. Cask no. 78, Sherry Butt. In original carton. Good 
label. 700ml. Single Malt., 60.5% volume. 
KARUIZAWA-1980-32 YEAR OLD-#8461-EN SOI  (1) 
Bottled July 2013 by LMDW. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 186 bottles. Cask no. 8461, Ex-Bourbon. In original carton. 
Good label. 70cl. Single Malt., 57.3% volume. 
KARUIZAWA-1980--33 YEAR OLD-#6431-J’AVANCE VERS LE 
FUTUR (1) 
Bottled July 2013 by LMDW. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 124 bottles. Cask no. 6431, Ex-Bourbon. In original carton. 
Good label. 70cl. Single Malt., 62.1% volume. 
4 bottles
HKD200,000 - 260,000
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266
HANYU-2000-#955-香港 
Bottled 2015. Distilled at Hanyu Distillery. 
One of 295 bottles. Cask no. 955. In original carton. Good label. Level: 
into neck. 700ml. Single Malt., 60% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

267
HANYU-2000-#921-RED CRANE 
Bottled 2014 for Speciality Drinks Ltd. London. Distilled at Hanyu 
Distillery 
Cask no. 921. Lightly tattered label on left section 700ml. Single Malt., 
57.6% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

268
HANYU QUARTER CASK-2000-#348 
Pair Crane. Distilled 2000, bottled 2013. Distilled at Hanyu Distillery. 
Bottle number 152 of 164. Cask no. 348, Quarter Cask. Good label. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 58.8% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

269
HANYU-2000-10 YEAR OLD-#6066-NOH 
Bottled 2010. Distilled at Hanyu Distillery. 
One of 463 bottles. Cask no. 6066, Puncheon. Good label. 700ml. 
Single Malt., 61% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

270
HANYU ICHIRO’S MALT-1991-#1386 
Bottled 2014 for Isetan, Tokyo. Distilled at Hanyu Distillery 
Cask no. 1386, Madeira cask finish. In original carton. Good label. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 54.1% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000
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271
HANYU-2000-#957 
Bottled 2014. Distilled at Hanyu Distillery. Specially selected by La 
Maison du Whisky, featuring the artwork of Tay Bak Chiang titled “Her 
Eyebrow”. 
Cask no. 957, American oak cask. In original carton. Good label. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 59.9% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

272
HANYU ICHIRO’S MALT-THE GAME 6TH EDITION 
10th Anniversary Shinanoya Private Bottling. Distilled 1988 at Hanyu 
Distillery, Bottled 2014 at Chichibu Distillery 
Bottle number 76 of 192. Cask no. 471, Hogshead. In original carton. 
Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 51% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

273
竹鶴 TAKETSURU-35 YEAR OLD 
2008 Edition. Distilled and Bottled by The Nikka Whisky Distilling Co., 
Ltd. 
Bottle number 1031 of 1200. In wooden presentation case. Good 
label. 750ml. Single Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD38,000 - 45,000

274
秩父 CHICHIBU ICHIRO’S MALT-THE GAME 7TH EDITION 
Distilled 2011, Bottled 2017 at Chichibu Distillery 
Bottle number 29 of 260. Cask no. 1370, Madeira Hogshead. Good 
label. Level: into neck. 700ml. Single Malt, 61.3% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 20,000

275
秩父 CHICHIBU-KUSUDA-2011  (1) 
Bottled May 2017. Distilled and Bottled at Chichibu Distillery 
one of 1270 bottles. Kusada Wine cask, Martinborough. In original 
carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 57.5% volume. 
1 bottle
HKD4,000 - 5,000
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276
秩父 CHICHIBU-ASTA MORRIS-2010-#702  (1) 
5th Release. Bottled 2016 for Asta Morris-Belgium. Distilled and Bot-
tled at Chichibu Distillery 
Bottle number 299 of 380. Cask no. 702, 1st fill Virgin hogshead. In 
original carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 52.3.% 
volume. 
秩父 CHICHIBU-ASTA MORRIS-2011-#1552 (1) 
6th Release. Bottled 2018 for Asta Morris-Belgium. Distilled and Bot-
tled at Chichibu Distillery 
Bottle number 148 of 207. Cask no. 1552, 1st fill Bourbon Barrel. 
Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 60.9% volume. 
2 bottles
HKD7,000 - 9,000

277
秩父 CHICHIBU-MALT DREAM CASK-2008  (1) 
Bottled 2009. Distilled and Bottled at Chichibu Distillery 
Good label. 200ml. Single Malt., 61.3% volume. 
秩父 CHICHIBU-MALT DREAM CASK-2009-#550 (1) 
Distilled and Bottled at Chichibu Distillery 
Cask no. 550. Bourbon Barrel. Good label. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 62.3% volume. 
2 bottles
HKD10,000 - 14,000

278
秩父 CHICHIBU-2010-#2641 
Bottled 2016 Takashimaya Exclusive. Distilled and Bottled at Chichibu 
Distillery 
In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
59% volume. 
1 bottle
HKD4,500 - 6,000

279
秩父 CHICHIBU-2012-#5072  (1) 
Exclusively Bottled for Yokohama Takshimaya in 2017. Distilled and 
Bottled at Chichibu Distillery 
Cask no. 5075, Wine Cask. In original carton. Good label. 700ml. 
Single Malt., 61.8% volume. 
秩父 CHICHIBU-2011-#3291  (1) 
Exclusively Bottled for Yokohama Takshimaya in 2016. Distilled and 
Bottled at Chichibu Distillery 
Bottle number 204 of 249. Cask no. 3291, Imperial stout cask finish. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
57.4% volume. 
2 bottles
HKD7,000 - 9,000
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280
秩父 CHICHIBU-SILVER COCKSCOMB OF WINTER-2012-#2087  
(1) 
By Asuka Irie. Bottled 2017 for LMDW. Distilled and Bottled at Chichi-
bu Distillery 
One of 220 bottles. Cask no. 2087, Peated, Second fill bourbon Bar-
rel. In original carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 
62.5% volume. 
秩父 CHICHIBU-WATER IRIS-2011-#1292  (1) 
By Asuka Irie. Bottled 2017 for LMDW. Distilled and Bottled at Chichi-
bu Distillery 
One of 214 bottles. Cask no. 1292, First fill Bourbon barrel. In original 
carton. Good label Level: into neck. 700ml. Single Malt., 58.6% 
volume. 
秩父 CHICHIBU-RED POINT-2013-#2588  (1) 
By Jun Inoue. Bottled 2017 for Verlier 70th Anniversary. Distilled and 
Bottled at Chichibu Distillery 
One of 318 bottles. Cask no. 2588, First fill Sherry Hogshead. In 
original carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 61.9% 
volume. 
3 bottles
HKD28,000 - 36,000

281
秩父 CHICHIBU JAZZ PIANO-2006-#2969  (1) 
1st ageing 2006-2013, Kentucky, USA. 2nd ageing December 
2013-August 2018, bottled at Chichibu Distillery 
Bottle number 93 of 108. Cask no. 2969. American Style whisky. In 
original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Bourbon., 52% 
volume. 
秩父 CHICHIBU JAZZ CONTRABASS-2006-#1651 (1) 
st ageing 2006-2013, Kentucky, USA. 2nd ageing February 2012-Au-
gust 2018, bottled at Chichibu Distillery 
Bottle number 93 of 108. Cask no. 1651, American Style whisky. In 
original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Bourbon., 53.4% 
volume. 
秩父 CHICHIBU JAZZ DRUMS-2006-#1675  (1) 
1st ageing 2006-2013, Kentucky, USA. 2nd ageing February 2012-Au-
gust 2018, bottled at Chichibu Distillery 
Bottle number 93 of 103. Cask no. 1675, American Style whisky. In 
original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Bourbon., 55.7% 
volume. 
3 bottles
HKD33,000 - 42,000
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282
山崎 YAMAZAKI-25 YEAR OLD 
Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Bottle number 17598. In original carton. Good label. Level: into neck. 
700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000

283
山崎 YAMAZAKI SHERRY CASK-2016 
Bottled 2016. Distilled and Bottled by Yamazaki Distillery. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 28,000

284
山崎 YAMAZAKI SHERRY CASK-2012 
Bottled 2012. Distilled and Bottled by Yamazaki Distillery. 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
48% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000

285
山崎 YAMAZAKI SHERRY CASK-2009 
Bottled 2009. Distilled and Bottled by Yamazaki Distillery. 
In original carton, small pen-marked. Good labelling. Level: into neck. 
700ml. Single Malt., 48% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 30,000

282

283

284

285



FINE & RARE WINES AND WHISKY  |  97

286
山崎 YAMAZAKI-SHERRY CASK-1984-#WM0047 
Bottled July 2002. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Bottle number 170 of 264. Cask no. WM0047, Sherry Butt. In original 
carton. Good label with minor scuffing. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt., 63% volume. 
1 bottle
HKD90,000 - 130,000

287
山崎 YAMAZAKI-THE OWNER’S CASK-1986-#6B0018 
Bottled 2007. Distilled and bottled at Yamazaki Distillery. 
Bottle number 118 of 424. Cask no. 6B0018, Mizunara Butt. In original 
carton. Good label. Level: into neck. “...when neat but on the other 
hand, the fruitiness is more immediate and easy. It’s rather more 
citrusy, with some grapefruits. Lemon zests. With water: more citrusy 
touches, more freshness. Less oak than in its sibling, more freshness. 
Finish: long, citrusy, very clean, very fresh.” (5 Stars-Whiskyfun) 
 
「......淨飲反而果味更直接和平易近人，更多柑橘味，有些西柚、檸
檬皮。加水喝：更多的柑橘，更清新。橡木味比同系出品少，更為清
新。收結：悠長，柑橘味，非常乾淨清新。」（ Whiskyfun：5星） 
700ml. Single Malt., 49% volume. 
1 bottle
HKD90,000 - 130,000

288
山崎 YAMAZAKI-MIZUNARA-1979 #RF1037 
Distilled May 1979, Bottled September 2008 at Yamazaki Distillery 
Bottle number 178 of 294. Cask no. RF1037, Mizunara oak. In wood-
en presentation case. Gold label. Level: into neck. - 
 
“... With water: it’s nice but the oak really shines through now. Damp 
wood, pencil shavings... It’s quite beautiful if you like those notes but 
it may all be a little excessive. Mouth (neat): excellent fruity attack, 
rich, wide, creamy, with the oak being rather louder than in the other 
ones yet again. That translates into more cinnamon and tea as often 
but on the other hand, it’s as citrusy as the 1984. It’s even a little 
acidic, in a very nice way (lemon). Great body at almost 30 years of 
age! With water: same comments, the fruitiness remains perfect but a 
drying tannicity is starting to fly around. Finish: long but dry and a little 
tannic.” (4.5 Stars-Whiskyfun) 
 
「......口味（淨飲）：果香濃郁、寬闊、柔滑，橡木味再次比其他年
份的還要強。這代表有更多的肉桂和茶，但另一方面，它和1984年的
一樣帶柑橘味，甚至有點酸，是非常好的味道（檸檬）。美妙的酒體
將近30歲！加水喝：同樣的感覺，水果味保持完美，乾燥的單寧酸開
始四處飛揚。收結：長而乾，有點單寧。」（ Whiskyfun：4.5星） 
700ml. Single Malt., 55% volume. 
1 bottle
HKD140,000 - 200,000
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289
山崎 YAMAZAKI-35 YEAR OLD 
Bottled 2006. Distilled and Bottled by Yamazaki Distillery. 
One of 200 bottles. In wooden presentation case. Good label. Level: 
into neck. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD750,000 - 900,000

Yamazaki 35-year-old single malt is blended from spirits distilled in 
traditional straight-head stills between 1966 and 1970 and matured in 
special 90-liter second-fill Spanish oak sherry butt casks. 
 
山崎35年單一麥芽威士忌以1966年至1970年傳統蒸餾器釀製的酒液
調和而成，然後置於90升二次陳釀的西班牙橡本雪莉大酒桶內熟成。
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290
HANYU ICHIRO’S MALT-KING OF HEARTS 
Distilled 1986, Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 281 of 444. Cask no. 9033, 1st Hogshead, 2nd Pedro 
Ximemez Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 55.4% volume. 
1 bottle
HKD150,000 - 250,000

291
HANYU ICHIRO’S MALT-QUEEN OF HEARTS 
First edition. Distilled 1990, Bottled 2005. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 66 of 125. Cask no. 9102, 1st Hogshead, 2nd French 
Oak Cognac wood. Lightly scuffed, lightly stained label on the top left 
section. 720ml. Single Malt., 54% volume. 
1 bottle
HKD250,000 - 350,000

292
HANYU ICHIRO’S MALT-JACK OF HEARTS 
Distilled 1991, Bottled 2010. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 325 of 329. Cask no. 378, 1st Hogshead, 2nd Red Oak 
Heads Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 56.1% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 140,000
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293
HANYU ICHIRO’S MALT-10 OF HEARTS 
Distilled 2000, Bottled 2011. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 115 of 295. Cask no. 463, 1st Hogshead, 2nd Madeira 
Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 61% volume. 
1 bottle
KD70,000 - 110,000

294
HANYU ICHIRO’S MALT-9 OF HEARTS 
Distilled 2000, Bottled 2006. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 53 of 210. Cask no. 9000, 1st Hogshead, 2nd Ameri-
can Oak Sherry Butt. Good label. 720ml. Single Malt., 46% volume. 
1 bottle
HKD400,000 - 600,000

295
HANYU ICHIRO’S MALT-8 OF HEARTS 
Distilled 1991, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 285 of 617. Cask no. 9303, 1st Hogshead, 2nd Span-
ish Oak Oloroso Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 56.8% 
volume. 
1 bottle
HKD70,000 - 100,000

296
HANYU ICHIRO’S MALT-7 OF HEARTS 
Distilled 1990, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 497 of 636. Cask no. 9002, 1st Hogshead, 2nd Ameri-
can Oak Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 54% volume. 
1 bottle
HKD60,000 - 90,000

297
HANYU ICHIRO’S MALT-6 OF HEARTS 
Distilled 1991, Bottled 2012. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 108 of 564. Cask no. 405, 1st Hogshead, 2nd Ameri-
can Oak Puncheon. Good label. 700ml. Single Malt., 57.9% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 40,000
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298
HANYU ICHIRO’S MALT-5 OF HEARTS 
Distilled 2000, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 265 of 326. Cask no. 9100, 1st Hogshead, 2nd French 
Oak Cognac. Good label. 700ml. Single Malt., 60% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 140,000

299
HANYU ICHIRO’S MALT-4 OF HEARTS 
Distilled 2000, Bottled 2011. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 66 of 361. Cask no. 529, 1st Hogshead, 2nd French 
Oak Cognac cask. Good label. 700ml. Single Malt., 59.2% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 60,000

300
HANYU ICHIRO’S MALT-3 OF HEARTS 
Distilled 2000, Bottled 2010. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 125 of 807. Cask no. 465, 1st Hogshead, 2nd Port 
Pipe Good label. 700ml. Single Malt., 61.2% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 50,000

301
HANYU ICHIRO’S MALT-2 OF HEARTS 
Distilled 1986, Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 9 of 309. Cask no. 482, 1st Hogshead, 2nd Madeira 
Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 56.3% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 140,000

302
HANYU ICHIRO’S MALT-ACE OF HEARTS 
Distilled 1985, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 287 of 389. Cask no. 9004, 1st Hogshead, 2nd Ameri-
can Oak Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 56% volume. 
1 bottle
HKD150,000 - 250,000
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303
MACALLAN-25 YEAR OLD 
Batch 5. Bottled 2016 by That Boutique-Y Whisky Company 
Bottle number 17 of 216. Good label. “...this is more old Cognac 
than malt whisky, I’d say it’s brilliant, with even more ripe peaches 
and apricots, totally in the Cognac way. I’m finding a little rancio, a 
dollop of chestnut liqueur, and hints of orange blossom and rose 
waters. You could pour this over some brioche, or better yet, proper 
artisanal vanilla ice cream. Finish: long, a tad grape-y, with notes of 
pipe tobacco” (5 Stars-Whiskyfun) 
500ml. Single Malt., 48.8% volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 11,000

304
MACALLAN-1969-36 YEAR OLD 
Mission series, Celtic Heartland. Bottled by Murray McDavid, 
Glasgow 
Bottle number 558 of 900. Matured in Bourbon, Marsanne and 
Roussanne casks. In wooden presentation case. Good label. Level: 
into neck. 700ml. Single Malt., 41% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 19,000

305
MACALLAN-1987 
Selected ad Bottled Exclusively for Wood & River Cooperation/Bar 
Kashmir, Tokyo 
Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt, 46% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000

306
MACALLAN ARCHIVAL SERIES FOLIO 1 (1) 
Bottled 2015. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
Sherry cask. Accompanied by a Folio 1 booklet. In book shape pre-
sentation case. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
MACALLAN ARCHIVAL SERIES FOLIO 2 (1) 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
Sherry cask. Accompanied by a Folio 2 booklet. In book shape pre-
sentation case. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
MACALLAN ARCHIVAL SERIES FOLIO 3 (1) 
Bottled 2018. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
Sherry cask. Accompanied by a Folio 3 booklet. In book shape pre-
sentation case. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
MACALLAN ARCHIVAL SERIES FOLIO 4 (1) 
Bottled 2018. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
One of 2000 bottles. Accompanied by a Folio 4 booklet. In book shape 
presentation case. Good label. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
MACALLAN ARCHIVAL SERIES FOLIO 5  (1) 
Bottled 2019. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
One of 3250 bottles. Accompanied by a Folio 5 booklet. In book shape 
presentation case. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt., 43% volume. 
5 bottles
HKD52,000 - 62,000
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307
MACALLAN 1851 INSPIRATION  (1) 
Bottled 2004. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Craigellachie 
In original worn carton. Good labelling. 700ml. Single Malt., 41.3% 
volume. 
MACALLAN 1851 INSPIRATION  (1) 
Bottled 2010. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Craigellachie 
In original worn carton. Good labelling. 700ml. Single Malt., 41.3% 
volume. 
MACALLAN REPLICA-1841 (1) 
Bottled 2003. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd. 
A replica of the bottle, labels, nose and flavour of an original bottling for 
Priest and Davidson, joint owners of the Macallan Distillery from 1847-
1851. In presentation carton. 700ml. Single Malt., 41.7% volume. 
MACALLAN REPLICA-1861  (1) 
Bottled 2002. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie. 
A replica of the bottle, nose and flavour of an original bottling by John 
McWilliam, wine merchant of Craigellachie. In original carton. Lightly 
tattered neck label. 700ml. Single Malt., 42.7% volume. 
MACALLAN REPLICA-1874  (1) 
Bottled 2002. Selected by Whisky Maker F. A. Newlands at The Macal-
lan Distillery, Craigellachie. 
In original wooden case. Good label. 70cl. Single Malt., 45% volume. 
MACALLAN REPLICA-1876 (1) 
Bottled 2003. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie. 
A replica of the bottle, nose and flavour of an original bottling by James 
Stuart & Co., owners of the Macallan from 1868-1892. Good label with 
minor scuffing. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 40.6% volume. 
6 bottles
HKD34,000 - 42,000

308
MACALLAN-100 PROOF-10 YEAR OLD (2) 
Bottled 1980’s. Distilled and Bottled by Macallan Distillers Ltd., Crai-
gellachie 
Good labelling, 1 x lightly scuffed strip label. Level: into neck. 70cl. 
Single Malt., 57% volume. 
2 bottles
HKD25,000 - 33,000

309
GLENLIVET-1969-29 YEAR OLD 
Distilled and Bottled by George & J. G. Smith Ltd., The Glenlivet 
Distillery, Banffshire 
Sample code, 2LVF901. In wooden presentation case. Good labelling 
with minor bin-soiled labels. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 
52.76% volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 12,000

310
GLENLIVET-1964 
Bottled 1989 by R.W. Duthie & Co. , Aberdeen. Selected by Christo-
pher Cannan, Bordeaux 
Good label with some staining. Level: high shoulder. 750ml. Single 
Malt., 53.5% volume. 
1 bottle
HKD42,000 - 50,000
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311
GLEN ALBYN-1967-34 YEAR OLD-#3920 
Produced and Bottled by Kingsbury & Co. Ltd., Aberdeen 
Bottle number 112 of 239. Cask no. 3920, Hogshead. Good label. 
Level: into neck. “... I think the cask was really great here and did a lot 
of the leg work, but of course 1960s Glen Albyn was also a bit more 
positively characterful than some of the rather more funky 1970s coun-
terparts. All in all this is rather delicious stuff! “ (5 Stars-Whiskyfun) 
 
「......我認為這桶酒真棒，花了很多工夫釀成。當然，1960年代的格
蘭艾比，跟1970年代較為時髦的同業相比，肯定更具個性。總之，是
相當美味之作！」（ Whiskyfun：5星） 
70cl. Single Malt., 51.3% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 22,000

312
CAOL ILA-12 YEAR OLD 
Distilled and bottled by Bulloch Lade & Co. Ltd., Isle of Islay. 
Bin soiled and dust stained label. Level: base neck. 75cl. Single Malt, 
40% volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 8,000

313
GLENGOYNE-1969-40 YEAR OLD 
Distilled November 1969. Bottled 2009 by Lang Brothers, Glengoyne. 
Bottle number 19 of 250. Sherry Cask. In bespoken Glencairn Crystal 
Decanter packed in original wooden presentation case accompanied 
by crystal stopper and certificate. Engrave label. 700ml. Single Malt, 
45.9% volume. 
1 decanter
HKD52,000 - 60,000

“Nose: what strikes first here is the big freshness and the rather mag-
nificent whirls of notes of sultanas, figs, dates and dried bananas. It’s 
rather less ‘polished and smooth’ than expected, and more nervous 
and fruity at first nosing. Develops more classically, though, on whiffs 
of cigar box, dried mushrooms (ceps), wax polish, mint flavoured tea, 
also earl grey, marzipan and a mildly invading sherry. Hints of crème 
brûlée topped with fresh ripe strawberries. It’s all superbly balanced 
but as often with very old whiskies, the verdict should lie on the palate, 
not on the nose.” (5 Stars-Whiskyfun) 
 
「酒香：首先感受到巨大的清新感，以及縷縷華美的蘇丹娜葡萄、無
花果、棗子和香蕉乾的芳香。它沒想像中那麼『光滑柔順』，一聞就
很緊湊，果味十足，再典雅地流露陣陣雪茄盒、乾牛肝菌、蠟油、薄
荷茶、伯爵茶、扁桃仁膏，以及稍為強烈的雪莉桶味，用新鮮熟草莓
點綴的焦糖布丁。全都非凡平衡，但像其他陳年威士忌，評定應取決
於酒味，而非酒香。」（ Whiskyfun：5星）

314
CAOL ILA PRIVATE COLLECTION-1976-43 YEAR OLD 
Distilled 30 September 1976. Bottled 29 November 2019 by Gordon & 
MacPhail, Elgin. 
One of 84 bottles. Cask no. 8099. Refill American Hogshead. In 
original wooden case. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt, 
42.4% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 26,000
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315
GORDON & MACPHAIL GENERATIONS MORTLACH-1939-75 
YEAR OLD 
This is the oldest whisky ever to be released, a single first-fill sherry butt 
of Mortlach distilled on 17 November 1939 was bottled at an incredible 
75 years of age in 2015 by Gordon & MacPhail. 
Mortlach 75 year old was matured in a first-fill Sherry butt cask. De-
canter number 97 of only 100 decanters. It is presented in the iconic 
teardrop-shaped Generations decanter. Each decanter is uniquely 
numbered and skilfully handcrafted with 75 multi-level “cuts”; each cut 
representing a year of the whisky’s maturation. The decanter sits on a 
white presentation plinth with two specially designed crystal glasses. 
The decanter is packaged in a luxury Aniline leather travel bag and 
accompanied by a specially commissioned book, Seven Nights with 
Mortlach. Acclaimed whisky writer, Charles Maclean and international 
bestselling author, Alexander McCall Smith have joined forces to tell 
tales of Scotland, whisky and the people behind this special malt, 
accompanied by illustrations from up and coming Scottish artists. 
70cl Single Malt, 44.4% volume 
1 crystal decanter
HKD220,000 - 280,000

316
CHIVAS REGAL-25 YEAR OLD-1930S 
Bottled January 1933. Imported by Kienzler Company, Inc., 45 West 
25th ST., N.Y. 
Showing a sign of seepage, bottle requires place vertically. 有滲漏跡
象，需要垂直擺放。 lightly tattered main label, torn back label but 
legible. Level: 6.5cm below foil. 1 quart 7 fl.oz Blended., 43.4% volume
HKD90,000 - 130,000

315
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317
GLENROTHES-50 YEAR OLD 
Distilled in November 1968. Distilled and bottled by Glenrothes distill-
ery, Rothes. 
Bottle number 38 of 50. Matured in Sherry & Bourbon casks. In 
handmade faceted crystal decanters housed in lacquered black pre-
sentation case. Buyer will be invited to an exclusive experience at The 
Glenrothes Highland Estate and Distillery. 
700ml. Single Malt, 48% volume. 
1 crystal decanter
HKD230,000 - 300,000

Tasting Note: 
Aroma: A cascade of fragrant woody spices, lilting between cedar 
wood and cloves, with grounding notes of linseed oil and rich musco-
vite sugar. A hint of fragrant jasmine. 
Taste: A drama of complexity. Intensely sweet and spicy, with flares of 
cardamom, fennel seeds and vanilla pods, while notes of cedar play 
throughout. 
Finish: Delicate and refined. A gentle lingering of woody spices. 
 

Laura Rampling, Master Whisky Maker at The Glenrothes explained 
what awaits whisky connoisseurs with this milestone release: “This 
50-year-old single malt is a dramatic blend of aromas with layers of 
complexity only a whisky of this age can deliver – truly luxurious, dark 
and fragrant.” 
 
Kerr Arthur, Director of The Glenrothes brand, explained that “those 
who buy the 50-year-old will be given the opportunity to see behind 
the scenes at The Glenrothes, a rare and exclusive experience itself, as 
the secluded Estate, which includes the distillery, cooperage, private 
farms and Rothes House, is normally closed to visitors.” 
Arthur added: “As our oldest ever release, this 50-year-old is a salute 
to the loyalty and craft of our distillery team, several of whom have over 
40 years’ service. They truly understand the art of whisky making The 
Glenrothes way, and now 50 people will have the privilege of sharing in 
this milestone release.”
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318
SPRINGBANK PRIVATE BOTTLING-1968-#484 
Bottled 25th November 2003. Distilled and bottled by J & A Mitchell & 
Co. Ltd., Springbank, Campbeltown. 
Bottle number 103 of 213. Cask no. 484. Good label with minor stain-
ing. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 49.1% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000

319
SPRINGBANK LOCAL BARLEY-1966 
Bottled October 1996. Distilled and bottled by J & A Mitchell & Co. 
Ltd., Springbank, Campbeltown. 
Bottle number 161. Cask no. 475. In wooden presentation case. Good 
labelling with minor staining. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 52% 
volume. 
1 bottle
HKD26,000 - 32,000

320
SPRINGBANK-1967-40 YEAR OLD-#1945 
Distilled May 1967. Bottled July 2007 by Duncan Taylor & Co. Ltd. 
Bottle number 101 of 134. Cask no.1945, Oak casks. Accompanied 
with a 50ml miniature and petite tumbler glass. In wooden presen-
tation case, damaged buckle. Good label. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 43.1% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 40,000

321
GLENDRONACH-33 YEAR OLD 
Bottled 2004. Distilled, Matured and Bottled at Glendronach Distillery 
Bottle number AT 421. Oloroso Sherry Casks. In wooden presenta-
tion case. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 40% 
volume. 
1 bottle
HKD11,000 - 14,000

322
GLENDRONACH-1978-32 YEAR OLD-#1067 
Batch 5. Bottled October 2011. Distilled, Matured and Bottled at 
Glendronach Distillery 
Bottle number 309 of 419. Cask no. 1067, Oloroso Sherry Puncheon. 
In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
53.3% volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 18,000
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323
GLENDRONACH-1971-40 YEAR OLD-#1248 
Bottled August 2011, Exclusively for Taiwan. Distilled, Matured and 
Bottled at Glendronach Distillery 
Bottle number 529 of 545. Cask no. 1248, Pedro Ximenez Sherry 
Puncheon. In original carton. Good labelling. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 47.5% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

324
GLENDRONACH-1972-18 YEAR OLD 
Distilled, Matured and Bottled at Glendronach Distillery Co. Ltd. 
Bottle number 72 of 507. In original worn carton. Good labelling. Level: 
into neck. - 
“...Astonishingly peaty, with a very dry sherry. Austere but fabulously 
balanced, with lots of bitter chocolate and Smyrna raisins. A very dry 
palate that reminds me of the best Marcs de Bourgogne. Excellent: 92 
points.” (Whiskyfun) 
 
「......令人驚訝的泥煤味，加上非常乾的雪莉酒，質樸但極為平衡，
帶許多苦朱古力和士麥那葡萄乾。非常乾的口味，讓我想起最優質的
果渣釀白蘭地。很好：92分。」（Whiskyfun） 
75cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000

325
LAPHROAIG-1977 
Bottled 1995 by D. Johnston & Co., Laphroaig Distillery. 
In original torn carton. Good label. Level: into neck. “...nose is very 
fruity at first, but heavy peat and smoke are soon to appear. Then it 
develops on passion fruit, and then peat and smoke again, and then 
fruit... That’s endless: wow! The palate is exceptional, somewhat in the 
15yo’s style but simply with a little more of everything. And the balance 
is absolutely superb.” (5 Stars-Whiskyfun) 
75cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD17,000 - 22,000

326
LAPHROAIG-1969-19 YEAR OLD 
Imported by Sestante Import s.r.l., Parma. 
Good label. Level: into neck. “...Comments: rather too fragile for 
me, but some parts were still beautiful. Old Laphroaig for scholars?” 
(Whiskyfun) 
75cl. Single Malt., 40% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000
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327
LAPHROAIG-1974-31 YEAR OLD 
Bottled for LMDW. Distilled and Bottled by D. Johnston & Co., 
Laphroaig Distillery, Isle of Islay. 
Bottle number 515 of 910. In original carton. Good label. Level: into 
neck. - 
拉弗格—1974—31年 
“Another ‘revisitation’. Colour: deep amber. Nose: epitomical dry leath-
ery, earthy sherry. It’s the balance that’s impressive. And the menthol, 
cough syrup, chestnuts, gewürztraminer TBA (totally botrytis affected, 
not Trockenbeerenauslese ;-)), blackberry jelly... and such and such 
and such. With water: earth, ashes, smoke, black chocolate. Mouth 
(neat): totally superb citrusy and peppery and smoky jam and com-
pote. With water: same. Sharp, citrusy, zesty, less fat than I remem-
bered. Finish: long, on black tea, menthol, chocolate and blueberry 
jam.” (5 Stars-Whiskyfun) 
 
「......另一次『再嚐』。酒色：深琥珀色。酒香：典型的乾皮革、樸
實的雪莉酒。平衡感令人難忘。還有薄荷、止咳水、栗子、瓊瑤漿枯
萄精選（完全受葡萄孢菌感染，而非一般枯萄精選）、黑莓果凍......
等等。加水：泥土、灰燼、熏煙、黑朱古力。口味（淨飲）：非常
越卓的柑橘味、胡椒味、煙熏果醬和蜜餞。加水喝：一樣的味道，鋒
利，柑橘味濃郁，燦爛，比印象中沒那麼豐滿。收結：悠長，有紅
茶、薄荷醇、朱古力和藍莓果醬。」（ Whiskyfun：5星） 
70cl. Single Malt., 49.7% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 110,000

328
LAPHROAIG-32 YEAR OLD 
Bottled 2015. Distilled and Bottled by D. Johnston & Co., Laphroaig 
Distillery, Isle of Islay. 
In wooden presentation case. Good labelling. Level: into neck. “...
Mouth: Laphroaig! A perfect phenolic maelstrom, complex, rich, yet 
very elegant... I’ve read lukewarm reviews, but I’m relieved, since I’m 
finding this pretty perfect. Medicinal as it should be, almondy, perfectly 
gassy (in a way), with the expected tropical fruits (maracuja) and these 
smoked apples that do not exist in real life, but are very Laphroaig.” (5 
Stars-Whiskyfun) 
70cl. Single Malt., 46.6% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000
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329
BOWMORE BICENTENARY 
Distilled and bottled by Morrison’s Bowmore Distillery Ltd., to com-
memorate their Bicentenary (1779-1979). 
Bottle number 3367. Accompanied by a certificate. In wooden presen-
tation case, without cover. Lightly stained label. “...that ‘contains whis-
ky from ten different years between 1950 and 1966’ – as opposed to 
the 1964. I found it just as fantastic as when I last left it back in 2012. 
Amazing drinkability, fab brine, tropical fruits, honey, peat, soy sauce, 
prunes, raisins... All that with a supreme elegance.” (5 Stars-Whisky-
fun) 
75cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD22,000 - 26,000

330
BOWMORE KRANNA DUBH-30 YEAR OLD 
Bottled 2006. Distilled and bottled by Morrison’s Bowmore Distillery 
Ltd. 
One of 1800 bottles. In original tattered carton. Good label. Level: into 
neck. “...Nose: starts very smoky and with quite some sherry (dry like 
a fino) and something rather vegetal (smoked tea, moss, fern.) Hints 
of tropical fruits after that (more oranges studded with cloves than 
passion fruits or mangos). Gets smokier with time, with notes of coal 
oven... And then lots of kumquats..” (5 Stars-Whiskyfun) 
750ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

331
BOWMORE-1973-43 YEAR OLD 
Distilled 10th May 1973. Bottled 2nd June 2016 by Morrison’s Bow-
more Distillery Ltd., Islay. Matured in the No.1 Vaults. 
European Edition, wax sealed capsule. Cask no. 3883-3888. Matured 
in Bourbon Hogsheads. In wooden presentation case. Engraved 
labelling. “...Breathe in Kumquat, heather honey and soft cedar wood 
incense. Sip Passion –fruit and Asian nashi pear with crème-anglaise. 
Savour the lingering sweetness of Mangosteen and Muscovado 
sugar.” 
 
聞到金橘、石楠蜂蜜和雪松軟木熏香，品嘗百香果、亞洲水晶梨和英
式蛋奶醬，細味山竹和黑糖的甜美餘韻。 
700ml. Single Malt., 42.3% volume. 
1 bottle
HKD45,000 - 60,000
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332
BOWMORE-1961-50 YEAR OLD 
Bottled 2011. Distilled and Bottled at Bowmore Morrisons Distillery 
Limited 
Bottle number 156 of 200. In wooden presentation case. Engraved 
Labelling. 750ml. Single Malt., 40.7% volume. 
1 crystal decanter
HKD360,000 - 420,000

Crafted To Perfection 
Bowmore 1961 is a celebration of not just one mastercraft but many, 
starting with the time-honoured skills of our small distillery team one 
cold winter’s day on Islay. 
 
Translating their passion and expertise into the ancient art of 
glass-making, the bottle has been hand-blown by two of Scotland’s 
- if not the world’s - foremost glass artists, Brodie Nairn and Nichola 
Burns. 
 
The cabinet and stand used to cradle our precious spirits has been 
handcrafted with patience and skill by acclaimed woodsmith Peter 
Toaig from highly-prized burr elm grown in the Scottish Highlands. 
 
Providing the finishing touches and a solid sliver neck collar and stop-
per, and perpetual calendar, which allows you to look 50 years into the 
future, all fashioned by sixth generation silversmiths Thomas Fattorini. 
 
Tasting notes 
Breath in sweet almond frangipane in coconut milk, the fruitiness of 
apricots and crystallised orange, together with hints of black truffles 
and tea tree oil. 
 

Sip bursts of ripe fruit - figs, fleshy papaya, pomegranate and pineap-
ple - intermingled with black truffles and gentle smoke. 
 
Savour the evolving finish of almond and caramelised pears interwo-
ven with subtle peat oils. 
 
精雕細琢　完美無瑕 
波摩1961，源於艾雷島一個冬日我們酒廠小團隊由來已久的技藝，不
僅是一位工藝大師的傑作，而是集合了眾大師之力的鉅獻。 
 
酒瓶由兩位蘇格蘭——如不是全球——最傑出的玻璃藝術家布羅迪•
奈恩和尼古拉•伯恩斯手工吹製，將他們的熱情和匠心，化為古老玻
璃藝術結晶。 
 
用來守護珍釀的酒盒和酒架，由著名木匠彼得•托伊格，以蘇格蘭高
地的珍貴榆樹，用耐心和匠心手工製作。 
 
銀匠家族第六代傳人托馬斯•法托里尼為此珍藏作最後修飾，加上純
銀酒環與瓶塞，並附上能前看50年的年曆。 
 
品酒筆記 
飄來椰奶甜杏仁餡、杏果及蜜餞橙的芬芳，還有黑松露與茶樹油的香
氣。 
 
一呷充滿熟果如無花果、木瓜、石榴和菠蘿的味道，夾雜着黑松露與
溫和的煙香。 
 
味道不斷變化，收結有杏仁、焦糖梨子與微妙的泥煤油相互交織。
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333
BLACK BOWMORE-1964-50 YEAR OLD-THE LAST CASK 
Bottled 2016. Bottled 2011. Distilled and Bottled at Bowmore Morri-
sons Distillery Limited 
Bottle number 135 of 159. In wooden presentation case. Engraved 
Labelling. 750ml. Single Malt., 41% volume. 
1 crystal decanter
HKD450,000 - 600,000

The Tale Of The Half-Century-Old Black Bowmore The Last Cask’ Is 
As Beguiling As It Is Complex  
 
On 5Th November 1964, Seven First-Fill Oloroso Sherry Hogshead 
Casks (3708, 3710, 3713, 3714, 3715, 3716, 3717) Were Filled To 
Mature Meticulously In Our No.1 Vaults.  
 
Every Cask And Liquid Has A Special Ageing Relationship, And, In Oc-
tober 2002, We Discovered That Casks 3708 And 3714 Were Quickly 
Losing Their Liquid To The Angel’s Share. As Such, On 23Rd October 
2002, These Casks Were Combined Into U Single Cask To Preserve 
This Precious Liquid.  
 
In 2007, We Released 827 Bottles Of Black Bowmore 42 Year Old 
From Casks 3710, 3713, 3715, 3716 And 3717, Fortuitously Over-
looking The Previously Married Cask, Which Was Left Undisturbed 
In The Coolest, Darkest Corner Of The No.1 Vaults To Continue Its 
Magical Ageing Process. 
 
There The Story Ended, Or So We Thought, Until We Rediscovered 
This Last Black Bowmore Cask When Trawling Through The Stock 
Ledgers In 2014. Black Bowmore Takes Its Name From The Absorb-
ing Black Pearl Intensity Of Colour Imparted By Two First-Fill Oloroso 
Sherry Hogsheads, Just One Consequence Of The Mysterious Alche-
my At Play Within The Time-Honoured No.1 Vaults. After 50 Years, 
The Last Cask’ Has Developed A Sublime Elegance, The Unique Envi-
ronment Revealing An Absorbing Elixir Of Tropical Fruit And Honeyed 
Black Truffle It Is Complexity At Its Most Complex, A Silky Finesse And 
Velvety Opulence Defining The Whisky’s Half-Century History.  
 
The Oldest And Very Last In The Series, Only 159 Bottles Of The Black 
Bowmore 50 Year Old The Last Cask’ Exit. Each Contour In This 
Handcrafted Cabinet Marks The Passage Of Time Since The Celebrat-
ed First Distillation Of This Historic Single Malt. The Next Chapter In 
The Story Is Yours. 
 
黑波摩—1964—50年—最後一桶 
有半個世紀歷史的黑波摩最後一桶，故事既迷人又複雜。 
 
1964年11月5日，在我們的一號酒庫，七個歐羅素雪莉豬頭桶（編號
3708、3710、3713、3714、3715、3716、3717）首次灌裝後一絲
不苟地熟成。 
 
每個酒桶跟其中酒液，有特殊的陳年關係，2002年10月，我們發現
3708號和3714號桶的酒因「天使分享」，流失得很快。因此，在
2002年10月23日，這兩桶酒裝進一個大桶裡，以保存珍貴的酒液。 
 
2007年，我們從3710號、3713號、3715號、3716號和3717號木桶
裡，裝了827瓶42年黑波摩。那二合為一的酒桶意外地沒有裝瓶，原
封不動在一號酒庫最凉爽、最黑暗的角落，繼續其神奇熟成之旅。 
 
我們以為故事到此為止，直到在2014年翻閱存貨總賬時，重新發現這
黑波摩最後一桶。黑波摩之名，源自兩個首次填充的歐羅素雪莉豬頭
桶所賦予的迷人黑珍珠色，是悠久一號酒庫的神秘力量之一。 
 
經過50年，「最後一桶」展現壯麗的優雅，獨特環境流露迷人的熱帶
水果與蜜味黑松露。其最複雜的複雜度、絲柔的靈巧味和順滑的富饒
感，定義了該威士忌半世紀的歷史。 
 
這系列最古老也是最後一桶酒，黑波摩50年最後一桶只有159瓶，每
支置於手工精製酒盒內，標誌着這單一麥芽威士忌自第一次蒸餾以來
的悠長時光之旅。您，將是故事新一章的主角。
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334
HIGHLAND PARK-1990-25 YEAR OLD-#1990-3956 
Bottled 2015 by Fine Vintage Cask Selection 
Bottle number 28 of 134. Cask no. 1990-3956, 1st fill bourbon. 
In wooden presentation case. Good label 700ml Single Malt, 47% 
volume 
1 bottle
HKD5,500 - 7,000

335
HIGHLAND PARK-40 YEAR OLD 
Bottled 2008. Distilled and bottled by Highland Park Distillery, Orkney. 
Accompanied by a leather booklet. In lightly chipped wooden presen-
tation case. Good label. “...Comments: maybe this beautiful 40 is no 
absolute fireworks, nor the arrival of the Grand Moghul but it’s a bl**dy 
good dram, very complex. Just a tiny tad too oaky for my taste.” (5 
stars-Whiskyfun) 
700ml. Single Malt, 48.3% volume. 
1 bottle
KD20,000 - 26,000

336
KARUIZAWA-31 YEAR OLD-#3558-SAPPHIRE GEISHA  (1) 
Bottled 2020 by Elixir Distillers. Distilled at Karuizawa Distillery 
Bottle number 6 of 146. Sherry Cask. In wooden presentation case. 
Good label. Level: 2.8cm below base of cork. 700ml. Single Malt., 
58.9% volume. 
KARUIZAWA-36 YEAR OLD-#5077-SAPPHIRE GEISHA  (1) 
Bottled 2020 by Elixir Distillers. Distilled at Karuizawa Distillery 
Bottle 14 of 105. Sherry Cask. In wooden presentation case. Good 
label Level: 2cm below base of cork 70cl. Single Malt., 61.2% volume. 
2 bottles
HKD280,000 - 360,000

334
335

337

336
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337
KARUIZAWA-31 YEAR OLD-#4961-獅子虎図屏風  (1) 
Bottled 2012 for Shinanoya Private Cask 5th Anniversary. Distilled at 
Karuizawa Distillery 
One of 228 bottles. Cask no. 4961. In original carton. Good label. 
700ml. Single Malt., 60% volume. 
KARUIZAWA-16 YEAR OLD-#5006-獅子虎図屏風 (1) 
Bottled 2012 for Shinanoya Private Cask 5th Anniversary. Distilled at 
Karuizawa Distillery 
One of 180 bottles. Cask no. 5006. In originalc carton. Good label. 
700ml. Single Malt., 69.3% volume. 
2 bottles
HKD70,000 - 100,000

338
KARUIZAWA-蔦蔵  TSUTAGURA SPRING & SUMMER-16 YEAR 
OLD  
Bottled 2005. Distilled at Karuizawa (Mercian) Distillery. 
Good label with minor scuffing. 700ml. Single Malt., 40% volume. 
KARUIZAWA-蔦蔵  TSUTAGURA AUTUMN & WINTER-16 YEAR 
OLD 
Bottled 2005. Distilled at Karuizawa (Mercian) Distillery. 
Good label with minor scuffing. 700ml. Single Malt., 40% volume. 
2 bottles
HKD26,000 - 32,000

339
KARUIZAWA-1981-#6370-FIRE DRAGON 
Bottled 2011. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 353 of 378. Cask no. 6370, Sherry Butt. In original 
carton. Good label. 700ml. Single Malt., 53.8% volume. 
1 bottle
HKD43,000 - 53,000

340
KARUIZAWA-1981-#171-THE EIGHT HEADED DRAGON 
Bottled 2016. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 530 bottles. Cask no. 171, Sherry cask. In wooden presenta-
tion case. Yamata no Orochi-八頭大蛇. Good label 700ml Single Malt, 
54.4% volume 
1 bottle
HKD50,000 - 70,000

341
KARUIZAWA-1979-#8187 
Bottled for LMDW on July 2014. Distilled at Karuizawa Distillery 
Cask no. 8187, Ex-bourbon Cask. Good label. “...Black tea, pipe 
tobacco, menthol, a drop of turpentine, a little humus... All that on the 
usual marmalade and butterscotch. Croissants au beurre. With water: 
cough syrup! Love these hints of eucalyptus. Mouth (neat): oh lovely! 
Creamy limoncello and mandarine impériale plus pipe tobacco and 
earthy spices. Citron liqueur. The citrus is impressive, and reminds me 
of some old ex-active oak Rosebank. Finish: long, with a little caraway 
coming through. Probably the most expensive aquavit in the whole 
world.” (5 stars-Whiskyfun) 
 
「......黑茶、斗煙絲、薄荷、松脂、些微腐殖質......全擱在普通果子醬
及奶油硬糖之上。黃油牛角包。加水喝，咳嗽糖漿！喜愛這種桉樹的
氣息。口感（淨飲）：噢，可愛！柔滑的檸檬酒及桔子酒，以及斗煙
絲與泥土的香氣。柚子甜酒。柑橘味令人印象深刻，讓我想起以一些
老舊橡樹桶陳釀成熟的羅斯班克。收結悠長，帶點香菜的韻味。也許
是世界上最昂貴的烈酒。」(Whiskyfun：五星) 
700ml. Single Malt., 58.8% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000

338

339

340

341
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342
KARUIZAWA-1982-#2230 
Bottled 2008. Distilled and Bottled at Karuizawa Distillery 
One of 612 bottles. Cask no. 2230, Sherry Butt. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 58% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 28,000

343
KARUIZAWA-1981-#7982-FUJI 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery 
Bottle number 315 of 407. Cask no.7982, Sherry Butt. In original 
carton. Good label. 700ml. Single Malt., 54.5% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

344
KARUIZAWA-1981-#7925 
Bottled 19th October 2011. Distilled at Karuizawa Distillery 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 59.6% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 38,000

345
KARUIZAWA-1981-#2077 
Bottled 25th October 2011. Distilled at Karuizawa Distillery 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 56.4% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 38,000

346
KARUIZAWA-1980-#6568 
Bottled 2nd August 2011. Distilled at Karuizawa Distillery 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 56.4% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 38,000

342

343

344

345

346
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347
KARUIZAWA-1968-50 YEAR OLD-#6223-黑命の水 
昭和43年. Bottled 2018, Distilled at Yamazaki Distillery 
One of 248 bottles. Cask no.6223. Sherry Butt. In wooden presenta-
tion case. Good label. 700ml. Single Malt., 57.9% volume. 
1 bottle
HKD400,000 - 500,000
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348
白州 HAKUSHU-1984-#WH40506 
Bottled May 2003. Distilled and Bottled at Hakushu Distillery. 
Bottle number 30 of 396. Cask no. WH40506, White Oak Cask, Sherry 
Butt Type. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 61% 
volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

349
白州 HAKUSHU-1988-#8J40514 
Bottled May 2003. Distilled and Bottled at Hakushu Distillery. 
Bottle number 2 of 132. Cask no. 8JH40514, Bourbon Cask. In 
original carton. Good label. Level: into neck. “...Antiques shop, old 
polished furniture, hints of turpentine, cigar box, leather, shoe polish... 
Lots happening in there, even if it’s not precisely refined and elegant. 
Imagine an old Jaguar, burr walnut, Connolly leather and all that... Too 
bad the whole is a bit rough. Mouth: peat right away, then wax, then 
spices. Goes on with chewing tobacco (I know, yuk, but it’s nice here), 
peppered cooked fruits, smoked ham, smoked tea...” (4.5 Stars-Whis-
kyfun) 
700ml. Single Malt., 61% volume. 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

350
白州 HAKUSHU-25 YEAR OLD-LIMITED EDITION 
Distilled and Bottled by Hakushu Distillery 
In presentation case. Good label. “WWA World’s Best Single Malt 
2020-Best Single Malt” 
700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD23,000 - 28,000

351
白州 HAKUSHU-25 YEAR OLD (2) 
Distilled & Bottled at Hakushu Distillery. 
Bottle number 5465, 5494. In original carton. Good labelling. Level: 
into neck. 700ml. Single Malt., 43% volume. 
2 bottles
HKD40,000 - 55,000

348

349

350

351
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352
SUNTORY-THE OKURA TOKYO  (1) 
Distilled, blended and bottled by Suntory for The Hotel Okura Tokyo (
東京大倉酒店) 
Engraved labelling. Level: high shoulder. 700ml. Blended., 43% 
volume. 
SUNTORY-THE OKURA TOKYO-2019  (1) 
Distilled, blended and bottled by Suntory for The Hotel Okura Tokyo (
東京大倉酒店) 
Engraved labelling. Level: high shoulder. 700ml. Blended., 43% 
volume. 
2 bottles
HKD16,000 - 20,000

353
SUNTORY PURE MALT WHISKY 木桶仕込 1981 直火蒸留 (1) 
Distilled, Blended and Bottled by Suntory Limited. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 750ml. Blended., 43% 
volume. 
SUNTORY PURE MALT WHISKY 古樽仕上 1991 竹碳濾過 (1) 
Distilled, Blended and Bottled by Suntory Limited. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 750ml. Blended., 43% 
volume. 
SUNTORY PURE MALT WHISKY 木桶仕込-直火蒸留 (1) 
Distilled, Blended and Bottled by Suntory Limited. 
Good label. 300ml. Blended., 43% volume. 
SUNTORY PURE MALT WHISKY 古樽仕上-竹碳濾過 (1) 
Distilled, Blended and Bottled by Suntory Limited. 
Good label. 300ml. Blended., 43% volume. 
4 bottles
HKD18,000 - 24,000

354
SUNTORY TOKYU HOTEL-30TH ANNIVERSARY 
To Celebrate the 30th Anniversary of the founding of the Tokyu Hotel 
Chain. Mainly from prized 30 year old malt whiskies carefully selected 
from special stock at Yamazaki Distillery. 
In crystal decanter and stopper. In lightly worn wooden presentation 
case. Level: 3.5cm below foil. - 
慶祝東急連鎖酒店創立30週年，主要為山崎酒廠精選30年麥芽威士
忌，極為珍貴。 
700ml. Blended., 43% volume. 
1 crystal decanter
HKD80,000 - 120,000

352

353

354
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355
駒ケ岳 KOMAGATAKE-27 YEAR OLD 
Bottled March 2018. Distilled and Bottled by Shinshu Mars Distillery, 
Hombo Shuzo Co. Ltd. 
Bottle number 38I34, one of 1246 bottles. American White Oak no. 
382, 1986. Sherry Cask no. 327, 1986. Sherry Cask no. 570, 1988. 
Sherry Cask no. 1068, 1990. In original carton. Good label. 700ml. 
Single Malt., 46% volume. 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

356
駒ケ岳 KOMAGATAKE-2011-#1347 (5) 
Bottled for Whisky Expo Japan 2015. Distilled and Bottled by Shinshu 
Mars Distillery, Hombo Shuzo Co. Ltd. 
One of 580 bottles. Cask no. 1347, American White Oak. In original 
carton. Good label. 700ml. Single Malt, 61% volume. 
5 bottles
HKD18,000 - 22,000

357
駒ヶ岳 KOMAGATAKE-25 YEAR OLD 
Bottled 2015. Distilled and Bottled by Shinshu Mars Distillery 
In wooden presentation case. Good label. 700ml. Single Malt., 43% 
volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 12,000

358
KAGOSHIMA-1984-25 YEAR OLD 
Distilled May 1984, bottled October 2009. Produced and Bottled by 
Hombo Shuzo Co. Ltd. 
Bottle number 2158 of 3018. Sherry cask. In original carton. Good la-
bel. Level: top shoulder. “Beautifully “dirty” like the best coming out of 
Glen Scotia distillery over in Scotland-- the equivalent of eating a fruit 
salad in a car repair sho: fresh apples and pears, ripe prunes, canned 
apricots and peach yogurt, but also hints of pumpkin pie and mashed 
turnips against a background of dirt overalls toolboxes, oil spills, old 
rags and rope, cardboard and gravel...” (Stefan Van Eycken @ Whisky 
Rising) 
720ml. Single Malt., 46% volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 11,000

359
MARS KANSYOU ISSIKI SINGLE CASK-20 YEAR OLD-寒松一色 
Bottled 2013 by Shinshu Mars Distillery, Hombo Shuzo Co., Ltd. 
In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 57% volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 12,000

355

356
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360
AKASHI-2015-4 YEAR OLD-#61791 
鬼魅十四, 14th Ghost Series. Bottled 2020. Distilled and Bottled at 
Akashi Distillery 
One of 394 bottles. Cask no. 61791, Cabernet Franc cask. In original 
carton. Good label. Level: into neck. - 
 
老婆鬼腕を持去る図  
 
Demon in the Form of an Old Woman Fleeing with a Severed Arm 
(Rôba kiwan o mochisaru zu), from the series New Forms of Thirty-Six 
Ghosts (Shinkei sanjûrokkaisen), Meiji period, 1889 
500ml. Single Malt., 62% volume. 
1 bottle
HKD5,000 - 7,000

361
AKASHI-2015-3 YEAR OLD-#101520 
鬼魅九, 9th Ghost Series. Bottled 2018. Distilled and Bottled at Ei-
gashima Akashi Distillery 
One of 500 bottles. Cask no. 101520, Sake cask Matured. In original 
carton. Good label. 仁田忠常洞中に奇異を見る図  
“Shinkei Sanju-roku Kai Sen”, Nitta Shiro Tadatsune is investigating a 
dark cave with a torch. He encounters an apparition. 
 
仁田忠常洞中遇妖怪圖 
《新形三十六怪撰》仁田四郎忠常以火炬探黑洞，遇到妖怪。 
500ml. Single Malt., 61.5% volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 8,000

362
KARUIZAWA-1996-16 YEAR OLD-#3681 
鬼魅一, 1st Ghost Series. Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery 
Bottle number 94 of 140. Cask no. 3681, Sherry Cask. In original 
carton. Good label The enlightenment of Jigoku-dayu 
 
The print depicts Jigoku-dayū, a former courtesan, who is shown the 
errors of her past occupation by a parade of ghost courtesans. 
 
地獄太夫悟道の図 -地獄太夫悟道 
該版畫酒標描繪了原為妓女的地獄太夫看到幾個妓女幽靈路過而感悟
自己過去不幸的風塵路。 
700ml Single Malt, 59.5% volume 
1 bottle
HKD50,000 - 70,000

363
HANYU-2000-BAR KELLER-#1702 
鬼魅三 Bottled 2014, 3rd Ghost Series featuring the Yoshitoshi’s (月岡
芳年) print of “The Ghost of Seigen Haunting Sakurahime”. Distilled at 
Hanyu Distillery. 
Bottle number 44 of 120. Cask no. 1702, Grappa finish. In original 
carton. Good label 700ml Single Malt, 59.9% volume 
1 bottle
HKD60,000 - 80,000

360
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364
川崎 KAWASAKI-1980-33 YEAR OLD-#6165 
鬼魅四, 4th Ghost Series. Bottled 2014. Distilled at Kawasaki Distillery 
Bottle number 43 of 60. Cask no. 6165, Sherry Butt. In original carton. 
Good label Bunbuku Chagama 
 
The story tells of a poor man who finds a tanuki caught in a trap. Feel-
ing sorry for the animal, he sets it free. That night, the tanuki comes 
to the poor man’s house to thank him for his kindness. The tanuki 
transforms itself into a chagama (tea kettle) and tells the man to sell 
him for money. 
 
茂林寺の文福茶釜-分福茶釜 
故事講述一個窮人看到狸貓落入陷阱，覺得牠很可憐而把牠放生。那
夜，狸猫來到窮人的家，為了感謝窮人的幫助，就變成茶壺，讓窮人
把自己給賣了來換錢。 
700ml Single Malt, 59.6% volume 
1 bottle
HKD80,000 - 110,000

365
KARUIZAWA-4 DECADES-1960 & 2000 
鬼魅五, 5th Ghost Series. Distilled between 1960 & 2000. Bottled 
2014. Distilled and Matured at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 4 of 24. In original carton. Good label The Yostsuya 
Ghost Story 
 
Oiwa reclining with her child on a futon is transfixed by a sash that has 
taken the form of a serpent. 
 
四ツ谷怪談-四谷怪談 
阿岩與孩子斜躺在蒲團上被形似長蛇的腰帶嚇呆了。 
700ml Single Malt, 61.8% volume 
1 bottle
HKD100,000 - 130,000

366
KARUIZAWA X KAWASAKI-1970S 
鬼魅七, 7th Ghost Series. Bottled 2015. Blended from 1970’s Karui-
zawa & Kawasaki, Time Slip 
Bottle number 203 of 282. Cask no. 6432, ex-Karuizawa cask. In 
original carton. Good label 700ml Single Malt, 43% volume 
1 bottle
HKD30,000 - 36,000

367
HANYU X CHICHIBU-DOUBLE DISTILLERIES 
鬼魅八, 8th Ghost Series. Bottled 2016, a blended malt from Hanyu 
and Chichibu Distillery 
Bottle number 19 of 26. In original carton. Good label The Giant Carp 
Depicts Mushashibo Benkei viewing the giant carp. 
 
鬼若丸池中に鯉魚を窺ふ図 -巨鯉 
描繪武藏坊弁慶觀看巨鯉游動。 
700ml Single Malt, 60.1% volume 
1 bottle
HKD100,000 - 130,000

364
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368
川崎 KAWASAKI-1982-#7411 
Bottled 2010. Distilled at Kawasaki Distillery. 
One of 669 bottles. Cask no. 7411, Sherry Butt. Good label with minor 
scuffing. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 65.3% volume. 
1 bottle
HKD10,000 - 14,000

369
ICHIRO’S MALT-WHISKY TALK-2014 
Distilled 2009, Bottled 2014 by Chichibu Distillery 
Bottle number 52 of 225. Signed by Ichrio Akuto. Cask 1st fill barrel, 
2nd third fill barrel. Good label with minor scuffing. Level: into neck. 
700ml. Single Malt., 60.2% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 22,000

370
ICHIRO’S MALT-WHISKY TALK-2012 
Distilled 2000, Bottled 2012 at Chichibu Distillery 
Bottle number 30 of 446. Signed by Ichrio Akuto. American Oak 
Puncheon. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 60.1% 
voiume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

371
ICHIRO’S MALT QUARTER CASK-1991 
Bottled 2011 by Chichibu Distillery 
Cask strength. In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 57% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 19,000
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372
秩父 CHICHIBU MALT-2012-6 YEAR OLD-#2275 
Bottled 2019 for Mitsukoshi Isetan. Distilled and Bottled at Chichibu 
Distillery 
Bourbon Barrel. In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt, 59% volume. 
1 bottle
HKD4,000 - 5,000

373
秩父 CHICHIBU-2009-#640-香港  
Bottled 2015. Distilled at Chichibu. 
One of 214 bottles. In original carton. Good label. Level: into neck. 
700ml. Single Malt., 61.6% volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 12,000

374
秩父 CHICHIBU-DR. JEKYLL’S EXPRESSION-2010-#2649  
Bottled 2017 for Dr. Jekyll’s Pub, Norway. Distilled and Bottled at 
Chichibu Distillery 
Bottle number 146 of 286. Cask no. 2649, Sherry Hogshead. Good 
label Level: into neck. 700ml. Single Malt., 59.6% volume. 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

375
秩父 CHICHIBU-SWEDEN-2012-#1700  
Bottled 2018 exclusively for Sweden. Distilled and Bottled at Chichibu 
Distillery 
One of 268 bottles. Cask no. 1700, New American White Oak Cask. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
62.4% volume. 
1 bottle
HKD5,000 - 7,000
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376
HANYU ICHIRO’S MALT- JOKER “COLOUR”  
Bottled 2014. Distilled years between 1985 and 2000 at Hanyu Distill-
ery. 
Bottle number 235 of 3690. Good label. 700ml. Single Malt., 57.7% 
volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

377
HANYU ICHIRO’S MALT-KING OF SPADES 
Distilled 1986, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 33 of 271. Cask no. 9418, 1st Hogshead, 2nd Bourbon 
Barrel. Good label. 700ml. Single Malt., 57% volume. 
1 bottle
HKD200,000 - 300,000

378
HANYU ICHIRO’S MALT-QUEEN OF SPADES 
Distilled 1990, Bottled 2009. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 331 of 737. Cask no. 466, 1st Hogshead, 2nd Port 
Pipe. Good label. 700ml. Single Malt., 53.1% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 120,000

379
HANYU ICHIRO’S MALT-JACK OF SPADES 
Distilled 1990, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 83 of 349. Cask no. 7002, 1st Hogshead, 2nd New 
American Oak Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 54% 
volume. 
1 bottle
HKD140,000 - 200,000

376
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380
HANYU ICHIRO’S MALT-10 OF SPADES 
Distilled 1988, Bottled 2006. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 80 of 202. Cask no. 9204, 1st Hogshead, 2nd Ameri-
can Oak Puncheon. Good label. 720ml. Single Malt., 46% volume. 
1 bottle
HKD600,000 - 900,000

381
HANYU ICHIRO’S MALT-9 OF SPADES 
Distilled 1990, Bottled 2010. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 298 of 584. Cask no. 9022, 1st Hogshead, 2nd Cream 
Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 52.4% volume. 
1 bottle
HKD60,000 - 90,000

382
HANYU ICHIRO’S MALT-8 OF SPADES 
Distilled 2000, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 140 of 629. Cask no. 9301, 1st Hogshead, 2nd Span-
ish Oak Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 58% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 120,000

383
HANYU ICHIRO’S MALT-7 OF SPADES 
Distilled 1990, Bottled 2012. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 308 of 348. Cask no. 525, 1st Hogshead, 2nd Cognac 
Cask. Good label. 700ml. Single Malt., 53.8% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 45,000

380

381

382

383
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384
HANYU ICHIRO’S MALT-6 OF SPADES 
Distilled 2000, Bottled 2011. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 401 of 661. Cask no. 1303, 1st Hogshead, 2nd Oloro-
so Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 58.6% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 60,000

385
HANYU ICHIRO’S MALT-5 OF SPADES 
Distilled 2000, Bottled 2008. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 425 of 632. Cask no. 9601, 1st Hogshead, 2nd Amer-
ican Oak Refill Sherry Butt. Good label. 700ml. Single Malt., 60.5% 
volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 60,000

386
HANYU ICHIRO’S MALT-4 OF SPADES 
Distilled 2000, Bottled 2010. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 451 of 570. Cask no. 60, 1st Hogshead, 2nd Japanese 
Oak “Mizunara” Puncheon. Good label. 700ml. Single Malt., 58.6% 
volume. 
1 bottle
HKD50,000 - 80,000

387
HANYU ICHIRO’S MALT-3 OF SPADES 
Distilled 2000, Bottled 2007. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 241 of 354. Cask no. 7000, 1st Hogshead, 2nd New 
American Oak Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 57% 
volume. 
1 bottle
HKD70,000 - 100,000

384

385
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388
HANYU ICHIRO’S MALT-2 OF SPADES 
Distilled 1991, Bottled 2011. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle number 97 of 290. Cask no. 477, 1st Hogshead, 2nd Port 
Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 55.8% volume. 
1 bottle
HKD120,000 - 180,000

389
HANYU ICHIRO’S MALT-ACE OF SPADES 
1st Edition. Distilled 1985, Bottled 2005. Distilled at Hanyu Distillery 
Bottle 78 of 122. Cask no. 9308, 1st Hogshead, 2nd Spanish Oak 
Sherry Butt. Good label. 720ml. Single Malt., 55% volume. 
1 bottle
HKD300,000 - 500,000

390
HANYU ICHIRO’S MALT-JOKER “MONOCHROME” 
Distilled 1985, Bottled 2014. Distilled at Hanyu Distillery. 
Bottle number 107 of 241. Cask no. 1024, 1st Hogshead, 2nd Jap-
anese Oak “Mizunara” Hogshead. Good label. 700ml. Single Malt., 
54.9% volume. 
1 bottle
HKD300,000 - 400,000

388

389

390
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391
DALMORE 150TH ANNIVERSARY-1959-31 YEAR OLD DECANT-
ER 
Release 10th October 1989, a dinner reception, In celebration of one 
hundred and fifty year of Dalmore Distillery 
Bottle number 6 of 50. In Edinburgh crystal decanter and stopper. Ac-
companied with dinner Guest list and Letter from Manager Director-Mr. 
Michael Lunn. In presentation carton. - 
1989年10月10日推出，帝摩酒廠150週年慶祝晚宴之款客珍釀 
approx. 700ml. Single Malt., Alcohol not stated. 
1 crystal decanter
HKD250,000 - 350,000
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392
DALMORE-1973-30 YEAR OLD 
Distilled and Bottled at Dalmore Distillery. 
Bottle number 4609. Sherry Butt, Gonzales Byass. Good label. Level: 
top shoulder. 70cl. Single Malt., 42% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

393
DALMORE-1974 
Bottled 2008. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-
Shire 
Bottle number 419 of 948. Cask, Matusalem Sherry Finesse. In leather 
presentation case. 70cl. Single Malt., 42% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 38,000

394
DALMORE CONSTELLATION-1969-42 YEAR OLD 
Constellation Collection. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, 
Alness, Ross-Shire 
Bottle number 81 of 233. Cask no. 14. In presentation case. Engraved 
labelling “...36 year old American White Oak, 4 years in Oloroso Sherry 
Butt then 2 years in Bourbon Barrel.” 
 
Nose - Black toffee, candied orange, bitter chocolate and Jamaica 
pepper. Followed by notes of Oolong tea, fig raisins, creamy caramel 
and ripe mangos. 

 
Taste - Moist banana fig cake, poached fruits, almonds, cinnamon and 
pecan pie, with an aftertaste of toasted pistachios, peach syrup, fudge 
and pineapple. 
70cl Single Malt, 45.5% volume 
1 bottle
HKD220,000 - 280,000

395
DALMORE CONSTELLATION-1964-46 YEAR OLD 
Bottled 2012. Distilled and Bottled at Dalmore Distillery, Alness, Ross-
Shire 
Bottle number 10 of 67. Cask no. 09/693, 1st American white oak, in 
2008 moved to Matusalem Oloroso Sherry Butt for 3 years. In original 
presentation case. Colour: Dark, shimmering chocolate mahogany. 
 
Nose: Nuances of honeyed pear, banana and passion fruit are re-
placed by aromas of orange peel, lavender, coumarin and patchouli, 
with hints of violets and myrtle. 
 
Taste: Blood oranges, figs fleshy peaches and roasted Colombian 
coffee, with notes of black forest fruits, crushed apples and spicy 
cinnamon. 
700ml. Single Malt, 45.1% volume. 
1 bottle
HKD480,000 - 680,000

392

393

394

395
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396
GLENFARCLAS FAMILY CASKS-1965-#4502 
Release IX. Bottled 22 February 2012 by J&G Grant, Glenfarclas 
Distillery, Speyside. 
One of 509 bottles. Cask no. 4502, Sherry butt. In original carton. 
Good label, lightly nicked main label. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt., 53.7% volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 16,000

397
GLENFARCLAS FAMILY CASK- 1968 
Release VI. Bottled 30th June 2010, distilled at J. & G. Grant Glenfar-
clas Distillery, Speyside 
One of 448 bottles. Cask number 534. Sherry Butt. In wooden case. 
Good label 700ml Single Malt, 49.5% volume 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000

398
GLENFARCLAS-1963-50 YEAR OLD 
Distilled 9th January 1963, bottled on 18th February 2013. Distilled 
and bottled by J. & G. Grant Glenfarclas Distillery. Speyside 
Bottle number 69 of 136. Cask number 174. In wooden presentation 
case, slightly dented in the bottom. Accompanied by a Certificate. 
Good label 700ml Single Malt, 43% volume 
1 bottle
HKD45,000 - 60,000

399
CAOL ILA-THE MASTER CASK RESERVE-33 YEAR OLD 
Bottled 2017. Specially Selected For China Whisky Association 中國
威士忌達人會. Distilled and Bottled at Caol Ila Distillery 
Bottle number 93 of 102. Good label. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt., 59.4% volume. 
1 bottle
HKD10,000 - 14,000

396

397

398
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400
LINKWOOD-1968-5 YEAR OLD 
Bottled 70s. Distilled and bottled at Linkwood Distillery, Morayshire. 
Imported by SOC. D.A.R.P., Brescia. 
In lightly tattered and stained carton. Good front and back labels. 
Glue stained neck label. Level: high shoulder. 75cl. Single Malt., 43% 
volume. 
1 bottle
HKD3,500 - 5,000

401
LINKWOOD-1972-40 YEAR OLD-#14796 
Bottled 3rd July 2013. Specially selected, produced and bottled by 
Gordon & MacPhail, Elgin 
One of 277 bottles. First Fill Sherry Hogshead. Good label. Level: into 
neck. “...Mouth: a few bits and pieces of pencil shavings at first, then 
some kind of cake filled with stewed red apples, raisins, and fresh mint 
leaves. All that is covered with the same honey as in the nose. A very 
soft malt, extremely approachable and drinkable. The strength is per-
fect given the style. Finish: medium, a wee bit spicier. Anis biscuits and 
amaretti. Comments: an epitome of elegance, softness and easiness in 
malt whisky.” (4.5 Stars-Whiskyfun) 
70cl. Single Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

402
ROSEBANK-1990-21 YEAR OLD 
Bottled 2001. Distilled and Bottled at Rosebank Distillery. 
Bottle number 24 of 5886. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 70cl. Single Malt., 53.8% volume. 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

403
GLEN GRANT-50 YEAR OLD 
Bottled 2016. Selected, Matured and Bottled by Gordon & MacPhail, 
Elgin 
1st Fill Sherry butt. In original carton. Good label. Level: into neck. 
70cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

400

401

402
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404
PORT ELLEN-6TH RELEASE-1978-27 YEAR OLD 
Bottled 2006. Distilled, Matured and Bottled at Port Ellen Distillery 
Bottle number 496 of 4560. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 70cl. Single Malt., 54.2% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

405
PORT ELLEN-8TH ANNUAL RELEASE-1978-29 YEAR OLD 
Bottled 2008. Distilled, Matured and Bottled at Port Ellen Distillery 
Bottle number 3971 of 6618. In original carton. Good label. Level: into 
neck. 700ml. Single Malt., 55.3% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

406
PORT ELLEN-1982-18 YEAR OLD (1) 
Bottled January 2001 by Douglas Laing & Co. Ltd., Glasgow 
One of 780 bottles. Cask Strength, Sherry Cask. In original worn car-
ton. Good labelling with minor staining. Level: into neck. 700ml. Single 
Malt., 50% volume. 
PORT ELLEN-1979-21 YEAR OLD (1) 
Bottled July 2000 by Douglas Laing & Co. Ltd., Glasgow 
One of 336 bottles. Cask strength. In original worn carton. Good label-
ling. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 50% volume. 
2 bottles
HKD10,000 - 14,000

407
PORT ELLEN-39 YEAR OLD 
Bottled 2018. Distilled and Bottled at Port Ellen Distillery, Port Ellen, 
Isle of Islay 
Bottle number 1456 of 1500. Batch no. CW7I. In bespoke double 
locks wooden presentation case, lightly chipped on one angle. Good 
labelling. Level: into neck. “...This is an outstanding example of a Port 
Ellen, remarkably lively for its age at 39-Years-Old. A rich aroma, its 
advanced age has enhanced the make’s original character rather than 
overcome it with flavours from the cask.” Charlie MacLean 
700ml. Single Malt., 50.9% volume. 
1 bottle
HKD38,000 - 46,000

404

405
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408
ARDBEG DOUBLE BARREL-SINGLE CASK-1974 
Distilled April 1974, bottled February 2007. Distilled and bottled by 
Ardbeg Distillery. 
One of 250 sets. Cask number 3151 and 3524. “Crafted by a tradi-
tional guncase maker. It contains: - Two single cask bottles of Ardbeg 
1974 – the oldest and rarest Ardbeg - Eight sterling silver Hamilton 
& Inches drinking cups - A bespoke oak and sterling silver Omas 
pen, complete with detailed Ardbeg engraving - Two hand-stitched 
leather-bound books – a ‘Sampling Register’ with full tasting notes 
of the 1974 cask bottlings and ‘Double Barrel’, a quirky miscellany of 
Ardbeg single malt and shooting traditions Only 250 of these exquisite 
cases exist anywhere in the world”. 「皮盒由傳統獵槍盒製造商以人手
精製而成，盒內裝有兩瓶最珍貴的單一木桶1974年雅柏威士忌、八個
Hamilton & Inches純銀酒杯、刻有雅柏精細圖案並以橡木及純銀特製
的Omas鋼筆、兩本手工縫製的皮革書（《品酒說明》記載了1974年
不同木桶威士忌的酒評，《雙槍》則介紹了雅柏單一麥芽威士忌與狩
獵傳統的有趣故事）。這款精美的藏品全球只有250組。」 
70cl. Single Malt., 49.9% & 44.9% volume. 
2 bottles
HKD170,000 - 220,000
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409
ARDBEG1965-#3678-3679 
Bottled 2005. Distilled and bottled at Ardbeg Distillery Limited, Isle of 
Islay, Argyll. 
Bottle number 158 of 261. A very rare vatting of Islay Whisky, drawn 
from two exceptionally old Ardbeg casks number 3678 and 3679. Ac-
companied by 5cl Miniature. Engraved Labelling. 700ml. Single Malt., 
42.1% volume. 
1 bottle & 1 miniature
HKD140,000 - 180,000

410
ARDBEG VERY OLD-30 YEAR OLD 
Bottled 1993. Distilled and bottled at Ardbeg Distillery Limited, Isle of 
Islay, Argyll. 
In wooden presentation case. Good label. Level: into neck. “...
Comments: an old lady that would have had a black belt in karate. As 
co-taster Sukhinder says, it’s getting better and better as we’re getting 
older.” (5 Stars-Whiskyfun) 
70cl. Single Malt., 40% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

411
宮城峽 MIYAGIKYO-1999-#300092 
Bottled 9th July 2013 by LMDW. Distilled and Bottled at Miyagikyo 
Distillery 
Bottle number 300092. Warehouse No. 19. In original wooden case. 
Good label. 700ml. Single Malt., 61% volume. 
1 bottle
HKD3,500 - 4,500

412
宮城峽 MIYAGIKYO-20 YEAR-#117483 (2) 
Distillery Release. Distilled and Bottled at Miyagikyo Distillery 
Bottle number 16D22E, 18D36A. Cask no. 117483, Sherry cask. In 
original carton. Good label. 500ml. Single Malt., 60% volume. 
2 bottles
HKD12,000 - 16,000

409
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413
余市 YOICHI-1987-20 YEAR OLD 
Bottled 2007. Distilled and Bottled at Yoichi Distillery 
One of 2000 Bottles. 22G26C, Sherry cask. In original carton. Good 
label. “...Mouth (neat): we’re more or less in the same category as the 
other 1987, only more aggressive and lemony. Notes of limoncello 
and a little nutmeg. With water: now it got really, really good. Perfect 
balance between the peat, the spices, the dried fruits and the various 
other phenolic notes.” (4 Stars-Whiskyfun) 
700ml. Single Malt., 55% volume. 
1 bottle
HKD26,000 - 32,000

414
余市 YOICHI-1988-20 YEAR OLD 
Bottled 2008. Distilled and Bottled at Yoichi Distillery 
One of 3500 Bottles. 22H08C, Bourbon & Sherry Butt. In original 
wooden case. Good label. 700ml. Single Malt., 55% volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 30,000

415
余市 YOICHI-1989-20 YEAR OLD 
Bottled 2009. Distilled and Bottled at Yoichi Distillery 
One of 3500 bottles. 22I12D, New Oak, Bourbon and Sherry Butt. 
In wooden presentation case. Good label. 700ml. Single Malt., 55% 
volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 33,000

416
余市 YOICHI-1990-20 YEAR OLD 
Bottled 2010. Distilled and Bottled at Yoichi Distillery 
One of 3500 bottles. 22J02C. In wooden presentation case. Good 
label. 700ml. Single Malt., 50% volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 33,000

417
余市 YOICHI-20 YEAR OLD 
Distilled and Bottled at Yoichi Distillery 
Different importers. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 
52% volume. 
3 bottles
HKD30,000 - 38,000

413
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418
NIKKA-40 YEAR OLD 
Bottled 2015. Distilled and Bottled at Nikka Distillery. 
Bottle number 535 of 1000. In wooden presentation case accompa-
nied by a Nikka crystal glass glitter emblem bottle. Engraved Labelling. 
“...When the blending recipe of this whisky was revealed by Nikka 
blenders, it caused great shivers of excitement throughout the team. 
The recipe included 1945 Yoichi and 1969 Miyagikyo Malt. 
限量1000瓶中的第210 號，精裝木禮盒，附一甲水晶玻璃閃爍徽瓶。
當這支威士忌的配方由一甲的調酒師披露時，整個團隊極為興奮，當
中包括1945年的余市，以及1969年的宮城峽麥芽。” 
700ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD48,000 - 58,000

419
LAGAVULIN-1997-21 YEAR OLD-#0001 (1) 
Casks of Distinction. Bottled 2018 exclusively for the European Laga-
vulin Fans. Distilled and bottled at Lagavulin Distillery, Islay. 
Bottle number 28 of 158. Cask no. 0001. European Oak. In original 
carton. Good label. Level: into neck. Good label. Level: into neck. 
“Fern, sorrel, green peppercorns, paraffin, old leather and old books, 
manzanilla, mustard, fresh walnuts, a large bag of cider apples, and 
green cigars like they have in Indonesia. A very peculiar smell. Or there, 
a pack of bidîes and some kind of greener incense. Love this. With wa-
ter: our usual old tweed jacket, our fresh croissants, and just the right 
amount of rainwater in a large city. New York, London, Berlin, Tokyo, 
Moscow, Paris, Turckheim...” (5 Stars-Whiskyfun) 
 

「蕨草、酸葉草、青胡椒籽、石蠟、舊皮革和舊書、曼查尼亞雪莉
酒、芥末、鮮核桃、一大袋青蘋果，以及印尼綠雪茄。一種很特殊的
香氣，像裏面盛有一包香煙和一些更綠的熏香，我喜歡。加水喝：我
們通常穿的舊毛呢外套、新鮮牛角包，以及大城市裏適量的雨水。
紐約、倫敦、柏林、東京、莫斯科、巴黎、圖克漢......」（ Whisky-
fun：5星） 
70cl. Single Malt, 56.6% volume. 
LAGAVULIN-1993-23 YEAR OLD-#9001 (1) 
Casks of Distinction. Specially selected by Vincent Leung and Rex 
Tong. 
Bottle number 231 of 396. Cask no. 9001. Bottled 2018 at Lagavulin 
Distillery, Islay. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 48.7% 
volume. 
2 bottles
HKD22,000 - 30,000

420
LAGAVULIN-12 YEAR OLD 
Bottled in 1980’s. Imported by Montenegro S.P.A., Zola. Distilled and 
Bottled by White Horse Distillers Ltd., Glasgow 
In original worn carton. Good label. Level: top shoulder. “...Mouth: 
waaaaah! I’ll keep this short and sweet: please call the anti-maltoporn 
brigade. Having said that, I know some malt lovers who’ll find this too 
dry and ashy, but that’s precisely what I love in this whisky, amongst 
many other things... Finish: amazingly long and big at 43% vol. More 
extreme tar, earth and brine in the aftertaste.” (5 Stars-Whiskyfun) 
75cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

418
420

419
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421
LAGAVULIN-1997-21 YEAR OLD-#0001 
Casks of Distinction. Bottled 2018 exclusively for the European Laga-
vulin Fans. Distilled and bottled at Lagavulin Distillery, Islay. 
Bottle number 55 of 158. Cask no. 0001. European Oak. In original 
carton. Good label. Level: into neck. “Fern, sorrel, green peppercorns, 
paraffin, old leather and old books, manzanilla, mustard, fresh walnuts, 
a large bag of cider apples, and green cigars like they have in Indo-
nesia. A very peculiar smell. Or there, a pack of bidîes and some kind 
of greener incense. Love this. With water: our usual old tweed jacket, 
our fresh croissants, and just the right amount of rainwater in a large 
city. New York, London, Berlin, Tokyo, Moscow, Paris, Turckheim...” (5 
Stars-Whiskyfun) 
 
「蕨草、酸葉草、青胡椒籽、石蠟、舊皮革和舊書、曼查尼亞雪莉
酒、芥末、鮮核桃、一大袋青蘋果，以及印尼綠雪茄。一種很特殊
的香氣，像裏面盛有一包香煙和一些更綠的熏香，我喜歡。加水喝：
我們通常穿的舊毛呢外套、新鮮牛角包，以及大城市裏適量的雨水。
紐約、倫敦、柏林、東京、莫斯科、巴黎、圖克漢......」（ Whisky-
fun：5星） 
70cl. Single Malt, 56.6% volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 16,000

422
KARUIZAWA-1999 #2520 
Bottled 2016 for Tokyo Bar Show. Distilled 1999 at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 284 of 420. Cask no. 2520, Sherry Cask. In original 
carton. Good label 700ml Single Malt, 60.3% volume 
1 bottle
HKD10,000 - 13,000

423
KARUIZAWA-1981-35 YEAR OLD #6412 
Distilled 1981, bottled 2017 by Karuizawa Distillery. 
One of 505 bottles. Cask no. 6412, Sherry Cask. In wooden presenta-
tion case. Good label 700ml Single Malt, 57.7% volume 
1 bottle
HKD60,000 - 80,000

424
KARUIZAWA-1980-35 YEAR OLD #8283-MOON ABOVE DAIMO-
TSU BAY大物海上月 
Bottled 2015. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 401 bottles. Cask no. 8283, Bourbon Cask. In wooden presen-
tation case. Good label 700ml. Single Malt, 57.1% volume 
1 bottle
HKD50,000 - 70,000

421
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425
KARUIZAWA-1981-35 YEAR OLD #7922-BATTLE OF KAWA-
NAKAJIMA-川中島之戰 (1) 
Distilled 1981, bottled 2016 by Karuizawa Distillery. 
One of 228 bottles. Cask no. 7922. Sherry Cask. In original presenta-
tion case. Good labelling 700ml Single Malt, 59.5% volume 
KARUIZAWA-1981-35 YEAR OLD #2260-BATTLE OF KAWANA-
KAJIMA-川中島之戰 (1) 
Distilled 1981, bottled 2016 by Karuizawa Distillery. 
One of 228 bottles. Cask no. 226. Sherry Cask. In original presenta-
tion case. Good labelling. 700ml Single Malt, 57.3% volume 
2 bottles
HKD90,000 - 140,000

The Battles of Kawanakajima were a series of battles fought in the 
Sengoku period of Japan between Takeda Shingen of Kai Province 
and Uesugi Kenshin of Echigo Province from 1553 to 1564. 
川中島之戰 (川中島の戦 い) 是日本戰國時代甲斐國大名武田信玄與越
後國大名上杉謙信之間，在北信濃川中島地區進行五次大小戰役的總
稱。

426
KARUIZAWA-1984-#2961 
Bottled 2012. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask number 2961. In original carton. Good labelling. 700ml Single 
Malt, 57.7% volume. 
1 bottle
HKD55,000 - 70,000

427
KARUIZAWA-1965-50 YEAR OLD-#8636 
Bottled 2016, Monyou Edition. Distilled at Karuizawa Distillery 
Bottle number 73 of 199. Bourbon Cask. Engraved bottle. In presenta-
tion case. Engraved labelling 700ml Single Malt, 62.6% volume 
1 bottle
HKD260,000 - 330,000

425

426

427
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428
KARUIZAWA-1978 #8383 
Distilled December 1978, bottled July 2014. Distilled at Karuizawa 
Distillery. 
One of 405 bottles. Cask no. 8383, Ex-bourbon cask. In original 
carton. Good label “...Pretty often, these old ex-bourbon Karuizawas 
do display sherried notes, which is funny. With water: cough syrup, 
just like in the 1979, but this time the whole got even more medicinal. 
Some kind of secret concoction that would cure just anything! The 
croissants are back as well. Mouth (neat): as creamy as honey, rather 
spicy, marmalady and rather tannic. Ginger, cinnamon mints, cumin, 
strong tea...But once again, the citrusy side saves it. Even better, that 
comes with perfect earthy tones.” (5 stars-Whiskyfun) 
700ml Single Malt, 63% volume 
1 bottle
HKD38,000 - 42,000

429
KARUIZAWA-1980 #6568 
Bottled 2nd August 2011. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Cask number 6568. In original carton. Good label 700ml Single Malt, 
56.4% volume 
1 bottle
HKD30,000 - 36,000

430
KARUIZAWA-1979 #8187 
Bottled for LMDW in July 2014. Distilled in Jan 1979 at Karuizawa 
Distillery 

Cask no. 8187, Ex-bourbon Cask. In original carton. Good label “...
Black tea, pipe tobacco, menthol, a drop of turpentine, a little humus... 
All that on the usual marmalade and butterscotch. Croissants au 
beurre. With water: cough syrup! Love these hints of eucalyptus. 
Mouth (neat): oh lovely! Creamy limoncello and mandarine impériale 
plus pipe tobacco and earthy spices. Citron liqueur. The citrus is 
impressive, and reminds me of some old ex-active oak Rosebank. 
Finish: long, with a little caraway coming through. Probably the most 
expensive aquavit in the whole world.” (5 stars-Whiskyfun) 
700ml Single Malt, 58.8% volume 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000

431
KARUIZAWA 5 DECADES 1960-2000 
The FIVE DECADES bottling captures the essence of the distillery that 
is no more. Composed of Single malts distilled between 1960 and 
2000. 
One of 200 bottles. In presentation case. Engraved Labelling. 700ml. 
Single Malt., 61% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 110,000

432
KARUIZAWA-1994-#4019-GEISHA 
Bottled 2016. Distilled at Karuizawa Distillery. 
One of 85 bottles. Cask no. 4019, sherry cask. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 61.2% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000
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433
KARUIZAWA-1969-50 YEAR OLD-#539-白命の水 
Bottled 2019. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 347 bottles. Cask no. 539, Sherry cask. In wooden presentation 
case. Good label. 700ml. Single Malt., 59.2% volume. 
1 bottle
HKD400,000 - 500,000

434
KARUIZAWA-1965-#8852 
Bottled 2017. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 150 bottles. Cask no. 8852, Sherry Butt. In wooden presenta-
tion case. Engraved Labelling. 700ml. Single Malt., 63.1% volume. 
1 bottle
HKD400,000 - 500,000
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435
KARUIZAWA-1980-34 YEAR OLD-#6476-WARREN KHONG 
Distilled March 1980, bottled 2014 for LMDW. Distilled at Karuizawa 
Distillery. 
One of 370 bottles. Cask no. 6476, Ex-Bourbon Cask. In original 
carton. Good label 70cl. Single Malt., 63% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

436
KARUIZAWA-1981-#818-SUMO (1) 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 163 of 340. Cask no. 818. Sherry Butt. Good label, 
lightly tattered plastic capsule. 700ml. Single Malt., 56.9% volume. 
KARUIZAWA-1982-#4971-SUMO (1) 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 163 of 340. Cask no. 4971, Sherry Butt. Good label, 
lightly nicked plastic capsule. 700ml. Single Malt., 57.9% volume 
KARUIZAWA-1983-#3408-SUMO (1) 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 163 of 340. Cask no. 3408, Sherry Butt. In presentation 
case, lightly scratch at back section. Good label. 700ml. Single Malt., 
58.4% volume. 
3 bottles
HKD160,000 - 200,000

437
KARUIZAWA-1981-#818-SUMO-全景圖 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery. 
Bottle number 65 of 120. Cask no. 818, Sherry Butt. In original carton. 
Good label. 700ml. Single Malt., 56.9% volume. 
1 bottle
HKD55,000 - 70,000

438
KARUIZAWA-1981-#3408-SUMO-全景圖 
Bottled 2013. Distilled at Karuizawa Distillery 
Bottle number 128 of 168. Cask no. 3408, Sherry Butt. In original 
carton. Good label. 700ml. Single Malt., 58.4% volume. 
1 bottle
HKD55,000 - 70,000

435

436

437

438



FINE & RARE WINES AND WHISKY  |  149

439
KARUIZAWA-1972-#7038 
Bottled 4th October 2011. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 523 bottles. In original carton. Good label. 700ml. Single Malt., 
63.3% volume. 
1 bottle
HKD55,000 - 75,000

440
KARUIZAWA-1981-#152 
Bottled for LMDW on April 2014. Distilled at Karuizawa Distillery 
One of 566 bottles. Cask no. 152, Ex-sherry cask. In original stained 
carton. Good label. “...Comments: why are all the finer things in life so 
rare? You’re right, and so expensive? I was ready to go as high as 94, 
but the slightly drying tannins in the finish made me revise my score. 
Well, I’d say it’s a tie, although I’m now starting to wonder if the bour-
bon wasn’t a little... better balanced?” (5 stars-Whiskyfun) 
 
「......酒評：為什麼生活中所有美好的事物都如此罕有？你說得對，
並且都價值不菲？我本準備好評上94的高分，但收結略為乾爽的單寧
使我改了分數。嗯，我想這是旗鼓相當，雖然我現在很想知道這瓶波
本威士忌不是.........平衡感更好些？。」（ Whiskyfun：5星） 
700ml. Single Malt., 54.5% volume. 
1 bottle
HKD35,000 - 45,000

441
山崎 YAMAZAKI-25 YEAR OLD-LIMITED EDITION 
Bottled 2016. Distilled and bottled at Yamazaki Distillery. 
In wooden presentation case. Good labelling. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD42,000 - 50,000

442
山崎 YAMAZAKI THE OWNER’S CASK-ANA HOTEL-
1986-#6G5025 
Botled 2006, 20th Anniversary Bottling for ANA Hotel Tokyo. Distilled 
and Bottled at Yamazaki Distillery 
Cask no. 6G5025, Mizunara Butt. Good label with minor nicked at 
right top corner. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 57% volume. 
1 bottle
HKD90,000 - 140,000

443
山崎 YAMAZAKI THE OWNER’S CASK-1986-#6B0018 
Bottled 2007. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Bottle number 100 of 424. Cask no. 6B0018. In original carton. Good 
label. 700ml. Single Malt., 49% volume. 
1 bottle
HKD90,000 - 140,000
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444
山崎 YAMAZAKI MIZUNARA-2014 
Bottled 2014. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Mizunara Japanese Oak cask. Good label. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 48% volume. 
1 bottle
HKD19,000 - 24,000

445
山崎 YAMAZAKI MIZUNARA-2012 
Bottled 2012. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery 
Mizunara Japanese Oak cask. In original worn carton. Good label. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 48% volume. 
1 bottle
HKD20,000 - 26,000

446
山崎 YAMAZAKI VINTAGE MALT-1979 
Bottled 2004. Distilled and Bottled at Yamazaki Distillery. 
One of 300 bottles. Mizunara Oak. In original carton. Good label. 
700ml. Single Malt, 56% volume. 
1 bottle
HKD80,000 - 120,000

447
山崎 YAMAZAKI-THE OWNER’S CASK-1986-#6G5029 
Bottled in 2006 for La Maison du Whisky 50th Anniversary. Distilled 
and Bottled at Yamazaki Distillery 
Bottle number 330 of 405. Cask no. 6G5029, Mizunara Butt. In 
original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 60% 
volume. 
1 bottle
HKD90,000 - 130,000

448
山崎 YAMAZAKI-THE OWNER’S CASK-1986-#6B0021 
Bottled 2009. Distilled and Bottled by Yamazaki Distillery. 
Bottle number 396. Cask no. 6B0021, Mizunara Butt. In original 
carton. Good label. Level: into neck. - 
“...Nose: it’s well know that Yamazaki loves mizunara – and conversely. 
No exception to the rule here, this is crisp, fresh, ‘resinously oaky’ in 
a great manner, with a wonderful herbal side, mint leaves, touches of 
chalk, and then, and I swear I’m not making this up, obvious notes 
of some of the most mineral rieslings. We’re talking Ste-Hune by 
Trimbach, for example. Das esch echt tip top! Now, it was a butt, but I 
don’t find any sherry. With water: superlative menthol and eucalyptus. 
Wandering throughout an small unknown island in the Mediterranean. 
Mouth (neat): one of these very sappy ones. Chartreuse, genepy, 
wormwood, verbena, all that. The freshness is impressive, and even if 
one feels that this baby’s pretty much oak-infused, all the oils and saps 
from the quercus mongolica manage to make it, or at least keep it 
perfectly fresh and elegant.” (5 Stars-Whiskyfun) 
 
「......酒香：眾所周知，山崎愛水楢桶，反之亦然。這也不例外，清
脆、清新，美好的『樹脂橡木味』，帶美妙的香草輪廓、薄荷葉、粉
筆，然後，我發誓我不是在編，明顯有些充滿礦物的雷司令味。比如
說，如婷芭克世家酒莊的聖翰園。真的無與倫比！接着，木桶味出來
了，但我嚐不到雪莉桶味。加水喝：卓越的薄荷和桉樹，像在地中海
某無名小島上遊蕩。口味（淨飲）：非常豐富，蕁麻酒、香草酒、苦
蒿、馬鞭草，所有這些。清新度令人難忘，即使你覺得這寶貝橡木味
很濃，但所有來自蒙古櫟的油液讓它煥然一新，或至少讓它清新優
雅，恰到好處。」（ Whiskyfun：5星） 
700ml. Single Malt., 51% volume. 
1 bottle
HKD90,000 - 130,000
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449
山崎 YAMAZAKI BILL AMBERG-25 YEAR OLD 
Distilled and Bottled by Yamazaki Distillery. 
No. 15453. One of 100 bottles. In wooden presentation case specially 
designed by Bill Amberg, a world-renowned leatherwork designer. 
Good label 700ml Single Malt, 43% volume 
1 bottle
HKD100,000 - 130,000

450
秩父 CHICHIBU MODERN MALT WHISKY MARKET-FI-
NO-2010-#2626 
Bottled 2015. Distilled and Bottled at Chichibu Distillery 
One of 313 bottles. Cask no. 2626, Sherry Hogshead. Barley, Brae-
mar. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt, 59.2% volume. 
1 bottle
HKD5,000 - 7,000

451
秩父 CHICHIBU-2011-#1179 
Bottled 2018 for Prineus Gmbh Germany. Distilled and Bottled at 
Chichibu Distillery 
One of 216 bottles. Cask no. 1179, Bourbon Barrel. In original carton. 
Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt, 59.7% volume. 
1 bottle
HKD4,000 - 5,000

452
秩父 CHICHIBU MODERN MALT WHISKY MARKET-
PX-2010-#2640 
Bottled September 2014. Distilled and Bottled at Chichibu Distillery 
One of 275 bottles. Cask no. 2640, 1st December 2010, 2nd Cask in 
July 2013, Pedro Ximenez Sherry. Barley, Tipple. Good label. Level: 
into neck. 700ml. Single Malt, 59.7% volume. 
1 bottle
HKD5,000 - 7,000
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453
秩父 CHICHIBU-MALT DREAM CASK-7 YEAR OLD-#183 
Distilled December 2008, bottled February 2016 at Chichibu Distillery. 
Bottle number 75 of 197. Cask no. 183, Bourbon Barrel. In origi-
nal carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt, 62.2% 
volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 8,000

454
秩父 CHICHIBU-KINOKUNIYA-2008-#198 
Bottled May 2015 for Serizawa Liquor Shop. 
One of 213 bottles. Cask no. 198, Bourbon barrel. In original carton. 
Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt, 62% volume. 
1 bottle
HKD6,000 - 8,000

455
秩父 CHICHIBU SINGLE CASK MALT-2012-#1691 (1) 
Bottled 2018 for Spirits Shop’s Selection, Taiwan. Distilled and Bottled 
at Chichibu Distillery 
One of 274 bottles. Cask no. 1691, Hogshead ex#1011-Hanyu 2000. 
In original carton. Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt, 
60.6% volume. 
秩父 CHICHIBU SINGLE CASK MALT-2012-#1372  (1) 
Bottled 2018 for Spirits Shop’s Selection, Taiwan. Distilled and Bottled 
at Chichibu Distillery 
One of 242 bottles. Cask no.1372, Madeira Cask. In original carton. 
Good label. Level: into neck. 700ml. Single Malt., 63.7% volume. 
2 bottles
HKD15,000 - 20,000

456
MACALLAN FLASK EDITION-22 YEAR OLD 
Released in 2013. Distilled and Bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Eliches, Craigellachie 
- 
For US Market only. One of 400 set. Cask American Oak wood. In 
original carton, lightly torn carton cover. Good label. Level: top shoul-
der. “Accompanied by Whisky Flask produced by Oakley (Sunglass 
Company), The flask is made from ‘food-grade’ steel, then wrapped 
in a carbon fiber composite and “treated to an intensive passivation 
and electro-polishing procedure to ensure perfection.” It is then clad in 
“black anodized 5-axis machined aerospace grade aluminum.”  
 
2013年僅在美國市場推出，400套之一。美國橡木桶，原裝包裝盒，
盒頂輕微破損，酒標良好，酒液至瓶肩高處。「隨身酒瓶版包含奧克
利太陽眼鏡公司生產的威士忌隨身瓶，該瓶由『食用級』精鋼製成，
以碳纖維合成材料包裹，並『經過强化保護層及電解拋光工序處理，
盡善盡美』，最後以『鍍黑五軸機加工的航天級鋁金屬』覆蓋。」 
750ml. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD24,000 - 28,000
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457
MACALLAN GLENLIVET-1959-15 YEAR OLD 
Imported by Pinerolo, Torino. Distilled at Macallan-Glenlivet Ltd., Bot-
tled by Gordon & MacPhail, Elgin 
Flower pattern bottle. Good labelling, bin-soiled main label, stained 
neck label. Level: into neck. 75cl. Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000

458
MACALLAN SHERRY OAK-30 YEAR OLD 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
Matured in Sherry cask. In wooden presentation case. Good label. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt, 43% volume. 
1 bottle
HKD30,000 - 36,000

459
MACALLAN ANNIVERSARY-1964-25 YEAR OLD 
Bottled 1989. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Craigellachie 
In wooden presentation case. Good label. Level: top shoulder. 75cl. 
Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD37,000 - 45,000

460
MACALLAN ANNIVERSARY-1965-25 YEAR OLD 
Bottled 1990. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Craigellachie 
In wooden presentation. Good label. Level: top shoulder. 75cl. Single 
Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD37,000 - 45,000

461
MACALLAN ARCHIVAL SERIES FOLIO 5 
Bottled 2019. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
One of 3250 bottle. Accompanied by a Folio 5 booklet. In book shape 
presentation case. Good label Level: into neck. 700ml. Single Malt., 
43% volume. 
1 bottle
HKD8,000 - 11,000

462
MACALLAN SPEYMALT-1973 
Bottled 2004. Selected, Produced, Matured and Bottled by Gordon & 
MacPhail, Elgin 
In original carton. Good label. Level: into neck. 70cl. Single Malt., 
40% volume. 
1 bottle
HKD13,000 - 18,000
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463
MACALLAN-GLENLIVET-25 YEAR OLD 
Bottled 1980’s. Imported by Pinerolo, Licenza. Bottled by Gordon & 
MacPhail, Elgin 
In original worn carton. Good label, lightly nicked. Level: into neck. 
75cl. Single Malt., 40% volume. 
1 bottle
HKD16,000 - 22,000

464
MACALLAN-GLENLIVET-35 YEAR OLD 
Bottled 1980’s. Imported by Pinerolo, Licenza. Bottled by Gordon & 
MacPhail, Elgin 
Good label, lightly tattered at bottom section. Level: top shoulder. 75cl. 
Single Malt., 43% volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 35,000

465
MACALLAN SHERRY-25 YEAR OLD (3) 
Bottled 2014. Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., 
Easter Elchies, Craigellachie 
In wooden presentation case. Good labelling. Level: into neck. 700ml. 
Single Malt., 43% volume. 
3 bottles
HKD30,000 - 42,000

466
MACALLAN EASTER ELCHIES-2010 RELEASE 
Distilled 1997, 13 year old. Distilled and bottled by The Macallan Distill-
ers Ltd., Easter Elchies, Craigellachie 
One of 600 bottles. Cask no. 432, Sherry Butt. In original carton. Good 
label. Level: top shoulder. 700ml. Single Malt., 52.3% volume. 
1 bottle
HKD25,000 - 35,000

463
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467
MACALLAN SEASONAL CASK-1991-14 YEAR OLD 
Distilled and bottled by The Macallan Distillers Ltd., Easter Elchies, 
Craigellachie 
One of 570 bottles. Cask no. 7020, Sherry Oak Puncheon. Good label. 
Level: into neck. 700ml. Single Malt., 54% volume. 
1 bottle
HKD12,000 - 16,000

468
MACALLAN FINE & RARE-1948-53 YEAR OLD 
Bottled 2002. Officially bottled by hand at The Macallan Distillery, 
Easter Elchies, Craigellachie. 
One of 124 bottles. Unique Reference no. n7gkd3. Cask no. 609, 
Hogshead. In wooden presentation case. Good labelling. Level: into 
neck. 700ml. Single Malt., 45.3% volume. 
1 bottle
HKD330,000 - 430,000

Nose 
Soft peat, lemon citrus and apple. Honey sweetness and balanced 
wood note. 
 
Palate 
Floral, light fruits with a lightly burnt peat smoke. 
 
Finish 
Excellent peat and light fruit balance. 
 

麥卡倫珍稀系列—1948—53年 
酒香 
軟柔的泥煤，檸檬柑橘和蘋果。蜂蜜甜味和平衡木質。 
 
口味 
花香、輕水果與輕微燃燒的泥煤煙。 
 
收結 
優良的泥煤和輕盈的水果相得益彰。

469
BLACK & WHITE SCOTCH WHISKY-1932 
By Appointment to H.M. the King. Bottled 1930 s by James Buchanan 
& Co., Ltd. 
Spring Cap. Bin soiled and wrinkled labels, lightly torn capsule. Level: 
high shoulder. approx. 700ml. Blended., Alcohol not stated. 
1 bottle
HKD7,000 - 9,000

470
KAVALAN SHERRY CASK SOLIST-#S090102046 (1) 
Specially bottling for Ever Rich D.F.S Corporation. Distilled and Bottled 
at Kavalan Distillery 
Bottle number 159 of 514. Cask Strength, Sherry cask. accompanied 
with whisky glass. In leather presentation case. Good label. Level: into 
neck. 700ml. Single Malt., 58.6% volume. 
KAVALAN VINHO BARRIQUE SOLIST-#W091120008B (2) 
Distilled and Bottled at Kavalan Distillery 
Bottled 164, 167 of 192. Cask Strength, Vinho Barrique. In leather 
presentation case. Good label. Level: into neck. “2015 WWA World 
Whiskies Award” 
700ml. Single Malt., 54.8% volume. 
3 bottles
HKD6,000 - 8,000
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471
MOUTON ROTHSCHILD EAU DE VIE DE PRUNE 
Mouton-Rothschild 
Bottle number 123 & 173 of 1365. In wooden presentation case. Good 
label Level: 2.5cm below foil. 700ml. Brandy., 41% volume 
2 bottles
HKD2,000 - 3,000

472
HENNESSY FINE OLD LIQUEUR BRANDY-1913 
Landed 1914 and Bottled by C. F. Grant & Co., Idol, Lane, London 
Bottled 1950’s. Three piece mold bottle. Driven cork. Good label, bin-
soiled main label. Level: 6cm below foil. approx. 700ml. Cognac., 62 
degree proof. 
1 bottle
HKD14,000 - 18,000

473
COGNAC TRÈS VIEILLE RÉSERVE-LAFITE 
Bottled April 2013. Selected by Domaine Baron de Rothschild-Lafite 
Rothschild 
In wooden presentation case. Good label. 1750ml Cognac., 40% 
volume. 
1 large bottle
HKD12,000 - 16,000

474
MARTELL RÉSERVE DU FONDATEUR (1694-1753) 
馬爹利干邑-始創人紀念版(1694-1753) 
Good label with some staining, tattered back label. Level: 6cm below 
foil. - 
 
Released in 1982, in commemorate the life of Jean Martell, who found-
ed the house. 
瓶號694。馬爹利紀念始創人Jean Martell(1694-1753)，1982年以
1906年陳釀。 
approx. 700ml. Cognac., 44% volume. 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000
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Foreword

It is an honor to be able to call Mr. William Giauw a friend. He is incredibly 
sincere, honest and always most generous, having spent plenty of money 

on great wines which he adores and always enjoys sharing with 
companions. Some often ask if they can buy them, but William shows no 

interest at all. His friends express a famous saying: “it’s easy to enjoy 
Giauw’s wines for free, but difficult to pay him for one”. So, the A-1 Fine 

Wines he founded was only in business for just a few years.

The auction catalogue has proven to be a truly encyclopedic scope of 
William’s finest vintages. Over the past 30 years, William often travelled to 
Europe buying wines and searching old cellars for hidden treasures. With 
his very generous purchase offers, he always acquired incredible wines 

and occasionally even the cellar’s entirety.

About 20 years ago, he was no longer satisfied with just drinking mature 
bottles, and decided to purchase individual barrels and “natured” them 

himself. His products are truly extraordinary. Recently, he even bought an 
entire winery along with its stunning vines which are over 100 years old. I 

am looking forward to the launch of his ancient-vine offerings from this 
single vineyard, which will be simply gorgeous with his incomparable and 

pioneering taste of excellent wines.

Bonhams Specialists are admirable for eventually convincing William to 
share his spectacular cellar with other connoisseurs. For example, his 

Henri Jayer vintages were bought in the 1990s, and some of them were 
introduced and acquired with personal guidance by Henri Jayer himself. 
In the past William has opened a few unbelievably seductive bottles of 
Richebourg 1959 for pure enjoyment with friends, and later we forbade 

him to do it again when the price of Henri Jayer had soared.

Mr. Giauw is an exceptionally serious, persistent man towards wine, 
insisting on intricate details such as the temperature of wine and 

breathing time between the changing of bottles. Also, he pours wine into 
glass only when it is empty, as he said this is the only way to understand 
its subtle development. Sommeliers are often nervous but delighted in 

front of him as William always shares marvelous wines with them.

He doesn’t care about the condition of labels, whether intact or stained, 
and even prefers those with imperfections. I agree with that, as fake 

wines often have perfect labels.

Those successful bidders will be truly fortunate to triumph in this auction. 
I hope when you see me raise my hand there, please show mercy and 
hold your action. Let the auctioneer’s hammer hit the table. Thank you.

Lau Chi Sun, Chief Editor of Wine Now Magazine
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序言

有些朋友相識是福氣，饒先生就是一位。真性情、率直、豪爽，追求美酒，揮金
如土，又總是與朋友分享美酒，有人說要買他的酒，他反而毫不熱衷。友儕間
有句名言，要饒先生請你飲酒易，要向饒先生買酒難。所以，他開品酒舖A-1

沒多少年就撤出了。

看看今次的拍賣目錄，就知饒生收藏有多豐富，很多老酒現在已很難找到。過
去三十年間，饒先生常常前往歐洲買酒，搜求舊酒窖的寶藏，由於他出手濶

綽，所以很容易找到好東西，甚至把整個酒窖珍藏購下。

大約二十年前開始，他覺得飲別人的酒不過癮，決定自己整桶整桶買下，自己
「培育」，他造出來的酒的確不同凡響，最近他更把整個酒莊買下來，因為酒
莊有百多年的老樹葡萄。我在期待他的老樹葡萄單一葡萄園上市。他飲得好

酒多，眼界高，出手自然不凡。

我很佩服Bonhams的專家，能說服饒先生打開他的酒窖與人分享，例如他的
Henri Jayer，就是九十年代買的，有些還是Henri Jayer本人親自指路他到什
麼地方找誰誰誰就可以買到陳年好酒。他開過幾瓶1959年的Richebourg，

我們喝得如醉如痴。後來Henri Jayer越來越貴，我們都禁止他再開。

饒先生對葡萄酒非常認真，對酒的溫度、換瓶呼吸時間很執着，而且要求每
杯飲完前不再添酒，說這樣才能更好了解酒的變化。侍酒師看見他總是戰戰

兢兢，但卻很盼望他的光臨，因為他總會把酒和侍酒師分享。

他買的酒，不計較酒標的新舊，甚至認為，不完美的酒標更可喜。我也覺得，
太完美的酒標，假酒機會更大。

今次能投中饒先生珍藏的朋友，實在有福氣。希望大家看見我舉手時，手下留
情，拍賣官快點下槌。謝謝大家。

《酒經月刊》主編劉致新
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CHAMPAGNE

475
DOM PÉRIGNON, OENOTHÈQUE 1962  
1 bottle owc
HKD18,000 - 22,000

476
DOM PÉRIGNON, OENOTHÈQUE ROSÉ 1990  
3 bottles 3ocb 
 
“A burnished, deep orange, the wine emerges from the glass with del-
icate layers of truffles, mushrooms, tea and autumn leaves that recall 
a great, mature Grand Cru red Burgundy. Candied orange peel, dried 
roses, spices, apricot jam and white pepper are some of the notes that 
develop with air.” (97pts WA)
HKD24,000 - 30,000

477
DOM PÉRIGNON 1996  
(12 lightly mold stained capsule) 
12 bottles ocb 
 
“... may be the finest young example of DP I have ever tasted. Notes of 
crushed rocks, honeysuckle, lemon oil, orange marmalade, and white 
pear provide a stunning aromatic display as well as palate impression. 
Great acidity and huge flavor intensity backed up by vibrant acidity 
make this an exquisite Champagne.” (98pts WA)
HKD22,000 - 26,000

478
DOM PÉRIGNON, ‘METAMORPHOSIS’ BY IRIS VAN HERPEN 
2004  
5 bottles 5ogb
HKD5,000 - 7,000

479
KRUG VINTAGE 1973  
2 bottles 2owc 
 
“51% Pinot Noir, 16 Pinot Meunier, 33% Chardonnay” (95pts Richard 
Juhlin)
HKD16,000 - 20,000

480
KRUG ROSÉ NV, 1980’S  
2 bottles 2ocb 
 
Among the very first batch of Krug Rosé, released in the 1980’s under 
limited allocation.
HKD16,000 - 20,000

481
KRUG PRIVATE CUVÉE, EXTRA SEC 1955 (1) 
(1.5cm invert, scuffed label) 
KRUG VINTAGE 1976 (1) 
(scuffed label) 
KRUG VINTAGE 1979 (1) 
(scuffed label) 
3 bottles
HKD23,000 - 28,000

482

480

475
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482
KRUG COLLECTION 1973  
(#0023, 1cm invert, stained label) 
1 bottle 
 
“51% Pinot Noir, 16% Pinot Meunier, 33% Chardonnay” (95pts Richard 
Juhlin)
HKD13,000 - 16,000

483
KRUG COLLECTION 1985  
(#4927, 4973, 4937, 2owc) 
3 bottles in 2owc 
 
“48% Pinot Noir, 22% Pinot Meunier, 30% Chardonnay” (98pts Richard 
Juhlin)
HKD17,000 - 22,000

484
KRUG CLOS DE MESNIL 1990  
(3x1cm invert, 1 scuffed label, 1 lightly torn label, 1 torn capsule) 
3 bottles
HKD30,000 - 36,000

485
KRUG CLOS DE MESNIL 1996  
3 bottles 3ogb 
(99pts Richard Juhlin)
HKD33,000 - 40,000

486
KRUG COLLECTION 1973  
(sign of old seepage) 
1 magnum owc 
 
“51% Pinot Noir, 16% Pinot Meunier, 33% Chardonnay” (95pts Richard 
Juhlin)
HKD30,000 - 40,000

487
KRUG VINTAGE 1982  
(lightly stained and creased label) 
1 magnum 
 
“54% Pinot Noir, 16% Pinot Meunier, 30% Chardonnay” (98pts Richard 
Juhlin”
HKD16,000 - 20,000

488
KRUG VINTAGE 1996  
6 magnums, 6ogb in 2ocb 
 
“42% Pinot Noir, 26% Pinot Meunier, 32% Chardonnay” (98pts Richard 
Juhlin)
HKD42,000 - 54,000

489
LOUIS ROEDERER CRISTAL 1961  
(3cm invert, bin-soiled label, sign of old seepage) 
1 bottle 
 
“60% Pinot Noir, 40% Chardonnay” (96pts Richard Juhlin)
HKD10,000 - 13,000
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490
LOUIS ROEDERER CRISTAL 1979  
(1cm invert, bin-soiled label) 
1 bottle 
 
“60% Pinot Noir, 40% Chardonnay” (97pts Richard Juhlin)
HKD4,000 - 5,000

491
LOUIS ROEDERER CRISTAL ROSÉ 1983  
3 bottles owc 
 
“70% Pinot Noir, 30% Chardonnay” (94pts Richard Juhlin)
HKD15,000 - 20,000

492
LOUIS ROEDERER CRISTAL 1985  
2 bottles 
 
“60% Pinot Noir, 40% Chardonnay” (94pts Richard Juhlin)
HKD7,000 - 9,000

493
LOUIS ROEDERER CRISTAL 1990  
3 bottles 
 
“62% Pinot Noir, 38% Chardonnay. The wine is as rich as it is pure 
and finessed, revealing a mineral tension and youthful freshness that is 
nothing short of stunning given the low-acidity vintage. This proves im-
pressively that substance and terroir matter far more than just acidity.” 
(97pts WA)
HKD7,500 - 9,500

494
LOUIS ROEDERER CRISTAL 2002  
12 bottles, 12 ogb in 2ocb 
 
“55% Pinot Noir, 45% Chardonnay;...the 2002 Cristal is a broad, 
vinous wine, bursting with aromas of honeyed yellow orchard fruit, 
warm butter, brioche and fresh peaches. On the palate, it’s full-bodied, 
textural and mouthfilling, rendering the fine-boned chalky structure and 
textural finesse that distinguish this quintessentially elegant style of this 
cuvée in a broader-shouldered, more enveloping register.” (96pts WA)
HKD19,000 - 24,000

495
LOUIS ROEDERER CRISTAL 2002  
12 bottles, 12 ogb in 2ocb
HKD19,000 - 24,000

496
LOUIS ROEDERER CRISTAL 2002  
12 bottles, 12 ogb in 2ocb
HKD19,000 - 24,000

497
LOUIS ROEDERER CRISTAL 2006  
6 bottles 6ogb 
 
“The 2006 Cristal shows rich and ripe (tropical) fruit on the nose along 
with delicate brioche notes. Round and textured on the palate, this is 
a generous but fresh, fine and salty Cristal with a very long and greatly 
finessed finish.” (95pts WA)
HKD6,000 - 8,000

498
LOUIS ROEDERER CRISTAL 2006  
6 bottles 6ogb
HKD6,000 - 8,000

508

515

518 

5165
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499
LOUIS ROEDERER CRISTAL 2006  
6 bottles 6ogb
HKD6,000 - 8,000

500
DIEBOLT-VALLOIS, FLEUR DE PASSION 2005  
Blanc de Blancs de Cramant 
12 bottles, 12ogb in 2ocb
HKD8,000 - 10,000

501
DIEBOLT-VALLOIS, FLEUR DE PASSION 2005  
Blanc de Blancs de Cramant 
12 bottles, 12ogb in 2ocb
HKD8,000 - 10,000

502
DIEBOLT-VALLOIS, FLEUR DE PASSION 2004  
Blanc de Blancs de Cramant 
6 magnums, 6ogb in 2ocb
HKD9,000 - 12,000

503
ARMAND DE BRIGNAC ACE OF SPADES NV  
Silver Blanc de Blancs 
3 magnums in owc
HKD5,000 - 7,000

504
PERRIER-JOUËT BELLE ÉPOQUE 1976  
(2cm invert) 
1 magnum 
 
“45% Pinot Noir, 5 Pinot Meunier, 50% Chardonnay” (93pts Richard 
Juhlin”
HKD6,000 - 8,000

505
PERRIER-JOUËT BELLE ÉPOQUE 1990  
(2cm invert) 
1 magnum 
 
“45% Pinot Noir, 5% Pinot Meunier, 50% Chardonnay” (93pts Richard 
Juhlin)
HKD5,000 - 7,000

506
HENRI GIRAUD, FÛT DE CHÊNE 1995  
Aÿ 
6 bottles 6owcs
HKD13,000 - 16,000

507
HENRI GIRAUD, FÛT DE CHÊNE 1996  
Aÿ 
5 bottles 5owcs
HKD20,000 - 24,000

508
HENRI GIRAUD, FÛT DE CHÊNE COLLECTION 
Fût de Chêne 1990 x 1 bottle 
Fût de Chêne 1998 x 1 bottle 
Argonne 1998 x 1 bottle 
 
3 bottles in bespoke owc 
HKD10,000 - 13,000

509
BOLLINGER LA GRANDE ANNÉE, JAMES BOND 007 EDITION 
2002  
12 bottles, 12ogb in 4ocb 
 
“60% Pinot Noir, 40% Chardonnay” (94pts Richard Juhlin)
HKD14,000 - 18,000

510
BOLLINGER LA GRANDE ANNÉE, JAMES BOND 007 EDITION 
2002  
12 bottles, 12ogb in 4ocb
HKD14,000 - 18,000

511
BOLLINGER LA GRANDE ANNÉE, JAMES BOND 007 EDITION 
2002  
12 bottles, 12ogb in 4ocb
HKD14,000 - 18,000

512
BOLLINGER LA GRANDE ANNÉE, JAMES BOND 007 EDITION 
2002  
12 bottles, 12ogb in 4ocb
HKD14,000 - 18,000

513
BOLLINGER LA GRANDE ANNÉE, JAMES BOND 007 EDITION 
2002  
12 bottles, 12ogb in 4ocb
HKD14,000 - 18,000

514
BOLLINGER LA GRANDE ANNÉE, JAMES BOND 007 EDITION 
2002  
12 bottles, 12ogb in 4ocb
HKD14,000 - 18,000

515
BOLLINGER VIEILLES VIGNES FRANÇAISES 1990  
(1cm invert, lightly scuffed label) 
1 bottle 
 
“100% Pinot Noir” (98pts Richard Juhlin)
HKD12,000 - 16,000

516
BOLLINGER VIEILLES VIGNES FRANÇAISES 1998  
2 bottles 2owcs 
 
“100% Pinot Noir” (96pts Richard Juhlin)
HKD10,000 - 13,000

517
BOLLINGER VIEILLES VIGNES FRANÇAISES 1999  
2 bottles 2owcs 
 
“100% Pinot Noir” (97pts Richard Juhlin)
HKD12,000 - 16,000

518
BOLLINGER VIEILLES VIGNES FRANÇAISES 2002  
1 bottle owc 
 
“Endowed with the most refined mousse imaginable and endless 
layers of fruit, the 2002 VVF captivates both the hedonistic and intel-
lectual senses to the fullest. Waves of subtle red fruit, smoke, mint and 
incense appear to be virtually endless, but at the same time, it is the 
wine’s textural richness that stands out the most.” (98pts WA)
HKD7,000 - 9,000
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521

522

519
BOLLINGER VIEILLES VIGNES FRANÇAISES 2006  
2 bottles 2owcs
HKD7,000 - 9,000

520
BOLLINGER VIEILLES VIGNES FRANÇAISES 2002 (1) 
BOLLINGER VIEILLES VIGNES FRANÇAISES 2006 (1) 
2 bottles 2owcs
HKD10,000 - 13,000

521
SALON 1988 (1) 
(Scuffed label) 
SALON 1990 (2) 
(1 scuffed label) 
3 bottles
HKD20,000 - 25,000

522
POL ROGER SIR WINSTON CHURCHILL 1990  
3 bottles 3ogb
HKD8,000 - 10,000

523
JACQUES SELOSSE MILLÉSIMÉ 2002 (2) 
“100% Chardonnay” (96pts Richard Juhlin) 
JACQUES SELOSSE LIEUX-DITS, LES CARELLES DU MESNIL 
NV (3) 
“100% Chardonnay” (99pts Richard Juhlin) 
JACQUES SELOSSE VERSION ORIGINALE NV (3) 
(1 nicked label) 
“100% Chardonnay” (94pts Richard Juhlin) 
 
8 bottles
HKD21,000 - 25,000

524
JACQUES SELOSSE INITIAL NV  
10 bottles in ocb
HKD10,000 - 13,000

525
JACQUES SELOSSE VERSION ORIGINALE NV  
12 bottles 2ocb
HKD16,000 - 20,000

526
DOM PÉRIGNON 1976 (1) 
(lightly scuffed label) 
LOUIS ROEDERER CRISTAL ROSÉ 1990 (1) 
“70% Pinot Noir, 30% Chardonnay” (96pts Richard Juhlin) 
JACQUES SELOSSE LIEUX-DITS, LES CARELLES DU MESNIL 
NV (1) 
“Disgorged on 16th Feb 2015” 
LOUIS ROEDERER CRISTAL 2002 (2) 
5 bottles
HKD13,000 - 18,000

527
KRUG VINTAGE 1996 (1) 
DOM PÉRIGNON 2000 (2) 
3 bottles 1ogb
HKD4,500 - 5,500

523
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529

532

534

BORDEAUX

528
CHÂTEAU COS D’ESTOURNEL 1985 (1) 
St. Estephe 2ème Cru Classé 
(lightly stained label) 
CHÂTEAU COS D’ESTOURNEL 1990 (5) 
St. Estephe 2ème Cru Classé 
(1 heavily stained label) 
CHÂTEAU COS D’ESTOURNEL 1993 (1) 
St. Estephe 2ème Cru Classé 
(stained label & corroded capsule) 
7 bottles
HKD8,000 - 12,000

529
CHÂTEAU LEOVILLE BARTON 1982  
St. Julien 2ème Cru Classé 
6 bottles 
 
“...notes of licorice, cedar, black truffles, and sweet currant fruit. I had 
the wine twice in 2002, and my tasting note was almost identical to 
the last time I had it, in 1997, showing just how slowly this wine is 
evolving. The wine is enormous in the mouth, but still has some rather 
gritty, high tannins. It is a classic St.-Julien” (94pts WA)
HKD6,000 - 8,000

530
CHÂTEAU LEOVILLE LAS CASES 1994  
St. Julien 2ème Cru Classé 
(2 stained labels) 
10 bottles
HKD6,000 - 8,000

531
CHÂTEAU LEOVILLE LAS CASES 1982 (1) 
St. Julien 2ème Cru Classé 
(bin-soiled, lightly stained label) 
CHÂTEAU LEOVILLE LAS CASES 1985 (1) 
St. Julien 2ème Cru Classé 
(base neck, lightly stained and tattered strip label) 
CHÂTEAU LEOVILLE LAS CASES 1986 (2) 
St. Julien 2ème Cru Classé 
(2 lightly stained labels) 
CHÂTEAU LEOVILLE LAS CASES 1996 (1) 
St. Julien 2ème Cru Classé 
5 bottles
HKD8,600 - 12,000

532
CHÂTEAU GRUAUD LAROSE 1982  
St. Julien 2ème Cru Classé 
(all heavily bin-soiled labels, 1 lightly torn label, all corroded capsule) 
5 bottles 
 
“A massive wine that is clearly of first-growth quality in this vintage, the 
1982 Gruaud Larose remains a youngster.” (98pts WA)
HKD11,000 - 15,000

533
CHÂTEAU DUCRU BEAUCAILLOU 1996  
St. Julien 2ème Cru Classé 
6 bottles 
 
“...unmistakable lead pencil smell that I often associate with top vintag-
es of Lafite-Rothschild. It is sweet and full-bodied, yet unbelievably rich 
with no sense of heaviness or flabbiness. The wine possesses high 
tannin, but it is extremely ripe, and the sweetness of the black currant, 
spice-tinged Cabernet Sauvignon fruit is pronounced.” (96pts WA)
HKD6,000 - 8,000
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534
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1953  
Pauillac 1er Cru Classé 
1 bottle 
 
“On two occasions I rated the 1953 100 and on another occasion, 
nearly perfect. According to some old-timers, the wine has been fully 
mature for almost 30 years. It possesses that extraordinary Lafite fra-
grance of minerals, lead pencil, cedar, and spice. It is velvety-textured, 
wonderfully round, and sweet, but so well-delineated and balanced.” 
(100pts WA)
HKD8,000 - 12,000

535
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1982 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1985 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(lightly stained label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1988 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1990 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(lightly stained label) 
4 bottles
HKD25,000 - 33,000

536
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1992 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(stained and lightly tattered label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1993 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(stained and lightly tattered label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1995 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1998 (3) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(bin-soiled and stained labels) 
6 bottles
HKD18,000 - 24,000

537
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2000  
Pauillac 1er Cru Classé 
(1 stained label, 2 stained strip labels) 
2 bottles 
 
“A compelling wine, with extraordinary precision, great intensity, and a 
seamlessness in spite of what are obviously elevated levels of tannin, 
this wine was provocatively open and beautiful when tasted in January 
and February, but I am sure it will soon close down. The finish lasted a 
whopping 72 seconds!” (100 pts WA) 
 
「......令人讚嘆的葡萄酒，極度細緻、濃烈，在逐漸提升的單靈之下
感覺仍天衣無縫，這葡萄酒在一、二月品嚐時是令人驚喜地開放和華
麗，但我肯定很快便會收起。那收結竟然只持續了七十二秒！」（《
葡萄酒倡導家》Robert Parker評分：100）
HKD14,000 - 18,000

538
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2002  
Pauillac 1er Cru Classé 
(all lightly stained and HKDNP stamped labels) 
6 bottles
HKD23,000 - 30,000

544
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539
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2002 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(bin-soiled, lightly stained label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2003 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(lightly stained label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2004 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
4 bottles
HKD16,000 - 20,000

540
CARRUADES DE LAFITE 1995  
Pauillac 
1 magnum
HKD3,000 - 4,000

541
CHÂTEAU DUHART MILON 1993  
Pauillac 4ème Cru Classé 
(1 nicked capsule) 
12 bottles owc
HKD4,200 - 5,200

542
CHÂTEAU DUHART MILON 2004  
Pauillac 4ème Cru Classé 
24 half-bottles owc 
 
“Another sleeper of the vintage for this property that has been doing 
impressive work over recent vintages” (91pts WA)
HKD4,800 - 6,000

543
CHÂTEAU CLERC MILON 2000  
Pauillac 5ème Cru Classé 
12 bottles 
 
“A beautiful wine and one of my favorites from this estate, this blend 
of nearly two-thirds Cabernet Sauvignon and one-third Merlot is aging 
impressively.” (92pts WA)
HKD4,800 - 6,000

544
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1976  
Pauillac 1er Cru Classé 
(1 lightly torn capsule) 
1 jeroboam (4.5 litre) 
 
“The 1976 Lafite clearly stands far above the crowd in this vintage. 
A beautiful bouquet of seductive cedarwood, spices, and ripe fruit 
precedes a very concentrated, darkly colored wine, with great length 
and texture.” (93pts WA)
HKD28,000 - 38,000

545
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1994  
Pauillac 1er Cru Classé 
(2 lightly scuffed labels, 2 loose capsule) 
2 magnums
HKD13,000 - 16,000

546
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2004  
Pauillac 1er Cru Classé 
1 double magnum 
 
...offers up precise notes of graphite, black cherries, cassis, scorched 
earth, and minerals. Medium to full-bodied with fabulous fruit, impres-
sive richness, refreshing acidity, and sweet tannin, this beauty should 
be approachable in 4-5 years, and last for three decades. As Lafite 
Rothschilds go, this is somewhat of a sleeper vintage. (95pts WA) 
 
「......散發石墨、黑櫻桃、黑醋栗、焦土及礦物的細緻氣息。酒體中
度至醇厚，果香美妙，口感豐厚難忘，酸度怡人，單寧甘甜；所有這
些優點將在四至五年後完全流露，並持續30年左右。與其他年份的拉
菲相比，這年份佳釀的成功，有點讓人出乎意料。」（《葡萄酒倡導
家》Robert Parker評分：95）
HKD16,000 - 22,000

547
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1949 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1962 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(2 high to mid shoulder, water stained labels) 
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1973 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(1 very top, 1 high shoulder, 2 stained labels) 
5 bottles 
 
Mouton-1949 “superb concentration and a remarkably long finish. It 
appears to be fully mature, yet the balance, length, and tannin level 
suggest this wine could last for another 20 years. The 1949 was always 
considered to be the late Baron’s favorite vintage.” (94pts WA)
HKD34,000 - 43,000

548
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1982  
Pauillac 1er Cru Classé 
(3 base neck, 1 top shoulder, 1 high shoulder, 2 heavily stained & 1 
stained labels, 1 heavily tattered label, 1 nicked label) 
6 bottles 
 
“This wine remains one of the legends of Bordeaux. It has thrown off 
the backward, youthful style that existed during its first 25 years of life, 
and over the last 4-5 years has developed such secondary nuances 
as cedar and spice box. The creme de cassis, underlying floral note, 
full-bodied power, extraordinary purity, multilayered texture, and finish 
of over a minute are a showcase for what this Chateau accomplished in 
1982. The wine is still amazingly youthful, vibrant, and pure. It appears 
capable of remaining fruity and vibrant in 2082! Thank God it is begin-
ning to budge, as I would like to drink most of my supply before I kick 
the bucket. This is a great, still youthful wine, and, on occasion, one 
does understand the hierarchy of Bordeaux chateaux when you see the 
complexity and brilliance of this first-growth.” (100pts RP) 
 
「這葡萄酒一直是波爾多的傳奇。它在最初的25年拋開年青和含蓄的
姿態，而過往的4-5年間發展出第二階段微細的檀木香味。這黑加侖
子酒潛在芬芳的花香，以及帶著豐滿酒質，非凡的純淨和多層次的口
感，其齒頰留香的收結展示了這酒莊於1982年的輝煌成就。這葡萄
酒仍是驚人的年輕，充滿活力和純淨，似乎可以保持其鮮明的果香至
2082年！幸好它的味道開始展開，我想在我魂歸天國之前喝掉我的
收藏。這是偉大而年輕的葡萄酒，而偶爾當你感受到它的複雜性和輝
煌，你便會明白這一級酒莊在波爾多的級別中為何一直名列前茅。」
（《葡萄酒倡導家》Robert Parker評分：100）
HKD42,000 - 56,000



168  |  BONHAMS

549
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1982  
Pauillac 1er Cru Classé 
(6 base neck, 1 very top shoulder, 1 high to mid shoulder, 3 wrinkled 
labels) 
8 bottles
HKD56,000 - 73,000

550
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1995
Pauillac 1er Cru Classé 
4 bottles 
 
“...reluctant aromas of cassis, truffles, coffee, licorice, and spice. In 
the mouth, the wine is “great stuff,” with superb density, a full-bodied 
personality, rich mid-palate, and a layered, profound finish that lasts for 
40+ seconds.” (95pts WA) 
 
「散發黑加侖子、松露、咖啡、甘草及香料濃郁的芬芳。喝一口就知
道是『好東西』，濃厚非凡，個性豐郁，中段口感甜美豐富，餘韻層
次分明而持久，長逾40秒。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker評
分：95）
HKD8,800 - 12,000

551
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1996  
Pauillac 1er Cru Classé 
(bin-soiled, stained and lightly nicked label) 
1 magnum 
 
“The evolution of the 1996 (which I re-tasted in late March prior to 
bottling) continues to confirm that this vintage is indeed awesome. The 
wine (which I would now rate as high as 95-96), is looking extraordi-
nary as it enters into its last few months of barrel age. Massive, thick, 
and rich, it looks to be as prodigious as the slightly softer 1995. It is 
a sensational Mouton that appears to be every bit as complete and 
potentially grand as the other Medoc first-growths in this vintage.” 
(95-96pts WA) 
 
「......這支1996年佳釀的進化（我在最近的三月於裝瓶前再度品嚐）
證明它真的很了不起。在酒桶中醞釀的最後幾個月，它（如今我的評
分高達95至96分）看起來很出色，厚實濃郁，與略為平和的1995年酒
相比，一樣使人感覺奇妙。它是使人感動的一支木桐堡美酒，每一方
面都跟其他梅多克一級酒莊的同年份出品一樣，圓滿而高貴。」（《
葡萄酒倡導家》Robert Parker評分：95-96）
HKD10,000 - 14,000

552
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2002  
Pauillac 1er Cru Classé 
1 imperial (6 litre) owc 
 
“... classic cassis aroma that is so characteristic of Mouton. Medium to 
full-bodied, tannic, powerful, and cut somewhat from the 1988 mold, 
this is a backward, chewy, well-endowed Mouton-Rothschild that will 
require considerable patience from those who purchase it.” (93pts WA)
HKD20,000 - 26,000

553
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2005  
Pauillac 1er Cru Classé 
6 bottles owc 
 
“...has developed magnificently, and is even better than I remember. 
Just beginning to enter its adolescence, it should hit full maturity in 
10-15 years and last for 50 or more. The greatness of this vintage is 
increasingly apparent as the wines throw off their cloaks of tannin.” 
(99+pts WA) 
 
「......已成長得很出色，比我之前的印象更好。剛進入青年期，應該
在10至15年內完全成熟，並可保持質量50年或更久。這年份的卓越
本質在脫離單寧的遮蓋後，會越來越明顯。」（《葡萄酒倡導家》
Robert Parker評分：99+）
HKD22,000 - 28,000

554
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2005  
Pauillac 1er Cru Classé 
12 bottles 2owc
HKD44,000 - 56,000

555
CHÂTEAU LATOUR 1962 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(Mähler-Besse, very high shoulder, stained label) 
CHÂTEAU LATOUR 1975 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(base neck, bin-soiled label) 
CHÂTEAU LATOUR 1982 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(very high shoulder) 
CHÂTEAU LATOUR 1990 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
4 bottles 
 
Latour-1962 “Latour continues to be one of the great vintages for this 
chateau. A dense opaque garnet color reveals amber at the edge, as 
well as an incredible perfume of cedar wood, balsam, coffee, black 
fruits, leather, and cigar smoke. The wine is supple and full-bodied, 
with sweet tannin, glorious levels of fruit and extract, abundant glycer-
in, and a seductive, truffle-flavored finish.” (95pts WA)
HKD19,000 - 26,000

556
CHÂTEAU LATOUR 1964  
Pauillac 1er Cru Classé 
(4 base neck, 1 high to mid shoulder, all bin-soiled & stained labels) 
5 bottles 
 
“..served blind against the superior 1966 Latour. Yet it still has a 
gorgeous bouquet, elegant and refined with black fruit, cigar box, 
sandalwood and autumn leaves, pine cones emerging with time in the 
glass. The palate is medium-bodied with perfect acidity, a heartwarm-
ing grainy texture and more sappiness than the 1966. It is a Latour that 
perhaps after 52 years is beginning to fade, but it would not surprise 
me if the occasional bottle transcended all expectations. I have left a 
“plus” sign against my score, acknowledging that there are bottles out 
there that can easily reach the 96-98 point range.” (92+pts WA)
HKD18,000 - 24,000



FINE & RARE WINES AND WHISKY  |  169

557
CHÂTEAU LATOUR 1996  
Pauillac 1er Cru Classé 
1 imperial (6 Litre) 
 
“...phenomenally sweet, pure aromas of cassis infused with subtle 
minerals. This massive offering possesses unreal levels of extract, full 
body, intensely ripe, but abundant tannin, and a finish that lasts for 
nearly a minute. “ (99pts WA) 
 
「......非常甜美，黑醋栗的純淨香氣融合了微妙的礦物質。這份大禮
擁有非凡的汁液，醇厚的酒體，極為成熟而充裕的單寧，回味可維持
近一分鐘。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker評分：99）
HKD45,000 - 60,000

558
CHÂTEAU LATOUR 2000  
Pauillac 1er Cru Classé 
12 bottles owc 
 
“...wine with some subtle smoke, loads of minerals, a hint of vanilla, 
and plenty of creme de cassis as well as roasted meat and a slight 
scorched earth character. Broad, savory, and rich, the wine seems to 
be about 5 years away from full maturity and should drink well for at 
least 40-50 more years.” (98pts WA) 
 
「......擁有細膩的煙燻味，礦物豐富，略帶雲呢拿（香草）的香氣，
黑加侖子（黑醋栗）果香馥郁，並帶有烤肉及一點點焦土的特徵。該
酒寬厚、可口、濃郁，距離完全成熟還有約5年時間，在未來40至50
年飲用都會令人滿意。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker評分：98
）
HKD55,000 - 75,000

559
CHÂTEAU PICHON LALANDE 1982  
Pauillac 2ème Cru Classé 
(2x3cm, 1x3.5cm, bin-soiled labels) 
3 magnum 
 
“One of the monumental wines of the last century is the 1982 Pichon 
Lalande. Since bottling, it has flirted with perfection, and was a sprinter 
out of the gate, which gave rise to questions about how quickly it 
would begin its decline. However, at age 27.” (100pts WA) 
 
「1982年的碧尚女爵是上世紀不朽的葡萄酒之一，自裝瓶一刻起便
一直向完美奔馳，是一起步即向前衝的短跑手，因此有人質疑其質量
將會很快下降。不管怎樣，27歲時間尚早。」（《葡萄酒倡導家》評
分：100）
HKD22,000 - 28,000

560
CHÂTEAU PICHON LALANDE 1982 (1) 
Pauillac 2ème Cru Classé 
CHÂTEAU PICHON LALANDE 1989 (1) 
Pauillac 2ème Cru Classé 
CHÂTEAU PICHON LALANDE 2000 (3) 
Pauillac 2ème Cru Classé 
(1 lightly stained label) 
5 bottles
HKD7,600 - 9,500

559

556
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561
CHÂTEAU LYNCH BAGES 1989 (4) 
Pauillac 5ème Cru Classé 
(2 lightly stained labels, different importers) 
CHÂTEAU LYNCH BAGES 1990 (1) 
Pauillac 5ème Cru Classé 
CHÂTEAU LYNCH BAGES 1998 (1) 
Pauillac 5ème Cru Classé 
CHÂTEAU LYNCH BAGES 2000 (1) 
Pauillac 5ème Cru Classé 
(stained label) 
7 bottles
HKD9,500 - 13,000

562
CHÂTEAU MARGAUX 1953  
Margaux 1er Cru Classé 
(lightly stained label, base neck, corroded capsule) 
1 magnum 
 
“The 1953 Margaux has been delicious for most of its life. This mag-
num, from the cold, damp cellars of Nicolas, exhibits an impressively 
dark ruby/purple color with only slight lightening at the edge. A huge 
nose of violets, sweet cassis fruit, and spices confirms that the 1990 
may be the modern day clone of the 1953. Round and opulent, with a 
velvety texture and gobs of sweet, jammy fruit, this is a quintessential, 
seductive example of Chateau Margaux.” (98pts WA)
HKD45,000 - 60,000

563
CHÂTEAU MARGAUX 1983 (3) 
Margaux 1er Cru Classé 
(2 base neck, 1 very high shoulder, 2 lightly scuffed labels) 
CHÂTEAU MARGAUX 1990 (2) 
Margaux 1er Cru Classé 
(1 heavily bin-soiled & 1 lighty stained label, different importers) 
CHÂTEAU MARGAUX 1996 (3) 
Margaux 1er Cru Classé 
(2 stained labels, different importers) 
CHÂTEAU MARGAUX 2000 (4) 
Margaux 1er Cru Classé 
(different importers) 
12 bottles
HKD50,000 - 65,000

564
CHÂTEAU GRAND PUY LACOSTE 1982 (2) 
Pauillac 5ème Cru Classé 
(very high shoulder, lightly stained labels) 
CHÂTEAU LA TOUR HAUT BRION 1982 (1) 
Pessac Leognan 
CHÂTEAU LAGRANGE 1986 (1) 
St. Julien 3ème Cru Classé 
(stained label) 
CHÂTEAU GRUAUD LAROSE 1986 (2) 
St. Julien 2ème Cru Classé 
(1 base neck, 1 very top shoulder) 
CHÂTEAU PALMER 1989 (1) 
Margaux 3ème Cru Classé 
(base neck,, lightly scuffed label) 
CHÂTEAU MONTROSE 1990 (2) 
St. Estephe 2ème Cru Classé 
(bin-soiled and lightly stained labels, different importers) 
9 bottles
HKD16,000 - 20,000

562

568
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565
BAHANS HAUT BRION 1998 (5) 
Pessac-Léognan 
CHÂTEAU GRAND PUY LACOSTE 1996 (4) 
Pauillac 5ème Cru Classé 
(lightly wrinkled label) 
9 bottles
HKD5,600 - 7,000

566
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1952  
Graves Grand Cru 
(Negociant Raoul Bordas, 3 base neck, all bin-soiled & 1 heavily 
stained labels) 
3 bottles
HKD18,000 - 24,000

567
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1952  
Graves Grand Cru 
(Negociant Raoul Bordas, all base-neck, all bin-soiled & lightly torn 
labels) 
6 bottles
HKD36,000 - 48,000

568
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1955  
Graves Grand Cru 
(1 base neck, 1 very top shoulder, all bin-soiled and 1 lightly stained 
labels) 
2 magnums 
 
“Even allowing for the greatness of Haut-Brion and Mouton-Rothschild, 
the 1955 La Mission is the “wine of the vintage.” It possesses a sweet, 
cedary, clove, smoke, and black-raspberry-scented nose, and rich, 
full-bodied, remarkably harmonious flavors that ooze with ripe fruit, 
glycerin, and heady alcohol. The tannin has totally melted away, and 
the wine reveals considerable rust at the edge, so it is unlikely that the 
1955 will improve with further cellaring. There is no indication of any 
fragility or decline, so this wine can be safely drunk for 10-15 more 
years. It is an amazing, complex, superbly well-balanced La Mis-
sion-Haut-Brion!” (100pt WA) 
 
「即使紅顏容和木桐的出品都非凡卓越，1955年的修道院才是『年度
最佳葡萄酒』。它擁有糖果、雪松、丁香、煙和黑樹莓的芳香，味道
富饒豐滿，非常和諧，洋溢成熟水果、甘油和醉人的酒精。單寧已完
全融化，酒緣有相當銹迹，所以這支1955年不大可能在窖藏中再進一
步。這酒沒有任何脆弱或衰退的迹象，10至15年後都可安心飲用。這
是驚喜的、複雜的、平衡感超卓的修道院紅顏容傑作！」（《葡萄酒
倡導家》評分：100）
HKD130,000 - 180,000

569
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1955  
Graves Grand Cru 
(Negociant Jean Nony, 2 base neck, 1 top & 1 high shoulder) 
4 bottles
HKD48,000 - 66,000

570
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1966  
Graves Grand Cru 
(Bin-soiled label) 
1 magnum 
 
“The 1966 La Mission-Haut-Brion, never quite as rich and deep as the 
1964, is still a beautifully made, elegant La Mission, with a very cedary 
and leather-scented, fruity bouquet, medium to full body, and a long, 
supple, velvety finish.” (89pts WA)
HKD8,000 - 12,000

571
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1975 (2) 
Graves Grand Cru 
(2 base neck, 2 stained labels, different importers) 
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1978 (1) 
Graves Grand Cru 
(base-neck, stained label) 
3 bottles 
 
La Mission-1975-”...La Mission possesses enough evidence of great-
ness to stand alone as the finest 1975. From a cool year with a tiny 
crop, most 1975s are tannic, dense and out of balance. La Mission’s 
extraordinary terroir, with its well-drained, gravelly soils fared unbeliev-
ably well, and the 1975 was a blockbuster for its first 20-30 years of 
life. While much of the fat has faded away, the wine still possesses a 
vitality and vigor that belies its 37 years of age.” (97pts WA) 
 
「......修道院擁有超卓的特點，足以使其獨領風騷，成為最優質的
1975年佳釀。這年清涼，收成量不多，大部份1975年出品都是高
單寧、濃厚而有點失衝。修道院莊園擁有條件優良的風土，排水良
好，多砂礫的土壤表現出色，使得這支1975年美酒自推出後的頭二
三十年都極受歡迎。如今，此酒雖沒那麼肥厚，但仍然有精力、有
活力，看不出其37歲的年紀。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker
評分：97） 
 
La Mission-1978 “One of the top ten wines of the vintage, the glorious 
1978 is a candidate for “the” wine of the vintage.” (96pts WA)
HKD13,000 - 18,000

572
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1989 (2) 
Pessac-Léognan Cru Classé 
(1 stained label, different importers) 
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1995 (1) 
Pessac-Léognan Cru Classé 
2 bottles
HKD12,000 - 16,000

573
CHÂTEAU HAUT BRION 1949  
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(Mähler-Besse, top shoulder) 
1 bottles 
 
“The 1949 is a blockbuster wine with an opaque garnet color, and a 
huge nose of smoked duck, soy sauce, minerals, truffles, and over-
ripe, jammy fruit. Rich, thick, chewy, and intense, with huge body, and 
a port-like quality” (98pts WA)
HKD10,000 - 14,000
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574
CHÂTEAU HAUT BRION 1959  
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(3x4cm, all stained & lightly tattered labels) 
3 bottles 
 
“...The 1959 offers a spectacular, rich, garnet/plummy color, a mag-
nificent bouquet of roasted chestnuts, sweet, jammy, black-cherry, 
and raspberry fruit, and an intense, mineral, chocolate, coffee aroma. 
Super-concentrated, with layer upon layer of fat, supple, jammy fruit, a 
voluptuous texture, and a sweet, long, heady finish” (98pts WA) 
 
「......這支1959年佳釀，酒色壯觀富麗，石榴石／李子色，郁香迷
人，烤栗子、糖果、果醬、黑櫻桃、樹莓，以及濃烈的礦物、朱古
力、咖啡香。超濃，層層寬厚柔軟的醬果，質感豐滿，回味甜美悠
長，令人陶醉。」（《葡萄酒倡導家》評分：98）
HKD30,000 - 40,000

575
CHÂTEAU HAUT BRION 1953  
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(5 very high shoulder, 2 high to mid shoulder, all bin-soiled & stained 
labels, 1 lightly tattered label) 
7 bottles 
 
“...fully mature since its release, it has retained the hallmark, singed 
leather, tobacco leaf, super-ripe fragrance that makes Haut-Brion so 
distinctive. The wine is extremely soft, revealing considerable amber 
and rust at the edge, but it still possesses rich, creamy fruit and medi-
um to full body.” (95pts WA)
HKD63,000 - 83,000

576
CHÂTEAU HAUT BRION 1955  
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(1 base neck, 2 very top shoulder, 1 very high shoulder, all heavily bin-
soiled labels) 
4 bottles 
 
“...offers a huge, fragrant bouquet of walnuts, tobacco, wet stones, 
and smoky, cassis-like fruit. Medium-bodied, with extraordinary 
elegance and sweetness, this rich, concentrated wine exhibits no hard 
edges. Remarkably youthful, as well as concentrated and impeccably 
well-balanced” (97pts WA)
HKD36,000 - 48,000

577
CHÂTEAU HAUT BRION 1982 (1) 
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(3cm, heavily bin-soiled label) 
CHÂTEAU HAUT BRION 1986 (2) 
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(1x2.5cm, bin-soiled label) 
CHÂTEAU HAUT BRION 1989 (1) 
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(lightly scuffed label) 
CHÂTEAU HAUT BRION 2000 (1) 
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(stained label) 
5 bottles
HKD22,000 - 28,000

573

574

576
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578
CHÂTEAU HAUT BRION 1990 (1) 
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
CHÂTEAU HAUT BRION BLANC 1995 (1) 
Pessac Leognan 
(lightly stained label) 
CHÂTEAU HAUT BRION BLANC 1997 (1) 
Pessac Leognan 
(stained label) 
3 bottles
HKD13,000 - 16,000

579
CHÂTEAU HAUT BRION 2000  
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(4 lightly stained labes, different importers) 
12 bottles 
 
“...one of the three or four most prodigious wines of the vintage. A 
compelling nose of roasted herbs, scorched earth, sweet blueberries, 
plums, black currants, and a hint of graphite is followed by a deep, 
layered, sumptuously textured, full-bodied Haut-Brion, but one with 
extraordinary complexity.” (99pts WA) 
 
「......這年份佳釀中最美妙的三四支酒之一。烤香草、焦土、甜藍
莓、梅子、黑加侖子及少許石墨的香氣撲鼻而來，顏色深厚，口味具
層次，質感豪爽，濃郁的酒體呈現出獨特的紅顏容風味，顯出非凡的
複雜個性。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker評分：99）
HKD42,000 - 56,000

580
CHÂTEAU TROPLONG MONDOT 1990  
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
4 bottles 
 
“An absolutely awesome Troplong-Mondot that flirts with perfection, 
this dense purple-colored wine has a thrilling bouquet of creme de 
cassis, espresso roast, licorice, white flowers, vanilla, and blackberries. 
Full-bodied, gorgeously concentrated, yet light on its feet, this extrava-
gantly rich, luxuriously fruited wine” (99pts WA)
HKD4,800 - 6,500

581
CHÂTEAU ANGELUS 1990  
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
3 bottles 
 
“..the greatest Angelus until the 2000, 2003 and then the perfect 
2005. Beautiful, sweet plum, blackberry and blueberry fruit soar from 
the glass of this opaque, purple wine that still hasn’t lost much in color. 
Deep, opulent, voluptuously textured, full-bodied and multidimension-
al, this is a stunner” (99pts WA) 
HKD10,000 - 14,000

 582
CHÂTEAU ANGELUS 1994  
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
4 bottles
HKD6,000 - 8,000
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583
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1947  
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(7cm below base of capsule, bin-soiled and stained label, vintage 
legible) 
1 magnum 
 
“What can I say about this mammoth wine that is more like port than 
dry red table wine? The 1947 Cheval Blanc exhibits such a thick tex-
ture it could double as motor oil. The huge nose of fruitcake, choco-
late, leather, coffee, and Asian spices is mind-boggling. The unctuous 
texture and richness of sweet fruit are amazing. Consider the fact that 
this wine is, technically, appallingly deficient in acidity and excessively 
high in alcohol. Moreover, its volatile acidity levels would be considered 
intolerable by modern day oenologists. Yet how can they explain that 
after 47 years the wine is still remarkably fresh, phenomenally concen-
trated, and profoundly complex” (100pts WA) 
 
白馬莊1947 
「這款壯碩的佳釀更像波特酒，多於乾紅佐餐酒，如何形容好
呢？1947年的白馬莊質感非常厚實，像比機油濃稠一倍。水果蛋糕、
朱古力、皮革、咖啡和亞洲香料的濃香喜出望外。質感豐厚，甜果豐
饒，令人嘆為觀止。嚴格而言，這酒酸度甚為不足，酒精含量過高。
此外，其揮發性酸度水平，也不會為現代釀酒專家所接受。然而，他
們如何解釋，這美酒經歷47年後仍然非常清新、十分濃郁，並且極其
複雜。」（《葡萄酒倡導家》評分：100）
HKD150,000 - 200,000

584
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1949  
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(Negociant Fourcaud-Laussac, 1 very top shoulder, 2 top shoulder, 1 
very high shoulder, all bin-soiled labels, 2 lightly tattered labels) 
4 bottles
HKD80,000 - 110,000

585
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1982  
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(1 lightly nick label, different importers) 
3 bottles 
 
“Revealing considerable amber in its dark plum/garnet color, this 
intensely fragrant 1982 is somewhat of a paradox in that the front 
end suggests full maturity, but the midpalate finish, and overall texture 
denote a closed wine. A gorgeously sweet entrydisplays flavors of car-
amel, roasted coffee, jammy red and black fruits, coconut, and smoke. 
It is fat and full-bodied, with considerable tannin, structure, and muscle 
in the finish. Flamboyantly rich and precocious early in life, it is going 
through an awkward stage where the tannin is present, but it is also 
sexy, juicy, and formidably structured. When the 1982 Cheval Blanc’s 
component parts become totally in sync, it will be capable of meriting 
a three digit rating.” (99pts RP) 
 
酒色帶黑李子和深紅寶石，這瓶1982的佳釀香氣十足，然而特別的
是前段口感熟透，到中段和收結，以至整體質感卻羞澀含蓄。入口甘
甜，帶有焦糖、咖啡、紅黑莓子果漿、椰子和煙燻味。它飽滿豐厚，
收結時單寧豐富，展現著年輕的風采，在單寧帶動下，果感豐富，結
構出色。當他日酒中各樣元素日漸融和，必成為滿分之作。（《葡萄
酒倡導家》Robert Parker評分：99）
HKD15,000 - 20,000
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586
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1985 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(base neck, bin-soiled and lightly nicked label) 
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1990 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(bin-soiled label) 
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1990 (1 half-bottle) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(lightly stained label) 
2 bottles & 1 half-bottle
HKD11,000 - 14,000

587
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 2000  
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
4 bottles 
 
“...this is by far the best Cheval Blanc since 1990 and before 2009. It 
is a legend in the making and can actually be drunk now, as the tan-
nins have nearly melted away. This is a beauty with incredibly complex 
aromatics.” (99pts WA) 
 
「......這是白馬莊從1990至2009年期間的最佳出品，其釀造過程堪稱
傳奇，如今說實在的已適合飲用，因為其中的單寧已差不多融化。它
是一支芳香極為複雜的美酒。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker評
分：99）
HKD17,000 - 22,000

588
CHÂTEAU BEAUSÉJOUR-DUFFAU 1990 (2) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(1 stain & 1 heavily stained labels) 
CHÂTEAU CERTAN DE MAY 1982 (2) 
Pomerol 
(1 base neck, 1 top shoulder, stained labels) 
CHÂTEAU CLINET 1989 (2) 
Pomerol 
(1 nicked label) 
6 bottles
HKD17,000 - 22,000

589
CHÂTEAU BEAUSÉJOUR-DUFFAU 1990  
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(all base neck) 
12 bottles 
 
“One of the most singular Bordeaux I have ever tasted, it verges on 
being port-like, but it pulls back because of the extraordinary minerality 
and laser-like focus. The wine is massively concentrated, still black/
purple-hued to the rim, and offers a nose of incense, blackberries, 
blueberry liqueur, acacia flowers, and forest floor. It reveals low acidity 
and high tannins, which are largely concealed by the sheer concentra-
tion and lavish glycerin the wine possesses.” (100pts WA) 
 
博塞莊園1990 
「這是我嘗過最出色的波爾多美酒之一，它像波特酒，但其非凡礦物
質和如雷射般的精準度無可比擬。酒體十分濃郁，酒緣呈黑／紫色，
散發熏香、黑莓、藍莓甜酒、洋槐花和森林植被的香氣，低酸度，高
單寧，其中大部份隱藏在濃酒和豐富甘油之中。」（《葡萄酒倡導
家》評分：100）
HKD42,000 - 55,000

583

589

593
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590
CHÂTEAU AUSONE 1976 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(base neck, stained and lightly tattered label) 
CHÂTEAU LAFLEUR 1975 (1) 
Pomerol 
(top shoulder, bin-soiled, lightly stained, nicked label) 
2 bottles 
 
Lafleur-1975 “intense, with an almost liquid minerality intermixed with 
fig, truffle, spice, plum, and black cherry as well as blueberry. In the 
mouth the wine is massive, with searing levels of tannins, but monu-
mental levels of extract and concentration. I would not be surprised if 
some of the great 1928s or 1945s tasted like this in their first 20 years 
of life.” (98pts WA)
HKD17,000 - 22,000

591
VIEUX CHÂTEAU CERTAN 1967  
Pomerol 
(2 top shoulder) 
2 bottles
HKD2,400 - 3,200

592
CHÂTEAU LA CONSEILLANTE 1989 (2) 
Pomerol 
CHÂTEAU LAFLEUR DE GAY 1995 (2) 
Pomerol 
HOSANNA 2000 (1) 
Pomerol 
CHÂTEAU LA VIOLETTE 2006 (3) 
Pomerol 
8 bottles
HKD8,500 - 11,000

593
CHÂTEAU TROTANOY 1982 (1 magnum) 
Pomerol 
CHÂTEAU TROTANOY 1982 (1) 
Pomerol 
1 magnum & 1 bottle 
 
“... It has a wonderful Merlot-scented bouquet that is floral and ex-
uberant, though intriguingly it develops more Cabernet Franc/meaty 
aromas with continued aeration. It becomes rounded and sensual with 
roasted chestnuts emerging with time. The palate has a sweet entry, 
as one would expect for this vintage. It is plush, smooth and rounded 
in the mouth with dark plum and mulberry notes, a saline tincture 
and that chestnut motif continuing right to the youthful finish. After 30 
years” (96pts WA)
HKD9,000 - 13,000

594
CHÂTEAU LE GAY 1947  
Pomerol 
(Negociant bottling, 1 base neck, 1 top shoulder, 2 high to mid shoul-
der, all bin soiled labels, 1 missing vintage neck label) 
4 bottles
HKD80,000 - 110,000

595
CHÂTEAU LE GAY 1947  
Pomerol 
(Negociant bottling, 1 top, 1 very high & 1 high shoulder, all bin-soiled 
labels) 
3 bottles
HKD60,000 - 80,000

594

596

603
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596
CHÂTEAU L’EGLISE CLINET 1947  
Pomerol 
(all rewaxed capsule, 3 base neck, 2 top shoulder, 1 very high shoul-
der, all bin-soiled labels, 1 stained label) 
6 bottles 
 
“The 1947 L’Eglise-Clinet is a tour de force in wine-making. It is one 
of the greatest wines I have ever tasted. If only more than 100 points 
could be bestowed! Opaque purple-colored, with a huge, knock-out 
nose of black-cherries, cassis, mocha, coffee, tobacco, and Asian 
spices, it is extremely full-bodied, with layers of glycerin, extract, ripe 
fruit, and seriously high alcohol. This huge, massive wine is excep-
tionally well-balanced. L’Eglise-Clinet must be the sleeper chateau of 
the century! Unfortunately, the small production has ensured that few 
people have ever tasted this wine.” (100pts WA) 
 
克里奈教堂酒莊1947 
「1947年的克里奈教堂堪稱釀酒界傑作，是我嘗過的最佳葡萄酒之
一。要是評分能超過100就好了！酒色呈暗紫，黑櫻桃、黑醋栗甜
酒、摩卡咖啡、煙草和亞洲香料的香氣濃郁迷人，酒體極其豐滿，有
層層甘油、萃取物、熟果和極高酒精量。這支巨大厚重的佳釀非常平
衡；克里奈教堂確是令人喜出望外的世紀酒莊！可惜，小產量只讓少
數人能品嘗。」（《葡萄酒倡導家》評分：100）
HKD210,000 - 280,000

597
CHÂTEAU L’EGLISE CLINET 1994  
Pomerol 
5 bottles
HKD3,000 - 4,000

598
CHÂTEAU LATOUR A POMEROL 1959  
Pomerol 
(Mis Raoul Bordas, 2 very top, 3 top & very high shoulder, all bin-soiled 
labels, 2 stained labels) 
6 bottles
HKD66,000 - 88,000

599
CHÂTEAU LATOUR A POMEROL 1959  
Pomerol 
(Mis Raoul Bordas, 3 base neck, 2 very top, 1 top shoulder, all bin-
soiled labels, 1 lightly stained label) 
6 bottles
HKD66,000 - 88,000

600
CHÂTEAU LAFLEUR 1947  
Pomerol 
(Negociant Chef M Robin, 1 very top shoulder, 2 very high, 1 high 
shoulder, all bin-soiled labels) 
5 bottles
HKD125,000 - 170,000

601
CHÂTEAU LAFLEUR 1950  
Pomerol 
(1 low shoulder, 2 mid shoulder, 1 base neck, 4 bin soiled labels, 1 
lightly tattered label, 1 depressed cork, hand-blown bottles) 
4 bottles 
 
“Perhaps the greatest kept secret in all of Bordeaux is how spectac-
ular the 1950 vintage was in Pomerol. The 1950 Lafleur could easily 
pass for a 1947 or 1945 wine given its extraordinary level of con-
centration. The color remains black/purple, and the bouquet offers 
aromas of cedar, spices, and black fruits. The wine is unbelievably 
concentrated, massively full and rich, with sweet tannin in the finish.” 
(100pts WA) 
 
花堡1950 
「波爾多的最大秘密，或許是1950年的波美侯葡萄酒有多精彩壯
觀。這年的花堡濃度非常高，容易被誤認是1947年或1945年的出
品。酒色仍呈黑／紫，散發雪松、香料和黑果的芳香。此酒極其濃
郁，豐滿醇厚，回味中有甜美的單寧。」（《葡萄酒倡導家》評
分：100）
HKD140,000 - 180,000

602
CHÂTEAU LAFLEUR 1955  
Pomerol 
(Chef M Robin, 3 base neck, 1 top shoulder, all bin-soiled labels) 
4 bottles
HKD60,000 - 80,000

603
CHÂTEAU LAFLEUR 1961  
Pomerol 
(Negociant Chef M Robin, 3 base neck, 1 very high shoulder, all bin-
soiled labels.) 
5 bottles
HKD140,000 - 190,000

604
CHÂTEAU LAFLEUR 1982  
Pomerol 
(lightly stained label) 
1 bottle
HKD25,000 - 32,000

605
CHÂTEAU LAFLEUR 1982  
Pomerol 
(3 base neck, 3 tissue stained labels, 2 cut capsule to review branded 
cork) 
4 bottles 
 
“...The extraordinary intensity and purity of the kirsch liqueur and 
licorice, the remarkable opulence, the thickness and richness, yet the 
ability to seem fresh with laser-like precision are all things that must 
be tasted to be believed. This wine is showing a little bricking at the 
edge, but has off the chart concentration as well as a viscous texture 
and unreal purity and fruit. It is as close to some of the legendary 
1947s that were produced in Pomerol as anything made in the last 
thirty years. This is a remarkable wine!” (100pts WA) 
 
花堡1982  
「......櫻桃酒和甘草的强度和純度非凡，豐盛度出類拔萃，厚實富
饒，口感清新如雷射般精準，這些都要嘗過才會相信。酒緣帶點紅磚
色，濃度卻超乎尋常，質地黏稠，純淨度和果味極佳。過去30年所
有葡萄酒裡，它跟波美侯產區1947年的傳奇美酒最接近，就是非凡
出色！」（《葡萄酒倡導家》評分：100）
HKD100,000 - 140,000
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606
CHÂTEAU LAFLEUR 2000  
Pomerol 
(1 lightly stained & 1 lightly nicked label) 
2 bottles 
 
“...his fabulously concentrated wine has a sweet nose of kirsch liqueur 
intermixed with licorice and subtle floral notes as well as a hint of truffle 
in the background. It is stacked and packed on the attack, with a 
multi-dimensional mid-palate of unbelievable intensity of concentration 
and richness, yet at the same time all this power is allied to strik-
ing elegance, purity, and depth. This is great Bordeaux, a profound 
Lafleur, and in about ten years, much of its magic should begin to be 
unleashed.” (100pts WA)
HKD14,000 - 19,000

607
CHÂTEAU LE PIN 1979 (1) 
Pomerol 
(bin-soiled, lightly stained label) 
CHÂTEAU LE PIN 1983 (1) 
Pomerol 
(base neck, stained label) 
2 bottles
HKD43,000 - 58,000

608
CHÂTEAU PETRUS 1955  
Pomerol 
(1 very high, 1 high shoulder, 1 lightly tattered label) 
2 bottles
HKD36,000 - 48,000

609
CHÂTEAU PETRUS 1961  
Pomerol 
(high to mid shoulder, bin-soiled label) 
1 bottle 
 
“...The 1961 Petrus is consistently a perfect wine. Fully mature, and 
more evolved than several of its neighbors (i.e., the 1961 Latour a 
Pomerol), it offers a huge, sweet nose of ginger, mint, exotic spices, 
and gobs of jammy black fruits. Its extraordinary viscosity, sweetness 
of fruit, and heady alcohol level, as well as its remarkable extract, 
make for one of the most sumptuous, hedonistic bottles of wine any-
body could ever consume.” (100pts WA) 
 
「......1961年的柏翠莊始終如一完美無瑕；完全成熟，與其他同區同
年份的產品相比（即1961年的拉圖波美侯），酒質升華更快。酒香濃
美，帶薑、薄荷、異國香料、濃稠黑果實的芬芳。它十分黏稠，果香
甜美，酒精度強，以及擁有非常好的提取物，是世間難得一嚐、最豪
華、最讓人愉悅的美酒之一。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker評
分：100）
HKD75,000 - 100,000

604

607

609
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610
CHÂTEAU PETRUS 1964  
Pomerol 
(top shoulder, lightly nicked label) 
1 bottle 
 
“...A huge, viscous, spectacularly concentrated wine that is almost 
over the top in a style that even wine administrator Christian Moueix 
would probably find too big and intense for his more delicately styled 
taste. Nevertheless, lucky owners of this Petrus have decades of thrills 
still ahead of them. This is spectacular stuff! Anticipated maturity: 
Now-2030.” (99tps WA) 
 
「......這支大氣、黏稠、特別濃縮的葡萄酒，幾乎成了一種風格的代
表，連酒莊莊主克里斯蒂安‧莫伊克斯也會覺得，與他比較偏好的細
緻口味相比，這支酒或許太過濃郁與強烈。不過，幸運擁有這支酒的
人在未來幾十年將會驚喜連連。這的確是支引人入勝的佳釀！預計成
熟期：現在至2030年。」（《葡萄酒倡導家》評分：99）
HKD20,000 - 27,000

611
CHÂTEAU PETRUS 1971  
Pomerol 
(1 base neck, 2 top shoulder, all bin-soiled, stained labels, 1 tattered 
label) 
3 bottles
HKD36,000 - 48,000

612
CHÂTEAU PETRUS 1995 (1) 
Pomerol 
(bin-soiled label) 
CHÂTEAU PETRUS 2002 (2) 
Pomerol 
3 bottles
HKD36,000 - 48,000

613
LIBER PATER ROUGE 2006  
Graves 
(#3080, 3081, 3134, 3104) 
5 bottles
HKD100,000 - 140,000

614
LIBER PATER ROUGE 2009  
Graves 
(#689, 691 to 694) 
5 bottles 
 
“...I was blown away by this exclusive of Jeffrey Davies, located in the 
southern Graves area. Yields were ridiculously low at 15 hectoliters per 
hectare, and the wine ended up a blend of 60% Cabernet Sauvignon 
and 40% Merlot averaging out at 14.3% natural alcohol. Unfortu-
nately, there is not much to go around, but proprietor Loic Pasquet 
has certainly hit pay dirt with this dark purple wine in one of the most 
interesting bottles in all of Bordeaux.” (93pts WA)
HKD130,000 - 180,000

615
LIBER PATER ROUGE 2010  
Graves 
(#805, 806, 808 to 810) 
5 bottles 
 
“...The 2010 may be the best Liber Pater I have tasted to date, al-
though it is certainly hard to justify its pricing. The wine exhibits loads 
of forest floor, red and black currants, licorice, and lead pencil notes 
in a medium to full-bodied, rich, concentrated style that hits 14.2% 
natural alcohol. Drink it over the next 15 +years.” (WM)
HKD140,000 - 190,000

616
LIBER PATER BLANC 2009  
Graves 
(#162, 163, 165 to 167) 
5 bottles 
 
“This is a crisp, backward, structured style of dry white Graves, made 
from tiny yields and an unusual blend of 90% Semillon and 10% 
Sauvignon, with some of the vines over 80 years of age. This wine 
tips the alcohol scale at 14.3% and is very intense, with notes of or-
ange rind, lemon honey and mango as well as hints of spice box and 
pineapple jam.” (91pts WA)
HKD150,000 - 200,000

617
LIBER PATER BLANC 2010  
Graves 
(#106 to 108, 110, 111, 1 lightly stained label) 
5 bottles
HKD175,000 - 240,000

618
CHÂTEAU CAILLOU 1947  
Sauternes 
(lightly stained label) 
1 bottle
HKD2,800 - 3,800

619
CHÂTEAU DE FARGUES 1986 (6) 
Sauternes 
(1 mold stained label) 
6 bottles
HKD3,600 - 4,800

620
CHÂTEAU D’YQUEM 1945  
Sauternes 1er Grand Cru Classé 
(top shoulder) 
1 bottle 
 
“...The loveliest of colours, warm gold, pure gold; bouquet perfec-
tion, opening up in the glass like water lily; still sweet, intense, great 
length.” (5 Stars Michael Broadbent)
HKD12,000 - 16,000

621
CHÂTEAU D’YQUEM 1957  
Sauternes 1er Grand Cru Classé 
(3 base neck, 1 mold stained label) 
4 bottles
HKD30,000 - 40,000
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622
CHÂTEAU D’YQUEM 1967  
Sauternes 1er Grand Cru Classé 
(3 stained labels, 2 base neck, 2 top shoulder) 
4 bottles 
 
“...it is close to perfection. Medium amber/golden with a full intensity 
bouquet of vanillin spice, honey, ripe pineapples, and coconut, this 
intense, very ripe, unctuous Yquem has layers of sweet, opulent fruit, 
excellent balance, and a hefty, powerful finish.” (96pts WA) 
 
「......接近完美，色澤適中、琥珀透金，散發濃郁的香蘭香料、蜜
糖、熟鳳梨及椰子的濃郁香氣。這支強烈、熟透、油潤的伊甘堡充滿
甜美富裕的果實層次，平衡感極好，收結健壯有力。」（《葡萄酒倡
導家》Robert Parker評分：96）
HKD26,000 - 35,000

623
CHÂTEAU D’YQUEM 1975  
Sauternes 1er Grand Cru Classé 
(base neck, 2 stained, 1 heavily stained labels) 
3 bottles 
 
“...the bouquet soars from the glass, a pyrotechnic display of quince, 
Clementine, honey and a touch of aszu, lending it a slight Tokaji-like 
personality. It is beautifully defined and intense. The palate is pure and 
detailed with a killer line of acidity, vibrant honeyed fruit and a melliflu-
ous finish that is now fully expressive.” (98pts WA)
HKD12,000 - 16,000

624
CHÂTEAU D’YQUEM 1975  
Sauternes 1er Grand Cru Classé 
(all base neck, 2 lightly stained, 2 stained labels, 1 sign of old seepage) 
6 bottles
HKD24,000 - 32,000

625
CHÂTEAU ANGELUS 1994 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(lightly nicked label) 
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1995 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(stained label) 
PENFOLDS GRANGE 1986 (2) 
South Australia 
(2 base neck and stained labels) 
VEGA SICILIA RESERVE ESPECIAL NV (1) 
Ribera del Duero 
(lightly torn label) 
5 bottles
HKD15,000 - 19,000

620

621

624
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BURGUNDY

626
CORTON CHARLEMAGNE 1997  
Domaine Leroy 
(lightly stained label) 
1 bottle 
 
“The fully mature nose is dominated by petrol and secondary fruit 
scents where a touch of elegance is present in the form of dried floral 
nuances. The incredibly rich and full-bodied flavors possess superb 
mid-palate concentration along with plenty of mouth coating dry 
extract, all wrapped in a lingering finish that avoids heaviness thanks to 
the natural acidity of Corton-Charlemagne. While this is in no danger of 
declining neither is there any reason to refrain from drinking up.” 92pts 
AM)
HKD17,000 - 22,000

627
MONTRACHET 1990 (1) 
Joseph Drouhin 
(2cm, stained label) 
MONTRACHET 1992 (1) 
Verget 
BÂTARD MONTRACHET 1994 (1) 
Étienne Sauzet 
(2.5cm) 
MEURSAULT, CLOS DES PERRIÈRES 2001 (3) 
Albert Grivault 
PULIGNY-MONTRACHET, LES FOLATIÈRES 2010 (4) 
Pierre-Yves Colin-Morey 
(1 lightly stained label) 
10 bottles
HKD14,000 - 18,000

628
CHEVALIER MONTRACHET 1991 (1) 
Michel Niellon 
CHASSAGNE-MONTRACHET, CLOS DE LA MALTROIE 1992 (2) 
Michel Niellon 
CHASSAGNE-MONTRACHET, LES VERGERS 1993 (1) 
Michel Niellon 
4 bottles
HKD7,500 - 9,500

629
CRIOTS-BÂTARD-MONTRACHET 1991 (4) 
Hubert Lamy 
(1 lightly stained nicked labels) 
CHASSAGNE-MONTRACHET, LES MACHERELLES 1991 (2) 
Hubert Lamy 
6 bottles
HKD18,000 - 24,000

630
CRIOTS-BÂTARDD-MONTRACHET 1991  
Hubert Lamy 
6 bottles
HKD21,000 - 26,000

631
CRIOTS-BÂTARD-MONTRACHET 1987 (1) 
Hubert Lamy 
(lightly torn main label, wrinkled neck label) 
CRIOTS-BÂTARD-MONTRACHET 1992 (1) 
Hubert Lamy 
2 bottles
HKD15,000 - 19,000

626

627

638

630
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632
SAINT AUBIN, LES CORTONS 1992 (2) 
Hubert Lamy 
SAINT-AUBIN, LES CASTETS ROUGE 1983 (1 magnum) 
Hubert Lamy 
2 bottles and 1 magnum
HKD2,000 - 2,500

633
CHASSAGNE-MONTRACHET, BOUDRIOTTE 1996  
Domaine Ramonet 
(2 lightly tattered labels, 2 slightly expanded corks) 
2 bottles
HKD2,400 - 3,000

634
BÂTARD-MONTRACHET 1995 (2) 
Domaine Ramonet 
CHASSAGNE-MONTRACHET, MORGEOT 1992 (3) 
Domaine Ramonet 
(2 lightly stained label) 
5 bottles
HKD11,000 - 14,000

635
BÂTARD-MONTRACHET 1997  
Domaine Ramonet 
6 bottles owc 
 
“An incredibly fresh, complex and bright nose with only the initial 
signs of maturity merges into rich, full-bodied and dense, intense and 
complex flavors and while this does not offer incredible precision or 
minerality, the sheer length is impressive as the the palate staining 
quality of the finish. A terrific effort in the context of the vintage and this 
should enjoy another few years of improvement before drinking well for 
a decade or so.” (92pts WA)
HKD24,000 - 30,000

636
CHASSAGNE-MONTRACHET, LES CAILLERETS 1997 (1 mag-
num) 
Domaine Ramonet 
(2.5cm, lightly stained & nicked label) 
CHASSAGNE-MONTRACHET, CLOS DE LA BOUDRIOTTE 
ROUGE 1985 (1 magnum) 
Domaine Ramonet 
(3cm, lightly stained label) 
2 magnums
HKD7,000 - 9,000

637
BÂTARD-MONTRACHET 1985  
Domaine Ramonet 
(1.5cm, lightly nicked & tattered label.) 
1 magnum 
 
“This is one of those rare wines that is already 30 years old yet it is 
every bit as good as the same wine in magnum. A phenomenally 
complex and powerful nose is comprised by superbly layered aromas 
that exhibit no sous-bois nuances while introducing fresh, intense and 
dense flavors of incredible depth and breed plus they possess simply 
stunning length. This utterly stylish and classy effort is so good that 
it’s frankly difficult to describe the sheer breadth of expression and the 
overall personality here is one of regal elegance it is reference standard 
Montrachet but the term “brilliant” would at least come close. I really 
like the subtle interplay of power, minerality, acid grip, complexity and 
huge persistence and this is a genuinely great Ramonet Montrachet, 
which given the heights this wine routinely achieves, that is really say-
ing something. Mostly consistent notes though one recent bottle, while 
certainly good, did not hit the highlights described above.” (98pts WA) 
 

「30年珍釀之一，每一口都跟大瓶裝的一樣好。聞香非常複雜有力，
香味層次出色，沒有細密的灌木叢，味道新鮮、强烈、濃密，深度和
品種出類拔萃，長度就是驚人。這完全時尚優雅的出品是如此之好，
真的難以形容其寬度之宏大，整體個性高貴典雅，是蒙哈榭的典範，
堪稱『優異』。力度、礦物、酸度、複雜度和持久度之間微妙的相互
作用，我真的喜歡。這是真真正正的拉夢內蒙哈榭傑作，如常高尚岸
然，是難得佳釀。酒評大多一致，雖最近一瓶，品質無疑優良，惟感
覺跟上述有點不同。」（《葡萄酒倡導家》評分：98）
HKD26,000 - 30,000

638
MONTRACHET 1993  
Domaine Ramonet 
(lightly scuffed label) 
1 bottle 
 
“One of the finest wines of the vintage with aromas that are still tight 
and brooding while offering white flowers, spice, wild herbs and pain 
grillé merging into intense, powerful, muscular yet sculpted flavors of 
incredible depth and complexity. I could taste this wine the next day as 
it practically etches itself into the palate. A dramatic wine of incredible 
quality and it is still on the ascendancy.” (95pts WA)
HKD16,000 - 20,000

639
BIENVENUES-BÂTARD-MONTRACHET 1990  
Domaine Leflaive 
(1x2.5cm, 1x3cm, lightly stained labels) 
2 bottles 
 
“A very ripe yet elegant white flower fruit nose nuanced by mineral and 
citrus hints combines with round honeysuckle-infused medium weight 
flavors that possess excellent length.” (93pts AM)
HKD13,000 - 16,000

640
MONTRACHET 1988 (3) 
Baron Thenard 
(3 bin-soiled, stained labels and 1 lightly torn label) 
MONTRACHET 1989 (2) 
Baron Thenard 
(2 bin-soiled, stained label and 1 lightly torn labels) 
“...very pronounced oaky-smoky nose and flavour, full, assertive, 
superb...” (4 stars-Michael Broadbent Vintage Wine) 
5 bottles
HKD15,000 - 20,000

639
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641
MONTRACHET 2002  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#00964) 
1 bottle 
 
“Highly reticent but seriously complex aromas of limestone, apple, 
pear and white flowers perfectly complement the big, rich, powerful 
yet very tight full-bodied flavors that possess simply superb detail and 
cut.” (94-97pts AM)
HKD35,000 - 50,000

642
MONTRACHET 2006  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#02582, 1cm, lightly stained front label, stained back label) 
1 bottle 
 
“...the 2006 Montrachet remains relatively discreet with almost shy 
white flower, grapefruit, mildly exotic orchard fruit and subtle spice 
notes trimmed in just the right amount of wood that lead to beauti-
fully textured, pure, intense and focused big-bodied flavors wrapped 
around a firm acid spine and culminating in a wonderfully racy, dry, 
linear and mineral-driven finish.” (96pts AM)
HKD40,000 - 50,000

643
MONTRACHET 2006  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#00803 of 3330, lightly stained label) 
1 bottle owc
HKD40,000 - 50,000

644
MONTRACHET 2009 (1) 
Domaine de la Romanée-Conti 
(#05193, lightly stained label) 
1 bottle 
 
“...the nose is almost always very restrained but even so the word 
brilliant doesn’t begin to capture just how marvelous it is. It’s a fool’s 
errand to try and capture all of the various nuances but a few of the 
major components would include dried rose petals, hoisin, clove, anise 
and cassis that merge seamlessly into regal, pure and gorgeously 
intense middle weight flavors that possess seemingly limitless reserves 
of dry extract that almost completely hide the perfectly integrated 
tannins on the firm, mineral-driven, overtly austere and linear finish.” 
(98+ pts AM) 
 
「......酒香幾乎總是含蓄，即使如此，『優異』這詞也不能說明它有
多神奇。若試圖把所有芳香都捕捉，會徒勞無功，其中一些主要成
分，包括乾玫瑰花瓣、海鮮醬、丁香、茴香和黑醋栗甜酒，融合成華
貴、純淨、濃烈、中等重量的口味，天衣無縫，擁有源源不絕的乾萃
取物，幾近將圓滿融入的單寧全掩蓋，收結堅實，帶礦物味，質樸直
接。」（Allen Meadows評分：98+）
HKD45,000 - 55,000

645
MEURSAULT 1996 (1) 
Comtes Lafon 
MEURSAULT 1997 (2) 
Comtes Lafon 
(lightly stained labels) 
MEURSAULT 1999 (2) 
Comtes Lafon 
MEURSAULT 2000 (2) 
Comtes Lafon 
7 bottles
HKD7,000 - 9,000

641

642

643

644
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646
MEURSAULT, CLOS DE LA BARRE 1993 (1) 
Comtes Lafon 
(lightly stained label) 
MEURSAULT, CLOS DE LA BARRE 1995 (2) 
Comtes Lafon 
MEURSAULT, CLOS DE LA BARRE 1996 (1) 
Comtes Lafon 
(lightly stained label) 
MEURSAULT, CLOS DE LA BARRE 1997 (1) 
Comtes Lafon 
MEURSAULT, CLOS DE LA BARRE 2000 (2) 
Comtes Lafon 
7 bottles
HKD15,000 - 20,000

647
MEURSAULT, LES CHARMES 1993 (2) 
Comtes Lafon 
(lightly nicked labels) 
MEURSAULT, LES CHARMES 1996 (2) 
Comtes Lafon 
(1x2cm) 
MEURSAULT, LES CHARMES 1997 (1) 
Comtes Lafon 
MEURSAULT, LES CHARMES 1999 (1) 
Comtes Lafon 
MEURSAULT, LES CHARMES 2000 (2) 
Comtes Lafon 
8 bottles
HKD14,000 - 18,000

648
MEURSAULT, PERRIÈRES 1995 (2) 
Comtes Lafon 
(lightly stained and nicked labels) 
2 bottles 
 
“..a gorgeous nose that reveals a hint of botrytis and obvious honey 
notes leads to big, rich, full-bodied, relatively dense and moderately 
toasty flavors that display excellent length. This is delicious, complex 
and satisfying if not necessarily especially elegant and is a wine whose 
strengths are richness and density rather than finesse and minerality.” 
(91pts WA)
HKD6,000 - 8,000

649
MEURSAULT, PERRIÈRES 1996 (1) 
Comtes Lafon 
MEURSAULT, PERRIÈRES 1997 (1) 
Comtes Lafon 
(lightly stained label) 
MEURSAULT, PERRIÈRES 1999 (1) 
Comtes Lafon 
MEURSAULT, PERRIÈRES 2000 (1) 
Comtes Lafon 
4 bottles
HKD10,000 - 13,000

649

651
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650
MEURSAULT, PERRIÈRES 1997  
J.F. Coche-Dury 
(#26064, 1 heavily stained and lightly torn label) 
MEURSAULT 1997 (2 magnum) 
J.F. Coche-Dury 
(#19728,19729) 
1 bottle and 2 magnum
HKD30,000 - 36,000

651
CORTON-CHARLEMAGNE 1990 (2) 
J.F. Coche-Dury 
(1 nicked capsule) 
2 bottles 
 
“...this is a giant of a wine with simply unbelievable aromatic complex-
ity of green apple, obvious minerality, white flowers and a subtle note 
of anise followed by powerful, full-bodied, sappy flavors blessed with 
massive amounts of dry extract and length that I could taste 2 days 
later.” (96pts AM) 
 
科爾登查理曼 1990 J.F. Coche-Dury 科奇酒莊 
「......葡萄酒巨人，芳香無比複雜，有青蘋果、明顯的礦物、白花和
淡淡的茴香，味道强烈、濃郁、多汁，富含乾萃取物，回味可持續兩
天。」（Allen Meadows評分：96）
HKD80,000 - 110,000

652
CORTON-CHARLEMAGNE 1998 (1) 
J.F. Coche-Dury 
(lightly stained label) 
CORTON-CHARLEMAGNE 1999 (1) 
J.F. Coche-Dury 
2 bottles 
 
1999-”...explodes from the glass with spice, intense minerality and 
green apple scents. The ‘99 is a huge wine with muscular flavors of 
remarkable power that are underpinned by marvelous cut and an 
overtly austere finish of such length that I almost couldn’t believe it.” 
(97pts AM)
HKD50,000 - 70,000

653
MAZY-CHAMBERTIN 1985  
Armand Rousseau 
(1x1.5cm, 2 stained & 1 tattered labels, lightly torn capsule) 
2 bottles
HKD20,000 - 25,000

654
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS ST JACQUES 1996
Armand Rousseau 
11 bottles 
 
“...There is grand cru breed and elegance on the airy and perfumed 
nose that is turning toward the secondary while offering a lovely array 
of spice elements. The attractively sleek medium-bodied and finely 
detailed flavors aren’t especially concentrated while evidencing an 
abundance of minerality on the slightly tangy but not really drying finish 
that delivers solid depth and length.” (91pts AM)
HKD77,000 - 90,000
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655
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS ST JACQUES 1983 (1) 
Armand Rousseau 
(1 lightly stained label) 
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS ST JACQUES 1992 (1) 
Armand Rousseau 
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS ST JACQUES 2000 (4) 
Armand Rousseau 
(1 stained neck label) 
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS ST JACQUES 2001 (2) 
Armand Rousseau 
8 bottles
HKD44,000 - 55,000

656
CHAMBERTIN-CLOS DE BÈZE 2000 (2) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN-CLOS DE BÈZE 2001 (2) 
Armand Rousseau 
(1 lightly stained label) 
CHAMBERTIN-CLOS DE BÈZE 2002 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN-CLOS DE BÈZE 2003 (1) 
Armand Rousseau 
(1 lightly stained label) 
CHAMBERTIN-CLOS DE BÈZE 2009 (1) 
Armand Rousseau 
7 bottles
HKD68,000 - 90,000

657
CHAMBERTIN-CLOS DE BÈZE 2004  
Armand Rousseau 
9 bottles 
 
“A densely fruited and superbly complex nose of spice, earth, ripe red 
fruit aromas, leather and underbrush leads to rich, supple, elegant and 
pure flavors where the structure arrives all at once on the seriously 
long finish. This is not a big Bèze by the usual Rousseau standards yet 
the explosive finish and outstanding depth suggest that this will age 
well and hold for much longer.” (93pts AM)
HKD72,000 - 90,000

658
CHAMBERTIN 1988  
Armand Rousseau 
(6 bin-soiled, lightly mold stained labels, 3 sign of old seepage) 
6 bottle ocb 
 
“...a complex and pristine bouquet of red and black berries, grilled 
meat, wood smoke and cedary wood. On the palate, the wine is me-
dium-full, with a firm but fine chassis of tannin and taut but integrated 
signature 1988 acidity—structural elements framing a Chambertin 
of great depth and intensity. This is not as ample or authoritative as 
the very greatest vintages, but in terms of balance, complexity and 
concentration, it doesn’t miss a beat.” (93pts WA)
HKD96,000 - 110,000

659
CHAMBERTIN 1993  
Armand Rousseau 
(2 lightly stained labels) 
2 bottles 
 
“... The ‘93 Rousseau Chambertin isn’t the best the domaine has 
ever made but it’s one that I like enormously, perhaps because I have 
been fortunate to have had it so many times over the years that I have 
watched it grow up as it were. Multiple, and remarkably consistent, 
notes” (95pts AM)
HKD52,000 - 70,000

660
CHAMBERTIN 2001  
Armand Rousseau 
(2 lightly stained labels) 
2 bottles 
 
“...There is a bit more size, weight and richness compared to the ‘01 
Clos de Bèze (see herein) on the moderately structured but overtly 
mineral-inflected middle weight plus flavors that are buffered by ample 
dry extract before culminating in a wonderfully long and still firm finale. 
As classic Chambertin” (94pts AM)
HKD32,000 - 40,000

661
CHAMBERTIN 2003  
Armand Rousseau 
(2 lightly stained labels) 
2 bottles 
 
“... This is more 2003 in basic character than the Bèze though as is 
usually the case, it’s more structured as well though with 45 minutes 
in a decanter, this too could be drunk now with pleasure. That said, I 
would be inclined to give this at least 6 to 10 more years first though 
please be aware that this will be capable of holding for decades.” 
(93pts AM)
HKD26,000 - 34,000

662
CHAMBERTIN 2006  
Armand Rousseau 
12 bottles 
 
“...the nose is positively kaleidoscopic with a huge range of aromas 
and spice elements leading to fresh, pure, round, rich and focused 
full-bodied flavors that carry obvious muscle and minerality on the 
deep, powerful and hugely long finish. An extremely impressive wine 
and one of the finest wines of the vintage.” (94pts AM) 
 
香貝丹2006 Armand Rousseau 阿曼盧梭 
「......酒香千變萬化，散發大量花香、香料。味道清新純正、圓潤
豐滿、集中醇厚，酒肌和礦物顯然，收結深遠强大、非常悠長，是
此年份最佳葡萄酒之一，令人印象非常深刻。」（Allen Meadows評
分：94）
HKD120,000 - 160,000

663
CHAMBERTIN 2002 (1) 
Armand Rousseau 
(2cm) 
CHAMBERTIN 2009 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN 2012 (1) 
Armand Rousseau 
3 bottles
HKD40,000 - 50,000

658
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Outstanding Burgundy Vintages

1947 A wonderfully rich vintage following an excellent growing season: a warm summer 
producing a fully ripe crop which was picked early, towards the end of September. The 
grapes reached a level of maturity in Burgundy that hasn’t produced grapes with such a 
high sugar content since 1865. The 1947 wines are very racy and combine vinosity, finesse 
and suppleness and is one of the great vintages of the century. 1947 

1949 The most perfect end to the decade, a vintage of legendary proportions. Elegant, 
beautifully well-balanced wines, and the best are the epitome of Burgundy. 1949

1952 A true favorite of the decade, with firm well-structured dependable wines that were 
built for the long term, and very much worth looking out for.

1959 Following a trio of disappointing vintages, the 1959 is pure class. The weather 
conditions were ideal for blossoming in June; July and August were hot and dry followed by 
some rain to swell the grapes prior to harvest. A record crop of high-quality wine that show 
to be rich, deep, and complex supported by great structures. 

1962 Unquestionably a superior vintage to 1961, but this was not fully recognized at that 
time - however in today’s era it most definitely is. There was a cool spring with good 
flowering conditions in June, followed by a fair July, fine and warm August with some 
much-welcomed rain in September. The 62s are beautifully supple and very attractive, if 
you can find them.

1966 Good quality and quantity. The summer was not particularly encouraging, though the 
weather improved at the end of August. September was sunny and balmy, with a little rain 
to help swell the grapes. A vintage of elegant and well-balanced wines, which are clean and 
pure.

1969 The growing season was a challenging one and opened with a cold, rainy spring, 
followed by the late flowering which was happily countered by very fine ripening weather in 
July and August. This enabled well-developed grapes to survive a cold, wet September 
and, in exceptionally good weather, produce a small sound, ripe crop with excellent acidity 
which made, and has sustained these beautiful wines offering wonderful intensity and back 
bone.

1978 The 70’s struggled to offer up any truly memorable vintages, until and at last, 1978 
provided a great vintage. Thanks to high extract and tannins, the best are drinking 
beautifully well, with plenty of vigor and some have yet to attain their peak. No good 
Burgundy cellar should be without a bottle or two! 

1985 After a few previous years of challenging conditions, 1985 provides the finest vintage 
of the decade. The weather conditions were however interesting: unprecedented low 
temperatures in January, snow in February delaying budding but minimizing the risk of late 
frost. Delayed flowering; June and July were fairly normal but from the first week of August 
things took a turn with heat, and drought, then hailstorms. However, with all that said, a 
beautifully ripe, healthy crop and one of the best vintages in most growers’ memories.
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勃艮第經典年份

超卓生長季節成就非常富裕的佳釀：溫暖夏天產出完全成熟的作物，在9月底提前採摘。葡萄成
熟度達到勃艮第1865年以來最高的含糖量。

1947 年的葡萄酒非常活潑，融合了醇厚、手藝和柔順，是該世紀最偉大的年份之一。 

1949 年代最完美的結晶，一個傳奇比例的年份。優雅平衡的美酒，是勃艮第的最佳典範。 

1952年代最受歡迎的佳釀，酒體結構良好，品質可靠，適合長期窖藏，非常值得關注。 

1959 經過連續三年令人失望的收成後，1959年是純粹的佳釀。6月天氣非常適合開花；7月和8
月又熱又乾，採收前有些雨水使葡萄膨脹。最高品質的葡萄酒，豐富、深厚和複雜，結構優良。

1962 毫無疑問，這是優於1961年的年份，雖然當時並沒得到充分認可，但時至今天，這已無庸
置疑。6月天凉爽，花期很好，接着是晴朗的7月，8月晴天溫暖，9月有些樂見的雨。如果你能找到
的話，1962年的酒美妙柔順、非常迷人。 

1966 質量、數量俱佳。雖然8月底天氣有所好轉，但這個夏天並不特別令人興奮。9月陽光明媚，
溫和宜人，有點小雨幫助葡萄膨脹。這酒優雅平衡、乾淨純潔。

1969 生長期充滿挑戰，春天寒冷多雨，隨後花期晚了，幸好7月和8月成熟期時，天氣非常好，使
得成長良好的葡萄，能在冷濕的9月存活下來，並在極佳天氣下，產出小而優質的成熟作物，酸
度極好，使這年佳釀擁有美妙的强度和後勁。

1978 1970年代，最初沒釀出難忘的酒，直到1978年，寶釀終至。多虧其乾萃取物和單寧，這酒
美味無窮，充滿活力，有些還沒達到頂峰。優秀的勃艮第酒窖必須收藏一兩瓶！

1985 經歷前幾年的艱苦，1985年是1980年代的最佳年份。這年天氣狀況峰迴路轉：1月前所未
有的低溫，2月降雪延后了萌芽，但將晚霜的風險降到最低。花期延後，6月和7月天氣正常，但8
月第一週開始，隨着炎熱、乾旱和雹暴，情况起了變化，反而產出非常成熟、健康的作物，也是大
多數種植者記憶中最好的年份之一。

Michael Broadbent’s Vintage Wine Book
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677

664
GRANDS ÉCHEZEAUX 1959  
Georges Noëllat 
9 bottles
HKD63,000 - 80,000

665
GRANDS ÉCHEZEAUX 1961  
Georges Noëllat 
(3x2.5cm, 1x2cm) 
5 bottles
HKD35,000 - 45,000

666
GRANDS ÉCHEZEAUX 1961  
Georges Noëllat 
(3x3cm, 3x2.5cm, 1 stained neck label) 
11 bottles
HKD77,000 - 90,000

667
GRANDS ÉCHEZEAUX 1962  
Georges Noëllat 
10 bottles
HKD60,000 - 80,000

668
GRANDS ÉCHEZEAUX 1971  
Georges Noëllat 
11 bottles in ocb
HKD55,000 - 70,000

The Noëllat family has a very long history in Vosne-
Romanee, both Charles and Ernest were the main 
players in the family in the early twentieth century. In 
1988, Madame Lalou Bize-Leroy sold one third of 
interest of Domaine Leroy to Japan’s Takashimaya in 
exchange of funds to purchase properties of domaine 
Charles Noëllat - a move that attributed to the success 
of Leroy.

669
CLOS DE VOUGEOT 1978  
Charles Noëllat 
(all stained, 1 lighty torn, 1 tattered labels, 1 cracked capsule) 
5 bottles 
 
“fairly deep; a classic, ripe Pinot nose and flavour” (4 stars-Michael 
Broadbent Vintage Wine)
HKD25,000 - 30,000

670
CLOS DE VOUGEOT 1978  
Charles Noëllat 
(5 stained, 1 tattered labels, all cracked capsule) 
5 bottles
HKD25,000 - 30,000

671
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 1978  
Charles Noëllat 
(2.5cm or better, all stained labels) 
3 bottles
HKD45,000 - 55,000

675

676
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672
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 1978  
Charles Noëllat 
(1x2.5cm, 2 lightly stained labels, 1 cracked wax capsluel) 
5 bottles
HKD75,000 - 90,000

673
RICHEBOURG 1949  
Charles Noëllat 
(1x4.5cm, 1x3.5cm, 4x3cm, 1 lightly tattered label) 
6 bottles
HKD96,000 - 120,000

674
RICHEBOURG 1949  
Charles Noëllat 
(1x5cm, 3x4cm, 3x3cm, all lightly stained, 2 lighty torn labels) 
7 bottles
HKD110,000 - 140,000

675
RICHEBOURG 1952  
Charles Noëllat 
(2x3cm, 4x2.5cm, 1 torn & 1 lightly torn main label, 1 stained neck 
label) 
6 bottles 
 
“... strikingly seductive wine with an elegant combination of power, 
richness, complexity and length with lovely purity to the supple, sappy 
and velvety flavors. There isn’t quite the vigor and vibrancy of the very 
best in this range but this certainly makes for a delicious and classy 
wine with evident breed, especially on the long and very fine finish. 
This is drinking perfectly and I would look to consume this over the 
next 10 years as this will probably begin a graceful decline soon. Jan 
2005” (92pts AM) 
 
李其堡1952 Charles Noëllat 查理斯羅諾拉 
「......極其誘人的美酒，優雅地結合了力度、豐富度、複雜度與長
度，柔軟、多汁、絲滑的味道怡人純淨。在此系列酒中，烈度與活力
並非最強，但無疑是一款美味典雅的葡萄酒，個性明顯，特別是悠
長的收結非常纖細。現已是品嚐的最佳時機，我會在未來十年內享
用，因它或將開始優美地退化。2005年1月。」（Allen Meadows評
分：92）
HKD72,000 - 90,000

676
RICHEBOURG 1959  
Charles Noëllat 
(3x3cm, 3x2.5cm, 4 lightly stained labels) 
6 bottles
HKD72,000 - 90,000

677
RICHEBOURG 1959  
Charles Noëllat 
(1x3.5cm, 5x3cm, all bin-soiled and lightly stained labels) 
6 bottles
HKD72,000 - 90,000

678
RICHEBOURG 1962  
Charles Noëllat 
(3x3cm, 2x2.5cm, 2 stained and 1 torn labels) 
2 bottles 
 

“... A highly expressive, elegant, pure and lilting nose replete with am-
ple sous-bois and spice notes as well as warm earth, mineral hints and 
a touch of the sauvage leads to rich yet almost delicate flavors that 
manage to deliver stunning authority with virtually no weight. This is by 
no means a light wine but in the fashion of the greatest ‘62s, there is 
everything that one might want in the finest of great burgundies. While 
I would stop just short of calling this a Richebourg of finesse, there is 
no question that it’s much more refined than would be typical.” (96pts 
AM) 
 
李其堡1962 Charles Noëllat 查理斯羅諾拉 
「......香氣淋漓盡致、優雅、純淨、輕快，充滿豐裕的灌木叢和香料
味，還有溫暖泥土、礦物和野味的氣息，味道既豐富又幾近纖細，帶
來輕盈而動人的典範。這酒絕不清淡，是1962年這優秀年份中最佳的
勃艮第，人見人愛。雖然我不再形容它為李其堡的精煉之作，但毫無
疑問，它比一般的李其堡精緻得多。」（Allen Meadows評分：96）
HKD24,000 - 28,000

679
RICHEBOURG 1962  
Charles Noëllat 
(2x4cm, 1x3.5cm, stained labels) 
3 magnums 
 
“... A highly expressive, elegant, pure and lilting nose replete with am-
ple sous-bois and spice notes as well as warm earth, mineral hints and 
a touch of the sauvage leads to rich yet almost delicate flavors that 
manage to deliver stunning authority with virtually no weight. This is by 
no means a light wine but in the fashion of the greatest ‘62s, there is 
everything that one might want in the finest of great burgundies. While 
I would stop just short of calling this a Richebourg of finesse, there is 
no question that it’s much more refined than would be typical.” (96pts 
AM)
HKD90,000 - 120,000

680
RICHEBOURG 1962  
Charles Noëllat 
(1x4.5cm, 1x4cm, 1x3.5cm, stained labels) 
3 magnums
HKD90,000 - 120,000

681
RICHEBOURG 2005  
Hudelot Noëllat 
(1 stained main label) 
11 bottles in owc 
 
“...This is well muscled but taut and refined, like a world class gym-
nast. One to buy and forget if you can as this wine will make you very 
popular amongst your friends!” (94-96pts AM)
HKD77,000 - 90,000

682
RICHEBOURG 2005  
Hudelot Noëllat 
12 bottles owc
HKD85,000 - 110,000

683
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 2000  
Hudelot Noëllat 
(1x3cm, 2x2.5cm, 1 sign of old seepage) 
6 bottles 
 
“Sexy black cherry aromas, trace of oak spice with pungent, concen-
trated and intense flavors. This is pure silk and extremely stylish with 
pronounced notes of truffles on the dazzlingly long finish. Sheer class 
in a very supple, round package.” (90-93pts AM)
HKD28,000 - 36,000



192  |  BONHAMS

684
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 2000  
Hudelot Noëllat 
(8x2.5cm, 1 lightly stained labels) 
12 bottles
HKD58,000 - 80,000

685
CHAMBERTIN 1949  
Pierre Ponnelle 
(3x3cm, 3x2.5cm, 1 nicked label) 
6 bottles
HKD72,000 - 90,000

686
LATRICIÈRES-CHAMBERTIN 1971  
Pierre Ponnelle 
(3.5cm, 4cm, 1 nicked, 1 lightly stained label) 
2 bottles
HKD6,000 - 8,000

687
MUSIGNY 1947  
Pierre Ponnelle 
(1x5cm, 1x3.5cm, 4x3cm, 2 bin-soiled labels) 
6 bottles
HKD120,000 - 160,000

688
MUSIGNY 1949  
Pierre Ponnelle 
(1x3.5cm, 1x3cm, 4x2.5cm) 
6 bottles
HKD110,000 - 140,000

689
MUSIGNY 1949  
Pierre Ponnelle 
(2x3.5cm, 4x3cm, bin-soiled labels) 
6 bottles
HKD110,000 - 130,000

690
CLOS DE LA ROCHE, VIEILLES VIGNES 1996  
Domaine Ponsot 
(all heavily stained labels) 
5 bottles 
 
“...highly perfumed nose that reflects moderate secondary character 
along with plenty of spice and earth notes. The lighter weight (not 
dilute but certainly not concentrated) and precise flavors are utterly 
delicious while offer excellent length despite the presence of a touch of 
‘96-style acid tang. For my taste this has largely reached its peak even 
in magnum format though I underscore that it should easily hold for 
years to come” (91pts AM)
HKD7,500 - 9,000

691
CLOS DE LA ROCHE, VIEILLES VIGNES 1997  
Domaine Ponsot 
(2 lightly stained and nicked labels) 
7 bottles 
 
“...Forward, nicely intense, earthy black fruit nose followed by de-
licious, ripe, moderately structured, relatively dense, nicely elegant 
flavors and a long, beautifully delineated finish. This has already begun 
to lose a bit of the incredibly seductive baby” (92pts AM)
HKD15,000 - 20,000

679

685
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692
CHAMBERTIN 1985  
Maison Leroy 
(lightly stained label) 
1 bottle 
 
“Fresh and nuanced secondary red fruit aromas are cut with earth, 
sous-bois and underbrush. The relatively fine, intense and focused 
medium weight flavors possess real breed and class, not to mention 
impressive length even though the finish is beginning to lean out even 
if only slightly.” (93pts AM)
HKD14,000 - 18,000

693
CLOS DE LA ROCHE 1964  
Maison Leroy 
(bin-soiled label) 
1 bottle 
 
“The incredibly expressive nose just soars from the glass with 
stunningly good complexity and a breadth of aromas that is like a 
peacock’s tail, offering earth, Asian spices, leather, violets and hoisin 
followed by rich, powerful, still youthful and muscular flavors that still 
possess moderately firm tannins and a finish that lasts for minutes.” 
(95pts AM))
HKD16,000 - 20,000

694
MUSIGNY 1990  
Maison Leroy 
(2cm) 
1 bottle
HKD70,000 - 90,000

695
RICHEBOURG 1962  
Maison Leroy 
(3.5cm or better, all stained and 1 tattered labels) 
7 bottles
HKD155,000 - 200,000

696
RICHEBOURG 1962  
Maison Leroy 
(4x2cm, 1x2.5cm, 1x3cm, 1 sign of old seepage, 4 lightly expanded 
cork, 1 lightly depressed cork, 1 tissue stained capsule) 
6 bottles in owc
HKD130,000 - 160,000

697
RICHEBOURG 1964  
Maison Leroy 
(3.5cm or better, all stained and 3 tattered labels) 
5 bottles
HKD100,000 - 130,000

698
RICHEBOURG 1969  
Maison Leroy 
(3cm, stained label) 
1 bottle
HKD25,000 - 30,000

699
RICHEBOURG 1978  
Maison Leroy 
(2x3cm, 1x1.5cm, all stained labels) 
3 bottles
HKD84,000 - 110,000
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700
LATRICIÈRES-CHAMBERTIN 1994 (1) 
Domaine Leroy 
(2cm, lightly stained main & neck labels) 
NUITS ST GEORGE, VIGNERONDES 1994 (1) 
Domaine Leroy 
(1.5cm) 
CLOS DE VOUGEOT 1994 (2) 
Domaine Leroy 
(1.5cm or better, 1 stained main & neck labels, 1 lightly torn label) 
CLOS DE LA ROCHE 1994 (1) 
Domaine Leroy 
(1 lightly stain main and stain neck label) 
5 bottles
HKD52,000 - 65,000

701
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 1992  
Domaine Leroy 
(1x4cm, 2x1.5cm, 1 lightly stained label, 1 stained main & neck labels, 
3 decoloured capsule) 
3 bottles
HKD66,000 - 80,000

702
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 1994  
Domaine Leroy 
(#683, 688, 689, 2 lightly & 1 stained labels, 2 nicked main label, 3 
lightly torn back labels) 
3 bottles
HKD60,000 - 80,000

703
RICHEBOURG 1994  
Domaine Leroy 
(#863 & 864, 2x2cm, all lightly stained & nicked main and neck labels) 
2 bottles
HKD52,000 - 62,000

704
CLOS DE LA ROCHE 1994  
Domaine Leroy 
(2cm or better, 1 stain & 1 lightly stained labels) 
2 bottles
HKD36,000 - 40,000

705
LATRICIÈRES-CHAMBERTIN 1992  
Domaine Leroy 
(#1510,1513,2x2.5cm, 2 stained main label, 1 wine stained neck label, 
decoloured capsule) 
2 bottles
HKD25,000 - 30,000

706
CHAMBERTIN 1994  
Domaine Leroy 
(#254 of 870, 2.3cm, lightly stained main & neck label, decoloured 
capsule) 
1 bottle 
 
“... a touch of menthol character to the surprisingly high-toned sec-
ondary fruit nose that reflects additional plum, spice, earth and game 
whiffs. The sleek, delicious and solidly concentrated broad-shouldered 
flavors exude a subtle minerality on the slightly dry and awkward if 
reasonably long finish.” (90pts AM)
HKD28,000 - 32,000

703

702

700
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707
NUITS SAINT GEORGES, LES BOUDOTS 1994  
Domaine Leroy 
(3x3cm, 4x2.cm, 3 sign of old seepage, 2 stained and 1 heavily 
stained neck labels) 
12 bottles
HKD72,000 - 90,000

708
CLOS DE VOUGEOT 1994  
Domaine Leroy 
(1x1.5cm, 1x2cm, wine stained neck labels) 
2 bottles 
 
“...spicy aromas are followed by a delicious, silky-textured, medi-
um-to-full-bodied core of kirsch, black raspberries, and spices. Pinot 
Noirs often send mixed signals, and this one did with its evolved color 
and aromatics. Its character is still quite youthful, with fresh fruits and a 
solid structure.” (92pts WA)
HKD24,000 - 28,000

709
CLOS DE VOUGEOT 1994  
Domaine Leroy 
(1 wine stained neck labels, 4 slightly expanded cork) 
5 bottles
HKD60,000 - 80,000

710
CORTON RENARDES 1989  
Domaine Leroy 
(#1065, 1066 of 2006) 
2 bottles 
 
“...secondary aromas are now in evidence, combining with attractive 
gamey, even slightly animale notes plus plenty of ripe earth under 
tones. The flavors are robust but not rustic and underpinned by still 
solid tannins that are finally beginning to soften.” (90pts AM)
HKD20,000 - 26,000

711
CORTON RENARDES 1989  
Domaine Leroy 
(3x2cm, 3x.1.5cm, 5 lightly expanded corks, 1 lightly stained neck 
label) 
12 bottles owc
HKD220,000 - 260,000

712
NUITS ST GEORGES 1993 (2) 
Meo Camuzet 
NUITS ST GEORGE, AUX MURGERS 1992 (1) 
Meo Camuzet 
VOSNE-ROMANÉE, AUX BRÛLÉES 1993 (1) 
Meo Camuzet 
CORTON, CLOS ROGNET 1993 (1) 
Meo Camuzet 
5 bottles
HKD10,000 - 13,000

713
CLOS DE VOUGEOT 1992 (2) 
Meo Camuzet 
CLOS DE VOUGEOT 1993 (1) 
Meo Camuzet 
ÉCHEZEAUX, LES ROUGES DU BAS 2005 (1) 
Meo Camuzet 
4 bottles
HKD12,000 - 16,000

714
RICHEBOURG 2004  
Meo Camuzet 
(lightly stained & nicked label) 
1 bottle 
 
“...ripe black fruit aromas that manage to fight their way through the 
reductive funk. The big, rich, well-muscled and extraordinarily precise 
full-bodied flavors possess the same sense of underlying reserve and 
coolness as the Cros and this finishes with a linear and reserved but 
impeccably well-balanced finale that is trimmed in a deft touch of 
wood. Extremely promising and one of the wines of the vintage.” (92-
95pts AM)
HKD9,000 - 12,000

715
CROS PARANTOUX 1989  
Emmanuel Rouget 
(2cm, lightly stained label) 
1 bottle 
 
“An extremely impressive ‘89 with style, elegance, grace and solid 
power as the nose explodes with black Vosne fruit that is still mostly 
if not completely primary followed by rich, full-bodied, intense flavors 
that deliver a silky palate feel and a lovely, altogether velvety palate 
impression.” (93pts AM)
HKD20,000 - 28,000

716
CROS PARANTOUX 1993 (1) 
Emmanuel Rouget 
(2cm) 
CROS PARANTOUX 1999 (1) 
Emmanuel Rouget 
2 bottles 
 
1993-”...An attractively complex nose of secondary fruit aromas, 
spice, earth and tea is followed by dense and impressively rich flavors 
that finish with a velvety mouth feel and outstanding persistence.” 
(93pts AM) 
 
1999-”...very ripe yet beautifully elegant and detailed middle weight 
flavors that culminate in a highly persistent and mouth coating finish.” 
(93pts AM)
HKD32,000 - 38,000

717
ÉCHEZEAUX 1996  
Emmanuel Rouget 
(stained label) 
1 bottle 
 
“...aromas of both red and dark fruit, sandalwood and Asian-style tea 
that have also turned slightly turned the secondary. There is excellent 
punch and muscle to the beautifully precise, even chiseled, medium 
weight flavors that culminate in a dusty, focused and still ever-so-mildly 
austere and linear finish. While this could certainly be drunk now I 
would opt for holding it for another 3 to 5 years first and note that it 
should hold for another few decades.” (93pts AM)
HKD6,000 - 8,000
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718
BONNES-MARES 1985  
Georges Lignier 
(2x4.5cm, 6x3cm, 1x2.5cm, 1 stain & 4 lightly stained neck labels) 
8 bottles 
 
“Heavy bricking with heavy sous-bois framing what little is left of the 
fruit and the nose is now virtually entirely secondary followed by medi-
um weight flavors of decent complexity but that are drying now on the 
short to bare medium length finish.” (AM)
HKD40,000 - 50,000

719
VOSNE-ROMANÉE 1989 (1) 
René Engel 
CLOS DE VOUGEOT 1988 (1) 
René Engel 
(stained and scuffed label) 
ÉCHEZEAUX 1988 (4) 
René Engel 
(4 lightly stained labels) 
ÉCHEZEAUX 1990 (1) 
René Engel 
(lightly stained, wrinkled label) 
7 bottles
HKD44,000 - 55,000

720
CLOS DE VOUGEOT 2003  
René Engel 
11 bottles in 2wc 
 
“...with licorice, dark cherries, and a myriad of spices. A wine of 
considerable depth, it is packed with suave black fruits immersed in 
chocolate. Well-structured, ripe, and exceptionally long, it will merit 
a higher score if its alcoholic warmth is absorbed into the wine with 
time.” (92pts WA)
HKD66,000 - 88,000

721
CLOS DE VOUGEOT 2003  
René Engel 
12 bottles 2wc
HKD72,000 - 90,000

722
CHAMBERTIN-CLOS DE BÈZE 1999 (4) 
Frédéric Mugnier 
CHARMES-CHAMBERTIN 1999 (3) 
Frédéric Mugnier 
CHAPELLE-CHAMBERTIN 1999 (3) 
Frédéric Mugnier 
10 bottles
HKD20,000 - 26,000

721

723

727
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723
MUSIGNY 1995  
Frédéric Mugnier 
10 bottles 
 
“...its highly expressive bouquet of ripe cassis, wild blueberries, black-
berries and flowers served as a prelude to the powerful flavors that 
would emerge. An explosive burst of layered red and black cherries as 
well as notes of violets, stones and sweet mushrooms can be found in 
this superb wine’s fleshy, full-bodied and sublimely long flavor profile.” 
(93pts WA) 
 
慕西尼1995 Frédéric Mugnier 菲德烈克慕尼耶 
「......成熟黑醋栗、野藍莓、黑莓和鮮花的郁馥芬芳，為即將出現的
豐厚口味拉開序幕。此款佳釀酒體豐滿，口感醇厚，回味悠長，充滿
層次分明的紅櫻桃和黑櫻桃，以及紫羅蘭、石頭和甜美蘑菇的味道。
」（《葡萄酒倡導家》評分：93）
HKD90,000 - 120,000

724
LA ROMANÉE, RÉSERVE DE LÉON RIGAULT 1964  
Domaine de la Romanée 
(#002105, 3cm, bin-soiled and lightly stained label) 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

725
LA ROMANÉE 1972  
Domaine de la Romanée 
(#003782, 4.5cm, lightly stained neck label) 
1 bottle
HKD10,000 - 14,000

726
VOSNE ROMANÉE, AUX REIGNOTS 2006  
Domaine du Comte Liger-Belair 
(2 lightly stained & 1 nicked label) 
4 bottles 
 
“... This is a classy effort that is beautifully balanced but one that will 
also require the better part of a decade to arrive at its prime. Class in a 
glass.” (93pts AM)
HKD24,000 - 28,000

727
LA ROMANÉE 2008  
Domaine du Comte Liger-Belair 
(1 lightly stained label) 
2 bottles 
 
“...Moreover I would enthusiastically nominate this as one of the wines 
of the vintage.” (97pts AM) 
 
羅曼尼2008 Domaine du Comte Liger-Belair 林霞貝雅伯爵莊園 
「......此外，我會熱心提名它為該年最佳葡萄酒之一。」（Allen 
Meadows評分：97）
HKD56,000 - 75,000

728
LA ROMANÉE 2007  
Domaine du Comte Liger-Belair 
1 jeroboam (3 litre) owc 
 
“...This is not an especially big La Romanée but like several of its 
brethren, it’s tightly focused, balanced and carries enormous flavor 
authority.” (95pts AM)
HKD150,000 - 200,000
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729
MUSIGNY 1952  
Bouchard Père & Fils 
(1x3cm, all bin-soiled labels) 
4 bottles
HKD60,000 - 80,000

730
MUSIGNY 1959  
Bouchard Père & Fils 
(2.5cm or better, bin-soiled and lightly stained labels) 
5 bottles
HKD35,000 - 45,000

731
LA ROMANÉE 2001  
Bouchard Père & Fils 
(#00153) 
1 bottle 
 
“Surprisingly forward and expressive for young La Romanée with 
incredibly concentrated, smoky, slightly oaky, spicy black fruit aromas 
that lead to velvety, dense, tight, understated, broad scaled flavors of 
stunning length.” (91-94pts AM)
HKD5,000 - 7,000

732
MAZIS-CHAMBERTIN 2005  
Domaine Faiveley 
12 bottles owc 
 
“...This isn’t necessarily a wine of finesse or elegance but there is 
character to burn and as usual, I quite like this. In a word, stunning.” 
(93-95pts AM)
HKD17,000 - 22,000

733
CLOS DES LAMBRAYS 1947  
Domaine des Lambrays 
(4cm, bin-soiled labels) 
3 bottles 
 
“...Completely bricked through. The nose is relatively clean with only 
background notes of volatile acidity that are sufficiently discreet to real-
ly add lift to the fully mature and sous bois-infused and earth nose and 
while the medium weight flavors are quite ripe and sweet” (90pts AM)
HKD45,000 - 55,000

734
CLOS DES LAMBRAYS 1949  
Domaine des Lambrays 
(3x8cm, 2x7cm, 1x3cm, all bin-soiled labels) 
6 bottles 
 
“...volatile acidity present to detract from the otherwise elegant and 
pure aromas of sous-bois, spice, earth, smoke and soft sauvage 
hints. There is equally good sweetness and purity to the delicious and 
seductively textured middle weight flavors that display just a hint of 
finishing rusticity where the VA displayed by the nose reappears on the 
finish and it’s just enough to cut it slightly short.” (91pts AM)
HKD78,000 - 110,000

735
CLOS DES LAMBRAYS 1962  
Domaine des Lambrays 
(4x3.5cm, 8x3cm, all bin-soiled labels) 
12 bottles
HKD72,000 - 96,000

736
CLOS DES LAMBRAYS 1964  
Domaine des Lambrays 
(3cm or better, all bin-soiled and lightly stained labels) 
12 bottles
HKD60,000 - 80,000

737
CLOS DES LAMBRAYS 1978  
Domaine des Lambrays 
(1x3.5cm, 1x3cm, 2.5cm or better, 3 nicked labels) 
10 bottles 
 
“...elegant, pure and refined Clos des Lambrays character. As one 
would expect 30 years on, there is ample sous-bois on the earthy and 
now completely secondary nose that leads to rich, round, supple and 
completely resolved flavors that are seductive but not overly soft or 
lacking in focus, all wrapped in a sappy and long finish.” (91pts AM)
HKD35,000 - 45,000

738
CLOS DES LAMBRAYS 1990  
Domaine des Lambrays 
(1x2.5cm, 2cm or better) 
6 bottles 
 
“An expressive nose displays notes of sous-bois, leather, smoke, dried 
fruit and earth. There is still good energy to the medium weight, rich 
and still somewhat tannic flavors that deliver fine depth and length on 
the reasonably well-balanced finale. This is cut from relatively refined 
cloth as ‘90s go, offering uncommon elegance and grace.” (93pts AM)
HKD21,000 - 26,000
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739
CLOS DES LAMBRAYS 2002  
Domaine des Lambrays 
12 bottles 2owc 
 
“... Overall, this is still on the way up though it could be approached 
now if desired if given sufficient air but I would advise holding it as 
it should be capable of aging gracefully for several more decades.” 
(92pts AM)
HKD22,000 - 26,000

740
MAZIS-CHAMBERTIN 1990 (1) 
Joseph Roty 
CHARMES-CHAMBERTIN TRES VIEILLES VIGNES 1991 (2) 
Joseph Roty 
(stained and nicked labels) 
CHARMES-CHAMBERTIN TRES VIEILLES VIGNES 1993 (2) 
Joseph Roty 
CHARMES-CHAMBERTIN TRES VIEILLES VIGNES 1995 (2) 
Joseph Roty 
(scuffed labels) 
CHARMES-CHAMBERTIN TRES VIEILLES VIGNES 1996 (1) 
Joseph Roty 
8 bottles
HKD28,000 - 34,000

741
MAZIS-CHAMBERTIN 2005  
Joseph Roty 
(4 lightly stained and scuffed labels) 
4 bottles 
 
“...palate-staining crystalline black raspberry fruit, licorice and meaty 
pan scrapings, an abundance of exceedingly fine tannin, and a clear, 
poised finish. Expect this to be good for the long haul. Like the other 
Roty Grand Crus in this vintage, it would certainly be a shame for any 
who can afford it to open a bottle for at least 12-15 years.” (95-96pts 
WA)
HKD12,000 - 16,000

742
CHARMES-CHAMBERTIN TRÈS VIEILLES VIGNES 2005  
Joseph Roty 
(3 lightly scuffed labels) 
12 bottle ocb 
 
“..aromas of earthy and spicy red and dark currant scents that are 
trimmed in a touch of menthol. There is outstanding richness to the 
full-bodied and muscular big-bodied flavors that coat the palate the 
seemingly endless reserves of dry extract that also serves to buffer the 
hugely long if slightly warm finish.” (95pts AM)
HKD34,000 - 38,000

743
CHARMES-CHAMBERTIN TRÈS VIEILLES VIGNES 2005  
Joseph Roty 
(1 lightly scuffed label) 
12 bottles ocb
HKD34,000 - 38,000

737

734
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Caillerets is recognized as the Grand Cru of Volnay, 
divided into three climates, one of them is the 2.39ha 
Clos des 60 Ouvrées, a monopole of Domaine de la 
Pousse d’Or.

An ouvrée is an ancient term of measurement in 
Burgundy that the amount of vineyard one man could 
work in one day. One hectare is 24 Ouvrees, hence, 
the clos is approximately 2.4 hectares. 

Even under same vinification, Clos des 60 Ouvrées is 
always more concentrate and has an additional 
dimension of flavor than the regular Caillerets.

凱樂瑞是沃爾奈的特級葡萄園，分為三個氣候區，其一是
2.39公頃的60武沃瑞園，是拉波斯酒莊的獨佔園。

武沃瑞（ouvrée）是勃艮第古老的土地計量單位，指農民
一天能耕作的葡萄園面積。一公傾等於24武沃瑞，因此該
園佔地約2.4公頃。

即使在相同釀造條件下，60武沃瑞園也總是比普通的凱
樂瑞更為濃郁，別具風味。

744
VOLNAY, LES CAILLERETS CLOS DES 60 OUVRÉES 1966  
Domaine de la Pousse d’Or 
(2x4.5cm, 1x4cm, 2x3.5cm, 1x2.5cm, bin-soiled stained labels) 
5 bottles 
 
“(from a bottle opened at the domaine that had been recorked but not 
reconditioned). Largely bricked through. Smoky aromas of sous-bois, 
spice, clove and a whiff of dried rose petal lead to strikingly elegant 
and lacy middle weight flavors that seduce with their minerality and 
texture while delivering wonderfully fine complexity on the exquisitely 
balanced finish. Succinctly put, this is sensational.” (95pts AM)
HKD33,000 - 38,000

745
VOLNAY, CLOS D’AUDIGNAC MONOPOLE 1969  
Domaine de la Pousse d’Or 
(2cm or better, 1 scuffed label) 
6 bottles 
 
“...The perfumed nose is now full-on secondary with a pretty mix of 
sous-bois, warm earth and a smoky hint that leads to nicely rich and 
still relatively robust flavors that while fully resolved structurally, still 
manage to display the muscle this appellation is known for, all wrapped 
in a long, sappy and lingering finish.” (92pts AM)
HKD27,000 - 36,000

746
VOLNAY, CLOS DES 60 OUVRÉES MONOPOLE 1969  
Domaine de la Pousse d’Or 
6 bottles
HKD39,000 - 48,000

747
VOLNAY, CLOS DES 60 OUVRÉES MONOPOLE 1969  
Domaine de la Pousse d’Or 
6 bottles
HKD39,000 - 48,000

748
VOLNAY, CLOS DE LA BOUSSE D’OR MONOPOLE 1969  
Domaine de la Pousse d’Or 
(1 lightly stained label) 
5 bottles 
 
“...There is actually still some vestiges of fruit left on the nose, which 
is to say that it is not completely secondary or tertiary in character. In 
sum, this is in impeccable condition for a 40+ year wine and one that 
should continue to drink well for years to come.” (93pts AM)
HKD23,000 - 28,000

749
VOLNAY, CLOS D’AUDIGNAC MONOPOLE 1978  
Domaine de la Pousse d’Or 
(1 lightly stained label) 
10 bottles 
 
“...An expressive nose displays lovely breadth with its mix of both spice 
and earth elements that combine with notes of brown sugar and sous-
bois. There is a lovely sense of verve to the beautifully detailed and 
mineral-inflected middle weight flavors that deliver excellent length on 
the balanced and wonderfully complex finale. This is a relatively refined 
showing for this wine that tends to run toward rusticity and power in 
most vintages yet the Volnay blood lines are more in evidence than 
usual.” (93pts AM)
HKD40,000 - 50,000

750
VOLNAY, LES CAILLERETS 1978  
Domaine de la Pousse d’Or 
8 bottles 
 
“ A wonderfully, even exuberantly, spicy nose reflects hints of leather 
and sandalwood that add appeal to the full-on sous-bois suffused 
nose. The elegant and impressively refined middle weight flavors 
possess both fine depth and energy while exuding evident minerality 
on the balanced and admirably long finish where the only nit is a hint of 
acid tang.” (93pts AM)
HKD32,000 - 42,000

751
VOLNAY, CLOS DES 60 OUVRÉES MONOPOLE 1978  
Domaine de la Pousse d’Or 
(2 lightly stained labels) 
6 bottles
HKD24,000 - 32,000
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752
CHARMES-CHAMBERTIN 1990 (1) 
Claude Dugat 
(bin-soiled label) 
CHARMES-CHAMBERTIN 1991 (1) 
Claude Dugat 
(bin-soiled label) 
CHARMES-CHAMBERTIN 1993 (1) 
Claude Dugat 
(bin-soiled label) 
CHARMES-CHAMBERTIN 1995 (1) 
Claude Dugat 
(bin-soiled label) 
CHARMES-CHAMBERTIN 1999 (1) 
Claude Dugat 
CHARMES-CHAMBERTIN 2000 (1) 
Claude Dugat 
CHARMES-CHAMBERTIN 2001 (1) 
Claude Dugat 
7 bottles
HKD30,000 - 40,000

753
MUSIGNY 1949  
Domaine Jacques Prieur 
(Mis Calvet, 2x5cm, 3x4cm, 13.5cm, all bin-soiled labels) 
6 bottles 
 
“...I wrote down was simply “Wow.” The aromatics are splendid: so 
detailed and focused, conveying real energy and frisson—bright red 
fruit, rose petals and just a faint hint of caramel in the background. 
Monitoring the wine over the course of 20 or 30 minutes, if anything 
it gains cohesion rather than falling apart. The palate is beautifully 
balanced with great depth” (97pts WA)
HKD60,000 - 80,000

754
MUSIGNY 1949  
Domaine Jacques Prieur 
(Mis Calvet, 1x5cm, 2x4cm, 1x3.5cm, 2x3cm) 
6 bottles
HKD60,000 - 80,000

755
MUSIGNY 1959  
Domaine Jacques Prieur 
(Mis Calvet, 1x5cm, 2x4cm, 3x3cm, all bin-soiled labels) 
6 bottles
HKD42,000 - 52,000

756
MUSIGNY 1959  
Domaine Jacques Prieur 
(Mis Calvet, 1x5cm, 2x4cm, 3x3cm, all bin-soiled labels) 
6 bottles
HKD42,000 - 52,000

757
MUSIGNY 1971  
Domaine Jacques Prieur 
(Mis Calvet, 1x4cm, 3x3.5cm, 1 stained labels) 
4 bottles
HKD20,000 - 28,000

758
GEVREY-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 1997 (6) 
Domaine Dugat-Py 
GEVREY-CHAMBERTIN, CUVÉE CŒUR DE ROY 1997 (4) 
Domaine Dugat-Py 
(3 lightly stained, 1 tattered labels) 
GEVREY-CHAMBERTIN. LES EVOCELLES 1997 (2) 
Domaine Dugat-Py 
12 bottles
HKD15,000 - 20,000

759
GEVREY-CHAMBERTIN, LAVAUX ST-JACQUES 1996 (3) 
Domaine Dugat-Py 
GEVREY-CHAMBERTIN, LAVAUX ST-JACQUES 1997 (2) 
Domaine Dugat-Py 
GEVREY-CHAMBERTIN, PETITE CHAPELLE 1996 (3) 
Domaine Dugat-Py 
(1 lightly stained label) 
8 bottles
HKD17,000 - 22,000

760
CHARMES-CHAMBERTIN 1996  
Domaine Dugat-Py 
10 bottles 
 
“...nose of deep dish cherry pie, cookie dough, perfume, licorice, and 
vanilla bean. This liquid silk, decadent, sexy, corporeally-exciting, and 
hedonistic wine is full-bodied, deeply satisfying, and has the sweetest, 
most supple tannins imaginable. Jammy and candied cherries and 
raspberries dance across the taster’s palate, taking possession of 
it and refusing to relinquish their hold. An intensely long wine on the 
finish” (92-95pts WA)
HKD28,000 - 36,000

761
CHARMES-CHAMBERTIN 1997  
Domaine Dugat-Py 
2 bottles 
 
“..This is a truly excellent example for the vintage and is one of the few 
‘97s that will see its 25th birthday in fine condition as the balance here 
is impeccable.” (93pts AM)
HKD6,000 - 8,000

753
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762
DRC ASSORTMENT 1995  
Domaine de la Romanée Conti 
ROMANÉE-CONTI(1) 
(#616, 2.8cm) 
LA TÂCHE(3) 
(1x2cm, 2x2.5cm) 
RICHEBOURG(2) 
(2x3cm) 
ROMANÉE SAINT VIVANT(2) 
(1x2cm, 1x2.5cm) 
GRANDS ÉCHEZEAUX (2) 
(1x2cm, 1x2.5cm) 
ÉCHEZEAUX (2) 
(2x2.5cm,) 
12 bottles owc
HKD360,000 - 460,000

763
VOSNE ROMANÉE, CUVÉE DUVAULT-BLOCHET 2006  
Domaine de la Romanée Conti 
3 bottle owc 
 
“An expressive, spicy and relatively high-toned nose of both red and 
black pinot fruit that is terrifically complex introduces fresh, intense 
and notably mineral-driven medium full flavors blessed with plenty of 
dry extract that lends a real sense of body and fullness to the firm and 
vibrant finish underpinned by a lovely feeling of tension and punch.” 
(92pts AM)
HKD28,000 - 38,000

764
VOSNE ROMANÉE, CUVÉE DUVAULT-BLOCHET 2008  
Domaine de la Romanée Conti 
(3 lightly stained labels) 
4 bottles 
 
“...subtle spice and cool red fruit aromas leading to medium-bodied 
flavors that are fresh and quite pure before revealing a rich and detailed 
finish that is supported by firm but integrated tannins and excellent 
length.” (90pts AM)
HKD40,000 - 50,000

765
CORTON 2009 (2) 
Domaine de la Romanée Conti
CORTON 2011 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
3 bottles 
 
“...There is excellent richess to the overtly powerful and robust 
big-bodied flavors that are dense and altogether serious, all wrapped 
in a complex and well-muscled finish that flashes a hint of warmth. A 
classic if ripe Corton built to age and it will definitely need it.” (92pts 
AM)
HKD30,000 - 38,000

766
ÉCHEZEAUX 1995 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
(2cm) 
ÉCHEZEAUX 1999 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
(stained label) 
2 bottles
HKD24,000 - 28,000
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767
ÉCHEZEAUX 2002  
Domaine de la Romanée Conti 
3 bottles owc 
 
“...very spicy and even more aromatically expressive revealing linear, 
taut, intense, wonderfully complex, solidly structured flavors that 
display impressive acid/fruit/tannin balance. This culminates in a 
gorgeous inner mouth perfume and a tight, very firm finish of notable 
length. This may have over achieved in 2002 relative to its usual stan-
dard.” (92pts AM)
HKD33,000 - 40,000

768
ÉCHEZEAUX 2006  
Domaine de la Romanée Conti 
(#6088-6091) 
4 bottle in owc 
 
“.. expressive nose of maturing red and black fruit is markedly floral in 
character with a plethora of spice and earth nuances. There is good 
richness to the round and delicious middle weight flavors that possess 
an attractively textured and punchy finish that delivers good if not truly 
special depth and length.” (92pts AM)
HKD40,000 - 50,000

769
ÉCHEZEAUX 2008  
Domaine de la Romanée Conti 
6 bottles owc 
 
“...extremely fresh nose blends both red and blue berry fruit aromas 
as well as warm earth notes that continue onto the rich, velvety and 
mouth coating medium-bodied flavors that display a bit more mineral-
ity than I typically find, all wrapped in a firm, racy and driving finish that 
delivers outstanding length.” (93pts AM)
HKD60,000 - 80,000

770
ÉCHEZEAUX 2009  
Domaine de la Romanée Conti 
6 bottles owc 
 
“...This is an absolutely stunning wine and every bit as good as the 
genuinely remarkable 2005.” (94pts AM)
HKD65,000 - 80,000

771
ÉCHEZEAUX 2008 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
ÉCHEZEAUX 2009 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
2 bottles
HKD30,000 - 36,000

772
GRANDS ÉCHEZEAUX 1991  
Domaine de la Romanée Conti 
(1x3cm, 2.5cm or better, 1 nicked & 2 lightly tattered & 3 scuffed 
labels) 
6 bottles
HKD60,000 - 80,000

773
GRANDS ÉCHEZEAUX 2005 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
GRANDS ÉCHEZEAUX 2006 (2) 
Domaine de la Romanée Conti 
(1 lightly stained label) 
GRANDS ÉCHEZEAUX 2008 (2) 
Domaine de la Romanée Conti 
5 bottles
HKD66,000 - 88,000

774
GRANDS ÉCHEZEAUX 2009  
Domaine de la Romanée Conti 
(2 lightly stained, 1 stained label) 
4 bottles 
 
“...This is almost always a very substantial wine but it is huge in 2009 
and I think that it’s safe to observe that the ‘09 GE is impressive as 
hell, even relative to a wine that makes achieving reference standard 
quality look commonplace.” (95pts AM)
HKD52,000 - 60,000

775
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 1978  
Domaine de la Romanée Conti 
(1x2cm, 1x4cm, heavily stained labels) 
2 bottles
HKD34,000 - 48,000

776
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 1999 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
(stained label) 
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 2004 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
(lightly stained label) 
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 2009 (2) 
Domaine de la Romanée Conti 
(1 lightly stained label) 
4 bottles
HKD58,000 - 70,000

777
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 2006  
Domaine de la Romanée Conti 
6 bottles owc 
 
“...An elegant, fresh, ripe and still quite restrained yet overtly spicy 
nose displays notes that run toward the plum and blue berry side of 
the fruit spectrum along with plenty of floral nuances. The solidly-struc-
tured and very serious middle weight flavors possess good density 
and punch before culminating in a still youthfully austere finish that de-
livers very fine depth and length on the linear, precise and balanced.” 
(94pts AM)
HKD72,000 - 96,000
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778
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 2008  
Domaine de la Romanée Conti 
(#03675-77) 
3 bottles in owc 
 
“...a pure, delicate and layered nose of floral notes, in particular rose 
and violet, along with clove, anise and sandalwood nuances that 
gracefully introduce rich, forward and generous flavors that retain a 
wonderful sense of tension, detail and refinement on the precise, tex-
tured and focused finish that offers tremendous length.” (95pts AM)
HKD36,000 - 42,000

779
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 2009  
Domaine de la Romanée Conti 
6 bottle banded owc 
 
“...The detailed and ultra-refined flavors are crystalline in their purity 
and while they don’t have the robust power of the Grands Echézeaux, 
there is notably more finesse and even a bit more overall length on the 
mildly austere finish.” (96pts AM)
HKD78,000 - 98,000

780
RICHEBOURG 1987 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
RICHEBOURG 1997 (2) 
Domaine de la Romanée Conti 
(1 lightly stained label) 
RICHEBOURG 2006 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
(1 lightly stained label) 
4 bottles
HKD55,000 - 70,000

781
RICHEBOURG 1991  
Domaine de la Romanée Conti 
(1x4cm, 2x2.5cm, all lightly bin-soiled, 1 lightly stained labels) 
3 bottles 
 
“... The expressive and beautifully elegant nose of spice, dried flow-
ers, earth and sandalwood retains a lovely sense of freshness. This 
freshness and vibrancy can also be found on the intense, delineated 
and mineral-driven middle weight plus flavors that terminate in a highly 
complex and strikingly persistent finish. While there is still some firm-
ness to the supporting tannins this feels as though it has just arrived at 
its peak though it should be capable of holding at this level for many 
more years to come.” (95pts-AM)
HKD66,000 - 83,000

782
RICHEBOURG 2009  
Domaine de la Romanée Conti 
2 bottles 
 
“...its intensely floral and notably ripe nose that features fresh notes of 
rose petal, plum, mocha and cassis that are sprinkled with exotic spice 
notes. The expansive and tautly muscular broad-shouldered flavors 
are, unusually, almost as fine as those of the RSV yet even slightly 
more complex with the same finely grained tannins” (97pts AM)
HKD35,000 - 45,000
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783
LA TÂCHE 1990  
Domaine de la Romanée Conti 
(#15325, 4.5cm, nicked and scuffed, stained main label, lightly stained 
neck label, depressed cork, sign of seepage 有滲漏跡象) 
1 bottle 
 
“... A stunning, highly expressive and completely classic La Tâche 
nose that displays almost unbelievable complexity so with many 
different elements that it is impossible to even begin to describe them 
all; the primary components include ethereal and still fresh pinot fruit, 
clove, knock out spiciness, anise, hoisin, soy and a trace of earth but 
these elements only hint at the sheer depth. The flavors are big, rich, 
refined, classy, penetrating and superbly powerful yet everything is in 
perfect balance and there is more than sufficient sève to balance off 
the still considerable tannins. The finish is intense, pure and so long 
that it is haunting” (99pts AM)
HKD20,000 - 28,000

784
LA TÂCHE 1991  
Domaine de la Romanée Conti 
(1x4cm, 1x3.5cm, 1x3cm, 1x2.5cm, 1 nicked & 2 lightly stained labels) 
4 bottles 
 
“...The intensity here is really something to experience and the overall 
impression is one of class and refinement. It’s worth pointing out that 
this is sufficiently close to its peak that it could be approached now 
with an hour’s worth of air but well-stored examples will still be with us 
50 years from now.” (96pts-AM)
HKD88,000 - 120,000

785
LA TÂCHE 1997  
Domaine de la Romanée Conti 
1 bottle
HKD22,000 - 28,000

786
LA TÂCHE 2006 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
LA TÂCHE 2007 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
(1 lightly stained label) 
LA TÂCHE 2008 (1) 
Domaine de la Romanée Conti 
3 bottles
HKD70,000 - 90,000

787
LA TÂCHE 2009  
Domaine de la Romanée Conti 
5 bottles 
 
“...There is excellent energy and freshness to the lacy and stunningly 
precise broad-scaled flavors that build in intensity from the densely 
concentrated mid-palate to the explosive and mouth coating finish that 
seemingly goes on without end. This is a big LT with ample muscle 
and very firm but not aggressive structure along with superb depth of 
underlying material and positively mind-blowing length. But the real 
genius of this wine is the Zen-like harmony and poise...” (98pts AM) 
 
「......寬廣的口味絲滑、極為細緻，活力與新鮮感超凡，強而有力，
口感濃密，收結迸發，蓋滿口腔，縈繞不息。這是一款寬厚的拉塔
希，肌理豐裕，結構非常堅固但不過度，蘊藏的物質深度超卓，餘
韻令人興奮。其真正迷人之處，在於如禪意般的和諧自若......。」
（Allen Meadows評分：98）
HKD140,000 - 180,000

784

787
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788
ROMANÉE CONTI 1980  
Domaine de la Romanée Conti 
1 bottle 
 
“Almost completely bricked through. A wonderfully expressive, com-
plex and highly perfumed nose consists of spicy sous-bois infused 
aromas. The still beautifully intense medium weight, and mineral-driven 
flavors display excellent length along with the same wonderfully com-
plexity of the nose.” (94pts AM)
HKD80,000 - 110,000

789
ROMANÉE CONTI 2008  
Domaine de la Romanée Conti 
(#00292-00294 of 3153) 
3 bottles owc 
 
“...extremely reticent aromas of ultra-elegant and refined red berry fruit, 
spice and floral notes plus earth and underbrush hints that comple-
ment perfectly the detailed, intense and palate etching middle weight 
flavors that for all the reserve of the nose, explode into a gorgeously 
pure and driving finish of truly stunning length that seems to have 
boundless energy. The underlying sense of proportion and perfect 
balance.” (97pts AM) 
 
「極為精雅之紅色漿果、香料和花香的芬芳非常含蓄，加上泥土與灌
木叢的氣息，與酒體適中、細緻強烈、深刻難忘的味道相輔相成，恰
到好處，使得酒香迸出非常純美強勁的收結，餘韻真正令人驚歎，力
量近似無限，內在比例與平衡感完美。」（Allen Meadows評分：97
）
HKD390,000 - 520,000

790
ROMANÉE CONTI 2009  
Domaine de la Romanée Conti 
(#04638, 04641, 02536) 
3 bottles 
 
“...09 RC is as good as the ‘90, ‘99 or ‘05 versions, which even as 
spectacular as it is, I do not believe that it can quite match those 
efforts. Hence why I used the plus, just in case you may have won-
dered.” (98+pts AM) 
 
「2009年的羅曼尼康帝與1990年、1999年及2005年的一樣好，即使
如此壯麗，我不認為它只止於此。因此我用了加號，如你有疑問，這
就是原因。」（Allen Meadows評分：98+）
HKD360,000 - 480,000

791
ROMANÉE CONTI 2016  
Domaine de la Romanée Conti 
(#00917 of 5281) 
1 bottle 
 
“Here the nose is very much in that young RC mode of ‘don’t bother 
me’ as it requires aggressive swirling to grudgingly reveal smoky and 
overtly floral suffused aromas of plum, cassis, spiced tea and sandal-
wood. The gorgeously sleek medium weight plus flavors possess a 
wonderfully seductive mouthfeel along with plenty of minerality that 
also suffuses the splendidly long and beautifully well-balanced if youth-
fully austere finale.” (99pts AM)
HKD130,000 - 160,000

788

789

790

791
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792
CHARMES-CHAMBERTIN 2001 (2) 
Camus Père & Fils 
CHARMES-CHAMBERTIN 2002 (1) 
Camus Père & Fils 
MAZOYÈRES-CHAMBERTIN 2008 (1) 
Camus Père & Fils 
4 bottles
HKD13,000 - 16,000

793
LATRICIÈRES-CHAMBERTIN 1966  
Remoissenet Père et Fils 
(1x6cm, 1x4cm, 1x3.5cm, bin-soiled and stained labels) 
3 Bottles
HKD11,000 - 14,000

794
CLOS DE VOUGEOT 1978  
Domaine Jean Grivot 
(4x3cm, stained, 1 heavily tattered, 2 tattered labels) 
4 bottles 
 
“... quite elegant nose of earthy sous-bois and soft spice-scented 
nose. I like the vibrancy of the still intense, focused and relatively pow-
erful middle weight flavors that are both delicious and complex though 
the still moderately tannic and somewhat tangy finish is beginning to 
lean out. This would best be served with a rich dish to help buffer the 
ever-so-slightly drying finish and overall, while this will hold for years to 
come” (90pts AM)
HKD12,000 - 16,000

795
LATRICIÈRES-CHAMBERTIN 1988  
Domaine Trapet Père et fils 
(8 lightly stained labels) 
12 bottles
HKD24,000 - 32,000

796
CHAMBERTIN 1986  
Domaine Trapet Père et fils 
(2cm or better, 2 lightly nicked labels) 
4 bottles
HKD9,000 - 13,000

797
MUSIGNY 2002  
Christian Confuron 
3 bottles
HKD6,000 - 8,000

798
VOSNE-ROMANÉE LES MALCONSORTS 1976  
Cathiard Molinier 
(1x3cm, 3x2cm) 
4 bottles
HKD15,000 - 19,000

799
VOSNE-ROMANÉE, CLOS DES REAS MONOPOLE 1986 (4) 
Jean Gros 
(2cm or better) 
VOSNE-ROMANÉE, CLOS DES REAS MONOPOLE 1989 (6) 
Jean Gros 
(2 lightly stained label) 
10 bottles
HKD17,000 - 22,000

Clos des Réas
A monopole of Domaine Jean Gros, this exceptional 
vineyard should not be coinused with the much large, 
commune-level Aux Réas which is contiguous. As 
with Malconsorts, you find a knife and fork richness 
allied with the stirring “goût de terroir” that sets apart 
the best Vosne-Romanées from all other red 
Burdungdies.

利亞斯園
這出類拔萃的葡萄園是葛羅酒莊的獨佔園，但不要與毗
連大得多、村莊級的奧斯利亞斯葡萄園混淆。與馬康索
一樣，你會發現酒質豐厚飽滿，含澎湃動人的土壤味，使
這款沃恩羅曼尼傑作，跟其他勃艮第紅酒相比，別具一
格。

 
800
VOSNE-ROMANÉE, CLOS DES REAS MONOPOLE 1990  
Jean Gros 
6 bottles 
 
“a sweet, earthy, leathery, black-raspberry-scented nose, rich, medi-
um to full-bodied flavors, expansive texture, and soft tannins and low 
acidity in the long, lusty finish. Drink it over the next 10-12 years. In 
top vintages, this wine is always one of Burgundy’s stars, so it is not 
surprising that it is top-notch in 1990.” (90pts WA) 
HKD15,000 - 19,000

801
CLOS DE TART 1959  
Domaine du Clos de Tart 
(1x5cm, 1x4cm, 1x3cm, bin-soiled labels) 
3 bottles 
 
“...This is very ‘59 in character with a ripeness and generosity that few 
other vintages can match.” (91pts AM)
HKD36,000 - 48,000

802
ROMANÉE-SAINT-VIVANT 1990 (7) 
Joseph Drouhin 
(3 stained, 2 lightly stained labels, 1 tattered label) 
GRANDS ÉCHEZEAUX 1990 (3) 
Joseph Drouhin 
(1 lightly stained label) 
10 bottles 
 
GE-”...A now fully mature but still fresh and displaying only the initial 
traces of sous-bois on the spicy, pure and wonderfully complex 
aromas that display a somewhat curious hint of dill pickle. The utterly 
delicious and equally complex medium-bodied flavors offer a discreet 
minerality on the gorgeously long and mouth coating finish. This is a 
very classy wine that possesses impeccable balance and that unmis-
takable sense of poise that all great wines seem to quietly exude. In 
sum, a great Drouhin Grands-Echézeaux that is drinking magnificently 
well and should continue to do so for many years to come.” (95pts 
AM)
HKD70,000 - 90,000
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803
BONNES MARES 1995  
Georges Roumier 
(1 stained, 1 lightly stained labels) 
2 bottles 
 
“... no longer infanticide as the ripe and very densely fruited dark berry 
fruit nose and robust, powerful, muscled and concentrated flavors 
are beginning to open and the signs of what is to come are now in 
evidence. There is massive density and incredible sap and while there 
are prominent tannins, they are ripe and perfectly integrated for what is 
still a moderately young Bonnes Mares.” (97pts AM)
HKD56,000 - 70,000

804
CLOS DE VOUGEOT 1985  
Georges Roumier 
(2x2.5cm, all stained and lightly scuffed labels) 
3 bottles 
 
“...fully mature nose of earth, spice and obvious sauvage character-
istics leads to somewhat angular, intense and edgy middle weight 
flavors that possess an attractive note of underlying minerality but also 
noticeable acidity poking through on the acceptably long finish.” (AM)
HKD42,000 - 56,000

805
MUSIGNY VIEILLES VIGNES 1945  
Mis en bouteilles par J. Drouhin, Comte Georges de Vogüé 
(2x2.5cm, 2x3cm, all bin-soiled labels) 
4 bottles
HKD72,000 - 84,000

806
MUSIGNY 1947 (2) 
Mis en bouteilles par J. Drouhin, Comte Georges de Vogüé 
(2x4cm, 1 tattered label) 
MUSIGNY 1949 (3) 
Mis en bouteilles par J. Drouhin, Comte Georges de Vogüé 
(2x4cm, 1x4.5cm, 1x2.5cm, 1x2cm) 
5 bottles
HKD100,000 - 140,000

807
MUSIGNY 1949  
Mis en bouteilles par J. Drouhin, Comte Georges de Vogüé 
(2xcm, 1x2.5cm, 3x3cm, all bin-soiled labels) 
6 bottles
HKD130,000 - 160,000

808
MUSIGNY 1952  
Mis en bouteilles par J. Drouhin, Comte Georges de Vogüé 
(2x3cm, 1x2cm, all bin-soiled and 1 stained and tattered labels) 
3 bottles
HKD54,000 - 65,000

809
BONNES MARES 1976 (1) 
Domaine Comte Georges de Vogüé 
(1x2.5cm, stained label) 
MUSIGNY VIEILLES VIGNES 1976 (1) 
Domaine Comte Georges de Vogüé 
(1x2.5cm) 
2 bottles
HKD7,500 - 10,000

803

804

810



FINE & RARE WINES AND WHISKY  |  213

810
MUSIGNY VIEILLES VIGNES 1989  
Domaine Comte Georges de Vogüé 
(1x2.5cm, 1x2cm) 
3 bottles
HKD12,000 - 16,000

811
MUSIGNY VIEILLES VIGNES 1999  
Domaine Comte Georges de Vogüé 
(1 stained and 2 lightly tattered labels) 
2 bottles 
 
“...This is genuinely stunning juice and not to be missed though I un-
derscore that it is most definitely in need of further cellar time.” (96pts 
AM)
HKD11,000 - 14,000

812
MUSIGNY 1949  
Maison Jules Belin 
(2cm or better) 
6 bottles
HKD54,000 - 70,000

813
MUSIGNY 1949  
Maison Jules Belin 
(3x3.5cm, 2x3cm, bin-soiled labels) 
5 bottles
HKD45,000 - 60,000

814
RICHEBOURG 1949  
Maison Jules Belin 
(1x4cm, 4x3cm, 1x2.5cm, bin-soiled labels) 
6 bottles
HKD60,000 - 80,000

815
RICHEBOURG 1994 (1) 
Mongeard-Mugneret 
GRAND ÉCHEZEAUX 1988 (1) 
Mongeard-Mugneret 
ÉCHEZEAUX 1997 (1) 
Mongeard-Mugneret 
CLOS DE VOUGEOT 1992 (1) 
Mongeard-Mugneret 
CLOS DE VOUGEOT 1994 (2) 
Mongeard-Mugneret 
VOSNE-ROMANÉE, LES SUCHOTS 1995 (2) 
Mongeard-Mugneret 
8 bottles
HKD15,000 - 20,000

`811

812

814
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816
ÉCHEZEAUX 1988  
Mongeard-Mugneret 
(1x4cm, 2x3cm, 7 lightly stained labels) 
11 bottles 
 
“Very pretty and beautifully complex aromas of spice, earth and a 
trace of sous bois. The flavors are full, generous with a healthy dose of 
Vosne spice with excellent length” (AM)
HKD22,000 - 28,000

817
RICHEBOURG 1998  
Mongeard-Mugneret 
1 jeroboam (3 litre) owc
HKD28,000 - 38,000

818
RICHEBOURG 1990  
Denis Mugneret 
(1x2.5cm) 
2 bottles
HKD10,000 - 14,000

819
RICHEBOURG 2003 (2) 
Anne Gros 
(2 lightly stained labels) 
RICHEBOURG 2005 (1) 
Anne Gros 
(lightly stained label) 
3 bottles 
 
2003-”...aromas of earth, plum, mocha and spicy black pinot fruit 
leading to incredibly rich and opulent flavors that display distinct notes 
of tea and leather. This is a big, rugged, borderline rustic effort that 
possesses a powerful, indeed muscular finish” (92pts AM) 
 
2005-”...aromatic profile is completely different because while this 
too is on the generously oaked side, the spicy red, blue, black and 
violet aromas are reserved to the point of being reluctant and the big, 
focused, powerful and extremely rich flavors are also decidedly tight 
and not particularly forthcoming yet the underlying material is strikingly 
good” (96pts AM)
HKD14,000 - 18,000

817
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820
ÉCHEZEAUX 1964  
Georges Jayer 
(3cm, 1 nicked label) 
1 bottle
HKD30,000 - 38,000

821
VOSNE-ROMANÉE 1959  
Henri Jayer 
(1x2cm, 1x2.5cm, all stained and 1 lightly scuffed labels.) 
3 bottles
HKD90,000 - 130,000

822
VOSNE-ROMANÉE 1962  
Henri Jayer 
(2x2.5cm, 2 stained and 1 scuffed labels) 
3 bottles
HKD90,000 - 130,000

823
VOSNE-ROMANÉE 1969  
Henri Jayer 
(1x2.8cm) 
1 bottle
HKD20,000 - 30,000

824
VOSNE-ROMANÉE 1970  
Henri Jayer 
(lightly stained label) 
1 bottle 
 
“...Jayer told me that this was almost entirely Cros Parantoux but 
evenso, I am at a loss to explain how a wine from such a modest 
vintage could be so incredible. Whatever the reason, this is without a 
doubt the best bottle of 1970 I have ever had the pleasure to drink.” 
(94pts AM)
HKD25,000 - 35,000

825
VOSNE-ROMANÉE 1970  
Henri Jayer 
(2x2cm, 1x3cm,1x4cm, 1 torn label, 1 bin soiled label, 2 lightly stained 
labels) 
4 bottles 
 
“... A fantastic array of spices and a touch of sous bois lead to 
unbelievably complex, full-bodied, intense and amazingly rich flavors 
that are still vibrant and offer almost hard to believe length. This is like 
drinking liquid velvet as it coats the palate with an inner mouth per-
fume. This was drunk next to a number of very high end burgundies 
of impressive stature and it quite simply blew them away. Jayer told 
me that this was almost entirely Cros Parantoux but evenso, I am at 
a loss to explain how a wine from such a modest vintage could be so 
incredible.” (94pts AM) 

 
沃恩羅曼尼1970 Henri Jayer 亨利賈伊 
「......各樣美妙香料和一點灌木叢，味道非常複雜、醇厚强烈、極之
豐裕，仍然充滿活力，長度難以置信。它就像液體絲絨，在味蕾塗上
一層香水。跟幾瓶高級名莊勃艮第葡萄酒一起品嚐，就是更勝一籌。
賈伊告訴我，葡萄幾近全來自克羅帕宏圖一級園，即使如此，在收
成如此一般的年份，何以能釀出如此佳釀，我也不知如何解釋。」
（Allen Meadows評分：94）
HKD100,000 - 140,000

826
VOSNE-ROMANÉE 1970, HENRI JAYER (4) 1970  
Henri Jayer 
(1x2.8cm, 3x2cm, all lightly stained labels) 
4 bottles
HKD100,000 - 140,000

827
VOSNE-ROMANÉE 1971  
Henri Jayer 
(2.5cm or better, lightly stained labels) 
2 bottles
HKD56,000 - 75,000

828
VOSNE-ROMANÉE 1978  
Henri Jayer 
(all bin-soilled labels) 
3 bottles 
 
“Remarkably, the color is still quite dark with only marginal bricking 
and the nose took a solid 20 minutes before it really began to open 
and evolve, leading to rich, complex and quite long flavors of excellent 
depth and length for a villages level wine.” (AM)
HKD135,000 - 180,000
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829
NUIT-ST-GEORGES, MEURGERS 1985  
Henri Jayer 
(2x3cm, 4x2.5cm, bin-soiled labels, 2 stained & 1 tattered labels, 1 
cut capsule) 
6 half-bottles 
 
“...ripe and expressive aromas of earth and underbrush plus back-
ground notes of sous-bois that lead to velvety if muscular, robust 
and rich flavors of impressive complexity and a finish that is beauti-
fully long. There are still the vestiges of the mildly rustic Nuits tannins 
but overall the structure is all but fully resolved. Tasted multiple times 
with consistent notes. Classy juice that is classic Jayer in style.” 
(92pts AM)
HKD54,000 - 62,000

830
VOSNE-ROMANÉE, LES BEAUMONTS 1969  
Henri Jayer 
(2x2.5cm, 1 stain and 1 lightly stained labels, 1 decoloured capsule) 
2 bottles
HKD90,000 - 130,000

831
VOSNE-ROMANÉE, CROS PARANTOUX, 1978  
Henri Jayer 
(2.8cm, par Henri Jayer, lightly stained & tattered labels) 
1 bottles 
 
“...very fresh and I believe representative of the wine at its best. Deep 
ruby with virtually no bricking. The nose is vibrant, youthful and quite 
fine with an obvious mineral component to it and the middle weight 
flavors are also fresh and lively with only some secondary character 
to the ripe, balanced, still moderately structured flavors that offer 
outstanding length.” (93pts AM)
HKD90,000 - 130,000

832
VOSNE-ROMANÉE, CROS PARANTOUX 1978  
Henri Jayer 
(1x4.5cm, 1x3cm, 1x2.5cm, 3 bin-soiled labels) 
3 bottles
HKD260,000 - 320,000

833
VOSNE-ROMANÉE, CROS PARANTOUX 1978  
Henri Jayer 
(all bin-soiled and tattered labels, 1 slightly protruding cork) 
3 bottles
HKD260,000 - 320,000

834
VOSNE-ROMANÉE, CROS PARANTOUX 1981  
Henri Jayer 
(heavily stained and tattered label) 
1 bottle 
 
“..A strikingly spicy nose features notes of mostly sous-bois though 
there are still whiffs of secondary fruit lurking in the background. There 
is a lovely sense of vibrancy to the utterly delicious, stony and precise 
middle weight flavors that offer very fine depth and length with almost 
none of the spiky ‘81 style acidity.” (93pts AM)
HKD60,000 - 80,000

835
VOSNE-ROMANÉE, CROS PARANTOUX 1999  
Henri Jayer 
(#0044, 0230) 
2 bottles 
 
“... very fresh and I believe representative of the wine at its best. Deep 
ruby with virtually no bricking. The nose is vibrant, youthful and quite 
fine with an obvious mineral component to it and the middle weight 
flavors are also fresh and lively with only some secondary character 
to the ripe, balanced, still moderately structured flavors that offer 
outstanding length. While this does display dazzling complexity and 
extraordinary richness.” (97pts AM)
HKD160,000 - 220,000

836
ÉCHEZEAUX 1966  
Henri Jayer 
(1x2.5cm, 2x2cm, all stained labels) 
4 bottles
HKD160,000 - 220,000

837
ÉCHEZEAUX 1966  
Henri Jayer 
(1x2cm, 1x4cm, 1x5cm, all bin soiled labels) 
3 bottles
HKD120,000 - 160,000
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838
RICHEBOURG 1959  
Henri Jayer 
(3.5cm, stained main and neck labels, nicked capsule) 
1 bottle 
 
“...A beautiful nose of sous-bois, spice and exotic tea nuances also 
displays background hints of oxidation and animale that precede 
the rich, delicious and velvety flavors that possess ample mid-palate 
concentration and excellent length on the ever-so-slightly warm finish. 
The oxidative hints in this bottle were very subtle and I suspect that 
pristine bottles would have none at all. Tasted three times and while 
nothing was obviously amiss with any of them, old Jayer should make 
everyone nervous.” (93pts AM)
HKD180,000 - 260,000

839
RICHEBOURG 1959  
Henri Jayer 
(2cm, bin soiled label, Dessilly capsule) 
1 bottle
HKD180,000 - 240,000

840
RICHEBOURG 1959  
Henri Jayer 
(6.8cm, bin-soiled & stained label, corroded capsule) 
1 bottle
HKD140,000 - 180,000

841
RICHEBOURG 1962  
Henri Jayer 
(2.5cm, lightly stained main & neck labels) 
1 bottle 
 
“A nose of incredible purity and elegance explodes from the glass with 
fresh and spicy black fruit aromas that are quite remarkably almost 
entirely primary in character followed by precise, sweet, round and 
perfectly balanced medium full flavors of quite simply unbelievable 
length. This quite reminds me of the ‘62 La Tâche as there is the same 
spiritual quality of immaculate calm and a certain cool reserve yet 
the flavors and finish are generous and warm. A flawless effort that is 
perhaps the greatest Richebourg I have ever tasted” (98pts AM)
HKD120,000 - 160,000

842
RICHEBOURG 1966  
Henri Jayer 
(1x3cm, 1x5cm, all bin soiled labels, 1 lightly tattered neck label, 1 
lightly tattered capsule) 
2 bottles 
 
“Amazingly the color is still deep ruby with only marginal bricking. A 
highly complex, warm and generously expressive nose with back-
ground hints of lactic notes gives way to dense, amazingly concen-
trated flavors for an almost 40 year old wine all wrapped in chewy, 
ripe and robust tannins that mark the finish. However, this is so well 
balanced and youthful that it could easily use more time and benefit 
from it as the tannic structure will certainly continue to soften. In sum, 
this is a brilliant wine of reference standard quality with respect to the 
underlying terroir.” (96pts AM)
HKD160,000 - 240,000

843
RICHEBOURG 1971  
Henri Jayer 
(3cm, bin soiled and mold stained label) 
1 bottle 
 
“...A nose of stunning elegance and superb complexity that combines 
most secondary fruit aromas, earth, spice and hints of clove, anise 
and that beautiful subtle gamey quality older Richebourg takes on 
introduces very masculine and robust flavors of admirable depth and 
weight.” (92pts AM)
HKD80,000 - 120,000

844
RICHEBOURG 1978  
Henri Jayer 
(2x3cm, all bin-soiled, lightly stained labels) 
2 bottles 
 
“The best bottle of the ‘78 that I have ever had with an absolutely 
stunningly complex nose of virtually every spice imaginable framed 
in earth and strong secondary aromas leads to full-bodied, rich, pure 
and still intense flavors that deliver fantastic depth and length.” (96pts 
AM)
HKD320,000 - 400,000

845
RICHEBOURG 1978  
Henri Jayer 
(3.3cm, stained main label) 
1 bottle 
 
“... very fresh and I believe representative of the wine at its best. Deep 
ruby with virtually no bricking. The nose is vibrant, youthful and quite 
fine with an obvious mineral component to it and the middle weight 
flavors are also fresh and lively with only some secondary character 
to the ripe, balanced, still moderately structured flavors that offer 
outstanding length. While this does display dazzling complexity and 
extraordinary richness.” (97pts AM) 
 
李其堡1978 Henri Jayer 亨利賈伊 
「這是我所喝過最好的1978年佳釀，其複雜香氣絕對令人喜出望
外，所有香料都植根泥土中，二次芳香强烈，酒體醇厚，味道豐富純
淨，依然强烈，深度和長度極佳。」（Allen Meadows評分：97）
HKD160,000 - 220,000

846
RICHEBOURG 1985  
Henri Jayer 
(2cm, bin soiled labels, 1 lightly stained label, 1 Par Henri Jayer) 
2 bottles 
 
“...it’s genuinely magnificent with a heady and wonderfully perfumed 
nose of Asian spice elements, hoisin, tea, rose petal and sous-bois. 
There is still terrific vibrancy to the highly seductive and velvet-tex-
tured big-bodied flavors that possess first-rate density and the 
hallmark minerality and power of a great Richebourg before culminat-
ing in a gorgeously persistent finish that delivers almost unbelievable 
depth. Between the hauntingly elegant nose and unrivaled texture, 
one is remind of the twin genius that was Jayer and is Richebourg.” 
(97pts AM) 
 
李其堡1985 Henri Jayer 亨利賈伊 
「......香氣濃郁、令人陶醉，真真正正壯麗宏偉，有亞洲香料、海鮮
醬、茶、玫瑰花瓣和灌木叢的氣息。質地絲滑，酒體宏大，極之迷人
而依然充滿活力，擁有極品李其堡的一流密度、特有的礦物味與力
度，積聚成美妙悠長的收結，深度令人難忘。芳香馥郁優雅，質感
無與倫比，兩者之間，讓人想起賈伊莊園與李其堡都得天獨厚。」
（Allen Meadows評分：97）
HKD260,000 - 340,000
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847
VOLNAY, LES CAILLERETS 1949  
Felix Clerget 
(1x4cm, 2x3cm, 1 tattered label) 
3 bottles
HKD21,000 - 26,000

848
VOLNAY, LES CAILLERETS 1949  
Felix Clerget 
(3x4cm, 2x3cm, 1x2cm) 
6 bottles
HKD42,000 - 48,000

849
VOLNAY, LES CAILLERETS 1959  
Felix Clerget 
(1x4cm, 1x3.5cm, 2x3cm) 
4 bottles
HKD20,000 - 26,000

850
VOLNAY, LES CAILLERETS 1959  
Felix Clerget 
(5x4cm, 1 tattered labels) 
5 bottles
HKD25,000 - 33,000

851
BEAUNE, GREVES 1959  
Felix Clerget 
(2x4cm, 2x3.5cm, 2x3cm, 1 stained main & neck labels) 
6 bottles
HKD33,000 - 40,000

852
BEAUNE, GREVES 1962  
Felix Clerget 
(3x3cm, 1 lightly detached label) 
3 bottles
HKD11,000 - 16,000

853
CORTON 1949  
Felix Clerget 
(3x5cm, 1x4.5cm, 1x4cm, 1x3cm, 3 lightly stained labels) 
6 bottles
HKD66,000 - 83,000

854
CORTON 1949  
Felix Clerget 
(2x4cm, 2x3.5cm, 2x2cm, all lightly stained labels) 
6 bottles
HKD66,000 - 83,000

855
CORTON 1959  
Felix Clerget 
(5x3cm, 1x2.5cm) 
6 bottles
HKD42,000 - 52,000

856
CORTON 1959  
Felix Clerget 
(5x3cm, 1x2.5cm) 
6 bottles
HKD42,000 - 52,000

857
CORTON 1962  
Felix Clerget 
(3x3cm, 1x2.5cm, 1 lightly stained and 1 lightly tattered labels) 
4 bottles
HKD28,000 - 36,000

858
CORTON 1976  
Felix Clerget 
(2.5cm or better) 
2 bottles
HKD4,000 - 5,500

859
POMMARD, RUGEINS 1966  
Felix Clerget 
(2x5cm, stained and tattered labels) 
2 bottles
HKD5,000 - 7,000

860
CORTON 1978  
Daniel Senard 
(2.5cm, lightly tattered labels) 
2 bottles
HKD5,000 - 7,000

847 853
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Amongst very particular and astute Burgundy 
connoisseurs it was never a secret that Jacky Truchot 
made some of the most elegant, feminine and old 
fashioned red Burgundy.

The wines are 100% pure terroir with an incredible 
ability to drink so easily and seamlessly – the intensity 
of the flavours is completely mesmerising. The colour 
of each wine is light – there was no stems added, no 
new oak, no cold soaking, no cutting yields, no fining 
nor filtration – the wines just as nature offered.

Jacky Truchot learned the trade from his older cousin 
Henri Mauffre after his return from the Franco-Algerian 
war in 1961. He joined Henri in his cellars and gradually 
took over in 1973, and officially in 1980. Jacky kept the 
same and very traditional winemaking from this era 
right until his retirement in 2005.

Apart from Jacky's own character in the wines, the 
fact that he never changed the style of the wine is in 
complete contrast to almost every other vigneron in 
Burgundy in the 1980's, and this is remarkable as 
drinking Jacky's wines is just like drinking wines from 
the 50's and 60's. Jacky stood firmly with his belief in 
his style.

在精明講究的勃艮第鑑賞圈，眾所周知，傑克特呂紹釀造
了不少最優雅溫柔、風味傳統的勃艮第紅酒。

這些佳釀百分百風土純正，極為平易近人，完美無缺，味
道濃郁，令人完全着迷。其酒色淡然，沒添加莖枝，沒用
新橡木桶，沒冷浸漬，沒減產，沒精煉和過濾，就像大自
然的饋贈。

1961年，傑克特呂紹從法國阿爾及利亞戰場賦歸，在他
堂兄亨利毛夫雷的酒窖工作，學會釀酒，1973年起逐漸
接管，並於1980年正式購下。傑克於2005年退休前，一
直堅持以十分傳統的技藝釀酒。

傑克除了堅持出品的品質，對其風格也始終如一，這跟
1980年代幾乎所有勃艮第莊園形成鮮明對比。他對自己
的信念堅定不移，佳釀非同凡響，就像喝1950和1960年
代的老酒一樣。
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861
GEVREY-CHAMBERTIN 2005  
Domaine Jacky Truchot 
5 bottles
HKD20,000 - 26,000

862
GEVREY-CHAMBERTIN 2005  
Domaine Jacky Truchot 
(1 wine stained neck label) 
10 bottles
HKD40,000 - 50,000

863
GEVREY-CHAMBERTIN 2005  
Domaine Jacky Truchot 
12 bottles ocb
HKD48,000 - 60,000

864
MOREY-ST-DENIS 1983  
Domaine Jacky Truchot 
(lightly stained main & neck labels, lightly torn neck label) 
1 magnum
HKD12,000 - 16,000

865
GEVREY-CHAMBERTIN 1983 (4) 
Domaine Jacky Truchot 
MOREY-ST-DENIS 1983 (2) 
Domaine Jacky Truchot 
MOREY-ST-DENIS VIEILLES VIGNES 2005 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
7 bottles
HKD34,000 - 40,000

866
MOREY-ST-DENIS VIEILLES VIGNES 2005  
Domaine Jacky Truchot 
6 bottles
HKD24,000 - 28,000

867
MOREY-ST-DENIS, CLOS SORBES VIEILLES VIGNES 1990 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(stained and tattered label) 
MOREY-ST-DENIS, CLOS SORBES VIEILLES VIGNES 1983 (2) 
Domaine Jacky Truchot 
3 bottles
HKD26,000 - 32,000

868
MOREY-ST-DENIS, CLOS SORBES VIEILLES VIGNES 1998  
Domaine Jacky Truchot 
(1 nicked label) 
5 bottles
HKD40,000 - 50,000

869
MOREY-ST-DENIS, CLOS SORBES VIEILLES VIGNES 1999  
Domaine Jacky Truchot 
3 bottles
HKD24,000 - 28,000

870
MOREY-ST-DENIS, CLOS SORBES VIEILLES VIGNES 2000 (2) 
Domaine Jacky Truchot 
(1 lightly stained label) 
MOREY-ST-DENIS, CLOS SORBES VIEILLES VIGNES 2002 (2) 
Domaine Jacky Truchot 
(1 nicked label) 
MOREY-ST-DENIS, CLOS SORBES VIEILLES VIGNES 2003 (2) 
Domaine Jacky Truchot 
(1 wrinkled label) 
6 bottles
HKD40,000 - 50,000

871
MOREY-ST-DENIS, CLOS SORBES VIEILLES VIGNES 2005  
Domaine Jacky Truchot 
(1 detached neck label) 
3 bottles
HKD24,000 - 28,000

872
MOREY-ST-DENIS, LES BLANCHARDS 2005  
Domaine Jacky Truchot 
(1 stain main, 2 wrinkled labels, 1 nicked neck label) 
6 bottles 
 
“There are only 150 cases of Truchot’s 2005 Morey-St.-Denis Les 
Blanchards, which offers pungent incense and resin along with high 
toned almond and pistachio and pure, sweetly ripe plum and black 
cherry. On the palate, this displays the anticipated creaminess and 
refinement of tannin, along with the most overt chalkiness of any of the 
wines here today.” (91pts WA)
HKD30,000 - 38,000

873
MOREY-ST-DENIS, LES BLANCHARDS 2005  
Domaine Jacky Truchot 
12 bottles ocb
HKD60,000 - 80,000

874
MOREY-ST-DENIS, LES RUCHOTS 2001 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
MOREY-ST-DENIS, LES RUCHOTS 2002 (3) 
Domaine Jacky Truchot 
MOREY-ST-DENIS, LES RUCHOTS 2005 (2) 
Domaine Jacky Truchot 
(1 nicked label) 
6 bottles
HKD42,000 - 50,000

875
MOREY-ST-DENIS, LES BLANCHARDS 1990 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(lightly torn label) 
MOREY-ST-DENIS, LES BLANCHARDS 2003 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
BOURGOGNE ROUGE 1990 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(1 heavily stained and torn label) 
3 bottles
HKD15,000 - 20,000

876
CHAMBOLLE-MUSIGNY, LES SENTIERS 1993  
Domaine Jacky Truchot 
(1x2cm, 1 heavily tattered and 1 stained labels) 
2 bottles
HKD12,000 - 16,000
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883

884

887

877
CHAMBOLLE-MUSIGNY, LES SENTIERS 1999 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(nicked label) 
CHAMBOLLE-MUSIGNY, LES SENTIERS 2001 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
CHAMBOLLE-MUSIGNY, LES SENTIERS 2003 (2) 
Domaine Jacky Truchot 
(1 stained main & neck labels) 
4 bottles
HKD25,000 - 33,000

878
CHAMBOLLE-MUSIGNY, LES SENTIERS 2005  
Domaine Jacky Truchot 
7 bottles 
 
“...This is classic Truchot: elegance, refinement, lift and satiny texture 
are allied to extract and subtle yet resilient tannins. It is bound to age 
longer and reveal more facets than anyone not already familiar with this 
estate would expect.” (91pts WA)
HKD50,000 - 65,000

879
CHAMBOLLE-MUSIGNY, LES SENTIERS 2005  
Domaine Jacky Truchot 
(1 lightly stained label, different importers) 
8 bottles
HKD56,000 - 72,000

880
GEVREY CHAMBERTIN, AUX COMBOTTS 1989  
Domaine Jacky Truchot 
10 bottles
HKD80,000 - 110,000

881
GEVREY CHAMBERTIN, AUX COMBOTTS VIEILLES VIGNES 
1999 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(1 torn neck label) 
GEVREY CHAMBERTIN, AUX COMBOTTS VIEILLES VIGNES 
2000 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(wrinkled label) 
GEVREY CHAMBERTIN, AUX COMBOTTS VIEILLES VIGNES 
2001 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
GEVREY CHAMBERTIN, AUX COMBOTTS VIEILLES VIGNES 
2003 (2) 
Domaine Jacky Truchot 
5 bottles
HKD40,000 - 50,000

882
GEVREY CHAMBERTIN, AUX COMBOTTS VIEILLES VIGNES 
2005  
Domaine Jacky Truchot 
(1x2cm, 3 lightly detached label, different importers) 
8 bottles
HKD80,000 - 110,000

883
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 1989  
Domaine Jacky Truchot 
(1 lightly nicked and 1 creased capsule) 
4 bottles
HKD80,000 - 110,000
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884
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 1990  
Domaine Jacky Truchot 
(2cm or better) 
2 bottles 
 
“The Charmes-Chambertin-Vieilles Vignes is highly sought after by 
knowledgeable Burgundy connoisseurs. Only 50 cases make the 
voyage to America. Made from a vineyard planted in 1921, the 1990 
boasts a much deeper color than most Truchot wines. A super nose of 
jammy black-raspberries, flowers, and sweet oak is followed by a wine 
with great richness, profound intensity and opulence, and a stunning-
ly long, chewy finish. Despite its concentration and ampleness, the 
overall impression is one of elegance and precocious fruitiness and 
headiness.” (92pts WA)
HKD40,000 - 50,000

885
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 1993 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(Stained, lightly tattered labels) 
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 1996 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(lightly stained, scuffed label) 
2 bottles
HKD30,000 - 40,000

886
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 2000  
Domaine Jacky Truchot 
4 bottles 
 
“Slight trace of wood spice together with sappy, fine, expressive red 
fruits and superbly spicy flavors with excellent intensity and length. The 
sappiness of the flavors and finish completely envelopes the tannins 
and renders them practically invisible. This is at another level today.” 
(90-92pts AM)
HKD48,000 - 60,000

887
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 2002  
Domaine Jacky Truchot 
(1 lightly stained neck label) 
3 bottles 
 
“..Seductively spicy and very expressive red cherry and raspberry fruit 
aromas introduce harmonious, detailed, and beautifully balanced, al-
most lush flavors that are rich, long and wonderfully persistent. This is 
really lovely juice in a medium weight, very intense, relatively powerful 
style and the old vine sap harmonizes everything. A genuinely first rate 
example of the vineyard in classic Truchot style.” (90pts AM)
HKD45,000 - 60,000

888
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 2003  
Domaine Jacky Truchot 
(3 nicked labels, 1 nicked strip label) 
10 bottles
HKD120,000 - 160,000

890

892

893
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889
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 2004  
Domaine Jacky Truchot 
(1 detached, 2 nicked neck labels) 
10 bottles 
 
“Mild bricking. There is a whiff of herbal tea (but not really the green 
meanies) to the most secondary fruit-inflected red berry, earth and sau-
vage scents. There is fine punch and delineation to the delicious and 
acceptably complex middle weight flavors that deliver good if not truly 
special length on the nicely balanced finale. For my taste, this should 
benefit from a few more years of cellaring though it could certainly be 
enjoyed now.” (91pts AM)
HKD120,000 - 160,000

890
CHARMES-CHAMBERTIN, VIEILLES VIGNES 2005  
Domaine Jacky Truchot 
(1 scuffed label) 
6 bottles 
 
“... This beauty is very clearly still on the way up though it’s not so 
far away that it couldn’t be enjoyed now with 30 minutes or so in a 
decanter. That said I would advise waiting because while this is already 
excellent it’s potentially going to be great in time.” (97pts AM)
HKD120,000 - 160,000

891
CLOS DE LA ROCHE 1983  
Domaine Jacky Truchot 
2 bottles
HKD72,000 - 85,000

892
CLOS DE LA ROCHE 1985  
Domaine Jacky Truchot 
2 bottles
HKD40,000 - 50,000

893
CLOS DE LA ROCHE 1986 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(4cm) 
CLOS DE LA ROCHE 1988 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(2cm, lightly torn label) 
2 bottles
HKD35,000 - 45,000

894
CLOS DE LA ROCHE 1989  
Domaine Jacky Truchot 
(1 tattered and stained label) 
2 bottles
HKD40,000 - 50,000

895
CLOS DE LA ROCHE 1990  
Domaine Jacky Truchot 
(1 stained & tattered main and neck label) 
3 bottles 
 
“This is completely bricked through with no ruby remaining. As the col-
or suggests the nose has gone full-on tertiary in character with plenty 
of sous-bois, sauvage, underbrush and earth influences, all of which 
can also be found on the delicious and attractively detailed middle 
weight flavors that possess fine depth if only average richness. There is 
however good volume as well as fine persistence and overall, this is a 
very good if not truly special effort in the context of the vintage.” (90pts 
AM)
HKD60,000 - 80,000

896
CLOS DE LA ROCHE 1997  
Domaine Jacky Truchot 
(2cm, lightly stained labels) 
2 bottles
HKD24,000 - 28,000

897
CLOS DE LA ROCHE 1992 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(stained label) 
CLOS DE LA ROCHE 1995 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
(stained and tattered label) 
CLOS DE LA ROCHE 2000 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
CLOS DE LA ROCHE 2002 (1) 
Domaine Jacky Truchot 
4 bottles
HKD52,000 - 60,000

898
CLOS DE LA ROCHE 2004  
Domaine Jacky Truchot 
3 bottles 
 
“There is only a trace of the “green meanies” present on the sous-bois 
tinged secondary fruit, earth, leather and soft game scents. The sup-
ple, round and attractively intense and textured middle weight flavors 
exude a subtle minerality on the nicely lingering finale.” (AM)
HKD36,000 - 45,000

899
CLOS DE LA ROCHE 2005  
Domaine Jacky Truchot 
(1 lightly stained neck label, 1 scuffed label, 1 lightly tattered label, 1 
torn capsule) 
5 bottles 
 
“...smells of lightly-cooked cherry compote, brown spices and resin. 
Clear, pure cherry fruit on the palate is underlain by diverse stony, 
dusty mineral nuances. This is smoother, creamier, more polished but 
less gripping than the Charmes, with suggestions of mocha and cocoa 
powder emerging amid the rich fruit, meat stock and stone soup in the 
long, soothing finish.” (94pts AM)
HKD90,000 - 130,000

900
CLOS DE LA ROCHE 2005  
Domaine Jacky Truchot 
6 bottles
HKD110,000 - 140,000

895
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901
POMMARD, RUGEINS 1959  
Michel Gaunoux 
(1x3.5cm, 1x3cm, 4x2.5cm) 
5 bottles 
 
“...(with thanks to Henry Tang).A wonderfully spicy and earthy nose 
of sous-bois, animale and Asian-style tea scents introduces rich and 
delicious medium-bodied flavors that possess very fine depth on the 
impressively persistent and mouth coating finish. This is a wonderful 
‘59 though I underscore that only perfectly stored bottles will deliver 
the drinking experience that I describe above.” (93pts AM)
HKD60,000 - 80,000

902
POMMARD, GRANDS EPENOTS 1959  
Michel Gaunoux 
(1x3cm, 1x4cm, 1 lightly stained label) 
2 bottles 
 
“...The expressive nose displays noticeable (but not dominant) notes 
of volatile acidity that detract mildly from the otherwise secondary and 
tertiary aromas. There is good richness to the medium-bodied and 
generous flavors that possess a sappy texture.” (AM)
HKD24,000 - 28,000

903
POMMARD, GRANDS EPENOTS 1961 (2) 
Michel Gaunoux 
POMMARD, RUGIENS 1962 (3) 
Michel Gaunoux 
POMMARD, RUGIENS 1969 (1) 
Michel Gaunoux 
6 bottles
HKD38,000 - 46,000

904
POMMARD, GRANDS EPENOTS 1971  
Michel Gaunoux 
(1cm or better) 
8 bottles 
 
“...A clean and age appropriate nose speaks of sous bois, mature 
fruit and distinct earth notes, the latter of which can also be found on 
the round, supple and completely resolved flavors that are pleasant 
enough but lack the depth that this wine typically delivers.” (AM)
HKD32,000 - 42,000

905
POMMARD, RUGEINS 1976  
Michel Gaunoux 
(2.5cm or better) 
5 bottles 
 
“...A notably ripe nose is compromised by notes of pungent sous-bois, 
spice, warm earth and a hint of forest floor. There is fine complexi-
ty to the delicious and solidly concentrated medium-bodied flavors 
that display the hallmark minerality of Rugiens on the structured and 
ever-so-slightly drying finish.” (AM)
HKD13,000 - 18,000

906
CORTON RENARDES 1985 (2) 
Michel Gaunoux 
(2 heavily stained & tattered labels) 
CORTON RENARDES 1990 (2) 
Michel Gaunoux 
4 bottles
HKD14,000 - 18,000

902

901
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907
HERMITAGE LES BESSARDS 2003  
Delas Freres 
2 bottles 
 
“...exhibits a huge perfume of spring flowers, blueberries, blackber-
ries, licorice, and scorched earth. With superb richness, magnificent 
intensity, and a full-bodied, tannic finish, it will benefit from 5-10 years 
of cellaring, and should age for 30+ years.” (96pts WA)
HKD1,800 - 2,400

908
HERMITAGE LA CHAPELLE 1978  
Paul Jaboulet Aîné 
(2x3cm, 1x3.8cm, 3 lightly stained & 1 scuffed labels) 
3 magnums 
 
“As heavenly and profound as it gets, the still youthful-colored 1978 
Hermitage la Chapelle exhibits an insane bouquet of sweet cassis, 
truffle, smoked meats and licorice. Full-bodied, multidimensional, 
decadent and massive on the palate, with a stacked mid-palate and 
still present, sweet tannin, it tastes like a mix of the more fruit-loaded 
‘90 and the more evolved, smoky and soy-laced ‘61. You could easily 
run out of adjectives describing this beauty, but it’s a perfect wine any 
way you look at it. I see no reason to hold off, and it’s drinking perfectly 
for my palate today, but it certainly won’t fall off a cliff anytime soon.” 
(100pts WA) 
 
艾米達吉小教堂1978 保羅佳布列酒廠 
「如此怡人雋永，顏色仍然年輕的1978年艾米達吉小教堂酒香澎湃，
黑醋栗甜酒、松露、煙肉和甘草。酒體豐滿，呈多層次，口味頽 美飽
滿，中段口感充沛長存，單寧甜美，味道像混合了果味濃郁的1990
年，與更為升華、帶煙熏及大豆味的1961年。箇中美妙，難以言辭
形容，不管你怎麼看，它都是一款完美的葡萄酒。我看沒理由再等待
了，今天喝非常對我口味，但它肯定也不會很快從頂峰下落。」（《
葡萄酒倡導家》評分：100）
HKD48,000 - 64,000

909
HERMITAGE LA CHAPELLE 1990  
Paul Jaboulet Aîné 
(2x2.5cm) 
2 bottles 
 
“...Despite its youthfulness, the 1990 La Chapelle is lovely to drink, 
although it will be even better with another 5-6 years of cellaring; 
it should age for 35-40+ years. Anticipated maturity: 2005-2050” 
(100pts WA)
HKD6,000 - 8,000
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Domaine Jean-Louis Chave is unquestionably one of the great wine estates of 
France and, as the label says quite modestly, can trace its origins back to 
1481. The family comes from the Ardèche, in particular the village of Lemps. 
This is still the spiritual home of the family, who own a large property there, and 
also the location of Chave's first vineyards, on land which today is part of the 
Saint-Joseph appellation.

Of course the renown of Chave rests with the wines of Hermitage on the other 
side of the river, but acquisition came much later when the ravages of the 
phylloxera epidemic and the Great War made land suddenly available and at 
quite good prices. Today they own 15ha of vineyard, all scattered across 
Hermitage and reflecting the great geological diversity of the hill.

What makes the Chaves so special, quite apart from their prodigious talents 
and attention to detail, is the respect they have for tradition and for the 
appellation itself. Their interpretation of Hermitage exists as a beautiful blend of 
different terroirs, from the granites of les Bessards, to the rich clay and 
limestone of Méal.

路易沙夫酒莊無疑是法國最偉大的葡萄酒莊園之一，正如酒標上的輕描淡寫，其起
源可追溯到1481年。沙夫家族來自阿爾代什省朗普村，那裡是他們的精神家園，並
在當地擁有一大批物業，也是家族第一批葡萄園所在，這片土地今天屬聖約瑟夫產
區一部分。

 當然，沙夫的名望源自河對岸的艾米達吉佳釀，那些土地要多年後才購得，根瘤蚜
蟲災害和大戰肆虐，使土地突然放售且價格相當廉宜。如今，他們擁有15公頃葡萄
園，散佈「隱士山」各處，反映山丘優異的地質多樣性。

 沙夫如此非凡，除了高超技藝和對細節的關注外，他們對傳統和產區本身的尊重，
同樣重要。艾米達吉，乃不同風土，從貝薩園的花崗岩到梅雅園豐富黏土與石灰
岩，完美融合，才能造出佳釀。
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910
HERMITAGE 1990 (1) 
Domaine J. L. Chave 
(heavily stained label) 
HERMITAGE 2003 (1) 
Domaine J. L. Chave 
(#05862, stained label) 
2 bottles 
 
1990-”...huge aromas of tar, roasted cassis fruit, and hickory, as well 
as astonishing concentration, will not be interesting to drink young. 
Anticipated maturity: 2005-2040.” (99pts WA) 
 
2003-”...like the most successful Burgundies from that anomalous 
vintage, somehow retains a sense of mineral freshness that balances 
this wine’s remarkable concentration and massive fruit.” (100pts WA)
HKD10,000 - 14,000

911
HERMITAGE 1996  
Domaine J. L. Chave 
10 bottles in 2ocb 
 
“... is a juicy, medium-bodied effort that’s ready to go. Giving up classic 
herbed game, bacon fat and sweet fruit, it should continue to evolve 
gracefully, but there’s no reason to hold off here.” (91pts WA)
HKD16,000 - 22,000

912
HERMITAGE 2000  
Domaine J. L. Chave 
10 bottles in 2ocb 
 
“...classic cassis and blackberry fruit, bacon fat, violets and herbs to 
go with a full-bodied, layered and seamless, if not voluptuous, style 
on the palate. I’d line bottles up for drinking over the coming couple of 
years, but it should hold nicely for upward of a decade.” (96pts WA)
HKD16,000 - 22,000

913
HERMITAGE 2012  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb 
 
“One of the more charming and forward efforts from Chave, the 2012 
Hermitage sports a mostly opaque purple color to go with classic 
creme de cassis and blackberry fruits intermixed with notions of lead 
pencil shavings, violets and powdered rocks. Deep, full-bodied and 
sumptuously textured, with good freshness, this pure, elegant Hermit-
age shows more and more definition and cut with time in the glass, but 
never loses it’s more fruit forward, charming profile.” (96pts WA)
HKD16,000 - 22,000

914
HERMITAGE 2012  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb
HKD16,000 - 22,000

915
HERMITAGE 2012  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb
HKD16,000 - 22,000

916
HERMITAGE 2012  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb
HKD16,000 - 22,000
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917
HERMITAGE 2012  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb
HKD16,000 - 22,000

918
HERMITAGE 2012  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb
HKD16,000 - 22,000

919
HERMITAGE 2013  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb 
 
“...Offering classic, granite-induced notes of smoked dark fruits, graph-
ite, searing minerality and bouquet garni, this sensational Hermitage 
has medium to full-bodied richness, beautiful mid-palate density and 
building tannin, all with the freshness and purity of the vintage.” (94-
97pts WA)
HKD18,000 - 24,000

920
HERMITAGE 2013  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb
HKD18,000 - 24,000

921
HERMITAGE 2013  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb
HKD18,000 - 24,000

922
HERMITAGE 2013  
Domaine J. L. Chave 
18 bottles 3ocb
HKD27,000 - 36,000

923
HERMITAGE BLANC 1999 (2) 
Domaine J. L. Chave 
(1 lightly stained label) 
HERMITAGE BLANC 2001 (2) 
Domaine J. L. Chave 
HERMITAGE BLANC 2005 (1) 
Domaine J. L. Chave 
(#13608, lightly nicked label) 
5 bottles 
 
2005-”...an amazing effort that defines the classic style of white Her-
mitage. It offers hints of marzipan, roasted hazelnuts, quince, licorice, 
honeysuckle, citrus oil, and wet stones. It is a superbly concentrated 
and powerful wine. It should drink well for 30+ years.” (96pts WA)
HKD6,000 - 8,000

924
HERMITAGE BLANC 2000  
Domaine J. L. Chave 
10 bottles in 2ocb 
 
“...2000 Hermitage blanc boasts a terrific perfume of honeysuckle, 
white flowers, peaches, citrus, and minerals. Displaying an unctuous 
texture along with tremendous glycerin, richness, and depth” (95pts 
WA)
HKD12,000 - 16,000

925
HERMITAGE BLANC 2012  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2 ocb 
 
“...Loaded with notions of honeysuckle, orange marmalade, powered 
rock, buttered citrus and green almond, it’s full-bodied, rich, upfront 
and fruit loaded. While I think it will be a relatively accessible early in 
its life, it has the concentration to hold for two decades.” (96pts WA)
HKD15,000 - 19,000

926
HERMITAGE BLANC 2013  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb 
 
“..Loaded with notions of buttered citrus, white currants, liquid 
rock, white flowers and hints of honeysuckle, this beauty hits the 
palate with full-bodied richness, beautiful freshness and purity, and 
a focused, clean, elegant profile that keeps you coming back to the 
glass.” (97pts WA)
HKD15,000 - 19,000

927
HERMITAGE BLANC 2013  
Domaine J. L. Chave 
12 bottles 2ocb
HKD15,000 - 19,000

928
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928
HERMITAGE 2009 (1 magnum) 
Domaine J. L. Chave 
(#0401) 
HERMITAGE 2010 (1 magnum) 
Domaine J. L. Chave 
(#0386) 
2 magnums 
 
2009-”...Anyone who loves Hermitage and has a cold cellar should be 
lining up to get a few bottles of this beauty.” (100pts WA) 
 
2010-”Pure perfection, the 2010 Hermitage reminds Jean-Louis Chave 
of their 1990.” (100pts WA)
HKD10,000 - 14,000

929
ERMITAGE, CUVÉE CATHELIN 1990  
Domaine J. L. Chave 
(#2311, #2365) 
2 bottles 
 
“The Cuvee Cathelin, more influenced by new oak than the classic cu-
vee, is a prodigious wine. Remarkably, the new oak takes a backseat 
to the wine’s superb raw materials. The wine exhibits fabulous con-
centration, richness, intensity, and length, as well as a mind-boggling 
finish. It is not superior to the classic cuvee, just different. The Cuvee 
Cathelin possesses more of an international new oak signature, but 
awesome extract and potential. “ (100pts WA) 
 
「凱瑟琳特釀受到新橡木的影響比經典的特釀葡萄酒要深，是一款大
度的佳釀。葡萄酒超卓的原材料，很明顯要比新橡木桶更重要。這款
極品表現出驚人的濃度、豐富度、強度和長度，而且收結讓人嘆為觀
止。它並不是優於經典的特釀葡萄酒，只是不同。凱瑟琳特釀擁有國
際新橡木桶出品的特徵，酒液可人，極具潛質。」（《葡萄酒倡導
家》Robert Parker評分：100）
HKD140,000 - 190,000

930
ERMITAGE, CUVÉE CATHELIN 2003  
Domaine J. L. Chave 
(#2825, 2828 of 2910) 
2 bottles 
 
“...Chave’s 2003 Hermitage Cuvee Cathelin merits a perfect score. 
I know several excellent tasters who think this is the single greatest 
wine they have ever tasted, and it is difficult to disagree. This was an 
extraordinary vintage at Chave, with outrageously high alcohols, but 
unbelievable balance. It is truly an individualistic, but profound vintage 
that transcends all tasting parameters. An amazing tour de force in 
winemaking” (100pts WA) 
 
艾米達吉凱瑟琳特釀2003 
「......沙夫莊園2003年艾米達吉凱瑟琳特釀，滿分實至名歸。幾位我
認識的優秀品酒師，都認為是他們品嘗過的最佳葡萄酒，無庸置疑。
沙夫非凡的年份，酒精度異常的高，但平衡度非常棒。這酒真正個性
獨特而雋永，各方面都登峰造極，堪稱釀酒界超級傑作。」（《葡萄
酒倡導家》評分：100）
HKD80,000 - 120,000

931
ERMITAGE, CUVÉE CATHELIN 2010  
Domaine J. L. Chave 
1 magnum 
 
“A desert island wine, the off-the-charts 2010 Hermitage Cuvee 
Cathelin is a cellar selection (mostly from the granite soils of Les Bes-
sards) that sees a tad more oak than the standard cuvee. Flamboyant 
and insanely complex, with cassis, blackberry, ground herbs pepper, 
liquid rock and tings of licorice (among other things), this massive, yet 
incredibly elegant Hermitage has a full, thick and chewy mouthfeel, 
huge extract and blockbuster length. Due to the tiny quantities, I doubt 
this cuvee will even hit the market place, nevertheless, in my opinion, 
it’s one of the most spectacular wines in the world. Give it a decade or 
so and enjoy it over the following 2-3 decades.” (100pts WA)
HKD120,000 - 180,000

929

931
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932
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1995 (2) 
Domaine du Pegau 
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE VIEILLES VIGNES 1998 (4) 
Domaine de Marcoux 
(2 lightly tattered labels, 1 wax capsule) 
HERMITAGE LES BESSARDS 2003 (2) 
Delas Freres 
(2 lightly stained labels) 
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE, CLOS DE PAPES 2003 (1) 
Paul Avril 
9 bottles
HKD6,000 - 8,000

933
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 2001  
Domaine Vieille Julienne 
12 bottles 2wc 
 
“...Giving up classic licorice, garrigue, dried flowers and plums and 
cherry-driven fruit, it has full-bodied richness, big tannin and a ripe, 
concentrated and lengthy feel on the palate. During the tasting, Jean-
Paul commented that this was the first vintage where he really felt like 
he understood his terroir.” (95pts WA)
HKD6,000 - 8,000

934
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 2001  
Domaine Vieille Julienne 
(1 stained label) 
12 bottles 2wc
HKD6,000 - 8,000

935
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE VIEILLES VIGNES 2001  
Domaine Vieille Julienne 
10 bottles in 1ocb 
 
“The 2001 Chateauneuf du Pape Vieilles Vignes (400 cases produced) 
will be the last vintage of this cuvee. The superb purity, immense fruit, 
and unbridled power of this extraordinary wine should result in some-
thing magical in about 7-10 years. However, this is not one of the more 
forward 2001 Chateauneuf du Papes, so buyers will need patience. 
Anticipated maturity: 2007-2022+” (96pts WA)
HKD8,000 - 11,000

936
ERMITAGE DE L’ORÉE BLANC 1996  
M. Chapoutier 
12 bottles 2owc 
 
“It is no secret that I adore Chapoutier’s luxury cuvee of white Hermit-
age called Cuvee L’Oree. Made from 90-year old vines and microscop-
ic yields of 10-12 hectoliters per hectare, this wine flirts with perfection. 
It is a compelling white Hermitage. Made from 100% Marsanne” (99pts 
WA)
HKD9,600 - 13,000

937
ERMITAGE DE L’ORÉE BLANC 1997  
M. Chapoutier 
12 bottles 2owc 
 
“..It should last for 4-5 decades. It is a huge, chewy, multidimensional 
wine with spectacular concentration and richness. Notes of white 
flowers, honey, minerals, and peaches are present in astronomical 
quantities.” (98-100pts WA)
HKD9,600 - 13,000

938
ERMITAGE DE L’ORÉE BLANC 1998  
M. Chapoutier 
12 bottles 2owc 
 
“..explosive bouquet offers a liquid minerality, honeyed tropical fruits, 
peaches, and acacia flowers. Amazingly, the 100% new oak treatment 
has been totally absorbed. The wine is extremely full-bodied, fresh, 
and pure, with an immense palate presence as well as finish.” (99pts 
WA)
HKD9,600 - 13,000

939
ERMITAGE LE MÉAL BLANC 2000  
M. Chapoutier 
6 bottles owc 
 
“...knocks it out of the park with its buttered peach, wood smoke, 
orange liqueur, honey and hazelnut-driven bouquet. A wine that should 
make any Hermitage Blanc lover’s knees weak, this full-bodied, volup-
tuous and concentrated effort has fabulous purity and a blockbuster 
finish. Totally hedonistic” (98pts WA)
HKD5,500 - 7,500

940
ERMITAGE LE PAVILLON 1995  
M. Chapoutier 
(1 lightly scuffed label, 4 lightly wrinkled labels) 
6 bottle 
 
“...Full-bodied, powerful, thick and unctuous, with tons of smoky, 
black, black fruits, tar, saddle leather and peppery herbs, this perfect 
wine is massively concentrated, rich and stacked, with masses of ripe 
tannin hiding under its still lively and fresh fruit.” (100pts WA)
HKD7,200 - 9,600

941
ERMITAGE LE MÉAL 1997  
M. Chapoutier 
6 bottles owc 
 
“...fat, plumpness, and richness, without losing the floral, minerality. 
It is a finesse-styled Hermitage, with concentrated black fruits, and a 
high-toned, structured, well-delineated personality.” (91-94pts WA)
HKD4,800 - 6,400

942
HERMITAGE VIN DE PAILLE 1997  
M. Chapoutier 
9 half-bottles 3owc 
 
“Nectar lovers will be amazed by the richness of this wine. The 
fully mature grapes spend two months on straw mats before being 
pressed. Sadly, only 100 cases exist.” (99pts WA)
HKD4,500 - 6,000

943
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE BLANC 1988 (1) 
Château de Beaucastel 
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1988 (5) 
Château de Beaucastel 
6 bottles
HKD4,500 - 6,000
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944
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE, CUVÉE DA CAPO 1998  
Domaine du Pegau 
11 bottles 2wc 
 
“The debut vintage for their luxury old-vine cuvee, which is over 
90% Grenache, but in theory made from all 13 authorized red wine 
varietals in Chateauneuf du Pape, the 1998 Cuvee da Capo is a mon-
umental Chateauneuf du Pape.” (100pts WA)
HKD40,000 - 50,000

945
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE, CUVÉE DA CAPO 2000  
Domaine du Pegau 
12 bottles 2wc 
 
“...Over 95% of this offering is old vine Grenache, and the rest a field 
blend of ancient vines. Representing the essence of Chateauneuf du 
Pape, it possesses so much concentration that it is easy to pose the 
question ... “where’s the tannin?” Analytically, it has very high levels of 
tannin, but the tannin is barely noticeable given the wine’s exagger-
ated wealth of richness and power. This is a modern day legend in 
the making, and despite its precociousness and ease in smelling and 
consuming” (100pts WA) 
 
教皇新堡卡珀特釀2000 
「......超過95%葡萄屬老品種歌海娜，其餘由別些老種葡萄混合而
成。它代表了教皇新堡的精髓，高度濃郁，讓人不禁會問......『單寧
去哪了？』細心分析，此酒單寧含量其實非常高，但由於酒體異常富
饒有力，幾乎察覺不到。它早熟，香氣口味平易近人，是現代釀酒界
傳奇。」（《葡萄酒倡導家》評分：100）
HKD24,000 - 32,000

946
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE, CUVÉE DA CAPO 2000  
Domaine du Pegau 
12 bottles 2wc
HKD24,000 - 32,000

947
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE, LA CLOS DU CAILLOU RESERVE 
2006  
Domaine du Caillou (Vacheron-Pouizin) 
(1 lightly staine label) 
4 bottles 
 
“...Coming from the sandy soils of the La Guigasse lieu-dit and 
a blend of 60% Grenache, 20% Mourvèdre and 20% Syrah, it’s 
destemmed, sees a long 40-day maceration and spent 18 months 
mostly in new demi-muids, with a small portion in concrete tanks.” 
(94pts WA)
HKD2,000 - 2,800

948
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE, RÉSERVE DES CÉLESTINS 1990  
Henri Bonneau 
(4x2.5cm, 1 stained & lightly detached label, 1 sign of old seepage) 
11 bottles 
 
“One of the greatest wines ever produced ... anywhere ... is the 1990. 
Having consistently merited 100 points (if my scoring system went 
higher, it would be there), it continues to perform like a young wine, 
yet is accessible enough to be appreciated for its extraordinary com-
bination of power, complexity, and majestic layers of flavor. The color 
is a dark plum/ruby to the edge. The monumental bouquet offers up 
aromas of liquified charcoaled beef intermixed with pepper, smoke, 
creme de cassis, kirsch liqueur, truffles, and new saddle leather. This 
full-bodied, viscous, prodigious Chateauneuf du Pape must be tasted 
to be believed. It is more like a food than a beverage. Anticipated 
maturity: now-2030.” (100pts WA) 
 
教皇新堡萊斯坦珍藏1990  
「最偉大的葡萄酒之一（在任何地方）是1990年的出品。它一直都
得到100分（如果我的評分系統提升了，它也是滿分），繼續表現得
像一瓶年輕的葡萄酒，但其風味的力量、複雜度及壯觀的層次，非凡
結合得足以讓人欣賞。酒緣呈深梅子／紅寶石色。不朽的花香散發出
混合了胡椒、熏煙、黑醋栗、櫻桃酒、松露和新馬鞍皮的液化炭燒牛
肉香。這支豐滿、黏稠、大度的教皇新堡必須品嘗過才會相信人間有
此極品，它更像食物而不是飲料。預計成熟期：現在至2030年。」
（《葡萄酒倡導家》評分：100）
HKD150,000 - 200,000

948
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949
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1985 (1) 
Château Rayas 
(6cm, lightly stained label, torn capsule) 
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1988 (3) 
Château Rayas 
(1 nicked label)
HKD22,000 - 26,000

950
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1990  
Château Rayas 
(2x3cm, 1x2.5cm, 1x2cm, 2 stained & 1 lightly stained labels, different 
importers) 
4 bottles 
 
“As I wrote in my book The Wines of the Rhone Valley, it would be a 
shame to go through life without tasting this wine. with an over-ripe 
nose of black cherry jam, kirsch liqueur, raspberries and minerals, 
this exceptionally full-bodied Chateauneuf du Pape boasts layers of 
concentration, glycerin, and alcohol (in excess of 15%). The massive 
alcohol is well-concealed by the wine’s spectacular extract and density. 
Low in acidity and unbelievably sumptuous” (100pts WA) 
 
「......正如我在《羅納河谷葡萄酒》一書所寫，若人生錯過此酒，實
是遺憾。這支教皇新堡酒體非常豐厚，散發黑櫻桃果醬、櫻桃酒、樹
莓和礦物的熟透芳香，富含層層甘油和酒精（超過15%）。厚重的酒
精被葡萄酒壯麗的萃取物與密度所隱藏。酸度低，令人難以置信的華
貴。」（《葡萄酒倡導家》評分：100）
HKD48,000 - 64,000

951
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1992  
Château Rayas 
(1x2cm, 1 lightly stained label) 
3 bottles
HKD18,000 - 24,000

952
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1995 (2) 
Château Rayas 
(1x2cm, 2 lightly stained and nicked labels) 
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1996 (3) 
Château Rayas 
(1x2cm,3 lightly stained and nicked labels) 
5 bottles
HKD26,000 - 32,000

953
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 1997  
Château Rayas 
(2cm or better, 2 lightly stained & 2 lightly nicked labels) 
5 bottles
HKD20,000 - 26,000

954
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 2000  
Château Rayas 
(2 lightly stained labels) 
3 bottles 
 
“...The 2000 Rayas Chateauneuf du Pape, which Emmanuel Reynaud 
believes is better than 1998, came in at a whopping 15.2% alcohol. 
It is reminiscent of a hypothetical blend of the 1998 and 1999, with a 
medium to light ruby color, and a sumptuous bouquet of kirsch liqueur, 
spice box, and licorice. Full-bodied and fleshy” (93pts WA)
HKD12,000 - 16,000

950

953
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955
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 2001  
Château Rayas 
6 bottles 
 
“...driven effort reveals aromas of raspberries and sweet kirsch as 
well as a medium-bodied, vigorously fresh, lively style. There is also 
good flavor authority.” (92pts WA)
HKD24,000 - 32,000

956
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 2002  
Château Rayas 
6 bottles
HKD24,000 - 32,000

957
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 2002 (1) 
Château Rayas 
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 2004 (4) 
Château Rayas 
5 bottles
HKD20,000 - 26,000

958
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 2003  
Château Rayas 
7 bottles 
 
“...Rayas nose of flowers, kirsch liqueur, black raspberries, crushed 
rocks, and minerals, the wine is dense and concentrated, with 
a broad, savory mouthfeel, sweet yet silky tannin, fabulous per-
sistence, and a blockbuster finish that just goes on and on. This is a 
reassuringly profound Rayas that seems to suggest that Emmanuel 
Reynaud has finally figured out this cold-climate terroir in a warm 
climate appellation.” (95pts WA)
HKD28,000 - 36,000

958
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LOIRE VALLEY

959
COULÉE DE SERRANT 1989 (2) 
Nicolas Joly 
(all lightly stained and nicked label) 
COULÉE DE SERRANT 1990 (1) 
Nicolas Joly 
(3cm) 
3 bottles
HKD3,000 - 4,500

960
BONNEZEAUX LA MONTAGNE 1997  
Rene Renou 
(1scuffed, 2 lightly torn labels, 3 creased capsule, 1 no lid) 
12 bottles 2owc 
 
“...profound medium-to-full body is densely packed with caramelized 
minerals, fresh clay, and yellow fruit flavors that last on the palate for 
40+ seconds. Complex and structured, it has the requisite balance for 
extensive cellaring.” (93pts WA)
HKD3,600 - 4,800

961
VOUVRAY LE HAUT LIEU, MOELLEUX 1959 (8) 
Domaine Huet 
(1x5cm, 2x2.5cm, 3x2cm, all bin-soiled and stained labels, 1 
protruding cork) 
VOUVRAY CUVÉE CONSTANCE 1989 (1) 
Domaine Huet 
(lightly stained label) 
9 bottles 
 
1959-”...intense yet stunningly young and pure bouquet of mocha, 
yeast/brioche, white nougat, honey and peach/quince confiture 
mingled with very well defined spicy and mineral flavors that don’t 
just give purity and precision, but also freshness and energy to the 
wine. On the palate this is a sweet, intense, full-bodied, very elegant 
and powerful wine with a firm and tight-woven structure and great 
persistence. 98pts WA)
HKD17,000 - 22,000

966

964

967
961
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962
VOUVRAY CUVÉE CONSTANCE 1995  
Domaine Huet 
7 bottles (500ml)
HKD5,600 - 7,800

963
VOUVRAY CUVÉE CONSTANCE 1997  
Domaine Huet 
(3 stained labels) 
12 bottles (500ml) 
 
“...so captivatingly pure, focused, and intricate as to be all but impos-
sible to adequately describe. Its green and straw color reveals hints of 
gold. Aromatically, it titillates with scents of apricot jam, candied grape-
fruits, quince, bergamots, and flowers. On the palate fresh peaches, 
citrus fruits, honey, acacia blossoms, quinine, chalk, and lemony 
mangoes can be found.” (99pts WA)
HKD9,600 - 13,000

964
COTEAUX DU LAYON, GRAINS NOBLES 1989  
Philippe Delesvaux 
(4cm or better, 1 lightly torn label) 
6 bottles
HKD6,000 - 8,000

965
COTEAUX DU LAYON, GRAINS NOBLES 1990  
Philippe Delesvaux 
(1x4.5cm, 2cm or better, 5 corroded capsule, 1 sign of old seepage) 
12 bottles
HKD12,000 - 16,000

966
COTEAUX DU LAYON CUVÉE ANTHOLOGIE 1995  
Philippe Delesvaux 
(1x2.5cm, 1.2cm) 
6 bottles (500ml)
HKD4,800 - 6,400

967
COTEAUX DU LAYON, GRAINS NOBLES 1989 (2) 
Philippe Delesvaux 
COTEAUX DU LAYON, GRAINS NOBLES 1990 (4) 
Philippe Delesvaux 
6 bottles
HKD6,000 - 8,000

968
SAUMUR-CHAMPIGNY, LE BOURG 2011  
Clos Rougeard 
12 bottles
HKD26,000 - 32,000

968
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GERMANY

969
GEWURZTRAMINER SÉLECTION DE GRAINS NOBLES 1989  
Hugel 
(1 stained neck label) 
5 bottles
HKD3,500 - 4,500

970
RIESLING WEHLENER SONNENUHR AUSLESE 2007  
Joh Jos Prüm 
(1 sign of old seepage) 
12 bottles 
 
“...Quince preserves, baked apple, lily, gardenia, and hints of caramel 
and vanilla mark the nose of the Prum 2007 Wehlener Sonnenuhr 
Riesling Auslese. With richness yet delicacy and lift it saturates the 
palate with rich fruit, liquid flowers, vanilla cream, and savory, saline, 
shrimp shell reduction-like mineral essences.” (94pts WA)
HKD3,600 - 4,800

971
RIESLING WEHLENER SONNENUHR AUSLESE GOLDKAPSEL 
2007  
Joh Jos Prüm 
(1 sign of old seepage) 
10 bottles
HKD3,000 - 4,000

972
RIESLING WEHLENER SONNENUHR SPATLESE 1981 (1)
Joh Jos Prüm 
RIESLING WEHLENER SONNENUHR AUSLESE GOLDKAPSEL 
1983 (1)
Joh Jos Prüm
RIESLING GRAACHER HIMMELREICH AUSLESE GOLDKAPSEL 
2006 (2 half-bottle) 
Joh Jos Prüm 
(1 lightly stained label) 
RIESLING KIEDRICH GRÄFENBERG BEERENAUSLESE 2007 (4 
half-bottle) 
Robert Weil 
(2 lightly nicked labels) 
6 half-bottles and 2 bottles
HKD5,800 - 7,800

973
RIESLING ABTSBERG TROCKENBEERENAUSLESE 2003 (1) 
Carl von Schubert Maximin Grünhäuser 
RIESLING ABTSBERG EISWEIN 2003 (11) 
Carl von Schubert Maximin Grünhäuser 
(1 sign of old seepage, 1 lightly expanded cork) 
12 half-bottles
HKD12,000 - 16,000

974
RIESLING ABTSBERG EISWEIN 2000 (1) 
(lightly wrinkled label) 
RIESLING ABTSBERG EISWEIN 2003 (3 half-bottle) 
Carl von Schubert Maximin Grünhäuser 
3 half-bottles and 1 bottle
HKD5,000 - 7,000

975
RIESLING ABTSBERG EISWIEN 2000  
Carl von Schubert Maximin Grünhäuser 
12 half-bottles
HKD12,000 - 16,000

976
RIESLING HERRENBERG BEERENAUSLESE 1989 (8) 
(1x3cm, 1 heavily stained label, 1 sign of old seepage) 
RIESLING ABTSBERG BEERENAUSLESE 1983 (1) 
Carl von Schubert Maximin Grünhäuser 
(#10) 
9 bottles
HKD29,000 - 38,000

977
RIESLING ABTSBERG EISWEIN 1990  
Carl von Schubert Maximin Grünhäuser 
(2cm or better, all bin-soiled labels, 4 lightly tattered labels) 
12 bottles
HKD30,000 - 40,000

978
RIESLING ABTSBERG TROCKENBEERENAUSLESE 1989  
Carl von Schubert Maximin Grünhäuser 
(all bin-soiled labels, 1 stained and wrinkled label) 
3 bottles
HKD12,000 - 16,000

979
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE 1999  
Egon Müller 
(1 lightly stain and 1 stained labels, 1 sign of old seepage) 
4 bottles
HKD12,800 - 17,100

980
RIESLING SCHARZHOFBERGER KABINETT 2003 (3)
Egon Müller 
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE 2006 (4)
Egon Müller 
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE 2007 (2) 
Egon Müller 
(2 lightly stained labels) 
9 bottles
HKD18,000 - 24,000

981
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE 2017  
Egon Müller 
12 half-bottles 2ocb
HKD12,000 - 16,000

982
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE 2017  
Egon Müller 
12 half-bottles 2ocb
HKD12,000 - 16,000

983
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE GOLDKAPSEL 2005  
Egon Müller 
(1 lightly stained label) 
5 bottles
HKD30,000 - 40,000

984
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE LANG GOLDKAP-
SEL 2005  
Egon Müller 
(lightly cracked wax capsule) 
1 magnum ocb
HKD30,000 - 38,000



FINE & RARE WINES AND WHISKY  |  241

The Egon Müller estate has been in the hands of the Müller family since 1797. 
In the Mosel’s steep, slate vineyards, the winemaking master Egon Müller 
makes breathtaking Rieslings. The estate owns 8.3 of the 28 hectares of the 
famous Scharzhofberg vineyard in Germany’s Mosel-Saar-Ruwer region. The 
family exploits their single-vineyard holding to the absolute fullest, producing 
quite extraordinary wines, and consequently is ranked among the region’s very 
top wine producers. 

Egon Müller’s wines are all made using estate-grown fruit from two parcels: 
8.3 hectares of Scharzhof and 4 hectares of Le Gallais. The Scharzhofberg, or 
Scharzhof Mountain, is among the finest Riesling sites in Germany and is 
considered Grand Cru. The Müller holdings here include a parcel of un-grafted 
vines that were planted in the 19th century. These wines deliver at the very 
highest level of quality and are without question among the world’s great 
wines. 

依貢米勒莊園自1797年以來，一直在米勒家族手中。在莫澤陡峭的石板葡萄園裡，
釀酒大師依貢米勒釀出令人嘆為觀止的雷司令。在德國莫澤—薩爾—烏沃葡萄酒
產區，著名夏茲霍夫堡葡萄園佔地28公頃，其中8.3公頃屬依貢米勒莊園擁有。這
家族充分利用此單一葡萄園，生產出類拔萃的美酒，成為該地區頂級的葡萄酒生
產商。

依貢米勒的葡萄酒，都以莊園種植的葡萄釀造：8.3公頃的夏茲霍夫堡和4公頃的
加萊莊園。夏茲霍夫堡是德國最好的雷司令產區之一，被認為是頂級葡萄園，米勒
在此還擁有一片種植於19世紀的未嫁接葡萄藤。這些葡萄酒品質上乘，毫無疑問
是世上最好佳釀之一。
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985
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE LANG GOLDKAP-
SEL 2005  
Egon Müller 
(lightly cracked wax capsule) 
1 magnum ocb
HKD30,000 - 38,000

986
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE LANG GOLDKAP-
SEL 2005  
Egon Müller 
(lightly cracked wax capsule) 
1 magnum ocb
HKD30,000 - 38,000

987
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE EISWEIN GOLDKA-
PSEL 1975  
Egon Müller 
(2cm, Stained label) 
1 bottle
HKD15,000 - 20,000

988
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE GOLDKAPSEL AUK-
TION 1983  
Egon Müller 
(Stained label) 
1 bottle
HKD16,000 - 22,000

989
RIESLING SCHARZHOFBERGER EISWEIN 1993  
Egon Müller 
(Stained label) 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

990
RIESLING SCHARZHOFBERGER AUSLESE GOLDKAPSEL AUK-
TION 1983 (1)
Egon Müller 
(heavily stained label, slightly protruding cork) 
RIESLING SCHARZHOFBERGER EISWEIN GOLDKAPSEL 1983 
(1)
Egon Müller 
(lightly stained and scuffed label) 
RIESLING SCHARZHOFBERGER EISWEIN 1993 (1) 
Egon Müller 
(lightly stained label, sign of old seepage) 
3 bottles
HKD60,000 - 80,000

991
RIESLING SCHARZHOFBERGER BEERENAUSLESE 1994 (1 
half-bottle)
Egon Müller 
(1 stained label, decoloured and lightly expanded capsule) 
RIESLING SCHARZHOFBERGER BEERENAUSLESE 1994 (1 ) 
Egon Müller 
(1cm, 1 stained label) 
1 half-bottle and 1 bottle
HKD22,000 - 30,000

984, 985, 986
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992
RIESLING SCHARZHOFBERGER TROCKENBEERENAUSLESE 
2005  
Egon Müller 
(1 lightly stained label, 1 stained label, 1 lightly expanded cork) 
3 bottles 
 
“...So ominously smoky, citric, high-toned, yeasty, and spiritous that it 
flares the nostrils, this amazing wine comes onto the palate thick and 
creamy, packed with peach jam, dried apricot, white raisins and honey, 
yet also suffused with invigoratingly fresh citrus. A T.B.A. possessed 
of a truly remarkable finish, it somehow combines gripping intensity of 
citrus, pit fruits, and honey with the suggestion of effortless, weightless 
lift-off.” (98pts WA) 
 
雷司令夏茲霍夫堡枯萄精選2005 依貢米勒 
「......很濃烈高調的煙熏、柑橘、酵母味，還有令鼻孔擴張的酒精，
這出色的葡萄酒口感厚重順滑，充滿蜜桃果醬、杏脯、白葡萄乾和蜂
蜜，同時瀰漫提神的鮮柑橘味。這款枯萄精選收結非凡，結合了柑
橘、核果和蜂蜜扣人心弦的濃郁度，同時也帶來輕鬆、輕盈的飄然
感。」（《葡萄酒倡導家》評分：98）
HKD180,000 - 240,000

993
RIESLING SCHARZHOFBERGER TROCKENBEERENAUSLESE 
2005  
Egon Müller 
(1 lightly stained label) 
1 half-bottle
HKD28,000 - 38,000

994
RIESLING SCHARZHOFBERGER TROCKENBEERENAUSLESE 
2011  
Egon Müller 
2 bottles 
 
“..delivers peach preserves, honey, nougat and caramel mingled with 
prickly spice, piquant candied lemon rind and pungent sweat, for an 
exceedingly high-toned nose and correspondingly penetrating as well 
as viscous and creamy palate. There is an aura of varnished aromatic 
woods about this that some might think pushes the envelope in terms 
of volatility, but along with a persistent rivulet of bright fresh lemon and 
lime, it serves for pushback and counterpoint to the wine’s enormous 
sweetness.” (96pts WA)
HKD100,000 - 140,000

995

996

Eiswein was a winemaking technique used to increase 
the sugar levels of any harvest in a natural way until it 
became a classification in 1980s . The name Eiswein 
was used in conjunction with a Prädikat. There were 
Kabinett Eiswein, Spätlese Eiswein, etc. The Egon 
Müller TBA Eiswein was only produced in 1973.

995
RIESLING SCHARZHOFBERGER TROCKENBEERENAUSLESE 
EISWEIN 1973  
Egon Müller 
(1cm, bin-soiled and stained label, stained capsule, sign of old seep-
age) 
1 bottle
HKD150,000 - 200,000

996
RIESLING SCHARZHOFBERGER TROCKENBEERENAUSLESE 
EISWEIN 1973  
Egon Müller 
(bin-soiled label) 
1 bottle
HKD150,000 - 200,000
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997
RIESLING BRAUNEBERGER JUFFER SONNENUHR BEER-
ENAUSLESE 1999  
Fritz Haag 
(2x1.5cm, 3 lightly stained labels, 3 sign of old seepage) 
3 bottles
HKD4,500 - 6,000

998
RIESLING ZELTINGER SONNENUHR TROCKENBEERENAU-
SLESE 2003  
Selbach-Oster 
(1 lightly stained label, 1 sign of old seepage) 
11 half-bottles
HKD11,000 - 15,000

999
RIESLING ZELTINGER SONNENUHR TROCKENBEERENAU-
SLESE 2003  
Selbach-Oster 
12 half-bottles ocb
HKD12,000 - 16,000

1000
RIESLING NIEDERHÄUSER HERMANNSHÖHLE AUSLESE 
GOLDKAPSEL 2004 (3 half-bottle) 
Weingut Dönnhoff 
RIESLING BERNKASTELER BADSTUBE EISWIEN 2001 (2 
half-bottle) 
Selbach-Oster 
(1 lightly stained label) 
BONNEZEAUX 1985 (4) 
Château de Fesles 
(4 lightly stained labels) 
5 half-bottles and 4 bottles
HKD5,500 - 7,000

1001
RIESLING NIEDERHÄUSER HERMANNSHÖHLE SPÄTLESE 
2004  
Weingut Dönnhoff 
12 bottles
HKD3,600 - 4,800

1002
RIESLING NIEDERHÄUSER HERMANNSHÖHLE AUSLESE 2004  
Weingut Dönnhoff 
(1 loose capsule, 1 sign of old seepage) 
8 bottles 
 
“...blazingly bright in the nose, with tropical fruit richness allied to bright 
citrus and tart red raspberry notes. In the mouth there is sharpness 
and brightness as well as a complex dynamic of mango, pink grape-
fruit, red raspberry and pungent spice and mineral saltiness.” (95pts 
WA)
HKD3,000 - 4,000

1003
RIESLING OBERHÄUSER BRÜCKE EISWEIN GOLKAPSEL 1983  
Weingut Dönnhoff 
(2cm or bottle, all bin-soiled labes, 1 corroded capsule) 
10 bottles
HKD35,000 - 45,000

1002

1003
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ITALY

1004
BARBARESCO 1961  
Gaja 
(2x3cm) 
2 bottles 
 
“Made by Angelo’s father. lovely, mature, great-vintage colour; superb, 
slightly toasted, vanilla bouquet, showing it age, superb flavour and 
sily, great length! (5 stars - Michael Broadbent)
HKD8,000 - 11,000

1005
BAROLO 1964 (1) 
Giacomo Conterno 
(3cm) 
BAROLO 1952 (2) 
Borgogno 
(3cm, 3.5cm) 
3 bottles
HKD2,800 - 3,800

1006
BAROLO SPERSS 1997 (3)
Gaja 
(2 base neck, 1 top shoulder) 
BARBARESCO 1999 (1) 
Gaja 
4 bottles
HKD6,800 - 9,000

1007
BARBARESCO SORI TILDIN 1985 (4)
Gaja 
(2 nicked labels) 
BARBARESCO SORI TILDIN 1985 (1 magnum) 
Gaja 
(bin-soiled and lightly tattered label) 
1 bottle, 1 magnum 
 
“...soft, russet; equally soft, rich, meaty nose; fairly sweet, chewy” (4 to 
5 Stars - Michael Broadbent)
HKD16,000 - 22,000

1008
BAROLO VILLERO DI CASTIGLIONE FALLETTO 1988  
Bruno Giacosa 
6 bottles
HKD16,000 - 21,000

1009
BARBARESCO ASILI FALLETTO RISERVA 1996  
Bruno Giacosa 
(torn label) 
1 magnum 
 
“...heroic offering brilliantly displaying both power and elegance. The 
bouquet develops incrementally, offering up aromas of black raspber-
ries, cherries, cigar box, licorice, and leather. The wine impresses with 
its nuances as well as its extraordinarily rich, dense mid-palate, and a 
finish that lasts nearly a minute. There is huge tannin, but equally mas-
sive concentration, extract, and overall harmony.” (98pts WA)
HKD7,000 - 9,500

1010
BAROLO ASILI RISERVA 2007  
Bruno Giacosa 
6 bottles owc
HKD9,600 - 12,800

1004

1008
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1011
BAROLO ROCCHE DELL’ANNUNZIATA RISERVA 1997  
Paolo Scavino 
5 bottles in owc 
 
“...full-barreled aromas of cinnamon, plums, and cedar announce 
flavors of superior ripeness and sweetness. Plush and sensual with 
an inner core of strength and length, and a gratifying finish of melting, 
mouth-coating tannins” (93pts WA)
HKD4,000 - 5,500

1012
BARBARESCO MASSERIA 2010  
Vietti 
6 bottles ocb
HKD2,400 - 3,200

1013
BAROLO ROCCHE ANNUNZIATA 2008 (6) 
Roberto Voerzio 
BAROLO ROCCHE ANNUNZIATA 2010 (6) 
Roberto Voerzio 
12 bottles 2ocb 
 
2008-”Readers will need to be especially patient, though. The Rocche 
shuts down hard in the glass. It won’t be an easy wine, but those who 
can wait will be handsomely rewarded. Anticipated maturity: 2018-
2033.” (96pts WA) 
 
2010-”The Torriglione does stand out with its own character thanks to 
the extra firmness it shows in the mouth. This wine has great potential 
for long aging. Drink: 2017-2035.” (96pts WA)
HKD9,600 - 13,000

1014
BARBERA D’ALBA POZZO ANNUNZIATA 2010  
Roberto Voerzio 
6 magnums 2owc
HKD7,800 - 11,000

1015
BAROLO MONFORTINO RISERVA 1967 (1) 
Giacomo Conterno
(base neck, lightly torn label) 
BAROLO MONFORTINO RISERVA 1993 (2) 
Giacomo Conterno 
(lightly tattered labels) 
3 bottles 
 
1967-”Fully mature for the past decade, the 1967 Barolo Monfortino is 
one of Conterno’s great successes.”(95pts WA) 
 
1993-”Like all Conterno wines, it was bottled without fining and filtra-
tion, thus preserving its full terroir and varietal characteristics.” (92pts 
WA)
HKD14,000 - 19,000

1016
BAROLO MONFORTINO RISERVA 1955  
Giacomo Conterno 
(all lightly stained label, 1 torn capsule, 2 lightly expanded corks) 
5 bottles 
 
“Palish, very mature, orange-tinged; singed, earthy, very sweet, very 
rich, very good, Nov 1994” (4 stars-Michael Broadbent)
HKD35,000 - 47,000

1017
BAROLO MONFORTINO RISERVA 1993 
Giacomo Conterno 
1 magnum
HKD12,000 - 16,000

1018
BAROLO MONFORTINO RISERVA 1997  
Giacomo Conterno 
12 bottles 
 
“...its fabulously fresh aromas, plummy and spicy and redolent of 
roses, violets, graphite, and road tar, give way to a super-concentrated 
palate, massive and packed, dense and intense in texture and conti-
nuity. It is explosive on the development and finish, both mouth-coat-
ing and chewy yet nobly austere and with the length and kick which 
characterize the greatest of Barolo. I would not touch a bottle until 
2010, and imagine that it will still be an extraordinary wine in 2035.” 
(96pts WA) 
 
夢馥迪諾巴羅洛珍藏1997 賈亞可莫孔特諾 
「......其芳香極之清新，帶李子、辛辣、玫瑰、紫羅蘭、石墨和柏油
的濃密香氣，口感高度集中、厚重而豐滿，質感緻密强烈。慢品與收
結澎湃，蓋滿口腔，可堪咀嚼；同時高貴質樸，悠長刺激，是巴羅洛
最偉大的特點。我會待2010年才品嚐，而到了2035年，相信它仍是一
款非凡的葡萄酒。」（《葡萄酒倡導家》評分：96）
HKD60,000 - 80,000

1019
BAROLO MONFORTINO RISERVA 1999  
Giacomo Conterno 
6 bottles 
 
“...The 1999 Barolo Riserva Monfortino takes things to another level, 
hard as that may be to believe. It is deeply expressive in its aromatics, 
with breathtaking nuances of roses, menthol, spices and licorice that 
emerge from the glass, melding seamlessly onto the palate where 
complex layers of dark ripe fruit captivate the taster in an endless 
counterpoint of aromas, flavors and sensations that are hard to fully 
capture with mere words. Anticipated maturity: 2014-2039.” (98pts 
WA)
HKD36,000 - 48,000

1020
BAROLO MONFORTINO RISERVA 1999  
Giacomo Conterno 
1 double magum owc
HKD28,000 - 38,000

1021
BAROLO MONFORTINO RISERVA 2001  
Giacomo Conterno 
4 magnums 4owc 
 
“...This is a towering, majestic Monfortino that will rightfully take its 
place among the very finest Monfortinos ever made. Anticipated matu-
rity: 2016-2041. “ (99pts WA) 
 
夢馥迪諾巴羅洛珍藏2001 賈亞可莫孔特諾 
「......這是卓越壯觀的夢馥迪諾，將在所有最優秀夢馥迪諾中佔一席
之地。預計成熟期：2016-2041年。」（《葡萄酒倡導家》評分：99）
HKD52,000 - 70,000
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Giacomo Conterno One of the greatest names in Piedmont, the Giacomo 
Conterno label started life as a modest wine bar in the village of San Giuseppe 
in 1908, run by Giacomo’s father Giovanni, who made wine from purchased 
grapes and sold surplus in barrels – the custom throughout the region at the 
time. 

On returning from the First World War, Giacomo Conterno had a clear vision 
that he wanted to produce a top cuvee that showed just how well Nebbiolo 
could perform if only the finest grapes were selected from top vintages and 
aged extensively in cask, with a minimum of seven years, thus giving the wine 
more intensity, structure and ageing potential. 
 
Giacomo Conterno’s Monfortino - the label’s most legendary wine - is the 
ultimate celebrated and famous Barolo in the world. It is also said to be the 
first ever producer-named Barolo made in the Riserva style, the first vintage 
being made in the 1920s. At this time Barolo was typically sold either by cask 
and blended by Alba merchants or in demi-john glass containers. 

For the first 54 years of Monfortino, up to the late 70s, the wine was made from 
entirely purchased grapes. Whilst the winemaking in the family dates back to 
the early 18th century they did not own any vineyards until 1974. As Barolo’s 
reputation gained in status, grape prices were increasing and the fruit became 
less easily available as more and more growers began to bottle their own wine.

賈亞可莫孔特諾是皮埃蒙特最偉大的品牌之一，創於1908年，本是聖朱塞佩村一
家普通的酒吧，由孔特諾的父親喬瓦尼經營。他用購得的葡萄釀酒，除在酒吧供
應，也裝在木桶裡出售，乃當時整個地區的風俗習慣。

從第一次世界大戰退役回家，賈亞可莫孔特諾心裡有個藍圖，想生產一款頂級內比
歐露葡萄酒，證明只要從頂級年份挑出最好的葡萄，並在木桶陳釀至少7年，就能
賦予葡萄酒更多的强度、結構和陳釀潜力。 

夢馥迪諾，是賈亞可莫孔特諾最具傳奇色彩的出品，也是世上最著名、最受愛戴的
巴羅洛葡萄酒。據說，它也是有史以來第一款以生產者命名的巴羅洛珍藏，生產始
於1920年代。在當年，巴羅洛通常是經阿爾巴商人勾兌用木桶或裝在小口大肚瓶中
出售。 1970年代末之前，

頭54年的夢馥迪諾全以購買的葡萄釀造。孔特諾家族雖自18世紀初已開始釀酒，
但直到1974年才擁有自己的葡萄園。隨着巴羅洛的名氣越來越大，葡萄價格也隨
之上漲，而且，越來越多的種植者開始自己釀酒，葡萄供應因而越來越少。
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1022
BAROLO MONFORTINO RISERVA 2006  
Giacomo Conterno 
6 bottles owc 
 
“...Roberto tells me, “Monfortino is not a drinking wine, it’s a chewing 
wine.” His comment makes perfect sense and offers incredible insight 
into the profound beauty beholden before us. You almost feel the 
crunch of the young tannin and the snap of its presence in the mouth. 
The bouquet is perfectly matched to the wine. Elegance and finesse 
add contrast to the wine’s sheer power and determination. Dried rose, 
licorice, tar, spice and tobacco show immense definition and focus.” 
(98-100pts WA) 
 
夢馥迪諾巴羅洛珍藏2006 
「......羅伯托告訴我：『夢馥迪諾不是飲用，而是要咀嚼的。』其評
論非常有道理，對此雋永極品的見解非凡。你幾乎能感覺到年輕單寧
的碎裂聲，並在口腔突然冒出。其芳香與味道十分相配，優雅巧妙，
與葡萄酒的力量與果斷，形成鮮明對比。乾玫瑰、甘草、焦油、香
料和煙草，展示出巨大的清晰感與集中度。」（《葡萄酒倡導家》評
分：98-100）
HKD30,000 - 40,000

1023
BAROLO MONFORTINO RISERVA 2008  
Giacomo Conterno 
6 bottles owc 
 
“...The 2008 Barolo Riserva Monfortino is pure excitement. The 
bouquet alone is alluring, but then the wine begins to open up on the 
palate, revealing extraordinary depth. An explosion of fruit follows as 
dark berries, mint, roses, incense and tar flesh out in all directions.” 
(96-98pts WA)
HKD27,000 - 36,000

1024
AMARONE DELLA VALPOLICELLA 1985  
Giuseppe Quintarelli 
(2 lightly stained labe) 
4 bottles
HKD16,000 - 22,000

1025
AMARONE DELLA VALPOLICELLA 1995 (3)
Giuseppe Quintarelli 
AMARONE DELLA VALPOLICELLA RISERVA 1995 (2) 
Giuseppe Quintarelli 
5 bottles 
 
Riserva- “...This is another reference-point wine from Giuseppe Quin-
tarelli, and although it is insanely expensive, it isn’t marred by some of 
the imperfections (namely excessive volatile acidity) that sometimes 
show up in his wines. Anticipated maturity: 2008-2025.” (97pts WA)
HKD18,000 - 24,000

1026
AMARONE DELLA VALPOLICELLA 1997  
Giuseppe Quintarelli 
6 bottles 
 
“... is seductive from the first aromas that float from the glass. It offers 
a myriad of dried cherries, plums, tea leaves, earthiness, spices, 
smoke and herbs in a deceptively medium-bodied style bursting with 
flavor. Constantly changing in the glass, this is a sensual wine of con-
trasts; it is sweet yet dry, rustic yet incredibly elegant, all at the same 
time.” (94pts WA)
HKD16,000 - 21,000

1016

1020

1021
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1027
AMARONE DELLA VALPOLICELLA 1993 (3)
Dal forno Romano 
AMARONE DELLA VALPOLICELLA 1995 (2)
Dal forno Romano 
AMARONE DELLA VALPOLICELLA 1999 (3) 
Dal forno Romano 
(1 lightly tattered label) 
8 bottles
HKD19,000 - 25,000

1028
AMARONE DELLA VALPOLICELLA 2000  
Dal forno Romano 
(1 scuffed label) 
6 bottles
HKD12,000 - 16,000

1029
ALZERO CABERNET FRANC 1986 (1)
Giuseppe Quintarelli 
ALZERO CABERNET FRANC 1995 (2) 
(1 lightly stained label)
Giuseppe Quintarelli 
ALZERO CABERNET FRANC 1996 (2) 
(1 nicked label)
Giuseppe Quintarelli 
ROSSO DEL BEPI 1996 (3) 
Giuseppe Quintarelli 
8 bottles
HKD15,000 - 20,000

1030
BIANCO AMABILE 1986 (2) 
(bin-soiled label)
Giuseppe Quintarelli 
RECIOTO DELLA VALPOLICELLA 1986 (2) 
Giuseppe Quintarelli 
(bin-soiled label, 1 lightly scuffed label) 
4 bottles
HKD10,000 - 14,000

1031
RECIOTO DELLA VALPOLICELLA 1988  
Giuseppe Quintarelli 
6 bottles
HKD15,000 - 20,000

1032
RECIOTO DELLA VALPOLICELLA 1995  
Giuseppe Quintarelli 
6 half-bottles 
 
“There’s not too much I can say about the 1995 Recioto other than it 
is a stunning, unforgettable wine. It explodes from the glass with an 
array of heady, exotic black cherries, graphite, roasted coffee beans 
and spices. Endowed with an almost port-like richness, it offers phe-
nomenal concentration and depth on the palate without ever giving the 
impression of heaviness.” (97pts WA)
HKD6,000 - 8,000

1033
BRUNELLO DI MONTALCINO RISERVA 2004  
Conti Costanti 
12 bottles 2ocb 
 
“...impressive richness in its wild cherries, sweet herbs, spices, miner-
als and tobacco that meld with a high-toned bouquet. This gorgeous, 
medium to full-bodied Brunello blossoms on the palate as intricate 
layers of fruit continue to emerge with a wonderful classiness. The 
long, harmonious finish leaves a lasting impression.” (94pts WA)
HKD6,000 - 8,000

1027

1031

1032
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1034
BRUNELLO DI MONTALCINO 1964 (1)
Biondi Santi 
(base neck, lightly depressed cork) 
BRUNELLO DI MONTALCINO 1985 (2) 
Biondi Santi 
(1 base neck, 1 top shoulder) 
3 bottles
HKD6,200 - 8,300

1035
BRUNELLO DE MONTALCINO RISERVA 1955 (1)
Biondi Santi 
BRUNELLO DE MONTALCINO RISERVA 1957 (1)
Biondi Santi 
(base neck) 
BRUNELLO DE MONTALCINO RISERVA 1961 (1)
Biondi Santi 
(top shoulder, corroded capsule) 
BRUNELLO DE MONTALCINO RISERVA 1967 (2) 
Biondi Santi 
(base neck) 
5 bottles
HKD20,000 - 26,000

1036
BRUNELLO DE MONTALCINO RISERVA 1964  
Biondi Santi 
(all base neck, 3 lightly scuffed label, 1 torn neck label, 1 lightly de-
pressed cork) 
6 bottles 
 
“...Lovely, fragrant bouquet, slightly lactic; this time noted a sweet, 
mouthfilling, with rich extract and showing its age on the dry edge fin-
ish. Will have aged further but mighty well have survived. May 1995.” 
(4 stars - Michael Broadbent)
HKD33,000 - 44,000

1037
BRUNELLO DI MONTACINO CENTENARIO RISERVA 1982  
Biondi Santi 
(3 base neck, 1 very top shoulder) 
4 bottles 
 
“...Probably, hopefully, a 5-star wine beyond 2025” (Michael Broad-
bent)
HKD20,000 - 27,000

1038
BRUNELLO DI MONTACINO CENTENARIO RISERVA 1985  
Biondi Santi 
3 bottles 
 
“... Sweet, fragrant, opening up like a classic cedary Medoc; leanish 
but convincing, high quality and power” (4-5 Stars - Michael Broad-
baent)
HKD15,000 - 20,000

1039
SOLAIA 1997  
Antinori 
6 bottles 
 
“...a complex nose of cedar, spice box, cassis, and subtle oak. With 
yields of only 30 hectoliters per hectare, and malolactic fermentation in 
barrel (a la Tignanello), this wine reveals extraordinary concentration, a 
thick, viscous texture, yet no sense of heaviness or ponderousness.” 
(96pts WA)
HKD7,200 - 9,600
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1040
SOLAIA 1997  
Antinori 
6 bottles ocb
HKD7,200 - 9,600

1041
SASSICAIA 2011  
Tenuta San Guido 
12 bottles 2owc
HKD11,000 - 15,000

1042
SASSICAIA 2011  
Tenuta San Guido 
18 bottles 3owc
HKD17,000 - 22,000

1043
SASSICAIA 2011  
Tenuta San Guido 
12 half-bottles ocb
HKD5,500 - 7,000

1044
SASSICAIA 2011  
Tenuta San Guido 
12 bottles 2owc
HKD11,000 - 15,000

1045
LE MACCHIOLE 2006  
Messorio 
6 bottles 2owc 
 
“The 2006 Messorio (Merlot) is off the charts. This extraordinary wine 
possesses a breathtaking combination of super-ripe fruit that has been 
achieved with remarkable freshness, vibrancy and clarity.” (98pts WA)
HKD7,800 - 11,000

1046
MASSETO 1993 (2) 
Tenuta dell’Ornellaia
MASSETO 1994 (1)
Tenuta dell’Ornellaia 
MASSETO 1998 (3) 
Tenuta dell’Ornellaia 
(1 wine stained label) 
SOLAIA 2004 (3) 
Antinori 
LE MACCHIOLE 2006 (1) 
Messorio 
10 bottles 2owc
HKD32,000 - 42,000

1047
REDIGAFFI 1998 (2)
Tua Rita 
REDIGAFFI 1999 (4)
Tua Rita 
REDIGAFFI 2006 (3) 
Tua Rita 
9 bottles 
 
1999-”The 250-case cuvee of 100% Merlot, the 1999 Redigaffi has an 
astonishing 36 grams per liter of dry extract, which exceeds most top 
Pomerols in a great vintage!” (99pts WA)
HKD14,000 - 19,000

1048
REDIGAFFI 2006  
Tua Rita 
11 bottles in 2ocb 
 
“...Although the tannins are rather firm, they are virtually buried under 
the wine’s fruit. This is an awesome effort from Tua Rita. Anticipated 
maturity: 2012-2021.” (97pts WA)
HKD14,000 - 18,000

1049
ORNELLAIA 1999  
Tenuta dell’Ornellaia 
1 magnum
HKD2,500 - 3,500

1050
MASSETO 2002  
Tenuta dell’Ornellaia 
7 bottles 
 
“...While the 2002 will never compete with the best Massetos, on an 
absolute level it is a lovely wine that clearly has the potential to offer 
some surprises down the road.” (90pts WA)
HKD21,000 - 28,000

1051
MASSETO 2003  
Tenuta dell’Ornellaia 
3 bottles owc 
 
a huge, expressive super-ripe nose. Ample and expansive on the 
palate, it displays much opulence in its generous fruit, with awesome 
concentration, outstanding length and a lovely vein of minerality which 
provides a level of freshness that is surprising for the vintage. A linger-
ing note of sweetness punctuates the long finish. (93pts WA)
HKD9,000 - 12,000

1035
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1052
MASSETO 2005  
Tenuta dell’Ornellaia 
(1 lightly wrinkled label and 1 lightly scuffed label) 
4 bottles 
 
“... The 2005 Masseto has been superb every time I have tasted it 
thus far. As is often the case, the wine requires at least a few years 
of bottle age before it becomes approachable. Anticipated maturity: 
2012-2025.” (94pts WA)
HKD15,000 - 20,000

1053
MASSETO 2006  
Tenuta dell’Ornellaia 
(2 water stained and all heavily wrinkled labels) 
3 bottles 
 
“...2006 vintage is celebrated for the elegance of its wines. In the 
coastal Bolgheri appellation, it is also remembered for the power of 
its wines. You get the best of both worlds with this stunning creation: 
elegance and power. These traits are particularly well suited to the 
versatile grape variety at the heart of this Tuscan all-rounder. This is a 
true Renaissance wine.” (100pts WA)
HKD15,000 - 20,000

1054
MASSETO 2006  
Tenuta dell’Ornellaia
10 bottles
HKD50,000 - 70,000

1055
MASSETO 2006  
Tenuta dell’Ornellaia 
12 bottles
HKD60,000 - 80,000

1056
MASSETO 2006  
Tenuta dell’Ornellaia 
12 bottles 2owc
HKD60,000 - 80,000

1057
MASSETO 1998 (1) 
(1 wine stained label) 
MASSETO 2000 (5) 
MASSETO 2001 (1) 
Tenuta dell’Ornellaia 
7 bottles
HKD28,000 - 38,000

1058
TOKAJI ASZÚ ESSENCIA 1993 (2x500ml) 
Royal Tokaji Wine Company 
(2 ogb) 
TOKAJI ASZÚ ESSENCIA 1999 (1x500ml) 
Royal Tokaji Wine Company 
TOKAJI ASZÚ ESSENCIA 2003 (2 half-bottles) 
Royal Tokaji Wine Company 
2 half-bottles & 3x500ml
HKD10,000 - 14,000

1059
TOKAJI ASZÚ ESSENCIA 2000  
Royal Tokaji Wine Company 
4 half-bottles 4ogb
HKD6,000 - 8,000

SPAIN & PORTUGAL

1060
VEGA SICILIA UNICO 1962 (1) 
Ribera del Duero 
(1 stained label) 
VEGA SICILIA UNICO 1981 (2) 
Ribera del Duero 
(1 heavily stained label) 
2 bottles 
 
1962-”...Youthful, vivacious and utterly compelling, this is a profound 
wine that even after four decades is surfeit with precocity. Undoubted-
ly, this must be one of the greatest Spanish wines to have graced this 
planet.” (100pts WA)
HKD12,000 - 16,000

1061
VEGA SICILIA UNICO 1974  
Ribera del Duero 
(#808, #918, 2x4cm, 2 lightly scuffed and stained labels) 
2 magnums 
 
“...an earthy, tarry scent, suggesting the higher presence of Cabernet 
Sauvignon in the blend. The palate is very well balanced and very pure 
with greater density of the 1975. Leaving it aside for one hour, it turns 
into one powerhouse of a wine, with laser-like focus and a vibrant, 
life-affirming finish with orange zest and liquorice.” (93pts WA)
HKD20,000 - 28,000

1062
CASTILLO YGAY RESERVA ESPECIAL 1925  
Marques de Murrieta 
(base neck, lightly stained label) 
1 bottle
HKD18,000 - 24,000

1063
QUINTA DO NOVAL NACIONAL 1962  
Douro Valley 
(bin-soiled and stained label) 
1 bottle 
 
“...production of Quinta do Noval Nacional is no more than 250-275 
cases. The 1970,1963,1962 and 1994 are candidates to achieve 
perfect scores. Remarkably, the 1962 Nacional exhibited an even 
more opaque color than the 1970, as well as exquisite richness and 
concentration. Massive (but not in the Taylor style), this phenomenally 
concentrated, complex, still youthful vintage port is a tour de force 
in winemaking, and one of the greatest, can you believe this, young 
vintage ports I have ever tasted.” (98pts WA)
HKD13,000 - 18,000

1064
QUINTA DO NOVAL NACIONAL 1982  
Douro Valley 
(bin-soiled labels, 1 sign of old seepage) 
3 bottles
HKD14,000 - 18,000

1065
QUINTA DO NOVAL NACIONAL 1991  
Douro Valley 
(all lightly stained labels, 2 sign of old seepage) 
3 bottles
HKD15,000 - 20,000
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1066
QUINTA DO NOVAL NACIONAL 1997 (4) 
Douro Valley 
(lightly stained labels) 
FONSECA VINTAGE PORT 1992 (2) 
Douro Valley 
6 bottles 
 
Nacional 1997-”...This is a step up from the 1994 Nacional, though if 
you want to split hairs, it does not possess the mind-boggling com-
plexity of later vintages. However, it does purr with class.” (96pts WA)
HKD45,000 - 60,000

Dona Antonia was a much loved and admired 
character within the Port trade, continually driving 
innovation as well as providing much needed support 
to the Douro families. She believed that quality was the 
only route to success and so created and invested in 
some of the best Quintas in the Douro. But the dream 
of transforming the elegant, fine and complex style of 
Ferreira’s Ports into a dry wine was not realised until 
1952, 56 years after Dona Antonia’s death, with the 
first vintage of Barca Velha, made by Ferando Nicolau 
de Almeida. Casa Ferreirinha thus became the first 
house in the Douro dedicated to making a table wine, 
which has always come from vineyards situated at 
different altitudes in the Douro Superior region. 

Today Quinta da Leda, with its 160 hectares of vines, 
provides the fruit that is meticulously blended to create 
Barca Velha, of which only 19 vintages have been 
released since the 1952, released in 1957. Only three 
winemakers have presided over the production of 
Barca Velha: Fernando Nicolau de Almeida, from 1952 
to 1998; Jose-Maria Soares Franco, from 1998 to 
2003; and Luis Sottomayor from 2003 to the present. 

多娜·安東尼婭是波特酒界備受愛戴和敬仰的人物，不斷
推陳出新，為杜羅產區的家族提供急需的支持。她相信質
量是通往成功的不二法門，因此創建並投資了杜羅最優
秀的酒莊。但將費雷拉家族波特酒的優雅、精緻、複雜風
格，轉變為乾葡萄酒的夢想，要到1952年，多娜·安東尼
婭去世56年後才實現。第一瓶巴克德爾哈葡萄酒，由費蘭
多·尼古拉·德阿爾梅達釀造。費雷拉娜酒莊因而成為杜

羅產區第一家致力釀造佐餐酒的酒莊，其出品的原材料，
全來自杜羅高級產區不同海拔高度的葡萄園。 

如今，樂達酒莊擁有160公頃葡萄園，以精心混釀的葡萄，
創出巴克德爾哈佳釀。自1952年首度推出以來，至今只發
布過19個作品；也曾只有三位釀酒大師負責釀造：1952至
1998年的費蘭多·尼古拉·德阿爾梅達、1998至2003年的
何塞·瑪麗亞·索雷斯·弗朗科，以及2003年至今的路易
斯·索托馬約爾。

1067
BARCA VELHA 1964  
Casa Ferreirinha 
(3x4cm) 
3 bottles
HKD18,000 - 24,000

1068
BARCA VELHA 1966  
Casa Ferreirinha 
(1x3.5cm, 4x4cm, 3 lightly stained & 2 scuffed labels) 
5 bottles
HKD25,000 - 33,000

1069
BARCA VELHA 1983 (1) 
Casa Ferreirinha 
(lightly stained labels) 
BARCA VELHA 1985 (1) 
Casa Ferreirinha 
(lightly stained labels) 
2 bottles
HKD3,000 - 4,000

1067
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1070
PENFOLDS GRANGE 1976  
South Australia 
(1 very top shoulder, 1 top shoulder, bin-soiled and lighlty stained 
labels, 1 lightly torn label, torn capsule) 
2 bottles 
 
“...the wine massive, full-bodied, and to me, the quintessential Grange. 
Notes of blackberry liqueur intermixed with cassis, charcoal, new 
saddle leather, and underbrush resonate from the glass. Huge, thick, 
unctuously textured, with extraordinary concentration but perfect 
harmony among all of its elements, this is a prodigious Grange that 
is still not fully mature. Anticipated maturity: 2004-2020. A legend for 
sure!” (100pts WA)
HKD26,000 - 34,000

1071
PENFOLDS GRANGE 1976  
South Australia 
(1 very top shoulder, 2 top shoulder, bin-soiled and lighlty stained 
labels, 1 lightly torn label, torn capsule) 
3 bottles
HKD38,000 - 48,000

1072
PENFOLDS GRANGE 1982  
South Australia 
(1 high shoulder, 2 lightly stain and scuffed label) 
2 bottles 
 
“...One of the jammiest, most precocious Granges when it was 
released, it has never gone through a closed stage and continues to 
drink beautifully. A full-bodied, opulent Grange” (97pts WA)
HKD8,000 - 11,000

1073
PENFOLDS GRANGE 1992  
South Australia 
3 bottles 
 
“...grapy nose of sweet toasty oak, ripe prunes, black raspberries, and 
cassis. Full-bodied, with lavishly-displayed oaky notes, this formidably 
endowed, large-scaled wine should develop into an impressive exam-
ple of Grange” (93pts WA)
HKD10,000 - 14,000

1074
DOMINUS 2004  
Napa Valley 
11 bottles in 2owc 
 
“..loads of complex cedar, kirsch, Christmas fruitcake, black currants 
and spice box. It has a creamy, opulent texture, but remains light on 
its feet. This sexy wine is showing exceptionally well and is best drunk 
over the next 10-15 years.” (97pts WA)
HKD24,000 - 28,000

1075
DOMINUS 2004  
Napa Valley 
3 magnums owc
HKD15,000 - 20,000

1076
GRACE FAMILY VINEYARD CABERNET SAUVIGNON 2004  
Napa Valley 
6 bottles owc
HKD13,000 - 18,000

1071

1072

1073
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1077
SHAFER HILLSIDE SELECT CABERNET SAUVIGNON 1993  
Napa Valley 
(1 scuffed and 1 nicked label) 
4 bottles
HKD7,600 - 10,000

1078
SHAFER HILLSIDE SELECT CABERNET SAUVIGNON 2010  
Napa Valley 
12 bottles 2owc 
 
“...stunningly rich, with classic, fragrant notes of blackcurrants, 
blackberries, vanilla, graphite and spring flowers. It exhibits an opaque 
purple color, with a full-bodied, massive mouthfeel, but no heaviness, 
and again, a flawless integration of acidity, tannin, alcohol and wood. 
It’s classic California Cabernet, but beautifully put together, showing 
impeccable craftsmanship and fabulous potential.” (100pts WA)
HKD24,000 - 28,000

1079
MAYA PROPRIETARY RED 1991 (4) 
Napa Valley 
(corroded capsule) 
MAYA PROPRIETARY RED 1993 (1) 
Napa Valley 
MAYA PROPRIETARY RED 1994 (4) 
Napa Valley 
(1 scuffed label) 
MAYA PROPRIETARY RED 1996 (1) 
Napa Valley 
(lightly scuffed label) 
10 bottles
HKD54,000 - 70,000

1080
OPUS ONE 1985 (1) 
Napa Valley 
(very top shoulder, heavily stained label, corroded capsule) 
OPUS ONE 1986 (2) 
Napa Valley 
(1 top shoulder, 1 high shoulder, 2 heavily stained label, corroded 
capsule) 
ROBERT MONDAVI CABERNET SAUVIGNON 1990 (1) 
Napa Valley 
(top shoulder, lightly stained label) 
ROBERT MONDAVI, CABERNET SAUVIGNON RESERVE 1991 (2) 
Napa Valley 
(2 base neck, 1 lightly scuffed label) 
BRYANT FAMILY VINEYARD CABERNET SAUVIGNON 2004 (1) 
Napa Valley 
7 bottles
HKD15,000 - 19,000

1081
HARLAN ESTATE 1998 (1) 
Napa Valley 
HARLAN ESTATE 2001 (1) 
Napa Valley 
2 bottles
HKD12,000 - 16,000

End of A-1 Fine Wine Collection

1079
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Consignment of various collectors, featuring matured 
clarets and burgundies in excellent condition. 
Highlights include Lafite Rothschild 1982, magnum  of 
Le Pin 2004 in owc, and Romanée-Conti 1971. Wine 
recently removed from individual private cellars.

來自多位收藏家的委托，包括多款成熟的波爾多及布艮地
佳釀，如Châ teau Lafite 1982，大瓶裝Le Pin 2004和
Romanée-Conti 1971等。最近從私人酒窖中移出。

1082
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1975 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(base neck) 
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1990 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(base neck) 
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1993 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(2 lightly stained labels) 
4 bottles
HKD8,500 - 10,000

1083
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1986  
Pauillac 1er Cru Classé 
(lightly stained and scuff label, corroded capsule) 
1 imperial 6 litre 
 
“...it tastes as if it has not budged in development since I first tasted 
it out of barrel in March, 1987. An enormously concentrated, massive 
Mouton-Rothschild, comparable in quality, but not style, to the 1982, 
1959, and 1945, this impeccably made wine is still in its infancy. 
Interestingly, when I was in Bordeaux several years ago, I had this 
wine served to me blind from a magnum that had been opened and 
decanted 48 hours previously. Even then, it still tasted like a barrel 
sample! I suspect the 1986 Mouton-Rothschild requires a minimum 
of 15-20 more years of cellaring; it has the potential to last for 50-100 
years!” (100pts RP) 
 
「......這瓶酒明顯是這級數中酒色最年青、最深不透光和濃縮的葡萄
酒，味道跟我在1987年從橡木桶期時嚐過的沒有改變。葡萄酒味道
極之集中，而酒質龐大的Mouton Rothschild 所擁有的豐滿質感，於
質量上，而不是風格上，比得上1982,1959和1945等偉大年份。這瓶
無可挑剔的葡萄酒仍處於幼年期，我估計還要放在酒窖內至少15-20
年，還有潛質儲存多50-100年。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker
評分：100）
HKD32,000 - 38,000

1084
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1995  
Pauillac 1er Cru Classé 
5 bottles
HKD10,000 - 13,000

1085
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1945  
Pauillac 1er Grand Cru Classé 
(high-shoulder, bin soiled, mold stained and scuffed label.) 
“A consistent 100-point wine (only because my point scale stops at 
that number), the 1945 Mouton-Rothschild is truly one of the immortal 
wines of the century. This wine is easily identifiable because of its 
remarkably exotic, over-ripe, sweet nose of black fruits, coffee, tobac-
co, mocha, and Asian spices. It is an extraordinarily dense, opulent, 
and rich wine, with layers of creamy fruit, behaveing more like a 1947 
Pomerol than a structured, powerful, and tannic 1945. The wine finish-
es with a 60+ second display of ripe fruit, extract, and sweet tannin.” 
(100pts WA)
HKD80,000 - 100,000

1086
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1975 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(top shoulder, lightly stain and tattered label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1976 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(bin-soiled label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1981 (3) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(1 base neck 3 stain labels) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1982 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1983 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(base neck, stain & lightly tattered label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1985 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1990 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(different importers) 
11 bottles
HKD42,000 - 50,000

1087
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1994 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(heavily bin-soiled and lightly tattered label) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1998 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2002 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(2 lightly bin-soiled labels) 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2006 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2008 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(lightly stained label) 
6 bottles
HKD20,000 - 25,000

1088
CHÂTEAU LATOUR 1978 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(top shoulder, stained label) 
CHÂTEAU LATOUR 1979 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(2 very top shoulder, bin-soiled labels) 
CHÂTEAU LATOUR 1986 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(nicked label) 
CHÂTEAU LATOUR 1994 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(different importers) 
6 bottles
HKD14,000 - 18,000
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1089
CHÂTEAU MARGAUX 1970  
Margaux 1er Cru Classé 
(very high shoulder) 
1 magnum
HKD3,000 - 4,000

1090
CHÂTEAU MARGAUX 1981 (1) 
Margaux 1er Cru Classé 
(heavily bin-soiled and lighty tattered label) 
CHÂTEAU MARGAUX 1983 (1) 
Margaux 1er Cru Classé 
(bin-soiled label) 
CHÂTEAU MARGAUX 1985 (1) 
Margaux 1er Cru Classé 
(base neck, stain strip label) 
CHÂTEAU MARGAUX 1986 (1) 
Margaux 1er Cru Classé 
(lightly bin-soiled label) 
4 bottles
HKD10,000 - 13,000

1091
CHÂTEAU MARGAUX 2001  
Margaux 1er Cru Classé 
(6 lightly discoloured capsules) 
6 magnums owc 
 
“...The nose feels sensual, veering towards red rather than black fruit, 
with disarming purity and perhaps showing more floral/violet character 
than the 1999. Both display tremendous precision and delineation. 
The palate is medium-bodied, edgy and tensile with crisp acidity, so 
fresh and vital in the mouth.” (94pts WA)
HKD33,000 - 45,000

1092
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1970 (2) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(2 high shoulder, 1 bin-soiled, 1 heavily stained label) 
CHÂTEAU LATOUR 1970 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(base neck, bin-soiled and stained label) 
CHÂTEAU MARGAUX 1983 (1) 
Margaux 1er Cru Classé 
(high shoulder, stained and tattered label) 
CHÂTEAU LATOUR 1985 (1) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(base neck, bin-soiled and stained label) 
CHÂTEAU MARGAUX 1989 (1) 
Margaux 1er Cru Classé 
(bin-soiled label) 
6 bottles
HKD17,000 - 22,000

1093
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1966 (1 half-bottle) 
Pauillac 1er Cru Classé 
(high shoulder, lightly bin-soiled label) 
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1993 (1 half-bottle) 
Pauillac 1er Cru Classé 
CHÂTEAU MARGAUX 1992 (1 half-bottle) 
Margaux 1er Cru Classé 
CHÂTEAU MARGAUX 2004 (1 half-bottle) 
Margaux 1er Cru Classé 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2005 (1 half-bottle) 
Pauillac 1er Cru Classé 
5 half-bottles
HKD6,500 - 8,500

1086
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1094
CHÂTEAU LA LAGUNE 2005  
Haut Medoc 
12 bottles owc 
 
“...the 2005 is a gorgeous La Lagune, and one of the first great ones 
under the Frey administration. This wine has a dense ruby/purple 
color, a beautiful nose of sandalwood, black raspberries, and cassis, 
silky sweet tannin, medium to full body, and a textured, long, pure 
mouthfeel and finish.” (94pts WA)
HKD6,000 - 8,000

1095
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 1973 (1 magnum) 
Graves 1er Cru Classé 
(bin-soiled label) 
CHÂTEAU HAUT BRION 1975 (1) 
Grave 1er Cru Classé 
(Barton Guestier, bin-soiled and stain label) 
CHÂTEAU HAUT BRION 1983 (2) 
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(1x4cm, 1x2.8cm, bin-soiled and stain labels) 
CHÂTEAU HAUT BRION 1988 (1) 
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(lighlty wrinkled labels) 
CHÂTEAU HAUT BRION 1995 (1) 
Pessac Leognan 1er Cru Classé 
(lightly stained label) 
5 bottles & 1 magnum
HKD13,000 - 18,000

1096
CHÂTEAU AUSONE 1975 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(base neck) 
CHÂTEAU FIGEAC 1982 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(very top shoulder) 
CLOS RENÉ 1961 (2) 
Pomerol 
(1 high to mid, 1 high shoulder, bin-soiled & stained labels) 
CHÂTEAU CERTAN DE MAY 1982 (1) 
Pomerol 
(very top shoulder, stained label) 
5 bottles
HKD6,000 - 8,000

1097
CHÂTEAU PÉTRUS 1973 (1) 
Pomerol 
(top shoulder, stained label) 
CHÂTEAU PÉTRUS 1983 (1) 
Pomerol 
(lightly stained & lightly tattered label) 
2 bottles
HKD16,000 - 20,000

1098
CHÂTEAU LE PIN 2004  
Pomerol 
(broken lid) 
3 magnums owc 
 
“...There are 580 cases of the exotic, flamboyant 2004 Le Pin. Its 
dense plum/ruby color is accompanied by sweet aromas of kirsch, 
cassis, smoke, earth, and roasted herbs. Super-opulent for the 
vintage, it possesses wonderful fruit and glycerin, medium to full body, 
and a fleshy personality. It should drink well young, yet age nicely for 
two decades or more.There are 580 cases of the exotic, flamboyant 
2004 Le Pin. Its dense plum/ruby color is accompanied by sweet 
aromas of kirsch, cassis, smoke, earth, and roasted herbs. Super-op-
ulent for the vintage, it possesses wonderful fruit and glycerin, medium 
to full body, and a fleshy personality. It should drink well young, yet age 
nicely for two decades or more.” (95pts WA)
HKD90,000 - 130,000

1099
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1969 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(high shoulder, stained label) 
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1978 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(stain label) 
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1980 (2) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(base neck, very top shoulder, lightly stained & wrinkle label) 
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1983 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(stained label) 
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1987 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(stained label) 
CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1995 (1) 
St Emilion 1er Grand Cru Classé 
(lightly bin-soiled label) 
7 bottles
HKD14,000 - 18,000

1100
CHÂTEAU PALMER 1982 (1) 
Margaux 3eme Cru Classé 
(very top shoulder) 
CHÂTEAU LÉOVILLE LA CASES 1970 (1) 
Pauillac 2eme Cru Classé 
(very top shoulder) 
CHÂTEAU LÉOVILLE LA CASES 1974 (1) 
Pauillac 2eme Cru Classé 
(very top shoulder, stained label) 
CHÂTEAU MONTROSE 1975 (1) 
St Estephe 2eme Cru Classé 
(base neck wrinkle label) 
CHÂTEAU COS D’ESTOURNEL 1990 (1) 
St Estephe 2eme Cru Classé 
CHÂTEAU BRANAIRE-DUCRU 1985 (1) 
St Julien 2eme Cru Classé 
(base neck, stained and tattered label) 
6 bottles
HKD5,000 - 6,000
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1101
CHATEAU D’YQUEM 2003  
Sauternes 1er Cru Classé 
3 magnums owc 
 
“..gloriously expressive notes of ginger ale, pineapple upside-down 
cake, toasted hazelnuts, star anise, cinnamon stick and preserved 
mandarin peel plus hints of lemon butter, crushed rocks, musk per-
fume and chalk dust. Full-bodied, super concentrated and decadently 
unctuous, the palate exudes waves of preserved tropical fruits and 
citrus sparks charged with energetic freshness, finishing epically long 
and wonderfully spicy.” (96pts WA)
HKD9,000 - 13,000

1102
PERRIER-JOUËT BELLE EPOQUE ROSÉ 1997 (1 jeroboam) 
PERRIER-JOUËT BELLE EPOQUE 1995 (1 jeroboam) 
PERRIER-JOUËT BELLE EPOQUE ROSÉ 2004 (1 magnum) 
POMMERY LOUISE ROSÉ 2000 (3) 
2 jeroboams, 1 magnum and 3 bottles
HKD14,000 - 18,000

1103
KRUG VINTAGE 1982  
3 bottles 3ogb 
 
“54% Pinot Noir, 16% Pinot Meunier, 30% Chardonnay” (98pts Rich-
ard Juhlin)
HKD11,000 - 14,000

1104
DOM PÉRIGNON 2002  
(#235) 
1 Mathusalem (6L)
HKD35,000 - 45,000

1105
BONNES MARES 1999 (1) 
Domaine Comte Georges de Vogüé  
(stained and tattered label) 
BONNES MARES 2006 (1) 
Daniel Moine-Hudelot 
(lightly stained label) 
MUSIGNY 2011 (2) 
Domaine Drouhin-Laroze 
4 bottles
HKD8,000 - 11,000

1103
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1106
ROMANÉE-CONTI 1971  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#2031, 2.3cm, bin-soiled label) 
1 bottle 
 
“... A cool and restrained yet unbelievably complex and perfumed 
nose is composed by notes of rose petal, spiced tea, smoked beef 
and sandalwood scents. The incredibly rich, dense, round and velvety 
full-bodied flavors completely coat the palate with dry extract while 
delivering a stunningly long finish that simply goes on and on. There 
is massive richness yet the wine sacrifices no detail and the voice of 
Romanée-Conti comes through clearly as there is breed to burn and 
yet for all the generosity and velvet, it retains a certain subtle reserve 
and perfect balance. In a word, magnificent. Tasted thrice in magnum 
with virtually identical notes save for slightly better freshness in this most 
recent example.” (98pts AM) 
 
「......一股清爽淡雅卻極為複雜、芬芳的酒香，由玫瑰花瓣、香料茶、
煙熏牛肉和檀木的香味組成。味道非常豐富、濃厚、圓潤、柔軟豐滿，
乾萃取物覆滿味蕾，收結極之悠長，縈繞不息。酒體豐饒之中細緻滿
盈，羅曼尼康帝的特質表露無遺。這是炙手可熱的出品，豐滿柔軟而
又留存某種微妙的含蓄感，平衡度完美。一句話，棒極了。品嘗過三
次1.5升裝，除了最近一次更為清爽外，味道幾乎完全相同。」（Allen 
Meadows評分：98）
HKD80,000 - 110,000

1107
VOSNE-ROMANÉE, CROS PARANTOUX 1988  
Henri Jayer 
“Remarkably aromatic yet this remains focused, tight and pure with 
intense mineral notes followed by robust, gamey, understated flavors 
that pack plenty of mid-palate punch plus outstanding length. This is still 
on its way up and curiously for such a rich, relatively tannic wine, this is 
rather refined on the finish. While it will come into its own in the 2008 or 
so area, this is a wine that will likely see its 40th birthday without strain.” 
(93pts AM)
HKD60,000 - 80,000

1108
CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE, CUVÉE DA CAPO 2007  
Domaine Pegau 
(lightly cracked wax capsule) 
1 x 9 litre bottle 
 
“...a bonafide smorgasbord of Provencal aromas and flavors of garrigue, 
cured meats, incense, beef blood, black currants and pepper. While a 
full-bodied, incredibly concentrated, rich and unctuous wine, it carries 
its wealth of fruit and mid-palate density with incredible elegance and 
purity, with a seamless texture, no hard edges and a finish that won’t 
quit.” (100pts WA) 
 
「......普羅旺斯的芳香真真正正紛陳，灌木叢、醃肉、熏香、牛血、黑
醋栗和胡椒的味道。酒體豐滿，極為濃郁，富裕華麗，滿載水果味，中
段口感濃度極之優雅純淨，質感完美不尖銳，餘韻不息。」（《葡萄酒
倡導家》評分：100）
HKD32,000 - 40,000

1109
PENFOLDS GRANGE 1994  
South Australia 
(#1108 of 1260) 
1 magnum 
 
“...A substantial 11% of the 1994 Grange is Cabernet Sauvignon, and 
it’s most clearly apparent on the elegant, leafy, floral nose. On the pal-
ate, it’s more clearly Grange and Shiraz-like, with plenty of weight and 
richness along with flavors of dried fruit, roasted meat and mocha, but 
there’s also a sense that it’s starting to lighten and become approach-
able/mature.” (94pts WA)
HKD7,000 - 9,000

1106
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1110
BRYANT FAMILY VINEYARD, BETTINA 2016  
Napa Valley 
6 bottles 
 
“The majority of the blend here comes from the Abreu’s Thorevilos 
vineyard with a splash from Bryant. Composed of 88% Cabernet Sau-
vignon, 6% Merlot, 3% Cabernet Franc and 3% Petit Verdot” (95pts 
WA)
HKD15,000 - 20,000

1111
BRYANT FAMILY VINEYARD CABERNET SAUVIGNON 2016  
Napa Valley 
3 bottles 
 
“...a disarmingly profound red roses and red and black currant nose 
with wild blueberries and yeast extract accents plus tapenade, tilled 
soil, subtle exotic spices and pencil shavings and the faintest waft of 
lavender. The palate is ethereal in its weight with a medium to full-body 
supported by firm yet perfectly ripe, grainy tannins structuring the 
tightly wound savory layers and leading to a very long, fragrant earth 
finish. So poised, so classy, so Bryant.” (100pts WA)
HKD11,000 - 15,000

1112
BRYANT FAMILY VINEYARD, DB4 2016  
Napa Valley 
12 bottles 
 
“...it opens with lovely spice cake and plums notions over a cassis and 
red rose core with hints of pencil lead and cedar chest. The palate 
is full, rich, opulent and spicy with lovely plush tannins and seamless 
freshness, finishing long. Very polished!” (92pts WA)
HKD10,000 - 14,000

1113
BRYANT FAMILY VINEYARD, BETTINA 2013  
Napa Valley 
6 bottles 
 
“...is a blend of Cabernet Sauvignon, Merlot and Petit Verdot. The wine 
offers up sweet notes of white chocolate, espresso, blackberry and 
cassis. There are some floral notes as well in this medium to full-bod-
ied, lush, sexy wine. It is best drunk over the next 12-15 years.” (92pts 
WA)
HKD15,000 - 20,000

1114
FELTON ROAD BLOCK 3 PINOT NOIR, 2012  
Central Otago 
12 bottles 2ocb 
 
“...notes of mulberries and black cherries with underlying suggestions 
of damp earth, aniseed, cloves and cedar. Medium-bodied and very 
taut at this stage, it delivers a great intensity of fruit while remaining 
elegantly styled by a lively acid backbone and low to medium level 
of fine tannins. It finishes with great length. Drink it 2015 to 2022+.” 
(93+pts WA)
HKD4,800 - 6,000

1115
FELTON ROAD CORNISH POINT PINOT NOIR, 2012  
Central Otago 
12 bottles 2ocb 
 
“is scented of red plums, blackberries and wild blueberries with touch-
es of dark chocolate, Szechuan pepper and black tea. Full-bodied and 
richly fruited in the mouth, it has a solid backbone of medium to firm 
silky tannins and crisp acid, finishing with great length” (92pts WA)
HKD5,500 - 7,000

1116
FELTON ROAD BANNOCKBURN PINOT NOIR, 2011  
Central Otago 
6 magnum 2ocb
HKD4,200 - 6,000

1117
FELTON ROAD BANNOCKBURN PINOT NOIR, 2011  
Central Otago 
6 magnums 2ocb
HKD4,200 - 6,000

1118
FELTON ROAD BANNOCKBURN PINOT NOIR, 2011  
Central Otago 
3 magnums ocb
HKD2,100 - 3,000

1119
FELTON ROAD BLOCK 5 PINOT NOIR, 2011  
Central Otago 
3 magnums ocb
HKD3,300 - 4,500

1120
RIESLING WEHLENER SONNENUHR TROCKENBEERENAU-
SLESE 2005 (5 half-bottles) 
Dr Loosen 
RIESLING BERNKASTELER BADSTUBE BEERENAUSLESE 
2006 (2 half-bottles) 
Joh. Jo. Prum 
RIESLING GEISENHEIMER ROTHENBERG EISWEIN 2003 (2 
half-bottles) 
Weingüter Wegeler 
RIESLING GEISENHEIMER ROTHENBERG EISWEIN 2009 (1) 
Weingüter Wegeler 
1 bottle & 9 half-bottles
HKD4,800 - 5,800

1121
RIESLING OBERHÄUSER BRÜCKE EISWEIN-#35 2009  
Dönnhoff 
4 half-bottles 
 
“...The uncanny stream of primary juiciness would be unthinkable so 
deep into T.B.A. must weight were it not for the effect of deep frost. 
Creaminess and penetrating brightness; spherical self-sufficiency 
and electrical vibrancy; implosive extract and feather-like levity have 
seldom if ever been more strikingly combined. Over the next decade 
or two, this may even become more amazing. “ (98pts WA)
HKD3,200 - 4,800

1122
TOKAJI ASZU 6 PUTTONYOS 1999  
Hetszolo 
9 bottles (500ml)
HKD2,800 - 3,600

1123
TOKAJI ASZU 6 PUTTONYOS 1999  
Hetszolo 
6 bottles (500ml)
HKD1,800 - 2,400
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Consignment of a renowned local wine merchant with 
established and reliable source. Including semi-
verticals of Armand Rousseau’s Chambertin, Clos-de-
Beze, and Clos-St-Jacques. The collection has been 
stored in professional cellar before removal for auction.

受托於本地著名酒商，包括多個Armand Rousseau的垂
直年份，如Chambertin, Clos-de-Beze, and Clos-St-
Jacques. 最近從專業酒窖中移出。

1124
CHABLIS 2015  
Domaine Raveneau 
12 bottles ocb 
 
“A more elegant and fresher array of cool, ripe and relatively airy 
aromas reflects notes of pear, apple and a hint of lemon peel. There is 
good richness and concentration to the caressing medium-bodied fla-
vors that possess solid mid-palate fat that also culminates in a notably 
powerful finale.” (AM)
HKD11,000 - 14,000

1125
PULIGNY-MONTRACHET, LE PERRIERS 2015  
Domaine François Carillon 
12 bottles ocb 
 
“ A subtle application of wood sets off a ripe but elegant and well-lay-
ered nose that consists of aromas of essence of pear, white flower and 
hints of citrus. There is excellent vibrancy and slightly better detail as 
well to the appealingly textured flavors that evidence more promi-
nent minerality on the saline, balanced and solidly powerful finish.” 
(90-92pts-AM)
HKD7,500 - 9,500

1126
BIENVENUE-BÂTARD-MONTRACHET 2014 (2) 
Domaine Ramonet 
BÂTARD-MONTRACHET 2014 (1) 
Morey Blanc 
3 bottles
HKD10,000 - 14,000

1127
MONTRACHET 2014  
Domaine Guy Amiot 
6 bottles
HKD24,000 - 30,000

1128
GEVREY-CHAMBERTIN, CHAMPERRIER VIEILLES VIGNES 2011  
Domaine Jean Tardy 
4 bottles 
 
“An exceptionally pretty, pure and very fresh nose unites aromas of 
cool red pinot fruit, wet stone, humus and wet stone. There is excel-
lent power and a taut muscularity to the solidly voluminous, intense 
and beautifully well-detailed medium-bodied flavors that exude a fine 
minerality on the punchy and harmonious finish.” (90pts AM)
HKD2,000 - 2,800

1137

1139
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1129
CHARMES-CHAMBERTIN 2010  
Leflaive & Associés 
(in owc) 
10 bottles
HKD8,000 - 11,000

1130
CHAMBERTIN 2011 (4) 
Emilie Geantet 
GEVREY-CHAMBERTIN, AUX MOINE 2012 (4) 
Emilie Geantet 
8 bottles
HKD7,600 - 9,600

1131
MOREY-SAINT-DENIS LA RIOTTE 2011 (5) 
Domaine Perrot-Minot 
NUIT-SAINT-GEORGES, AUX MURGERS 2007 (3) 
Domaine Perrot-Minot 
8 bottles
HKD5,000 - 7,000

1132
LATRICIÈRES-CHAMBERTIN 2001  
Domaine Rossignol-Trapet 
12 bottles ocb
HKD15,000 - 19,000

1133
CHAMBERTIN 2001  
Domaine Rossignol-Trapet 
5 bottles 
 
“This is aromatically quite similar to the Chapelle as it’s very bright and 
high-toned with better weight to the flavors though there isn’t much 
power or punch. Again, there is lovely complexity, fine persistence” 
(AM)
HKD7,000 - 9,000

1134
CHARMES-CHAMBERTIN 2011 (3) 
Armand Rousseau 
CHARMES-CHAMBERTIN 2013 (3) 
Armand Rousseau 
CLOS DE LA ROCHE 2011 (1) 
Armand Rousseau 
7 bottles
HKD15,000 - 20,000

1135
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS SAINT-JACQUES 2003 (1) 
Armand Rousseau 
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS SAINT-JACQUES 2004 (1) 
Armand Rousseau 
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS SAINT-JACQUES 2005 (1) 
Armand Rousseau 
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS SAINT-JACQUES 2006 (1) 
Armand Rousseau 
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS SAINT-JACQUES 2007 (1) 
Armand Rousseau 
GEVREY-CHAMBERTIN, CLOS SAINT-JACQUES 2008 (1) 
Armand Rousseau 
6 bottles
HKD45,000 - 60,000

1136
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2007 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2008 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2009 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2010 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2011 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2012 (1) 
Armand Rousseau 
6 bottles
HKD85,000 - 110,000

1137
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2000 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2001 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2002 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2003 (1) 
Armand Rousseau 
(lightly scuffed label) 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2004 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN CLOS-DE-BÈZE 2005 (1) 
Armand Rousseau 
6 bottles
HKD100,000 - 130,000

1138
CHAMBERTIN 2006 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN 2007 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN 2008 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN 2009 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN 2010 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN 2011 (1) 
Armand Rousseau 
6 bottles
HKD110,000 - 150,000

1139
CHAMBERTIN 1998 (1) 
Armand Rousseau 
(lightly nicked label) 
CHAMBERTIN 1999 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN 2000 (1) 
Armand Rousseau 
CHAMBERTIN 2001 (1) 
Armand Rousseau 
(lightly scuffed label) 
CHAMBERTIN 2002 (1) 
Armand Rousseau 
(lightly tattered label) 
CHAMBERTIN 2003 (1) 
Armand Rousseau 
6 bottles
HKD140,000 - 180,000
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1140
PIERRE OVERNOY ARBOIS-PUPILLIN SAVAGNIN 2009  
Emmanuel Houillon 
3 bottles
HKD7,500 - 9,000

1141
PIERRE OVERNOY ARBOIS-PUPILLIN POULSARD ROUGE 2012  
Emmanuel Houillon 
3 bottles
HKD8,400 - 11,000

1142
RIESLING BERNKASTELER BADSTUBE KABINETT 2018  
Joh. Jos. Prüm 
12 bottles
HKD2,400 - 3,000

1143
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 2008  
Pessac-Léognan Cru Classé 
12 bottle owc 
 
“Like a lot of wines in this underrated vintage, the 2008 La Mission was 
one of the great bargains of recent vintages.” (95pts WA)
HKD12,000 - 16,000

1144
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION 2008  
Pessac-Léognan Cru Classé 
12 bottles owc
HKD12,000 - 16,000

1145
CHÂTEAU RAUZAN SEGLA 2008  
Margaux 2ème Cru Classé 
12 bottles 2owc
HKD4,800 - 6,500

1146
CHÂTEAU RAUZAN SEGLA 2008  
Margaux 2ème Cru Classé 
12 bottles 2owc
HKD4,800 - 6,500

1147
CHÂTEAU FIGEAC 2008  
St. Émilion 1er Grand Cru Classé 
12 bottle 2owc
HKD7,500 - 9,000

1148
CHÂTEAU VALANDRAUD 2008  
St. Émilion Grand Cru Classé 
12 bottles owc 
 
“A big time sleeper of the vintage, the dense purple-colored 2008 
offers charcoal-infused blackberry and cassis fruit, sweet tannin, spicy 
oak and a full-bodied, concentrated, layered mouthfeel. Evolved and 
forward by Valandraud’s standards, it can be drunk now and over the 
next 15+ years. Bravo!” (94pts WA)
HKD7,000 - 9,000

1149
CHÂTEAU VALANDRAUD 2008  
St. Émilion Grand Cru Classé 
12 bottles owc
HKD7,000 - 9,000
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Collection of an esteemed gentleman who has an 
impeccable taste in wine, sharing some of the hidden 
gems in Champagne and a rare line up of Nicolas 
Potel’s Les Gaudichots. Wine has been professionally 
stored in custom-built private cellar in the mansion 
after purchase. 

一位本地仕紳的收藏，分享他多年來搜羅的珍稀葡萄酒，
如Nicolas Potel的 Les Gaudichots 及多款小農香檳。所
有酒自購入後一直存放於其大宅的酒窖內，品質極佳。

1150
MEURSAULT 2002  
Domaine des Comtes Lafon 
(1 lightly stained label) 
6 bottles
HKD7,500 - 9,500

1151
MEURSAULT, CHARMES 2005 (2) 
Domaine des Comtes Lafon 
MEURSAULT, DÉSIRÉE 2005 (4) 
Domaine des Comtes Lafon 
PULIGNY MONTRACHET, CHAMPGAINS 2004 (3) 
Domaine des Comtes Lafon 
(1 lightly nicked label) 
9 bottles
HKD12,000 - 16,000

1152
MEURSAULT, PERRIÈRES 1999 (1) 
Domaine des Comtes Lafon 
MEURSAULT, PERRIÈRES 2005 (1) 
Domaine des Comtes Lafon 
2 bottles
HKD6,000 - 8,000

1153
PULIGNY MONTRACHET, LES LES FOLATIÈRES 2012 (1 mag-
num) 
Domaine Leflaive 
(1 lighlty stained label) 
PULIGNY MONTRACHET, LES LES FOLATIÈRES 2005 (2) 
Etienne Sauzet 
(1 nicked, 2 lightly stained labels) 
1 magnum & 2 bottles
HKD5,000 - 6,000

1154
BOURGOGNE HAUTES-COTES-DE-NUITS BLANC 2005  
Domaine Meo Camuzet 
9 bottles
HKD3,600 - 4,500

1155
CORTON CHARLEMAGNE 2003  
Bonneau du Matray 
9 bottles 
 
“The white flower and very ripe green apple aromas are nuanced by 
notes of straw and melon with rich, sweet and opulent medium full fla-
vors that are thick, powerful and display ample pain grillé plus a touch 
of bitter lemon on the long finish. This is a dense, mouth coating wine 
with huge amounts of dry extract and while it will certainly age” (91pts 
AM)
HKD8,000 - 11,000

1156
BILLECART-SALMON GRANDE CUVÉE 1996  
(in mold stained gift boxes) 
4 bottles 4ogb 
 
“60% Pinot, 40% Chardonnay” 96pts Richard Juhlin
HKD4,000 - 5,500

1157
BILLECART-SALMON, CUVÉE NICOLAS FRANÇOIS BILLE-
CART 1999  
(in 2ocb) 
5 magnum
HKD10,000 - 13,000

1158
TAITTINGER COMTES DE CHAMPAGNE 2004  
6 magnums 2ocb 
 
“It’s fascinating to taste the 2004 Brut Blanc de Blancs Comtes de 
Champagne after the 2002, something I have been able to do on a 
few occasions. The 2004 is all about minerality, precision and tension. 
It doesn’t have the sheer richness or power of the 2002, but it makes 
up for that with its crystalline purity and sheer energy. Bright hints of 
lemon oil, white flowers and crushed rocks are layered into the point-
ed, vibrant finish.” (96pts WA)
HKD15,000 - 20,000

1158



266  |  BONHAMS

1159
TAITTINGER COMTES DE CHAMPAGNE 2004  
6 magnums 2ocb
HKD15,000 - 20,000

1160
VEUVE CLICQUOT RARE VINTAGE ROSE 1985  
9 bottles 1ocb & 1cb 
 
“64% Pinot Noir, 8% Pinot Meunier, 28% Chardonnay” 93pts Richard 
Juhlin
HKD11,000 - 15,000

1161
VILMART & CIE CŒUR DE CUVÉE 1999  
6 magnums 6ogb 
 
“20% Pinot Noir, 80% Chardonnay” 92pts Richard Juhlin
HKD14,000 - 18,000

1162
VILMART & CIE CŒUR DE CUVÉE 1999  
12 bottles 2ocb
HKD12,000 - 16,000

1163
MAZIS CHAMBERTIN 2004 (3) 
Domaine Confuron-Cotetidot 
GEVREY CHAMBERTIN, CINQ TERRIORS 2005 (2) 
Domaine Denis Mortet 
5 bottles
HKD6,500 - 8,000

1164
GEVREY CHAMBERTIN, CINQ TERRIORS 2005  
Domaine Denis Mortet 
12 bottles 
 
“A fresh, very ripe and moderately earthy nose features subtle spice 
and underbrush nuances that can also be found on the rich, full 
and sweet flavors that offer excellent delineation and verve on the 
persistent finish. There is ample mid-palate fat that does a fine job 
of buffering the relatively fine underlying structure and this should be 
approachable young but have the capacity to age over the mid-term. 
A high quality villages.” (AM)
HKD12,000 - 16,000

1165
GEVREY CHAMBERTIN 2009  
Benjamin Leroux 
12 bottles ocb 
 
“Not surprisingly, this is completely different aromatically as the earthy, 
sauvage, ripe and cool dark berry fruit and underbrush-infused nose 
is not nearly as refined. The rich and mineral suffused flavors possess 
good richness and a velvety mouth feel on the focused and lingering 
finish. This is a very fine villages and worth a look.” (89-91pts AM)
HKD4,200 - 5,500

1166
GEVREY CHAMBERTIN 2009  
Benjamin Leroux 
18 bottles ocb
HKD6,500 - 8,500

1167
MAZOYÈRES-CHAMBERTIN 2008 (5) 
Benjamin Leroux 
MAZOYÈRES-CHAMBERTIN 2009 (6) 
Benjamin Leroux 
11 bottles
HKD11,000 - 14,000

1168
MAZOYÈRES-CHAMBERTIN 2009  
Benjamin Leroux 
12 bottles ocb 
 
“This is also relatively strongly reduced though there is plenty of Gevrey 
character to the earthy, animale and underbrush suffused big-bodied 
flavors that possess good detail and excellent power on the concen-
trated, textured and velvety finish that displays both fine depth and 
length. This should be very promising.” (91-94pts AM)
HKD15,000 - 19,000

1169
CHAMBERTIN 2005  
Nicolas Potel 
12 bottles ocb 
 
“Strong reduction characterizes this raw and almost unbelievably 
primary nose that leads to big, rich, and opulent flavors that possess a 
forceful, detailed and quite minerally finish that is serious, brooding and 
strikingly long. This is texturally and stylistically different than virtually 
all the other wines though there may be convergence once it develops 
further in barrel though for now, it’s a wine apart.” (92-95pts AM) 
 
香貝丹—貝日園2005 力高寶德酒莊 
「此香貝丹非常含蓄，其辛辣深色水果和難以察覺的木材味，展現顯
明寬廣的芬芳，引納巨大、豐富和穩重的味道，優雅、精緻、純淨，
力量和長度超卓，實不足為奇。我非常喜歡其中的和諧感與整體平衡
度，至少需10年窖藏，甚或更長。」（Allen Meadows評分：92-95）
HKD28,000 - 34,000

1170
CHAMBERTIN-CLOS DE BÈZE 2005  
Nicolas Potel 
12 bottles ocb
HKD24,000 - 30,000

1171
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2006  
Nicolas Potel 
(3 lightly stained and 6 stained labels) 
12 bottles 2owc 
 
“A soaringly pure and elegant nose features a beautiful mix of wood 
spice, natural spice and red berry fruit aromas nuanced by both hints 
of soy and hoisin that complement perfectly the pure, refined, minerally 
and intense flavors where the complexity of the nose resurfaces on the 
mineral-driven, linear and driving finish. Terrific and classy.” (91-93pts 
AM) 
 
沃恩羅曼尼莊高迪匈2006 力高寶德酒莊 
「清純優雅的酒香撲鼻而來，美妙融合了木質香料、天然香料和紅漿
果的芳香，加上些許黃豆和甜麵醬，完美補足了純淨、精緻、礦物、
强烈的味道，在礦物味、直接而強勁的收結下，酒香的複雜感再次顯
現。了不起，有品位。」（Allen Meadows評分：91-93）
HKD18,000 - 24,000
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1172
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2006  
Nicolas Potel 
(6 lightly stained labels) 
12 bottles 2owc
HKD18,000 - 24,000

1173
CHAMBOLLE MUSIGNY, LES VEROILLES 2005  
Domaine Bruno Clair 
(2 lightly stained neck, 2 lightly stained main label, 1 nicked label, 1 
lightly expanded cork) 
6 bottles
HKD3,300 - 4,200

1174
BOURGOGNE ROUGE 1999  
Maison Leroy 
(1x3cm, 3x2cm, 1x1cm) 
12 bottles ocb 
 
“An expressive and nicely complex nose that is now beginning to turn 
to secondary with earth and subtle spice nuances that complement 
rich, round and sweet flavors that offer good punch and while this will 
be capable of additional aging, it is essentially ready now despite the 
still moderately firm finishing tannins.” (AM)
HKD10,000 - 14,000

1175
BOURGOGNE ROUGE 2003 (4) 
Maison Leroy 
(3x1.5cm or better) 
BOURGOGNE ROUGE 1999 (8) 
Maison Leroy 
12 bottles
HKD9,000 - 12,000

1176
BOURGOGNE ROUGE 2008 (16) 
Benjamin Leroux 
16 bottles 
BOURGOGNE ROUGE 1999 (2) 
Maison Leroy 
(1 nicked neck label) 
BOURGOGNE ROUGE 2003 (1) 
Maison Leroy 
(1 nicked label) 
19 bottles
HKD4,600 - 6,500

1177
CHÂTEAU TROPLONG MONDOT 2000 (2) 
St. Émilion 1er Grand Cru Classé 
CHÂTEAU LA GOMERIE 1996 (4) 
St. Émilion Grand Cru 
(1 lightly stained and 2 lightly scuffed labels) 
6 bottles
HKD3,500 - 4,500

1178
CHÂTEAU ROL VALENTIN 2000 (6) 
St. Émilion Grand Cru 
(4 base neck) 
CHÂTEAU MONBOUSQUET 2001 (5) 
St. Émilion Grand Cru Classé 
(lightly stained label)
HKD5,500 - 7,000
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1179
CHÂTEAU GAZIN 2001  
Pomerol 
(3 lightly stained labels) 
6 bottles 
 
“A sleeper of the vintage, and possibly the finest Gazin I have ever 
tasted, the 2001 reveals the best integration of oak at this property in 
many years.” (94pts WA)
HKD3,300 - 4,200

1180
LES PENSÉES DE LAFLEUR 1999  
Pomerol 
12 bottles 2owc
HKD11,000 - 14,000

1181
LES PENSÉES DE LAFLEUR 2000, POMEROL (12) 2000  
Pomerol 
12 bottles 2owc
HKD12,000 - 16,000

1182
CHATEAU LEOVILLE LAS CASES 1994  
St. Julien 2ème Cru Classé 
(1 stained label, 6 decoloured capsule, 1 creased capsule) 
12 bottles
HKD9,600 - 13,000

1183
CHÂTEAU GRAND PUY LACOSTE 2000  
Pauillac 5ème Cru Classé 
(3 lightly stained and lightly tattered labels.) 
11 bottles
HKD7,200 - 8,000

1184
CEDRIC BOUCHARD CÔTE DE BÉCHALIN, LA PARCELLE, 
BLANC DE NOIRS 2003  
12 bottles 2ocb 
 
“Disgorged 2010”
HKD7,200 - 9,600

1185
CEDRIC BOUCHARD CÔTE DE BÉCHALIN, LA PARCELLE, 
BLANC DE NOIRS 2005  
12 bottles 2ocb 
 
“Disgorged 2012”
HKD7,200 - 9,600

1186
CEDRIC BOUCHARD CÔTE DE VAL VILAINEM, BLANC DE 
NOIRS 2010  
12 bottle ocb 
 
“Disgorged April 2012”
HKD6,000 - 8,000

1187
GOSSET GRAND MILLESIME 2004  
6 bottles ogb 
 
“...a relatively rich, round and textured wine from Gosset. Dried pears, 
almonds, flowers, orange rind and spices are some of the many nu-
ances that are woven together. Warm, rich and resonant, the 2004 is 
quite expressive today, especially in its bouquet.” (91pts WA)
HKD2,400 - 3,000

1188
GOSSET GRAND MILLESIME 2004  
6 bottles ogb
HKD2,400 - 3,000

1189
RIESLING BEERENAUSLESE 2006  
Dr Loosen 
(1 lightly stained label) 
13 half-bottles 
 
“...a lovely dynamic of lemon and honey, a creamy richness, sub-
tle suggestions of floral and herbal distillate, and the sort of polish, 
refinement, and well-judged residual sugar one expects from this great 
estate.” (89pts WA)
HKD1,500 - 2,000

1190
RIESLING BRAUNEBERGER JEFFER SONNENUHR AUSLESE 
GOLDKAPSEL 2013  
Fritz Haag 
(2 sign of old seepage) 
12 bottles 2ocb
HKD4,200 - 5,500

1191
RIESLING AUSLESE, ZELTINGER SONNENUHR 2002  
Joh. Jos. Prum 
(5 bin-soiled labels, 2 lightly protruding cork) 
6 bottles
HKD2,400 - 3,000

1192
RIESLING AUSLESE, ZELTINGER SONNENUHR 2002 (12) 
Joh. Jos. Prum 
(all bin-soiled labels, 6 slightly protruding corks, 3 sign of old seepage) 
12 bottles 2ocb
HKD4,800 - 6,000

1193
RIESLING AUSLESE, ZELTINGER SONNENUHR 1999  
Joh. Jos. Prum 
(1 stained label, 10 lightly expanded corks, 4 sign of old seepage) 
13 bottles
HKD5,500 - 7,000

1194
RIESLING BEERENAUSLESE 2006  
Dr Loosen 
12 half-bottles ocb
HKD1,300 - 1,600

1195
RIESLING AUSLESE, BRAUNEBERGER JUFFER SONNENUHR 
2010 (4) 
Fritz Haag 
RIESLING AUSLESE, BRAUNEBERGER JUFFER SONNENUHR 
2011 (2) 
Fritz Haag 
6 bottles
HKD1,400 - 1,700



FINE & RARE WINES AND WHISKY  |  269

1196
ÉCHEZEAUX 2005  
Nicolas Potel 
9 bottles 
 
“...Interestingly for an obviously ripe wine this remains cool and 
reserved with spiced wild berry fruit aromas that lead to sappy and 
distinctly earthy flavors that are robust and powerful with a sappy and 
seductive finish of considerable length. There is excellent mid-palate 
concentration and stylistically, this resembles the Suchots though here 
the wood is better integrated.” (91-93pts AM)
HKD8,000 - 11,000

1197
RICHEBOURG 2007  
Roche de Bellence 
(5 lightly stained and 1 nicked label) 
6 bottles
HKD14,000 - 18,000

1198
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2005  
Nicolas Potel 
12 bottles ocb 
 
“A distinctly different and explosively kaleidoscopic nose features red, 
black and blue fruit aromas with notes of anise, clove, soy, hoisin and 
a touch of oak merges into supple, detailed and admirably pure flavors 
that possess serious depth and a touch of finishing wood on the huge-
ly long finish. Lovely juice.” (91-93pts AM)
HKD23,000 - 30,000

1199
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2005  
Nicolas Potel 
12 bottles ocb
HKD23,000 - 30,000

1200
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2005  
Nicolas Potel 
12 bottles ocb
HKD23,000 - 30,000

1201
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2005  
Nicolas Potel 
12 bottle ocb
HKD23,000 - 30,000

1202
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2005  
Nicolas Potel 
8 bottles
HKD16,000 - 20,000

1203
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2006  
Nicolas Potel 
(1 no lid) 
12 bottles 2owc
HKD18,000 - 24,000

1204
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2006  
Nicolas Potel 
(7 lightly stained labels) 
12 bottles 2owc
HKD18,000 - 24,000

This 1.03ha vineyard sharing one of the best terroirs in 
Vosne-Romanée. Most of the former Gaudichots was 
amalgamated to La Tâche in 1933 during the 
acquisitions by DRC and became part of the 
Monopole. Today, Les Gaudichots is shared by 5 
vignerons including Nicolas Potel, Lucien Le Moine, 
Domaine Forey, Domaine de la Vougeraie and 
Domaine Marchand.

這片佔地1.03公頃的葡萄園擁有沃恩羅曼尼最好的風土
之一。1933年，高迪匈園被羅曼尼康帝酒莊收購後，大部
份跟拉塔希園合併，成為獨佔園的一部份。今天，高迪匈
園由五大酒莊共享，包括力高寶德、路西安僧侶、福雷莊
園、伍傑雷莊園及馬爾尚莊園。

1205
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2006  
Nicolas Potel 
(3 lightly stained labels) 
6 magnums
HKD18,000 - 24,000

1206
VOSNE-ROMANÉE, LES GAUDICHOTS 2007  
Nicolas Potel 
(2 lightly stained and 1 stained label) 
7 bottles 
 
“a striking mix of kaleidoscopically broad fruit, spice, mineral and 
underbrush aromas that is the most complete of any wine to this point 
and complement dense, serious and stylish medium-bodied flavors 
that are built on a base of fine grained minerality on the balanced, 
linear and dense but fine tannins as well as an acid core that throws 
the finish into pure relief. This impressed me quite a bit for its harmony 
and sheer persistence if not raw depth.” (90-93pts AM)
HKD8,500 - 12,000

1197
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1207
VOSNE-ROMANÉE, AUX MALCONSORTS 2008  
Roche de Bellene 
11 bottles
HKD14,000 - 18,000

1208
VOSNE-ROMANÉE, LES SUCHOTS 2008, ROCHE DE BEL-
LENCE (12) 2008  
Roche de Bellene 
12 bottles ocb
HKD6,000 - 8,000

1209
TAYLOR FLADGATE VINTAGE PORT 1963  
(9 very top, 1 top shoulder, reconditioned bottles) 
10 bottles 
 
“... Of all the vintage ports, those of Taylor need the longest time to 
mature and even when fully mature seem to have an inner strength 
and firmness that keep them going for decades.” (95pts WA)
HKD12,000 - 16,000

1210
TAYLOR FLADGATE VINTAGE PORT 1977  
(all bin-soiled and lighty stained labels, all show a sign of old seepage) 
12 bottles
HKD8,500 - 11,000

1211
CASTELLO DI AMOROSA IL BARONE RISERVA 2007  
Napa Valley 
5 bottles 
 
“...youthful notes of crushed blackberries and wild blueberries with 
touches of warm cassis, kirsch, red roses and baking spices plus a 
waft of fragrant earth. Medium to full-bodied with wonderful vibrancy 
and freshness in the mouth, the palate features layers of slowly evolv-
ing fruit and a ripe, grainy backbone, finishing long and perfumed.” 
(95pts WA)
HKD3,000 - 4,000

1212
CASTELLO DI AMOROSA IL BARONE RISERVA 2007  
Napa Valley 
12 bottles
HKD7,200 - 9,000

1213
CARNIVAL OF LOVE 2006  
Mollydooker 
6 bottles ocb 
 
“...The sensational nose, consisting of violets, lilacs, meat, game, 
leather, blueberry, and chocolate, leaps from the glass. On the palate 
this full-bodied wine somehow manages to combine power with 
elegance. The sweet tannins are well-concealed and the finish lasts for 
at least one minute. It will provide pleasure for 25 years but who will be 
that patient?” (97pts WA) 
 
愛情嘉年華2006 左撇子酒莊 
「......紫羅蘭、丁香、肉質、野味、皮革、藍莓和朱古力的香味極
佳，從杯中躍出。口味方面，酒體豐滿，不知怎地將力量與優雅結合
一起。單寧甜美，被巧妙隱藏，回味至少持續一分鐘。它可窖藏25年
也同樣美妙，但誰會忍得住那麼久不享用？」（《葡萄酒倡導家》評
分：97）
HKD4,500 - 6,000

1214
CARNIVAL OF LOVE 2006  
Mollydooker 
12 bottles 2ocb
HKD8,500 - 11,000

1215
CLONAKILLA SHIRAZ -VIOGNIER 2012  
Canberra 
17 bottles 
 
“...shows quite a stemmy and herbal, lifted nose with a good amount 
of black and red fruits plus pepper and baking spices. Medium-bodied 
and delicately fruited, this tight-knit, youthful wine has berry and pep-
pery flavors tautly shaped by firm levels of chewy tannins. It finishes 
long. Drink now to 2025+.” (93+pts WA)
HKD6,800 - 8,500

1216
DOMAINE A, CABERNET SAUVIGNON 1999 (1) 
Coal River Valley 
DOMAINE A, CABERNET SAUVIGNON 2000 (2) 
Coal River Valley 
DOMAINE A, CABERNET SAUVIGNON 2003 (1) 
Coal River Valley 
DOMAINE A, CABERNET SAUVIGNON 2004 (1) 
Coal River Valley 
DOMAINE A, CABERNET SAUVIGNON 2005 (1) 
Coal River Valley 
DOMAINE A, CABERNET SAUVIGNON 2006 (2) 
Coal River Valley 
DOMAINE A, MERLOT 2005 (2) 
Coal River Valley 
DOMAINE A, PINOT NOIR 2007 (1) 
Coal River Valley 
11 bottles
HKD4,200 - 5,000

1213
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Courtesy of a local wine enthusiast, sharing some of 
the most pioneering collectables from Napa in owc, 
including Scarecrow, Hundred Acre, and Sine Qua 
Non. Recently removed from professional cellar for 
auction.

一位本地葡萄酒愛好者的收藏，分享其部分納帕谷珍
釀，如Scarecrow，Hundred Acre及Sine Qua Non等。
最近從專業酒窖內移出。

1217
ÉCHEZEAUX 2002  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#01822,#01823,#01824.#01825,#01826,#01827 ) 
6 bottles owc
HKD66,000 - 84,000

1218
ÉCHEZEAUX 2013 (1) 
Domaine de la Romanée-Conti 
(#00660) 
ROMANÉE ST VIVANT 2011 (1) 
Domaine de la Romanée-Conti 
(#02932) 
2 bottles
HKD18,000 - 22,000

1219
LA TÂCHE 2005  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#02317, wine stained and torn neck label, lightly stained front label.) 
1 bottle
HKD26,000 - 34,000

1220
LA TÂCHE 1999  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#01868,#03774,#03772, different importers, 1 lightly stained label, 1 
very slightly protruded cork) 
3 bottles
HKD110,000 - 140,000

1221
MONTRACHET 2009  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#03029) 
1 bottle
HKD40,000 - 50,000

1222
ROMANÉE-CONTI 2010  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#00814, lightly nicked neck label) 
1 bottle
HKD100,000 - 130,000

1223
ROMANÉE-CONTI 2015  
Domaine de la Romanée-Conti 
(#00391, water stained front label) 
1 bottle
HKD110,000 - 150,000

1224
MUSIGNY 2000  
George Roumier 
(lightly dust stained and scuffed label.) 
1 bottle
HKD50,000 - 70,000

1225
CHAMBERTIN 2001  
Domaine Leroy 
(#0361, lightly scuffed label) 
1 bottle
HKD55,000 - 70,000

1226
DUCLOT BORDEAUX COLLECTION 2016  
Bordeaux 
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD (1) 
CHÂTEAU LATOUR (1) 
CHÂTEAU MARGAUX (1) 
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD (1) 
CHÂTEAU HAUT BRION (1) 
CHÂTEAU LA MISSION HAUT BRION (1) 
CHÂTEAU PETRUS (1) 
CHÂTEAU CHEVAL BLANC (1) 
CHÂTEAU D’YQUEM (1) 
banded owc
HKD50,000 - 70,000

1227
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2016  
Pauillac 1er Cru Classé 
6 bottles owc 
 
“it slowly reveals the most gorgeous perfume of kirsch, lilacs, black 
raspberries and warm blackcurrants with underlying nuances of cigar 
box, rose hip tea, cloves, licorice and pencil lead plus a waft of garri-
gue.” (99pts WA)
HKD18,000 - 21,000

1228
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 2008  
Pauillac 1er Cru Classé 
4 bottles
HKD16,000 - 20,000

1229
CHÂTEAU LATOUR 1990  
Pauillac 1er Cru Classé 
(base neck) 
1 bottle
HKD3,200 - 3,800

1230
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2015  
Pauillac 1er Cru Classé 
6 bottles banded owc
HKD17,000 - 22,000

1231
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2016  
Pauillac 1er Cru Classé 
6 bottles banded owc
HKD17,000 - 22,000

1232
CHÂTEAU MARGAUX 2000  
Margaux 1er Cru Classé 
6 bottles owc
HKD27,000 - 32,000
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1233
CHÂTEAU MARGAUX 2015  
Margaux 1er Cru Classé 
12 bottles 2 banded owc 
 
“...features oh-so-seductive notes of warm blackberries, cassis and 
black forest cake with touches of forest floor, sandalwood, anise and 
cigar boxes plus a waft of lavender. Medium to full-bodied, it delivers 
taut, muscular, densely packed black fruits and exotic spice flavor 
layers supported by a very firm backbone of grainy tannins with 
oodles of freshness and a long, savory finish” (99pts WA)
HKD75,000 - 95,000

1234
CHÂTEAU HAUT BRION 2016  
Pessac-Léognan 1er Cru Classé 
6 bottles owc
HKD16,000 - 19,000

1235
CHÂTEAU HAUT BRION BLANC 2013  
Pessac-Léognan 
6 bottles owc
HKD20,000 - 26,000

1236
CHATEAU LA MISSION HAUT BRION 2012  
Pessac-Léognan 
6 bottles owc
HKD6,000 - 8,000

1237
CHÂTEAU HOSANNA 2015  
Pomerol 
12 bottles 2owc
HKD11,000 - 14,000

1238
CHATEAU LA CONSEILLANTE 2016  
Pomerol 
6 bottles owc
HKD6,000 - 8,000

1239
LES PENSÉES DE LAFLEUR 2012  
Pomerol 
6 bottles owc
HKD3,000 - 3,600

1240
CHÂTEAU PÉTRUS 2016  
Pomerol 
3 bottles banded owc
HKD50,000 - 70,000

1241
CLOS ST. HUNE 2009  
Trimbach 
6 bottles 2owc
HKD7,500 - 9,000

1224

1225

1250
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1242
RIESLING GROSSES GEWACHS, ABTS ERDE 2010 (1) 
Weingut Keller 
RIESLING GROSSES GEWACHS, PETTENTHAL 2010 (1) 
Weingut Keller 
RIESLING GROSSES GEWACHS, HUBACKER 2009 (1) 
Weingut Keller 
(lightly dust stained label) 
RIESLING KABINETT 2018 (2) 
Egon Muller 
CLOS ST. HUNE 2001 (1) 
Trimbach 
6 bottles
HKD8,000 - 11,000

1243
PENFOLDS GRANGE 2007  
South Australia 
6 bottles owc
HKD12,000 - 16,000

1244
SCARECROW CABERNET SAUVIGNON 2016  
Napa Valley 
3 bottles owc 
“the 2016 Cabernet Sauvignon comes sashaying out of the glass with 
tantalizing notions of violets, lavender, Black Forest cake, mulberries, 
tobacco leaf and fragrant earth with a core of warm cassis, kirsch, 
Chinese five spice, rose hip tea and cedar chest.” (100pts WA)
HKD6,000 - 8,000

1245
SCARECROW CABERNET SAUVIGNON 2017  
Napa Valley 
1 magnum owc
HKD6,000 - 8,000

1246
SCARECROW CABERNET SAUVIGNON 2017  
Napa Valley 
3 bottles owc
HKD7,500 - 9,000

1247
DOMINUS 2013  
Napa Valley 
3 bottles
HKD7,500 - 9,000

1248
HUNDRED ACRE, WRAITH 2014  
Napa Valley 
6 bottles 2owc 
“...opens with compelling crème de cassis, wild blueberries, anise, 
chocolate mint and black earth scents plus suggestions of candied vi-
olets, cinnamon stick, tar, cigar box and smoked meats.” (100pts WA)
HKD15,000 - 18,000

1249
HUNDRED ACRE, WRAITH 2014  
Napa Valley 
6 bottles 2owc
HKD15,000 - 18,000

1250
HUNDRED ACRE, ASSORTMENT CASE 2014  
Napa Valley 
KAYLI MORGAN VINEYARD (1) 
Ark Vineyard (1) 
FAR AND FEW BETWEEN VINEYARD (1) 
3 bottles owc
HKD6,000 - 8,000

1253

1255

1257
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1251
HUNDRED ACRE, KAYLI MORGAN VINEYARD 2014  
Napa Valley 
2 bottles owc
HKD4,000 - 5,000

1252
HUNDRED ACRE, ANCIENT WAY VINEYARD 2010  
Napa Valley 
4 bottles 2owc
HKD10,000 - 13,000

1253
HUNDRED ACRE, DARK ARK VINEYARD 2015  
Napa Valley 
4 bottles 2owc
HKD10,000 - 13,000

1254
SCARECROW CABERNET SAUVIGNON, M. ÉTAIN 2016  
Napa Valley 
2 bottle owc 
 
“...opening out to reveal notes of crushed black and red currants, 
black cherries, warm plums and tilled black soil with hints of bay 
leaves, lavender, chargrill and unsmoked cigars plus a waft of pencil 
shavings.” (96pts WA)
HKD2,000 - 2,500

1255
SCARECROW CABERNET SAUVIGNON, M. ÉTAIN 2017  
Napa Valley 
6 bottles owc
HKD6,000 - 8,000

1256
ELEVEN CONFESSIONS VINEYARD, TOUCHE SYRAH 2012 (3) 
Sine Qua Non 
“Deep, concentrated, full-bodied and layered, with a multidimensional 
texture and to-die-for notes of camphor, cured meats, violets, smoke 
and assorted dark fruits, this beauty has fine, perfectly ripe tannin and 
blockbuster length.” (100pts WA) 
ELEVEN CONFESSIONS VINEYARD, RATTRAPANTE GREN-
ACHE 2012 (3) 
Sine Qua Non 
(1 nicked back label) 
6 bottles owc 
 
“Giving up tons of black raspberries, peppery herbs, licorice, dried 
flowers and cured meats, it’s a massively concentrated, rich and 
layered Grenache that somehow manages to stay graceful, lively and 
fresh on the palate.” (100pts WA)
HKD17,000 - 20,000

1257
ELEVEN CONFESSIONS VINEYARD, TOUCHE SYRAH 2014 (3) 
Sine Qua Non 
ELEVEN CONFESSIONS VINEYARD, RATTRAPANTE GREN-
ACHE 2014 (3) 
Sine Qua Non 
6 bottles owc
HKD17,000 - 20,000

1259

1258
PACKIN’ ROSY 2009 (1) 
Sine Qua Non 
(Scuffed front and back labels) 
ENTRE CHIEN ET LOUP 2015 (3) 
Sine Qua Non 
“The 2015 Entre Chien et Loup is a blend of 44% Chardonnay, 40% 
Roussanne, 8% Petit Manseng and 8% Viognier...It opens with a pos-
itively electric nose of ripe apricots, pink grapefruit and green mango 
with notions of candied ginger, honeycomb, allspice and baking bread. 
Medium to full-bodied, the palate has a wonderfully satiny texture and 
incredible freshness, cutting through the dense tropical and stone fruit 
layers, finishing with epic length and many layers of savory and spice 
notions.” (97+pts WA) 
RÉSISTÉ 2013 (1) 
Sine Qua Non 
5 bottles
HKD5,000 - 7,000

1259
HARLAN ESTATE 1999 (1) 
Napa Valley 
THE NAPA VALLEY RESERVE, LECRAW 2006 (2) 
Napa Valley 
(#16103, #16119, 1 sign of old seepage) 
3 bottles
HKD7,500 - 9,500

1260
SCREAMING EAGLE, SECOND FLIGHT 2012  
Napa Valley 
5 bottles in owc
HKD18,000 - 22,000
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An astonishing white Burgundy collection from a 
Singaporean wine enthusiast, featuring some of the 
best of Domaine Leflaive including its Chevalier-
Montrachet 2005 and 2006. Recently removed from 
bonded warehouse.

令人驚嘆的布艮地白酒珍藏，來自一位新加坡收藏家，分
享了包括Domaine Leflaive的Chevalier Montrachet 
2006及2008。最近從免稅酒窖中移出。

1261
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1959  
Pauillac 1er Cru Classé 
(1 base neck, 1 very top, 1 top shoulder, all lightly bin-soiled labels) 
3 bottles 
 
“...It is exceptionally powerful and super-extracted, with the fruit 
supported by high levels of tannin and some lusty quantities of alcohol. 
This mammoth, full-bodied Mouton-Rothschild should continue to 
evolve for another 20-30 years. It may well be a 100-year wine.” 
(100pts WA) 
 
「......這支酒特別有力度、非常濃縮，果味馥郁，含豐富的單寧及強
勁的酒精。這支酒體碩壯醇厚的木桐堡美酒可在未來二三十年繼續成
熟，成為百年佳釀。」（《葡萄酒倡導家》Robert Parker評分：100
）
HKD45,000 - 60,000

1262
CHÂTEAU HAUT BRION 1959  
Graves 1er Cru Classé  
(Barton & Guestier, 4.6cm, heavily bin-soiled label) 
1 magnum
HKD35,000 - 45,000

1263
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1986  
Pauillac 1er Cru Classé 
(1 very top shoulder, 1 lightly stain and 1 stain & tattered label, 1 
nicked capsule) 
2 magnums 
 
“...it tastes as if it has not budged in development since I first tasted 
it out of barrel in March, 1987. An enormously concentrated, massive 
Mouton-Rothschild, comparable in quality, but not style, to the 1982, 
1959, and 1945, this impeccably made wine is still in its infancy. 
Interestingly, when I was in Bordeaux several years ago, I had this 
wine served to me blind from a magnum that had been opened and 
decanted 48 hours previously. Even then, it still tasted like a barrel 
sample! I suspect the 1986 Mouton-Rothschild requires a minimum 
of 15-20 more years of cellaring; it has the potential to last for 50-100 
years!” (100pts RP)
HKD18,000 - 26,000

1264
CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1986  
Pauillac 1er Cru Classé 
(creased and lightly detacted label) 
1 magnum 
 
“The 1986 possesses outstanding richness, a deep color, medi-
um body, a graceful, harmonious texture, and superb length. The 
penetrating fragrance of cedar, chestnuts, minerals, and rich fruit is 
a hallmark of this wine. Powerful, dense, rich, and tannic, as well as 
medium to full-bodied, with awesome extraction of fruit, this Lafite has 
immense potential.” (100pts WA) 
 
「......這支1986年的美酒濃厚非凡，色澤深潤，酒體中等，質感優雅
和諧，餘韻悠長。雪松、栗子、礦物以及濃郁的果香撲鼻而來，是其
最大的特點。強而有力、醇厚馥郁，加上豐富的單寧，構成中等偏飽
滿的酒體，擁有美妙的果香精華，是一瓶潛質無限的佳釀。」（《葡
萄酒倡導家》Robert Parker評分：100）
HKD10,000 - 14,000

1265
CHÂTEAU FIGEAC 2005  
St. Émilion 1er Grand Cru Classé 
12 bottles owc
HKD11,000 - 15,000

1266
CÔTE-RÔTIE, LA TURQUE 2000  
E. Guigal 
6 bottles owc
HKD10,000 - 14,000

1267
CHAMBOLLE MUSIGNY, 1ER CRU 2005  
Comte Georges de Vogüé 
12 bottles 2owc 
 
“ A strikingly complex nose offers up notes of dried rose petal, exotic 
spices, tea, earth and very ripe red pinot fruit that merges into rich, full 
and wonderfully precise medium full-bodied flavors that possess im-
peccable balance and length that goes on and on. A smaller version 
of the Musigny and built to age almost as well.” (93pts AM)
HKD24,000 - 33,000

1268
PULIGNY-MONTRACHET, LES COMBETTES 2007 (3 magnum) 
Domaine Leflaive 
PULIGNY-MONTRACHET, LES FOLATIÈRES 2007 (3 magnum) 
Domaine Leflaive 
PULIGNY-MONTRACHET, LES PUCELLES 2007 (3 magnum) 
Domaine Leflaive 
9 magnums 3owc
HKD29,000 - 36,000

1269
BIENVENUE-BÂTARD-MONTRACHET 2006  
Domaine Leflaive 
6 bottles 
 
“Here the nose is quite similar to that of the Pucelles, particularly with 
its honeysuckle and citrus aromas that are perhaps ever so slightly 
less ripe while leading to rich, concentrated and slightly more focused 
and delineated medium full flavors that explode on the palate staining 
finish. I like the energy here as well as the underlying sense of harmo-
ny of expression.” (91-94pts AM)
HKD11,000 - 15,000
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1270
BIENVENUE-BÂTARD-MONTRACHET 2005  
Domaine Leflaive 
6 bottles 
 
“Aromatically this is quite similar to the Pucelles with its lovely blend 
of honeysuckle and exotic fruit hints save for a bit more depth that 
is found here followed by rich, pure, energetic and almost painfully 
intense flavors that explode on the wonderfully long and punchy finish 
that is pure class. Along with the superb 2004, this is the best example 
of Leflaive BBM since 1985.” (94pts AM)
HKD16,000 - 22,000

1271
BÂTARD-MONTRACHET 2006  
Domaine Leflaive 
6 bottles 
 
“Moderately exotic yet very fresh aromas that manage to remain rela-
tively elegant display notes of apricot, mango and papaya plus touches 
of citrus blossom and subtle wood influence that is picked up by the 
big, rich, powerful and driving flavors that are quite concentrated, all 
wrapped in a sappy, textured and notably dry finish though there is a 
hint of warmth.” (93pts AM)
HKD15,000 - 20,000

1272
BÂTARD-MONTRACHET 2005  
Domaine Leflaive 
6 bottles 
 
“... highly complex mélange of very fresh orchard fruit and acacia 
blossom aromas that introduce broad-shouldered and concentrated 
flavors of serious power and weight that are carrying ample levels of 
dry extract that really coat the palate on the explosive and hugely long 
finish. While there is so much extract that it could be approached now 
with 30 minutes plus of aeration, I would be inclined to allow it at least 
another two years of cellar time first.” (96pts AM)
HKD20,000 - 26,000

1273
BÂTARD-MONTRACHET 2004  
Domaine Leflaive 
6 bottles 
 
“Despite the presence of moderate reduction, the nose offers an 
elegant mix of wood spice, fresh and wonderfully nuanced high-toned 
white flower aromas and just a touch of exotic fruit that precedes 
sweet, rich and notably powerful flavors that possess exceptionally 
good dry extract levels which confer a textured, almost chewy mouth 
feel on the sleekly muscled and explosive finish.” (94pts AM)
HKD18,000 - 24,000

1274
CHEVALIER-MONTRACHET 2006  
Domaine Leflaive 
6 bottles owc 
 
“This is notably more elegant, refined and complex with only a trace 
of exoticism to the mostly white flower and peach aromas that are fol-
lowed by textured, pure, detailed and delineated flavors that are quite 
reserved and cool at present while culminating in a focused, crystal-
line, dry and driving finish. This does a slow build from the mid-palate 
before exploding onto the knockout finish. A Zen wine.” (94pts AM)
HKD22,000 - 28,000

1261

1263
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1275
CHEVALIER-MONTRACHET 2005  
Domaine Leflaive 
6 bottles 
 
“...An ultra pure and still somewhat reserved nose of rose petal, anise, 
white peach and pear aromas that also display subtle hints of stone 
and smoke that dissolve seamlessly into unusually big and rich flavors 
that possess real size, weight and muscle, indeed this is almost 
Bâtard-like in its sheer volume, all wrapped in a deeply concentrated 
and wonderfully stony finish that is both impressively explosive and 
strikingly long.” (97pts AM) 
 
蒙哈榭騎士2005 樂飛酒莊 
「......玫瑰花瓣、茴香、白桃和梨子的香氣非常純正，但有幾分含
蓄，散發出淡淡的石頭和煙熏味，完美溶化為非凡豐滿的味道，具
有真正的長寬、重量和肌肉感，其體量之巨幾乎像巴塔，收結深度
集中，帶美妙石頭味，迸發度令人難忘，且極為悠長。」（Allen 
Meadows評分：97）
HKD26,000 - 32,000

1276
MONTRACHET 2007  
Domaine de la Romanée Conti 
(#1470, 1471, 1472 of 3799. 1 slightly expanded cork) 
3 bottles owc 
 
“As the late picking date would suggest, this is a very ripe and wonder-
fully nuanced wine with a brilliantly complex nose of white peach, pear, 
exotic yellow fruits, acacia blossom and citrus hints that complement 
perfectly the rich and monumentally constructed flavors that possess 
an almost chewy texture yet the mouth feel is one of satin and silk, all 
wrapped in a palate staining mildly toasty finish that displays impecca-
ble balance and incredible length. To call this a knockout seems almost 
like faint praise but it is one genuinely stunning wine that should live for 
30 to 40 years.” (97pts AM) 
 
蒙哈榭2007 羅曼尼康帝酒莊 
「如一般晚採摘期出品，這是一款非常成熟、非常微妙的葡萄酒，帶
有白桃、梨子、異國黃果、洋槐花和柑橘的複雜香氣，完美補足了豐
富及層次極佳的味道，具有幾可咀嚼的質地，口感如緞如絲，收結味
道帶溫和烤香，顯現完美平衡感和美妙悠長度。說它引人入勝，是輕
描淡寫的讚美；它是真正令人驚歎的葡萄酒，活力應能保持30至40
年。」（Allen Meadows評分：97）
HKD100,000 - 140,000

 



Wine Index	 Lot No’s 

葡萄酒索引	 拍品編號
	
Champagne	

1955	 Krug Private Cuvée Extra Sec	 481
1961	 Louis Roederer Cristal	 489
1962	 Dom Pérignon Oenothèque	 475
1973	 Krug Collection	 482,486
1973	 Krug Vintage	 479
1976	 Dom Pérignon	 526
1976	 Krug Vintage	 481
1976	 Perrier-Jouët Belle Époque	 504
1979	 Krug Vintage	 481
1979	 Louis Roederer Cristal	 490
1982	 Krug Vintage	 487,1103
1983	 Louis Roederer Cristal Rosé	 491
1985	 Krug Collection	 483
1985	 Louis Roederer Cristal	 492
1985	 Veuve Clicquot Rare Vintage Rosé	 1160
1988	 Salon	 521
NV, 1980’s     Krug Rosé	 480
1990	 Bollinger Vieilles Vignes Françaises	 515
1990	 Dom Pérignon Oenothèque Rosé	 476
1990	 Krug Clos de Mesnil	 484
1990	 Louis Roederer Cristal	 493
1990	 Louis Roederer Cristal Rosé	 526
1990	 Perrier-Jouët Belle Époque	 505
1990	 Pol Roger Sir Winston Churchill	 522
1990	 Salon	 521
1995	 Henri Giraud Fût de Chêne Aÿ	 506
1995	 Perrier-Jouët Belle Epoque	 1102
1996	 Billecart-Salmon Grande Cuvée	 1156
1996	 Dom Pérignon	 477
1996	 Henri Giraud Fût de Chêne Aÿ	 507
1996	 Krug Clos du Mesnil	 485
1996	 Krug Vintage	 488,527
1997	 Perrier-Jouët Belle Epoque Rosé	 1102
1998	 Bollinger Vieilles Vignes Françaises	 516
1999	 Billecart-Salmon Cuvée Nicolas François Billecart	 1157
1999	 Bollinger Vieilles Vignes Françaises	 517
1999	 Vilmart & Cie C�ur de Cuvée	 1161,1162
2000	 Dom Pérignon	 527
2000	 Pommery Louise Rosé	 1102
2002	 Bollinger La Grande Année James Bond 007 Edition		

509,510,511,512,513,514
2002	 Bollinger Vieilles Vignes Françaises	 518,520
2002	 Dom Pérignon	 1104
2002	 Jacques Selosse Millésimé	 523
2002	 Louis Roederer Cristal	 494,495,496,526
2003	 Cedric Bouchard Côte de Béchalin La Parcelle Blanc de Noirs	1184
2004	 Diebolt-Vallois Fleur de Passion Blanc de Blancs de Cramant	502
2004	 Dom Pérignon ‘Metamorphosis’ by Iris Van Herpen	 478
2004	 Gosset Grand Millesime	 1187,1188

2004	 Perrier-Jouët Belle Epoque Rosé	 1102
2004	 Taittinger Comtes de Champagne	 1158,1159
2005	 Cedric Bouchard Côte de Béchalin La Parcelle Blanc de Noirs	1185
2005	 Diebolt-Vallois Fleur de Passion Blanc de Blancs 			 
	 de Cramant	 500,501
2006	 Bollinger Vieilles Vignes Françaises	 519,520
2006	 Louis Roederer Cristal	 497,498,499
2010	 Cedric Bouchard Côte de Val Vilainem Blanc de Noirs	 1186
NV	 Armand de Brignac Ace of Spades Silver Blanc de Blancs	503
NV	 Jacques Selosse Initial	 524
NV	 Jacques Selosse Lieux-dits Les Carelles du Mesnil	 523,526
NV	 Jacques Selosse Version Originale	 523,525

Claret	

1945	 Château Mouton Rothschild	 1085
1947	 Château Cheval Blanc	 583
1947	 Château Lafleur	 600
1947	 Château Le Gay	 594,595
1947	 Château L’Eglise Clinet	 596
1949	 Château Cheval Blanc	 584
1949	 Château Haut Brion	 573
1949	 Château Mouton Rothschild	 547
1950	 Château Lafleur	 601
1952	 Château La Mission Haut Brion	 566,567
1953	 Château Haut Brion	 575
1953	 Château Lafite Rothschild	 534
1953	 Château Margaux	 562
1955	 Château Haut Brion	 576
1955	 Château La Mission Haut Brion	 568,569
1955	 Château Lafleur	 602
1955	 Château Petrus	 608
1959	 Château Haut Brion	 574,1262
1959	 Château Latour a Pomerol	 598,599
1959	 Château Mouton Rothschild	 1261
1961	 Château Lafleur	 603
1961	 Château Petrus	 609
1961	 Clos René	 1096
1962	 Château Latour	 555
1962	 Château Mouton Rothschild	 547
1964	 Château Latour	 556
1964	 Château Petrus	 610
1966	 Château La Mission Haut Brion	 570
1966	 Château Mouton Rothschild	 1093
1967	 Vieux Château Certan	 591
1969	 Château Cheval Blanc	 1099
1970	 Château Lafite Rothschild	 1092
1970	 Château Latour	 1092
1970	 Château Léoville La Cases	 1100
1970	 Château Margaux	 1089
1971	 Château Petrus	 611
1973	 Château La Mission Haut Brion	 1095
1973	 Château Mouton Rothschild	 547
1973	 Château Pétrus	 1097
1974	 Château Léoville La Cases	 1100
1975	 Château Ausone	 1096



1975	 Château Haut Brion	 1095
1975	 Château La Mission Haut Brion	 571
1975	 Château Lafite Rothschild	 1086
1975	 Château Lafleur	 590
1975	 Château Latour	 555
1975	 Château Montrose	 1100
1975	 Château Mouton Rothschild	 1082
1976	 Château Ausone	 590
1976	 Château Lafite Rothschild	 544,1086
1978	 Château Cheval Blanc	 1099
1978	 Château La Mission Haut Brion	 571
1978	 Château Latour	 1088
1979	 Château Latour	 1088
1979	 Château Le Pin	 607
1980	 Château Cheval Blanc	 1099
1981	 Château Lafite Rothschild	 1086
1981	 Château Margaux	 1090
1982	 Château Certan de May	 588,1096
1982	 Château Cheval Blanc	 585
1982	 Château Figeac	 1096
1982	 Château Grand Puy Lacoste	 564
1982	 Château Gruaud Larose	 532
1982	 Château Haut Brion	 577
1982	 Château La Tour Haut Brion	 564
1982	 Château Lafite Rothschild	 535,1086
1982	 Château Lafleur	 604,605
1982	 Château Latour	 555
1982	 Château Leoville Barton	 529
1982	 Château Leoville Las Cases	 531
1982	 Château Mouton Rothschild	 548,549
1982	 Château Palmer	 1100
1982	 Château Pichon Lalande	 559,560
1982	 Château Trotanoy	 593,593
1983	 Château Cheval Blanc	 1099
1983	 Château Haut Brion	 1095
1983	 Château Lafite Rothschild	 1086
1983	 Château Le Pin	 607
1983	 Château Margaux	 563,1090,1092
1983	 Château Pétrus	 1097
1985	 Château Branaire-Ducru	 1100
1985	 Château Cheval Blanc	 586
1985	 Château Cos d’Estournel	 528
1985	 Château Lafite Rothschild	 535,1086
1985	 Château Latour	 1092
1985	 Château Leoville Las Cases	 531
1985	 Château Margaux	 1090
1986	 Château Gruaud Larose	 564
1986	 Château Haut Brion	 577
1986	 Château Lafite Rothschild	 1264
1986	 Château Lagrange	 564
1986	 Château Latour	 1088
1986	 Château Leoville Las Cases	 531
1986	 Château Margaux	 1090
1986	 Château Mouton Rothschild	 1083,1263
1987	 Château Cheval Blanc	 1099
1988	 Château Haut Brion	 1095

1988	 Château Lafite Rothschild	 535
1989	 Château Clinet	 588
1989	 Château Haut Brion	 577
1989	 Château La Conseillante	 592
1989	 Château La Mission Haut Brion	 572
1989	 Château Lynch Bages	 561
1989	 Château Margaux	 1092
1989	 Château Palmer	 564
1989	 Château Pichon Lalande	 560
1990	 Château Angelus	 581
1990	 Château Beauséjour-Duffau	 588,589
1990	 Château Cheval Blanc	 586,586
1990	 Château Cos d’Estournel	 528,1100
1990	 Château Haut Brion	 578
1990	 Château Lafite Rothschild	 535,1086
1990	 Château Latour	 555,1229
1990	 Château Lynch Bages	 561
1990	 Château Margaux	 563
1990	 Château Montrose	 564
1990	 Château Mouton Rothschild	 1082
1990	 Château Troplong Mondot	 580
1992	 Château Lafite Rothschild	 536
1992	 Château Margaux	 1093
1993	 Château Cos d’Estournel	 528
1993	 Château Duhart Milon	 541
1993	 Château Lafite Rothschild	 536
1993	 Château Mouton Rothschild	 1082,1093
1994	 Château Angelus	 582,625
1994	 Château Lafite Rothschild	 545,1087
1994	 Château Latour	 1088
1994	 Château L’Eglise Clinet	 597
1994	 Chateau Leoville Las Cases	 1182
1994	 Château Leoville Las Cases	 530
1995	 Carruades de Lafite	 540
1995	 Château Cheval Blanc	 1099
1995	 Château Haut Brion	 1095
1995	 Château La Mission Haut Brion	 572
1995	 Château Lafite Rothschild	 536
1995	 Château Lafleur de Gay	 592
1995	 Château Mouton Rothschild	 550,625,1084
1995	 Château Petrus	 612
1996	 Château Ducru Beaucaillou	 533
1996	 Château Grand Puy Lacoste	 565
1996	 Château La Gomerie	 1177
1996	 Château Latour	 557
1996	 Château Leoville Las Cases	 531
1996	 Château Margaux	 563
1996	 Château Mouton Rothschild	 551
1998	 Bahans Haut Brion	 565
1998	 Château Lafite Rothschild	 536,1087
1998	 Château Lynch Bages	 561
1999	 Les Pensées de Lafleur	 1180
2000	 Château Cheval Blanc	 587
2000	 Château Clerc Milon	 543
2000	 Château Grand Puy Lacoste	 1183
2000	 Château Haut Brion	 577,579



2000	 Château Lafite Rothschild	 537
2000	 Château Lafleur	 606
2000	 Château Latour	 558
2000	 Château Lynch Bages	 561
2000	 Château Margaux	 563,1232
2000	 Château Pichon Lalande	 560
2000	 Château Rol Valentin	 1178
2000	 Château Troplong Mondot	 1177
2000	 Hosanna	 592
2000	 Les Pensées de Lafleur	 1181
2001	 Château Gazin	 1179
2001	 Château Margaux	 1091
2001	 Château Monbousquet	 1178
2002	 Château Lafite Rothschild	 538,539,1087
2002	 Château Mouton Rothschild	 552
2002	 Château Petrus	 612
2003	 Château Lafite Rothschild	 539
2004	 Château Duhart Milon	 542
2004	 Château Lafite Rothschild	 539,546
2004	 Château Le Pin	 1098
2004	 Château Margaux	 1093
2005	 Château Figeac	 1265
2005	 Château La Lagune	 1094
2005	 Château Lafite Rothschild	 1093
2005	 Château Mouton Rothschild	 553,554
2006	 Château La Violette	 592
2006	 Château Lafite Rothschild	 1087
2006	 Liber Pater Rouge	 613
2008	 Château Figeac	 1147
2008	 Château La Mission Haut Brion	 1143,1144
2008	 Château Lafite Rothschild	 1087,1228
2008	 Château Rauzan Segla	 1145,1146
2008	 Château Valandraud	 1148,1149
2009	 Liber Pater Rouge	 614
2010	 Liber Pater Rouge	 615
2012	 Chateau La Mission Haut Brion	 1236
2012	 Les Pensées de Lafleur	 1239
2015	 Château Margaux	 1233
2015	 Château Mouton Rothschild	 1230
2016	 Château Haut Brion	 1234
2016	 Chateau La Conseillante	 1238
2016	 Château Lafite Rothschild	 1227
2016	 Château Mouton Rothschild	 1231
2016	 Château Pétrus	 1240
2016	 Duclot Bordeaux Collection	 1226

White Bordeaux	

1995	 Château Haut Brion Blanc	 578
1997	 Château Haut Brion Blanc	 578
2009	 Liber Pater Blanc	 616
2010	 Liber Pater Blanc	 617
2013	 Château Haut Brion Blanc	 1235

Dessert Wines	

1945	 Château d’Yquem	 620
1947	 Château Caillou	 618
1957	 Château d’Yquem	 621
1967	 Château d’Yquem	 622
1975	 Château d’Yquem	 623,624
1986	 Château de Fargues	 619
2003	 Chateau d’Yquem	 1101

Red Burgundy	

1945	 Musigny Vieilles Vignes Mis en bouteilles par J. Drouhin		   	
	 Comte Georges de Vogüé	 805
1947	 Clos des Lambrays Domaine des Lambrays	 733
1947	 Musigny Mis en bouteilles par J. Drouhin Comte Georges			
	 de Vogüé	 806
1947	 Musigny Pierre Ponnelle	 687
1949	 Chambertin Pierre Ponnelle	 685
1949	 Clos des Lambrays Domaine des Lambrays	 734
1949	 Corton Felix Clerget	 853,854
1949	 Musigny Domaine Jacques Prieur	 753,754
1949	 Musigny Maison Jules Belin	 812,813
1949	 Musigny Mis en bouteilles par J. Drouhin Comte Georges 		
	 de Vogüé	 806,807
1949	 Musigny Pierre Ponnelle	 688,689
1949	 Richebourg Charles Noëllat	 673,674
1949	 Richebourg Maison Jules Belin	 814
1949	 Volnay Les Caillerets Felix Clerget	 847,848
1952	 Musigny Bouchard Père & Fils	 729
1952	 Musigny Mis en bouteilles par J. Drouhin Comte Georges 		
	 de Vogüé	 808
1952	 Richebourg Charles Noëllat	 675
1959	 Beaune Greves Felix Clerget	 851
1959	 Clos de Tart Domaine du Clos de Tart	 801
1959	 Corton Felix Clerget	 855,856
1959	 Grands Échezeaux Georges Noëllat	 664
1959	 Musigny Bouchard Père & Fils	 730
1959	 Musigny Domaine Jacques Prieur	 755,756
1959	 Pommard Grands Epenots Michel Gaunoux	 902
1959	 Pommard Rugeins Michel Gaunoux	 901
1959	 Richebourg Charles Noëllat	 676,677
1959	 Richebourg Henri Jayer	 838,839,840
1959	 Volnay Les Caillerets Felix Clerget	 849,850
1959	 Vosne-Romanée Henri Jayer	 821
1961	 Grands Échezeaux Georges Noëllat	 665,666
1961	 Pommard Grands Epenots Michel Gaunoux	 903
1962	 Beaune Greves Felix Clerget	 852
1962	 Clos des Lambrays Domaine des Lambrays	 735
1962	 Corton Felix Clerget	 857
1962	 Grands Échezeaux Georges Noëllat	 667
1962	 Pommard Rugiens Michel Gaunoux	 903
1962	 Richebourg Charles Noëllat	 678,679,680
1962	 Richebourg Henri Jayer	 841



1962	 Richebourg Maison Leroy	 695,696
1962	 Vosne-Romanée Henri Jayer	 822
1964	 Clos de la Roche Maison Leroy	 693
1964	 Clos des Lambrays Domaine des Lambrays	 736
1964	 Échezeaux Georges Jayer	 820
1964	 La Romanée Réserve de Léon Rigault Domaine de la Romanée	724
1964	 Richebourg Maison Leroy	 697
1966	 Échezeaux Henri Jayer	 836,837
1966	 Latricières-Chambertin Remoissenet Père et Fils	 793
1966	 Pommard Rugeins Felix Clerget	 859
1966	 Richebourg Henri Jayer	 842
1966	 Volnay Les Caillerets Clos des 60 Ouvrées Domaine de la 		
	 Pousse d’Or	 744
1969	 Pommard Rugiens Michel Gaunoux	 903
1969	 Richebourg Maison Leroy	 698
1969	 Volnay Clos d’Audignac Monopole Domaine de la Pousse d’Or	745
1969	 Volnay Clos de La Bousse d’Or Monopole Domaine de la 		
	 Pousse d’Or	 748
1969	 Volnay Clos des 60 Ouvrées Monopole Domaine de la 			 
	 Pousse d’Or	 746,747
1969	 Vosne-Romanée Henri Jayer	 823
1969	 Vosne-Romanée Les Beaumonts Henri Jayer	 830
1970	 Vosne-Romanée Henri Jayer	 826
1970	 Vosne-Romanée Henri Jayer	 824,825
1971	 Grands Échezeaux Georges Noëllat	 668
1971	 Latricières-Chambertin Pierre Ponnelle	 686
1971	 Musigny Domaine Jacques Prieur	 757
1971	 Pommard Grands Epenots Michel Gaunoux	 904
1971	 Richebourg Henri Jayer	 843
1971	 Romanee-Conti Domaine de la Romanée-Conti	 1106
1971	 Vosne-Romanée Henri Jayer	 827
1972	 La Romanée Domaine de la Romanée	 725
1976	 Bonnes Mares Domaine Comte Georges de Vogüé	 809
1976	 Corton Felix Clerget	 858
1976	 Musigny Vieilles Vignes Domaine Comte Georges de Vogüé	 809
1976	 Pommard Rugeins Michel Gaunoux	 905
1976	 Vosne-Romanée Les Malconsorts Cathiard Molinier	 798
1978	 Clos de Vougeot Charles Noëllat	 669,670
1978	 Clos de Vougeot Domaine Jean Grivot	 794
1978	 Clos des Lambrays Domaine des Lambrays	 737
1978	 Corton Daniel Senard	 860
1978	 Richebourg Henri Jayer	 844,845
1978	 Richebourg Maison Leroy	 699
1978	 Romanée-Saint-Vivant Charles Noëllat	 671,672
1978	 Romanée-Saint-Vivant Domaine de la Romanée Conti	 775
1978	 Volnay Clos d’Audignac Monopole Domaine de la 			 
	 Pousse d’Or	 749
1978	 Volnay Clos des 60 Ouvrées Monopole Domaine de la 			 
	 Pousse d’Or	 751
1978	 Volnay Les Caillerets Domaine de la Pousse d’Or	 750
1978	 Vosne-Romanée Cros Parantoux Henri Jayer	 831,832,833
1978	 Vosne-Romanée Henri Jayer	 828
1980	 Romanée Conti Domaine de la Romanée Conti	 788
1981	 Vosne-Romanée Cros Parantoux Henri Jayer	 834
1983	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 891
1983	 Gevrey-Chambertin Clos St Jacques Armand Rousseau	 655

1983	 Gevrey-Chambertin Domaine Jacky Truchot	 865
1983	 Morey-St-Denis Clos Sorbes Vieilles Vignes Domaine 			 
	 Jacky Truchot	 867
1983	 Morey-St-Denis Domaine Jacky Truchot	 864,865
1983	 Saint-Aubin Les Castets Rouge Hubert Lamy	 632
1985	 Bonnes-Mares Georges Lignier	 718
1985	 Chambertin Maison Leroy	 692
1985	 Chassagne-Montrachet Clos de la Boudriotte Rouge 			 
	 Domaine Ramonet	 636
1985	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 892
1985	 Clos de Vougeot Georges Roumier	 804
1985	 Corton Renardes Michel Gaunoux	 906
1985	 Mazy-Chambertin Armand Rousseau	 653
1985	 Nuit-St-Georges Meurgers Henri Jayer	 829
1985	 Richebourg Henri Jayer	 846
1986	 Chambertin Domaine Trapet Père et fils	 796
1986	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 893
1986	 Vosne-Romanée Clos des Reas Monopole Jean Gros	 799
1987	 Richebourg Domaine de la Romanée Conti	 780
1988	 Chambertin Armand Rousseau	 658
1988	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 893
1988	 Clos de Vougeot René Engel	 719
1988	 Échezeaux Mongeard-Mugneret	 816
1988	 Échezeaux René Engel	 719
1988	 Grand Échezeaux Mongeard-Mugneret	 815
1988	 Latricières-Chambertin Domaine Trapet Père et fils	 795
1988	 Vosne-Romanée Cros Parantoux Henri Jayer	 1107
1989	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot	883
1989	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 894
1989	 Corton Renardes Domaine Leroy	 710,711
1989	 Cros Parantoux Emmanuel Rouget	 715
1989	 Gevrey Chambertin Aux Combotts Domaine Jacky Truchot	880
1989	 Musigny Vieilles Vignes Domaine Comte Georges de Vogüé 	810
1989	 Vosne-Romanée Clos des Reas Monopole Jean Gros	 799
1989	 Vosne-Romanée René Engel	 719
1990	 Bourgogne Rouge Domaine Jacky Truchot	 875
1990	 Charmes-Chambertin Claude Dugat	 752
1990	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot	884
1990	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 895
1990	 Clos des Lambrays Domaine des Lambrays	 738
1990	 Corton Renardes Michel Gaunoux	 906
1990	 Échezeaux René Engel	 719
1990	 Grands Échezeaux Joseph Drouhin	 802
1990	 La Tâche Domaine de la Romanée Conti	 783
1990	 Mazis-Chambertin Joseph Roty	 740
1990	 Morey-St-Denis Clos Sorbes Vieilles Vignes Domaine Jacky 		
	 Truchot	 867
1990	 Morey-St-Denis Les Blanchards Domaine Jacky Truchot	 875
1990	 Musigny Maison Leroy	 694
1990	 Richebourg Denis Mugneret	 818
1990	 Romanée-Saint-Vivant Joseph Drouhin	 802
1990	 Vosne-Romanée Clos des Reas Monopole Jean Gros	 800
1991	 Charmes-Chambertin Claude Dugat	 752
1991	 Charmes-Chambertin Très Vieilles Vignes Joseph Roty	 740
1991	 Grands Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 772
1991	 La Tâche Domaine de la Romanée Conti	 784



1991	 Richebourg Domaine de la Romanée Conti	 781
1992	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 897
1992	 Clos de Vougeot Meo Camuzet	 713
1992	 Clos de Vougeot Mongeard-Mugneret	 815
1992	 Gevrey-Chambertin Clos St Jacques Armand Rousseau	 655
1992	 Latricières-Chambertin Domaine Leroy	 705
1992	 Nuits St George Aux Murgers Meo Camuzet	 712
1992	 Romanée-Saint-Vivant Domaine Leroy	 701
1993	 Chambertin Armand Rousseau	 659
1993	 Chambolle-Musigny Les Sentiers Domaine Jacky Truchot	876
1993	 Charmes-Chambertin Claude Dugat	 752
1993	 Charmes-Chambertin Très Vieilles Vignes Joseph Roty	 740
1993	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot 	885
1993	 Clos de Vougeot Meo Camuzet	 713
1993	 Corton Clos Rognet Meo Camuzet	 712
1993	 Cros Parantoux Emmanuel Rouget	 716
1993	 Nuits St Georges Meo Camuzet	 712
1993	 Vosne-Romanée Aux Brûlées Meo Camuzet	 712
1994	 Chambertin Domaine Leroy	 706
1994	 Clos de la Roche Domaine Leroy	 700,704
1994	 Clos de Vougeot Domaine Leroy	 700,708,709
1994	 Clos de Vougeot Mongeard-Mugneret	 815
1994	 Latricières-Chambertin Domaine Leroy	 700
1994	 Nuits Saint Georges Les Boudots Domaine Leroy	 707
1994	 Nuits St George Vignerondes Domaine Leroy	 700
1994	 Richebourg Domaine Leroy	 703
1994	 Richebourg Mongeard-Mugneret	 815
1994	 Romanée-Saint-Vivant Domaine Leroy	 702
1995	 Bonnes Mares Georges Roumier	 803
1995	 Charmes-Chambertin Claude Dugat	 752
1995	 Charmes-Chambertin Très Vieilles Vignes Joseph Roty	 740
1995	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 897
1995	 DRC Assortment Domaine de la Romanée Conti	 762
1995	 Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 766
1995	 Musigny Frédéric Mugnier	 723
1995	 Vosne-Romanée Les Suchots Mongeard-Mugneret	 815
1996	 Charmes-Chambertin Domaine Dugat-Py	 760
1996	 Charmes-Chambertin Très Vieilles Vignes Joseph Roty	 740
1996	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot 	885
1996	 Clos de la Roche Vieilles Vignes Domaine Ponsot	 690
1996	 Échezeaux Emmanuel Rouget	 717
1996	 Gevrey-Chambertin Clos St Jacques Armand Rousseau	 654
1996	 Gevrey-Chambertin Lavaux St-Jacques Domaine Dugat-Py 	759
1996	 Gevrey-Chambertin Petite Chapelle Domaine Dugat-Py	 759
1997	 Charmes-Chambertin Domaine Dugat-Py	 761
1997	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 896
1997	 Clos de la Roche Vieilles Vignes Domaine Ponsot	 691
1997	 Échezeaux Mongeard-Mugneret	 815
1997	 Gevrey-Chambertin Cuvée C�ur de Roy Domaine Dugat-Py 	758
1997	 Gevrey-Chambertin Lavaux St-Jacques Domaine Dugat-Py 	759
1997	 Gevrey-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Dugat-Py	 758
1997	 Gevrey-Chambertin. Les Evocelles Domaine Dugat-Py	 758
1997	 La Tâche Domaine de la Romanée Conti	 785
1997	 Richebourg Domaine de la Romanée Conti	 780
1998	 Chambertin Armand Rousseau	 1139
1998	 Morey-St-Denis Clos Sorbes Vieilles Vignes Domaine Jacky 		

	 Truchot	 868
1998	 Richebourg Mongeard-Mugneret	 817
1999	 Bonnes Mares Domaine Comte Georges de Vogüé	 1105
1999	 Bourgogne Rouge Maison Leroy	 1174,1175,1176
1999	 Chambertin Armand Rousseau	 1139
1999	 Chambertin-Clos de Bèze Frédéric Mugnier	 722
1999	 Chambolle-Musigny Les Sentiers Domaine Jacky Truchot	877
1999	 Chapelle-Chambertin Frédéric Mugnier	 722
1999	 Charmes-Chambertin Claude Dugat	 752
1999	 Charmes-Chambertin Frédéric Mugnier	 722
1999	 Cros Parantoux Emmanuel Rouget	 716
1999	 Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 766
1999	 Gevrey Chambertin Aux Combotts Vieilles Vignes Domaine 		
	 Jacky Truchot	 881
1999	 La Tâche Domaine de la Romanée-Conti	 1220
1999	 Morey-St-Denis Clos Sorbes Vieilles Vignes Domaine Jacky 		
	 Truchot	 869
1999	 Musigny Vieilles Vignes Domaine Comte Georges de Vogüé 	811
1999	 Romanée-Saint-Vivant Domaine de la Romanée Conti	 776
1999	 Vosne-Romanée Cros Parantoux Henri Jayer	 835
2000	 Chambertin Armand Rousseau	 1139
2000	 Chambertin Clos de Bèze Armand Rousseau	 1137
2000	 Chambertin-Clos de Bèze Armand Rousseau	 656
2000	 Charmes-Chambertin Claude Dugat	 752
2000	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot 	886
2000	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 897
2000	 Gevrey Chambertin Aux Combotts Vieilles Vignes Domaine 		
	 Jacky Truchot	 881
2000	 Gevrey-Chambertin Clos St Jacques Armand Rousseau	 655
2000	 Morey-St-Denis Clos Sorbes Vieilles Vignes Domaine Jacky 		
	 Truchot	 870
2000	 Musigny George Roumier	 1224
2000	 Romanée-Saint-Vivant Hudelot Noëllat	 683,684
2001	 Chambertin Armand Rousseau	 660,1139
2001	 Chambertin Clos de Bèze Armand Rousseau	 1137
2001	 Chambertin Domaine Leroy	 1225
2001	 Chambertin Domaine Rossignol-Trapet	 1133
2001	 Chambertin-Clos de Bèze Armand Rousseau	 656
2001	 Chambolle-Musigny Les Sentiers Domaine Jacky Truchot	877
2001	 Charmes-Chambertin Camus Père & Fils	 792
2001	 Charmes-Chambertin Claude Dugat	 752
2001	 Gevrey Chambertin Aux Combotts Vieilles Vignes Domaine 		
	 Jacky Truchot	 881
2001	 Gevrey-Chambertin Clos St Jacques Armand Rousseau	 655
2001	 La Romanée Bouchard Père & Fils	 731
2001	 Latricières-Chambertin Domaine Rossignol-Trapet	 1132
2001	 Morey-St-Denis Les Ruchots Domaine Jacky Truchot	 874
2002	 Chambertin Armand Rousseau	 663,1139
2002	 Chambertin Clos de Bèze Armand Rousseau	 1137
2002	 Chambertin-Clos de Bèze Armand Rousseau	 656
2002	 Charmes-Chambertin Camus Père & Fils	 792
2002	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot 	887
2002	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 897
2002	 Clos des Lambrays Domaine des Lambrays	 739
2002	 Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 767
2002	 Échezeaux Domaine de la Romanée-Conti	 1217



2002	 Morey-St-Denis Clos Sorbes Vieilles Vignes Domaine Jacky 		
	 Truchot	 870
2002	 Morey-St-Denis Les Ruchots Domaine Jacky Truchot	 874
2002	 Musigny Christian Confuron	 797
2003	 Bourgogne Rouge Maison Leroy	 1175,1176
2003	 Chambertin Armand Rousseau	 661,1139
2003	 Chambertin Clos de Bèze Armand Rousseau	 1137
2003	 Chambertin-Clos de Bèze Armand Rousseau	 656
2003	 Chambolle-Musigny Les Sentiers Domaine Jacky Truchot	877
2003	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot 	888
2003	 Clos de Vougeot René Engel	 720,721
2003	 Gevrey Chambertin Aux Combotts Vieilles Vignes Domaine 		
	 Jacky Truchot	 881
2003	 Gevrey-Chambertin Clos Saint-Jacques Armand Rousseau	1135
2003	 Morey-St-Denis Clos Sorbes Vieilles Vignes Domaine Jacky 		
	 Truchot	 870
2003	 Morey-St-Denis Les Blanchards Domaine Jacky Truchot	 875
2003	 Richebourg Domaine Anne Gros	 819
2004	 Chambertin Clos-de-Beze Armand Rousseau	 1137
2004	 Chambertin-Clos de Bèze Armand Rousseau	 657
2004	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot 	889
2004	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 957
2004	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 898
2004	 Gevrey-Chambertin Clos Saint-Jacques Armand Rousseau	1135
2004	 Mazis Chambertin Domaine Confuron-Cotetidot	 1163
2004	 Richebourg Meo Camuzet	 714
2004	 Romanée-Saint-Vivant Domaine de la Romanée Conti	 776
2005	 Chambertin Clos-de-Beze Armand Rousseau	 1137
2005	 Chambertin Nicolas Potel	 1169
2005	 Chambertin-Clos de Bèze Nicolas Potel	 1170
2005	 Chambolle Musigny 1er Cru Comte Georges de Vogüé	 1267
2005	 Chambolle Musigny Les Veroilles Domaine Bruno Clair	 1173
2005	 Chambolle-Musigny Les Sentiers Domaine Jacky Truchot	878,879
2005	 Charmes-Chambertin Très Vieilles Vignes Joseph Roty	742,743
2005	 Charmes-Chambertin Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot	890
2005	 Clos de la Roche Domaine Jacky Truchot	 899,900
2005	 Échezeaux Les Rouges du Bas Meo Camuzet	 713
2005	 Échezeaux Nicolas Potel	 1196
2005	 Gevrey Chambertin Aux Combotts Vieilles Vignes Domaine 		
	 Jacky Truchot	 882
2005	 Gevrey Chambertin Cinq Terriors Domaine Denis Mortet	1163,1164
2005	 Gevrey-Chambertin Clos Saint-Jacques Armand Rousseau	1135
2005	 Gevrey-Chambertin Domaine Jacky Truchot	 861,862,863
2005	 Grands Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 773
2005	 La Tâche Domaine de la Romanée-Conti	 1219
2005	 Mazis-Chambertin Domaine Faiveley	 732
2005	 Mazis-Chambertin Joseph Roty	 741
2005	 Morey-St-Denis Clos Sorbes Vieilles Vignes Domaine Jacky 		
	 Truchot	 871
2005	 Morey-St-Denis Les Blanchards Domaine Jacky Truchot	872,873
2005	 Morey-St-Denis Les Ruchots Domaine Jacky Truchot	 874
2005	 Morey-St-Denis Vieilles Vignes Domaine Jacky Truchot	865,866
2005	 Richebourg Domaine Anne Gros	 819
2005	 Richebourg Hudelot Noëllat	 681,682
2005	 Vosne-Romanée Les Gaudichots Nicolas Potel		

1198,1199,1200,1201,1202

2006	 Bonnes Mares Daniel Moine-Hudelot	 1105
2006	 Chambertin Armand Rousseau	 662,1138
2006	 Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 768
2006	 Gevrey-Chambertin Clos Saint-Jacques Armand Rousseau	1135
2006	 Grands Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 773
2006	 La Tâche Domaine de la Romanée Conti	 786
2006	 Richebourg Domaine de la Romanée Conti	 780
2006	 Romanée-Saint-Vivant Domaine de la Romanée Conti	 777
2006	 Vosne-Romanée Aux Reignots Domaine du Comte Liger-Belair	726
2006	 Vosne-Romanée Cuvée Duvault-Blochet Domaine de la 			 
	 Romanée Conti	 763
2006	 Vosne-Romanée Les Gaudichots Nicolas Potel		

1171,1172,1203,1204,1205
2007	 Chambertin Armand Rousseau	 1138
2007	 Chambertin Clos-de-Beze Armand Rousseau	 1136
2007	 Gevrey-Chambertin Clos Saint-Jacques Armand Rousseau	1135
2007	 La Romanée Domaine du Comte Liger-Belair	 728
2007	 La Tâche Domaine de la Romanée Conti	 786
2007	 Nuit-Saint-Georges Aux Murgers Domaine Perrot-Minot	 1131
2007	 Richebourg Roche de Bellence	 1197
2007	 Vosne-Romanée Les Gaudichots Nicolas Potel	 1206
2008	 Bourgogne Rouge Benjamin Leroux	 1176
2008	 Chambertin Armand Rousseau	 1138
2008	 Chambertin Clos-de-Beze Armand Rousseau	 1136
2008	 Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 769,771
2008	 Gevrey-Chambertin Clos Saint-Jacques Armand Rousseau	1135
2008	 Grands Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 773
2008	 La Romanée Domaine du Comte Liger-Belair	 727
2008	 La Tâche Domaine de la Romanée Conti	 786
2008	 Mazoyères-Chambertin Benjamin Leroux	 1167
2008	 Mazoyères-Chambertin Camus Père & Fils	 792
2008	 Romanée Conti Domaine de la Romanée Conti	 789
2008	 Romanée-Saint-Vivant Domaine de la Romanée Conti	 778
2008	 Vosne-Romanée Aux Malconsorts Roche de Bellence	 1207
2008	 Vosne-Romanée Cuvée Duvault-Blochet Domaine de la 			 
	 Romanée Conti	 764
2008	 Vosne-Romanée Les Suchots Roche de Bellence	 1208
2009	 Chambertin Armand Rousseau	 663,1138
2009	 Chambertin Clos-de-Beze Armand Rousseau	 1136
2009	 Chambertin-Clos de Bèze Armand Rousseau	 656
2009	 Corton Domaine de la Romanée Conti	 765
2009	 Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 770,771
2009	 Gevrey Chambertin Benjamin Leroux	 1165,1166
2009	 Grands Échezeaux Domaine de la Romanée Conti	 774
2009	 La Tâche Domaine de la Romanée Conti	 787
2009	 Mazoyères-Chambertin Benjamin Leroux	 1167,1168
2009	 Richebourg Domaine de la Romanée Conti	 782
2009	 Romanée Conti Domaine de la Romanée Conti	 790
2009	 Romanée-Saint-Vivant Domaine de la Romanée Conti	776,779
2010	 Chambertin Armand Rousseau	 1138
2010	 Chambertin Clos-de-Beze Armand Rousseau	 1136
2010	 Charmes-Chambertin Leflaive & Associés	 1129
2010	 Romanée-Conti Domaine de la Romanée-Conti	 1222
2011	 Chambertin Armand Rousseau	 1138
2011	 Chambertin Clos-de-Beze Armand Rousseau	 1136
2011	 Chambertin Emilie Geantet	 1130



2011	 Charmes-Chambertin Armand Rousseau	 1134
2011	 Clos de la Roche Armand Rousseau	 1134
2011	 Gevrey-Chambertin Champerrier Vieilles Vignes Domaine 		
	 Jean Tardy	 1128
2011	 Morey-Saint-Denis La Riotte Domaine Perrot-Minot	 1131
2011	 Musigny Domaine Drouhin-Laroze	 1105
2011	 Romanée St Vivant Domaine de la Romanée-Conti	 1218
2012	 Chambertin Armand Rousseau	 663
2012	 Chambertin Clos-de-Beze Armand Rousseau	 1136
2012	 Gevrey-Chambertin Aux Moine Emilie Geantet	 1130
2013	 Charmes-Chambertin Armand Rousseau	 1134
2013	 Échezeaux Domaine de la Romanée-Conti	 1218
2015	 Château Hosanna Pomerol	 1237
2015	 Romanée-Conti Domaine de la Romanée-Conti	 1223
2016	 Romanée Conti Domaine de la Romanée Conti	 791

White Burgundy	

1985	 Bâtard-Montrachet Domaine Ramonet	 637
1987	 Criots-Bâtard-Montrachet Hubert Lamy	 631
1988	 Montrachet Baron Thenard	 640
1989	 Montrachet Baron Thenard	 640
1990	 Bienvenues-Bâtard-Montrachet Domaine Leflaive	 639
1990	 Corton-Charlemagne J.F. Coche-Dury	 651
1990	 Montrachet Joseph Drouhin	 627
1991	 Chassagne-Montrachet Les Macherelles Hubert Lamy	 629
1991	 Chevalier Montrachet Michel Niellon	 628
1991	 Criots-Bâtard-Montrachet Hubert Lamy	 629,630
1992	 Chassagne-Montrachet Clos de la Maltroie Michel Niellon	628
1992	 Chassagne-Montrachet Morgeot Domaine Ramonet	 634
1992	 Criots-Bâtard-Montrachet Hubert Lamy	 631
1992	 Montrachet Verget	 627
1992	 Saint Aubin Les Cortons Hubert Lamy	 632
1993	 Chassagne-Montrachet Les Vergers Michel Niellon	 628
1993	 Meursault Clos de la Barre Comtes Lafon	 646
1993	 Meursault Les Charmes Comtes Lafon	 647
1993	 Montrachet Domaine Ramonet	 638
1994	 Bâtard-Montrachet Étienne Sauzet	 627
1995	 Bâtard-Montrachet Domaine Ramonet	 634
1995	 Meursault Clos de la Barre Comtes Lafon	 646
1995	 Meursault Perrières Comtes Lafon	 648
1996	 Chassagne-Montrachet Boudriotte Domaine Ramonet	 633
1996	 Meursault Clos de la Barre Comtes Lafon	 646
1996	 Meursault Comtes Lafon	 645
1996	 Meursault Les Charmes Comtes Lafon	 647
1996	 Meursault Perrières Comtes Lafon	 649
1997	 Bâtard-Montrachet Domaine Ramonet	 635
1997	 Chassagne-Montrachet Les Caillerets Domaine Ramonet	 636
1997	 Corton Charlemagne Domaine Leroy	 626
1997	 Meursault Clos de la Barre Comtes Lafon	 646
1997	 Meursault Comtes Lafon	 645
1997	 Meursault J.F. Coche-Dury	 650
1997	 Meursault Les Charmes Comtes Lafon	 647
1997	 Meursault Perrières Comtes Lafon	 649
1997	 Meursault Perrières J.F. Coche-Dury	 650
1998	 Corton-Charlemagne J.F. Coche-Dury	 652

1999	 Corton-Charlemagne J.F. Coche-Dury	 652
1999	 Meursault Comtes Lafon	 645
1999	 Meursault Les Charmes Comtes Lafon	 647
1999	 Meursault Perrières Comtes Lafon	 649
1999	 Meursault Perrières Domaine des Comtes Lafon	 1152
2000	 Meursault Clos de la Barre Comtes Lafon	 646
2000	 Meursault Comtes Lafon	 645
2000	 Meursault Les Charmes Comtes Lafon	 647
2000	 Meursault Perrières Comtes Lafon	 649
2001	 Meursault Clos des Perrières Albert Grivault	 627
2002	 Meursault Domaine des Comtes Lafon	 1150
2002	 Montrachet Domaine de la Romanée-Conti	 641
2003	 Corton Charlemagne Bonneau du Matray	 1155
2004	 Bâtard-Montrachet Domaine Leflaive	 1273
2004	 Puligny Montrachet Champgains Domaine des Comtes Lafon	1151
2005	 Bâtard-Montrachet Domaine Leflaive	 1272
2005	 Bienvenue-Bâtard-Montrachet Domaine Leflaive	 1270
2005	 Bourgogne Hautes-Cotes-de-Nuits Blanc Domaine Meo 			
	 Camuzet	 1154
2005	 Chevalier-Montrachet Domaine Leflaive	 1275
2005	 Meursault Charmes Domaine des Comtes Lafon	 1151
2005	 Meursault Désirée Domaine des Comtes Lafon	 1151
2005	 Meursault Perrières Domaine des Comtes Lafon	 1152
2005	 Puligny Montrachet Les Les Folatières Etienne Sauzet	 1153
2006	 Bâtard-Montrachet Domaine Leflaive	 1271
2006	 Bienvenue-Bâtard-Montrachet Domaine Leflaive	 1269
2006	 Chevalier-Montrachet Domaine Leflaive	 1274
2006	 Montrachet Domaine de la Romanée-Conti	 642,643
2007	 Montrachet Domaine de la Romanée Conti	 1276
2007	 Puligny-Montrachet Les Combettes Domaine Leflaive	 1268
2007	 Puligny-Montrachet Les Folatières Domaine Leflaive	 1268
2007	 Puligny-Montrachet Les Pucelles Domaine Leflaive	 1268
2009	 Montrachet Domaine de la Romanée-Conti	 644,1221
2010	 Puligny-Montrachet Les Folatières Pierre-Yves Colin-Morey	627
2012	 Puligny Montrachet Les Les Folatières Domaine Leflaive	1153
2014	 Bâtard-Montrachet Morey Blanc	 1126
2014	 Bienvenue-Bâtard-Montrachet Domaine Ramonet	 1126
2014	 Montrachet Domaine Guy Amiot	 1127
2015	 Chablis Domaine Raveneau	 1124
2015	 Puligny-Montrachet Le Perriers Domaine François Carillon	1125

Rhone	

1978	 Hermitage La Chapelle Paul Jaboulet Aîné	 908
1988	 Châteauneuf-du-Pape Blanc Château de Beaucastel	 943
1988	 Châteauneuf-du-Pape Château de Beaucastel	 943
1985	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 949
1988	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 949
1990	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 950
1990	 Châteauneuf-du-Pape Réserve des Célestins Henri Bonneau	948
1990	 Ermitage Cuvée Cathelin Domaine J. L. Chave	 929
1990	 Hermitage Domaine J. L. Chave	 910
1990	 Hermitage La Chapelle Paul Jaboulet Aîné	 909
1992	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 951
1995	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 952
1995	 Châteauneuf-du-Pape Domaine du Pegau	 932



1995	 Ermitage le Pavillon M. Chapoutier	 940
1996	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 952
1996	 Ermitage de l’Orée Blanc M. Chapoutier	 936
1996	 Hermitage Domaine J. L. Chave	 911
1997	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 953
1997	 Ermitage de l’Orée Blanc M. Chapoutier	 937
1997	 Ermitage le Méal M. Chapoutier	 941
1997	 Hermitage Vin de Paille M. Chapoutier	 942
1998	 Châteauneuf-du-Pape Cuvée da Capo Domaine du Pegau	944
1998	 Châteauneuf-du-Pape Vieilles Vignes Domaine de Marcoux	932
1998	 Ermitage de l’Orée Blanc M. Chapoutier	 938
1999	 Hermitage Blanc Domaine J. L. Chave	 923
2000	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 954
2000	 Châteauneuf-du-Pape Cuvée da Capo Domaine du Pegau	945,946
2000	 Côte-Rôtie La Turque E. Guigal	 1266
2000	 Ermitage le Méal Blanc M. Chapoutier	 939
2000	 Hermitage Blanc Domaine J. L. Chave	 924
2000	 Hermitage Domaine J. L. Chave	 912
2001	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 955
2001	 Châteauneuf-du-Pape Domaine Vieille Julienne	 933,934
2001	 Châteauneuf-du-Pape Vieilles Vignes Domaine Vieille Julienne	935
2001	 Hermitage Blanc Domaine J. L. Chave	 923
2002	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 956,957
2003	 Châteauneuf-du-Pape Château Rayas	 958
2003	 Châteauneuf-du-Pape Clos de Papes Paul Avril	 932
2003	 Ermitage Cuvée Cathelin Domaine J. L. Chave	 930
2003	 Hermitage Domaine J. L. Chave	 910
2003	 Hermitage Les Bessards Delas Freres	 907, 932
2005	 Hermitage Blanc Domaine J. L. Chave	 923
2006	 Châteauneuf-du-Pape La Clos du Caillou Reserve Domaine 		
	 du Caillou	 947
2007	 Châteauneuf-du-Pape Cuvée da Capo Domaine Pegau	 1108
2009	 Hermitage Domaine J. L. Chave	 928
2010	 Ermitage Cuvée Cathelin Domaine J. L. Chave	 931
2010	 Hermitage Domaine J. L. Chave	 928
2012	 Hermitage Blanc Domaine J. L. Chave	 925
2012	 Hermitage Domaine J. L. Chave	 913,914,915,916,917,918
2013	 Hermitage Blanc Domaine J. L. Chave	 926,927
2013	 Hermitage Domaine J. L. Chave	 919,920,921,922

Other French	

1959	 Vouvray Le Haut Lieu Moellleux Domaine Huet	 961
1985	 Bonnezeaux Château de Fesles	 1000
1989	 Coteaux du Layon Grains Nobles Philippe Delesvaux	 964,967
1989	 Coulée de Serrant Nicolas Joly	 959
1989	 Gewurztraminer Sélection de Grains Nobles Hugel	 969
1989	 Vouvray Cuvée Constance Domaine Huet	 961
1990	 Coteaux du Layon Grains Nobles Philippe Delesvaux	 965,967
1990	 Coulée de Serrant Nicolas Joly	 959
1995	 Coteaux du Layon Cuvée Anthologie Philippe Delesvaux	 966
1995	 Vouvray Cuvée Constance Domaine Huet	 962
1997	 Bonnezeaux La Montagne Rene Renou	 960
1997	 Vouvray Cuvée Constance Domaine Huet	 963
2001	 Clos St. Hune Trimbach	 1242
2009	 Clos St. Hune Trimbach	 1241

2009	 Pierre Overnoy Arbois-Pupillin Savagnin Emmanuel Houillon	1140
2011	 Saumur-Champigny Le Bourg Clos Rougeard	 968
2012	 Pierre Overnoy Arbois-Pupillin Poulsard Rouge Emmanuel 		
	 Houillon	 1141

Italy	

1952	 Barolo Borgogno	 1005
1955	 Barolo Monfortino Riserva Giacomo Conterno	 1016
1955	 Brunello de Montalcino Riserva Biondi Santi	 1035
1957	 Brunello de Montalcino Riserva Biondi Santi	 1035
1961	 Barbaresco Gaja	 1004
1961	 Brunello de Montalcino Riserva Biondi Santi	 1035
1964	 Barolo Giacomo Conterno	 1005
1964	 Brunello de Montalcino Riserva Biondi Santi	 1036
1964	 Brunello di Montalcino Biondi Santi	 1034
1967	 Barolo Monfortino Riserva Giacomo Conterno	 1015
1967	 Brunello de Montalcino Riserva Biondi Santi	 1035
1982	 Brunello di Montacino Centenario Riserva Biondi Santi	 1037
1985	 Amarone della Valpolicella Giuseppe Quintarelli	 1024
1985	 Barbaresco Sori Tildin	 1007
1985	 Barbaresco Sori Tildin Gaja	 1007
1985	 Brunello di Montacino Centenario Riserva Biondi Santi	 1038
1985	 Brunello di Montalcino Biondi Santi	 1034
1986	 Alzero Cabernet Franc Giuseppe Quintarelli	 1029
1986	 Bianco Amabile Giuseppe Quintarelli	 1030
1986	 Recioto della Valpolicella Giuseppe Quintarelli	 1030
1988	 Barolo Villero di Castiglione Falletto Bruno Giacosa	 1008
1988	 Recioto della Valpolicella Giuseppe Quintarelli	 1031
1993	 Amarone della Valpolicella Dal forno Romano	 1027
1993	 Barolo Monfortino Riserva Giacomo Conterno	 1015,1017
1993	 Masseto	 1046
1994	 Masseto	 1046
1995	 Alzero Cabernet Franc Giuseppe Quintarelli	 1029
1995	 Amarone della Valpolicella Dal forno Romano	 1027
1995	 Amarone della Valpolicella Giuseppe Quintarelli	 1025
1995	 Amarone della Valpolicella Riserva Giuseppe Quintarelli	 1025
1995	 Recioto della Valpolicella Giuseppe Quintarelli	 1032
1996	 Alzero Cabernet Franc Giuseppe Quintarelli	 1029
1996	 Barbaresco Asili Falletto Riserva Bruno Giacosa	 1009
1996	 Rosso del Bepi Giuseppe Quintarelli	 1029
1997	 Amarone della Valpolicella Giuseppe Quintarelli	 1026
1997	 Barolo Monfortino Riserva Giacomo Conterno	 1018
1997	 Barolo Rocche dell’Annunziata Riserva Paolo Scavino	 1011
1997	 Barolo Sperss	 1006
1997	 Solaia Antinori	 1039,1040
1998	 Masseto	 1057
1998	 Masseto Tenuta dell’Ornellaia	 1046
1998	 Redigaffi	 1047
1999	 Amarone della Valpolicella Dal forno Romano	 1027
1999	 Barbaresco Gaja	 1006
1999	 Barolo Monfortino Riserva Giacomo Conterno	 1019,1020
1999	 Ornellaia Tenuta dell’Ornellaia	 1049
1999	 Redigaffi	 1047
2000	 Amarone della Valpolicella Dal forno Romano	 1028
2000	 Masseto	 1057



2001	 Barolo Monfortino Riserva Giacomo Conterno	 1021
2001	 Masseto	 1057
2002	 Masseto 	 1050
2003	 Masseto	 1051
2004	 Brunello di Montalcino Riserva Conti Costanti	 1033
2004	 Solaia Antinori	 1046
2005	 Masseto	 1052
2006	 Barolo Monfortino Riserva Giacomo Conterno	 1022
2006	 Le Macchiole Messorio	 1045,1046
2006	 Masseto	 1053,1054,1055,1056
2006	 Redigaffi Tua Rita	 1047,1048
2007	 Barolo Asili Riserva Bruno Giacosa	 1010
2008	 Barolo Monfortino Riserva Giacomo Conterno	 1023
2008	 Barolo Rocche Annunziata Roberto Voerzio	 1013
2010	 Barbaresco Masseria Vietti	 1012
2010	 Barbera d’Alba Pozzo Annunziata Roberto Voerzio	 1014
2010	 Barolo Rocche Annunziata Roberto Voerzio	 1013
2011	 Sassicaia Tenuta San Guido	 1041,1042,1043,1044

Germany	

1973	 Riesling Scharzhofberger Trockenbeerenauslese Eiswein 			
	 Egon Müller	 995,996
1975	 Riesling Scharzhofberger Auslese Eiswein Goldkapsel 			 
	 Egon Müller	 987
1981	 Riesling Wehlener Sonnenuhr Spatlese Joh Jos Prüm	 972
1983	 Riesling Abtsberg Beerenauslese Carl von Schubert Maximin 	
	 Grünhäuser	 976
1983	 Riesling Oberhäuser Brücke Eiswein Golkapsel Weingut 			 
	 Dönnhoff	 1003
1983	 Riesling Scharzhofberger Auslese Goldkapsel Auktion 			 
	 Egon Müller	 988,990
1983	 Riesling Scharzhofberger Eiswein Goldkapsel Egon Müller	990
1983	 Riesling Wehlener Sonnenuhr Auslese Goldkapsel Joh Jos 		
	 Prüm	 972
1989	 Riesling Abtsberg Trockenbeerenauslese Carl von Schubert 		
	 Maximin Grünhäuser	 978
1989	 Riesling Herrenberg Beerenauslese Carl von Schubert 			 
	 Maximin Grünhäuser	 976
1990	 Riesling Abtsberg Eiswein Carl von Schubert Maximin 			 
	 Grünhäuser	 977
1993	 Riesling Scharzhofberger Eiswein Egon Müller	 989,990
1994	 Riesling Scharzhofberger Beerenauslese Egon Müller half bottle	991
1994	 Riesling Scharzhofberger Beerenauslese Egon Müller	 991
1999	 Riesling Auslese Zeltinger Sonnenuhr Joh. Jos. Prum	 1193
1999	 Riesling Brauneberger Juffer Sonnenuhr Beerenauslese Fritz 		
	 Haag	 997
1999	 Riesling Scharzhofberger Auslese Egon Müller	 979
2000	 Riesling Abtsberg Eiswein Carl von Schubert Maximin 			 
	 Grünhäuser	 974
2000	 Riesling Abtsberg Eiswien Carl von Schubert Maximin 			 
	 Grünhäuser	 975
2001	 Riesling Bernkasteler Badstube Eiswien Selbach-Oster	 1000
2002	 Riesling Auslese Zeltinger Sonnenuhr Joh. Jos. Prum	1191,1192
2003	 Riesling Abtsberg Eiswein Carl von Schubert Maximin 			 
	 Grünhäuser	 973,974

2003	 Riesling Abtsberg Trockenbeerenauslese Carl von Schubert 		
	 Maximin Grünhäuser	 973
2003	 Riesling Geisenheimer Rothenberg Eiswein Weingüter Wegeler	1120
2003	 Riesling Scharzhofberger Kabinett Egon Müller	 980
2003	 Riesling Zeltinger Sonnenuhr Trockenbeerenauslese 			 
	 Selbach-Oster	 998,999
2004	 Riesling Niederhäuser Hermannshöhle Auslese Goldkapsel 		
	 Weingut Dönnhoff	 1000
2004	 Riesling Niederhäuser Hermannshöhle Auslese Weingut 			 
	 Dönnhoff	 1002
2004	 Riesling Niederhäuser Hermannshöhle Spätlese Weingut 			
	 Dönnhoff	 1001
2005	 Riesling Scharzhofberger Auslese Goldkapsel Egon Müller	983
2005	 Riesling Scharzhofberger Auslese Lang Goldkapsel 			 
	 Egon Müller	 984,985,986
2005	 Riesling Scharzhofberger Trockenbeerenauslese 			 
	 Egon Müller	 992,993
2005	 Riesling Wehlener Sonnenuhr Trockenbeerenauslese 			 
	 Dr Loosen	 1120
2006	 Riesling Beerenauslese Dr Loosen	 1189,1194
2006	 Riesling Bernkasteler Badstube Beerenauslese Joh. Jo. Prum	1120
2006	 Riesling Graacher Himmelreich Auslese Goldkapsel Joh 			 
	 Jos Prüm	 972
2006	 Riesling Scharzhofberger Auslese Egon Müller	 980
2007	 Riesling Kiedrich Gräfenberg Beerenauslese Robert Weil	 972
2007	 Riesling Scharzhofberger Auslese Egon Müller	 980
2007	 Riesling Wehlener Sonnenuhr Auslese Goldkapsel Joh 			 
	 Jos Prüm	 971
2007	 Riesling Wehlener Sonnenuhr Auslese Joh Jos Prüm	 970
2009	 Riesling Geisenheimer Rothenberg Eiswein Weingüter Wegeler	1120
2009	 Riesling Grosses Gewachs Hubacker Weingut Keller	 1242
2009	 Riesling Oberhäuser Brücke Eiswein-#35 Dönnhoff	 1121
2010	 Riesling Auslese Brauneberger Juffer Sonnenuhr Fritz Haag	1195
2010	 Riesling Grosses Gewachs Abts Erde Weingut Keller	 1242
2010	 Riesling Grosses Gewachs Pettenthal Weingut Keller	 1242
2011	 Riesling Auslese Brauneberger Juffer Sonnenuhr Fritz Haag	1195
2011	 Riesling Scharzhofberger Trockenbeerenauslese Egon Müller	994
2013	 Riesling Brauneberger Jeffer Sonnenuhr Auslese Goldkapsel 		
	 Fritz Haag	 1190
2017	 Riesling Scharzhofberger Auslese Egon Müller	 981,982
2018	 Riesling Bernkasteler Badstube Kabinett Joh. Jos. Prüm	1142
2018	 Riesling Kabinett Egon Muller	 1242 

Other European	

1925	 Castillo Ygay Reserva Especial Marques de Murrieta	 1062
1962	 Vega Sicilia Unico	 1060
1964	 Barca Velha Casa Ferreirinha	 1067
1966	 Barca Velha Casa Ferreirinha	 1068
1974	 Vega Sicilia Unico	 1061
1981	 Vega Sicilia Unico	 1060
1983	 Barca Velha Casa Ferreirinha	 1069
1985	 Barca Velha Casa Ferreirinha	 1069
1993	 Tokaji Aszú Essencia Royal Tokaji Wine Company	 1058
1999	 Tokaji Aszu 6 Puttonyos Hetszolo	 1122,1123
1999	 Tokaji Aszú Essencia Royal Tokaji Wine Company	 1058



2000	 Tokaji Aszú Essencia Royal Tokaji Wine Company	 1059
2003	 Tokaji Aszú Essencia Royal Tokaji Wine Company	 1058
NV	 Vega Sicilia Reserve Especial	 625

California Red	

1985	 Opus One Napa Valley	 1080
1986	 Opus One Napa Valley	 1080
1990	 Robert Mondavi Cabernet Sauvignon Napa Valley	 1080
1991	 Maya Proprietary Red Napa Valley	 1079
1991	 Robert Mondavi Cabernet Sauvignon Reserve Napa Valley	1080
1993	 Maya Proprietary Red Napa Valley	 1079
1993	 Shafer Hillside Select Cabernet Sauvignon Napa Valley	 1077
1994	 Maya Proprietary Red Napa Valley	 1079
1996	 Maya Proprietary Red Napa Valley	 1079
1998	 Harlan Estate Napa Valley	 1081
1999	 Harlan Estate Napa Valley	 1259
2001	 Harlan Estate Napa Valley	 1081
2004	 Bryant Family Vineyard Cabernet Sauvignon Napa Valley	1080
2004	 Dominus Napa Valley	 1074,1075
2004	 Grace Family Vineyard Cabernet Sauvignon Napa Valley	1076
2006	 The Napa Valley Reserve Lecraw Napa Valley	 1259
2007	 Castello di Amorosa Il Barone Riserva Napa Valley	 1211,1212
2010	 Hundred Acre Ancient Way Vineyard Napa Valley	 1252
2010	 Shafer Hillside Select Cabernet Sauvignon Napa Valley	 1078
2012	 Eleven Confessions Vineyard Rattrapante Grenache Sine 		
	 Qua Non	 1256
2012	 Eleven Confessions Vineyard Touche Syrah Sine Qua Non	1256
2012	 Screaming Eagle Second Flight Napa Valley	 1260
2013	 Bryant Family Vineyard Bettina Napa Valley	 1113
2013	 Dominus Napa Valley	 1247
2013	 Résisté Sine Qua Non	 1258
2014	 Eleven Confessions Vineyard Rattrapante Grenache Sine 		
	 Qua Non	 1257
2014	 Eleven Confessions Vineyard Touche Syrah Sine Qua Non	1257
2014	 Hundred Acre Assortment Case Napa Valley	 1250
2014	 Hundred Acre Kayli Morgan Vineyard Napa Valley	 1251
2014	 Hundred Acre Wraith Napa Valley	 1248,1249
2015	 Hundred Acre Dark Ark Vineyard Napa Valley	 1253
2016	 Bryant Family Vineyard Bettina Napa Valley	 1110
2016	 Bryant Family Vineyard Cabernet Sauvignon Napa Valley	1111
2016	 Bryant Family Vineyard DB4 Napa Valley	 1112
2016	 Scarecrow Cabernet Sauvignon M. Étain Napa Valley	 1254
2016	 Scarecrow Cabernet Sauvignon Napa Valley	 1244
2017	 Scarecrow Cabernet Sauvignon M. Étain Napa Valley	 1255
2017	 Scarecrow Cabernet Sauvignon Napa Valley	 1245,1246

California White	

2009	 Packin’ Rosy Sine Qua Non	 1258
2015	 Entre Chien et Loup Sine Qua Non	 1258

Australia	

1976	 Penfolds Grange South Australia	 1070,1071
1982	 Penfolds Grange South Australia	 1072

1986	 Penfolds Grange South Australia	 625
1992	 Penfolds Grange South Australia	 1073
1994	 Penfolds Grange South Australia	 1109
2006	 Carnival of Love Mollydooker	 1213,1214
2007	 Penfolds Grange South Australia	 1243
2012	 Clonakilla Shiraz -Viognier Canberra	 1215

Other New World	

1999	 Domaine A Cabernet Sauvignon Coal River Valley	 1216
2000	 Domaine A Cabernet Sauvignon Coal River Valley	 1216
2003	 Domaine A Cabernet Sauvignon Coal River Valley	 1216
2004	 Domaine A Cabernet Sauvignon Coal River Valley	 1216
2005	 Domaine A Cabernet Sauvignon Coal River Valley	 1216
2005	 Domaine A Merlot Coal River Valley	 1216
2006	 Domaine A Cabernet Sauvignon Coal River Valley	 1216
2007	 Domaine A Pinot Noir Coal River Valley	 1216
2011	 Felton Road Bannockburn Pinot Noir Central Otago		

1116,1117,1118
2011	 Felton Road Block 5 Pinot Noir Central Otago	 1119
2012	 Felton Road Block 3 Pinot Noir Central Otago	 1114
2012	 Felton Road Cornish Point Pinot Noir Central Otago	 1115

Port	

1962	 Quinta do Noval Nacional	 1063
1963	 Taylor Fladgate Vintage Port	 1209
1977	 Taylor Fladgate Vintage Port	 1210
1982	 Quinta do Noval Nacional	 1064
1991	 Quinta do Noval Nacional	 1065
1992	 Fonseca Vintage Port	 1066
1997	 Quinta do Noval Nacional	 1066



Cognac	 Lot No’s

干邑索引	 拍品編號

Cognac Très Vieille Réserve-Lafite	 473
Hennessy Fine Old Liqueur Brandy-1913	 472
Martell Réserve du Fondateur (1694-1753)	 474
Mouton Rothschild Eau de vie de Prune	 471 

Whisky Index	 Lot No’s

威士忌索引	 拍品編號

A	
Akashi-2015-3 year old-#101520	 361
Akashi-2015-4 year old-#61791	 360
Ardbeg 1815 Limited Edition	 130
Ardbeg Double Barrel-Single Cask-1974	 408
Ardbeg Lord of the Isles	 127
Ardbeg Special Reserve-12 year old	 129
Ardbeg Very Old-30 year old	 410
Ardbeg-1975-18 year old Decanter	 128
Ardbeg1965-#3678-3679	 409
Auchroisk-1974-27 year old	 201

B	
Balvenie Tun 1858-Batch 1	 202
Balvenie Tun 1858-Batch 2	 202
Balvenie Tun 1858-Batch 3	 202
Balvenie Tun 1858-Batch 4	 202
Balvenie Tun 1858-Batch 5	 202
Balvenie Tun 1858-Batch 6	 202
Balvenie Tun 1858-Batch 7	 202
Banff-1966-35 year old	 201
Banff-1974	 30
BenRiach-1966-42 year old-#1019	 212
BenRiach-1975-40 year old-#7028	 213
BenRiach-1976-36 year old-#963	 213
Black & White Scotch Whisky-1932	 469
Black Bowmore-1964-50 year old-The Last Cask	 333
Black Bowmore-1994	 123
Bowmore Bicentenary	 329
Bowmore Kranna Dubh-30 year old	 330
Bowmore-1961-50 year old	 332
Bowmore-1969-25 year old	 122
Bowmore-1973-21 year old	 121
Bowmore-1973-43 year old	 331
Bowmore-1982-26 year old	 120
Bowmore-1983-30 year old	 119
Brora Lombard’s Jewels of the Highlands-1981	 207
Brora-30 year old	 208
Bunnahabhain-1967-33 year old	 201

C	
Caol Ila Private Collection-1976-43 year old	 314
Caol Ila-12 year old	 312
Caol Ila-The Master Cask Reserve-33 year old	 399
Chivas Regal-25 year old-1930s	 316
Choice Glenesk-1985	 30
Clynelish-12 year old	 209
Clynelish-1965-24 year old	 210
Coleburn-1972	 30
知多 Chita-2001	 57
秩父 Chichibu Ichiro’s Malt-The Game 7th Edition	 67, 274
秩父 Chichibu Jazz Contrabass-2006-#1651	 281
秩父 Chichibu Jazz Drums-2006-#1675	 281
秩父 Chichibu Jazz Piano-2006-#2969	 281
秩父 Chichibu Malt-2012-6 year old-#2275	 372
秩父 Chichibu Modern Malt Whisky Market-Fino-2010-#2626	 450
秩父 Chichibu Modern Malt Whisky Market-PX-2010-#2640	 452
秩父 Chichibu Peated-2012-#2088	 68
秩父 Chichibu Sample Cask-2013-#2512	 66
秩父 Chichibu Single Cask Malt-2012-#1372 (1)	 455
秩父 Chichibu Single Cask Malt-2012-#1691	 455
秩父 Chichibu-銀河鐵道999-2010-#711	 70
秩父 Chichibu-2009-#640-香港	 373
秩父 Chichibu-2010-#2641	 278
秩父 Chichibu-2011-#1179	 451
秩父 Chichibu-2011-#3291	 279
秩父 Chichibu-2012-#5072	 279
秩父 Chichibu-Asta Morris-2010-#702	 276
秩父 Chichibu-Asta Morris-2011-#1552	 276
秩父 Chichibu-Dr. Jekyll’s Expression-2010-#2649	 374
秩父 Chichibu-Kinokuniya-2008-#198	 454
秩父 Chichibu-Kusuda-2011	 275
秩父 Chichibu-Malt Dream Cask-2008	 277
秩父 Chichibu-Malt Dream Cask-2009-#550	 277
秩父 Chichibu-Malt Dream Cask-7 year old-#183	 453
秩父 Chichibu-Red Point-2013-#2588	 280
秩父 Chichibu-Silver Cockscomb of Winter-2012-#2087	 280
秩父 Chichibu-Sweden-2012-#1700	 375
秩父 Chichibu-Water Iris-2011-#1292	 280

D	
Dalmore 150th Anniversary-1959-31 year old Decanter	 391
Dalmore Astrum-40 year old	 172
Dalmore Autumn-2001-16 year old	 23
Dalmore Ceti-30 year old	 25
Dalmore Constellation-1964-46 year old	 395
Dalmore Constellation-1969-42 year old	 394
Dalmore Constellation-1971-40 year old-#2	 174
Dalmore Constellation-1973-38 year old-#10	 175
Dalmore Constellation-1978-33 year old-#1	 28
Dalmore Constellation-1992-19 year old-#18	 27
Dalmore Selene-1951-58 year old	 176
Dalmore Sirius-1967-44 year old-#2055	 173
Dalmore Spring-2001-16 year old	 23
Dalmore Summer-2001-16 year old	 23
Dalmore Winter-2001-16 year old	 23



Dalmore-12 year old	 24
Dalmore-1973-30 year old	 392
Dalmore-1974	 393
Dalmore-1979-23 year old-#595	 171
Dalmore-1980-22 year old-#158	 171
Dalmore-40 year old	 26
Dalmore-45 year old	 29

G	
Glen Albyn-1967-34 year old-#3920	 311
Glen Grant-1972-27 year old	 201
Glen Grant-50 year old	 403
Glen Keith-1963-15 year old	 216
Glen Moray-1962-24 year old	 200
Glen Moray-1963-25 year old	 200
Glendronach Grandeur-24 year old	 114
Glendronach Kingsman Edition-1991-25 year old	 116
Glendronach-1971-40 year old-#1248	 117, 323
Glendronach-1972-18 year old	 324
Glendronach-1978-32 year old-#1067	 322
Glendronach-1989-20 year old-#3315	 115
Glendronach-1990-24 year old-#1162	 115
Glendronach-33 year old	 321
Glendronach-8 year old	 118
Glenfarclas 105 Cask Strength-40 year old	 204
Glenfarclas Family Cask- 1968	 397
Glenfarclas Family Cask-1964-#4719	 36
Glenfarclas Family Cask-1966-#4186	 203
Glenfarclas Family Casks-1965-#4502	 396
Glenfarclas Rare Vintage Selection-1979	 35
Glenfarclas-1953-58 year old-#1674	 142
Glenfarclas-1963-50 year old	 398
Glenfarclas-1992-25 year old-#2902	 34
Glenfarclas-40 year old	 37
Glenfarclas-50 year old	 205
Glenfarclas-60 year old	 206
Glenfiddich-1964-37 year old-#10791	 106
Glenfiddich-30 year old	 104
Glenfiddich-40 year old	 105
Glenglassaugh-1973-39 year old	 33
Glenglassaugh-30 year old	 109
Glengoyne-1969-40 year old	 313
Glenlivet-1964	 310
Glenlivet-1969-29 year old	 309
Glenrothes-50 year old	 317
Gordon & MacPhail Generations Mortlach-1939-75 year old	 315   

H	
Hanyu Ichiro’s Malt- Joker “Colour”	 376
Hanyu Ichiro’s Malt-10 of Clubs	 161
Hanyu Ichiro’s Malt-10 of Diamonds	 80
Hanyu Ichiro’s Malt-10 of Hearts	 293
Hanyu Ichiro’s Malt-10 of Spades	 380
Hanyu Ichiro’s Malt-1991-#1386	 270
Hanyu Ichiro’s Malt-2 of Clubs	 169
Hanyu Ichiro’s Malt-2 of Diamonds	 88

Hanyu Ichiro’s Malt-2 of Hearts	 301
Hanyu Ichiro’s Malt-2 of Spades	 388
Hanyu Ichiro’s Malt-3 of Clubs	 168
Hanyu Ichiro’s Malt-3 of Diamonds	 87
Hanyu Ichiro’s Malt-3 of Hearts	 300
Hanyu Ichiro’s Malt-3 of Spades	 387
Hanyu Ichiro’s Malt-4 of Clubs	 167
Hanyu Ichiro’s Malt-4 of Diamonds	 86
Hanyu Ichiro’s Malt-4 of Hearts	 299
Hanyu Ichiro’s Malt-4 of Spades	 386
Hanyu Ichiro’s Malt-5 of Clubs	 166
Hanyu Ichiro’s Malt-5 of Diamonds	 85
Hanyu Ichiro’s Malt-5 of Hearts	 298
Hanyu Ichiro’s Malt-5 of Spades	 385
Hanyu Ichiro’s Malt-6 of Clubs	 165
Hanyu Ichiro’s Malt-6 of Diamonds	 84
Hanyu Ichiro’s Malt-6 of Hearts	 297
Hanyu Ichiro’s Malt-6 of Spades	 384
Hanyu Ichiro’s Malt-7 of Clubs	 164
Hanyu Ichiro’s Malt-7 of Diamonds	 83
Hanyu Ichiro’s Malt-7 of Hearts	 296
Hanyu Ichiro’s Malt-7 of Spades	 383
Hanyu Ichiro’s Malt-8 of Clubs	 163
Hanyu Ichiro’s Malt-8 of Diamonds	 82
Hanyu Ichiro’s Malt-8 of Hearts	 295
Hanyu Ichiro’s Malt-8 of Spades	 382
Hanyu Ichiro’s Malt-9 of Clubs	 162
Hanyu Ichiro’s Malt-9 of Diamonds	 81
Hanyu Ichiro’s Malt-9 of Hearts	 294
Hanyu Ichiro’s Malt-9 of Spades	 381
Hanyu Ichiro’s Malt-Ace of Clubs	 170
Hanyu Ichiro’s Malt-Ace of Diamonds	 89
Hanyu Ichiro’s Malt-Ace of Hearts	 302
Hanyu Ichiro’s Malt-Ace of Spades	 389
Hanyu Ichiro’s Malt-Jack of Clubs	 160
Hanyu Ichiro’s Malt-Jack of Diamonds	 79
Hanyu Ichiro’s Malt-Jack of Hearts	 292
Hanyu Ichiro’s Malt-Jack of Spades	 379
Hanyu Ichiro’s Malt-Joker “Colour”	 76
Hanyu Ichiro’s Malt-Joker “Monochrome”	 390
Hanyu Ichiro’s Malt-King of Clubs	 158
Hanyu Ichiro’s Malt-King of Diamonds	 77
Hanyu Ichiro’s Malt-King of Hearts	 290
Hanyu Ichiro’s Malt-King of Spades	 377
Hanyu Ichiro’s Malt-Queen of Clubs	 159
Hanyu Ichiro’s Malt-Queen of Diamonds	 78
Hanyu Ichiro’s Malt-Queen of Hearts	 291
Hanyu Ichiro’s Malt-Queen of Spades	 378
Hanyu Ichiro’s Malt-The Game 6th Edition	 272
Hanyu Quarter Cask-2000-#348	 268
Hanyu x Chichibu-Double Distilleries	 367
Hanyu-1990-#9511	 74
Hanyu-1991-#370	 75
Hanyu-2000-#921-Red Crane	 267
Hanyu-2000-#955-香港	 266
Hanyu-2000-#957	 271



Hanyu-2000-10 year old-#6066-Noh	 269
Hanyu-2000-Bar Keller-#1702	 363
Highland Park-1990-25 year old-#1990-3956	 334
Highland Park-40 year old	 335
Highland Park-8 year old	 118
白州 Hakushu Owner Cask-1992-#2B40276	 50
白州 Hakushu-1984-#WH40498	 54
白州 Hakushu-1984-#WH40506	 348
白州 Hakushu-1988-#8J40514	 349
白州 Hakushu-2012	 57
白州 Hakushu-25 year old	 53, 351
白州 Hakushu-25 year old-Limited Edition	 51, 350
白州 Hakushu-Sherry Cask-2014	 52
響 Hibiki-1st Edition	 242
響 Hibiki-21 year old 九谷燒 古九谷風駿馬文瓶	 245
響 Hibiki-30 year old	 244
響 Hibiki-Arita-35 year old-有田燒 染付牡丹蝶図筒形瓶	 248
響 Hibiki-Aritayaki-30 year old	 246
響 Hibiki-Kutani-35 year old-九谷燒 色繪丹蝶図筒形瓶	 247
響 Hibiki-Sungoliath-12 year old-優勝紀念	 243   

I	
Ichiro’s Malt  Quarter Cask-1991	 371
Ichiro’s Malt 一期一會-20 year old	 69
Ichiro’s Malt-MWR	 73
Ichiro’s Malt-Whisky Talk-2012	 370
Ichiro’s Malt-Whisky Talk-2014	 369

K	
Kagoshima-1984-25 year old	 358
Karuizawa 5 Decades 1960-2000	 431
Karuizawa Balthus & Giacometti-17 year old	 16
Karuizawa Great Cask Series-1988	 14
Karuizawa Koi-Blue Balanced Sherry-2000	 18
Karuizawa Koi-Green Brillant Sherry-2000	 18
Karuizawa Koi-Red-2000	 18
Karuizawa Rare Vintage-1997-16 year old	 228
Karuizawa Sea Dragon-2000-#166	 17
Karuizawa The Last Bottling-1999	 227
Karuizawa x Kawasaki-1970s	 366
Karuizawa-#1-MV-Noh	 238
Karuizawa-蔦蔵 Tsutagura Autumn & Winter-16 year old	 338
Karuizawa-蔦蔵 Tsutagura Spring & Summer-16 year old	 338
Karuizawa-13 year old-#3312-Spirit Safe	 225
Karuizawa-16 year old-#5006-獅子虎図屏風	 337
Karuizawa-19 year old-#3206-Spirit Safe	 225
Karuizawa-1963-50 year old-#5132	 262
Karuizawa-1964-48 year old-#3603	 142
Karuizawa-1965-#8852	 434
Karuizawa-1965-50 year old-#2372	 141
Karuizawa-1965-50 year old-#8636	 427
Karuizawa-1968-50 year old-#6223-黑命の水	 347
Karuizawa-1969-50 year old-#539-白命の水	 433
Karuizawa-1970-#6227-Geisha	 256
Karuizawa-1971-#7267-Geisha	 256
Karuizawa-1972-#7038	 439

Karuizawa-1977-#4010-Geisha	 251, 257
Karuizawa-1978 #8383	 428
Karuizawa-1979 #8187	 430
Karuizawa-1979-#8187	 341
Karuizawa-1980 #6568	 429
Karuizawa-1980 #8317 萬箭齊發	 144
Karuizawa-1980-#6568	 346
Karuizawa-1980-#8317-萬箭齊發全景圖	 145
Karuizawa-1980--33 year old-#6431-J’avance vers le futur	 265
Karuizawa-1980-32 year old-#8461-en Soi	 265
Karuizawa-1980-33 year old-#4556-Pourquoi faut il?	 265
Karuizawa-1980-34 year old-#6476-Warren Khong	 21, 435
Karuizawa-1980-35 year old #8283-Moon Above Daimotsu Bay-	 大物
海上月	 424
Karuizawa-1980-Golden Samurai	 237
Karuizawa-1981 #164-Battle of Yashima-屋島之戰	 19
Karuizawa-1981 #4373-Battle of Yashima-屋島之戰	 19
Karuizawa-1981 #6056	 236
Karuizawa-1981 #6355 萬箭齊發	 144
Karuizawa-1981-#152	 440
Karuizawa-1981-#171-The Eight Headed Dragon	 340
Karuizawa-1981-#2077	 345
Karuizawa-1981-#2100-Geisha	 259
Karuizawa-1981-#3408-Sumo-全景圖	 438
Karuizawa-1981-#4322-Geisha	 149
Karuizawa-1981-#4659-Black Label	 148
Karuizawa-1981-#6256-Geisha	 260
Karuizawa-1981-#6355-萬箭齊發全景圖	 145
Karuizawa-1981-#6370-Fire Dragon	 339
Karuizawa-1981-#7427-Geisha	 149
Karuizawa-1981-#7502-Red Label	 147
Karuizawa-1981-#7925	 344
Karuizawa-1981-#7982-Fuji	 343
Karuizawa-1981-#818-Sumo	 436
Karuizawa-1981-#818-Sumo-全景圖	 437
Karuizawa-1981-31 year old-#78-Prendre le rythme	 265
Karuizawa-1981-33 year old-#136-Warren Khong	 21
Karuizawa-1981-35 year old #2260-Battle of Kawanakajima-		
川中島之戰	 425
Karuizawa-1981-35 year old #6412	 423
Karuizawa-1981-35 year old #7922-Battle of Kawanakajima-		
川中島之戰	 425
Karuizawa-1981-35 year old-#6183-Noh	 241
Karuizawa-1981-Black Samurai #4943	 237
Karuizawa-1981-Cocktail Series-#162	 22
Karuizawa-1982 #2510 萬箭齊發	 144
Karuizawa-1982-#2230	 342
Karuizawa-1982-#2279	 140
Karuizawa-1982-#2748-Geisha	 134, 260
Karuizawa-1982-#4971-Sumo	 436
Karuizawa-1982-Cocktail Series-#8444	 22
Karuizawa-1983-#2233-Geisha	 258
Karuizawa-1983-#2656-Geisha	 259
Karuizawa-1983-#3408-Sumo	 436
Karuizawa-1983-#3462	 137
Karuizawa-1983-#7524	 233



Karuizawa-1983-Cocktail Series-#8597	 22
Karuizawa-1983-White Samurai	 237
Karuizawa-1984 #3663	 236
Karuizawa-1984-#2961	 426
Karuizawa-1984-#3186-Geisha	 255
Karuizawa-1984-#3653	 138
Karuizawa-1984-#3657-Blue Label	 146
Karuizawa-1984-#3660	 139
Karuizawa-1984-#4021-Gold Fish	 235
Karuizawa-1984-#7975-Cocktail Series	 234
Karuizawa-1984-30 year old -#3032-Noh	 240
Karuizawa-1984-30 year old-#3656-侍	 20
Karuizawa-1984-Cocktail Series-#7975	 22
Karuizawa-1985-#2541-Tiger	 229
Karuizawa-1989-#4587	 133
Karuizawa-1989-12 year old-#7410	 231
Karuizawa-1990-#6446-10th WhiskyLive Japan	 226
Karuizawa-1990-#679-Geisha	 15, 260
Karuizawa-1991 #259-Geisha	 135
Karuizawa-1993-12 year old-Jazz Club-#2501	 230
Karuizawa-1994-#4019-Geisha	 432
Karuizawa-1995-13 year old-#5007-Noh	 239
Karuizawa-1996-16 year old-#3681	 362
Karuizawa-1999 #2332-Geisha	 135
Karuizawa-1999 #2520	 422
Karuizawa-1999 #7436-Geisha	 135
Karuizawa-1999 #895-Geisha	 135
Karuizawa-1999 & 2000-Female	 264
Karuizawa-1999 & 2000-Male	 131, 264
Karuizawa-1999-14 year old-#2316	 252
Karuizawa-1st Release-Cask Strength	 263
Karuizawa-2000 #125-Geisha	 135
Karuizawa-2000 #2339-Geisha	 135
Karuizawa-2000 #7721-Geisha	 135
Karuizawa-2000-#507-花鳥繪系列	 143
Karuizawa-2000-#7377-花鳥繪系列	 143
Karuizawa-2000-#7550-花鳥繪系列	 143
Karuizawa-2nd Release-Cask Strength	 263
Karuizawa-30-year old-#8606-Geisha	 132
Karuizawa-31 year old-#3558-Sapphire Geisha	 336
Karuizawa-31 year old-#4961-獅子虎図屏風	 337
Karuizawa-35 year old #3619-Qianlong-乾隆	 136
Karuizawa-35 year old #8378-Qianlong-乾隆	 136
Karuizawa-36 year old-#5077-Sapphire Geisha	 336
Karuizawa-3rd Release-Cask Strength	 263
Karuizawa-4 Decades-1960 & 2000	 365
Karuizawa-45 year old-白命の水	 261
Karuizawa-45 year old-黑命の水	 261
Karuizawa-4th Release-Cask Strength	 263
Karuizawa-Spirits of Asama	 250
Karuizawa-Spirits of Asama-1999/2000	 249, 250
Memories of Karuizawa-1996-16 year old-#3684	 232, 254
Memories of Karuizawa-1999-14 year old-#855	 253
駒ケ岳 Komagatake-2011-#1347	 356
駒ケ岳 Komagatake-27 year old	 355
駒ケ岳 Komagatake-10 year old	 71

駒ケ岳 Komagatake-25 year old	 357
駒ケ岳 Komagatake Bourbon Barrel-2012-#1218	 72
駒ケ岳 Komagatake Single Sherry Cask-2012-#1436	 72
駒ケ岳 Komagatake Super Heavy Peated-2012-#1492	 72
Kavalan Sherry cask Solist-#S090102046	 470
Kavalan Vinho Barrique Solist-#W091120008B	 470

L	
Lagavulin Distiller’s Edition-1980	 221
Lagavulin-12 year old	 220, 420
Lagavulin-1977-25 year old	 223
Lagavulin-1979-35 year old-#111	 222
Lagavulin-1993-23 year old-#9001	 419
Lagavulin-1997-21 year old-#0001	 419, 421
Laphroaig Cask Strength-25 year old	 111
Laphroaig-1968-16 year old	 112
Laphroaig-1969-19 year old	 326
Laphroaig-1974-31 year old	 327
Laphroaig-1976	 113
Laphroaig-1977	 325
Laphroaig-1991-23 year old	 110
Laphroaig-32 year old	 328
Linkwood-1968-5 year old	 400
Linkwood-1972-40 year old-#14796	 401
Littlemill-1965-32 year old-#5275	 215
Littlemill-Celestial Edition-40 year old	 214
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Macallan-100 Proof-10 year old	 308
Macallan 1851 Inspiration	 307
Macallan 60th Anniversary of the Coronation	 92
Macallan Anniversary-1958/59-25 year old	 101
Macallan Anniversary-1964-25 year old	 459
Macallan Anniversary-1965-25 year old	 460
Macallan Anniversary-25 year old	 100
Macallan Archival Series Folio 1	 306
Macallan Archival Series Folio 2	 10, 306
Macallan Archival Series Folio 3	 177, 306
Macallan Archival Series Folio 4	 306
Macallan Archival Series Folio 5	 306, 461
Macallan Easter Elchies Black-2018 Release	 11
Macallan Easter Elchies-2008 Release	 194
Macallan Easter Elchies-2010 Release	 466
Macallan Easter Elchies-2011 Release	 99
Macallan Edition No. 1	 2
Macallan Edition No. 2	 2
Macallan Edition No. 3	 2
Macallan Edition No. 4	 2
Macallan Edition No. 5	 2
Macallan ESH-1997-#14369/11	 91
Macallan Fine & Rare-1948-53 year old	 468
Macallan Fine & Rare-1954-47 year old	 197
Macallan Fine & Rare-1971-30 year old	 103
Macallan Fine Oak-21 year old	 96
Macallan Fine Oak-25 year old	 96
Macallan Flask Edition-22 year old	 456



Macallan Genesis-2018	 93
Macallan Glenlivet-1959-15 year old	 457
Macallan Lalique-50 year old	 196
Macallan Lalique-55 year old	 196
Macallan Lalique-57 year old	 196
Macallan Lalique-60 year old	 196
Macallan Lalique-62 year old	 196
Macallan Lalique-65 year old	 196
Macallan M Decanter-25 year old	 13
Macallan Master of Photography Albert Watson-20 year old	 1
Macallan Private Eye-1961	 199
Macallan Replica-1841	 307
Macallan Replica-1861	 307
Macallan Replica-1874	 307
Macallan Replica-1876	 307
Macallan Royal Marriage-48/61	 102
Macallan Seasonal cask-1991-11 year old	 94
Macallan Seasonal cask-1991-14 year old	 467
Macallan Sherry Oak-30 year old	 90, 458
Macallan Sherry-25 year old	 12, 465
Macallan Speymalt-1973	 462
Macallan The Savoy Collection-21 year old	 193
Macallan Travel Collection-1920s	 95
Macallan Travel Collection-1930s	 95
Macallan Travel Collection-1940s	 95
Macallan Travel Collection-1950s	 95
Macallan-12 year old	 3
Macallan-1947	 178
Macallan-1956	 179
Macallan-1959	 180
Macallan-1960	 182
Macallan-1962	 9, 181
Macallan-1963-18 year old Decanter	 6
Macallan-1964-18 year old	 183
Macallan-1966-18 year old	 184
Macallan-1967-18 year old	 185
Macallan-1968-34 year old-Celtic Heartlands	 5
Macallan-1969-36 year old	 304
Macallan-1970-18 year old	 186
Macallan-1971-18 year old	 187
Macallan-1972-18 year old	 8, 188
Macallan-1974-18 year old	 189
Macallan-1974-18 year old-Jacobite Glasses Set	 7
Macallan-1977-18 year old	 190
Macallan-1979-22 year old	 97
Macallan-1987	 305
Macallan-1989-18 year old	 191
Macallan-1992-18 year old	 192
Macallan-1994-18 year old	 4
Macallan-1996-18 year old	 198
Macallan-25 year old	 303
Macallan-7 year old	 195
Macallan-8 year old	 3
Macallan-Full Proof-10 year old	 98
Macallan-Glenlivet-25 year old	 463
Macallan-Glenlivet-35 year old	 464

Mackinlay�s Shackleton Rare Old Highland Malt-The Discovery	 32
Mars Kansyou Issiki Single Cask-20 year old-寒松一色	 359
宮城峽 Miyagikyo-1999-#300092	 411
宮城峽 Miyagikyo-20 year-#117483	 412
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Port Ellen-6th Release-1978-27 year old	 404
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Rosebank-1988	 31
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Rosebank-1989-11 year old-#MM523	 31
Rosebank-1990-21 year old	 402
Royal Brackla-1969-15 year old	 108

S	
Seagram 1776 American Whisky	 211
Secret  Stills-Isle of Skye-1955-#1312	 42
Speyside Region Malt-銀河鐵道999-18 year old-#1027	 70
Springbank Local Barley-1966	 319
Springbank Private Bottling-1968-#484	 318
Springbank Private Bottling-1974-#1157	 45
Springbank-1967-40 year old-#1945	 320
Springbank-1974-28 year old-#2380	 43
Springbank-32 year old	 44
Strathisla-1972	 107
Suntory Crest-12 year old	 56
Suntory President’s Choice Whisky	 55
Suntory Pure Malt Whisky 古樽仕上 1991 竹碳濾過	 353
Suntory Pure Malt Whisky 古樽仕上-竹碳濾過	 353
Suntory Pure Malt Whisky 木桶仕込 1981 直火蒸留	 353
Suntory Pure Malt Whisky 木桶仕込-直火蒸留	 353
Suntory Royal Marriage-1960-33 year old	 59
Suntory Tokyu Hotel-30th Anniversary	 354
Suntory-Blue Aritayaki Ceramic	 58
Suntory-The Okura Tokyo	 352
Suntory-The Okura Tokyo-2019	 352

T	
Tailsker-Cask of Distinction-1990-26 year old	 41
Talisker-1951-21 year old	 219



Talisker-1953	 218
Talisker-1957	 217
Talisker-1989-27 year old-#982	 40
Talisker-2004-25 year old	 38
Talisker-2005-25 year old	 38
Talisker-2006-25 year old	 38
Talisker-2007-25 year old	 38
Talisker-2008-25 year old	 38
Talisker-2009-25 year old	 38
Talisker-25 year old	 39
竹鶴 Taketsuru-35 year old	 49, 273

W	
White Horse-1960’s	 118

Y	
余市 Yoichi-1987-20 year old	 413
余市 Yoichi-1988-20 year old	 414
余市 Yoichi-1989-20 year old	 415
余市 Yoichi-1990-20 year old	 416
余市 Yoichi-20 year old	 48, 150, 417
山崎 Yamazaki Bill Amberg-25 year old	 449
山崎 Yamazaki Heavily Peat-1993-#3Q70047	 153
山崎 Yamazaki Mizunara-2012	 445
山崎 Yamazaki Mizunara-2013	 152
山崎 Yamazaki Mizunara-2014	 444
山崎 Yamazaki Sherry Cask-2009	 285
山崎 Yamazaki Sherry Cask-2012	 284
山崎 Yamazaki Sherry Cask-2016	 283
山崎 Yamazaki The Owner’s Cask-1986-#6B0018	 443
山崎 Yamazaki The Owner’s Cask-ANA Hotel-1986-#6G5025	 442
山崎 Yamazaki Vintage Malt-1979	 446
山崎 Yamazaki Vintage Malt-1983	 155
山崎 Yamazaki-12 year old-Sakura	 60
山崎 Yamazaki-1984-25 year old	 156
山崎 Yamazaki-2005	 57
山崎 Yamazaki-25 year old	 64, 282
山崎 Yamazaki-25 year old-Limited Edition	 65, 441
山崎 Yamazaki-35 year old	 289
山崎 Yamazaki-Bourbon Barrel-2013	 157
山崎 Yamazaki-Heavily Peated-2013	 157
山崎 Yamazaki-Mizunara-1979 #RF1037	 288
山崎 Yamazaki-Mizunara-2013	 157
山崎 Yamazaki-Puncheon Barrel-2013	 157
山崎 Yamazaki-Sherry Cask-1984-#WM0047	 286
山崎 Yamazaki-Sherry Cask-2013	 157
山崎 Yamazaki-The Owner’s Cask-1986-#6B0018	 287
山崎 Yamazaki-The Owner’s Cask-1986-#6B0021	 448

山崎 Yamazaki-The Owner’s Cask-1986-#6G5029	 447
山崎 Yamazaki-The Owner’s Cask-1992-#ZS70061	 62
山崎 Yamazaki-The Owner’s Cask-1994-#4R70005	 63
山崎 Yamazaki-The Owner’s Cask-1999-#DV70208	 61
山崎 Yamazaki-Watami Founder’s Choice-12 year old	 154
山崎-Yamazaki-25 year old	 151
山崎 Kawasaki-1980-33 year old-#6165	 364
山崎 Kawasaki-1982-#7411	 368
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NOTICE TO BIDDERS

This notice is addressed by Bonhams to any person who may be 
interested in a Lot, including Bidders and potential Bidders (including 
any eventual Buyer of the Lot).  For ease of reference we refer to 
such persons as “Bidders” or “you”.
Our List of Definitions and Glossary is incorporated into this 
Notice to Bidders.  It is at Appendix 3 at the back of the Catalogue.  
Where words and phrases are used in this notice which are in the List 
of Definitions, they are printed in italics.
IMPORTANT: Additional information applicable to the Sale may be 
set out in the Catalogue for the Sale, in an insert in the Catalogue 
and/or in a notice displayed at the Sale venue and you should read 
them as well.  Announcements affecting the Sale may also be given 
out orally before and during the Sale without prior written notice.  You 
should be alert to this possibility of changes and ask in advance of 
bidding if there have been any.
1. OUR ROLE
In its role as auctioneer of Lots, Bonhams acts solely for and in 
the interests of the Seller.  Bonhams’ job is to sell the Lot at the 
highest price obtainable at the Sale to a Bidder.  Bonhams does 
not act for Buyers or Bidders in this role and does not give advice 
to Buyers or Bidders.  When it or its staff make statements about a 
Lot or, if Bonhams provides a Condition Report on a Lot it is doing 
that on behalf of the Seller of the Lot.  Bidders and Buyers who are 
themselves not expert in the Lots are strongly advised to seek and 
obtain independent advice on the Lots and their value before bidding 
for them.
The Seller has authorised Bonhams to sell the Lot as its agent on its 
behalf and, save where we expressly make it clear to the contrary, 
Bonhams acts only as agent for the Seller.  Any statement or 
representation we make in respect of a Lot is made on the Seller’s 
behalf and, unless Bonhams sells a Lot as principal, not on our 
behalf and any Contract for Sale is between the Buyer and the Seller 
and not with us.  If Bonhams sells a Lot as principal this will either 
be stated in the Catalogue or an announcement to that effect will be 
made by the Auctioneer, or it will be stated in a notice at the Sale or 
an insert in the Catalogue.
Bonhams does not owe or undertake or agree to any duty or 
responsibility to you in contract or tort (whether direct, collateral, 
express, implied or otherwise).  If you successfully bid for a Lot and 
buy it, at that stage Bonhams does enter into an agreement with 
the Buyer.  The terms of that contract are set out in our Buyer’s 
Agreement save for those varied by announcement given out orally 
before and/or during the Sale, which you will find at Appendix 2 at 
the back of the Catalogue.  This will govern Bonhams’ relationship 
with the Buyer.
2. LOTS
Subject to the Contractual Description printed in bold letters in 
the Entry about the Lot in the Catalogue (see paragraph 3 below), 
Lots are sold to the Buyer on an “as is” basis, with all faults and 
imperfections. No reference is made in the Catelogue to any defect, 
damage or restoration of the Lot.  Please see paragraph 15.
Illustrations and photographs contained in the Catalogue (other 
than photographs forming part of the Contractual Description) or 
elsewhere of any Lots are for identification purposes only.  They may 
not reveal the true condition of the Lot.  A photograph or illustration 
may not reflect an accurate reproduction of the colour(s) of the Lot.
Lots are available for inspection prior to the Sale and it is for you to 
satisfy yourself as to each and every aspect of a Lot, including its 
authorship, attribution, condition, provenance, history, background, 
authenticity, style, period, age, suitability, quality, roadworthiness 
(if relevant), origin, value and estimated selling price (including the 
Hammer price).  It is your responsibility to examine any Lot in which 
you are interested.
It should be remembered that the actual condition of a Lot may 
not be as good as that indicated by its outward appearance.  In 
particular, parts may have been replaced or renewed and Lots may 
not be authentic or of satisfactory quality; the inside of a Lot may 
not be visible and may not be original or may be damaged, as for 
example where it is covered by upholstery or material. Given the age 
of many Lots they may have been damaged and/or repaired and you 
should not assume that a Lot is in good condition.
Electronic or mechanical parts may not operate or may not comply 
with current statutory requirements.  You should not assume that 
electrical items designed to operate on mains electricity will be 
suitable for connection to the mains electricity supply and you should 
obtain a report from a qualified electrician on their status before doing 
so.  Such items which are unsuitable for connection are sold as items 
of interest for display purposes only.
If you yourself do not have expertise regarding a Lot, you should 
consult someone who does to advise you.  We can assist in 
arranging facilities for you to carry out or have carried out more 
detailed inspections and tests.  Please ask our staff for details.
Any person who damages a Lot will be held liable for the loss 
caused.
3. DESCRIPTIONS OF LOTS AND ESTIMATES
Contractual Description of a Lot
The Catalogue contains an Entry about each Lot.  Each Lot is sold 
by its respective Seller to the Buyer of the Lot as corresponding only 
with that part of the Entry which is printed in bold letters and (except 
for the colour, which may be inaccurately reproduced) with any 
photograph of the Lot in the Catalogue.  The remainder of the Entry, 
which is not printed in bold letters, represents Bonhams’ opinion 
(given on behalf of the Seller) about the Lot only and is not part of the 
Contractual Description in accordance with which the Lot is sold by 
the Seller.
Estimates
In most cases, an Estimate is printed beside the Entry.  Estimates 

are only an expression of Bonhams’ opinion made on behalf of the 
Seller of the range where Bonhams thinks the Hammer Price for the 
Lot is likely to fall; it is not an estimate of value. It does not take into 
account any Tax or Buyer’s Premium payable.  Lots can in fact sell for 
Hammer Prices below and above the Estimate.  Any Estimate should 
not be relied on as an indication of the actual selling price or value of 
a Lot.
Estimates are in the currency of the Sale.
Condition reports
In respect of most Lots, you may ask for a Condition Report on its 
physical condition from Bonhams.  If you do so, this will be provided 
by Bonhams on behalf of the Seller free of charge.  Bonhams is not 
entering into a contract with you in respect of the Condition Report 
and accordingly does not assume responsibility to you in respect 
of it.  Nor does the Seller owe or agree to owe you as a Bidder any 
obligation or duty in respect of this free report about a Lot which 
is available for your own inspection or for inspection by an expert 
instructed by you.  However, any written description of the physical 
condition of the Lot contained in a Condition Report will form part of 
the Contractual Description of the Lot under which it is sold to any 
Buyer.
The Seller’s responsibility to you
The Seller does not make or agree to make any representation of 
fact or contractual promise, guarantee or warranty and undertakes 
no obligation or duty, whether in contract or in tort (other than to 
the eventual Buyer as set out above), in respect of the accuracy or 
completeness of any statement or representation made by him or 
on his behalf which is in any way descriptive of any Lot or as to the 
anticipated or likely selling price of any Lot.  Other than as set out 
above, no statement or representation in any way descriptive of a Lot 
or any Estimate is incorporated into any Contract for Sale between a 
Seller and a Buyer.
Bonhams’ responsibility to you
You have the opportunity of examining the Lot if you want to and the 
Contract for Sale for a Lot is with the Seller and not with Bonhams; 
Bonhams acts as the Seller’s agent only (unless Bonhams sells the 
Lot as principal).
Bonhams undertakes no obligation to you to examine, investigate or 
carry out any tests, either in sufficient depth or at all, on each Lot to 
establish the accuracy or otherwise of any descriptions or opinions 
given by Bonhams, or by any person on Bonhams’ behalf, whether in 
the Catalogue or elsewhere.
You should not suppose that such examinations, investigations or 
tests have occurred.
Bonhams does not make or agree to make any representation of 
fact, and undertakes no obligation or duty (whether in contract or 
tort) in respect of the accuracy or completeness of any statement or 
representation made by Bonhams or on Bonhams’ behalf which is in 
any way descriptive of any Lot or as to the anticipated or likely selling 
price of any Lot.
No statement or representation by Bonhams or on its behalf in any 
way descriptive of any Lot or any Estimate is incorporated into our 
Buyer’s Agreement.
Alterations
Descriptions and Estimates may be amended at Bonhams’ discretion 
from time to time by notice given orally or in writing before or during a 
Sale.
THE LOT IS AVAILABLE FOR INSPECTION AND YOU MUST FORM 
YOUR OWN OPINION IN RELATION TO IT.  YOU ARE STRONGLY 
ADVISED TO EXAMINE ANY LOT OR HAVE IT EXAMINED ON YOUR 
BEHALF BEFORE THE SALE.
4. CONDUCT OF THE SALE
Our Sales are public auctions which persons may attend and you 
should take the opportunity to do so.
We do reserve the right at our sole discretion to refuse admission 
to our premises or to any Sale without stating a reason.  We have 
complete discretion as to whether the Sale proceeds, whether 
any Lot is included in the Sale, the manner in which the Sale is 
conducted and we may offer Lots for sale in any order we choose 
notwithstanding the numbers given to Lots in the Catalogue.  You 
should therefore check the date and starting time of the Sale, 
whether there have been any withdrawals or late entries.  Remember 
that withdrawals and late entries may affect the time at which a Lot 
you are interested in is put up for Sale.
We have complete discretion to refuse any bid, to nominate any 
bidding increment we consider appropriate, to divide any Lot, to 
combine two or more Lots, to withdraw any Lot from a Sale and, 
before the Sale has been closed, to put up any Lot for auction again.
Auction speeds can exceed 100 Lots to the hour and bidding 
increments are generally about 10%.  However these do vary from 
Sale to Sale and from Auctioneer to Auctioneer.  Please check with 
the department organising the Sale for advice on this.
Where a Reserve has been applied to a Lot, the Auctioneer may, in 
his absolute discretion, place bids (up to an amount not equalling 
or exceeding such Reserve) on behalf of the Seller.  We are not 
responsible to you in respect of the presence or absence of any 
Reserve in respect of any Lot.
If there is a Reserve it will normally be no higher than the lower figure 
for any Estimate in the Catalogue, assuming that the currency of 
the Reserve has not fluctuated adversely against the currency of the 
Estimate.
The Buyer will be the Bidder who makes the highest bid acceptable 
to the Auctioneer for any Lot (subject to any applicable Reserve) to 
whom the Lot is knocked down by the Auctioneer at the striking of 
the Auctioneer’s hammer.  Any dispute as to the highest acceptable 
bid will be settled by the Auctioneer in his absolute discretion.
All bids tendered will relate to the actual Lot number announced by 
the Auctioneer.
An electronic currency converter may be used at the Sale.  This 

equipment is provided as a general guide as to the equivalent 
amount in certain currencies of a given bid.  We do not accept 
any responsibility for any errors which may occur in the use of the 
currency converter.
We hereby give you notice that we may use video cameras to record 
the Sale and may record telephone calls for reasons of security and 
to assist in solving any disputes which may arise in relation to bids 
made at the Sale.
At some Sales, for example, jewellery Sales, we may use screens on 
which images of the Lots will be projected.  This service is provided 
to assist viewing at the Sale.  The image on the screen should be 
treated as an indication only of the current Lot.  It should be noted 
that all bids tendered will relate to the actual Lot number announced 
by the Auctioneer.  We do not accept any responsibility for any errors 
which may occur in the use of the screen.
5.  BIDDING
We do not accept bids from any person who has not completed 
and delivered to us one of our Bidding Forms, either our Bidder 
Registration Form, Absentee and Telephone Bidding Form before 
the Sale.  You may be asked for proof of identity, residence, financial 
details and references, which, if asked for, you must supply if your 
bids are to be accepted by us. Please bring your passport, Hong 
Kong Identity Card (or similar photo proof of identity) and a debit or 
credit card.  We may request a deposit from you before allowing you 
to bid.
We may refuse entry to a Sale to any person even if that person has 
completed a Bidding Form.
Bidding in person
You should come to our Bidder registration desk at the Sale venue 
and fill out a Bidder Registration Form on (or, if possible, before) the 
day of the Sale. The bidding number system is sometimes referred 
to as “paddle bidding”.  You will be issued with a large card (a 
“paddle”) with a printed number on it.  This will be attributed to you 
for the purposes of the Sale.  Should you be a successful Bidder 
you will need to ensure that your number can be clearly seen by 
the Auctioneer and that it is your number which is identified as the 
Buyer’s.  You should not let anyone else use your paddle as all Lots 
will be invoiced to the name and address given on your Bidder 
Registration Form.  Once an invoice is issued it will not be changed.
If there is any doubt as to the Hammer Price of, or whether you are 
the successful Bidder of, a particular Lot, you must draw this to the 
attention of the Auctioneer before the next Lot is offered for Sale. The 
decision of the Auctioneer is considered final and conclusive.
At the end of the Sale, or when you have finished bidding please 
return your paddle to the Bidder registration desk.
Bidding by telephone
If you wish to bid at the Sale by telephone, please complete an 
Absentee and Telephone Bidding Form, which is available from our 
offices or in the Catalogue.  Please then return it to the office which 
is responsible for the Sale at least 24 hours in advance of the Sale.  It 
is your responsibility to check with our Bids Office that your bid has 
been received.  Telephone calls may be recorded.  The telephone 
bidding facility is a discretionary service and may not be available in 
relation to all Lots.  We will not be responsible for bidding on your 
behalf if you are unavailable at the time of the Sale or if the telephone 
connection is interrupted during bidding.  Please contact us for 
further details.
Bidding by post or fax
Absentee and Telephone Bidding Forms can be found in the back 
of this Catalogue and should be completed and sent to the office 
responsible for the Sale.  It is in your interests to return your form as 
soon as possible, as if two or more Bidders submit identical bids for 
a Lot, the first bid received takes preference.  In any event, all bids 
should be received at least 24 hours before the start of the Sale.  
Please check your Absentee and Telephone Bidding Form carefully 
before returning it to us, fully completed and signed by you.  It is your 
responsibility to check with our Bids Office that your bid has been 
received.  This additional service is complimentary and is confidential.  
Such bids are made at your own risk and we cannot accept liability 
for our failure to receive and/or place any such bids.  All bids made 
on your behalf will be made at the lowest level possible subject to 
Reserves and other bids made for the Lot.  Where appropriate your 
bids will be rounded down to the nearest amount consistent with the 
Auctioneer’s bidding increments.  New Bidders must also provide 
proof of identity when submitting bids.  Failure to do this may result in 
your bid not being placed.
Bidding via the internet
Please visit our Website at http://www.bonhams.com for details of 
how to bid via the internet.
Bidding through an agent
Bids will be accepted as placed on behalf of the person named as 
the principal on the Bidding Form although we may refuse to accept 
bids from an agent on behalf of a principal and may require written 
confirmation from the principal confirming the agent’s authority to bid.  
Nevertheless, as the Bidding Form explains, any person placing a bid 
as agent on behalf of another (whether or not he has disclosed that 
fact or the identity of his principal) will be jointly and severally liable 
with the principal to the Seller and to Bonhams under any contract 
resulting from the acceptance of a bid.
Subject to the above, please let us know if you are acting on behalf 
of another person when bidding for Lots at the Sale.  Equally, please 
let us know if you intend to nominate another person to bid on your 
behalf at the Sale unless this is to be carried out by us pursuant to an 
Absentee and Telephone Bidding Form that you have completed.  If we 
do not approve the agency arrangements in writing before the Sale, we 
are entitled to assume that the person bidding at the Sale is bidding 
on his own behalf.  Accordingly, the person bidding at the Sale will 
be the Buyer and will be liable to pay the Hammer Price and Buyer’s 
Premium and associated charges.  If we approve the identity of your 
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client in advance, we will be in a position to address the invoice to your 
principal rather than you.  We will require proof of the agent’s client’s 
identity and residence in advance of any bids made by the agent on 
his behalf.  Please refer to our Conditions of Business and contact our 
Customer Services Department for further details.
6. CONTRACTS BETWEEN THE BUYER AND SELLER AND 
THE BUYER AND BONHAMS
On the Lot being knocked down to the Buyer, a Contract for Sale 
of the Lot will be entered into between the Seller and the Buyer on 
the terms of the Contract for Sale set out in Appendix 1 at the back 
of the Catalogue save for those varied by announcement given out 
orally before and/or during the Sale.  You will be liable to pay the 
Purchase Price, which is the Hammer Price plus any Tax.
At the same time, a separate contract is also entered into between 
us as auctioneers and the Buyer.  This is our Buyer’s Agreement, 
the terms of which are set out in Appendix 2 at the end of the 
Catalogue.  Please read the terms of the Contract for Sale and our 
Buyer’s Agreement contained in the Catalogue in case you are the 
successful Bidder. We may change the terms of either or both of these 
agreements in advance of their being entered into, by setting out different 
terms in the Catalogue and/or by placing an insert in the Catalogue and/
or by notices at the Sale venue and/or by oral announcements before and 
during the Sale.  You should be alert to this possibility of changes and ask 
if there have been any.
7. BUYER’S PREMIUM AND OTHER CHARGES PAYABLE BY 
THE BUYER
Under the Buyer’s Agreement, a premium (the Buyer’s  
Premium) is payable to us by the Buyer in accordance with the terms 
of the Buyer’s Agreement and at rates set out below, calculated by 
reference to the Hammer Price and payable in addition to it.  Storage 
charges and Expenses are also payable by the Buyer as set out in the 
Buyer’s Agreement.

For this Sale the Buyer's Premium will be 24% of the  
Hammer Price on each Lot purchased.

8. TAX
The Hammer Price and the Buyer’s Premium payable by the Buyer 
is exclusive of any goods or service tax or other Tax (whether 
imposed by Hong Kong or otherwise). If any such Tax was to be paid 
under Hong Kong laws or any other laws, the Buyer shall be solely 
responsible to pay such Tax and at the rate and time as required by 
the relevant law, or if such Tax is to be paid by us, we may add such 
Tax to the Purchase Price payable by the Buyer.

9. PAYMENT
It is of critical importance that you ensure that you have
readily available funds to pay the Purchase Price and the
Buyer’s Premium (plus Tax and any other charges and
Expenses to us) in full before making a bid for the Lot. If you
are a successful Bidder, payment will be due to be made to
us by 4.30 pm on the second working day after the Sale so
that all sums are cleared by the seventh working day after
the Sale. Payment will have to be by one of the following
methods (all cheques should be made payable to Bonhams
(Hong Kong) Limited). Bonhams reserves the right to vary
the terms of payment at any time. Unless agreed by us
advance payments made by anyone other than the registered
buyer will not be accepted.

Bonhams’ preferred payment method is by
bank transfer

Bank transfer:  you may electronically transfer funds to
our Client Account. If you do so, please quote your paddle
number and invoice number as the reference. Our Client
Account details are as follows:

Bank :  HSBC
Address :  Head Office  
 1 Queen’s Road Central, Hong Kong
Account Name:   Bonhams (Hong Kong) Limited. -  

Client A/C
Account Number:  808 870 174001
SWIFT Code:  HSBCHKHHHKH

If paying by bank transfer, the amount received after the
deduction of any bank fees and/or conversion of the currency
of payment to Hong Kong dollars must not be less than
the Hong Kong dollars amount payable, as set out on the
invoice.

Hong Kong dollar personal cheque drawn on a Hong
Kong branch of a bank : all cheques must be cleared
before you can collect your purchases;

Bankers draft cheque: if you can provide suitable proof
of identity and we are satisfied as to the genuineness of the
draft or cheque, and that the funds have originated from your
own account, we will allow you to collect your purchases
immediately;

Cash: you may pay for Lots purchased by you at this Sale
with notes or coins in the currency in which the Sale is
conducted (but not any other currency) provided that the total 
amount payable by you in respect of all Lots purchased by you at the 
Sale does not exceed HK$80,000. If the amount
payable by you for Lots exceeds that sum, the balance must
be paid otherwise than in coins or notes;

Debit cards issued by a Hong Kong bank (EPS): there is no 
additional charge for purchases made with these cards in person;

Credit cards: American Express, Visa and Mastercard only. There is 
a HK$200,000 limit on payment value if payment is made in person.

Payment by telephone may also be accepted up to HK$50,000, 
subject to appropriate verification procedures, although this facility 
is not available for first time buyers. If the amount payable by you for 
Lots exceeds that sum, the balance must be paid by other means.

China UnionPay (CUP) debit cards: There is no limit on payment 
value if payment is made in person.

It maybe advisable to notify your card provider of your intended 
purchase in advance to reduce delays caused by us having to seek 
authority when you come to pay. If you have any questions with 
regard to payment, please contact our
Customer Services Department.

10. COLLECTION AND STORAGE
The Buyer of a Lot will not be allowed to collect it until payment in full 
and in cleared funds has been made (unless we have made a special 
arrangement with the Buyer).  Details relating to the collection of a 
Lot, the storage of a Lot and our Storage Contractor after the Sale 
are set out in the Buyer’s Agreement as set out in Appendix 2 of the 
Catalogue.
11. SHIPPING
Please refer enquiries on this to our customer services department 
dealing with the Sale.
12. EXPORT/TRADE RESTRICTIONS
It is your sole responsibility to comply with all Hong Kong export and 
overseas import regulations relating to your purchases and also to 
obtain any relevant export and/or import licence(s).
The need for export and import licences varies from country to 
country and you should acquaint yourself with all relevant local 
requirements and provisions.
The refusal of any import or export licence(s) or any delay in obtaining 
such licence(s) shall not permit the rescission of any Sale nor allow any 
delay in making full payment for the Lot.
13. CITES REGULATIONS
Buyers are advised to check the regulations applicable to Hong Kong 
exportation and overseas importation when exporting any goods 
from Hong Kong to the place of importation.  Buyers should also 
be aware that the export from Hong Kong of any items made of or 
incorporating ivory, whalebone, tortoiseshell, rhinoceros horn, coral 
and other restricted materials is prohibited unless a CITES export 
licence is obtained from the Agriculture, Fisheries and Conservation 
Department of Hong Kong.  A period of 8 weeks may be required for 
the purposes of obtaining such export licence.
Please note that Lots marked in the catalogue with a Y next to the 
lot number contain one or more of the aforesaid restricted materials. 
However, the omission of such letter Y does not automatically mean 
that the Lot is not subject to CITES regulations. Buyers are advised 
to obtain information from the relevant regulatory authorities regarding 
export and import restrictions, requirements and costs prior to 
bidding.
14. THE SELLERS AND/OR BONHAMS’ LIABILITY
Other than any liability of the Seller to the Buyer of a Lot under the 
Contract for Sale, neither we nor the Seller are liable (whether in 
negligence or otherwise) for any error or misdescription or omission 
in any Description of a Lot or any Estimate in respect of it, whether 
contained in the Catalogue or otherwise, whether given orally or 
in writing and whether given before or during the Sale. Neither we 
nor the Seller will be liable for any loss of Business, profits, revenue 
or income, or for loss of reputation, or for disruption to Business 
or wasted time on the part of management or staff, or for indirect 
losses or consequential damages of any kind, irrespective in any 
case of the nature, volume or source of the loss or damage alleged 
to be suffered, and irrespective of whether the said loss or damage is 
caused by or claimed in respect of any negligence, other tort, breach 
of contract (if any) or statutory duty, restitutionary claim or otherwise.
In any circumstances where we and/or the Seller are liable in relation 
to any Lot or any Description or Estimate made of any Lot, or the 
conduct of any Sale in relation to any Lot, whether in damages, 
for an indemnity or contribution, or for a restitutionary remedy or 
otherwise, our and/or the Seller’s liability (combined, if both we and 
the Seller are liable) will be limited to payment of a sum which will not 
exceed by way of maximum the amount of the Purchase Price of the 
Lot irrespective in any case of the nature, volume or source of any 
loss or damage alleged to be suffered or sum claimed as due, and 
irrespective of whether the liability arises from any negligence, other 
tort, breach of contract (if any) or statutory duty or otherwise.
Nothing set out above will be construed as excluding or  
restricting (whether directly or indirectly) our liability or excluding or 
restricting any person’s rights or remedies in respect of (i) fraud, 
or (ii) death or personal injury caused by our negligence (or by the 
negligence of any person under our control or for whom we are legally 
responsible), or (iii) acts or omissions for which we are liable under the 
Occupiers Liability Ordinance (Chapter 314 of the Laws of Hong Kong), 
or (iv) any other liability to the extent the same may not be excluded or 
restricted as a matter of law or (v) our undertakings under paragraph 9 
of the Buyer’s Agreement.  The same applies in respect of the Seller, 
as if references to us in this paragraph were substituted with references 
to the Seller.
15. DAMAGE AND RESTORATION
Bidders should note that there is no reference to any defect, damage 
or restoration in this Catalogue.  A detailed Condition Report can 
be provided by Bonhams up to 24 hours before the Sale. When 

providing Condition Reports, we do not guarantee that there are 
no other defects present which have not been mentioned. Bidders 
should satisfy themselves by inspection, as to the condition of each 
Lot. Please see the Contract for Sale printed in this Catalogue.
16.  BOOKS
As stated above, all Lots are sold on an “as is” basis, subject to  all 
faults, imperfections and errors of Description save as set out below. 
However, you will be entitled to reject a Book in the circumstances set 
out in paragraph 11 of the Buyers Agreement. Please note that Lots 
comprising printed Books, unframed maps and bound manuscripts 
are not liable to VAT on the Buyer’s Premium.
17.  CLOCKS AND WATCHES
All Lots are sold “as is”, and the absence of any reference to the 
condition of a clock or watch does not imply that the Lot is in good 
condition and without defects, repairs or restorations. Most clocks 
and watches have been repaired in the course of their normal lifetime 
and may now incorporate parts not original to them. Furthermore, 
Bonhams makes no representation or warranty that any clock or 
watch is in working order. As clocks and watches often contain fine 
and complex mechanisms, Bidders should be aware that a general 
service, change of battery or further repair work, for which the Buyer 
is solely responsible, may be necessary. Bidders should be aware 
that the importation of watches such as Rolex, Frank Muller and 
Corum into the United States is highly restricted. These watches may 
not be shipped to the USA and can only be imported personally.
18.  JEWELLERY
Gemstones 
Historically many gemstones have been subjected to a variety of 
treatments to enhance their appearance.  Sapphires and rubies are 
routinely heat treated to improve their colour and clarity, similarly 
emeralds are frequently treated with oils or resin for the same 
purpose.  Other treatments such as staining, irradiation or coating 
may have been used on other gemstones.  These treatments may 
be permanent, whilst others may need special care or re-treatment 
over the years to retain their appearance. Bidders should be aware 
that Estimates assume that gemstones may have been subjected to 
such treatments. A number of laboratories issue certificates that give 
more detailed Descriptions of gemstones. However there may not be 
consensus between different laboratories on the degrees, or types 
of treatment for any particular gemstone.  In the event that Bonhams 
has been given or has obtained certificates for any Lot in the Sale 
these certificates will be disclosed in the Catalogue.  Although, as a 
matter of policy, Bonhams endeavours to provide certificates from 
recognised laboratories for certain gemstones, it is not feasible 
to obtain certificates for each Lot.  In the event that no certificate 
is published in the Catalogue, Bidders should assume that the 
gemstones may have been treated.  Neither Bonhams nor the Seller 
accepts any liability for contradictions or differing certificates obtained 
by Buyers on any Lots subsequent to the Sale.
Estimated Weights 
If a stone(s) weight appears within the body of the Description in 
capital letters, the stone(s) has been unmounted and weighed by 
Bonhams.  If the weight of the stone(s) is stated to be approximate 
and does not appear in capital letters, the stone(s) has been 
assessed by us within its/their settings, and the stated weight is a 
statement of our opinion only.  This information is given as a guide 
and Bidders should satisfy themselves with regard to this information 
as to its accuracy.
Signatures 
1.  A diamond brooch, by Kutchinsky 
When the maker’s name appears in the title, in Bonhams’  opinion 
the piece is by that maker.
2.  A diamond brooch, signed Kutchinsky  
Has a signature that, in Bonhams’ opinion, is authentic but may 
contain gemstones that are not original, or the piece may have been 
altered.
3.  A diamond brooch, mounted by Kutchinsky 
Has been created by the jeweller, in Bonhams’ opinion, but using 
stones or designs supplied by the client.
19.  PICTURES
Explanation of Catalogue Terms 
The following terms used in the Catalogue have the following 
meanings but are subject to the general provisions relating to 
Descriptions contained in the Contract for Sale:
• “Jacopo Bassano”: in our opinion a work by the artist. When the 

artist’s forename(s) is not known, a series of asterisks, followed 
by the surname of the artist, whether preceded by an  initial or 
not, indicates that in our opinion the work is by the artist named;

• “Attributed to Jacopo Bassano”: in our opinion probably a work 
by the artist but less certainty as to authorship is expressed than 
in the preceding category;

• “Studio/Workshop of Jacopo Bassano”: in our opinion a work by 
an unknown hand in a studio of the artist which may or may not 
have been executed under the artist’s direction;

• “Circle of Jacopo Bassano”: in our opinion a work by a hand 
closely associated with a named artist but not necessarily his 
pupil;

• “Follower of Jacopo Bassano”: in our opinion a work by a 
painter working in the artist’s style, contemporary or nearly 
contemporary, but not necessarily his pupil;

• “Manner of Jacopo Bassano”: in our opinion a work in the style of 
the artist and of a later date;

• “After Jacopo Bassano”: in our opinion, a copy of a known work 
of the artist;

• “Signed and/or dated and/or inscribed”: in our opinion the 
signature and/or date and/or inscription are from the hand of the 
artist;

• “Bears a signature and/or date and/or inscription”: in our opinion 
the signature and/or date and/or inscription have been added by 
another hand.
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NOTICE TO BIDDERS

This notice is addressed by Bonhams to any person who may be 
interested in a Lot, including Bidders and potential Bidders (including 
any eventual Buyer of the Lot).  For ease of reference we refer to 
such persons as “Bidders” or “you”.
Our List of Definitions and Glossary is incorporated into this 
Notice to Bidders.  It is at Appendix 3 at the back of the Catalogue.  
Where words and phrases are used in this notice which are in the List 
of Definitions, they are printed in italics.
IMPORTANT: Additional information applicable to the Sale may be 
set out in the Catalogue for the Sale, in an insert in the Catalogue 
and/or in a notice displayed at the Sale venue and you should read 
them as well.  Announcements affecting the Sale may also be given 
out orally before and during the Sale without prior written notice.  You 
should be alert to this possibility of changes and ask in advance of 
bidding if there have been any.
1. OUR ROLE
In its role as auctioneer of Lots, Bonhams acts solely for and in 
the interests of the Seller.  Bonhams’ job is to sell the Lot at the 
highest price obtainable at the Sale to a Bidder.  Bonhams does 
not act for Buyers or Bidders in this role and does not give advice 
to Buyers or Bidders.  When it or its staff make statements about a 
Lot or, if Bonhams provides a Condition Report on a Lot it is doing 
that on behalf of the Seller of the Lot.  Bidders and Buyers who are 
themselves not expert in the Lots are strongly advised to seek and 
obtain independent advice on the Lots and their value before bidding 
for them.
The Seller has authorised Bonhams to sell the Lot as its agent on its 
behalf and, save where we expressly make it clear to the contrary, 
Bonhams acts only as agent for the Seller.  Any statement or 
representation we make in respect of a Lot is made on the Seller’s 
behalf and, unless Bonhams sells a Lot as principal, not on our 
behalf and any Contract for Sale is between the Buyer and the Seller 
and not with us.  If Bonhams sells a Lot as principal this will either 
be stated in the Catalogue or an announcement to that effect will be 
made by the Auctioneer, or it will be stated in a notice at the Sale or 
an insert in the Catalogue.
Bonhams does not owe or undertake or agree to any duty or 
responsibility to you in contract or tort (whether direct, collateral, 
express, implied or otherwise).  If you successfully bid for a Lot and 
buy it, at that stage Bonhams does enter into an agreement with 
the Buyer.  The terms of that contract are set out in our Buyer’s 
Agreement save for those varied by announcement given out orally 
before and/or during the Sale, which you will find at Appendix 2 at 
the back of the Catalogue.  This will govern Bonhams’ relationship 
with the Buyer.
2. LOTS
Subject to the Contractual Description printed in bold letters in 
the Entry about the Lot in the Catalogue (see paragraph 3 below), 
Lots are sold to the Buyer on an “as is” basis, with all faults and 
imperfections. No reference is made in the Catelogue to any defect, 
damage or restoration of the Lot.  Please see paragraph 15.
Illustrations and photographs contained in the Catalogue (other 
than photographs forming part of the Contractual Description) or 
elsewhere of any Lots are for identification purposes only.  They may 
not reveal the true condition of the Lot.  A photograph or illustration 
may not reflect an accurate reproduction of the colour(s) of the Lot.
Lots are available for inspection prior to the Sale and it is for you to 
satisfy yourself as to each and every aspect of a Lot, including its 
authorship, attribution, condition, provenance, history, background, 
authenticity, style, period, age, suitability, quality, roadworthiness 
(if relevant), origin, value and estimated selling price (including the 
Hammer price).  It is your responsibility to examine any Lot in which 
you are interested.
It should be remembered that the actual condition of a Lot may 
not be as good as that indicated by its outward appearance.  In 
particular, parts may have been replaced or renewed and Lots may 
not be authentic or of satisfactory quality; the inside of a Lot may 
not be visible and may not be original or may be damaged, as for 
example where it is covered by upholstery or material. Given the age 
of many Lots they may have been damaged and/or repaired and you 
should not assume that a Lot is in good condition.
Electronic or mechanical parts may not operate or may not comply 
with current statutory requirements.  You should not assume that 
electrical items designed to operate on mains electricity will be 
suitable for connection to the mains electricity supply and you should 
obtain a report from a qualified electrician on their status before doing 
so.  Such items which are unsuitable for connection are sold as items 
of interest for display purposes only.
If you yourself do not have expertise regarding a Lot, you should 
consult someone who does to advise you.  We can assist in 
arranging facilities for you to carry out or have carried out more 
detailed inspections and tests.  Please ask our staff for details.
Any person who damages a Lot will be held liable for the loss 
caused.
3. DESCRIPTIONS OF LOTS AND ESTIMATES
Contractual Description of a Lot
The Catalogue contains an Entry about each Lot.  Each Lot is sold 
by its respective Seller to the Buyer of the Lot as corresponding only 
with that part of the Entry which is printed in bold letters and (except 
for the colour, which may be inaccurately reproduced) with any 
photograph of the Lot in the Catalogue.  The remainder of the Entry, 
which is not printed in bold letters, represents Bonhams’ opinion 
(given on behalf of the Seller) about the Lot only and is not part of the 
Contractual Description in accordance with which the Lot is sold by 
the Seller.
Estimates
In most cases, an Estimate is printed beside the Entry.  Estimates 

are only an expression of Bonhams’ opinion made on behalf of the 
Seller of the range where Bonhams thinks the Hammer Price for the 
Lot is likely to fall; it is not an estimate of value. It does not take into 
account any Tax or Buyer’s Premium payable.  Lots can in fact sell for 
Hammer Prices below and above the Estimate.  Any Estimate should 
not be relied on as an indication of the actual selling price or value of 
a Lot.
Estimates are in the currency of the Sale.
Condition reports
In respect of most Lots, you may ask for a Condition Report on its 
physical condition from Bonhams.  If you do so, this will be provided 
by Bonhams on behalf of the Seller free of charge.  Bonhams is not 
entering into a contract with you in respect of the Condition Report 
and accordingly does not assume responsibility to you in respect 
of it.  Nor does the Seller owe or agree to owe you as a Bidder any 
obligation or duty in respect of this free report about a Lot which 
is available for your own inspection or for inspection by an expert 
instructed by you.  However, any written description of the physical 
condition of the Lot contained in a Condition Report will form part of 
the Contractual Description of the Lot under which it is sold to any 
Buyer.
The Seller’s responsibility to you
The Seller does not make or agree to make any representation of 
fact or contractual promise, guarantee or warranty and undertakes 
no obligation or duty, whether in contract or in tort (other than to 
the eventual Buyer as set out above), in respect of the accuracy or 
completeness of any statement or representation made by him or 
on his behalf which is in any way descriptive of any Lot or as to the 
anticipated or likely selling price of any Lot.  Other than as set out 
above, no statement or representation in any way descriptive of a Lot 
or any Estimate is incorporated into any Contract for Sale between a 
Seller and a Buyer.
Bonhams’ responsibility to you
You have the opportunity of examining the Lot if you want to and the 
Contract for Sale for a Lot is with the Seller and not with Bonhams; 
Bonhams acts as the Seller’s agent only (unless Bonhams sells the 
Lot as principal).
Bonhams undertakes no obligation to you to examine, investigate or 
carry out any tests, either in sufficient depth or at all, on each Lot to 
establish the accuracy or otherwise of any descriptions or opinions 
given by Bonhams, or by any person on Bonhams’ behalf, whether in 
the Catalogue or elsewhere.
You should not suppose that such examinations, investigations or 
tests have occurred.
Bonhams does not make or agree to make any representation of 
fact, and undertakes no obligation or duty (whether in contract or 
tort) in respect of the accuracy or completeness of any statement or 
representation made by Bonhams or on Bonhams’ behalf which is in 
any way descriptive of any Lot or as to the anticipated or likely selling 
price of any Lot.
No statement or representation by Bonhams or on its behalf in any 
way descriptive of any Lot or any Estimate is incorporated into our 
Buyer’s Agreement.
Alterations
Descriptions and Estimates may be amended at Bonhams’ discretion 
from time to time by notice given orally or in writing before or during a 
Sale.
THE LOT IS AVAILABLE FOR INSPECTION AND YOU MUST FORM 
YOUR OWN OPINION IN RELATION TO IT.  YOU ARE STRONGLY 
ADVISED TO EXAMINE ANY LOT OR HAVE IT EXAMINED ON YOUR 
BEHALF BEFORE THE SALE.
4. CONDUCT OF THE SALE
Our Sales are public auctions which persons may attend and you 
should take the opportunity to do so.
We do reserve the right at our sole discretion to refuse admission 
to our premises or to any Sale without stating a reason.  We have 
complete discretion as to whether the Sale proceeds, whether 
any Lot is included in the Sale, the manner in which the Sale is 
conducted and we may offer Lots for sale in any order we choose 
notwithstanding the numbers given to Lots in the Catalogue.  You 
should therefore check the date and starting time of the Sale, 
whether there have been any withdrawals or late entries.  Remember 
that withdrawals and late entries may affect the time at which a Lot 
you are interested in is put up for Sale.
We have complete discretion to refuse any bid, to nominate any 
bidding increment we consider appropriate, to divide any Lot, to 
combine two or more Lots, to withdraw any Lot from a Sale and, 
before the Sale has been closed, to put up any Lot for auction again.
Auction speeds can exceed 100 Lots to the hour and bidding 
increments are generally about 10%.  However these do vary from 
Sale to Sale and from Auctioneer to Auctioneer.  Please check with 
the department organising the Sale for advice on this.
Where a Reserve has been applied to a Lot, the Auctioneer may, in 
his absolute discretion, place bids (up to an amount not equalling 
or exceeding such Reserve) on behalf of the Seller.  We are not 
responsible to you in respect of the presence or absence of any 
Reserve in respect of any Lot.
If there is a Reserve it will normally be no higher than the lower figure 
for any Estimate in the Catalogue, assuming that the currency of 
the Reserve has not fluctuated adversely against the currency of the 
Estimate.
The Buyer will be the Bidder who makes the highest bid acceptable 
to the Auctioneer for any Lot (subject to any applicable Reserve) to 
whom the Lot is knocked down by the Auctioneer at the striking of 
the Auctioneer’s hammer.  Any dispute as to the highest acceptable 
bid will be settled by the Auctioneer in his absolute discretion.
All bids tendered will relate to the actual Lot number announced by 
the Auctioneer.
An electronic currency converter may be used at the Sale.  This 

equipment is provided as a general guide as to the equivalent 
amount in certain currencies of a given bid.  We do not accept 
any responsibility for any errors which may occur in the use of the 
currency converter.
We hereby give you notice that we may use video cameras to record 
the Sale and may record telephone calls for reasons of security and 
to assist in solving any disputes which may arise in relation to bids 
made at the Sale.
At some Sales, for example, jewellery Sales, we may use screens on 
which images of the Lots will be projected.  This service is provided 
to assist viewing at the Sale.  The image on the screen should be 
treated as an indication only of the current Lot.  It should be noted 
that all bids tendered will relate to the actual Lot number announced 
by the Auctioneer.  We do not accept any responsibility for any errors 
which may occur in the use of the screen.
5.  BIDDING
We do not accept bids from any person who has not completed 
and delivered to us one of our Bidding Forms, either our Bidder 
Registration Form, Absentee and Telephone Bidding Form before 
the Sale.  You may be asked for proof of identity, residence, financial 
details and references, which, if asked for, you must supply if your 
bids are to be accepted by us. Please bring your passport, Hong 
Kong Identity Card (or similar photo proof of identity) and a debit or 
credit card.  We may request a deposit from you before allowing you 
to bid.
We may refuse entry to a Sale to any person even if that person has 
completed a Bidding Form.
Bidding in person
You should come to our Bidder registration desk at the Sale venue 
and fill out a Bidder Registration Form on (or, if possible, before) the 
day of the Sale. The bidding number system is sometimes referred 
to as “paddle bidding”.  You will be issued with a large card (a 
“paddle”) with a printed number on it.  This will be attributed to you 
for the purposes of the Sale.  Should you be a successful Bidder 
you will need to ensure that your number can be clearly seen by 
the Auctioneer and that it is your number which is identified as the 
Buyer’s.  You should not let anyone else use your paddle as all Lots 
will be invoiced to the name and address given on your Bidder 
Registration Form.  Once an invoice is issued it will not be changed.
If there is any doubt as to the Hammer Price of, or whether you are 
the successful Bidder of, a particular Lot, you must draw this to the 
attention of the Auctioneer before the next Lot is offered for Sale. The 
decision of the Auctioneer is considered final and conclusive.
At the end of the Sale, or when you have finished bidding please 
return your paddle to the Bidder registration desk.
Bidding by telephone
If you wish to bid at the Sale by telephone, please complete an 
Absentee and Telephone Bidding Form, which is available from our 
offices or in the Catalogue.  Please then return it to the office which 
is responsible for the Sale at least 24 hours in advance of the Sale.  It 
is your responsibility to check with our Bids Office that your bid has 
been received.  Telephone calls may be recorded.  The telephone 
bidding facility is a discretionary service and may not be available in 
relation to all Lots.  We will not be responsible for bidding on your 
behalf if you are unavailable at the time of the Sale or if the telephone 
connection is interrupted during bidding.  Please contact us for 
further details.
Bidding by post or fax
Absentee and Telephone Bidding Forms can be found in the back 
of this Catalogue and should be completed and sent to the office 
responsible for the Sale.  It is in your interests to return your form as 
soon as possible, as if two or more Bidders submit identical bids for 
a Lot, the first bid received takes preference.  In any event, all bids 
should be received at least 24 hours before the start of the Sale.  
Please check your Absentee and Telephone Bidding Form carefully 
before returning it to us, fully completed and signed by you.  It is your 
responsibility to check with our Bids Office that your bid has been 
received.  This additional service is complimentary and is confidential.  
Such bids are made at your own risk and we cannot accept liability 
for our failure to receive and/or place any such bids.  All bids made 
on your behalf will be made at the lowest level possible subject to 
Reserves and other bids made for the Lot.  Where appropriate your 
bids will be rounded down to the nearest amount consistent with the 
Auctioneer’s bidding increments.  New Bidders must also provide 
proof of identity when submitting bids.  Failure to do this may result in 
your bid not being placed.
Bidding via the internet
Please visit our Website at http://www.bonhams.com for details of 
how to bid via the internet.
Bidding through an agent
Bids will be accepted as placed on behalf of the person named as 
the principal on the Bidding Form although we may refuse to accept 
bids from an agent on behalf of a principal and may require written 
confirmation from the principal confirming the agent’s authority to bid.  
Nevertheless, as the Bidding Form explains, any person placing a bid 
as agent on behalf of another (whether or not he has disclosed that 
fact or the identity of his principal) will be jointly and severally liable 
with the principal to the Seller and to Bonhams under any contract 
resulting from the acceptance of a bid.
Subject to the above, please let us know if you are acting on behalf 
of another person when bidding for Lots at the Sale.  Equally, please 
let us know if you intend to nominate another person to bid on your 
behalf at the Sale unless this is to be carried out by us pursuant to an 
Absentee and Telephone Bidding Form that you have completed.  If we 
do not approve the agency arrangements in writing before the Sale, we 
are entitled to assume that the person bidding at the Sale is bidding 
on his own behalf.  Accordingly, the person bidding at the Sale will 
be the Buyer and will be liable to pay the Hammer Price and Buyer’s 
Premium and associated charges.  If we approve the identity of your 
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client in advance, we will be in a position to address the invoice to your 
principal rather than you.  We will require proof of the agent’s client’s 
identity and residence in advance of any bids made by the agent on 
his behalf.  Please refer to our Conditions of Business and contact our 
Customer Services Department for further details.
6. CONTRACTS BETWEEN THE BUYER AND SELLER AND 
THE BUYER AND BONHAMS
On the Lot being knocked down to the Buyer, a Contract for Sale 
of the Lot will be entered into between the Seller and the Buyer on 
the terms of the Contract for Sale set out in Appendix 1 at the back 
of the Catalogue save for those varied by announcement given out 
orally before and/or during the Sale.  You will be liable to pay the 
Purchase Price, which is the Hammer Price plus any Tax.
At the same time, a separate contract is also entered into between 
us as auctioneers and the Buyer.  This is our Buyer’s Agreement, 
the terms of which are set out in Appendix 2 at the end of the 
Catalogue.  Please read the terms of the Contract for Sale and our 
Buyer’s Agreement contained in the Catalogue in case you are the 
successful Bidder. We may change the terms of either or both of these 
agreements in advance of their being entered into, by setting out different 
terms in the Catalogue and/or by placing an insert in the Catalogue and/
or by notices at the Sale venue and/or by oral announcements before and 
during the Sale.  You should be alert to this possibility of changes and ask 
if there have been any.
7. BUYER’S PREMIUM AND OTHER CHARGES PAYABLE BY 
THE BUYER
Under the Buyer’s Agreement, a premium (the Buyer’s  
Premium) is payable to us by the Buyer in accordance with the terms 
of the Buyer’s Agreement and at rates set out below, calculated by 
reference to the Hammer Price and payable in addition to it.  Storage 
charges and Expenses are also payable by the Buyer as set out in the 
Buyer’s Agreement.

For this Sale the Buyer's Premium will be 24% of the  
Hammer Price on each Lot purchased.

8. TAX
The Hammer Price and the Buyer’s Premium payable by the Buyer 
is exclusive of any goods or service tax or other Tax (whether 
imposed by Hong Kong or otherwise). If any such Tax was to be paid 
under Hong Kong laws or any other laws, the Buyer shall be solely 
responsible to pay such Tax and at the rate and time as required by 
the relevant law, or if such Tax is to be paid by us, we may add such 
Tax to the Purchase Price payable by the Buyer.

9. PAYMENT
It is of critical importance that you ensure that you have
readily available funds to pay the Purchase Price and the
Buyer’s Premium (plus Tax and any other charges and
Expenses to us) in full before making a bid for the Lot. If you
are a successful Bidder, payment will be due to be made to
us by 4.30 pm on the second working day after the Sale so
that all sums are cleared by the seventh working day after
the Sale. Payment will have to be by one of the following
methods (all cheques should be made payable to Bonhams
(Hong Kong) Limited). Bonhams reserves the right to vary
the terms of payment at any time. Unless agreed by us
advance payments made by anyone other than the registered
buyer will not be accepted.

Bonhams’ preferred payment method is by
bank transfer

Bank transfer:  you may electronically transfer funds to
our Client Account. If you do so, please quote your paddle
number and invoice number as the reference. Our Client
Account details are as follows:

Bank :  HSBC
Address :  Head Office  
 1 Queen’s Road Central, Hong Kong
Account Name:   Bonhams (Hong Kong) Limited. -  

Client A/C
Account Number:  808 870 174001
SWIFT Code:  HSBCHKHHHKH

If paying by bank transfer, the amount received after the
deduction of any bank fees and/or conversion of the currency
of payment to Hong Kong dollars must not be less than
the Hong Kong dollars amount payable, as set out on the
invoice.

Hong Kong dollar personal cheque drawn on a Hong
Kong branch of a bank : all cheques must be cleared
before you can collect your purchases;

Bankers draft cheque: if you can provide suitable proof
of identity and we are satisfied as to the genuineness of the
draft or cheque, and that the funds have originated from your
own account, we will allow you to collect your purchases
immediately;

Cash: you may pay for Lots purchased by you at this Sale
with notes or coins in the currency in which the Sale is
conducted (but not any other currency) provided that the total 
amount payable by you in respect of all Lots purchased by you at the 
Sale does not exceed HK$80,000. If the amount
payable by you for Lots exceeds that sum, the balance must
be paid otherwise than in coins or notes;

Debit cards issued by a Hong Kong bank (EPS): there is no 
additional charge for purchases made with these cards in person;

Credit cards: American Express, Visa and Mastercard only. There is 
a HK$200,000 limit on payment value if payment is made in person.

Payment by telephone may also be accepted up to HK$50,000, 
subject to appropriate verification procedures, although this facility 
is not available for first time buyers. If the amount payable by you for 
Lots exceeds that sum, the balance must be paid by other means.

China UnionPay (CUP) debit cards: There is no limit on payment 
value if payment is made in person.

It maybe advisable to notify your card provider of your intended 
purchase in advance to reduce delays caused by us having to seek 
authority when you come to pay. If you have any questions with 
regard to payment, please contact our
Customer Services Department.

10. COLLECTION AND STORAGE
The Buyer of a Lot will not be allowed to collect it until payment in full 
and in cleared funds has been made (unless we have made a special 
arrangement with the Buyer).  Details relating to the collection of a 
Lot, the storage of a Lot and our Storage Contractor after the Sale 
are set out in the Buyer’s Agreement as set out in Appendix 2 of the 
Catalogue.
11. SHIPPING
Please refer enquiries on this to our customer services department 
dealing with the Sale.
12. EXPORT/TRADE RESTRICTIONS
It is your sole responsibility to comply with all Hong Kong export and 
overseas import regulations relating to your purchases and also to 
obtain any relevant export and/or import licence(s).
The need for export and import licences varies from country to 
country and you should acquaint yourself with all relevant local 
requirements and provisions.
The refusal of any import or export licence(s) or any delay in obtaining 
such licence(s) shall not permit the rescission of any Sale nor allow any 
delay in making full payment for the Lot.
13. CITES REGULATIONS
Buyers are advised to check the regulations applicable to Hong Kong 
exportation and overseas importation when exporting any goods 
from Hong Kong to the place of importation.  Buyers should also 
be aware that the export from Hong Kong of any items made of or 
incorporating ivory, whalebone, tortoiseshell, rhinoceros horn, coral 
and other restricted materials is prohibited unless a CITES export 
licence is obtained from the Agriculture, Fisheries and Conservation 
Department of Hong Kong.  A period of 8 weeks may be required for 
the purposes of obtaining such export licence.
Please note that Lots marked in the catalogue with a Y next to the 
lot number contain one or more of the aforesaid restricted materials. 
However, the omission of such letter Y does not automatically mean 
that the Lot is not subject to CITES regulations. Buyers are advised 
to obtain information from the relevant regulatory authorities regarding 
export and import restrictions, requirements and costs prior to 
bidding.
14. THE SELLERS AND/OR BONHAMS’ LIABILITY
Other than any liability of the Seller to the Buyer of a Lot under the 
Contract for Sale, neither we nor the Seller are liable (whether in 
negligence or otherwise) for any error or misdescription or omission 
in any Description of a Lot or any Estimate in respect of it, whether 
contained in the Catalogue or otherwise, whether given orally or 
in writing and whether given before or during the Sale. Neither we 
nor the Seller will be liable for any loss of Business, profits, revenue 
or income, or for loss of reputation, or for disruption to Business 
or wasted time on the part of management or staff, or for indirect 
losses or consequential damages of any kind, irrespective in any 
case of the nature, volume or source of the loss or damage alleged 
to be suffered, and irrespective of whether the said loss or damage is 
caused by or claimed in respect of any negligence, other tort, breach 
of contract (if any) or statutory duty, restitutionary claim or otherwise.
In any circumstances where we and/or the Seller are liable in relation 
to any Lot or any Description or Estimate made of any Lot, or the 
conduct of any Sale in relation to any Lot, whether in damages, 
for an indemnity or contribution, or for a restitutionary remedy or 
otherwise, our and/or the Seller’s liability (combined, if both we and 
the Seller are liable) will be limited to payment of a sum which will not 
exceed by way of maximum the amount of the Purchase Price of the 
Lot irrespective in any case of the nature, volume or source of any 
loss or damage alleged to be suffered or sum claimed as due, and 
irrespective of whether the liability arises from any negligence, other 
tort, breach of contract (if any) or statutory duty or otherwise.
Nothing set out above will be construed as excluding or  
restricting (whether directly or indirectly) our liability or excluding or 
restricting any person’s rights or remedies in respect of (i) fraud, 
or (ii) death or personal injury caused by our negligence (or by the 
negligence of any person under our control or for whom we are legally 
responsible), or (iii) acts or omissions for which we are liable under the 
Occupiers Liability Ordinance (Chapter 314 of the Laws of Hong Kong), 
or (iv) any other liability to the extent the same may not be excluded or 
restricted as a matter of law or (v) our undertakings under paragraph 9 
of the Buyer’s Agreement.  The same applies in respect of the Seller, 
as if references to us in this paragraph were substituted with references 
to the Seller.
15. DAMAGE AND RESTORATION
Bidders should note that there is no reference to any defect, damage 
or restoration in this Catalogue.  A detailed Condition Report can 
be provided by Bonhams up to 24 hours before the Sale. When 

providing Condition Reports, we do not guarantee that there are 
no other defects present which have not been mentioned. Bidders 
should satisfy themselves by inspection, as to the condition of each 
Lot. Please see the Contract for Sale printed in this Catalogue.
16.  BOOKS
As stated above, all Lots are sold on an “as is” basis, subject to  all 
faults, imperfections and errors of Description save as set out below. 
However, you will be entitled to reject a Book in the circumstances set 
out in paragraph 11 of the Buyers Agreement. Please note that Lots 
comprising printed Books, unframed maps and bound manuscripts 
are not liable to VAT on the Buyer’s Premium.
17.  CLOCKS AND WATCHES
All Lots are sold “as is”, and the absence of any reference to the 
condition of a clock or watch does not imply that the Lot is in good 
condition and without defects, repairs or restorations. Most clocks 
and watches have been repaired in the course of their normal lifetime 
and may now incorporate parts not original to them. Furthermore, 
Bonhams makes no representation or warranty that any clock or 
watch is in working order. As clocks and watches often contain fine 
and complex mechanisms, Bidders should be aware that a general 
service, change of battery or further repair work, for which the Buyer 
is solely responsible, may be necessary. Bidders should be aware 
that the importation of watches such as Rolex, Frank Muller and 
Corum into the United States is highly restricted. These watches may 
not be shipped to the USA and can only be imported personally.
18.  JEWELLERY
Gemstones 
Historically many gemstones have been subjected to a variety of 
treatments to enhance their appearance.  Sapphires and rubies are 
routinely heat treated to improve their colour and clarity, similarly 
emeralds are frequently treated with oils or resin for the same 
purpose.  Other treatments such as staining, irradiation or coating 
may have been used on other gemstones.  These treatments may 
be permanent, whilst others may need special care or re-treatment 
over the years to retain their appearance. Bidders should be aware 
that Estimates assume that gemstones may have been subjected to 
such treatments. A number of laboratories issue certificates that give 
more detailed Descriptions of gemstones. However there may not be 
consensus between different laboratories on the degrees, or types 
of treatment for any particular gemstone.  In the event that Bonhams 
has been given or has obtained certificates for any Lot in the Sale 
these certificates will be disclosed in the Catalogue.  Although, as a 
matter of policy, Bonhams endeavours to provide certificates from 
recognised laboratories for certain gemstones, it is not feasible 
to obtain certificates for each Lot.  In the event that no certificate 
is published in the Catalogue, Bidders should assume that the 
gemstones may have been treated.  Neither Bonhams nor the Seller 
accepts any liability for contradictions or differing certificates obtained 
by Buyers on any Lots subsequent to the Sale.
Estimated Weights 
If a stone(s) weight appears within the body of the Description in 
capital letters, the stone(s) has been unmounted and weighed by 
Bonhams.  If the weight of the stone(s) is stated to be approximate 
and does not appear in capital letters, the stone(s) has been 
assessed by us within its/their settings, and the stated weight is a 
statement of our opinion only.  This information is given as a guide 
and Bidders should satisfy themselves with regard to this information 
as to its accuracy.
Signatures 
1.  A diamond brooch, by Kutchinsky 
When the maker’s name appears in the title, in Bonhams’  opinion 
the piece is by that maker.
2.  A diamond brooch, signed Kutchinsky  
Has a signature that, in Bonhams’ opinion, is authentic but may 
contain gemstones that are not original, or the piece may have been 
altered.
3.  A diamond brooch, mounted by Kutchinsky 
Has been created by the jeweller, in Bonhams’ opinion, but using 
stones or designs supplied by the client.
19.  PICTURES
Explanation of Catalogue Terms 
The following terms used in the Catalogue have the following 
meanings but are subject to the general provisions relating to 
Descriptions contained in the Contract for Sale:
• “Jacopo Bassano”: in our opinion a work by the artist. When the 

artist’s forename(s) is not known, a series of asterisks, followed 
by the surname of the artist, whether preceded by an  initial or 
not, indicates that in our opinion the work is by the artist named;

• “Attributed to Jacopo Bassano”: in our opinion probably a work 
by the artist but less certainty as to authorship is expressed than 
in the preceding category;

• “Studio/Workshop of Jacopo Bassano”: in our opinion a work by 
an unknown hand in a studio of the artist which may or may not 
have been executed under the artist’s direction;

• “Circle of Jacopo Bassano”: in our opinion a work by a hand 
closely associated with a named artist but not necessarily his 
pupil;

• “Follower of Jacopo Bassano”: in our opinion a work by a 
painter working in the artist’s style, contemporary or nearly 
contemporary, but not necessarily his pupil;

• “Manner of Jacopo Bassano”: in our opinion a work in the style of 
the artist and of a later date;

• “After Jacopo Bassano”: in our opinion, a copy of a known work 
of the artist;

• “Signed and/or dated and/or inscribed”: in our opinion the 
signature and/or date and/or inscription are from the hand of the 
artist;

• “Bears a signature and/or date and/or inscription”: in our opinion 
the signature and/or date and/or inscription have been added by 
another hand.
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20.  PORCELAIN AND GLASS
Damage and Restoration 
For your guidance, in our Catalogues we detail, as far as practicable, 
recorded all significant defects, cracks and restoration. Such 
practicable Descriptions of damage cannot be definitive, and in 
providing Condition Reports, we cannot Guarantee that there are 
no other defects present which have not been mentioned. Bidders 
should satisfy themselves by inspection, as to the condition of each 
Lot. Please see the Contract for Sale printed in this Catalogue. 
Because of the difficulty in determining whether an item of glass 
has been repolished, in our Catalogues reference is only made to 
visible chips and cracks. No mention is made of repolishing, severe 
or otherwise.
21.  WINE
Lots which are lying under Bond and those liable to VAT may not be 
available for immediate collection.
Examining the wines 
It is occasionally possible to provide a pre-Sale tasting for larger 
parcels (as defined below). This is generally limited to more recent 
and everyday drinking wines. Please contact the department for 
details. 
It is not our policy to inspect every unopened case. In the case of 
wines older than 20 years the boxes will usually have been opened 
and levels and appearance noted in the Catalogue where necessary. 
You should make proper allowance for variations in ullage levels and 
conditions of corks, capsules and labels.
Corks and Ullages 
Ullage refers to the space between the base of the cork and the 
wine. Ullage levels for Bordeaux shaped bottles are only normally 
noted when below the neck and for Burgundy, Alsace, German 
and Cognac shaped bottles when greater than 4 centimetres (cm). 
Acceptable ullage levels increase with age; generally acceptable 
levels are as follows:
Under 15 years old – into neck or less than 4cm
15 to 30 years old – top shoulder (ts) or up to 5cm
Over 30 years old – high shoulder (hs) or up to 6cm
It should be noted that ullages may change between publication 
of the Catalogue and the Sale and that corks may fail as a result 
of transporting the wine. We will only accept responsibility for 
Descriptions of condition at the time of publication of the Catalogue 
and cannot accept responsibility for any loss resulting from failure of 
corks either before or after this point.
Options to buy parcels 
A parcel is a number of Lots of identical size of the same wine, 
bottle size and Description. The Buyer of any of these Lots has the 
option to accept some or all of the remaining Lots in the parcel at the 
same price, although such options will be at the Auctioneer’s sole 
discretion. Absentee Bidders are, therefore, advised to bid on the 
first Lot in a parcel.
Bottling Details and Case Terms 
The following terms used in the Catalogue have the following 
meanings:
CB – Château bottled 
DB – Domaine bottled
EstB – Estate bottled 
BB – Bordeaux bottled
BE – Belgian bottled
FB – French bottled
GB – German bottled
OB – Oporto bottled
UK – United Kingdom bottled
owc – original wooden case
iwc – individual wooden case
oc – original carton
SYMBOLS
THE FOLLOWING SYMBOLS ARE USED TO DENOTE
Y Subject to CITES regulations when exporting these items 

outside the EU, see clause 13.
○  The Seller has been guaranteed a minimum price for the Lot, 

either by Bonhams or a third party. This may take the form of 
an irrevocable bid by a third party, who may make a financial 
gain on a successful Sale or a financial loss if unsuccessful.

▲  Bonhams owns the Lot either wholly or partially or may 
otherwise have an economic interest. 

Ф This lot contains or is made of ivory. The United States 
Government has banned the import of ivory into 

 the USA.

22. LANGUAGE
The Notice to Bidders is published in both Chinese and English.  
If there is any dispute in its interpretation, the English version will 
prevail.
DATA PROTECTION – USE OF YOUR INFORMATION
As a result of the services provided by us, we obtain personal data 
about you (which expression for the purposes of this paragraph only 
includes your employees and officers, if any).  You agree to our use of 
it as follows.
We may use your data to notify you about changes to our services 
and to provide you with information about products or services that 
you request from us or which we feel may be of interest to you. Data 
about you may be analysed to identify your potential preferences for 
these purposes. We may disclose your data to any member of our 
group (which means our subsidiaries, our ultimate holding company 
and its subsidiaries as defined in section 1159 and schedule 6 of the 
Companies Act 2006, including any overseas subsidiary). Subject to 
this, we will not disclose your data to any third party, but we may from 
time to time provide you with information about goods and services 
provided by third parties which we feel may be of interest to you. Any 
member of our group may use your data for similar purposes.
We will keep your data for a period of five years from the date of 

your last contact with us so as to simplify any future registration. The 
data may be transferred to and stored outside Hong Kong, and you 
agree to this transfer. You have the right to request us not to use your 
information for these purposes by contacting Bonhams (Hong Kong) 
Limited (which for the purpose of the Personal Data (Privacy) Ordinance 
(Chapter 486 of the Laws of Hong Kong) is the data user) at Montpelier 
Galleries, Montpelier Street, London, SW7 1HH, United Kingdom or by 
e-mail at client.services@bonhams.com.
APPENDIX 1 

CONTRACT FOR SALE
IMPORTANT: These terms may be changed in advance of the 
Sale of the Lot to you, by the setting out of different terms in the 
Catalogue for the Sale and/or by placing an insert in the Catalogue 
and/or by notices at the Sale venue and/or by oral announcements 
before and during the Sale at the Sale venue.  You should be alert to 
this possibility of changes and ask in advance of bidding if there have 
been any.
UNDER THIS CONTRACT, THE SELLER’S LIABILITY IN RESPECT OF 
THE QUALITY OF THE LOT, ITS FITNESS FOR ANY PURPOSE AND 
ITS CONFORMITY WITH ANY DESCRITION IS LIMITED.  YOU ARE 
STRONGLY ADVISED TO EXAMINE THE LOT FOR YOURSELF AND/
OR OBTAIN AN INDEPENDENT EXAMINATION OF IT BEFORE YOU 
BUY IT.

1 THE CONTRACT
1.1   These terms govern the Contract for Sale of the Lot by the 

Seller to the Buyer.
1.2   The Definitions and Glossary contained in Appendix 3 in the 

Catalogue are incorporated into this Contract for Sale and a 
separate copy can also be provided by Bonhams on request. 
Where words and phrases are used which are in the List of 
Definitions in it, they are printed in italics.

1.3   Seller sells the Lot as the principal to the Contract for Sale, 
such contract being made between the Seller and you through 
Bonhams which acts in the sole capacity as the Seller’s agent 
and not as an additional principal.  However, if the Catalogue 
states that Bonhams sells the Lot as principal, or such a 
statement is made by an announcement by the Auctioneer, 
or by a notice at the Sale, or an insert in the Catalogue, then 
Bonhams is the Seller for the purposes of this agreement.

1.4   The contract is made on the striking of the Auctioneer’s 
hammer in respect of the Lot when it is knocked down to you.

2  SELLER’S UNDERTAKINGS
2.1  The Seller undertakes to you that:
2.1.1   The Seller is the owner of the Lot or is duly authorised to sell 

the Lot by the owner;
2.1.2   save as disclosed in the Entry for the Lot in the Catalogue, the 

Seller sells the Lot with full title guarantee or, where the Seller 
is an executor, trustee, liquidator, receiver or administrator, 
with whatever right, title or interest he may have in the Lot;

2.1.3   except where the Sale is by an executor, trustee, liquidator, 
receiver or administrator the Seller is both legally entitled to 
sell the Lot, and legally capable of conferring on you quiet 
possession of the Lot

2.1.4   the Seller has complied with all requirements, legal or 
otherwise, relating to any export or import of the Lot, and 
all duties and Taxes in respect of the export or import of the 
Lot have (unless stated to the contrary in the Catalogue or 
announced by the Auctioneer) been paid and, so far as the 
Seller is aware, all third parties have complied with such 
requirements in the past;

2.1.5   subject to any alterations expressly identified as such made by 
announcement or notice at the Sale venue or by the Notice to 
Bidders or by an insert in the Catalogue, the Lot corresponds 
with the Contractual Description of the Lot, being that part 
of the Entry about the Lot in the Catalogue which is in bold 
letters and (except for colour) with any photograph of the Lot 
in the Catalogue and the contents of any Condition Report 
which has been provided to the Buyer.

3  DESCRIPTIONS OF THE LOT
3.1   Paragraph 2.1.5 sets out what is the Contractual Description 

of the Lot. In particular, the Lot is not sold as corresponding 
with that part of the Entry in the Catalogue which is not 
printed in bold letters, which merely sets out (on the Seller’s 
behalf) Bonhams’ opinion about the Lot and which is not part 
of the Contractual Description upon which the Lot is sold. 
Any statement or representation other than that part of the 
Entry referred to in paragraph 2.1.5 (together with any express 
alteration to it as referred to in paragraph 2.1.5), including any 
Description or Estimate, whether made orally or in writing, 
including in the Catalogue or on Bonhams’ Website, or by 
conduct, or otherwise, and whether by or on behalf of the 
Seller or Bonhams and whether made prior to or during the 
Sale, is not part of the Contractual Description upon which the 
Lot is sold.

3.2   Except as provided in paragraph 2.1.5, the Seller does 
not make or give and does not agree to make or give any 
contractual promise, undertaking, obligation, guarantee, 
warranty, or representation of fact, or undertake any duty of 
care, in relation to any Description of the Lot or any Estimate 
in relation to it, nor of the accuracy or completeness of any 
Description or Estimate which may have been made by 
or on behalf of the Seller including by Bonhams. No such 
Description or Estimate is incorporated into this Contract for 
Sale.

4   FITNESS FOR PURPOSE AND SATISFACTORY QUALITY
4.1   The Seller does not make and does not agree to make any 

contractual promise, undertaking, obligation, guarantee, 

warranty, or representation of fact in relation to the satisfactory 
quality of the Lot or its fitness for any purpose.

4.2   The Seller will not be liable for any breach of any undertaking, 
whether implied by the Sale of Goods Ordinance (Chapter 26 
of the Laws of Hong Kong) or otherwise, as to the satisfactory 
quality of the Lot or its fitness for any purpose.

5  RISK, PROPERTY AND TITLE
5.1   Risk in the Lot passes to you when it is knocked down to you 

on the fall of the Auctioneer’s hammer in respect of the Lot.  
The Seller will not be responsible thereafter for the Lot prior 
to you collecting it from Bonhams or the Storage Contractor, 
with whom you have separate contract(s) as Buyer. You will 
indemnify the Seller and keep the Seller fully indemnified 
from and against all claims, proceedings, costs, expenses 
and losses arising in respect of any injury, loss and damage 
caused to the Lot after the fall of the Auctioneer’s hammer 
until you obtain full title to it.

5.2   Title to the Lot remains in and is retained by the Seller until 
the Purchase Price and all other sums payable by you to 
Bonhams in relation to the Lot have been paid in full to, and 
received in cleared funds by, Bonhams.

6 PAYMENT
6.1   Your obligation to pay the Purchase Price arises when the 

Lot is knocked down to you on the fall of the Auctioneer’s 
hammer in respect of the Lot.

6.2   Time will be of the essence in relation to payment of the 
Purchase Price and all other sums payable by you to 
Bonhams. Unless agreed in writing with you by Bonhams 
on the Seller’s behalf (in which case you must comply with 
the terms of that agreement), all such sums must be paid 
to Bonhams by you in the currency in which the Sale was 
conducted by not later than 4.30pm on the second working 
day following the Sale and you must ensure that the funds are 
cleared by the seventh working day after the Sale.  Payment 
must be made to Bonhams by one of the methods stated 
in the Notice to Bidders unless otherwise agreed with you 
in writing by Bonhams. If you do not pay any sums due in 
accordance with this paragraph, the Seller will have the rights 
set out in paragraph 8 below.

7  COLLECTION OF THE LOT
7.1   Unless otherwise agreed in writing with you by Bonhams, 

the Lot will be released to you or to your order only when 
Bonhams has received cleared funds to the amount of the full 
Purchase Price and all other sums owed by you to the Seller 
and to Bonhams.

7.2   The Seller is entitled to withhold possession from you of any 
other Lot he has sold to you at the same or at any other Sale 
and whether currently in Bonhams’ possession or not until 
payment in full and in cleared funds of the Purchase Price and 
all other sums due to the Seller and/or Bonhams in respect of 
the Lot.

7.3   You will collect and remove the Lot at your own expense 
from Bonhams’ custody and/or control or from the Storage 
Contractor’s custody in accordance with Bonhams’ 
instructions or requirements.

7.4   You will be wholly responsible for packing, handling and 
transport of the Lot on collection and for complying with all 
import or export regulations in connection with the Lot.

7.5   You will be wholly responsible for any removal, storage or 
other charges or expenses incurred by the Seller if you do not 
remove the Lot in accordance with this paragraph 7 and will 
indemnify the Seller against all charges, costs, including any 
legal costs and fees, expenses and losses suffered by the 
Seller by reason of your failure to remove the Lot including any 
charges due under any Storage Contract. All such sums due 
to the Seller will be payable on demand.

8  FAILURE TO PAY FOR THE LOT
8.1   If the Purchase Price for a Lot is not paid to Bonhams in full 

in accordance with the Contract for Sale the Seller will be 
entitled, with the prior written agreement of Bonhams but 
without further notice to you, to exercise one or more of the 
following rights (whether through Bonhams or otherwise):

8.1.1   to terminate immediately the Contract for Sale of the Lot for 
your breach of contract;

8.1.2   to re-sell the Lot by auction, private treaty or any other means 
on giving seven days’ written notice to you of the intention to 
resell;

8.1.3   to retain possession of the Lot;
8.1.4  to remove and store the Lot at your expense;
8.1.5   to take legal proceedings against you for any sum due under 

the Contract for Sale and/or damages for breach of contract;
8.1.6   to be paid interest on any monies due (after as well as before 

judgement or order) at the annual rate of 5% per annum 
above the base rate of Standard Chartered Bank (Hong Kong) 
Limited from time to time to be calculated on a daily basis 
from the date upon which such monies become payable until 
the date of actual payment;

8.1.7   to repossess the Lot (or any part thereof) which has not 
become your property, and for this purpose you hereby grant 
an irrevocable licence to the Seller by himself and to his 
servants or agents to enter upon all or any of your premises 
(with or without vehicles) during normal Business hours to take 
possession of the Lot or part thereof;

8.1.8   to retain possession of any other property sold to you by the 
Seller at the Sale or any other auction or by private treaty until 
all sums due under the Contract for Sale shall have been paid 
in full in cleared funds;

8.1.9   to retain possession of, and on three months’ written notice 
to sell, Without Reserve, any of your other property in the 
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possession of the Seller and/or of Bonhams (as bailee for 
the Seller) for any purpose (including, without limitation, other 
goods sold to you) and to apply any monies due to you as a 
result of such sale in satisfaction or part satisfaction of any 
amounts owed to the Seller or to Bonhams; and

8.1.10  so long as such goods remain in the possession of the Seller 
or Bonhams as its bailee, to rescind the contract for the Sale 
of any other goods sold to you by the Seller at the Sale or at 
any other auction or by private treaty and apply any monies 
received from you in respect of such goods in part or full 
satisfaction of any amounts owed to the Seller or to Bonhams 
by you.

8.2   You agree to indemnify the Seller against all legal and other 
costs of enforcement, all losses and other expenses and 
costs (including any monies payable to Bonhams in order to 
obtain the release of the Lot) incurred by the Seller (whether 
or not court proceedings will have been issued) as a result 
of Bonhams taking steps under this paragraph 8 on a full 
indemnity basis together with interest thereon (after as well as 
before judgement or order) at the rate specified in paragraph 
8.1.6 from the date upon which the Seller becomes liable to 
pay the same until payment by you.

8.3   On any re-sale of the Lot under paragraph 8.1.2, the Seller 
will account to you in respect of any balance remaining from 
any monies received by him or on his behalf in respect of the 
Lot, after the payment of all sums due to the Seller and to 
Bonhams, within 28 days of receipt of such monies by him or 
on his behalf.

9  THE SELLER’S LIABILITY
9.1   The Seller will not be liable for any injury, loss or damage 

caused by the Lot after the fall of the Auctioneer’s hammer in 
respect of the Lot.

9.2   Subject to paragraphs 9.3 to 9.5 below, except for breach 
of the express undertaking provided in paragraph 2.1.5, 
the Seller will not be liable for any breach of any term that 
the Lot will correspond with any Description applied to it 
by or on behalf of the Seller, whether implied by the Sale of 
Goods Ordinance (Chapter 26 of the Laws of Hong Kong) or 
otherwise.

9.3   The Seller will not be liable (whether in negligence, other tort, 
breach of contract or statutory duty or in restitution or under the 
Misrepresentation Ordinance (Chapter 284 of the Laws of Hong 
Kong), or in any other way) for any lack of conformity with, or 
inaccuracy, error, misdescription or omission in any Description 
of the Lot or any Entry or Estimate in relation to the Lot made 
by or on behalf of the Seller (whether made in writing, including 
in the Catalogue, or on the Website, or orally, or by conduct or 
otherwise) and whether made before or after this agreement or 
prior to or during the Sale.

9.4   The Seller will not be liable for any loss of Business, Business 
profits or revenue or income or for loss of  reputation or for 
disruption to Business or wasted time on  the part of the 
Buyer or of the Buyer’s management or staff or, for any indirect 
losses or consequential damages of any kind, irrespective 
in any case of the nature, volume or source of the loss or 
damage alleged to be suffered, and irrespective of whether 
the said loss or damage is caused by or claimed in respect of 
any negligence, other tort, breach of contract, statutory duty, 
restitutionary claim or otherwise;

9.5   In any circumstances where the Seller is liable to you in 
respect of the Lot, or any act, omission, statement, or 
representation in respect of it, or this agreement or its 
performance, and whether in damages, for an indemnity 
or contribution or for a restitutionary remedy or in any way 
whatsoever, the Seller’s liability will be limited to payment of a 
sum which will not exceed by way of maximum the amount of 
the Purchase Price of the Lot irrespective in any case of the 
nature, volume or source of any loss or damage alleged to be 
suffered or sum claimed as due, and irrespective of whether 
the liability arises from any negligence, other tort, breach of 
contract, statutory duty, bailee’s duty, restitutionary claim or 
otherwise.

9.6   Nothing set out in paragraphs 9.1 to 9.5 above will be 
construed as excluding or restricting (whether directly or 
indirectly)any person’s liability or excluding or restricting any 
person’s rights or remedies in respect of (i) fraud, or (ii) death 
or personal injury caused by the Seller’s negligence (or any 
person under the Seller’s control or for whom the Seller is 
legally responsible), or (iii) acts or omissions for which the 
Seller is liable under the Occupiers Liability Ordinance (Chapter 
314 of the Laws of Hong Kong), or  (iv) any other liability to the 
extent the same may not be excluded or restricted as a matter 
of law.

10  MISCELLANEOUS
10.1   You may not assign either the benefit or burden of the 

Contract for Sale.
10.2   The Seller’s failure or delay in enforcing or exercising any 

power or right under the Contract for Sale will not operate or 
be deemed to operate as a waiver of his rights under it except 
to the extent of any express waiver given to you in writing. Any 
such waiver will not affect the Seller’s ability subsequently to 
enforce any right arising under the Contract for Sale.

10.3   If either party to the Contract for Sale is prevented from 
performing that party’s respective obligations under the 
Contract for Sale by circumstances beyond its reasonable 
control or if performance of its obligations would by 
reason of such circumstances give rise to a significantly 
increased financial cost to it, that party will not, for so long 
as such circumstances prevail, be required to perform such 

obligations.  This paragraph does not apply to the obligations 
imposed on you by paragraph 6.

10.4   Any notice or other communication to be given under the 
Contract for Sale must be in writing and may be delivered by 
hand or sent by first class post or air mail or fax transmission, 
if to the Seller, addressed c/o Bonhams at its address or 
fax number in the Catalogue (marked for the attention of 
the Company Secretary), and if to you to the address or 
fax number of the Buyer given in the Bidding Form (unless 
notice of any change of address is given in writing). It is the 
responsibility of the sender of the notice or communication to 
ensure that it is received in a legible form within any applicable 
time period.

10.5   If any term or any part of any term of the Contract for Sale 
is held to be unenforceable or invalid, such unenforceability 
or invalidity will not affect the enforceability and validity of the 
remaining terms or the remainder of the relevant term.

10.6   References in the Contract for Sale to Bonhams will, 
where appropriate, include reference to Bonhams’ officers, 
employees and agents.

10.7   The headings used in the Contract for Sale are for 
convenience only and will not affect its interpretation.

10.8   In the Contract for Sale “including” means “including, without 
limitation”.

10.9   References to the singular will include reference to the plural 
(and vice versa) and reference to any one gender will include 
reference to the other genders.

10.10   Reference to a numbered paragraph is to a paragraph of the 
Contract for Sale.

10.11   Save as expressly provided in paragraph 10.12 nothing in 
the Contract for Sale confers (or purports to confer) on any 
person who is not a party to the Contract for Sale any benefit 
conferred by, or the right to enforce any term of, the Contract 
for Sale.

10.12   Where the Contract for Sale confers an immunity from, and/or 
an exclusion or restriction of, the responsibility and/or liability 
of the Seller, it will also operate in favour and for the benefit of 
Bonhams, Bonhams’ holding company and the subsidiaries of 
such holding company and the successors and assignees of 
Bonhams and of such companies and of any officer, employee 
and agent of Bonhams and such companies, each of whom 
will be entitled to avail itself of the same relevant right at law.

11   GOVERNING LAW AND DISPUTE  
RESOLUTION

11.1  Law
  All transactions to which this agreement applies and all 

connected matters will be governed by and construed in 
accordance with the laws of Hong Kong. Bonhams has a 
disputes procedure in place

11.2  Language
  The Contract for Sale is published in both Chinese and 

English. If there is any dispute in its interpretation, the English 
version will prevail.

APPENDIX 2

BUYER’S AGREEMENT
IMPORTANT: These terms may be changed in advance of the 
sale of the Lot to you, by the setting out of different terms in the 
Catalogue for the Sale and/or by placing an insert in the Catalogue 
and/or by notices at the Sale venue and/or by oral announcements 
before and during the Sale at the Sale venue.  You should be alert to 
this possibility of changes and ask in advance of bidding if there have 
been any.
1  THE CONTRACT
1.1   These terms govern the contract between Bonhams 

personally and the Buyer, being the person to whom a Lot has 
been knocked down by the Auctioneer.

1.2   The Definitions and Glossary contained in Appendix 
3 to the Catalogue for the Sale are incorporated into this 
agreement and a separate copy can also be provided by us 
on request.  Where words and phrases which are defined 
in the List of Definitions are used in this agreement, they are 
printed in italics.  Reference is made in this agreement to 
information printed in the Notice to Bidders, printed at the 
beginning of the Catalogue for the Sale, and where such 
information is referred to it is incorporated into this agreement.

1.3   Except as specified in paragraph 4 of the Notice to Bidders 
the Contract for Sale of the Lot between you and the Seller is 
made on the fall of the Auctioneer’s hammer in respect of the 
Lot, when it is knocked down to you and at that moment a 
separate contract is also made between you and Bonhams on 
the terms in this Buyer’s Agreement.

1.4   We act as agents for the Seller and are not answerable or 
personally responsible to you for any breach of contract or 
other default by the Seller, unless Bonhams sells the Lot as 
principal.

1.5   Our personal obligations to you are governed by this 
agreement and we agree, subject to the terms below, to the 
following obligations:

1.5.1   we will, until the date and time specified in the Notice 
to Bidders or otherwise notified to you, store the Lot in 
accordance with paragraph 5;

1.5.2   subject to any power of the Seller or us to refuse to release 
the Lot to you, we will release the Lot to you in accordance 
with paragraph 4 once you have paid to us, in cleared funds, 
everything due to us and the Seller;

1.5.3   we will provide a guarantee in the terms set out in paragraph 9.
1.6   We do not make or give and do not agree to make or give 

any contractual promise, undertaking, obligation, guarantee, 

warranty, representation of fact in relation to any Description 
of the Lot or any Estimate in relation to it, nor of the accuracy 
or completeness of any Description or Estimate which may 
have been made by us or on our behalf or by or on behalf 
of the Seller (whether made orally or in writing, including in 
the Catalogue or on Bonhams’ Website, or by conduct, or 
otherwise), and whether made before or after this agreement 
or prior to or during the Sale. No such Description or Estimate 
is incorporated into this agreement between you and us. Any 
such Description or Estimate, if made by us or on our behalf, 
was (unless Bonhams itself sells the Lot as principal) made as 
agent on behalf of the Seller.

2   PERFORMANCE OF THE CONTRACT FOR  
SALE

  You undertake to us personally that you will observe and 
comply with all your obligations and undertakings to the Seller 
under the Contract for Sale in respect of the Lot.

3  PAYMENT
3.1   Unless agreed in writing between you and us or as otherwise 

set out in the Notice to Bidders, you must pay to us by not 
later than 4.30pm on the second working day following the 
Sale:

3.1.1  The Purchase Price for the Lot;
3.1.2   A Buyer’s Premium in accordance with the rates set out in the 

Notice to Bidders on each lot, and
3.1.3   If the Lot is marked [AR], an Additional Premium which is 

calculated and payable in accordance with the Notice to 
Bidders together with VAT on that sum if applicable so that all 
sums due to us are cleared funds by the seventh working day 
after the Sale.

3.2   You must also pay us on demand any Expenses payable 
pursuant to this agreement.

3.3   All payments to us must be made in the currency in which 
the Sale was conducted, using, unless otherwise agreed by 
us in writing, one of the methods of payment set out in the 
Notice to Bidders.  Our invoices will only be addressed to the 
registered Bidder unless the Bidder is acting as an agent for a 
named principal and we have approved that arrangement, in 
which case we will address the invoice to the principal.

3.4   Unless otherwise stated in this agreement all sums payable to 
us will be subject to the Tax at the appropriate rate and such 
Tax will be payable by you on all such sums.

3.5   We may deduct and retain for our own benefit from the monies 
paid by you to us the Buyer’s Premium, the Commission 
payable by the Seller in respect of the Lot, any Expenses and 
Tax and any interest earned and/or incurred until payment to 
the Seller.

3.6   Time will be of the essence in relation to any payment payable 
to us. If you do not pay the Purchase Price, or any other sum 
due to us in accordance with this paragraph 3, we will have 
the rights set out in paragraph 7 below.

3.7   Where a number of Lots have been knocked down to you, 
any monies we receive from you will be applied firstly pro-rata 
to pay the Purchase Price of each Lot and secondly pro-rata 
to pay all amounts due to Bonhams.

4  COLLECTION OF THE LOT
4.1   Subject to any power of the Seller or us to refuse to release 

the Lot to you, once you have paid to us, in cleared funds, 
everything due to the Seller and to us, we will release the Lot 
to you or as you may direct us in writing. The Lot will only be 
released on production of a stamped, paid invoice, obtained 
from our cashier’s office.

4.2   You must collect and remove the Lot at your own expense by 
the date and time specified in the Notice to Bidders, or if no 
date is specified by 4.30pm on the seventh day after the Sale.

4.3   For the period referred to in paragraph 4.2, the Lot can be 
collected from the address referred to in the Notice to Bidders 
for collection on the days and times specified in the Notice 
to Bidders.Thereafter, the Lot may be removed elsewhere for 
storage and you must enquire from us as to when and where 
you can collect it, although this information will usually be set 
out in the Notice to Bidders.

4.4   If you have not collected the Lot by the date specified in the 
Notice to Bidders, you authorise us, acting as your agent 
and on your behalf, to enter into a contract (the “Storage 
Contract”) with the Storage Contractor for the storage of the 
Lot on the then current standard terms and conditions agreed 
between Bonhams and the Storage Contractor (copies of 
which are available on request).  If the Lot is stored at our 
premises storage fees at our current daily rates (currently a 
minimum of HK$50 plus Tax per Lot per day) will be payable 
from the expiry of the period referred to in paragraph 4.2.  
These storage fees form part of our Expenses.

4.5   Until you have paid the Purchase Price and any Expenses in 
full the Lot will either be held by us as agent on behalf of the 
Seller or held by the Storage Contractor as agent on behalf of 
the Seller and ourselves on the terms contained in the Storage 
Contract.

4.6   You undertake to comply with the terms of any Storage 
Contract and in particular to pay the charges (and all costs of 
moving the Lot into storage) due under any Storage Contract. 
You acknowledge and agree that you will not be able to collect 
the Lot from the Storage Contractor’s premises until you have 
paid the Purchase Price, any Expenses and all charges due 
under the Storage Contract.

4.7   You will be wholly responsible for packing, handling and 
transport of the Lot on collection and for complying with all 
import or export regulations in connection with the Lot.

4.8   You will be wholly responsible for any removal, storage, or 
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20.  PORCELAIN AND GLASS
Damage and Restoration 
For your guidance, in our Catalogues we detail, as far as practicable, 
recorded all significant defects, cracks and restoration. Such 
practicable Descriptions of damage cannot be definitive, and in 
providing Condition Reports, we cannot Guarantee that there are 
no other defects present which have not been mentioned. Bidders 
should satisfy themselves by inspection, as to the condition of each 
Lot. Please see the Contract for Sale printed in this Catalogue. 
Because of the difficulty in determining whether an item of glass 
has been repolished, in our Catalogues reference is only made to 
visible chips and cracks. No mention is made of repolishing, severe 
or otherwise.
21.  WINE
Lots which are lying under Bond and those liable to VAT may not be 
available for immediate collection.
Examining the wines 
It is occasionally possible to provide a pre-Sale tasting for larger 
parcels (as defined below). This is generally limited to more recent 
and everyday drinking wines. Please contact the department for 
details. 
It is not our policy to inspect every unopened case. In the case of 
wines older than 20 years the boxes will usually have been opened 
and levels and appearance noted in the Catalogue where necessary. 
You should make proper allowance for variations in ullage levels and 
conditions of corks, capsules and labels.
Corks and Ullages 
Ullage refers to the space between the base of the cork and the 
wine. Ullage levels for Bordeaux shaped bottles are only normally 
noted when below the neck and for Burgundy, Alsace, German 
and Cognac shaped bottles when greater than 4 centimetres (cm). 
Acceptable ullage levels increase with age; generally acceptable 
levels are as follows:
Under 15 years old – into neck or less than 4cm
15 to 30 years old – top shoulder (ts) or up to 5cm
Over 30 years old – high shoulder (hs) or up to 6cm
It should be noted that ullages may change between publication 
of the Catalogue and the Sale and that corks may fail as a result 
of transporting the wine. We will only accept responsibility for 
Descriptions of condition at the time of publication of the Catalogue 
and cannot accept responsibility for any loss resulting from failure of 
corks either before or after this point.
Options to buy parcels 
A parcel is a number of Lots of identical size of the same wine, 
bottle size and Description. The Buyer of any of these Lots has the 
option to accept some or all of the remaining Lots in the parcel at the 
same price, although such options will be at the Auctioneer’s sole 
discretion. Absentee Bidders are, therefore, advised to bid on the 
first Lot in a parcel.
Bottling Details and Case Terms 
The following terms used in the Catalogue have the following 
meanings:
CB – Château bottled 
DB – Domaine bottled
EstB – Estate bottled 
BB – Bordeaux bottled
BE – Belgian bottled
FB – French bottled
GB – German bottled
OB – Oporto bottled
UK – United Kingdom bottled
owc – original wooden case
iwc – individual wooden case
oc – original carton
SYMBOLS
THE FOLLOWING SYMBOLS ARE USED TO DENOTE
Y Subject to CITES regulations when exporting these items 

outside the EU, see clause 13.
○  The Seller has been guaranteed a minimum price for the Lot, 

either by Bonhams or a third party. This may take the form of 
an irrevocable bid by a third party, who may make a financial 
gain on a successful Sale or a financial loss if unsuccessful.

▲  Bonhams owns the Lot either wholly or partially or may 
otherwise have an economic interest. 

Ф This lot contains or is made of ivory. The United States 
Government has banned the import of ivory into 

 the USA.

22. LANGUAGE
The Notice to Bidders is published in both Chinese and English.  
If there is any dispute in its interpretation, the English version will 
prevail.
DATA PROTECTION – USE OF YOUR INFORMATION
As a result of the services provided by us, we obtain personal data 
about you (which expression for the purposes of this paragraph only 
includes your employees and officers, if any).  You agree to our use of 
it as follows.
We may use your data to notify you about changes to our services 
and to provide you with information about products or services that 
you request from us or which we feel may be of interest to you. Data 
about you may be analysed to identify your potential preferences for 
these purposes. We may disclose your data to any member of our 
group (which means our subsidiaries, our ultimate holding company 
and its subsidiaries as defined in section 1159 and schedule 6 of the 
Companies Act 2006, including any overseas subsidiary). Subject to 
this, we will not disclose your data to any third party, but we may from 
time to time provide you with information about goods and services 
provided by third parties which we feel may be of interest to you. Any 
member of our group may use your data for similar purposes.
We will keep your data for a period of five years from the date of 

your last contact with us so as to simplify any future registration. The 
data may be transferred to and stored outside Hong Kong, and you 
agree to this transfer. You have the right to request us not to use your 
information for these purposes by contacting Bonhams (Hong Kong) 
Limited (which for the purpose of the Personal Data (Privacy) Ordinance 
(Chapter 486 of the Laws of Hong Kong) is the data user) at Montpelier 
Galleries, Montpelier Street, London, SW7 1HH, United Kingdom or by 
e-mail at client.services@bonhams.com.
APPENDIX 1 

CONTRACT FOR SALE
IMPORTANT: These terms may be changed in advance of the 
Sale of the Lot to you, by the setting out of different terms in the 
Catalogue for the Sale and/or by placing an insert in the Catalogue 
and/or by notices at the Sale venue and/or by oral announcements 
before and during the Sale at the Sale venue.  You should be alert to 
this possibility of changes and ask in advance of bidding if there have 
been any.
UNDER THIS CONTRACT, THE SELLER’S LIABILITY IN RESPECT OF 
THE QUALITY OF THE LOT, ITS FITNESS FOR ANY PURPOSE AND 
ITS CONFORMITY WITH ANY DESCRITION IS LIMITED.  YOU ARE 
STRONGLY ADVISED TO EXAMINE THE LOT FOR YOURSELF AND/
OR OBTAIN AN INDEPENDENT EXAMINATION OF IT BEFORE YOU 
BUY IT.

1 THE CONTRACT
1.1   These terms govern the Contract for Sale of the Lot by the 

Seller to the Buyer.
1.2   The Definitions and Glossary contained in Appendix 3 in the 

Catalogue are incorporated into this Contract for Sale and a 
separate copy can also be provided by Bonhams on request. 
Where words and phrases are used which are in the List of 
Definitions in it, they are printed in italics.

1.3   Seller sells the Lot as the principal to the Contract for Sale, 
such contract being made between the Seller and you through 
Bonhams which acts in the sole capacity as the Seller’s agent 
and not as an additional principal.  However, if the Catalogue 
states that Bonhams sells the Lot as principal, or such a 
statement is made by an announcement by the Auctioneer, 
or by a notice at the Sale, or an insert in the Catalogue, then 
Bonhams is the Seller for the purposes of this agreement.

1.4   The contract is made on the striking of the Auctioneer’s 
hammer in respect of the Lot when it is knocked down to you.

2  SELLER’S UNDERTAKINGS
2.1  The Seller undertakes to you that:
2.1.1   The Seller is the owner of the Lot or is duly authorised to sell 

the Lot by the owner;
2.1.2   save as disclosed in the Entry for the Lot in the Catalogue, the 

Seller sells the Lot with full title guarantee or, where the Seller 
is an executor, trustee, liquidator, receiver or administrator, 
with whatever right, title or interest he may have in the Lot;

2.1.3   except where the Sale is by an executor, trustee, liquidator, 
receiver or administrator the Seller is both legally entitled to 
sell the Lot, and legally capable of conferring on you quiet 
possession of the Lot

2.1.4   the Seller has complied with all requirements, legal or 
otherwise, relating to any export or import of the Lot, and 
all duties and Taxes in respect of the export or import of the 
Lot have (unless stated to the contrary in the Catalogue or 
announced by the Auctioneer) been paid and, so far as the 
Seller is aware, all third parties have complied with such 
requirements in the past;

2.1.5   subject to any alterations expressly identified as such made by 
announcement or notice at the Sale venue or by the Notice to 
Bidders or by an insert in the Catalogue, the Lot corresponds 
with the Contractual Description of the Lot, being that part 
of the Entry about the Lot in the Catalogue which is in bold 
letters and (except for colour) with any photograph of the Lot 
in the Catalogue and the contents of any Condition Report 
which has been provided to the Buyer.

3  DESCRIPTIONS OF THE LOT
3.1   Paragraph 2.1.5 sets out what is the Contractual Description 

of the Lot. In particular, the Lot is not sold as corresponding 
with that part of the Entry in the Catalogue which is not 
printed in bold letters, which merely sets out (on the Seller’s 
behalf) Bonhams’ opinion about the Lot and which is not part 
of the Contractual Description upon which the Lot is sold. 
Any statement or representation other than that part of the 
Entry referred to in paragraph 2.1.5 (together with any express 
alteration to it as referred to in paragraph 2.1.5), including any 
Description or Estimate, whether made orally or in writing, 
including in the Catalogue or on Bonhams’ Website, or by 
conduct, or otherwise, and whether by or on behalf of the 
Seller or Bonhams and whether made prior to or during the 
Sale, is not part of the Contractual Description upon which the 
Lot is sold.

3.2   Except as provided in paragraph 2.1.5, the Seller does 
not make or give and does not agree to make or give any 
contractual promise, undertaking, obligation, guarantee, 
warranty, or representation of fact, or undertake any duty of 
care, in relation to any Description of the Lot or any Estimate 
in relation to it, nor of the accuracy or completeness of any 
Description or Estimate which may have been made by 
or on behalf of the Seller including by Bonhams. No such 
Description or Estimate is incorporated into this Contract for 
Sale.

4   FITNESS FOR PURPOSE AND SATISFACTORY QUALITY
4.1   The Seller does not make and does not agree to make any 

contractual promise, undertaking, obligation, guarantee, 

warranty, or representation of fact in relation to the satisfactory 
quality of the Lot or its fitness for any purpose.

4.2   The Seller will not be liable for any breach of any undertaking, 
whether implied by the Sale of Goods Ordinance (Chapter 26 
of the Laws of Hong Kong) or otherwise, as to the satisfactory 
quality of the Lot or its fitness for any purpose.

5  RISK, PROPERTY AND TITLE
5.1   Risk in the Lot passes to you when it is knocked down to you 

on the fall of the Auctioneer’s hammer in respect of the Lot.  
The Seller will not be responsible thereafter for the Lot prior 
to you collecting it from Bonhams or the Storage Contractor, 
with whom you have separate contract(s) as Buyer. You will 
indemnify the Seller and keep the Seller fully indemnified 
from and against all claims, proceedings, costs, expenses 
and losses arising in respect of any injury, loss and damage 
caused to the Lot after the fall of the Auctioneer’s hammer 
until you obtain full title to it.

5.2   Title to the Lot remains in and is retained by the Seller until 
the Purchase Price and all other sums payable by you to 
Bonhams in relation to the Lot have been paid in full to, and 
received in cleared funds by, Bonhams.

6 PAYMENT
6.1   Your obligation to pay the Purchase Price arises when the 

Lot is knocked down to you on the fall of the Auctioneer’s 
hammer in respect of the Lot.

6.2   Time will be of the essence in relation to payment of the 
Purchase Price and all other sums payable by you to 
Bonhams. Unless agreed in writing with you by Bonhams 
on the Seller’s behalf (in which case you must comply with 
the terms of that agreement), all such sums must be paid 
to Bonhams by you in the currency in which the Sale was 
conducted by not later than 4.30pm on the second working 
day following the Sale and you must ensure that the funds are 
cleared by the seventh working day after the Sale.  Payment 
must be made to Bonhams by one of the methods stated 
in the Notice to Bidders unless otherwise agreed with you 
in writing by Bonhams. If you do not pay any sums due in 
accordance with this paragraph, the Seller will have the rights 
set out in paragraph 8 below.

7  COLLECTION OF THE LOT
7.1   Unless otherwise agreed in writing with you by Bonhams, 

the Lot will be released to you or to your order only when 
Bonhams has received cleared funds to the amount of the full 
Purchase Price and all other sums owed by you to the Seller 
and to Bonhams.

7.2   The Seller is entitled to withhold possession from you of any 
other Lot he has sold to you at the same or at any other Sale 
and whether currently in Bonhams’ possession or not until 
payment in full and in cleared funds of the Purchase Price and 
all other sums due to the Seller and/or Bonhams in respect of 
the Lot.

7.3   You will collect and remove the Lot at your own expense 
from Bonhams’ custody and/or control or from the Storage 
Contractor’s custody in accordance with Bonhams’ 
instructions or requirements.

7.4   You will be wholly responsible for packing, handling and 
transport of the Lot on collection and for complying with all 
import or export regulations in connection with the Lot.

7.5   You will be wholly responsible for any removal, storage or 
other charges or expenses incurred by the Seller if you do not 
remove the Lot in accordance with this paragraph 7 and will 
indemnify the Seller against all charges, costs, including any 
legal costs and fees, expenses and losses suffered by the 
Seller by reason of your failure to remove the Lot including any 
charges due under any Storage Contract. All such sums due 
to the Seller will be payable on demand.

8  FAILURE TO PAY FOR THE LOT
8.1   If the Purchase Price for a Lot is not paid to Bonhams in full 

in accordance with the Contract for Sale the Seller will be 
entitled, with the prior written agreement of Bonhams but 
without further notice to you, to exercise one or more of the 
following rights (whether through Bonhams or otherwise):

8.1.1   to terminate immediately the Contract for Sale of the Lot for 
your breach of contract;

8.1.2   to re-sell the Lot by auction, private treaty or any other means 
on giving seven days’ written notice to you of the intention to 
resell;

8.1.3   to retain possession of the Lot;
8.1.4  to remove and store the Lot at your expense;
8.1.5   to take legal proceedings against you for any sum due under 

the Contract for Sale and/or damages for breach of contract;
8.1.6   to be paid interest on any monies due (after as well as before 

judgement or order) at the annual rate of 5% per annum 
above the base rate of Standard Chartered Bank (Hong Kong) 
Limited from time to time to be calculated on a daily basis 
from the date upon which such monies become payable until 
the date of actual payment;

8.1.7   to repossess the Lot (or any part thereof) which has not 
become your property, and for this purpose you hereby grant 
an irrevocable licence to the Seller by himself and to his 
servants or agents to enter upon all or any of your premises 
(with or without vehicles) during normal Business hours to take 
possession of the Lot or part thereof;

8.1.8   to retain possession of any other property sold to you by the 
Seller at the Sale or any other auction or by private treaty until 
all sums due under the Contract for Sale shall have been paid 
in full in cleared funds;

8.1.9   to retain possession of, and on three months’ written notice 
to sell, Without Reserve, any of your other property in the 
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possession of the Seller and/or of Bonhams (as bailee for 
the Seller) for any purpose (including, without limitation, other 
goods sold to you) and to apply any monies due to you as a 
result of such sale in satisfaction or part satisfaction of any 
amounts owed to the Seller or to Bonhams; and

8.1.10  so long as such goods remain in the possession of the Seller 
or Bonhams as its bailee, to rescind the contract for the Sale 
of any other goods sold to you by the Seller at the Sale or at 
any other auction or by private treaty and apply any monies 
received from you in respect of such goods in part or full 
satisfaction of any amounts owed to the Seller or to Bonhams 
by you.

8.2   You agree to indemnify the Seller against all legal and other 
costs of enforcement, all losses and other expenses and 
costs (including any monies payable to Bonhams in order to 
obtain the release of the Lot) incurred by the Seller (whether 
or not court proceedings will have been issued) as a result 
of Bonhams taking steps under this paragraph 8 on a full 
indemnity basis together with interest thereon (after as well as 
before judgement or order) at the rate specified in paragraph 
8.1.6 from the date upon which the Seller becomes liable to 
pay the same until payment by you.

8.3   On any re-sale of the Lot under paragraph 8.1.2, the Seller 
will account to you in respect of any balance remaining from 
any monies received by him or on his behalf in respect of the 
Lot, after the payment of all sums due to the Seller and to 
Bonhams, within 28 days of receipt of such monies by him or 
on his behalf.

9  THE SELLER’S LIABILITY
9.1   The Seller will not be liable for any injury, loss or damage 

caused by the Lot after the fall of the Auctioneer’s hammer in 
respect of the Lot.

9.2   Subject to paragraphs 9.3 to 9.5 below, except for breach 
of the express undertaking provided in paragraph 2.1.5, 
the Seller will not be liable for any breach of any term that 
the Lot will correspond with any Description applied to it 
by or on behalf of the Seller, whether implied by the Sale of 
Goods Ordinance (Chapter 26 of the Laws of Hong Kong) or 
otherwise.

9.3   The Seller will not be liable (whether in negligence, other tort, 
breach of contract or statutory duty or in restitution or under the 
Misrepresentation Ordinance (Chapter 284 of the Laws of Hong 
Kong), or in any other way) for any lack of conformity with, or 
inaccuracy, error, misdescription or omission in any Description 
of the Lot or any Entry or Estimate in relation to the Lot made 
by or on behalf of the Seller (whether made in writing, including 
in the Catalogue, or on the Website, or orally, or by conduct or 
otherwise) and whether made before or after this agreement or 
prior to or during the Sale.

9.4   The Seller will not be liable for any loss of Business, Business 
profits or revenue or income or for loss of  reputation or for 
disruption to Business or wasted time on  the part of the 
Buyer or of the Buyer’s management or staff or, for any indirect 
losses or consequential damages of any kind, irrespective 
in any case of the nature, volume or source of the loss or 
damage alleged to be suffered, and irrespective of whether 
the said loss or damage is caused by or claimed in respect of 
any negligence, other tort, breach of contract, statutory duty, 
restitutionary claim or otherwise;

9.5   In any circumstances where the Seller is liable to you in 
respect of the Lot, or any act, omission, statement, or 
representation in respect of it, or this agreement or its 
performance, and whether in damages, for an indemnity 
or contribution or for a restitutionary remedy or in any way 
whatsoever, the Seller’s liability will be limited to payment of a 
sum which will not exceed by way of maximum the amount of 
the Purchase Price of the Lot irrespective in any case of the 
nature, volume or source of any loss or damage alleged to be 
suffered or sum claimed as due, and irrespective of whether 
the liability arises from any negligence, other tort, breach of 
contract, statutory duty, bailee’s duty, restitutionary claim or 
otherwise.

9.6   Nothing set out in paragraphs 9.1 to 9.5 above will be 
construed as excluding or restricting (whether directly or 
indirectly)any person’s liability or excluding or restricting any 
person’s rights or remedies in respect of (i) fraud, or (ii) death 
or personal injury caused by the Seller’s negligence (or any 
person under the Seller’s control or for whom the Seller is 
legally responsible), or (iii) acts or omissions for which the 
Seller is liable under the Occupiers Liability Ordinance (Chapter 
314 of the Laws of Hong Kong), or  (iv) any other liability to the 
extent the same may not be excluded or restricted as a matter 
of law.

10  MISCELLANEOUS
10.1   You may not assign either the benefit or burden of the 

Contract for Sale.
10.2   The Seller’s failure or delay in enforcing or exercising any 

power or right under the Contract for Sale will not operate or 
be deemed to operate as a waiver of his rights under it except 
to the extent of any express waiver given to you in writing. Any 
such waiver will not affect the Seller’s ability subsequently to 
enforce any right arising under the Contract for Sale.

10.3   If either party to the Contract for Sale is prevented from 
performing that party’s respective obligations under the 
Contract for Sale by circumstances beyond its reasonable 
control or if performance of its obligations would by 
reason of such circumstances give rise to a significantly 
increased financial cost to it, that party will not, for so long 
as such circumstances prevail, be required to perform such 

obligations.  This paragraph does not apply to the obligations 
imposed on you by paragraph 6.

10.4   Any notice or other communication to be given under the 
Contract for Sale must be in writing and may be delivered by 
hand or sent by first class post or air mail or fax transmission, 
if to the Seller, addressed c/o Bonhams at its address or 
fax number in the Catalogue (marked for the attention of 
the Company Secretary), and if to you to the address or 
fax number of the Buyer given in the Bidding Form (unless 
notice of any change of address is given in writing). It is the 
responsibility of the sender of the notice or communication to 
ensure that it is received in a legible form within any applicable 
time period.

10.5   If any term or any part of any term of the Contract for Sale 
is held to be unenforceable or invalid, such unenforceability 
or invalidity will not affect the enforceability and validity of the 
remaining terms or the remainder of the relevant term.

10.6   References in the Contract for Sale to Bonhams will, 
where appropriate, include reference to Bonhams’ officers, 
employees and agents.

10.7   The headings used in the Contract for Sale are for 
convenience only and will not affect its interpretation.

10.8   In the Contract for Sale “including” means “including, without 
limitation”.

10.9   References to the singular will include reference to the plural 
(and vice versa) and reference to any one gender will include 
reference to the other genders.

10.10   Reference to a numbered paragraph is to a paragraph of the 
Contract for Sale.

10.11   Save as expressly provided in paragraph 10.12 nothing in 
the Contract for Sale confers (or purports to confer) on any 
person who is not a party to the Contract for Sale any benefit 
conferred by, or the right to enforce any term of, the Contract 
for Sale.

10.12   Where the Contract for Sale confers an immunity from, and/or 
an exclusion or restriction of, the responsibility and/or liability 
of the Seller, it will also operate in favour and for the benefit of 
Bonhams, Bonhams’ holding company and the subsidiaries of 
such holding company and the successors and assignees of 
Bonhams and of such companies and of any officer, employee 
and agent of Bonhams and such companies, each of whom 
will be entitled to avail itself of the same relevant right at law.

11   GOVERNING LAW AND DISPUTE  
RESOLUTION

11.1  Law
  All transactions to which this agreement applies and all 

connected matters will be governed by and construed in 
accordance with the laws of Hong Kong. Bonhams has a 
disputes procedure in place

11.2  Language
  The Contract for Sale is published in both Chinese and 

English. If there is any dispute in its interpretation, the English 
version will prevail.

APPENDIX 2

BUYER’S AGREEMENT
IMPORTANT: These terms may be changed in advance of the 
sale of the Lot to you, by the setting out of different terms in the 
Catalogue for the Sale and/or by placing an insert in the Catalogue 
and/or by notices at the Sale venue and/or by oral announcements 
before and during the Sale at the Sale venue.  You should be alert to 
this possibility of changes and ask in advance of bidding if there have 
been any.
1  THE CONTRACT
1.1   These terms govern the contract between Bonhams 

personally and the Buyer, being the person to whom a Lot has 
been knocked down by the Auctioneer.

1.2   The Definitions and Glossary contained in Appendix 
3 to the Catalogue for the Sale are incorporated into this 
agreement and a separate copy can also be provided by us 
on request.  Where words and phrases which are defined 
in the List of Definitions are used in this agreement, they are 
printed in italics.  Reference is made in this agreement to 
information printed in the Notice to Bidders, printed at the 
beginning of the Catalogue for the Sale, and where such 
information is referred to it is incorporated into this agreement.

1.3   Except as specified in paragraph 4 of the Notice to Bidders 
the Contract for Sale of the Lot between you and the Seller is 
made on the fall of the Auctioneer’s hammer in respect of the 
Lot, when it is knocked down to you and at that moment a 
separate contract is also made between you and Bonhams on 
the terms in this Buyer’s Agreement.

1.4   We act as agents for the Seller and are not answerable or 
personally responsible to you for any breach of contract or 
other default by the Seller, unless Bonhams sells the Lot as 
principal.

1.5   Our personal obligations to you are governed by this 
agreement and we agree, subject to the terms below, to the 
following obligations:

1.5.1   we will, until the date and time specified in the Notice 
to Bidders or otherwise notified to you, store the Lot in 
accordance with paragraph 5;

1.5.2   subject to any power of the Seller or us to refuse to release 
the Lot to you, we will release the Lot to you in accordance 
with paragraph 4 once you have paid to us, in cleared funds, 
everything due to us and the Seller;

1.5.3   we will provide a guarantee in the terms set out in paragraph 9.
1.6   We do not make or give and do not agree to make or give 

any contractual promise, undertaking, obligation, guarantee, 

warranty, representation of fact in relation to any Description 
of the Lot or any Estimate in relation to it, nor of the accuracy 
or completeness of any Description or Estimate which may 
have been made by us or on our behalf or by or on behalf 
of the Seller (whether made orally or in writing, including in 
the Catalogue or on Bonhams’ Website, or by conduct, or 
otherwise), and whether made before or after this agreement 
or prior to or during the Sale. No such Description or Estimate 
is incorporated into this agreement between you and us. Any 
such Description or Estimate, if made by us or on our behalf, 
was (unless Bonhams itself sells the Lot as principal) made as 
agent on behalf of the Seller.

2   PERFORMANCE OF THE CONTRACT FOR  
SALE

  You undertake to us personally that you will observe and 
comply with all your obligations and undertakings to the Seller 
under the Contract for Sale in respect of the Lot.

3  PAYMENT
3.1   Unless agreed in writing between you and us or as otherwise 

set out in the Notice to Bidders, you must pay to us by not 
later than 4.30pm on the second working day following the 
Sale:

3.1.1  The Purchase Price for the Lot;
3.1.2   A Buyer’s Premium in accordance with the rates set out in the 

Notice to Bidders on each lot, and
3.1.3   If the Lot is marked [AR], an Additional Premium which is 

calculated and payable in accordance with the Notice to 
Bidders together with VAT on that sum if applicable so that all 
sums due to us are cleared funds by the seventh working day 
after the Sale.

3.2   You must also pay us on demand any Expenses payable 
pursuant to this agreement.

3.3   All payments to us must be made in the currency in which 
the Sale was conducted, using, unless otherwise agreed by 
us in writing, one of the methods of payment set out in the 
Notice to Bidders.  Our invoices will only be addressed to the 
registered Bidder unless the Bidder is acting as an agent for a 
named principal and we have approved that arrangement, in 
which case we will address the invoice to the principal.

3.4   Unless otherwise stated in this agreement all sums payable to 
us will be subject to the Tax at the appropriate rate and such 
Tax will be payable by you on all such sums.

3.5   We may deduct and retain for our own benefit from the monies 
paid by you to us the Buyer’s Premium, the Commission 
payable by the Seller in respect of the Lot, any Expenses and 
Tax and any interest earned and/or incurred until payment to 
the Seller.

3.6   Time will be of the essence in relation to any payment payable 
to us. If you do not pay the Purchase Price, or any other sum 
due to us in accordance with this paragraph 3, we will have 
the rights set out in paragraph 7 below.

3.7   Where a number of Lots have been knocked down to you, 
any monies we receive from you will be applied firstly pro-rata 
to pay the Purchase Price of each Lot and secondly pro-rata 
to pay all amounts due to Bonhams.

4  COLLECTION OF THE LOT
4.1   Subject to any power of the Seller or us to refuse to release 

the Lot to you, once you have paid to us, in cleared funds, 
everything due to the Seller and to us, we will release the Lot 
to you or as you may direct us in writing. The Lot will only be 
released on production of a stamped, paid invoice, obtained 
from our cashier’s office.

4.2   You must collect and remove the Lot at your own expense by 
the date and time specified in the Notice to Bidders, or if no 
date is specified by 4.30pm on the seventh day after the Sale.

4.3   For the period referred to in paragraph 4.2, the Lot can be 
collected from the address referred to in the Notice to Bidders 
for collection on the days and times specified in the Notice 
to Bidders.Thereafter, the Lot may be removed elsewhere for 
storage and you must enquire from us as to when and where 
you can collect it, although this information will usually be set 
out in the Notice to Bidders.

4.4   If you have not collected the Lot by the date specified in the 
Notice to Bidders, you authorise us, acting as your agent 
and on your behalf, to enter into a contract (the “Storage 
Contract”) with the Storage Contractor for the storage of the 
Lot on the then current standard terms and conditions agreed 
between Bonhams and the Storage Contractor (copies of 
which are available on request).  If the Lot is stored at our 
premises storage fees at our current daily rates (currently a 
minimum of HK$50 plus Tax per Lot per day) will be payable 
from the expiry of the period referred to in paragraph 4.2.  
These storage fees form part of our Expenses.

4.5   Until you have paid the Purchase Price and any Expenses in 
full the Lot will either be held by us as agent on behalf of the 
Seller or held by the Storage Contractor as agent on behalf of 
the Seller and ourselves on the terms contained in the Storage 
Contract.

4.6   You undertake to comply with the terms of any Storage 
Contract and in particular to pay the charges (and all costs of 
moving the Lot into storage) due under any Storage Contract. 
You acknowledge and agree that you will not be able to collect 
the Lot from the Storage Contractor’s premises until you have 
paid the Purchase Price, any Expenses and all charges due 
under the Storage Contract.

4.7   You will be wholly responsible for packing, handling and 
transport of the Lot on collection and for complying with all 
import or export regulations in connection with the Lot.

4.8   You will be wholly responsible for any removal, storage, or 
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other charges for any Lot not removed in accordance with 
paragraph 4.2, payable at our current rates, and any Expenses 
we incur (including any charges due under the Storage 
Contract), all of which must be paid by you on demand and 
in any event before any collection of the Lot by you or on your 
behalf.

5  STORING THE LOT
  We agree to store the Lot until the earlier of your removal of the 

Lot or until the time and date set out in the Notice to Bidders (or 
if no date is specified, by 4.30pm on the seventh day after the 
Sale) and, subject to paragraphs 6 and 10, to be responsible 
as bailee to you for damage to or the loss or destruction of 
the Lot (notwithstanding that it is not your property before 
payment of the Purchase Price). If you do not collect the Lot 
before the time and date set out in the Notice to Bidders (or if 
no date is specified, by 4.30pm on the seventh day after the 
Sale) we may remove the Lot to another location, the details 
of which will usually be set out in the Notice to Bidders. If you 
have not paid for the Lot in accordance with paragraph 3, and 
the Lot is moved to any third party’s premises, the Lot will be 
held by such third party strictly to Bonhams’ order and we will 
retain our lien over the Lot until we have been paid in full in 
accordance with paragraph 3.

6  RESPONSIBILITY FOR THE LOT
6.1   Only on the payment of the Purchase Price to us will title in the 

Lot pass to you. However under the Contract for Sale, the risk 
in the Lot passed to you when it was knocked down to you.

6.2   You are advised to obtain insurance in respect of the Lot as 
soon as possible after the Sale.

7   FAILURE TO PAY OR TO REMOVE THE LOT AND PART 
PAYMENTS

7.1   If all sums payable to us are not so paid in full at the time they 
are due and/or the Lot is not removed in accordance with this 
agreement, we will without further notice to you be entitled to 
exercise one or more of the following rights (without prejudice 
to any rights we may exercise on behalf of the Seller):

7.1.1   to terminate this agreement immediately for your breach of 
contract;

7.1.2  to retain possession of the Lot;
7.1.3   to remove, and/or store the Lot at your expense;
7.1.4   to take legal proceedings against you for payment of any 

sums payable to us by you (including the Purchase Price) and/
or damages for breach of contract;

7.1.5   to be paid interest on any monies due to us (after as well as 
before judgement or order) at the annual rate of 5% per annum 
above the base lending rate of Standard Chartered Bank (Hong 
Kong) Limited from time to time to be calculated on a daily basis 
from the date upon which such monies become payable until the 
date of actual payment;

7.1.6   to repossess the Lot (or any part thereof) which has not 
become your property, and for this purpose you hereby 
grant an irrevocable licence to us, by ourselves, our servants 
or agents, to enter upon all or any of your premises (with 
or without vehicles) during normal business hours to take 
possession of any Lot or part thereof;

7.1.7   to sell the Lot Without Reserve by auction, private treaty or 
any other means on giving you three months written notice of 
our intention to do so;

7.1.8   to retain possession of any of your other property in our 
possession for any purpose (including, without limitation, other 
goods sold to you or with us for sale) until all sums due to us 
have been paid in full;

7.1.9   to apply any monies received from you for any purpose 
whether at the time of your default or at any time there after in 
payment or part payment of any sums due to us by you under 
this agreement;

7.1.10   on three months’ written notice to sell, Without Reserve, any 
of your other property in our possession or under our control 
for any purpose (including other goods sold to you or with 
us for sale) and to apply any monies due to you as a result of 
such sale in payment or part payment of any amounts owed 
to us;

7.1.11   refuse to allow you to register for a future Sale or to reject 
a bid from you at any future Sale or to require you to pay 
a deposit before any bid is accepted by us at any future 
Sale in which case we will be entitled to apply such deposit 
in payment or part payment, as the case may be, of the 
Purchase Price of any Lot of which you are the Buyer.

7.2   You agree to indemnify us against all legal and other costs, 
all losses and all other expenses (whether or not court 
proceedings will have been issued) incurred by us as a result 
of our taking steps under this paragraph 7 on a full indemnity 
basis together with interest thereon (after as well as before 
judgement or order) at the rate specified in paragraph 7.1.5 
from the date upon which we become liable to pay the same 
until payment by you.

7.3   If you pay us only part of the sums due to us such payment 
shall be applied firstly to the Purchase Price of the Lot (or 
where you have purchased more than one Lot pro-rata 
towards the Purchase Price of each Lot) and secondly to the 
Buyer’s Premium (or where you have purchased more than 
one Lot pro-rata to the Buyer’s Premium on each Lot) and 
thirdly to any other sums due to us.

7.4   We will account to you in respect of any balance we hold 
remaining from any monies received by us in respect of any 
sale of the Lot under our rights under this paragraph 7 after the 
payment of all sums due to us and/or the Seller within 28 days 
of receipt by us of all such sums paid to us.

8   CLAIMS BY OTHER PERSONS IN RESPECT OF THE 
LOT

8.1   Whenever it becomes apparent to us that the Lot is the 
subject of a claim by someone other than you and other than 
the Seller (or that such a claim can reasonably be expected 
to be made), we may, at our absolute discretion, deal with 
the Lot in any manner which appears to us to recognise 
the legitimate interests of ourselves and the other parties 
involved and lawfully to protect our position and our legitimate 
interests.  Without prejudice to the generality of the discretion 
and by way of example, we may:

8.1.1   retain the Lot to investigate any question raised or reasonably 
expected by us to be raised in relation to the Lot; and/or

8.1.2   deliver the Lot to a person other than you; and/or
8.1.3   commence interpleader proceedings or seek any other order 

of any court, mediator, arbitrator or government body; and/or
8.1.4   require an indemnity and/or security from you in return for 

pursuing a course of action agreed to by you.
8.2  The discretion referred to in paragraph 8.1:
8.2.1   may be exercised at any time during which we have actual or 

constructive possession of the Lot, or at any time after such 
possession, where the cessation of such possession has occurred 
by reason of any decision, order or ruling of any court, mediator, 
arbitrator or government body; and

8.2.2   will not be exercised unless we believe that there exists a 
serious prospect of a good arguable case in favour of the 
claim.

9  FORGERIES
9.1   We undertake a personal responsibility for any Forgery in 

accordance with the terms of this paragraph 9.
9.2  Paragraph 9 applies only if:
9.2.1   your name appears as the named person to whom the original 

invoice was made out by us in respect of the Lot and that 
invoice has been paid; and

9.2.2   you notify us in writing as soon as reasonably practicable after 
you have become aware that the Lot is or may be a Forgery, 
and in any event within one year after the Sale, that the Lot is 
a Forgery; and

9.2.3   within one month after such notification has been given, you 
return the Lot to us in the same condition as it was at the time 
of the Sale, accompanied by written evidence that the Lot is 
a Forgery and details of the Sale and Lot number sufficient to 
identify the Lot.

9.3   Paragraph 9 will not apply in respect of a Forgery if:
9.3.1   the Entry in relation to the Lot contained in the Catalogue 

reflected the then accepted general opinion of scholars and 
experts or fairly indicated that there was a conflict of such 
opinion or reflected the then current opinion of an expert 
acknowledged to be a leading expert in the relevant field; or

9.3.2   it can be established that the Lot is a Forgery only by means 
of a process not generally accepted for use until after the 
date on which the Catalogue was published or by means of a 
process which it was unreasonable in all the circumstances for 
us to have employed.

9.4   You authorise us to carry out such processes and tests on 
the Lot as we in our absolute discretion consider necessary to 
satisfy ourselves that the Lot is or is not a Forgery.

9.5   If we are satisfied that a Lot is a Forgery we will (as principal) 
purchase the Lot from you and you will transfer the title to 
the Lot in question to us, with full title guarantee, free from 
any liens, charges, encumbrances and adverse claims, in 
accordance with the provisions of Sections 14(1) (a) and 14(1)
(b) of the Sale of Goods Ordinance (Chapter 26 of the Laws 
of Hong Kong) and we will pay to you an amount equal to 
the sum of the Purchase Price, Buyer’s Premium, Tax and 
Expenses paid by you in respect of the Lot.

9.6   The benefit of paragraph 9 is personal to, and incapable of 
assignment by, you.

9.7   If you sell or otherwise dispose of your interest in the Lot, all 
rights and benefits under this paragraph will cease.

9.8   Paragraph 9 does not apply to a Lot made up of or including 
a Chinese painting or Chinese paintings, a motor vehicle or 
motor vehicles, a Stamp or Stamps or a Book or Books.

10  OUR LIABILITY
10.1   We will not be liable whether in negligence, other tort, breach 

of contract or statutory duty or in restitution or under the 
Misrepresentation Ordinance (Chapter 284 of the Laws of 
Hong Kong) or in any other way for lack of conformity with 
or any inaccuracy, error, misdescription or omission in any 
Description of the Lot or any Entry or Estimate in respect of 
it, made by us or on our behalf or by or on behalf of the Seller 
(whether made in writing, including in the Catalogue, or on 
the Bonhams’ Website, or orally, or by conduct or otherwise) 
and whether made before or after this agreement or prior to or 
during the Sale.

10.2   Our duty to you while the Lot is at your risk and/or your 
property and in our custody and/or control is to exercise 
reasonable care in relation to it, but we will not be responsible 
for damage to the Lot or to other persons or things caused 
by:

10.2.1   handling the Lot if it was affected at the time of sale to you by 
woodworm and any damage is caused as a result of it being 
affected by woodworm; or

10.2.2   changes in atmospheric pressure; nor will we be liable for:
10.2.3   damage to tension stringed musical instruments; or
10.2.4   damage to gilded picture frames, plaster picture frames or 

picture frame glass; and if the Lot is or becomes dangerous, 
we may dispose of it without notice to you in advance in any 
manner we think fit and we will be under no liability to you for 
doing so.

10.3   We will not be liable to you for any loss of Business, Business 
profits, revenue or income or for loss of Business reputation 

or for disruption to Business or wasted time on the part of the 
Buyer’s management or staff or, if you are buying the Lot in the 
course of a Business, for any indirect losses or consequential 
damages of any kind, irrespective in any case of the nature, 
volume or source of the loss or damage alleged to be suffered, 
and irrespective of whether the said loss or damage is caused 
by or claimed in respect of any negligence, other tort, breach of 
contract,  statutory duty, bailee’s duty, a restitutionary claim or 
otherwise.

10.4   In any circumstances where we are liable to you in respect 
of a Lot, or any act, omission, statement, representation in 
respect of it, or this agreement or its performance, and whether 
damages, for an indemnity or contribution or for a restitutionary 
remedy or in any way whatsoever, our liability will be limited to 
payment of a sum which will not exceed by way of maximum 
the amount  of the Purchase Price of the Lot plus Buyer’s 
Premium (less any sum you maybe entitled to recover from 
the Seller) irrespective in any case of the nature, volume or 
source of any loss or damage alleged to be suffered or sum 
claimed as due, and irrespective of whether the liability arises 
from negligence, other tort, breach of contract, statutory duty, 
bailee’s duty, a restitutionary claim or otherwise.

  You may wish to protect yourself against loss by obtaining 
insurance.

10.5   Nothing set out above will be construed as excluding or 
restricting (whether directly or indirectly) any person’s liability 
or excluding restricting any person’s rights or remedies in 
respect of (i) fraud, or (ii) death or personal injury caused by our 
negligence (or any person under our control or for whom we are 
legally responsible), or (iii) acts or omissions for which we are 
liable under the Occupiers Liability Ordinance (Chapter 314 of 
the Laws of Hong Kong) , or (iv) any other liability to the extent 
the same may not be excluded or restricted as a matter of law, 
or (v) under our undertaking in paragraph 9 of these conditions.

11  MISCELLANEOUS
11.1   You may not assign either the benefit or burden of this 

agreement.
11.2   Our failure or delay in enforcing or exercising any power or right 

under this agreement will not operate or be deemed to operate 
as a waiver of our rights under it except to the extent of any 
express waiver given to you in writing. Any such waiver will not 
affect our ability subsequently to enforce any right arising under 
this agreement.

11.3   If either party to this agreement is prevented from performing 
that party’s respective obligations under this agreement by 
circumstances beyond its reasonable control or if performance 
of its obligations would by reason of such circumstances give 
rise to a significantly increased financial cost to it, that party will 
not, for so long as such circumstances prevail, be required to 
perform such obligations. This paragraph does not apply to the 
obligations imposed on you by paragraph 3.

11.4   Any notice or other communication to be given under this 
agreement must be in writing and may be delivered by hand 
or sent by registered post or air mail or fax transmission (if to 
Bonhams marked for the attention of the Company Secretary), 
to the address or fax number of the relevant party given in the 
Contract Form (unless notice of any change of address is given 
in writing). It is the responsibility of the sender of the notice or 
communication to ensure that it is received in a legible form 
within any applicable time period.

11.5   If any term or any part of any term of this agreement is held to 
be unenforceable or invalid, such unenforceability or invalidity 
will not affect the enforceability and validity of the remaining 
terms or the remainder of the relevant term.

11.6   References in this agreement to Bonhams will, where 
appropriate, include reference to Bonhams’ officers, employees 
and agents.

11.7   The headings used in this agreement are for convenience only 
and will not affect its interpretation.

11.8   In this agreement “including” means “including, without 
limitation”.

11.9   References to the singular will include reference to the plural 
(and vice versa) and reference to any one gender will include 
reference to the other genders.

11.10   Reference to a numbered paragraph is to a paragraph of this 
agreement.

11.11   Save as expressly provided in paragraph 11.12 nothing in this 
agreement confers (or purports to confer) on any person who 
is not a party to this agreement any benefit conferred by, or the 
right to enforce any term of, this agreement.

11.12   Where this agreement confers an immunity from, and/or an 
exclusion or restriction of, the responsibility and/or liability of 
Bonhams, it will also operate in favour and for the benefit of 
Bonhams’ holding company and the subsidiaries of such holding 
company and the successors and assigns of Bonhams and 
of such companies and of any officer, employee and agent of 
Bonhams and such companies, each of whom will be entitled to 
avail itself of the same relevant right at law.

12  GOVERNING LAW
12.1  Law
  All transactions to which this agreement applies and all 

connected matters will be governed by and construed in 
accordance with the laws of Hong Kong. Bonhams has a 
disputes procedure in place.

12.2  Language
  The Buyer’s Agreement is published in both Chinese and 

English. If there is any dispute in its interpretation, the English 
version will prevail.

DATA PROTECTION - USE OF YOUR INFORMATION
As a result of the services provided by us, we obtain personal data 
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about you (which expression for the purposes of this paragraph only 
includes your employees and officers, if relevant).  You agree to our use 
of it as follows.
We may use your data to notify you about changes to our services 
and to provide you with information about products or services that 
you request from us or which we feel may be of interest to you. Data 
about you may be analysed to identify your potential preferences for 
these purposes. We may disclose your data to any member of our 
group (which means our subsidiaries, our ultimate holding company 
and its subsidiaries as defined in section 1159 and schedule 6 of the 
Companies Act 2006, including any overseas subsidiary). Subject to 
this, we will not disclose your data to any third party but we may from 
time to time provide you with information about goods and services 
provided by third parties which we feel may be of interest to you. Any 
member of our group may use your data for similar purposes.
We will keep your data for a period of five years from the date of your 
last contact with us so as to simplify any future registration. The data 
may be transferred to and stored outside Hong Kong and you agree to 
this transfer.
You have the right to request us not to use your information for these 
purposes by contacting Bonhams (Hong Kong) Limited at Montpelier 
Galleries, Montpelier Street, London, SW7 1HH, United Kingdom (which 
for the purpose of the Personal Data (Privacy) Ordinance (Chapter 
486 of the Laws of Hong Kong) is the data user) or by e-mail at client.
services@ bonhams.com.
APPENDIX 3 

DEFINITIONS and GLOSSARY
Where these Definitions and Glossary are incorporated, the following 
words and phrases used have (unless the context otherwise requires) 
the meanings given to them below.  The Glossary is to assist you to 
understand words and phrases which have a specific legal meaning 
with which you may not be familiar.
LIST OF DEFINITIONS
“Additional Premium” a premium, calculated in accordance with 
the Notice to Bidders, to cover Bonhams’ expenses relating to the 
payment of royalties under the Artists Resale Right Regulations 
2006 which is payable by the Buyer to Bonhams on any Lot marked 
[AR] which sells for a Hammer Price which together with the Buyer’s 
Premium (but excluding any VAT) equals or exceeds 1000 euros 
(converted into the currency of the Sale using the European Central 
Bank Reference rate prevailing on the date of the Sale).
“Auctioneer” the representative of Bonhams conducting the Sale.
“Bidder” a person who has completed a Bidding Form.
“Bidding Form” our Bidder Registration Form, our Absentee and 
Telephone Bidding Form.
“Bonhams” Bonhams (Hong Kong) Limited or its successors or 
assigns. Bonhams is also referred to in the Buyer’s Agreement, the 
Conditions of Business and the Notice to Bidders by the words “we”, 
“us” and “our”.
“Book” a printed book offered for sale at a specialist book sale.
“Business” includes any trade, business and profession.
“Buyer” the person to whom a Lot is knocked down by the 
Auctioneer.  The Buyer is also referred to in the Contract of Sale and 
the Buyer’s Agreement by the words “you” and “your”.
“Buyer’s Agreement” the contract entered into by Bonhams with 
the Buyer (see Appendix 2 in the Catalogue).
“Buyer’s Premium” the sum calculated on the Hammer Price at the 
rates stated in the Notice to Bidders.
“Catalogue” the catalogue relating to the relevant Sale, including 
any representation of the catalogue published on our Website.
“Commission” the commission payable by the Seller to Bonhams 
calculated at the rates stated in the Contract Form.
“Condition Report” a report on the physical condition of a Lot 
provided to a Bidder or potential Bidder by Bonhams on behalf of the 
Seller.
“Consignment Fee” a fee payable to Bonhams by the Seller 
calculated at rates set out in the Conditions of Business.
 “Contract Form” the contract form, or vehicle entry form, as 
applicable, signed by or on behalf of the Seller listing the Lots to be 
offered for sale by Bonhams.
“Contract for Sale” the sale contract entered into by the Seller with 
the Buyer (see Appendix 1 in the Catalogue).
“Contractual Description” the only description of the Lot (being 
that part of the Entry about the Lot in the Catalogue which is in bold 
letters, any photograph (except for the colour) and the contents of 
any Condition Report) to which the Seller undertakes in the Contract 
of Sale the Lot corresponds.
“Description” any statement or representation in any way descriptive 
of the Lot, including any statement or representation relating to its 
authorship, attribution, condition, provenance, authenticity, style, 
period, age, suitability, quality, origin, value, estimated selling price 
(including the Hammer Price).
“Entry” a written statement in the Catalogue identifying the Lot and 
its lot number which may contain a description and illustration(s) 
relating to the Lot.
“Estimate” a statement of our opinion of the range within which the 
hammer is likely to fall.
“Expenses” charges and expenses paid or payable by Bonhams 
in respect of the Lot including legal expenses, banking charges 
and expenses incurred as a result of an electronic transfer of 
money, charges and expenses for insurance, catalogue and other 
reproductions and illustrations, any customs duties, advertising, 
packing or shipping costs, reproductions rights’ fees, Taxes, levies, 
costs of testing, searches or enquiries, preparation of the Lot for sale, 
storage charges, removal charges or costs of collection from the 
Seller as the Seller’s agents or from a defaulting Buyer, plus Tax.
“Forgery” an imitation intended by the maker or any other person to 
deceive as to authorship, attribution, origin, authenticity, style, date, 
age, period, provenance, culture, source or composition, which at 

the date of the Sale had a value materially less than it would have 
had if the Lot had not been such an imitation, and which is not stated 
to be such an imitation in any description of the Lot.  A Lot will not 
be a Forgery by reason of any damage to, and/or restoration and/or 
modification work (including repainting or over painting) having been 
carried out on the Lot, where that damage, restoration or modification 
work (as the case may be) does not substantially affect the identity of 
the Lot as one conforming to the description of the Lot.
“Guarantee” the obligation undertaken personally by Bonhams to 
the Buyer in respect of any Forgery and, in the case of specialist 
Stamp Sales and/or specialist Book Sales, a Lot made up of a Stamp 
or Stamps or a Book or Books as set out in the Buyer’s Agreement.
“Hammer Price” the price in the currency in which the Sale is 
conducted at which a Lot is knocked down by the Auctioneer.
“Hong Kong” the Hong Kong Special Administrative Region of the 
People’s Republic of China.
“Loss and Damage Warranty” means the warranty described in 
paragraph 8.2.1 of the Conditions of Business.
“Loss and Damage Warranty Fee” means the fee described in 
paragraph 8.2.3 of the Conditions of Business.
“Lot” any item consigned to Bonhams with a view to its sale at 
auction or by private treaty (and reference to any Lot will include, 
unless the context otherwise requires, reference to individual items 
comprised in a group of two or more items offered for sale as one 
lot).
“Motoring Catalogue Fee” a fee payable by the Seller to Bonhams 
in consideration of the additional work undertaken by Bonhams in 
respect of the cataloguing of motor vehicles and in respect of the 
promotion of sales of motor vehicles.
“New Bond Street” means Bonhams’ saleroom at 101 New Bond 
Street, London W1S 1SR.
“Notional Charges” the amount of Commission and Tax which 
would have been payable if the Lot had been sold at the Notional 
Price.
“Notional Fee” the sum on which the Consignment Fee payable to 
Bonhams by the Seller is based and which is calculated according to 
the formula set out in the Conditions of Business.
“Notional Price” the latest in time of the average of the high and 
low estimates given by us to you or stated in the Catalogue or, if no 
such estimates have been given or stated, the Reserve applicable to 
the Lot.
“Notice to Bidders” the notice printed at the front of our 
Catalogues.
“Purchase Price” the aggregate of the Hammer Price and Tax
on the Hammer Price. (where applicable) the Buyer’s Premium
and VAT on the Buyer’s Premium and any Expenses.
“Reserve” the minimum price at which a Lot may be sold (whether 
at auction or by private treaty).
“Sale” the auction sale at which a Lot is to be offered for sale by 
Bonhams.
“Sale Proceeds” the net amount due to the Seller from the sale 
of a Lot, being the Hammer Price less the Commission, any Tax 
chargeable thereon, Expenses and any other amount due to us in 
whatever capacity and howsoever arising.
“Seller” the person who offers the Lot for sale named on the 
Contract Form. Where the person so named identifies on the form 
another person as acting as his agent, or where the person named 
on the Contract Form acts as an agent for a principal (whether such 
agency is disclosed to Bonhams or not), “Seller” includes both the 
agent and the principal who shall be jointly and severally liable as 
such. The Seller is also referred to in the Conditions of Business by 
the words “you” and “your”.
“Specialist Examination” a visual examination of a Lot by a 
specialist on the Lot.
“Stamp” means a postage stamp offered for sale at a Specialist 
Stamp sale.
“Standard Examination” a visual examination of a Lot by a non-
specialist member of Bonhams’ staff.
“Storage Contract” means the contract described in paragraph 
8.3.3 of the Conditions of Business or paragraph 4.4 of the Buyer’s 
Agreement (as appropriate).
“Storage Contractor” means the company identified as such in the 
Catalogue.
“Tax” means all taxes, charges, duties, imposts, fees, levies or other 
assessments, and all estimated payments thereof, including without 
limitation income, business profits, branch profits, excise, property, 
sales, use, value added (VAT), environmental, franchise, customs, 
import, payroll, transfer, gross receipts, withholding, social security, 
unemployment taxes, as well as stamp duties and other costs, 
imposed by the Hong Kong government applicable from time to time 
and any interest and penalty relating to such taxes, charges, fees, 
levies or other assessments.
“Terrorism” means any act or threatened act of terrorism, whether 
any person is acting alone or on behalf of or in connection with any 
organisation(s) and/or government(s), committed for political, religious 
or ideological or similar purposes including, but not limited to, the 
intention to influence any government and/or put the public or any 
section of the public into fear.
“Trust Account” the bank account of Bonhams into which all relevant 
sums received in respect of the Purchase Price of any Lot will be paid, 
such account to be a distinct and separate account to Bonhams’ 
normal business bank account.
“Website” Bonhams website at www.bonhams.com.
“Withdrawal Notice” the Seller’s written notice to Bonhams 
revoking Bonhams’ instructions to sell a Lot.
“Without Reserve” where there is no minimum price at which a Lot 
may be sold (whether at auction or by private treaty).

GLOSSARY
The following expressions have specific legal meanings with which 
you may not be familiar.  The following glossary is intended to give 
you an understanding of those expressions but is not intended to 
limit their legal meanings:-
“artist’s resale right”: the right of the creator of a work of art to 
receive a payment on sales of that work subsequent to the original 
sale of that work by the creator of it as set out in the Artists Resale 
Right Regulations 2006.
“bailee”: a person to whom goods are entrusted.
“indemnity”: an obligation to put the person who has the benefit 
of the indemnity in the same position in which he would have been, 
had the circumstances giving rise to the indemnity not arisen and the 
expression “indemnify” is construed accordingly.
“interpleader proceedings”: proceedings in the Courts to 
determine ownership or rights over a Lot.
“knocked down”: when a Lot is sold to a Bidder, indicated by the 
fall of the hammer at the Sale.
“lien”: a right for the person who has possession of the Lot to retain 
possession of it.
“risk”: the possibility that a Lot may be lost, damaged, destroyed, 
stolen, or deteriorate in condition or value.
“title”: the legal and equitable right to the ownership of a Lot.
“tort”: a legal wrong done to someone to whom the wrong doer has 
a duty of care.

SALE OF GOODS ORDINANCE (Chapter 26 of the Laws of 
Hong Kong)
The following is an extract from the Sale of Goods Ordinance (Chapter 
26 of the Laws of Hong Kong):
“Section 14 Implied undertaking as to title etc.
(1)   In every contract of sale, other than one to which 

subsection (2) applies, there is-
  (a) an implied condition on the part of the seller that in 

the case of the sale, he has a right to sell the goods, 
and in the case of an agreement to sell, he will have a 
right to sell the goods at the time when the property is 
to pass; and

  (b) an implied warranty that the goods are free, and 
will remain free until the time when the property is to 
pass, from any charge or encumbrance not disclosed 
or known to the buyer before the contract is made and 
that the buyer will enjoy quiet possession of the goods 
except so far as it may be disturbed by the owner or 
other person entitled to the benefit of any charge or 
encumbrance so disclosed or known.

(2)   In a contract of sale, in the case of which there 
appears from the contract or is to be inferred from the 
circumstances of the contract an intention that the 
seller should transfer only such title as he or a third 
person may have, there is-

  (a) an implied warranty that all charges or 
encumbrances known to the seller and not known to 
the buyer have been disclosed to the buyer before the 
contract is made; and

 (b) an implied warranty that neither-
  (i) the seller; nor
   (ii) in a case where the parties to the contract 

intend that the seller should transfer only such title 
as a third person may have, that person; nor

   (iii) anyone claiming through or under the seller or 
that third person otherwise than under a charge 
or encumbrance disclosed or known to the buyer 
before the contract is made, will disturb the 
buyer’s quiet possession of the goods.
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other charges for any Lot not removed in accordance with 
paragraph 4.2, payable at our current rates, and any Expenses 
we incur (including any charges due under the Storage 
Contract), all of which must be paid by you on demand and 
in any event before any collection of the Lot by you or on your 
behalf.

5  STORING THE LOT
  We agree to store the Lot until the earlier of your removal of the 

Lot or until the time and date set out in the Notice to Bidders (or 
if no date is specified, by 4.30pm on the seventh day after the 
Sale) and, subject to paragraphs 6 and 10, to be responsible 
as bailee to you for damage to or the loss or destruction of 
the Lot (notwithstanding that it is not your property before 
payment of the Purchase Price). If you do not collect the Lot 
before the time and date set out in the Notice to Bidders (or if 
no date is specified, by 4.30pm on the seventh day after the 
Sale) we may remove the Lot to another location, the details 
of which will usually be set out in the Notice to Bidders. If you 
have not paid for the Lot in accordance with paragraph 3, and 
the Lot is moved to any third party’s premises, the Lot will be 
held by such third party strictly to Bonhams’ order and we will 
retain our lien over the Lot until we have been paid in full in 
accordance with paragraph 3.

6  RESPONSIBILITY FOR THE LOT
6.1   Only on the payment of the Purchase Price to us will title in the 

Lot pass to you. However under the Contract for Sale, the risk 
in the Lot passed to you when it was knocked down to you.

6.2   You are advised to obtain insurance in respect of the Lot as 
soon as possible after the Sale.

7   FAILURE TO PAY OR TO REMOVE THE LOT AND PART 
PAYMENTS

7.1   If all sums payable to us are not so paid in full at the time they 
are due and/or the Lot is not removed in accordance with this 
agreement, we will without further notice to you be entitled to 
exercise one or more of the following rights (without prejudice 
to any rights we may exercise on behalf of the Seller):

7.1.1   to terminate this agreement immediately for your breach of 
contract;

7.1.2  to retain possession of the Lot;
7.1.3   to remove, and/or store the Lot at your expense;
7.1.4   to take legal proceedings against you for payment of any 

sums payable to us by you (including the Purchase Price) and/
or damages for breach of contract;

7.1.5   to be paid interest on any monies due to us (after as well as 
before judgement or order) at the annual rate of 5% per annum 
above the base lending rate of Standard Chartered Bank (Hong 
Kong) Limited from time to time to be calculated on a daily basis 
from the date upon which such monies become payable until the 
date of actual payment;

7.1.6   to repossess the Lot (or any part thereof) which has not 
become your property, and for this purpose you hereby 
grant an irrevocable licence to us, by ourselves, our servants 
or agents, to enter upon all or any of your premises (with 
or without vehicles) during normal business hours to take 
possession of any Lot or part thereof;

7.1.7   to sell the Lot Without Reserve by auction, private treaty or 
any other means on giving you three months written notice of 
our intention to do so;

7.1.8   to retain possession of any of your other property in our 
possession for any purpose (including, without limitation, other 
goods sold to you or with us for sale) until all sums due to us 
have been paid in full;

7.1.9   to apply any monies received from you for any purpose 
whether at the time of your default or at any time there after in 
payment or part payment of any sums due to us by you under 
this agreement;

7.1.10   on three months’ written notice to sell, Without Reserve, any 
of your other property in our possession or under our control 
for any purpose (including other goods sold to you or with 
us for sale) and to apply any monies due to you as a result of 
such sale in payment or part payment of any amounts owed 
to us;

7.1.11   refuse to allow you to register for a future Sale or to reject 
a bid from you at any future Sale or to require you to pay 
a deposit before any bid is accepted by us at any future 
Sale in which case we will be entitled to apply such deposit 
in payment or part payment, as the case may be, of the 
Purchase Price of any Lot of which you are the Buyer.

7.2   You agree to indemnify us against all legal and other costs, 
all losses and all other expenses (whether or not court 
proceedings will have been issued) incurred by us as a result 
of our taking steps under this paragraph 7 on a full indemnity 
basis together with interest thereon (after as well as before 
judgement or order) at the rate specified in paragraph 7.1.5 
from the date upon which we become liable to pay the same 
until payment by you.

7.3   If you pay us only part of the sums due to us such payment 
shall be applied firstly to the Purchase Price of the Lot (or 
where you have purchased more than one Lot pro-rata 
towards the Purchase Price of each Lot) and secondly to the 
Buyer’s Premium (or where you have purchased more than 
one Lot pro-rata to the Buyer’s Premium on each Lot) and 
thirdly to any other sums due to us.

7.4   We will account to you in respect of any balance we hold 
remaining from any monies received by us in respect of any 
sale of the Lot under our rights under this paragraph 7 after the 
payment of all sums due to us and/or the Seller within 28 days 
of receipt by us of all such sums paid to us.

8   CLAIMS BY OTHER PERSONS IN RESPECT OF THE 
LOT

8.1   Whenever it becomes apparent to us that the Lot is the 
subject of a claim by someone other than you and other than 
the Seller (or that such a claim can reasonably be expected 
to be made), we may, at our absolute discretion, deal with 
the Lot in any manner which appears to us to recognise 
the legitimate interests of ourselves and the other parties 
involved and lawfully to protect our position and our legitimate 
interests.  Without prejudice to the generality of the discretion 
and by way of example, we may:

8.1.1   retain the Lot to investigate any question raised or reasonably 
expected by us to be raised in relation to the Lot; and/or

8.1.2   deliver the Lot to a person other than you; and/or
8.1.3   commence interpleader proceedings or seek any other order 

of any court, mediator, arbitrator or government body; and/or
8.1.4   require an indemnity and/or security from you in return for 

pursuing a course of action agreed to by you.
8.2  The discretion referred to in paragraph 8.1:
8.2.1   may be exercised at any time during which we have actual or 

constructive possession of the Lot, or at any time after such 
possession, where the cessation of such possession has occurred 
by reason of any decision, order or ruling of any court, mediator, 
arbitrator or government body; and

8.2.2   will not be exercised unless we believe that there exists a 
serious prospect of a good arguable case in favour of the 
claim.

9  FORGERIES
9.1   We undertake a personal responsibility for any Forgery in 

accordance with the terms of this paragraph 9.
9.2  Paragraph 9 applies only if:
9.2.1   your name appears as the named person to whom the original 

invoice was made out by us in respect of the Lot and that 
invoice has been paid; and

9.2.2   you notify us in writing as soon as reasonably practicable after 
you have become aware that the Lot is or may be a Forgery, 
and in any event within one year after the Sale, that the Lot is 
a Forgery; and

9.2.3   within one month after such notification has been given, you 
return the Lot to us in the same condition as it was at the time 
of the Sale, accompanied by written evidence that the Lot is 
a Forgery and details of the Sale and Lot number sufficient to 
identify the Lot.

9.3   Paragraph 9 will not apply in respect of a Forgery if:
9.3.1   the Entry in relation to the Lot contained in the Catalogue 

reflected the then accepted general opinion of scholars and 
experts or fairly indicated that there was a conflict of such 
opinion or reflected the then current opinion of an expert 
acknowledged to be a leading expert in the relevant field; or

9.3.2   it can be established that the Lot is a Forgery only by means 
of a process not generally accepted for use until after the 
date on which the Catalogue was published or by means of a 
process which it was unreasonable in all the circumstances for 
us to have employed.

9.4   You authorise us to carry out such processes and tests on 
the Lot as we in our absolute discretion consider necessary to 
satisfy ourselves that the Lot is or is not a Forgery.

9.5   If we are satisfied that a Lot is a Forgery we will (as principal) 
purchase the Lot from you and you will transfer the title to 
the Lot in question to us, with full title guarantee, free from 
any liens, charges, encumbrances and adverse claims, in 
accordance with the provisions of Sections 14(1) (a) and 14(1)
(b) of the Sale of Goods Ordinance (Chapter 26 of the Laws 
of Hong Kong) and we will pay to you an amount equal to 
the sum of the Purchase Price, Buyer’s Premium, Tax and 
Expenses paid by you in respect of the Lot.

9.6   The benefit of paragraph 9 is personal to, and incapable of 
assignment by, you.

9.7   If you sell or otherwise dispose of your interest in the Lot, all 
rights and benefits under this paragraph will cease.

9.8   Paragraph 9 does not apply to a Lot made up of or including 
a Chinese painting or Chinese paintings, a motor vehicle or 
motor vehicles, a Stamp or Stamps or a Book or Books.

10  OUR LIABILITY
10.1   We will not be liable whether in negligence, other tort, breach 

of contract or statutory duty or in restitution or under the 
Misrepresentation Ordinance (Chapter 284 of the Laws of 
Hong Kong) or in any other way for lack of conformity with 
or any inaccuracy, error, misdescription or omission in any 
Description of the Lot or any Entry or Estimate in respect of 
it, made by us or on our behalf or by or on behalf of the Seller 
(whether made in writing, including in the Catalogue, or on 
the Bonhams’ Website, or orally, or by conduct or otherwise) 
and whether made before or after this agreement or prior to or 
during the Sale.

10.2   Our duty to you while the Lot is at your risk and/or your 
property and in our custody and/or control is to exercise 
reasonable care in relation to it, but we will not be responsible 
for damage to the Lot or to other persons or things caused 
by:

10.2.1   handling the Lot if it was affected at the time of sale to you by 
woodworm and any damage is caused as a result of it being 
affected by woodworm; or

10.2.2   changes in atmospheric pressure; nor will we be liable for:
10.2.3   damage to tension stringed musical instruments; or
10.2.4   damage to gilded picture frames, plaster picture frames or 

picture frame glass; and if the Lot is or becomes dangerous, 
we may dispose of it without notice to you in advance in any 
manner we think fit and we will be under no liability to you for 
doing so.

10.3   We will not be liable to you for any loss of Business, Business 
profits, revenue or income or for loss of Business reputation 

or for disruption to Business or wasted time on the part of the 
Buyer’s management or staff or, if you are buying the Lot in the 
course of a Business, for any indirect losses or consequential 
damages of any kind, irrespective in any case of the nature, 
volume or source of the loss or damage alleged to be suffered, 
and irrespective of whether the said loss or damage is caused 
by or claimed in respect of any negligence, other tort, breach of 
contract,  statutory duty, bailee’s duty, a restitutionary claim or 
otherwise.

10.4   In any circumstances where we are liable to you in respect 
of a Lot, or any act, omission, statement, representation in 
respect of it, or this agreement or its performance, and whether 
damages, for an indemnity or contribution or for a restitutionary 
remedy or in any way whatsoever, our liability will be limited to 
payment of a sum which will not exceed by way of maximum 
the amount  of the Purchase Price of the Lot plus Buyer’s 
Premium (less any sum you maybe entitled to recover from 
the Seller) irrespective in any case of the nature, volume or 
source of any loss or damage alleged to be suffered or sum 
claimed as due, and irrespective of whether the liability arises 
from negligence, other tort, breach of contract, statutory duty, 
bailee’s duty, a restitutionary claim or otherwise.

  You may wish to protect yourself against loss by obtaining 
insurance.

10.5   Nothing set out above will be construed as excluding or 
restricting (whether directly or indirectly) any person’s liability 
or excluding restricting any person’s rights or remedies in 
respect of (i) fraud, or (ii) death or personal injury caused by our 
negligence (or any person under our control or for whom we are 
legally responsible), or (iii) acts or omissions for which we are 
liable under the Occupiers Liability Ordinance (Chapter 314 of 
the Laws of Hong Kong) , or (iv) any other liability to the extent 
the same may not be excluded or restricted as a matter of law, 
or (v) under our undertaking in paragraph 9 of these conditions.

11  MISCELLANEOUS
11.1   You may not assign either the benefit or burden of this 

agreement.
11.2   Our failure or delay in enforcing or exercising any power or right 

under this agreement will not operate or be deemed to operate 
as a waiver of our rights under it except to the extent of any 
express waiver given to you in writing. Any such waiver will not 
affect our ability subsequently to enforce any right arising under 
this agreement.

11.3   If either party to this agreement is prevented from performing 
that party’s respective obligations under this agreement by 
circumstances beyond its reasonable control or if performance 
of its obligations would by reason of such circumstances give 
rise to a significantly increased financial cost to it, that party will 
not, for so long as such circumstances prevail, be required to 
perform such obligations. This paragraph does not apply to the 
obligations imposed on you by paragraph 3.

11.4   Any notice or other communication to be given under this 
agreement must be in writing and may be delivered by hand 
or sent by registered post or air mail or fax transmission (if to 
Bonhams marked for the attention of the Company Secretary), 
to the address or fax number of the relevant party given in the 
Contract Form (unless notice of any change of address is given 
in writing). It is the responsibility of the sender of the notice or 
communication to ensure that it is received in a legible form 
within any applicable time period.

11.5   If any term or any part of any term of this agreement is held to 
be unenforceable or invalid, such unenforceability or invalidity 
will not affect the enforceability and validity of the remaining 
terms or the remainder of the relevant term.

11.6   References in this agreement to Bonhams will, where 
appropriate, include reference to Bonhams’ officers, employees 
and agents.

11.7   The headings used in this agreement are for convenience only 
and will not affect its interpretation.

11.8   In this agreement “including” means “including, without 
limitation”.

11.9   References to the singular will include reference to the plural 
(and vice versa) and reference to any one gender will include 
reference to the other genders.

11.10   Reference to a numbered paragraph is to a paragraph of this 
agreement.

11.11   Save as expressly provided in paragraph 11.12 nothing in this 
agreement confers (or purports to confer) on any person who 
is not a party to this agreement any benefit conferred by, or the 
right to enforce any term of, this agreement.

11.12   Where this agreement confers an immunity from, and/or an 
exclusion or restriction of, the responsibility and/or liability of 
Bonhams, it will also operate in favour and for the benefit of 
Bonhams’ holding company and the subsidiaries of such holding 
company and the successors and assigns of Bonhams and 
of such companies and of any officer, employee and agent of 
Bonhams and such companies, each of whom will be entitled to 
avail itself of the same relevant right at law.

12  GOVERNING LAW
12.1  Law
  All transactions to which this agreement applies and all 

connected matters will be governed by and construed in 
accordance with the laws of Hong Kong. Bonhams has a 
disputes procedure in place.

12.2  Language
  The Buyer’s Agreement is published in both Chinese and 

English. If there is any dispute in its interpretation, the English 
version will prevail.

DATA PROTECTION - USE OF YOUR INFORMATION
As a result of the services provided by us, we obtain personal data 
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about you (which expression for the purposes of this paragraph only 
includes your employees and officers, if relevant).  You agree to our use 
of it as follows.
We may use your data to notify you about changes to our services 
and to provide you with information about products or services that 
you request from us or which we feel may be of interest to you. Data 
about you may be analysed to identify your potential preferences for 
these purposes. We may disclose your data to any member of our 
group (which means our subsidiaries, our ultimate holding company 
and its subsidiaries as defined in section 1159 and schedule 6 of the 
Companies Act 2006, including any overseas subsidiary). Subject to 
this, we will not disclose your data to any third party but we may from 
time to time provide you with information about goods and services 
provided by third parties which we feel may be of interest to you. Any 
member of our group may use your data for similar purposes.
We will keep your data for a period of five years from the date of your 
last contact with us so as to simplify any future registration. The data 
may be transferred to and stored outside Hong Kong and you agree to 
this transfer.
You have the right to request us not to use your information for these 
purposes by contacting Bonhams (Hong Kong) Limited at Montpelier 
Galleries, Montpelier Street, London, SW7 1HH, United Kingdom (which 
for the purpose of the Personal Data (Privacy) Ordinance (Chapter 
486 of the Laws of Hong Kong) is the data user) or by e-mail at client.
services@ bonhams.com.
APPENDIX 3 

DEFINITIONS and GLOSSARY
Where these Definitions and Glossary are incorporated, the following 
words and phrases used have (unless the context otherwise requires) 
the meanings given to them below.  The Glossary is to assist you to 
understand words and phrases which have a specific legal meaning 
with which you may not be familiar.
LIST OF DEFINITIONS
“Additional Premium” a premium, calculated in accordance with 
the Notice to Bidders, to cover Bonhams’ expenses relating to the 
payment of royalties under the Artists Resale Right Regulations 
2006 which is payable by the Buyer to Bonhams on any Lot marked 
[AR] which sells for a Hammer Price which together with the Buyer’s 
Premium (but excluding any VAT) equals or exceeds 1000 euros 
(converted into the currency of the Sale using the European Central 
Bank Reference rate prevailing on the date of the Sale).
“Auctioneer” the representative of Bonhams conducting the Sale.
“Bidder” a person who has completed a Bidding Form.
“Bidding Form” our Bidder Registration Form, our Absentee and 
Telephone Bidding Form.
“Bonhams” Bonhams (Hong Kong) Limited or its successors or 
assigns. Bonhams is also referred to in the Buyer’s Agreement, the 
Conditions of Business and the Notice to Bidders by the words “we”, 
“us” and “our”.
“Book” a printed book offered for sale at a specialist book sale.
“Business” includes any trade, business and profession.
“Buyer” the person to whom a Lot is knocked down by the 
Auctioneer.  The Buyer is also referred to in the Contract of Sale and 
the Buyer’s Agreement by the words “you” and “your”.
“Buyer’s Agreement” the contract entered into by Bonhams with 
the Buyer (see Appendix 2 in the Catalogue).
“Buyer’s Premium” the sum calculated on the Hammer Price at the 
rates stated in the Notice to Bidders.
“Catalogue” the catalogue relating to the relevant Sale, including 
any representation of the catalogue published on our Website.
“Commission” the commission payable by the Seller to Bonhams 
calculated at the rates stated in the Contract Form.
“Condition Report” a report on the physical condition of a Lot 
provided to a Bidder or potential Bidder by Bonhams on behalf of the 
Seller.
“Consignment Fee” a fee payable to Bonhams by the Seller 
calculated at rates set out in the Conditions of Business.
 “Contract Form” the contract form, or vehicle entry form, as 
applicable, signed by or on behalf of the Seller listing the Lots to be 
offered for sale by Bonhams.
“Contract for Sale” the sale contract entered into by the Seller with 
the Buyer (see Appendix 1 in the Catalogue).
“Contractual Description” the only description of the Lot (being 
that part of the Entry about the Lot in the Catalogue which is in bold 
letters, any photograph (except for the colour) and the contents of 
any Condition Report) to which the Seller undertakes in the Contract 
of Sale the Lot corresponds.
“Description” any statement or representation in any way descriptive 
of the Lot, including any statement or representation relating to its 
authorship, attribution, condition, provenance, authenticity, style, 
period, age, suitability, quality, origin, value, estimated selling price 
(including the Hammer Price).
“Entry” a written statement in the Catalogue identifying the Lot and 
its lot number which may contain a description and illustration(s) 
relating to the Lot.
“Estimate” a statement of our opinion of the range within which the 
hammer is likely to fall.
“Expenses” charges and expenses paid or payable by Bonhams 
in respect of the Lot including legal expenses, banking charges 
and expenses incurred as a result of an electronic transfer of 
money, charges and expenses for insurance, catalogue and other 
reproductions and illustrations, any customs duties, advertising, 
packing or shipping costs, reproductions rights’ fees, Taxes, levies, 
costs of testing, searches or enquiries, preparation of the Lot for sale, 
storage charges, removal charges or costs of collection from the 
Seller as the Seller’s agents or from a defaulting Buyer, plus Tax.
“Forgery” an imitation intended by the maker or any other person to 
deceive as to authorship, attribution, origin, authenticity, style, date, 
age, period, provenance, culture, source or composition, which at 

the date of the Sale had a value materially less than it would have 
had if the Lot had not been such an imitation, and which is not stated 
to be such an imitation in any description of the Lot.  A Lot will not 
be a Forgery by reason of any damage to, and/or restoration and/or 
modification work (including repainting or over painting) having been 
carried out on the Lot, where that damage, restoration or modification 
work (as the case may be) does not substantially affect the identity of 
the Lot as one conforming to the description of the Lot.
“Guarantee” the obligation undertaken personally by Bonhams to 
the Buyer in respect of any Forgery and, in the case of specialist 
Stamp Sales and/or specialist Book Sales, a Lot made up of a Stamp 
or Stamps or a Book or Books as set out in the Buyer’s Agreement.
“Hammer Price” the price in the currency in which the Sale is 
conducted at which a Lot is knocked down by the Auctioneer.
“Hong Kong” the Hong Kong Special Administrative Region of the 
People’s Republic of China.
“Loss and Damage Warranty” means the warranty described in 
paragraph 8.2.1 of the Conditions of Business.
“Loss and Damage Warranty Fee” means the fee described in 
paragraph 8.2.3 of the Conditions of Business.
“Lot” any item consigned to Bonhams with a view to its sale at 
auction or by private treaty (and reference to any Lot will include, 
unless the context otherwise requires, reference to individual items 
comprised in a group of two or more items offered for sale as one 
lot).
“Motoring Catalogue Fee” a fee payable by the Seller to Bonhams 
in consideration of the additional work undertaken by Bonhams in 
respect of the cataloguing of motor vehicles and in respect of the 
promotion of sales of motor vehicles.
“New Bond Street” means Bonhams’ saleroom at 101 New Bond 
Street, London W1S 1SR.
“Notional Charges” the amount of Commission and Tax which 
would have been payable if the Lot had been sold at the Notional 
Price.
“Notional Fee” the sum on which the Consignment Fee payable to 
Bonhams by the Seller is based and which is calculated according to 
the formula set out in the Conditions of Business.
“Notional Price” the latest in time of the average of the high and 
low estimates given by us to you or stated in the Catalogue or, if no 
such estimates have been given or stated, the Reserve applicable to 
the Lot.
“Notice to Bidders” the notice printed at the front of our 
Catalogues.
“Purchase Price” the aggregate of the Hammer Price and Tax
on the Hammer Price. (where applicable) the Buyer’s Premium
and VAT on the Buyer’s Premium and any Expenses.
“Reserve” the minimum price at which a Lot may be sold (whether 
at auction or by private treaty).
“Sale” the auction sale at which a Lot is to be offered for sale by 
Bonhams.
“Sale Proceeds” the net amount due to the Seller from the sale 
of a Lot, being the Hammer Price less the Commission, any Tax 
chargeable thereon, Expenses and any other amount due to us in 
whatever capacity and howsoever arising.
“Seller” the person who offers the Lot for sale named on the 
Contract Form. Where the person so named identifies on the form 
another person as acting as his agent, or where the person named 
on the Contract Form acts as an agent for a principal (whether such 
agency is disclosed to Bonhams or not), “Seller” includes both the 
agent and the principal who shall be jointly and severally liable as 
such. The Seller is also referred to in the Conditions of Business by 
the words “you” and “your”.
“Specialist Examination” a visual examination of a Lot by a 
specialist on the Lot.
“Stamp” means a postage stamp offered for sale at a Specialist 
Stamp sale.
“Standard Examination” a visual examination of a Lot by a non-
specialist member of Bonhams’ staff.
“Storage Contract” means the contract described in paragraph 
8.3.3 of the Conditions of Business or paragraph 4.4 of the Buyer’s 
Agreement (as appropriate).
“Storage Contractor” means the company identified as such in the 
Catalogue.
“Tax” means all taxes, charges, duties, imposts, fees, levies or other 
assessments, and all estimated payments thereof, including without 
limitation income, business profits, branch profits, excise, property, 
sales, use, value added (VAT), environmental, franchise, customs, 
import, payroll, transfer, gross receipts, withholding, social security, 
unemployment taxes, as well as stamp duties and other costs, 
imposed by the Hong Kong government applicable from time to time 
and any interest and penalty relating to such taxes, charges, fees, 
levies or other assessments.
“Terrorism” means any act or threatened act of terrorism, whether 
any person is acting alone or on behalf of or in connection with any 
organisation(s) and/or government(s), committed for political, religious 
or ideological or similar purposes including, but not limited to, the 
intention to influence any government and/or put the public or any 
section of the public into fear.
“Trust Account” the bank account of Bonhams into which all relevant 
sums received in respect of the Purchase Price of any Lot will be paid, 
such account to be a distinct and separate account to Bonhams’ 
normal business bank account.
“Website” Bonhams website at www.bonhams.com.
“Withdrawal Notice” the Seller’s written notice to Bonhams 
revoking Bonhams’ instructions to sell a Lot.
“Without Reserve” where there is no minimum price at which a Lot 
may be sold (whether at auction or by private treaty).

GLOSSARY
The following expressions have specific legal meanings with which 
you may not be familiar.  The following glossary is intended to give 
you an understanding of those expressions but is not intended to 
limit their legal meanings:-
“artist’s resale right”: the right of the creator of a work of art to 
receive a payment on sales of that work subsequent to the original 
sale of that work by the creator of it as set out in the Artists Resale 
Right Regulations 2006.
“bailee”: a person to whom goods are entrusted.
“indemnity”: an obligation to put the person who has the benefit 
of the indemnity in the same position in which he would have been, 
had the circumstances giving rise to the indemnity not arisen and the 
expression “indemnify” is construed accordingly.
“interpleader proceedings”: proceedings in the Courts to 
determine ownership or rights over a Lot.
“knocked down”: when a Lot is sold to a Bidder, indicated by the 
fall of the hammer at the Sale.
“lien”: a right for the person who has possession of the Lot to retain 
possession of it.
“risk”: the possibility that a Lot may be lost, damaged, destroyed, 
stolen, or deteriorate in condition or value.
“title”: the legal and equitable right to the ownership of a Lot.
“tort”: a legal wrong done to someone to whom the wrong doer has 
a duty of care.

SALE OF GOODS ORDINANCE (Chapter 26 of the Laws of 
Hong Kong)
The following is an extract from the Sale of Goods Ordinance (Chapter 
26 of the Laws of Hong Kong):
“Section 14 Implied undertaking as to title etc.
(1)   In every contract of sale, other than one to which 

subsection (2) applies, there is-
  (a) an implied condition on the part of the seller that in 

the case of the sale, he has a right to sell the goods, 
and in the case of an agreement to sell, he will have a 
right to sell the goods at the time when the property is 
to pass; and

  (b) an implied warranty that the goods are free, and 
will remain free until the time when the property is to 
pass, from any charge or encumbrance not disclosed 
or known to the buyer before the contract is made and 
that the buyer will enjoy quiet possession of the goods 
except so far as it may be disturbed by the owner or 
other person entitled to the benefit of any charge or 
encumbrance so disclosed or known.

(2)   In a contract of sale, in the case of which there 
appears from the contract or is to be inferred from the 
circumstances of the contract an intention that the 
seller should transfer only such title as he or a third 
person may have, there is-

  (a) an implied warranty that all charges or 
encumbrances known to the seller and not known to 
the buyer have been disclosed to the buyer before the 
contract is made; and

 (b) an implied warranty that neither-
  (i) the seller; nor
   (ii) in a case where the parties to the contract 

intend that the seller should transfer only such title 
as a third person may have, that person; nor

   (iii) anyone claiming through or under the seller or 
that third person otherwise than under a charge 
or encumbrance disclosed or known to the buyer 
before the contract is made, will disturb the 
buyer’s quiet possession of the goods.
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競投人通告

本通告乃由邦瀚斯致任何可能對拍賣品有興趣的人
士，包括競投人或潛在競投人（包括拍賣品的任何
最終買家）。為便於提述，本文稱該等人士為「競
投人」或「閣下」。
本競投人通告 附有釋義及詞彙。該等釋義及詞彙載
於圖錄後的附錄三內，釋義內所收錄的詞語及用詞
在本文內以斜體刊載。
重要事項﹕有關拍賣會的額外資料可載於拍賣會的
圖錄、圖錄的插頁及／或於拍賣會場地展示的通
告，閣下亦須參閱該等資料。本公司亦可於拍賣會
前或於拍賣會上以口頭形式發出會影響拍賣會的公
佈，而毋須事先給予書面通知。閣下須注意此等可
能變動的情況，並於競投前查詢是否有任何變動。
1. 本公司的角色
作為拍賣品的拍賣人，邦瀚斯 純粹代賣家及為賣家
的權益行事。邦瀚斯 的職責為於拍賣會以可從競投
人取得的最高價格出售拍賣品。邦瀚斯 並非以這角
色為買家或競投人行事，亦不向買家或競投人提供
意見。邦瀚斯 或其職員就拍賣品作出陳述或若邦瀚
斯提供有關拍賣品的狀況報告時，邦瀚斯 或其職員
乃代表賣家行事。本公司強烈建議本身並非有關拍
賣品之專家的買家或競投人須於競投前尋求並取得
有關拍賣品及其價值的獨立意見。
賣家已授權邦瀚斯 作為其代理及其代表出售拍賣
品，除非本公司明確表示並非如此，邦瀚斯 僅作為
賣家的代理行事。除非邦瀚斯 作為主事人出售拍賣
品，本公司就拍賣品所作的任何陳述或申述均為代
表賣家作出而非代表本公司作出，而任何銷售合約
乃買家與賣家訂立而非與本公司訂立。倘若邦瀚斯 
作為主事人出售拍賣品，本公司會就此情況於圖錄
內說明或由拍賣人作出公佈，或於拍賣會的通告或
圖錄的插頁說明。
邦瀚斯 毋須對閣下承擔亦概無向閣下承諾或同意
任何合約或侵權法下的義務或責任（不論直接、間
接、明示、暗示或以其他方式）。在閣下成功投得
並購買拍賣品時，邦瀚斯 會在其時與買家訂立協
議，該合約的條款載於買家協議，除非該等條款已
於拍賣會前及／或於拍賣會上以口頭公佈形式被修
訂，閣下可於圖錄後的附錄二查閱該協議。邦瀚斯
與買家的關係受該協議所規管。
2. 拍賣品
在圖錄內有關拍賣品的資料內以粗體刊載的合約說
明所規限下（見下文第3段），拍賣品乃以其「現
況」售予買家，附有各種瑕疵及缺點。在圖錄內並
無就拍賣品的任何瑕疵、損壞或修復提供指引。請
參考第15段。
圖錄內或其他地方有關任何拍賣品的插圖及照片 
（屬合約說明一部份的照片除外）僅供識別之用，
可能並不反映拍賣品的真實狀況，照片或插圖亦可
能未有準確重現拍賣品的顏色。
拍賣品於拍賣會前可供查看，閣下須自行了解拍賣
品的每個和各個方面，包括作者、屬性、狀況、出
處、歷史、背景、真實性、風格、時期、年代、適
合性、品質、駕駛性能（如適用）、來源地、價值
及估計售價（包括成交價）。對閣下有興趣的任何
拍賣品進行審查乃閣下的責任。
敬須注意拍賣品的實際狀況可能不及其外觀所顯示
的狀況。尤其是可能有部件已置換或更新，拍賣品
亦可能並非真品或具有滿意品質；拍賣品的內部可
能無法查看，而其可能並非原物或有損壞，例如為
襯裡或物料所覆蓋。鑑於很多拍賣品出品年代久
遠，故可能有損毀及／或經過修理，閣下不應假設
拍賣品狀況良好。
電子或機械部件或會不能操作或並不符合現時的法
定要求。閣下不應假設其設計為使用主電源的電器
物品乃適合接上主電源，閣下應在得到合格電工報
告其適合使用主電源後，方可將其接上主電源。不
適合接上電源的物品乃僅作為擺設物品出售。
若閣下對拍賣品並無專業知識，則應諮詢有該等知
識人士的意見。本公司可協助閣下安排進行（或已
進行）更詳細的查驗。詳情請向本公司職員查詢。
任何人士損毀拍賣品須承擔所導致的損失。
3. 拍賣品的說明及成交價估計
拍賣品的合約說明
圖錄內載有每項拍賣品的資料。賣家僅按資料內以
粗體刊載的部份以及（除顏色外，該等顏色可能未
有準確重現拍賣品的顏色）圖錄內所載的任何照
片，向買家相應出售每項拍賣品。資料內其餘並非
以粗體刊載的部份，僅為邦瀚斯代表賣家就拍賣品
提供的意見，並不構成合約說明一部份，而賣家乃
根據合約說明出售拍賣品。
成交價估計
在大部份情況下，成交價估計會刊載於資料旁邊。
成交價估計僅為邦瀚斯代表賣家表達的意見，而邦
瀚斯認為拍賣品相當可能會以該價成交；成交價估

計並非對價值的估計。成交價估計並無計及任何應
付稅項或買家費用。拍賣品實際成交價可能低於或
高於成交價估計。閣下不應依賴任何成交價估計為
拍賣品實際售價或價值的指標。
成交價估計採用拍賣會所用的貨幣單位。
狀況報告
就大部份拍賣品而言，閣下可要求邦瀚斯提供拍賣
品的狀況報告。若閣下提出該要求，則邦瀚斯會免
費代賣家提供該報告。邦瀚斯 並無就該狀況報告與
閣下訂立合約，因此，邦瀚斯並不就該報告向閣下
承擔責任。對此份供閣下本身或閣下所指示專家查
閱的免費報告，賣家向閣下作為競投人亦不承擔或
並無同意承擔任何義務或責任。然而，狀況報告內
有關拍賣品的書面說明構成拍賣品的合約說明一部
份，賣家乃根據合約說明向買家出售拍賣品。
賣家對閣下的責任
就賣家或其代表所作出以任何形式說明拍賣品或有
關拍賣品預測售價或可能售價的任何陳述或申述的
準確性或完備性，賣家並無或並無同意作出任何事
實陳述或合約承諾、擔保或保證，亦不就其承擔不
論合約或侵權法上的任何義務或責任（除對上述對
最終買家的責任除外）。除以上所述外，以任何形
式說明拍賣品或任何成交價估計的陳述或申述概不
納入賣家與買家訂立的任何銷售合約內。
邦瀚斯 對閣下的責任
如閣下擬查看拍賣品，閣下會獲得有關安排。有關
拍賣品的銷售合約乃與賣家訂立而非邦瀚斯；邦瀚
斯 僅作為賣家的代理行事（邦瀚斯作為主事人出售
拍賣品除外）。
邦瀚斯 概不向閣下承擔任何對於每件拍賣品進行查
驗、調查或任何測試（足夠深入或完全不進行）， 
以確定邦瀚斯或代表邦瀚斯的任何人士在圖錄內或
其他地方作出的任何說明或意見的準確性或其他
的責任。
閣下不應假定已經進行該等查驗、調查或測試。
就邦瀚斯 或其代表所作出以任何形式說明拍賣品或
有關拍賣品預測售價或可能售價的任何陳述或申述
的準確性或完備性，邦瀚斯 並無或並無同意作出任
何事實陳述，亦不就其承擔任何（不論合約或侵權
法上的）義務或責任。
邦瀚斯 或其代表以任何形式說明拍賣品或任何成交
價估計的陳述或申述概不納入買家協議內。
修改邦瀚斯可於拍賣會前或於拍賣會上以口頭或書
面形式給予通知下，不時按邦瀚斯的酌情權決定修
改說明及成交價估計。
拍賣品可供查看，而閣下必須自行對拍賣品作出判
斷。本公司強烈建議閣下於拍賣會前親自或委託他
人代閣下查看拍賣品。
4. 拍賣會的規則
本公司舉行的拍賣會為公開拍賣，各界人士均可參
加，閣下亦應把握其機會。
本公司亦保留權利，可全權酌情拒絕任何人士進入
本公司物業或任何拍賣會，而無須提出理由。本公
司可全權決定銷售所得款項、任何拍賣品是否包括
於拍賣會、拍賣會進行的方式，以及本公司可以按
我們選擇的任何次序進行拍賣，而不論圖錄內所
載的拍賣品編號。因此，閣下應查核拍賣會的日期
及開始時間，是否有拍賣品撤銷或有新加入的拍賣
品。請注意有拍賣品撤銷或新加入均可能影響閣下
對其有興趣的拍賣品的拍賣時間。
本公司可全權決定拒絕任何出價，採用我們認為適
合的出價增幅，將任何拍賣品分開拍賣，將兩項或
以上拍賣品合併拍賣，撤銷於某個拍賣會上拍賣
的任何拍賣品，以及於有爭議時將任何拍賣品重
新拍賣。
拍賣速度可超過每小時100項拍賣品，而出價增幅
一般約為10%。然而，這些都可因不同的拍賣會及
拍賣人而有所不同，請向主辦拍賣會的部門查詢這
方面的意見。
倘若拍賣品有底價，拍賣人可按其絕對酌情權代表
賣家出價（直至金額不等於或超過該底價為止）。
本公司不會就任何拍賣品設有底價或不設底價而向
閣下負責。
倘若設有底價，並假設底價所用的貨幣單位對成交
價估計所用貨幣單位的匯率並無出現不利變動，底
價通常不會高於圖錄所載的任何最低成交價估計。
任何拍賣品的買家為出價最高者（在符合任何適用
的底價的情況下）並為拍賣人以敲打拍賣人槌子形
式接納其出價的競投人。任何有關最高可接受出價
的爭議由拍賣人以絕對酌情權決定。
所有競投出價須就拍賣人宣佈的實際拍賣品編號
作出。
拍賣會上可能會使用電子貨幣換算機。該設備乃為
採用若干貨幣的出價而提供與其相等幣值的一般指
引，本公司不會就使用該等貨幣換算機的任何錯誤
而負責。
本公司謹此知會閣下，本公司可能為保安理由以及

協助解決拍賣會上可能在出價方面產生的任何爭
議，而以攝錄機錄影拍賣會作為記錄及可能將電話
內容錄音。
在某些例如拍賣珠寶的拍賣會，我們或會在銀幕上
投射拍賣品的影像，此服務乃為便於在拍賣會上觀
看。銀幕上的影像只應視為顯示當時正進行拍賣的
拍賣品，閣下須注意，所有競投出價均與拍賣人實
際宣佈的拍賣品編號有關，本公司不會就使用該等
銀幕的任何錯誤而負責。
5. 競投
參加競投的任何人士，必須於拍賣會前填妥並交回
本公司的競投表格，競投人登記表格或缺席者及電
話競投表格），否則本公司不會接受其出價。本公
司可要求閣下提供有關身份、住址、財務資料及介
紹人的證明，閣下必須應本公司要求提供該等證
明，否則本公司不會接受閣下出價。請攜帶護照、
香港身份證（或附有照片的類似身份證明文件）及
扣賬卡或信用卡出席拍賣會。本公司可要求閣下交
付保證金，方接受競投。
即使已填妥競投表格，本公司仍有權拒絕任何人士
進入拍賣會。
親自出席競投
閣下須於拍賣會舉行當日（或，如可以，之前）前
往拍賣會的競投人登記櫃檯填寫競投人登記表格。
所採用的競投編號制度可稱為「舉牌競投」。閣下
會獲發一個註有號碼的大型牌子（「號牌」），以
便閣下於拍賣會競投。要成功投得拍賣品，閣下須
確保拍賣人可看到閣下號牌的號碼，該號碼會用作
識別閣下為買家。由於所有拍賣品均會按照競投人
登記表格所載的姓名及地址發出發票，故閣下不應
將號牌轉交任何其他人士使用。發票一經發出後將
不予更改。
若對於成交價或閣下是否成功投得某項拍賣品有
任何疑問，閣下必須於下一項拍賣品競投前向拍
賣人提出。拍賣人的決定得視為最終及不可推翻
的決定。
拍賣會結束後，或閣下完成競投後，請把號牌交回
競投人登記櫃檯。
電話競投
若閣下擬用電話於拍賣會競投，請填妥缺席者及電
話競投表格，該表格可於本公司辦事處索取或附於
圖錄內。請於拍賣會舉行前最少24小時把該表格交
回負責有關拍賣會的辦事處。閣下須負責查核本公
司的競投辦事處是否已收到閣下的出價。電話內容
可能被錄音。電話競投辦法為一項視情況酌情提供
的服務，並非所有拍賣品均可採用。若於拍賣會舉
行時無法聯絡閣下，或競投時電話接駁受到干擾，
本公司不會負責代表閣下競投。有關進一步詳情請
與我們聯絡。
以郵遞或傳真方式競投
缺席者及電話競投表格載於本圖錄後，閣下須填妥
該表格並送交負責有關拍賣會的辦事處。由於在有
兩個或以上競投人就拍賣品遞交相同出價時，會優
先接受最先收到的出價，因此，為閣下的利益起
見，應盡早交回表格。無論如何，所有出價最遲須
於拍賣會開始前24小時收到。請於交回閣下的缺
席者及電話競投表格前，仔細檢查該表格是否已填
妥並已由閣下簽署。閣下須負責查核本公司的競投
辦事處是否已收到閣下的出價。此項額外服務屬免
費及保密性質。閣下須承擔作出該等出價的風險，
本公司不會就未能收到及／或代為出價而承擔任何
責任。所有代閣下作出的出價會以盡可能最低的價
格作出，惟須受拍賣品的底價及其他出價的規限。
在適當時，閣下的出價會下調至最接近之金額，以
符合拍賣人指定的出價增幅。新競投人在遞交出
價時須提供身份證明，否則可導致閣下的出價不
予受理。
網上競投
有關如何在網上競投的詳情，請瀏覽本公司網站
http://www.bonhams.com。
透過代理人競投
本公司會接受代表競投表格所示主事人作出的出
價，惟本公司有權拒絕代表主事人的代理作出的出
價，並可能要求主事人以書面形式確認代理獲授權
出價。儘管如此，正如競投表格所述，任何作為他
人代理的人士（不論他是否已披露其為代理或其主
事人的身份），須就其獲接納的出價而根據因此
而產生的合約與主事人共同及個別向賣家及邦瀚
斯負責。
在上文規限下，倘若閣下是代表他人於拍賣會競投
拍賣品，請知會本公司。同樣，倘若閣下擬委託他
人代表閣下於拍賣會競投，亦請知會本公司，但根
據閣下所填缺席者及電話競投表格而由本公司代為
競投除外。假若本公司並無於拍賣會前以書面形
式認可有關代理安排，則本公司有權假定該名於拍
賣會上競投的人士是代表本身進行競投。因此，該
名於拍賣會上競投的人士將為買家，並須負責支付
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成交價及買家費用以及有關收費。若本公司事先已
認許閣下所代表的當事人，則我們會向閣下的主事
人發出發票而非閣下。就代理代表其當事人作出的
出價，本公司須事先獲得該當事人的身份證明及地
址。有關詳情，請參與本公司的業務規則及聯絡本
公司客戶服務部。
6. 買家與賣家及買家與邦瀚斯的合約
於買家投得拍賣品後，賣家與買家須按圖錄後附錄
一所載銷售合約的條款，訂立拍賣品的銷售合約，
除非該等條款已於拍賣會前及／或於拍賣會上以口
頭公佈形式被修訂。閣下須負責支付買價，即成交
價加任何稅項。
同時，本公司作為拍賣人亦會與買家訂立另一份合
約，即買家協議，其條款載於圖錄後部的附錄二
內。若閣下為成功競投人，請細閱本圖錄內銷售合
約及買家協議的條款。本公司可於訂立該等協議前
修訂其中一份或同時兩份協議的條款，修訂方式可
以是在圖錄載列不同的條款，及／或於圖錄加入插
頁，及／或於拍賣會場地以通告，及／或於拍賣會
之前或之上以口頭形式公佈。閣下須注意此等可能
修訂的情況，並於競投前查詢是否有任何修訂。

7. 買家費用及買家須支付的其他收費

根據買家協議，買家須按照買家協議條款及下文所
列的費率向本公司支付費用（買家費用），該費用
按成交價計算，並為成交價以外的收費。買家亦須
按照買家協議的規定支付儲存收費的開支。

對於此次拍賣，買家之佣金為所購買的每件拍品之
落槌價的24%。

8. 稅項

買家支付的成交價及買家費用並不包括任何商品或
服務稅或其他稅項（不論香港或其他地方是否徵收
該等稅項）。若根據香港法例或任何其他法例而須
繳納該等稅項，買家須單獨負責按有關法例規定的
稅率及時間繳付該等稅項，或如該等稅項須由本公
司繳付，則本公司可把該等稅項加於買家須支付
的買價。

9. 付款

於出價競投拍賣品前，閣下必須確保擁有可動用資
金，以向本公司全數支付買家及買家費用（加稅項
及任何其他收費及開支）。若閣下為成功競投人，
閣下須於拍賣會後第二個工作日下午四時三十分前
向本公司付款，以便所有款項於拍賣會後第七個工
作日前已結清。閣下須以下列其中一種方法付款
（所有支票須以Bonhams (Hong Kong) Limited)。
邦瀚斯保留於任何時間更改付款條款的權利。除非
本公司事先同意，由登記買家以外的任何人士付款
概不接受。

邦瀚斯首選的付款方式是通過銀行匯款：

閣下可把款項電匯至本公司的信託帳
戶。請註明閣下的號牌編號及發票號碼作為參考。
本公司信託帳戶的詳情如下：
銀行：        HSBC
地址：        Head Office
                  1 Queen’s Road Central, Hong Kong
帳戶名稱：Bonhams (Hong Kong) 
  Limited-Client A/C
帳號：        808 870 174001
Swift code: HSBCHKHHHKH

若以銀行匯款支付，在扣除任何銀行費用及或將付
款貨幣兌換為港元後的金額，本公司所收到的金額
不得少於發票所示的應付港元金額。

由一家銀行的香港分行付款的私人港元支票：須待
支票結清後，閣下方可領取拍賣品。

銀行匯票／本票：如閣下可提供適當身份證明，而
這些資金源自您自己的帳戶，且本公司信納該匯票
屬真實，本公司可容許閣下即時領取拍賣品。

現金： 如所購得的拍賣品總值不超過HK$80,000，
閣下可以使用鈔票、錢幣為這次拍賣會上所購得的
拍賣品付款。如所購得的拍賣品總值超過
HK$80,000
，HK$80,000以外的金額，敬請閣下使用鈔票、錢
幣以外的方式付款。

由香港銀行發出的扣賬卡 (易辦事)：以此等卡支付
將不會收取附加費。

中國銀聯（CUP）借記卡： 以此方法付款，將不
收取額外的費用。

我們建議，閣下在拍賣前可預先通知發卡銀行，以
免您於付款時，由於需要確認授權而造成延誤。

信用卡：美國運通卡，Visa, Mastercard卡及中國
銀聯信用卡均可使用。請注意，以信用卡付款的
話，本公司每次拍賣接受總數不超過HK$200,000
。如所購得的拍賣品總值超過HK$200,000，閣下
可使用匯款或以上提及的方式支付。

在符合我們的規定下，如要以通過電話的形式以
信用卡支付，本公司每次拍賣接受的總數不超過
HK$50,000，但此方式不適用於第一次成功競拍
的買家。
 　
10. 領取及儲存
拍賣品的買家須待全數以已結清款項付款後，方可
領取拍賣品（本公司與買家另有安排除外）。有關
領取拍賣品、儲存拍賣品以及本公司的儲存承辦商
詳情載於圖錄後的附錄二之買家協議。
11. 運輸
有關這方面的問題，請向本公司負責拍賣會的客戶
服務部門查詢。
12. 出口／貿易限制
閣下須單獨承擔符合與閣下購買拍賣品有關的香港
所有出口及從海外進口的規例以及取得有關出口
及／或進口許可證的責任。
各國對發出進出口許可證有不同的規定，閣下應了
解所有有關的當地規定及條文。
倘若閣下未能或延誤取得該等許可證，閣下不可撤
銷任何銷售，亦不容許閣下延遲全數支付拍賣品。
13. 瀕危野生動植物種國際貿易公約（「CITES」）
建議買家在需要從香港出口任何貨物到進口地時，
了解適用的香港出口及海外進口規例。買家亦須注
意，除非取得香港漁農自然護理署發出的CITES出
口證，香港禁止出口任何以象牙、鯨魚骨、龜甲、
犀牛角、珊瑚及其他受限制物品所做成的物品或包
含該等原素的物品。辦理該等出口證可能需時八
個星期。
請注意在圖錄內拍賣品編號旁附有Y的拍賣品包含
一個或多個上述的限制物品。但沒有附有Y字母
的，並不自動地表示拍賣品不受CITES規例所限。
本公司建議買家在出價前從有關監管機構取得關於
進出口管制的資料、規定及費用。
14. 賣家及／或邦瀚斯的責任
除根據銷售合約賣家須對買家承擔的責任外，本公
司或賣家（不論是疏忽或其他）概不對拍賣品說明
或拍賣品的成交價估計的任何錯誤或錯誤說明或遺
漏負責，而不論其是載於圖錄內或其他，亦不論是
於拍賣會上或之前以口頭或書面形式作出。本公司
或賣家亦不就任何業務、利潤、收益或收入上的損
失，或聲譽受損，或業務受干擾或管理層或職工浪
費時間，或任何種類的間接損失或相應產生的損害
而承擔任何責任，而在任何情況下均不論指稱所蒙
受損失或損害賠償的性質、數量或來源，亦不論該
等損失或損害賠償是否由於任何疏忽、其他侵權
法、違反合約（如有）或法定責任、復還申索或其
他而產生或就此而申索。
在任何情況下，倘若本公司及／或賣家就任何拍賣
品或對任何拍賣品的說明或成交價估計，或任何拍
賣品有關拍賣會的進行而須承擔責任，不論其是損
害賠償、彌償或責任分擔，或復還補救責任或其
他，本公司及／或賣家的責任（倘若本公司及賣家
均須負責，雙方聯同負責）將限於支付金額最高不
超過拍賣品買價的款項，而不論指稱所蒙受損失或
損害賠償或所申索應付款項的性質、數量或來源，
亦不論該等責任是由於任何疏忽、其他侵權法、違
反合約（如有）或法定責任或其他而產生。
上文所述不得解釋為排除或限制（不論直接或間
接）本公司就(i)欺詐，或(ii)因本公司疏忽（或因本
公司所控制的任何人士或本公司在法律上須代其負
責任的任何人士的疏忽）引致人身傷亡，或(iii)根據
香港法例第314章佔用人法律責任條例，本公司須
負責的作為或不作為，或(iv)任何法律上不可排除或
限制的其他責任或(v)本公司根據買家協議第9段的
承諾，而須承擔的責任，或排除或限制任何人士就
上述而享有的權利或補救方法。此段同樣適用於賣
家，猶如本段凡提述本公司均以賣家取代。
15. 損壞及修復
競投人須注意本圖錄並無就任何瑕疵、損壞或修復
提供指引。邦瀚斯可在拍賣會前24小時提供一份詳
細的狀況報告。本公司在提供狀況報告時，不能保

證並無任何沒有提及的其他瑕疵。競投人應自行審
視拍賣品，以了解其狀況。請參閱刊載在本圖錄的
銷售合約。
16. 書籍
如上文所述，拍賣品乃以其「現況」售予買家，附
有以下拍賣品說明所列出的各種瑕疪、缺點及錯誤。
然而，在買家協議第 11 段所列出之情況下，閣下
有權拒絕領取書籍。請注意：購買包含印刷書籍、
無框地圖及裝訂手稿的拍賣品，將無須繳付買家費
用的增值稅。
17. 鐘錶
所有拍賣品均以拍賣時的「現況」出售；對於鐘錶
狀況並沒有提供任何指引，並不代表該拍賣品狀況
良好、毫無缺陷，或未曾維修、修復。大部份鐘錶
在其正常使用期內都曾維修，並或裝進非原裝的配
件。此外，邦瀚斯並不表述或保證鐘錶都在正常運
轉的狀態中。由於鐘錶通常包含精細而複雜的機械
裝置，競投人應當知悉鐘錶或需接受保養、更換電
池或進行維修，以上全是買家的責任。競投人應當
知悉勞力士、法穆蘭及崑崙等品牌的腕錶進口至美
國是有嚴格限制的，或不能經船運而只能由個人帶
進。
18. 珠寶
寶石
根據以往經驗，很多寶石都經過一系列的處理去提
升外觀。藍寶石及紅寶石慣常會作加熱處理以改良
色澤及清晰度；為了類似原因，綠寶石會經過油或
樹脂的處理。其他寶石則會經過如染色、輻照或鍍
膜等的處理。此等處理有些是永久的，有些則隨著
年月需要不斷維護以保持其外觀。競投人應當知悉
估計拍賣品的成交價時，已假設寶石或接受過該等
處理。有數家鑑定所可發出說明更詳盡的證書；但
就某件寶石所接受的處理與程度，不同鑑定所的結
論並不一定一致。倘若邦瀚斯已取得有關任何拍賣
品的相關證書，此等內容將於本圖錄裡披露。雖然
根據內部政策，邦瀚斯將盡力為某些寶石提供認可
鑑定所發出的證書，但要為每件拍賣品都獲取相關
證書，實際上並不可行。倘若本圖錄裡並沒有刊出
證書，競投人應當假設該等寶石已經過處理。邦瀚
斯或賣家任何一方在任何拍賣品出售以後，即使買
家取得不同意見的證書，也概不負責。
估計重量
如該寶石重量在本圖錄內文裡以大寫字母顯示，表
明該寶石未經鑲嵌，並且是由邦瀚斯稱重量的。如
果該寶石的重量以「大約」表示，以及並非以大寫
字母顯示，表明該寶石由我們依據其鑲嵌形式評估，
所列重量只是我們陳述的意見而已。此資料只作為
指引使用，競投人應當自行判別該資料的準確度。
署名
1. 鑽石胸針，由辜青斯基製造
當製造者的名字出現在名稱裡，邦瀚斯認為該物件
由該製造者製作。
2. 鑽石胸針，由辜青斯基署名
邦瀚斯認為有署名的該是真品，但可能包含非原裝
的寶石，或該物件經過改動。
3. 鑽石胸針，由辜青斯基裝嵌
邦瀚斯認為物件由該珠寶商或寶石匠創作，但所用
寶石或設計是由客戶提供的。
19. 圖畫
拍賣品圖錄詞彙解釋
以下詞彙在本圖錄裡有下列意義，但以銷售合約內
跟拍賣品說明相關的一般條文為準：
「巴薩諾」：我們認為這是該藝術家的作品。倘若
該藝術家的名字不詳，其姓氏後附有一串星號，不
論前面有沒有列出名字的首字母，表示依我們的意
見這乃是該藝術家的作品；
「出自巴薩諾」：我們認為這很可能是該藝術家的
作品，但其確定程度不如上一個類別那麼肯定；
「巴薩諾畫室／工作室」：我們認為這是該藝術家
畫室裡不知名人士的作品，是否由該藝術家指導下
創作則不能確定；
「巴薩諾圈子」：我們認為這是由與該藝術家關係
密切的人士所創作，但不一定是其弟子；
「巴薩諾追隨者」：我們認為這是以該藝術家風格
創作的畫家的作品，屬當代或接近當代的，但不一
定是其弟子；
「巴薩諾風格」：我們認為這是該藝術家風格的、
並且屬較後期的作品；
「仿巴薩諾」：我們認為這是該藝術家某知名畫作
的複製作品；
「由……署名及／或註上日期及／或題詞」：我們
認為署名及／或日期及／或題詞出自該藝術家的手
筆；
「載有……的署名及／或日期及／或題詞」：我們
認為簽署及／或日期及／或題詞是由他人加上的。
20. 瓷器及玻璃
損毁及修復
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競投人通告

本通告乃由邦瀚斯致任何可能對拍賣品有興趣的人
士，包括競投人或潛在競投人（包括拍賣品的任何
最終買家）。為便於提述，本文稱該等人士為「競
投人」或「閣下」。
本競投人通告 附有釋義及詞彙。該等釋義及詞彙載
於圖錄後的附錄三內，釋義內所收錄的詞語及用詞
在本文內以斜體刊載。
重要事項﹕有關拍賣會的額外資料可載於拍賣會的
圖錄、圖錄的插頁及／或於拍賣會場地展示的通
告，閣下亦須參閱該等資料。本公司亦可於拍賣會
前或於拍賣會上以口頭形式發出會影響拍賣會的公
佈，而毋須事先給予書面通知。閣下須注意此等可
能變動的情況，並於競投前查詢是否有任何變動。
1. 本公司的角色
作為拍賣品的拍賣人，邦瀚斯 純粹代賣家及為賣家
的權益行事。邦瀚斯 的職責為於拍賣會以可從競投
人取得的最高價格出售拍賣品。邦瀚斯 並非以這角
色為買家或競投人行事，亦不向買家或競投人提供
意見。邦瀚斯 或其職員就拍賣品作出陳述或若邦瀚
斯提供有關拍賣品的狀況報告時，邦瀚斯 或其職員
乃代表賣家行事。本公司強烈建議本身並非有關拍
賣品之專家的買家或競投人須於競投前尋求並取得
有關拍賣品及其價值的獨立意見。
賣家已授權邦瀚斯 作為其代理及其代表出售拍賣
品，除非本公司明確表示並非如此，邦瀚斯 僅作為
賣家的代理行事。除非邦瀚斯 作為主事人出售拍賣
品，本公司就拍賣品所作的任何陳述或申述均為代
表賣家作出而非代表本公司作出，而任何銷售合約
乃買家與賣家訂立而非與本公司訂立。倘若邦瀚斯 
作為主事人出售拍賣品，本公司會就此情況於圖錄
內說明或由拍賣人作出公佈，或於拍賣會的通告或
圖錄的插頁說明。
邦瀚斯 毋須對閣下承擔亦概無向閣下承諾或同意
任何合約或侵權法下的義務或責任（不論直接、間
接、明示、暗示或以其他方式）。在閣下成功投得
並購買拍賣品時，邦瀚斯 會在其時與買家訂立協
議，該合約的條款載於買家協議，除非該等條款已
於拍賣會前及／或於拍賣會上以口頭公佈形式被修
訂，閣下可於圖錄後的附錄二查閱該協議。邦瀚斯
與買家的關係受該協議所規管。
2. 拍賣品
在圖錄內有關拍賣品的資料內以粗體刊載的合約說
明所規限下（見下文第3段），拍賣品乃以其「現
況」售予買家，附有各種瑕疵及缺點。在圖錄內並
無就拍賣品的任何瑕疵、損壞或修復提供指引。請
參考第15段。
圖錄內或其他地方有關任何拍賣品的插圖及照片 
（屬合約說明一部份的照片除外）僅供識別之用，
可能並不反映拍賣品的真實狀況，照片或插圖亦可
能未有準確重現拍賣品的顏色。
拍賣品於拍賣會前可供查看，閣下須自行了解拍賣
品的每個和各個方面，包括作者、屬性、狀況、出
處、歷史、背景、真實性、風格、時期、年代、適
合性、品質、駕駛性能（如適用）、來源地、價值
及估計售價（包括成交價）。對閣下有興趣的任何
拍賣品進行審查乃閣下的責任。
敬須注意拍賣品的實際狀況可能不及其外觀所顯示
的狀況。尤其是可能有部件已置換或更新，拍賣品
亦可能並非真品或具有滿意品質；拍賣品的內部可
能無法查看，而其可能並非原物或有損壞，例如為
襯裡或物料所覆蓋。鑑於很多拍賣品出品年代久
遠，故可能有損毀及／或經過修理，閣下不應假設
拍賣品狀況良好。
電子或機械部件或會不能操作或並不符合現時的法
定要求。閣下不應假設其設計為使用主電源的電器
物品乃適合接上主電源，閣下應在得到合格電工報
告其適合使用主電源後，方可將其接上主電源。不
適合接上電源的物品乃僅作為擺設物品出售。
若閣下對拍賣品並無專業知識，則應諮詢有該等知
識人士的意見。本公司可協助閣下安排進行（或已
進行）更詳細的查驗。詳情請向本公司職員查詢。
任何人士損毀拍賣品須承擔所導致的損失。
3. 拍賣品的說明及成交價估計
拍賣品的合約說明
圖錄內載有每項拍賣品的資料。賣家僅按資料內以
粗體刊載的部份以及（除顏色外，該等顏色可能未
有準確重現拍賣品的顏色）圖錄內所載的任何照
片，向買家相應出售每項拍賣品。資料內其餘並非
以粗體刊載的部份，僅為邦瀚斯代表賣家就拍賣品
提供的意見，並不構成合約說明一部份，而賣家乃
根據合約說明出售拍賣品。
成交價估計
在大部份情況下，成交價估計會刊載於資料旁邊。
成交價估計僅為邦瀚斯代表賣家表達的意見，而邦
瀚斯認為拍賣品相當可能會以該價成交；成交價估

計並非對價值的估計。成交價估計並無計及任何應
付稅項或買家費用。拍賣品實際成交價可能低於或
高於成交價估計。閣下不應依賴任何成交價估計為
拍賣品實際售價或價值的指標。
成交價估計採用拍賣會所用的貨幣單位。
狀況報告
就大部份拍賣品而言，閣下可要求邦瀚斯提供拍賣
品的狀況報告。若閣下提出該要求，則邦瀚斯會免
費代賣家提供該報告。邦瀚斯 並無就該狀況報告與
閣下訂立合約，因此，邦瀚斯並不就該報告向閣下
承擔責任。對此份供閣下本身或閣下所指示專家查
閱的免費報告，賣家向閣下作為競投人亦不承擔或
並無同意承擔任何義務或責任。然而，狀況報告內
有關拍賣品的書面說明構成拍賣品的合約說明一部
份，賣家乃根據合約說明向買家出售拍賣品。
賣家對閣下的責任
就賣家或其代表所作出以任何形式說明拍賣品或有
關拍賣品預測售價或可能售價的任何陳述或申述的
準確性或完備性，賣家並無或並無同意作出任何事
實陳述或合約承諾、擔保或保證，亦不就其承擔不
論合約或侵權法上的任何義務或責任（除對上述對
最終買家的責任除外）。除以上所述外，以任何形
式說明拍賣品或任何成交價估計的陳述或申述概不
納入賣家與買家訂立的任何銷售合約內。
邦瀚斯 對閣下的責任
如閣下擬查看拍賣品，閣下會獲得有關安排。有關
拍賣品的銷售合約乃與賣家訂立而非邦瀚斯；邦瀚
斯 僅作為賣家的代理行事（邦瀚斯作為主事人出售
拍賣品除外）。
邦瀚斯 概不向閣下承擔任何對於每件拍賣品進行查
驗、調查或任何測試（足夠深入或完全不進行）， 
以確定邦瀚斯或代表邦瀚斯的任何人士在圖錄內或
其他地方作出的任何說明或意見的準確性或其他
的責任。
閣下不應假定已經進行該等查驗、調查或測試。
就邦瀚斯 或其代表所作出以任何形式說明拍賣品或
有關拍賣品預測售價或可能售價的任何陳述或申述
的準確性或完備性，邦瀚斯 並無或並無同意作出任
何事實陳述，亦不就其承擔任何（不論合約或侵權
法上的）義務或責任。
邦瀚斯 或其代表以任何形式說明拍賣品或任何成交
價估計的陳述或申述概不納入買家協議內。
修改邦瀚斯可於拍賣會前或於拍賣會上以口頭或書
面形式給予通知下，不時按邦瀚斯的酌情權決定修
改說明及成交價估計。
拍賣品可供查看，而閣下必須自行對拍賣品作出判
斷。本公司強烈建議閣下於拍賣會前親自或委託他
人代閣下查看拍賣品。
4. 拍賣會的規則
本公司舉行的拍賣會為公開拍賣，各界人士均可參
加，閣下亦應把握其機會。
本公司亦保留權利，可全權酌情拒絕任何人士進入
本公司物業或任何拍賣會，而無須提出理由。本公
司可全權決定銷售所得款項、任何拍賣品是否包括
於拍賣會、拍賣會進行的方式，以及本公司可以按
我們選擇的任何次序進行拍賣，而不論圖錄內所
載的拍賣品編號。因此，閣下應查核拍賣會的日期
及開始時間，是否有拍賣品撤銷或有新加入的拍賣
品。請注意有拍賣品撤銷或新加入均可能影響閣下
對其有興趣的拍賣品的拍賣時間。
本公司可全權決定拒絕任何出價，採用我們認為適
合的出價增幅，將任何拍賣品分開拍賣，將兩項或
以上拍賣品合併拍賣，撤銷於某個拍賣會上拍賣
的任何拍賣品，以及於有爭議時將任何拍賣品重
新拍賣。
拍賣速度可超過每小時100項拍賣品，而出價增幅
一般約為10%。然而，這些都可因不同的拍賣會及
拍賣人而有所不同，請向主辦拍賣會的部門查詢這
方面的意見。
倘若拍賣品有底價，拍賣人可按其絕對酌情權代表
賣家出價（直至金額不等於或超過該底價為止）。
本公司不會就任何拍賣品設有底價或不設底價而向
閣下負責。
倘若設有底價，並假設底價所用的貨幣單位對成交
價估計所用貨幣單位的匯率並無出現不利變動，底
價通常不會高於圖錄所載的任何最低成交價估計。
任何拍賣品的買家為出價最高者（在符合任何適用
的底價的情況下）並為拍賣人以敲打拍賣人槌子形
式接納其出價的競投人。任何有關最高可接受出價
的爭議由拍賣人以絕對酌情權決定。
所有競投出價須就拍賣人宣佈的實際拍賣品編號
作出。
拍賣會上可能會使用電子貨幣換算機。該設備乃為
採用若干貨幣的出價而提供與其相等幣值的一般指
引，本公司不會就使用該等貨幣換算機的任何錯誤
而負責。
本公司謹此知會閣下，本公司可能為保安理由以及

協助解決拍賣會上可能在出價方面產生的任何爭
議，而以攝錄機錄影拍賣會作為記錄及可能將電話
內容錄音。
在某些例如拍賣珠寶的拍賣會，我們或會在銀幕上
投射拍賣品的影像，此服務乃為便於在拍賣會上觀
看。銀幕上的影像只應視為顯示當時正進行拍賣的
拍賣品，閣下須注意，所有競投出價均與拍賣人實
際宣佈的拍賣品編號有關，本公司不會就使用該等
銀幕的任何錯誤而負責。
5. 競投
參加競投的任何人士，必須於拍賣會前填妥並交回
本公司的競投表格，競投人登記表格或缺席者及電
話競投表格），否則本公司不會接受其出價。本公
司可要求閣下提供有關身份、住址、財務資料及介
紹人的證明，閣下必須應本公司要求提供該等證
明，否則本公司不會接受閣下出價。請攜帶護照、
香港身份證（或附有照片的類似身份證明文件）及
扣賬卡或信用卡出席拍賣會。本公司可要求閣下交
付保證金，方接受競投。
即使已填妥競投表格，本公司仍有權拒絕任何人士
進入拍賣會。
親自出席競投
閣下須於拍賣會舉行當日（或，如可以，之前）前
往拍賣會的競投人登記櫃檯填寫競投人登記表格。
所採用的競投編號制度可稱為「舉牌競投」。閣下
會獲發一個註有號碼的大型牌子（「號牌」），以
便閣下於拍賣會競投。要成功投得拍賣品，閣下須
確保拍賣人可看到閣下號牌的號碼，該號碼會用作
識別閣下為買家。由於所有拍賣品均會按照競投人
登記表格所載的姓名及地址發出發票，故閣下不應
將號牌轉交任何其他人士使用。發票一經發出後將
不予更改。
若對於成交價或閣下是否成功投得某項拍賣品有
任何疑問，閣下必須於下一項拍賣品競投前向拍
賣人提出。拍賣人的決定得視為最終及不可推翻
的決定。
拍賣會結束後，或閣下完成競投後，請把號牌交回
競投人登記櫃檯。
電話競投
若閣下擬用電話於拍賣會競投，請填妥缺席者及電
話競投表格，該表格可於本公司辦事處索取或附於
圖錄內。請於拍賣會舉行前最少24小時把該表格交
回負責有關拍賣會的辦事處。閣下須負責查核本公
司的競投辦事處是否已收到閣下的出價。電話內容
可能被錄音。電話競投辦法為一項視情況酌情提供
的服務，並非所有拍賣品均可採用。若於拍賣會舉
行時無法聯絡閣下，或競投時電話接駁受到干擾，
本公司不會負責代表閣下競投。有關進一步詳情請
與我們聯絡。
以郵遞或傳真方式競投
缺席者及電話競投表格載於本圖錄後，閣下須填妥
該表格並送交負責有關拍賣會的辦事處。由於在有
兩個或以上競投人就拍賣品遞交相同出價時，會優
先接受最先收到的出價，因此，為閣下的利益起
見，應盡早交回表格。無論如何，所有出價最遲須
於拍賣會開始前24小時收到。請於交回閣下的缺
席者及電話競投表格前，仔細檢查該表格是否已填
妥並已由閣下簽署。閣下須負責查核本公司的競投
辦事處是否已收到閣下的出價。此項額外服務屬免
費及保密性質。閣下須承擔作出該等出價的風險，
本公司不會就未能收到及／或代為出價而承擔任何
責任。所有代閣下作出的出價會以盡可能最低的價
格作出，惟須受拍賣品的底價及其他出價的規限。
在適當時，閣下的出價會下調至最接近之金額，以
符合拍賣人指定的出價增幅。新競投人在遞交出
價時須提供身份證明，否則可導致閣下的出價不
予受理。
網上競投
有關如何在網上競投的詳情，請瀏覽本公司網站
http://www.bonhams.com。
透過代理人競投
本公司會接受代表競投表格所示主事人作出的出
價，惟本公司有權拒絕代表主事人的代理作出的出
價，並可能要求主事人以書面形式確認代理獲授權
出價。儘管如此，正如競投表格所述，任何作為他
人代理的人士（不論他是否已披露其為代理或其主
事人的身份），須就其獲接納的出價而根據因此
而產生的合約與主事人共同及個別向賣家及邦瀚
斯負責。
在上文規限下，倘若閣下是代表他人於拍賣會競投
拍賣品，請知會本公司。同樣，倘若閣下擬委託他
人代表閣下於拍賣會競投，亦請知會本公司，但根
據閣下所填缺席者及電話競投表格而由本公司代為
競投除外。假若本公司並無於拍賣會前以書面形
式認可有關代理安排，則本公司有權假定該名於拍
賣會上競投的人士是代表本身進行競投。因此，該
名於拍賣會上競投的人士將為買家，並須負責支付
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成交價及買家費用以及有關收費。若本公司事先已
認許閣下所代表的當事人，則我們會向閣下的主事
人發出發票而非閣下。就代理代表其當事人作出的
出價，本公司須事先獲得該當事人的身份證明及地
址。有關詳情，請參與本公司的業務規則及聯絡本
公司客戶服務部。
6. 買家與賣家及買家與邦瀚斯的合約
於買家投得拍賣品後，賣家與買家須按圖錄後附錄
一所載銷售合約的條款，訂立拍賣品的銷售合約，
除非該等條款已於拍賣會前及／或於拍賣會上以口
頭公佈形式被修訂。閣下須負責支付買價，即成交
價加任何稅項。
同時，本公司作為拍賣人亦會與買家訂立另一份合
約，即買家協議，其條款載於圖錄後部的附錄二
內。若閣下為成功競投人，請細閱本圖錄內銷售合
約及買家協議的條款。本公司可於訂立該等協議前
修訂其中一份或同時兩份協議的條款，修訂方式可
以是在圖錄載列不同的條款，及／或於圖錄加入插
頁，及／或於拍賣會場地以通告，及／或於拍賣會
之前或之上以口頭形式公佈。閣下須注意此等可能
修訂的情況，並於競投前查詢是否有任何修訂。

7. 買家費用及買家須支付的其他收費

根據買家協議，買家須按照買家協議條款及下文所
列的費率向本公司支付費用（買家費用），該費用
按成交價計算，並為成交價以外的收費。買家亦須
按照買家協議的規定支付儲存收費的開支。

對於此次拍賣，買家之佣金為所購買的每件拍品之
落槌價的24%。

8. 稅項

買家支付的成交價及買家費用並不包括任何商品或
服務稅或其他稅項（不論香港或其他地方是否徵收
該等稅項）。若根據香港法例或任何其他法例而須
繳納該等稅項，買家須單獨負責按有關法例規定的
稅率及時間繳付該等稅項，或如該等稅項須由本公
司繳付，則本公司可把該等稅項加於買家須支付
的買價。

9. 付款

於出價競投拍賣品前，閣下必須確保擁有可動用資
金，以向本公司全數支付買家及買家費用（加稅項
及任何其他收費及開支）。若閣下為成功競投人，
閣下須於拍賣會後第二個工作日下午四時三十分前
向本公司付款，以便所有款項於拍賣會後第七個工
作日前已結清。閣下須以下列其中一種方法付款
（所有支票須以Bonhams (Hong Kong) Limited)。
邦瀚斯保留於任何時間更改付款條款的權利。除非
本公司事先同意，由登記買家以外的任何人士付款
概不接受。

邦瀚斯首選的付款方式是通過銀行匯款：

閣下可把款項電匯至本公司的信託帳
戶。請註明閣下的號牌編號及發票號碼作為參考。
本公司信託帳戶的詳情如下：
銀行：        HSBC
地址：        Head Office
                  1 Queen’s Road Central, Hong Kong
帳戶名稱：Bonhams (Hong Kong) 
  Limited-Client A/C
帳號：        808 870 174001
Swift code: HSBCHKHHHKH

若以銀行匯款支付，在扣除任何銀行費用及或將付
款貨幣兌換為港元後的金額，本公司所收到的金額
不得少於發票所示的應付港元金額。

由一家銀行的香港分行付款的私人港元支票：須待
支票結清後，閣下方可領取拍賣品。

銀行匯票／本票：如閣下可提供適當身份證明，而
這些資金源自您自己的帳戶，且本公司信納該匯票
屬真實，本公司可容許閣下即時領取拍賣品。

現金： 如所購得的拍賣品總值不超過HK$80,000，
閣下可以使用鈔票、錢幣為這次拍賣會上所購得的
拍賣品付款。如所購得的拍賣品總值超過
HK$80,000
，HK$80,000以外的金額，敬請閣下使用鈔票、錢
幣以外的方式付款。

由香港銀行發出的扣賬卡 (易辦事)：以此等卡支付
將不會收取附加費。

中國銀聯（CUP）借記卡： 以此方法付款，將不
收取額外的費用。

我們建議，閣下在拍賣前可預先通知發卡銀行，以
免您於付款時，由於需要確認授權而造成延誤。

信用卡：美國運通卡，Visa, Mastercard卡及中國
銀聯信用卡均可使用。請注意，以信用卡付款的
話，本公司每次拍賣接受總數不超過HK$200,000
。如所購得的拍賣品總值超過HK$200,000，閣下
可使用匯款或以上提及的方式支付。

在符合我們的規定下，如要以通過電話的形式以
信用卡支付，本公司每次拍賣接受的總數不超過
HK$50,000，但此方式不適用於第一次成功競拍
的買家。
 　
10. 領取及儲存
拍賣品的買家須待全數以已結清款項付款後，方可
領取拍賣品（本公司與買家另有安排除外）。有關
領取拍賣品、儲存拍賣品以及本公司的儲存承辦商
詳情載於圖錄後的附錄二之買家協議。
11. 運輸
有關這方面的問題，請向本公司負責拍賣會的客戶
服務部門查詢。
12. 出口／貿易限制
閣下須單獨承擔符合與閣下購買拍賣品有關的香港
所有出口及從海外進口的規例以及取得有關出口
及／或進口許可證的責任。
各國對發出進出口許可證有不同的規定，閣下應了
解所有有關的當地規定及條文。
倘若閣下未能或延誤取得該等許可證，閣下不可撤
銷任何銷售，亦不容許閣下延遲全數支付拍賣品。
13. 瀕危野生動植物種國際貿易公約（「CITES」）
建議買家在需要從香港出口任何貨物到進口地時，
了解適用的香港出口及海外進口規例。買家亦須注
意，除非取得香港漁農自然護理署發出的CITES出
口證，香港禁止出口任何以象牙、鯨魚骨、龜甲、
犀牛角、珊瑚及其他受限制物品所做成的物品或包
含該等原素的物品。辦理該等出口證可能需時八
個星期。
請注意在圖錄內拍賣品編號旁附有Y的拍賣品包含
一個或多個上述的限制物品。但沒有附有Y字母
的，並不自動地表示拍賣品不受CITES規例所限。
本公司建議買家在出價前從有關監管機構取得關於
進出口管制的資料、規定及費用。
14. 賣家及／或邦瀚斯的責任
除根據銷售合約賣家須對買家承擔的責任外，本公
司或賣家（不論是疏忽或其他）概不對拍賣品說明
或拍賣品的成交價估計的任何錯誤或錯誤說明或遺
漏負責，而不論其是載於圖錄內或其他，亦不論是
於拍賣會上或之前以口頭或書面形式作出。本公司
或賣家亦不就任何業務、利潤、收益或收入上的損
失，或聲譽受損，或業務受干擾或管理層或職工浪
費時間，或任何種類的間接損失或相應產生的損害
而承擔任何責任，而在任何情況下均不論指稱所蒙
受損失或損害賠償的性質、數量或來源，亦不論該
等損失或損害賠償是否由於任何疏忽、其他侵權
法、違反合約（如有）或法定責任、復還申索或其
他而產生或就此而申索。
在任何情況下，倘若本公司及／或賣家就任何拍賣
品或對任何拍賣品的說明或成交價估計，或任何拍
賣品有關拍賣會的進行而須承擔責任，不論其是損
害賠償、彌償或責任分擔，或復還補救責任或其
他，本公司及／或賣家的責任（倘若本公司及賣家
均須負責，雙方聯同負責）將限於支付金額最高不
超過拍賣品買價的款項，而不論指稱所蒙受損失或
損害賠償或所申索應付款項的性質、數量或來源，
亦不論該等責任是由於任何疏忽、其他侵權法、違
反合約（如有）或法定責任或其他而產生。
上文所述不得解釋為排除或限制（不論直接或間
接）本公司就(i)欺詐，或(ii)因本公司疏忽（或因本
公司所控制的任何人士或本公司在法律上須代其負
責任的任何人士的疏忽）引致人身傷亡，或(iii)根據
香港法例第314章佔用人法律責任條例，本公司須
負責的作為或不作為，或(iv)任何法律上不可排除或
限制的其他責任或(v)本公司根據買家協議第9段的
承諾，而須承擔的責任，或排除或限制任何人士就
上述而享有的權利或補救方法。此段同樣適用於賣
家，猶如本段凡提述本公司均以賣家取代。
15. 損壞及修復
競投人須注意本圖錄並無就任何瑕疵、損壞或修復
提供指引。邦瀚斯可在拍賣會前24小時提供一份詳
細的狀況報告。本公司在提供狀況報告時，不能保

證並無任何沒有提及的其他瑕疵。競投人應自行審
視拍賣品，以了解其狀況。請參閱刊載在本圖錄的
銷售合約。
16. 書籍
如上文所述，拍賣品乃以其「現況」售予買家，附
有以下拍賣品說明所列出的各種瑕疪、缺點及錯誤。
然而，在買家協議第 11 段所列出之情況下，閣下
有權拒絕領取書籍。請注意：購買包含印刷書籍、
無框地圖及裝訂手稿的拍賣品，將無須繳付買家費
用的增值稅。
17. 鐘錶
所有拍賣品均以拍賣時的「現況」出售；對於鐘錶
狀況並沒有提供任何指引，並不代表該拍賣品狀況
良好、毫無缺陷，或未曾維修、修復。大部份鐘錶
在其正常使用期內都曾維修，並或裝進非原裝的配
件。此外，邦瀚斯並不表述或保證鐘錶都在正常運
轉的狀態中。由於鐘錶通常包含精細而複雜的機械
裝置，競投人應當知悉鐘錶或需接受保養、更換電
池或進行維修，以上全是買家的責任。競投人應當
知悉勞力士、法穆蘭及崑崙等品牌的腕錶進口至美
國是有嚴格限制的，或不能經船運而只能由個人帶
進。
18. 珠寶
寶石
根據以往經驗，很多寶石都經過一系列的處理去提
升外觀。藍寶石及紅寶石慣常會作加熱處理以改良
色澤及清晰度；為了類似原因，綠寶石會經過油或
樹脂的處理。其他寶石則會經過如染色、輻照或鍍
膜等的處理。此等處理有些是永久的，有些則隨著
年月需要不斷維護以保持其外觀。競投人應當知悉
估計拍賣品的成交價時，已假設寶石或接受過該等
處理。有數家鑑定所可發出說明更詳盡的證書；但
就某件寶石所接受的處理與程度，不同鑑定所的結
論並不一定一致。倘若邦瀚斯已取得有關任何拍賣
品的相關證書，此等內容將於本圖錄裡披露。雖然
根據內部政策，邦瀚斯將盡力為某些寶石提供認可
鑑定所發出的證書，但要為每件拍賣品都獲取相關
證書，實際上並不可行。倘若本圖錄裡並沒有刊出
證書，競投人應當假設該等寶石已經過處理。邦瀚
斯或賣家任何一方在任何拍賣品出售以後，即使買
家取得不同意見的證書，也概不負責。
估計重量
如該寶石重量在本圖錄內文裡以大寫字母顯示，表
明該寶石未經鑲嵌，並且是由邦瀚斯稱重量的。如
果該寶石的重量以「大約」表示，以及並非以大寫
字母顯示，表明該寶石由我們依據其鑲嵌形式評估，
所列重量只是我們陳述的意見而已。此資料只作為
指引使用，競投人應當自行判別該資料的準確度。
署名
1. 鑽石胸針，由辜青斯基製造
當製造者的名字出現在名稱裡，邦瀚斯認為該物件
由該製造者製作。
2. 鑽石胸針，由辜青斯基署名
邦瀚斯認為有署名的該是真品，但可能包含非原裝
的寶石，或該物件經過改動。
3. 鑽石胸針，由辜青斯基裝嵌
邦瀚斯認為物件由該珠寶商或寶石匠創作，但所用
寶石或設計是由客戶提供的。
19. 圖畫
拍賣品圖錄詞彙解釋
以下詞彙在本圖錄裡有下列意義，但以銷售合約內
跟拍賣品說明相關的一般條文為準：
「巴薩諾」：我們認為這是該藝術家的作品。倘若
該藝術家的名字不詳，其姓氏後附有一串星號，不
論前面有沒有列出名字的首字母，表示依我們的意
見這乃是該藝術家的作品；
「出自巴薩諾」：我們認為這很可能是該藝術家的
作品，但其確定程度不如上一個類別那麼肯定；
「巴薩諾畫室／工作室」：我們認為這是該藝術家
畫室裡不知名人士的作品，是否由該藝術家指導下
創作則不能確定；
「巴薩諾圈子」：我們認為這是由與該藝術家關係
密切的人士所創作，但不一定是其弟子；
「巴薩諾追隨者」：我們認為這是以該藝術家風格
創作的畫家的作品，屬當代或接近當代的，但不一
定是其弟子；
「巴薩諾風格」：我們認為這是該藝術家風格的、
並且屬較後期的作品；
「仿巴薩諾」：我們認為這是該藝術家某知名畫作
的複製作品；
「由……署名及／或註上日期及／或題詞」：我們
認為署名及／或日期及／或題詞出自該藝術家的手
筆；
「載有……的署名及／或日期及／或題詞」：我們
認為簽署及／或日期及／或題詞是由他人加上的。
20. 瓷器及玻璃
損毁及修復
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在本圖錄裡，作為閣下的指引，在切實可行的範圍
內，我們會詳細記述所有明顯的瑕疪、裂痕及修復
狀況。此等實際的損毁說明不可能作為確定依據，
而且提供狀況報告後，我們不保證該物件不存在其
他沒有提及的瑕疪。競投人應當透過親自檢查而自
行判別每件拍賣品的狀況。請參閱刊載於本圖錄裡
的銷售合約。由於難以鑑別玻璃物件是否經過磨光，
本圖錄內的參考資料只列出清晰可看的缺口與裂
痕。不論程度嚴重與否，磨光狀況均不會提及。
21. 葡萄酒
凡在本公司總部拍賣場的以及需繳納增值稅的拍賣
品，或不能立刻領取。
檢驗葡萄酒
對於較大批量（定義見下文）的拍賣品，偶爾可進
行拍賣前試酒。通常，這只限於較新的及日常飲用
的葡萄酒。
我們一般不會開箱檢驗未開箱的葡萄酒。酒齡超過
20 年的酒通常已經開箱，缺量水平及外觀如有需要
會在本圖錄內說明，
酒塞與缺量
缺量指瓶塞底與液面之間的空間。波爾多酒瓶的缺
量水平一般在瓶頸下才會注意得到；而對於勃艮第、
阿爾薩斯、德國及干邑的酒瓶，則要大於 4 厘米（公
分）。可接受的缺量水平會隨著酒齡增加，一般的
可接受水平如下：
15 年以下－瓶頸內或少於 4 厘米
15-30 年－瓶肩頂部 (ts) 或最多 5 厘米
30 年或以上－瓶肩高處 (hs) 或最多 6 厘米
請注意：缺量水平在本圖錄發行至拍賣會舉行期間
或有所改變，而且瓶塞或會在運輸過程中出現問題。
本圖錄發行時，我們只對狀況說明出現差異承擔責
任，而對瓶塞問題所招致的損失，不論是在圖錄發
行之前或之後，我們概不負責。
批量購買的選擇
批量拍賣品乃指一定數目批次的、包含同款葡萄酒、
相同瓶數、相同瓶款及相同說明的拍賣品。批量拍
賣品內任何某批次的買家，可選擇以同樣價錢購買
該批量拍賣品其餘部份或全部的拍賣品，雖然該選
擇權最終由拍賣官全權酌情決定。因此，競投批量
拍賣品時，缺席的競投人最好能從第一批開始競投。
酒瓶細節及酒箱詞彙
本圖錄內下列詞彙有以下的意義：
CB – 酒莊瓶裝
DB – 葡萄園瓶裝
EstB – 莊園瓶裝
BB – 波爾多瓶裝
BE – 比利時瓶裝
FB – 法國瓶裝
GB – 德國瓶裝
OB – 奧波爾圖瓶裝
UK – 英國瓶裝
owc – 原裝木箱
iwc – 獨立木箱
oc – 原裝紙板箱
符號
以下符號表明下列情況：
Y 當出口這些物件至歐盟以外地方，將受瀕危野

生動植物種國際貿易公約規限，請參閱第13條。
○ 賣家獲邦瀚斯或第三方保證能取得拍賣品的最

低價格。第三方或會因此提供一個不可撤銷的
出價；如銷售成功，該第三方將可獲利，否則
將有損失。

▲ 邦瀚斯全部或部份擁有該拍賣品，或以其他形
式與其經濟利益相關。

Ф 此拍賣品包含象牙或是象牙製品。美國政府已
禁止象牙製品入境。

22. 語言
本競投人通告以中英文刊載。如就詮譯本競投人通
告有任何爭議，以英文條款為本。
保障資料 ﹣閣下資料的用途
本公司以提供服務為目的，本公司取得有關閣下的
個人資料（就本段而言，此詞僅包括閣下的僱員及
高級職員，如有）。閣下同意本公司以該等資料作
下述用途。
本公司可利用閣下的資料向閣下發出有關本公司服
務變動的通知，以及向閣下提供有關產品或服務的
資料，而該等資料乃閣下要求本公司提供或本公司
認為閣下可能對該等產品及服務感興趣。有關閣下
的資料可能用作分析，以了解閣下在這方面的潛在
喜好。本公司可能向本集團任何成員公司（指本公
司的附屬公司、本公司最終控股公司及其附屬公
司，定義見二零零六年英國公司法第1159條及附表
6，包括任何海外附屬公司）披露閣下的資料。除此
之外，本公司不會向任何第三方披露閣下的資料，
惟本公司可能不時向閣下提供我們相信閣下可能感
興趣的第三方貨品及服務的有關資料。本集團任何

成員公司亦可以閣下的資料作類似用途。
本公司將保留閣下的資料為期五年，由閣下最後與
我們聯繫的日期起計，以便簡化任何日後再辦理登
記時的手續。該等資料可轉移及儲存於香港以外地
方，而閣下同意此轉移。閣下有權要求不以閣下的
資料作此等用途，有關要求請聯絡Bonhams (Hong 
Kong) Ltd（就香港法例第486章個人資料（私隱）
條例而言，為資料的使用者）（地址：Montpelier 
Galleries, Montpelier Street, London, SW7 1HH, 
United Kingdom）或以電郵聯絡client.services@
bonhams.com。
附錄一
銷售合約
重要事項：此等條款可能會於向閣下出售拍賣品前
予以條訂，修訂的方式可以是在圖錄載列不同的條
款，及／或於圖錄加入插頁，及／或於拍賣會場地
上以通告，及／或於拍賣會之前或之上以口頭形式
公佈。閣下須注意此等可能修訂的情況，並於競投
前查詢是否有任何修訂。
根據本合約，賣家對拍賣品的質量、任何用途的適
用性及其與說明是否一致而須承擔有限的責任。本
公司強烈建議閣下於購買拍賣品前親自查看拍賣
品，及／或尋求對拍賣品進行獨立的查驗。
1 合約
1.1  此等條款乃規管賣家向買家出售拍賣品的銷

售合約。
1.2  圖錄內附錄三所載的釋義及詞彙已納入本

銷售合約，邦瀚斯亦可應要求提供獨立的版
本。釋義內所收錄的詞語及用詞在本合約內
以斜體刊載。

1.3  賣家作為銷售合約的主事人出售拍賣品，該
合約為賣家及閣下透過邦瀚斯而訂立，而邦
瀚斯僅作為賣家的代理行事，而並非額外的
主事人。然而，倘若圖錄說明邦瀚斯以主
事人身份出售拍賣品，或拍賣人作出公佈如
此說明，或於拍賣會的通告或圖錄的插頁說
明，則就本協議而言，邦瀚斯為賣家。

1.4  拍賣人就閣下的出價落槌即表示成交時，本
合約即告成立。

2 賣家的承諾
2.1 賣家向閣下承諾：
2.1.1  賣家為拍賣品的擁有人或由擁有人正式授權

出售拍賣品；
2.1.2  除在圖錄內所載有關拍賣品的資料有披露以

外，賣家出售的拍賣品將附有全面所有權的
保證，或如果賣家為遺囑執行人、受託人、
清盤人、接管人或管理人，則他擁有因該身
份而附於拍賣品的任何權利，業權或權益。

2.1.3  除非賣家為遺囑執行人、受託人、清盤人、
接管人或管理人，賣家在法律上有權出售拍
賣品，及能授予閣下安寧地享有對拍賣品的
管有。

2.1.4  賣家已遵從任何與拍賣品進出口有關的所有
規定（不論是法律上或其他），拍賣品的所
有關進出口的稅及稅項均已繳付（除非圖錄
內說明其未付或拍賣人公佈其未付）。就賣
家所悉，所有第三方亦已在過往遵從該等規
定；

2.1.5  除任何於拍賣會場地以公佈或通告，或以競
投人通告，或以圖錄插頁形式指明的任何修改
外，拍賣品與拍賣品的合約說明相應，即在圖
錄內有關拍賣品的資料內以粗體刊載的部份（
顏色除外），連同圖錄內拍賣品的照片，以及
已向買家提供的任何狀況報告的內容。

3 拍賣品的說明
3.1  第2.1.5段載述何謂拍賣品的合約說明，尤

其是拍賣品並非按圖錄內資料當串沒有以粗
體刊載的內容出售，該等內容僅載述（代表
賣方）邦瀚斯對拍賣品的意見，而並不構成
拍賣品售出時所按的合約說明的一部份。任
何並非第2.1.5段所述該部份資料的任何陳
述或申述，包括任何說明或成交價做計，不
論是以口頭或書面，包括載於圖錄內或於邦
瀚斯的網站上或以行為作出或其他，不論由
或代表賣家或邦瀚斯及是否於拍賣會之前或
之上作出，一概不構成拍賣品售出時所按的
合約說明的一部份。

3.2  除第2.1.5段的規定外，對於可能由賣家或
代表賣家（包括由邦瀚斯）作出有關拍賣品
的任可說明或其任何成交價估計，賣家並無
作出或發出亦無同意作出或發出任何合約允
諾、承諾、責任、擔保、保證或事實陳述或
承諾任何謹慎責任。該等說明或戊交價估計
一概不納入本銷售合約。

4 對用途的合適程度及令人滿意的品質
4.1  賣家並無亦無同意對拍賣品的令人滿意品質

或其就任何用途的合適程度作出任何合約允

諾、承諾、責任、擔保、保證或事實陳述。
4.2  對於拍賣品的令人滿意品質或其就任何用途

的合適程度，不論是香港法例第26章貨品售
賣條例所隱含的承諾或其他，賣家毋就違反
任何承諾而承擔任何責任。

5 風險、產權及所有權
5.1  由拍賣人落槌表示閣下投得拍賣品起，拍賣

品的風險即轉由閣下承擔。不管閣下是否已
向邦瀚斯或儲存承辦商閣下作為買家與儲存
承辦商另有合約領取拍賣品，賣家隨即無須
負責。由拍賣人落槌起至閣下取得拍賣品期
間，閣下須就拍賣品的任何損傷、遺失及損
壞而產生的所有索償、程序、費用、開支及
損失，向賣家作出彌償並使賣家獲得仕數彌
償。

5.2  直至買價及閣下就拍賣品應付予邦瀚斯的所
有其他款項已全數支付並由邦瀚斯全數收到
為止，拍賣品的所有權仍然由賣家保留。

6 付款
6.1  在拍賣人落槌表示閣下投得拍賣品後，閣下

即有責任支付買價。
6.2  就支付買價及閣下應付予邦瀚斯的所有其他

款項而言，時限規定為要素。除非閣下與邦
瀚斯（代表賣家）以書面另有協定（在此情
況下，閣下須遵守該協議的條款），閣下必
須最遲於拍賣會後第二個工作日下午四時三
十分，以拍賣會採用的貨幣向邦瀚斯支付所
有該等款項，閣下並須確保款項在拍賣會後
第七個工作日前已結清。閣下須採用在競投
人通告所述的其中一種方法向邦瀚斯付款，
閣下與邦瀚斯以書面另有協定除外。倘若閣
下未有根據本段支付任何應付款項，則賣家
將享有下文第8段所述的權利。

7 領取拍賣品
7.1  除非閣下與邦瀚斯以書面另有協定，只可待

邦瀚斯收到金額等於全數買價及閣下應付予
賣家及邦瀚斯的所有其他款項的已結清款項
後，閣下或閣下指定的人士方可獲發放拍賣
品。

7.2  賣家有權保持管有閣下同一或任何另外的拍
賣會向閣下出售的任何其他拍賣品，不論其
目前是否由邦瀚斯管有，直至以已結清款項
全數支付該拍賣品的買價及閣下應付予賣家
及／或邦瀚斯的所有其他款項為止。

7.3  閣下須自費按照邦瀚斯的指示或規定領取由
邦瀚斯保管及／或控制或由儲存承辦商保管
的拍賣品，並將其移走。

7.4  閣下須全面負責領取拍賣品時的包裝、處理
及運輸，以及全面負責遵從與拍賣品有關的
所有進出口規定。

7.5  倘閣下未有按照本第7段提走拍賣品，閣下
須全面負責賣家涉及的搬運、儲存或其他收
費或開支。閣下並須就賣家因閣下未能提走
拍賣品而招致的所有收費、費用，包括任何
法律訟費及費用，開支及損失，包括根據任
何儲存合約的任何收費，向賣家作出彌償。
所有此等應付予賣家的款項均須於被要求時
支付。

8 未有支付拍賣品的款項
8.1  倘若閣下未有按照銷售合約向邦瀚斯支付拍

賣品的全數買價，則賣家有權在事先得到邦
瀚斯的書面同意下，但無須另行通知閣下，
行使以下一項或多項權利（不論是透過邦瀚
斯或其他）﹕

8.1.1 因閣下違反合約而即時終止銷售合約；
8.1.2  在給予閣下七日書面通知，知會閣下擬重新

出售拍賣品後，以拍賣、私人協約或任何其
他方式重新出售拍賣品；

8.1.3 保留拍賣品的管有權；
8.1.4 遷移及儲存拍賣品，費用由閣下承擔；
8.1.5  就閣下於銷售合約所欠的任何款項及/或違

約的損害賠償，向閣下採取法律程序；
8.1.6  就任何應付款項（於頒布判決或命令之前及

之後）收取由應支付款項日期起至實際付款
日期止的利息，按渣打銀行 
（香港）有限公司不時的基本利率加5厘的
年利率每日計息；

8.1.7  取回並未成為閣下財產的拍賣品（或其任何
部份）的管有權，就此而言（除非買家作為
消費者向賣家購買拍賣品而賣家於業務過程
中出售該拍賣品），閣下謹此授予賣家不可
撤銷特許，准許賣家或其受僱人或代理於正
常營業時間進入閣下所有或任何物業（不論
是否連同汽車），以取得拍賣品或其任何部
份的管有權；

8.1.8  保留賣家於該拍賣會或任何其他拍賣或以私
人協約向閣下出售的任何其他財產的管有
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權，直至根據銷售合約應付的所有款項已以
結清款項全數支付為止；

8.1.9  保留由賣家及／或邦瀚斯（作為賣家的受託
保管人）因任何目的（包括但不限於其他已
售予閣下的貨品）而管有的閣下任何其他財
產的管有權，並在給予三個月書面通知下，
不設底價出售該財產，以及把因該等出售所
得而應付閣下的任何款項，用於清償或部份
清償閣下欠負賣家或邦瀚斯的任何款項；及

8.1.10  只要該等貨品仍然由賣家或邦瀚斯作為賣家
的受託保管人管有，撤銷賣家於該拍賣會或
任何其他拍賣或以私人協約向閣下出售任何
其他貨品的銷售合約，並把已收到閣下就該
等貨品支付的任何款項，部份或全部用於清
償閣下欠負賣家或邦瀚斯的任何款項。

8.2  就因邦瀚斯根據本第8段採取行動而招致賣
家負上的所有法律及其他強制執行費用、所
有損失及其他開支及費用（包括為獲發還拍
賣品而應付邦瀚斯的任何款項）（不論是否
已採取法律行動），閣下同意按全數彌償基
準並連同其利息 
（於頒布判決或命令之前及之後）向賣家
作出彌償，利息按第8.1.6段的利率由賣家
應支付款項日期起計至閣下支付該款項的
日期止。

8.3  於根據第8.1.2段重新出售拍賣品後，賣家
須把任何在支付欠負賣家或邦瀚斯的所有款
項後所餘下的款項，於其收到該等款項的二
十八日內交還閣下。

9 賣家的責任
9.1  在拍賣人落槌表示拍賣品成交後，賣家無須

再就拍賣品所引致的任何損傷、損失或損害
負責。

9.2  在下文第9.3至9.5段的規限下，除違反第
2.1.5段所規定的明確承諾外，不論是根據
香港法例第26章貨品售賣條例而默示的條款
或其他，賣家無須就違反拍賣品須與拍賣品
的任何說明相應的條款而負責。

9.3  就賣家或其代表於本協議之前或之後或於拍
賣會之前或進行期間，所作出（不論是以書
面，包括在圖錄或網站，或口頭形式或以行
為或其他）的任何拍賣品說明或資料或拍賣
品的成交價估計，出現不符合或不準確、錯
誤、錯誤說明或遺漏，賣家均無須承擔任何
相關的責任（不論為疏忽、其他侵權法、違
反合約或法定責任或復還或根據香港法例第
284章失實陳述條例的責任，或任何其他責
任）。

9.4  就買家或買家管理層或職工之任何業務、
業務利潤或收益或收入上的損失，或聲譽受
損，或業務受干擾或浪費時間，或任何種類
的間接損失或相應產生的損害，賣家均無須
承擔任何相關的責任，不論該指稱所蒙受損
失或損害的性質、數量或來源，亦不論該等
損失或損害賠償是否由於任何疏忽、其他侵
權法、違反合約、法定責任、復還申索或其
他而產生或就此而申索；

9.5  在任何情況下，倘若賣家就拍賣品，或任何
其就拍賣品所作的作為、不作為、陳述、或
申述，或就本協議或其履行而須對閣下負
責，則不論其為損害賠償、彌償或責任分
擔，或復還補救，或以其他任何形式，賣家
的責任將限於支付金額最高不超過拍賣品買
價的款項，不論該損失或損害賠償或所申索
應付款項的性質、數量或來源，亦不論該等
責任是否由於任何疏忽、其他侵權法、違反
合約、法定責任、受託保管人責任、復還申
索或其他而產生。

9.6  上文9.1至9.5段所述不得解釋為排除或限制
（不論直接或間接）任何人士就(i)欺詐，或
(ii)因賣家疏忽（或因賣家所控制的任何人士
或賣家在法律上須代其負責任的任何人士的
疏忽）引致人身傷亡，或(iii)根據香港法例
第314章佔用人法律責任條例，本公司須負
責的作為或不作為，或(iv)任何法律上不可
排除或限制的其他責任，而須承擔的責任，
或排除或限制任何人士就上述而享有的權利
或補救方法。

10 一般事項
10.1  閣下不得轉讓銷售合約的利益或須承擔的責

任。
10.2  倘若賣家未能或延遲強制執行或行使任何銷

售合約下的權力或權利，這不得作為或視
其作為賣家放棄其根據銷售合約所賦予的權
利，任何以書面形式給予閣下的明確放棄除
外。任何該等放棄並不影響賣家其後強制執
行根據銷售合同所產生任何權利的能力。

10.3  倘銷售合約任何一方，因在合理控制範圍以
外的情況下而無法履行該訂約方根據銷售合
約的責任，或倘在該等情況下履行其責任會
導致其增加重大財務成本，則該訂約方只要
在該情況仍然持續時，不會被要求履行該等
責任。本段並不適用於第6段對閣下施加的
責任。

10.4  銷售合約下的任何通知或其他通訊，必須以
書面形式作出，並可由專人送交或以第一類
郵件或空郵或以傳真方式發送，並就賣家而
言，發送至圖錄所載邦瀚斯的地址或傳真號
碼（註明交公司秘書收），由其轉交賣家；
而就閣下而言，則發送至競投表格所示的買
家地址或傳真號碼（除非已以書面形式通知
更改地址）。通知或通訊發出人須有責任確
保其清晰可讀並於任何適用期間內收到。

10.5  倘若銷售合約的任何條款或任何條款的任何
部份被裁定為不可強制執行或無效，則該等
不可強制執行或無效並不影響該合同其餘條
款或有關條款其餘部份的強制執行能力或有
效性。

10.6  銷售合約內凡提述邦瀚斯均指，倘適用，包
括邦瀚斯的高級職員、僱員及代理。

10.7  銷售合約內所用標題僅為方便參考而設，概
不影響合約的詮釋。

10.8  銷售合約內「包括」一詞指「包括，但不限
於」。

10.9  單數詞語包括眾數詞語（反之亦然），任何
一個性別的詞語包括其他性別。

10.10  凡提述第某段，即指銷售合約內該編號的段
落。

10.11  除第10.12段有明確規定外，銷售合約概無
賦予（或表示賦予）非銷售合約訂約方的任
何人士，任何銷售合約條款所賦予的利益或
強制執行該等條款的權利。

10.12  銷售合約凡賦予賣家豁免、及／或排除或限
制其責任時，邦瀚斯、邦瀚斯的控股公司及
該控股公司的附屬公司，邦瀚斯及該等公司
的後續公司及承讓公司，以及邦瀚斯及該等
公司的任何高級職員、僱員及代理的承繼人
及受讓人亦可享有同樣的法律上的有關利
益。

11 規管法律
11.1 法律
  本協議下的所有交易以及所有有關事宜，均

受香港法例規管並據其解釋。
11.2. 語言
  本銷售合約以中英文刋載。如就詮譯本銷售

合約有任何爭議，以英文條款為本。
 附錄二
 買家協議
  重要事項：此等條款可能會於向閣下出售拍

賣品前予以修訂，修訂的方式可以是在圖錄
載列不同的條款，及／或於圖錄加入插頁，
及／或於拍賣會場地上以通告，及／或於拍
賣會之前或之上以口頭形式公佈。閣下須注
意此等可能修訂的情況，並於競投前查詢是
否有任何修訂。

1 合約
1.1  此等條款規管乃邦瀚斯個人與買家的合約，

買家即拍賣人落槌表示其投得拍賣品的人
士。

1.2  拍賣會圖錄內附錄三所載的釋義及詞彙已
納入本協議，本公司可應要求提供獨立的版
本。釋義內所收錄的詞語及用詞在本協議內
以斜體刊載。本協議提述刊印於拍賣會圖錄
開始部份的競投人通告的資料，而該等被提
述的資料已納入本協議。

1.3  於拍賣人落槌表示閣下投得拍賣品時，閣下
與賣家就拍賣品的銷售合約即告訂立，而在
那時刻，閣下與邦瀚斯亦已按本買家協議條
款訂立另一份獨立的合約。

1.4  本公司乃作為賣家的代理行事，無須就賣家
之任何違約或其他失責而對閣下負責或承擔
個人責任，邦瀚斯作為主事人出售拍賣品除
外。

1.5  本公司對閣下的個人責任受本協議規管，在
下文條款所規限下，本公司同意下列責任﹕

1.5.1  本公司會按照第5段儲存拍賣品，直至競投
人通告所指定的日期及時間或另行通知閣下
為止；

1.5.2  在賣家或本公司拒絕向閣下發放拍賣品的任
何權力所規限下，本公司會於閣下以已結清
款項向本公司及賣家所須支付之所有款項
後，即按照第4段向閣下發放拍賣品；

1.5.3 本公司會按照第9段所載條款提供擔保。
1.6  不論於此協議之前或之後或於拍賣會之前或

之上，對由本公司或代表本公司或由賣家或
代表賣家所作出的任何拍賣品的說明或其成
交價估計（不論其是以口頭或書面，包括載
於圖錄內或於邦瀚斯的網站上，或以行為作
出或其他），或對該等拍賣品的說明或其成
交價估計的準確性或完備性，本公司一概不
作出或發出亦無同意作出或發出任何合約允
諾、承諾、責任、擔保、保證或事實陳述。
該等說明或成交價估計一概不納入閣下與本
公司訂立的本協議。任何由本公司或代表本
公司作出該等說明或成交價估計，均是代賣
家而作出（邦瀚斯作為主事人出售拍賣品除
外）。

2 履行銷售合約
  閣下個人向本公司承諾，閣下將遵守及遵從

閣下根據拍賣品銷售合約對賣家的所有責任
及承諾。

3 付款
3.1  除非閣下與本公司另有書面協定或競投人通

告另有規定外，閣下最遲須於拍賣會後第二
個工作日下午四時三十分向本公司支付﹕

3.1.1 拍賣品的買價；
3.1.2  每件所購買之拍品按照競投人通告規定費率

的買家費用；及
3.1.3  若拍賣品註明[AR]，一項按照競投人通告規

定計算及支付的額外費用，連同該款項的增
值稅（如適用），所有應付本公司款項須於
拍賣會後七個工作日或之前以已結清款項收
悉。

3.2  根據本協議，閣下亦須應要求向本公司支付
任何開支。

3.3  除非本公司以書面方式另行同意，所有款項
必須以拍賣會所用貨幣，按競投人通告所列
其中一種方法支付。本公司發票只發給登記
競投人，除非競投人乃作為指明主事人的代
理，且本公司已認可該安排，在該情況下，
本公司會將發票發給主事人。

3.4  除非本協議另有規定，所有應付本公司款項
須按適當稅率繳付稅項，閣下須就所有該等
款項支付稅款。

3.5  本公司可從閣下付給本公司的任何款項中，
扣除並保留有關拍賣品的買家費用、賣家應
付的佣金、任何開支及稅項以及任何賺得
及／或產生的利息，利益歸本公司，直至將
款項付予賣家時止。

3.6  就向本公司支付應付的任何款項而言，時限
規定為要素。倘若閣下未能按照本第3段向
本公司支付買價或任何其他應付本公司款
項，本公司將擁有下文第7段所載的權利。

3.7  若閣下投得多項拍賣品，本公司收到閣下的
款項將首先用於按比例支付每項拍賣品的買
價，然後按比例支付應付邦瀚斯的所有款
項。

4 領取拍賣品
4.1  在賣家或本公司可拒絕向閣下發放拍賣品的

任何權力規限下，閣下一旦以已結清款項向
賣家及本公司支付應付的款項後，本公司可
即向閣下或按閣下的書面指示發放拍賣品。
領取拍賣品時，必須出示從本公司的出納員
的辦公室取得已加蓋印章的發票，方獲發
行。

4.2  閣下須按競投人通告指定的日期及時間，自
費領取拍賣品，倘未有指定任何日期，則為
拍賣會後第七日下午四時三十分或之前。

4.3  於第4.2段所述的期間內，可按競投人通告
指定的日期及時間到競投人通告所述地址領
取拍賣品。其後拍賣品可能遷移至其他地點
儲存，屆時閣下必須向本公司查詢可在何時
何地領取拍賣品，儘管此資料通常會列於競
投人通告內。

4.4  若閣下未有於競投人通告指定的日期領取拍
賣品，則閣下授權本公司作為閣下代理，代
表閣下與儲存承辦商訂立合約（「儲存合
約」），條款及條件按邦瀚斯當時與儲存承
辦商協定（可應要求提供副本）的標準條款
及條件儲存拍賣品。倘拍賣品儲存於本公司
物業，則須由第4.2段所述期間屆滿起，按
本公司目前的每日收費（目前最低為每項拍
賣品每日50港元另加稅項）支付儲存費，該
等儲存費為本公司開支的一部份。

4.5  於直至閣下已全數支付買價及任何開支為
止，拍賣品將由本公司作為賣家的代理持
有，或由儲存承辦商作為賣家及本公司的代
理按照儲存合約的條款持有。

4.6  閣下承諾遵守任何儲存合約的條款，尤其是
支付根據任何儲存合約應付的收費（及所有
搬運拍賣品入倉的費用）。閣下確認並同
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在本圖錄裡，作為閣下的指引，在切實可行的範圍
內，我們會詳細記述所有明顯的瑕疪、裂痕及修復
狀況。此等實際的損毁說明不可能作為確定依據，
而且提供狀況報告後，我們不保證該物件不存在其
他沒有提及的瑕疪。競投人應當透過親自檢查而自
行判別每件拍賣品的狀況。請參閱刊載於本圖錄裡
的銷售合約。由於難以鑑別玻璃物件是否經過磨光，
本圖錄內的參考資料只列出清晰可看的缺口與裂
痕。不論程度嚴重與否，磨光狀況均不會提及。
21. 葡萄酒
凡在本公司總部拍賣場的以及需繳納增值稅的拍賣
品，或不能立刻領取。
檢驗葡萄酒
對於較大批量（定義見下文）的拍賣品，偶爾可進
行拍賣前試酒。通常，這只限於較新的及日常飲用
的葡萄酒。
我們一般不會開箱檢驗未開箱的葡萄酒。酒齡超過
20 年的酒通常已經開箱，缺量水平及外觀如有需要
會在本圖錄內說明，
酒塞與缺量
缺量指瓶塞底與液面之間的空間。波爾多酒瓶的缺
量水平一般在瓶頸下才會注意得到；而對於勃艮第、
阿爾薩斯、德國及干邑的酒瓶，則要大於 4 厘米（公
分）。可接受的缺量水平會隨著酒齡增加，一般的
可接受水平如下：
15 年以下－瓶頸內或少於 4 厘米
15-30 年－瓶肩頂部 (ts) 或最多 5 厘米
30 年或以上－瓶肩高處 (hs) 或最多 6 厘米
請注意：缺量水平在本圖錄發行至拍賣會舉行期間
或有所改變，而且瓶塞或會在運輸過程中出現問題。
本圖錄發行時，我們只對狀況說明出現差異承擔責
任，而對瓶塞問題所招致的損失，不論是在圖錄發
行之前或之後，我們概不負責。
批量購買的選擇
批量拍賣品乃指一定數目批次的、包含同款葡萄酒、
相同瓶數、相同瓶款及相同說明的拍賣品。批量拍
賣品內任何某批次的買家，可選擇以同樣價錢購買
該批量拍賣品其餘部份或全部的拍賣品，雖然該選
擇權最終由拍賣官全權酌情決定。因此，競投批量
拍賣品時，缺席的競投人最好能從第一批開始競投。
酒瓶細節及酒箱詞彙
本圖錄內下列詞彙有以下的意義：
CB – 酒莊瓶裝
DB – 葡萄園瓶裝
EstB – 莊園瓶裝
BB – 波爾多瓶裝
BE – 比利時瓶裝
FB – 法國瓶裝
GB – 德國瓶裝
OB – 奧波爾圖瓶裝
UK – 英國瓶裝
owc – 原裝木箱
iwc – 獨立木箱
oc – 原裝紙板箱
符號
以下符號表明下列情況：
Y 當出口這些物件至歐盟以外地方，將受瀕危野

生動植物種國際貿易公約規限，請參閱第13條。
○ 賣家獲邦瀚斯或第三方保證能取得拍賣品的最

低價格。第三方或會因此提供一個不可撤銷的
出價；如銷售成功，該第三方將可獲利，否則
將有損失。

▲ 邦瀚斯全部或部份擁有該拍賣品，或以其他形
式與其經濟利益相關。

Ф 此拍賣品包含象牙或是象牙製品。美國政府已
禁止象牙製品入境。

22. 語言
本競投人通告以中英文刊載。如就詮譯本競投人通
告有任何爭議，以英文條款為本。
保障資料 ﹣閣下資料的用途
本公司以提供服務為目的，本公司取得有關閣下的
個人資料（就本段而言，此詞僅包括閣下的僱員及
高級職員，如有）。閣下同意本公司以該等資料作
下述用途。
本公司可利用閣下的資料向閣下發出有關本公司服
務變動的通知，以及向閣下提供有關產品或服務的
資料，而該等資料乃閣下要求本公司提供或本公司
認為閣下可能對該等產品及服務感興趣。有關閣下
的資料可能用作分析，以了解閣下在這方面的潛在
喜好。本公司可能向本集團任何成員公司（指本公
司的附屬公司、本公司最終控股公司及其附屬公
司，定義見二零零六年英國公司法第1159條及附表
6，包括任何海外附屬公司）披露閣下的資料。除此
之外，本公司不會向任何第三方披露閣下的資料，
惟本公司可能不時向閣下提供我們相信閣下可能感
興趣的第三方貨品及服務的有關資料。本集團任何

成員公司亦可以閣下的資料作類似用途。
本公司將保留閣下的資料為期五年，由閣下最後與
我們聯繫的日期起計，以便簡化任何日後再辦理登
記時的手續。該等資料可轉移及儲存於香港以外地
方，而閣下同意此轉移。閣下有權要求不以閣下的
資料作此等用途，有關要求請聯絡Bonhams (Hong 
Kong) Ltd（就香港法例第486章個人資料（私隱）
條例而言，為資料的使用者）（地址：Montpelier 
Galleries, Montpelier Street, London, SW7 1HH, 
United Kingdom）或以電郵聯絡client.services@
bonhams.com。
附錄一
銷售合約
重要事項：此等條款可能會於向閣下出售拍賣品前
予以條訂，修訂的方式可以是在圖錄載列不同的條
款，及／或於圖錄加入插頁，及／或於拍賣會場地
上以通告，及／或於拍賣會之前或之上以口頭形式
公佈。閣下須注意此等可能修訂的情況，並於競投
前查詢是否有任何修訂。
根據本合約，賣家對拍賣品的質量、任何用途的適
用性及其與說明是否一致而須承擔有限的責任。本
公司強烈建議閣下於購買拍賣品前親自查看拍賣
品，及／或尋求對拍賣品進行獨立的查驗。
1 合約
1.1  此等條款乃規管賣家向買家出售拍賣品的銷

售合約。
1.2  圖錄內附錄三所載的釋義及詞彙已納入本

銷售合約，邦瀚斯亦可應要求提供獨立的版
本。釋義內所收錄的詞語及用詞在本合約內
以斜體刊載。

1.3  賣家作為銷售合約的主事人出售拍賣品，該
合約為賣家及閣下透過邦瀚斯而訂立，而邦
瀚斯僅作為賣家的代理行事，而並非額外的
主事人。然而，倘若圖錄說明邦瀚斯以主
事人身份出售拍賣品，或拍賣人作出公佈如
此說明，或於拍賣會的通告或圖錄的插頁說
明，則就本協議而言，邦瀚斯為賣家。

1.4  拍賣人就閣下的出價落槌即表示成交時，本
合約即告成立。

2 賣家的承諾
2.1 賣家向閣下承諾：
2.1.1  賣家為拍賣品的擁有人或由擁有人正式授權

出售拍賣品；
2.1.2  除在圖錄內所載有關拍賣品的資料有披露以

外，賣家出售的拍賣品將附有全面所有權的
保證，或如果賣家為遺囑執行人、受託人、
清盤人、接管人或管理人，則他擁有因該身
份而附於拍賣品的任何權利，業權或權益。

2.1.3  除非賣家為遺囑執行人、受託人、清盤人、
接管人或管理人，賣家在法律上有權出售拍
賣品，及能授予閣下安寧地享有對拍賣品的
管有。

2.1.4  賣家已遵從任何與拍賣品進出口有關的所有
規定（不論是法律上或其他），拍賣品的所
有關進出口的稅及稅項均已繳付（除非圖錄
內說明其未付或拍賣人公佈其未付）。就賣
家所悉，所有第三方亦已在過往遵從該等規
定；

2.1.5  除任何於拍賣會場地以公佈或通告，或以競
投人通告，或以圖錄插頁形式指明的任何修改
外，拍賣品與拍賣品的合約說明相應，即在圖
錄內有關拍賣品的資料內以粗體刊載的部份（
顏色除外），連同圖錄內拍賣品的照片，以及
已向買家提供的任何狀況報告的內容。

3 拍賣品的說明
3.1  第2.1.5段載述何謂拍賣品的合約說明，尤

其是拍賣品並非按圖錄內資料當串沒有以粗
體刊載的內容出售，該等內容僅載述（代表
賣方）邦瀚斯對拍賣品的意見，而並不構成
拍賣品售出時所按的合約說明的一部份。任
何並非第2.1.5段所述該部份資料的任何陳
述或申述，包括任何說明或成交價做計，不
論是以口頭或書面，包括載於圖錄內或於邦
瀚斯的網站上或以行為作出或其他，不論由
或代表賣家或邦瀚斯及是否於拍賣會之前或
之上作出，一概不構成拍賣品售出時所按的
合約說明的一部份。

3.2  除第2.1.5段的規定外，對於可能由賣家或
代表賣家（包括由邦瀚斯）作出有關拍賣品
的任可說明或其任何成交價估計，賣家並無
作出或發出亦無同意作出或發出任何合約允
諾、承諾、責任、擔保、保證或事實陳述或
承諾任何謹慎責任。該等說明或戊交價估計
一概不納入本銷售合約。

4 對用途的合適程度及令人滿意的品質
4.1  賣家並無亦無同意對拍賣品的令人滿意品質

或其就任何用途的合適程度作出任何合約允

諾、承諾、責任、擔保、保證或事實陳述。
4.2  對於拍賣品的令人滿意品質或其就任何用途

的合適程度，不論是香港法例第26章貨品售
賣條例所隱含的承諾或其他，賣家毋就違反
任何承諾而承擔任何責任。

5 風險、產權及所有權
5.1  由拍賣人落槌表示閣下投得拍賣品起，拍賣

品的風險即轉由閣下承擔。不管閣下是否已
向邦瀚斯或儲存承辦商閣下作為買家與儲存
承辦商另有合約領取拍賣品，賣家隨即無須
負責。由拍賣人落槌起至閣下取得拍賣品期
間，閣下須就拍賣品的任何損傷、遺失及損
壞而產生的所有索償、程序、費用、開支及
損失，向賣家作出彌償並使賣家獲得仕數彌
償。

5.2  直至買價及閣下就拍賣品應付予邦瀚斯的所
有其他款項已全數支付並由邦瀚斯全數收到
為止，拍賣品的所有權仍然由賣家保留。

6 付款
6.1  在拍賣人落槌表示閣下投得拍賣品後，閣下

即有責任支付買價。
6.2  就支付買價及閣下應付予邦瀚斯的所有其他

款項而言，時限規定為要素。除非閣下與邦
瀚斯（代表賣家）以書面另有協定（在此情
況下，閣下須遵守該協議的條款），閣下必
須最遲於拍賣會後第二個工作日下午四時三
十分，以拍賣會採用的貨幣向邦瀚斯支付所
有該等款項，閣下並須確保款項在拍賣會後
第七個工作日前已結清。閣下須採用在競投
人通告所述的其中一種方法向邦瀚斯付款，
閣下與邦瀚斯以書面另有協定除外。倘若閣
下未有根據本段支付任何應付款項，則賣家
將享有下文第8段所述的權利。

7 領取拍賣品
7.1  除非閣下與邦瀚斯以書面另有協定，只可待

邦瀚斯收到金額等於全數買價及閣下應付予
賣家及邦瀚斯的所有其他款項的已結清款項
後，閣下或閣下指定的人士方可獲發放拍賣
品。

7.2  賣家有權保持管有閣下同一或任何另外的拍
賣會向閣下出售的任何其他拍賣品，不論其
目前是否由邦瀚斯管有，直至以已結清款項
全數支付該拍賣品的買價及閣下應付予賣家
及／或邦瀚斯的所有其他款項為止。

7.3  閣下須自費按照邦瀚斯的指示或規定領取由
邦瀚斯保管及／或控制或由儲存承辦商保管
的拍賣品，並將其移走。

7.4  閣下須全面負責領取拍賣品時的包裝、處理
及運輸，以及全面負責遵從與拍賣品有關的
所有進出口規定。

7.5  倘閣下未有按照本第7段提走拍賣品，閣下
須全面負責賣家涉及的搬運、儲存或其他收
費或開支。閣下並須就賣家因閣下未能提走
拍賣品而招致的所有收費、費用，包括任何
法律訟費及費用，開支及損失，包括根據任
何儲存合約的任何收費，向賣家作出彌償。
所有此等應付予賣家的款項均須於被要求時
支付。

8 未有支付拍賣品的款項
8.1  倘若閣下未有按照銷售合約向邦瀚斯支付拍

賣品的全數買價，則賣家有權在事先得到邦
瀚斯的書面同意下，但無須另行通知閣下，
行使以下一項或多項權利（不論是透過邦瀚
斯或其他）﹕

8.1.1 因閣下違反合約而即時終止銷售合約；
8.1.2  在給予閣下七日書面通知，知會閣下擬重新

出售拍賣品後，以拍賣、私人協約或任何其
他方式重新出售拍賣品；

8.1.3 保留拍賣品的管有權；
8.1.4 遷移及儲存拍賣品，費用由閣下承擔；
8.1.5  就閣下於銷售合約所欠的任何款項及/或違

約的損害賠償，向閣下採取法律程序；
8.1.6  就任何應付款項（於頒布判決或命令之前及

之後）收取由應支付款項日期起至實際付款
日期止的利息，按渣打銀行 
（香港）有限公司不時的基本利率加5厘的
年利率每日計息；

8.1.7  取回並未成為閣下財產的拍賣品（或其任何
部份）的管有權，就此而言（除非買家作為
消費者向賣家購買拍賣品而賣家於業務過程
中出售該拍賣品），閣下謹此授予賣家不可
撤銷特許，准許賣家或其受僱人或代理於正
常營業時間進入閣下所有或任何物業（不論
是否連同汽車），以取得拍賣品或其任何部
份的管有權；

8.1.8  保留賣家於該拍賣會或任何其他拍賣或以私
人協約向閣下出售的任何其他財產的管有
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權，直至根據銷售合約應付的所有款項已以
結清款項全數支付為止；

8.1.9  保留由賣家及／或邦瀚斯（作為賣家的受託
保管人）因任何目的（包括但不限於其他已
售予閣下的貨品）而管有的閣下任何其他財
產的管有權，並在給予三個月書面通知下，
不設底價出售該財產，以及把因該等出售所
得而應付閣下的任何款項，用於清償或部份
清償閣下欠負賣家或邦瀚斯的任何款項；及

8.1.10  只要該等貨品仍然由賣家或邦瀚斯作為賣家
的受託保管人管有，撤銷賣家於該拍賣會或
任何其他拍賣或以私人協約向閣下出售任何
其他貨品的銷售合約，並把已收到閣下就該
等貨品支付的任何款項，部份或全部用於清
償閣下欠負賣家或邦瀚斯的任何款項。

8.2  就因邦瀚斯根據本第8段採取行動而招致賣
家負上的所有法律及其他強制執行費用、所
有損失及其他開支及費用（包括為獲發還拍
賣品而應付邦瀚斯的任何款項）（不論是否
已採取法律行動），閣下同意按全數彌償基
準並連同其利息 
（於頒布判決或命令之前及之後）向賣家
作出彌償，利息按第8.1.6段的利率由賣家
應支付款項日期起計至閣下支付該款項的
日期止。

8.3  於根據第8.1.2段重新出售拍賣品後，賣家
須把任何在支付欠負賣家或邦瀚斯的所有款
項後所餘下的款項，於其收到該等款項的二
十八日內交還閣下。

9 賣家的責任
9.1  在拍賣人落槌表示拍賣品成交後，賣家無須

再就拍賣品所引致的任何損傷、損失或損害
負責。

9.2  在下文第9.3至9.5段的規限下，除違反第
2.1.5段所規定的明確承諾外，不論是根據
香港法例第26章貨品售賣條例而默示的條款
或其他，賣家無須就違反拍賣品須與拍賣品
的任何說明相應的條款而負責。

9.3  就賣家或其代表於本協議之前或之後或於拍
賣會之前或進行期間，所作出（不論是以書
面，包括在圖錄或網站，或口頭形式或以行
為或其他）的任何拍賣品說明或資料或拍賣
品的成交價估計，出現不符合或不準確、錯
誤、錯誤說明或遺漏，賣家均無須承擔任何
相關的責任（不論為疏忽、其他侵權法、違
反合約或法定責任或復還或根據香港法例第
284章失實陳述條例的責任，或任何其他責
任）。

9.4  就買家或買家管理層或職工之任何業務、
業務利潤或收益或收入上的損失，或聲譽受
損，或業務受干擾或浪費時間，或任何種類
的間接損失或相應產生的損害，賣家均無須
承擔任何相關的責任，不論該指稱所蒙受損
失或損害的性質、數量或來源，亦不論該等
損失或損害賠償是否由於任何疏忽、其他侵
權法、違反合約、法定責任、復還申索或其
他而產生或就此而申索；

9.5  在任何情況下，倘若賣家就拍賣品，或任何
其就拍賣品所作的作為、不作為、陳述、或
申述，或就本協議或其履行而須對閣下負
責，則不論其為損害賠償、彌償或責任分
擔，或復還補救，或以其他任何形式，賣家
的責任將限於支付金額最高不超過拍賣品買
價的款項，不論該損失或損害賠償或所申索
應付款項的性質、數量或來源，亦不論該等
責任是否由於任何疏忽、其他侵權法、違反
合約、法定責任、受託保管人責任、復還申
索或其他而產生。

9.6  上文9.1至9.5段所述不得解釋為排除或限制
（不論直接或間接）任何人士就(i)欺詐，或
(ii)因賣家疏忽（或因賣家所控制的任何人士
或賣家在法律上須代其負責任的任何人士的
疏忽）引致人身傷亡，或(iii)根據香港法例
第314章佔用人法律責任條例，本公司須負
責的作為或不作為，或(iv)任何法律上不可
排除或限制的其他責任，而須承擔的責任，
或排除或限制任何人士就上述而享有的權利
或補救方法。

10 一般事項
10.1  閣下不得轉讓銷售合約的利益或須承擔的責

任。
10.2  倘若賣家未能或延遲強制執行或行使任何銷

售合約下的權力或權利，這不得作為或視
其作為賣家放棄其根據銷售合約所賦予的權
利，任何以書面形式給予閣下的明確放棄除
外。任何該等放棄並不影響賣家其後強制執
行根據銷售合同所產生任何權利的能力。

10.3  倘銷售合約任何一方，因在合理控制範圍以
外的情況下而無法履行該訂約方根據銷售合
約的責任，或倘在該等情況下履行其責任會
導致其增加重大財務成本，則該訂約方只要
在該情況仍然持續時，不會被要求履行該等
責任。本段並不適用於第6段對閣下施加的
責任。

10.4  銷售合約下的任何通知或其他通訊，必須以
書面形式作出，並可由專人送交或以第一類
郵件或空郵或以傳真方式發送，並就賣家而
言，發送至圖錄所載邦瀚斯的地址或傳真號
碼（註明交公司秘書收），由其轉交賣家；
而就閣下而言，則發送至競投表格所示的買
家地址或傳真號碼（除非已以書面形式通知
更改地址）。通知或通訊發出人須有責任確
保其清晰可讀並於任何適用期間內收到。

10.5  倘若銷售合約的任何條款或任何條款的任何
部份被裁定為不可強制執行或無效，則該等
不可強制執行或無效並不影響該合同其餘條
款或有關條款其餘部份的強制執行能力或有
效性。

10.6  銷售合約內凡提述邦瀚斯均指，倘適用，包
括邦瀚斯的高級職員、僱員及代理。

10.7  銷售合約內所用標題僅為方便參考而設，概
不影響合約的詮釋。

10.8  銷售合約內「包括」一詞指「包括，但不限
於」。

10.9  單數詞語包括眾數詞語（反之亦然），任何
一個性別的詞語包括其他性別。

10.10  凡提述第某段，即指銷售合約內該編號的段
落。

10.11  除第10.12段有明確規定外，銷售合約概無
賦予（或表示賦予）非銷售合約訂約方的任
何人士，任何銷售合約條款所賦予的利益或
強制執行該等條款的權利。

10.12  銷售合約凡賦予賣家豁免、及／或排除或限
制其責任時，邦瀚斯、邦瀚斯的控股公司及
該控股公司的附屬公司，邦瀚斯及該等公司
的後續公司及承讓公司，以及邦瀚斯及該等
公司的任何高級職員、僱員及代理的承繼人
及受讓人亦可享有同樣的法律上的有關利
益。

11 規管法律
11.1 法律
  本協議下的所有交易以及所有有關事宜，均

受香港法例規管並據其解釋。
11.2. 語言
  本銷售合約以中英文刋載。如就詮譯本銷售

合約有任何爭議，以英文條款為本。
 附錄二
 買家協議
  重要事項：此等條款可能會於向閣下出售拍

賣品前予以修訂，修訂的方式可以是在圖錄
載列不同的條款，及／或於圖錄加入插頁，
及／或於拍賣會場地上以通告，及／或於拍
賣會之前或之上以口頭形式公佈。閣下須注
意此等可能修訂的情況，並於競投前查詢是
否有任何修訂。

1 合約
1.1  此等條款規管乃邦瀚斯個人與買家的合約，

買家即拍賣人落槌表示其投得拍賣品的人
士。

1.2  拍賣會圖錄內附錄三所載的釋義及詞彙已
納入本協議，本公司可應要求提供獨立的版
本。釋義內所收錄的詞語及用詞在本協議內
以斜體刊載。本協議提述刊印於拍賣會圖錄
開始部份的競投人通告的資料，而該等被提
述的資料已納入本協議。

1.3  於拍賣人落槌表示閣下投得拍賣品時，閣下
與賣家就拍賣品的銷售合約即告訂立，而在
那時刻，閣下與邦瀚斯亦已按本買家協議條
款訂立另一份獨立的合約。

1.4  本公司乃作為賣家的代理行事，無須就賣家
之任何違約或其他失責而對閣下負責或承擔
個人責任，邦瀚斯作為主事人出售拍賣品除
外。

1.5  本公司對閣下的個人責任受本協議規管，在
下文條款所規限下，本公司同意下列責任﹕

1.5.1  本公司會按照第5段儲存拍賣品，直至競投
人通告所指定的日期及時間或另行通知閣下
為止；

1.5.2  在賣家或本公司拒絕向閣下發放拍賣品的任
何權力所規限下，本公司會於閣下以已結清
款項向本公司及賣家所須支付之所有款項
後，即按照第4段向閣下發放拍賣品；

1.5.3 本公司會按照第9段所載條款提供擔保。
1.6  不論於此協議之前或之後或於拍賣會之前或

之上，對由本公司或代表本公司或由賣家或
代表賣家所作出的任何拍賣品的說明或其成
交價估計（不論其是以口頭或書面，包括載
於圖錄內或於邦瀚斯的網站上，或以行為作
出或其他），或對該等拍賣品的說明或其成
交價估計的準確性或完備性，本公司一概不
作出或發出亦無同意作出或發出任何合約允
諾、承諾、責任、擔保、保證或事實陳述。
該等說明或成交價估計一概不納入閣下與本
公司訂立的本協議。任何由本公司或代表本
公司作出該等說明或成交價估計，均是代賣
家而作出（邦瀚斯作為主事人出售拍賣品除
外）。

2 履行銷售合約
  閣下個人向本公司承諾，閣下將遵守及遵從

閣下根據拍賣品銷售合約對賣家的所有責任
及承諾。

3 付款
3.1  除非閣下與本公司另有書面協定或競投人通

告另有規定外，閣下最遲須於拍賣會後第二
個工作日下午四時三十分向本公司支付﹕

3.1.1 拍賣品的買價；
3.1.2  每件所購買之拍品按照競投人通告規定費率

的買家費用；及
3.1.3  若拍賣品註明[AR]，一項按照競投人通告規

定計算及支付的額外費用，連同該款項的增
值稅（如適用），所有應付本公司款項須於
拍賣會後七個工作日或之前以已結清款項收
悉。

3.2  根據本協議，閣下亦須應要求向本公司支付
任何開支。

3.3  除非本公司以書面方式另行同意，所有款項
必須以拍賣會所用貨幣，按競投人通告所列
其中一種方法支付。本公司發票只發給登記
競投人，除非競投人乃作為指明主事人的代
理，且本公司已認可該安排，在該情況下，
本公司會將發票發給主事人。

3.4  除非本協議另有規定，所有應付本公司款項
須按適當稅率繳付稅項，閣下須就所有該等
款項支付稅款。

3.5  本公司可從閣下付給本公司的任何款項中，
扣除並保留有關拍賣品的買家費用、賣家應
付的佣金、任何開支及稅項以及任何賺得
及／或產生的利息，利益歸本公司，直至將
款項付予賣家時止。

3.6  就向本公司支付應付的任何款項而言，時限
規定為要素。倘若閣下未能按照本第3段向
本公司支付買價或任何其他應付本公司款
項，本公司將擁有下文第7段所載的權利。

3.7  若閣下投得多項拍賣品，本公司收到閣下的
款項將首先用於按比例支付每項拍賣品的買
價，然後按比例支付應付邦瀚斯的所有款
項。

4 領取拍賣品
4.1  在賣家或本公司可拒絕向閣下發放拍賣品的

任何權力規限下，閣下一旦以已結清款項向
賣家及本公司支付應付的款項後，本公司可
即向閣下或按閣下的書面指示發放拍賣品。
領取拍賣品時，必須出示從本公司的出納員
的辦公室取得已加蓋印章的發票，方獲發
行。

4.2  閣下須按競投人通告指定的日期及時間，自
費領取拍賣品，倘未有指定任何日期，則為
拍賣會後第七日下午四時三十分或之前。

4.3  於第4.2段所述的期間內，可按競投人通告
指定的日期及時間到競投人通告所述地址領
取拍賣品。其後拍賣品可能遷移至其他地點
儲存，屆時閣下必須向本公司查詢可在何時
何地領取拍賣品，儘管此資料通常會列於競
投人通告內。

4.4  若閣下未有於競投人通告指定的日期領取拍
賣品，則閣下授權本公司作為閣下代理，代
表閣下與儲存承辦商訂立合約（「儲存合
約」），條款及條件按邦瀚斯當時與儲存承
辦商協定（可應要求提供副本）的標準條款
及條件儲存拍賣品。倘拍賣品儲存於本公司
物業，則須由第4.2段所述期間屆滿起，按
本公司目前的每日收費（目前最低為每項拍
賣品每日50港元另加稅項）支付儲存費，該
等儲存費為本公司開支的一部份。

4.5  於直至閣下已全數支付買價及任何開支為
止，拍賣品將由本公司作為賣家的代理持
有，或由儲存承辦商作為賣家及本公司的代
理按照儲存合約的條款持有。

4.6  閣下承諾遵守任何儲存合約的條款，尤其是
支付根據任何儲存合約應付的收費（及所有
搬運拍賣品入倉的費用）。閣下確認並同
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意，於直至閣下已支付買價、任何開支及所
有儲存合約下的收費為止，閣下不得從儲存
承辦商的物業領取拍賣品。

4.7  閣下須全面負責領取拍賣品時的包裝、處理
及運輸，以及全面負責遵從與拍賣品有關的
所有進出口規定。

4.8  倘閣下未有按照第4.2段提走拍賣品，閣下
須全面負責本公司涉及的任何搬運、儲存
或其他收費（按照本公司的目前收費率）及
任何開支（包括根據儲存合約的任何收費）
。所有此等款項須於本公司要求時由閣下支
付，並無論如何，於閣下或閣下的代表領取
拍賣品前必須支付。

5 拍賣品儲存
  本公司同意把拍賣品儲存，直至閣下提取拍

賣品或直至競投人通告指定的時間及日期（
或若無指定日期，則為拍賣會後第七日下午
四時三十分之前）為止，以較早日期為準，
並在第6及第10段規限下，作為受託保管人
而就拍賣品的損壞或損失或毀壞向閣下負責
（儘管在支付買價前，拍賣品仍未為閣下的
財物）。若閣下於競投人通告所規定的時間
及日期（或若無指定日期，則為拍賣會後第
七日下午四時三十分之前）前仍未領取拍賣
品，本公司可將拍賣品遷往另一地點，有關
詳情通常會載於競投人通告內。倘若閣下未
有按第3段就拍賣品付款，而拍賣品被移送
至任何第三者物業，則該第三者會嚴格地以
邦瀚斯為貨主而持有拍賣品，而本公司將保
留拍賣品留置權，直至已按照第3段向本公
司支付所有款項為止。

6 對拍賣品的責任
6.1  待閣下向本公司支付買價後，拍賣品的所有

權方會移交閣下。然而，根據銷售合約，拍
賣品的風險則由閣下投得拍賣品之時起由閣
下承擔。

6.2  閣下應於拍賣會後盡快為拍賣品投買保險。
7 未能付款或提取拍賣品及部份付款
7.1  倘若應付予本公司的所有款項未有於其到期

支付時全數支付，及／或未有按照本協議提
取拍賣品，則本公司可行使以下一項或多項
權利（在不損害本公司可以代賣家行使的任
何權利下），而無須另行通知閣下﹕

7.1.1 因閣下違反合約而即時終止本協議；
7.1.2 保留拍賣品的管有權；
7.1.3  遷移及／或儲存拍賣品，費用由閣下承擔；
7.1.4  就閣下所欠的任何款項（包括買價）及／或

違約的損害賠償，向閣下採取法律程序；
7.1.5  就任何應付款項（於頒布判決或命令之前及

之後）收取由應支付款項日期起至實際付款
日期止的利息，按渣打銀行 
（香港）有限公司不時的基本借貸利率加5
厘的年利率每日計息；

7.1.6  取回並未成為閣下財產的拍賣品（或其任何
部份）管有權，就此而言，閣下謹此授予本
公司不可撤銷特許，准許本公司或其受僱人
或代理於正常營業時間進入閣下所有或任何
物業（不論是否連同汽車），以取得拍賣品
（或其任何部份）的管有權；

7.1.7  在給予閣下三個月書面通知，知會閣下本公
司擬出售拍賣品後，以拍賣、私人協約或任
何其他方式按不設底價形式出售拍賣品；

7.1.8  保留由本公司因任何目的（包括，但不限
於，其他已售予閣下或交予本公司出售的貨
品）而管有的閣下任何其他財產的管有權，
直至所有應付本公司款項已全數支付為止；

7.1.9  以本公司因任何目的而收到的閣下款項，無
論該等款項於閣下失責時或其後任何時間收
到，用作支付或部份支付閣下於本協議下應
付予本公司的任何款項；

7.1.10  在給予三個月書面通知下，把本公司因任何
目的（包括其他已售予閣下或交予本公司出
售的貨品）而管有的閣下任何其他財產不設
底價出售，並把因該等出售所得而應付予閣
下的任何款項，用於支付或部份支付閣下欠
負本公司的任何款項；

7.1.11  於日後拍賣會拒絕為閣下登記，或於日後任
何拍賣會拒絕閣下出價，或於日後任何拍賣
會在接受任何出價前要求閣下先支付按金，
在該情況下，本公司有權以該按金支付或部
份支付（視情況而定）閣下為買家的任何拍
賣品的買價。

7.2  就因本公司根據本第7段採取行動而招致的
所有法律及其他費用、所有損失及其他開支
（不論是否已採取法律行動），閣下同意按
全數彌償基準並連同其利息（於頒布判決或
命令之前及之後）向本公司作出彌償，利息

按第7.1.5段訂明的利率由本公司應支付款
項日期起計至閣下支付該款項的日期止。

7.3  倘閣下僅支付部份應付予本公司的款項，則
該等付款將首先用於支付該拍賣品的買價（
或若閣下購買多於一項拍賣品，則按比例支
付每項拍賣品的買價），然後支付買家費用
（或若閣下購買多於一項拍賣品，則按比例
支付每項拍賣品的買家費用），再然後用以
支付應付予本公司的任何其他款項。

7.4  本公司根據本第7段的權利出售任何拍賣品
所收到的款項，於支付應付予本公司及／或
賣家的所有款項後仍由本公司持有的餘款，
將於本公司收到該等款項的二十八日內交還
閣下。

8 其他人士就拍賣品的申索
8.1  倘本公司知悉除閣下及賣家外有人就拍賣品

提出申索（或可合理地預期會提出申索），
本公司有絕對酌情權決定以任何方式處理拍
賣品，以確立本公司及其他涉及人士的合法
權益及在法律上保障本公司的地位及合法權
益。在不損害該酌情權的一般性原則下，並
作為舉例，本公司可﹕

8.1.1  保留拍賣品以調查就拍賣品提出或本公司合
理地預期會提出的任何問題；及／或

8.1.2  向閣下以外的其他人士交付拍賣品；及／或
8.1.3  展開互爭權利訴訟或尋求任何法院、調解

人、仲裁人或政府機關的任何其他命令；
及／或

8.1.4  就採取閣下同意的行動，要求閣下提供彌償
保證及／或抵押品。

8.2 第8.1段所述的酌情權﹕
8.2.1  可於本公司對拍賣品擁有實際或推定管有權

時隨時行使，或倘若該管有權因法院、調解
人、仲裁人或政府機關的任何裁決、命令或
判決而終止，於該管有權終止後隨時行使；
及

8.2.2  除非本公司相信該申索真正有希望成為有良
好爭辯理據的個案，否則不會行使。

9 膺品
9.1  本公司根據本第9段的條款就任何膺品承擔

個人責任。
9.2 第9段僅於以下情況適用﹕
9.2.1  閣下為本公司就拍賣品發出原有發票的抬頭

人，而該發票已被支付；及
9.2.2  閣下於知悉拍賣品為或可能為膺品後，在合

理地切實可行範圍內盡快，並無論如何須於
拍賣會後一年內，以書面通知本公司拍賣品
為膺品；及

9.2.3  於發出該通知後一個月內，閣下把拍賣品退
回本公司，而拍賣品的狀況須與拍賣會時的
狀況一樣，並連同證明拍賣品為膺品的書面
證明，以及有關拍賣會及拍賣品編號的資料
以識別該拍賣品。

9.3 於下述情況下，第9段不適用於膺品﹕
9.3.1  圖錄所載有關該拍賣品的資料已反映當時學

者及專家的公認意見，或已公平地指出該等
意見有衝突，或已反映公認為有關範疇主要
專家在當時的意見；或

9.3.2  僅可採用於刊印圖錄日期前一般不會採用的
方法才能確定拍賣品為膺品，或採用的確定
方法在所有情況下本公司若採用則屬不合
理。

9.4  閣下授權本公司在絕對酌情權下決定採取本
公司認為要讓本公司信納拍賣品並非膺品而
必需進行的程序及測試。

9.5  倘本公司信納拍賣品為膺品，本公司會（作
為主事人）向閣下購買該拍賣品，而閣下須
按照香港法例第26章貨品售賣條例第14(1)
(a)及14(1)(b)條規定，向本公司轉讓有關拍
賣品的所有權，並附有全面所有權的保證，
不得有任何留置權、質押、產權負擔及敵對
申索，而本公司將向閣下支付相等於閣下就
拍賣品已支付的買價、買家費用、稅項及開
支總數的款項。

9.6  第9段的利益為僅屬於閣下個人的利益，閣
下不能將其轉讓。

9.7  倘若閣下出售或以其他方式出售閣下於拍賣
品的權益，則根據本段的所有權利及利益即
告終止。

9.8  第9段不適用於由或包括一幅或多幅中國
畫、一輛或多輛汽車、一個或多個郵票或一
本或多本書籍構成的拍賣品。

10 本公司的責任
10.1  就本公司或代表本公司或賣家或代表賣家於

本協議之前或之後或於拍賣會之前或之上，
所作出（不論是以書面，包括在圖錄或邦瀚
斯的網站上或口頭形式或以行為或其他）任

何拍賣品說明或資料或拍賣品的成交價估
計，出現不符合或不準確、錯誤、錯誤說明
或遺漏，本公司無須就此而承擔任何責任，
不論是否為疏忽、其他侵權法、違反合約或
法定責任或復還或根據香港法例第284章失
實陳述條例的責任。

10.2  當拍賣品由閣下承擔風險時及／或當拍賣品
已成為閣下的財產並由本公司保管及／或控
制時，本公司對閣下之責任限於對閣下行使
合理程度的謹慎，惟本公司無須就因下述原
因對拍賣品或其他人士或物件造成的損害負
責﹕

10.2.1  處理拍賣品，倘若於向閣下出售時拍賣品已
受到蟲蛀，而任何損壞乃由於拍賣品受蟲蛀
所導致；或

10.2.2 大氣壓力改變；
 本公司亦不就以下負責﹕
10.2.3 弦樂器的損壞；或
10.2.4  金箔畫架、石膏畫架或畫架玻璃的的損壞；

而倘若拍賣品構成或變為有危險，本公司可
以其認為適合的方法予以棄置而無須事先通
知閣下，而本公司無須就此對閣下負責。

10.3  就買家管理層或職工之任何業務、業務利
潤或收益或收入上的損失，或業務聲譽受
損，或業務受干擾或浪費時間，或倘若閣下
於業務過程中購買拍賣品，就任何種類的間
接損失或相應產生的損害，本公司均無須向
閣下承擔任何相關的責任，不論指稱所蒙受
損失或損害的性質、數量或來源，亦不論該
等損失或損害賠償是由於任何疏忽、其他侵
權法、違反合約、法定責任、受託保管人責
任、復還申索或其他而產生或就此而申索。

10.4  在任何情況下，倘若本公司就拍賣品，或任
何就拍賣品的作為、不作為、陳述，或本協
議或其履行而須對閣下負責，則不論其為損
害賠償、彌償或責任分擔，或復還補救，或
不論任何形式，本公司的責任將限於支付金
額最高不超過拍賣品買價加買家費用（減除
閣下可能有權向賣家收回的款項）的款項，
不論指稱所蒙受損失或損害賠償或所申索應
付款項的性質、數量或來源，亦不論該等責
任是否由於任何疏忽、其他侵權法、違反合
約、法定責任、受託保管人責任、復還申索
或其他而產生。

 閣下宜購買保險以保障閣下的損失。
10.5  上文所述不得解釋為排除或限制（不論直接

或間接）任何人士就(i)欺詐，或(ii)因本公司
疏忽（或因本公司所控制的任何人士或本公
司在法律上須代其負責任的任何人士的疏
忽）引致人身傷亡，或(iii)根據香港法例第
314章佔用人法律責任條例，本公司須負責
的作為或不作為，或(iv)任何法律上不可排
除或限制的其他責任，或(v)本公司根據此
等條件第9段的承諾，而須承擔的責任，或
排除或限制任何人士就上述而享有的權利或
補救方法。

11 一般事項
11.1  閣下不得轉讓本協議的利益或須承擔的責

任。
11.2  倘若本公司未能或延遲強制執行或行使任何

本協議下的權力或權利，這不得作為或視其
作為本公司放棄根據本協議所賦予的權利，
任何以書面形式給予閣下的明確放棄除外。
任何該等放棄並不影響本公司其後強制執行
根據本協議所產生任何權利的能力。

11.3  倘本協議任何一方，因在其合理控制範圍以
外的情況下而無法履行該訂約方根據本協議
的責任，或倘在該等情況下履行其責任會導
致其增加重大財務成本，則該訂約方只要在
該情況仍然持續時，不會被要求履行該等責
任。本段並不適用於第3段對閣下施加的責
任。

11.4  本協議下的任何通知或其他通訊，必須以書
面形式作出，並可由專人送交或以掛號郵件
或空郵或以傳真方式（如發給邦瀚斯，註明
交公司秘書收），發送至合約表格所示有關
訂約方的地址或傳真號碼（除非已以書面形
式通知更改地址）。通知或通訊發出人須確
保其清晰可讀並於任何適用期間內收到。

11.5  倘若本協議的任何條款或任何條款的任何部
份被裁定為不可強制執行或無效，則該等不
可強制執行或無效並不影響本協議其餘條款
或有關條款其餘部份的強制執行能力或有效
性。

11.6  本協議內凡提述邦瀚斯均指，倘適用，包括
邦瀚斯的高級職員、僱員及代理。

11.7  本協議內所用標題僅為方便參考而設，概不
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影響本協議的詮釋。
11.8  本協議內「包括」一詞指「包括，但不限

於」。
11.9  單數詞語包括眾數詞語（反之亦然），任何

一個性別的詞語包括其他性別。
11.10  凡提述第某段，即指本協議內該編號的段

落。
11.11  除第11.12段有明確規定外，本協議概無賦

予（或表示賦予）非本協議訂約方的任何人
士，任何本協議條款所賦予的利益或強制執
行該等條款的權利。

11.12  本協議凡賦予賣家豁免、及／或排除或限制
邦瀚斯責任時，邦瀚斯的控股公司及該控股
公司的附屬公司，邦瀚斯及該等公司的後續
公司及承讓公司，以及邦瀚斯及該等公司的
任何高級職員、僱員及代理的承繼人及受讓
人亦可享有同樣的法律上利益。

12 規管法律
12.1 法律
  本協議下的所有交易以及所有有關事宜，均

受香港法例規管並根據其解釋。
12.2 語言
  本買家協議以中英文刋載。如就詮譯本買家

協議有任何爭議，以英文條款為本。
保障資料 – 閣下資料的用途
由於本公司提供的服務，本公司取得有關閣下的個
人資料（就本段而言，此詞僅包括閣下的僱員及職
員（如有））。閣下同意本公司以該等資料作下
述用途。
本公司可利用閣下的資料向閣下發出有關本公司服
務變動的通知，以及向閣下提供有關產品或服務的
資料，而該等資料乃閣下要求本公司提供或本公司
認為閣下可能對該等產品及服務感興趣。有關閣下
的資料可能用作分析，以了解閣下在這方面的潛在
喜好。本公司可能向本集團任何成員公司（指本公
司的附屬公司、本公司最終控股公司及其附屬公
司，定義見二零零六年英國公司法第1159條及附表
6，包括海外附屬公司）披露閣下的資料。除此以
外，本公司不會向任何第三方披露閣下的資料，惟
本公司可能不時向閣下提供我們相信閣下可能感興
趣的第三方貨品及服務的有關資料。本集團任何成
員公司亦可以閣下的資料作類似用途。
本公司將保留閣下的資料為期五年，由閣下最後與
我們聯繫的日期起計，以便簡化任何日後再辦理登
記時的手續。該等資料可轉移及儲存於香港以外地
方，而閣下同意此轉移。
閣下有權要求不以閣下的資料作此等用途，
有關要求請聯絡Bonhams 1793 Limited（地
址﹕Montpelier Galleries, Montpelier Street, 
London, SW7 1HH, United Kingdom）（就香港
法例第486章個人資料(私隱)條例而言，為資料的
使用者）或以電郵聯絡client.services@bonhams.
com。
附錄三
釋義及詞彙
倘納入此等釋義及詞彙，下列詞語及用詞具有（除
文義另有所指外）以下所賦予的涵義。詞彙乃為協
助閣下了解有特定法律涵義的詞語及用詞而設，閣
下可能對該等涵義並不熟悉。
釋義
「額外費用」按照競投人通告計算的費用，以彌補
邦瀚斯須根據二零零六年藝術家轉售權規例支付
版權費的開支，買家須就任何註有[AR]且其成交價
連同買家費用（但不包括任何增值稅）等於或超過
1,000歐元（按拍賣會當日的歐洲中央銀行參考匯率
換算為拍賣會所用貨幣）的拍賣品。
「拍賣人」主持拍賣會的邦瀚斯代表。
「競投人」已填妥競投表格的人士。
「競投表格」本公司的競投人登記表格、缺席者及
電話競投表格。
「邦瀚斯」邦瀚斯拍賣有限公司（Bonhams (Hong 
Kong) Limited）或其後繼公司或承讓公司。於買
家協議、業務規則及競投人通告內，邦瀚斯亦稱
為我們。
「書籍」於專門書籍拍賣會提供以作銷售的印刷
書籍。
「業務」包括任何行業、業務及專業。
「買家」拍賣人落槌表示由其投得拍賣品的人士。
於銷售合約及買家協議內，買家亦稱為「閣下」。
「買家協議」邦瀚斯與買家訂立的合約（見圖錄內
附錄二）。
「買家費用」以成交價按競投人通告訂明的費率計
算的款項。
「圖錄」有關拍賣會的圖錄，包括任何於本公司網
站刊載的圖錄陳述。
「佣金」賣家應付予邦瀚斯的佣金，按照合約表格
訂明的費率計算。

「狀況報告」由邦瀚斯代表賣家向競投人或潛在競
投人提供有關拍賣品狀況的報告。
「寄售費」賣家應付予邦瀚斯的費用，按照業務規
則訂明的費率計算。
「合約表格」由賣家或代表賣家簽署的合約表格或
汽車資料表（按適用），載有供邦瀚斯提供以作銷
售的拍賣品清單。
「銷售合約」賣家與買家訂立的銷售合約（見圖錄
內附錄一）。
「合約說明」唯一的拍賣品說明（即圖錄內有關拍
賣品的資料內以粗體刊載的部份、任何照片（顏色
除外）以及狀況報告的內容），賣家於銷售合約承
諾拍賣品與該說明相符。
「說明」以任何形式對拍賣品所作的陳述或申述，
包括有關其作者、屬性、狀況、出處、真實性、風
格、時期、年代、適合性、品質、來源地、價值及
估計售價（包括成交價）。
「資料」圖錄內識別拍賣品及其編號的書面陳述，
可能包括有關拍賣品的說明及圖示。
「成交價估計」本公司對成交價可能範圍的意見
的陳述。
「開支」邦瀚斯就拍賣品已付或應付的收費及開
支，包括法律開支、因電匯而產生的銀行收費及開
支、保險收費及開支、圖錄及其他製作及說明、任
何關稅、宣傳、包裝或運輸費用、轉載權費、稅
項、徵費、測試、調查或查詢費用、出售拍賣品的
預備工作、儲存收費、來自賣家作為賣家代理或來
自失責買家的遷移收費或領取費用，加稅項。
「膺品」其製作者或其他人士意圖在其作者、屬
性、來源地、真實性、風格、日期、年代、時期、
出處、文化、來源或成份方面進行欺騙的偽造品，
而該膺品於拍賣會日期的價值大幅低於其若非偽造
的價值。且任何拍賣品說明一概無指明其為偽造。
拍賣品不會因其損壞、及／或對其進行修復及／或
修改（包括重畫或覆畫）而成為膺品，惟該損壞或
修復或修改（視情況而定）並無實質影響拍賣品與
拍賣品說明符合的特性。
「保証」在任何膺品上邦瀚斯對買家全力承擔的責
任，以及在專門郵票拍賣會及／或專門書藉拍賣會
當中，根據買家協議內定立，由郵票或書藉組成的
拍賣品。
「成交價」拍賣人落槌表示拍賣品成交的價格，其
貨幣為拍賣會所採用的貨幣。
「香港」中華人民共和國香港特別行政區。
「遺失或損壞保證」指業務規則第8.2.1段所述的
保證。
「遺失或損壞保證費用」指業務規則第8.2.3段所
述的費用。
「拍賣品」任何託付予邦瀚斯，供以拍賣或私人協
約形式出售的任何物品（而凡提述任何拍賣品，均
包括（除非文義另有所指）作為由兩項或以上物品
組成的一項拍賣品內的個別項目）。
「汽車圖錄費」作為邦瀚斯製作汽車的圖錄及就出
售汽車進行推廣而須承擔額外工作的代價，而應由
賣家付予邦瀚斯的費用。
「New Bond Street」指邦瀚斯位於 101 New Bond 
Street, London W1S 1SR的拍賣場。
「名義收費」倘拍賣品已按名義價格出售，則為應
付的佣金及稅項。
「名義費用」賣家應付予邦瀚斯的寄售費所依據的
金額，該費用按照業務規則訂明的公式計算。
「名義價格」本公司向閣下提供或載於圖錄的最近
期高、低估價的平均數，或若並無提供或載列該等
估價，則為拍賣品適用的底價。
「競投人通告」刊印於本公司圖錄前部的通告。
「買價」成交價與成交價的稅項相加的總數。
「底價」拍賣品可予出售的最低價格（不論以拍賣
或私人協約形式）。
「拍賣會」由邦瀚斯提供以作銷售拍賣品的拍賣
會。
「出售所得款項」拍賣品售出後賣家所得的款項淨
額，即成交價扣除佣金、其任何應繳稅項、開支及
任何其他應付予本公司的款項不論以何身份及如
何產生。
「賣家」合約表格所列明提供拍賣品以作銷售的人
士。若該列名人士在表格上指明另一人士作為其代
理，或若合約表格所列明人士作為主事人的代理行
事（不論該代理關係是否已向邦瀚斯披露），則 
「賣家」包括該代理及主事人，而彼等須就此共同
及個別負責。業務規則內亦稱賣家為「閣下」。
「專家查驗」由專家對拍賣品進行目視查驗。
「郵票」指於專門郵票拍賣會提供以作銷售的郵
票。
「標準查驗」由並非專家的邦瀚斯職員對拍賣品進
行目視查驗。
「儲存合約」指業務規則第8.3.3段或買家協議第

4.4段（按適用）所述的合約。
「儲存承辦商」於圖錄指明的公司。
「稅項」指香港政府所實施不時適用的所有稅項、
收費、關稅、費用、徵費或其他評稅，以及所有其
估計付款，包括，但不限於，收入、業務利潤、分
行利潤、貨物稅、財產、銷售、使用、增值（增值
稅）、環保、特許、海關、進口、薪金、轉讓、總
收入、預扣、社會保障、失業稅項及印花稅及其他
收費，以及就該等稅項、收費、費用、徵費或其他
評稅的任何利息及罰款。
「恐怖主義」指任何恐怖主義行為或該等行為的威
脅，無論任何人單獨行動或代表或與任何組織及／
或政府有關而行動，為政治、宗教或思想或類似目
的，包括，但不限於，企圖影響任何政府或使公眾
或任何部份公眾陷入恐慌。
「信託帳戶」邦瀚斯的銀行帳戶，就任何拍賣品所
收買價的所有有關項款均收入該帳戶，該帳戶為與
邦瀚斯正常銀行帳戶有所區別及獨立的帳戶。
「網站」網址為www.bonhams.com的邦瀚斯網
站。
「撤銷通知」賣家向邦瀚斯發出的書面通知，以撤
銷由邦瀚斯出售拍賣品的指示。
「不設底價」指並無規定拍賣品可予出售的最低價
格（不論以拍賣或私人協約形式）
詞彙
以下詞句有特定法律涵義，而閣下可能對該等涵義
並不熟悉。下列詞彙乃為協助閣下了解該等詞句，
惟無意就此而限制其法律上的涵義：
「藝術家轉售權」﹕按二零零六年藝術家轉售權規
例的規定，藝術品作者於原出售該作品後，就出售
該作品而收取款項的權利。
「受託保管人」﹕貨品所交託的人士。
「彌償保證」﹕為保證使該彌償保證受益人回復其
猶如導致須予彌償的情況並無發生時所處狀況的責
任，「彌償」一詞亦按此解釋。
「互爭權利訴訟」﹕由法院裁定拍賣品擁有權誰屬
的訴訟。
「投得」﹕拍賣品售予一名競投人之時，於拍賣會
上以落槌表示。
「留置權」﹕管有拍賣品的人士保留其管有權的
權利。
「風險」﹕拍賣品遺失、損壞、損毀、被竊，或狀
況或價值惡化的可能性。
「所有權」﹕拍賣品擁有權的法律及衡平法上的
權利。
「侵權法」﹕對他人犯下法律上的過失，而犯過者
對該人士負有謹慎責任。
香港法例第26章貨品售賣條例 
以下為香港法例第26章貨品售賣條例的摘錄：
「第14條有關所有權等的隱含責任承擔
(1)    除第(2)款適用的售賣合約外，每份售賣合約均

有─
  (a) 一項賣方須符合的隱含條件︰如該合約是一

宗售賣，他有權售賣有關貨品，如該合約是一
項售賣協議，則他在貨品產權轉移時，將有權
售賣該等貨品；及

  (b) 一項隱含的保證條款︰該等貨品並無任何
在訂立合約前未向買方披露或未為買方所知的
押記或產權負擔，而在產權轉移前亦不會有這
樣的押記或產權負擔；此外，買方將安寧地享
有對該等貨品的管有，但如對該項管有的干擾
是由有權享有已向買方披露或已為買方所知的
任何押記或產權負擔的利益的擁有人或其他有
權享有該等利益的人作出的，則不在此限。

(2)    如售賣合約所顯示或從合約的情況所推定的意
向，是賣方只轉讓其本身的所有權或第三者的
所有權，則合約中有─

  (a) 一項隱含的保證條款︰賣方所知但不為買方
所知的所有押記或產權負擔，在合約訂立前已
向買方披露；及

PAGE 12



FINE AND RARE WINES, COGNAC AND WHISKY |  307
HK/NTB/WINE/1.20

意，於直至閣下已支付買價、任何開支及所
有儲存合約下的收費為止，閣下不得從儲存
承辦商的物業領取拍賣品。

4.7  閣下須全面負責領取拍賣品時的包裝、處理
及運輸，以及全面負責遵從與拍賣品有關的
所有進出口規定。

4.8  倘閣下未有按照第4.2段提走拍賣品，閣下
須全面負責本公司涉及的任何搬運、儲存
或其他收費（按照本公司的目前收費率）及
任何開支（包括根據儲存合約的任何收費）
。所有此等款項須於本公司要求時由閣下支
付，並無論如何，於閣下或閣下的代表領取
拍賣品前必須支付。

5 拍賣品儲存
  本公司同意把拍賣品儲存，直至閣下提取拍

賣品或直至競投人通告指定的時間及日期（
或若無指定日期，則為拍賣會後第七日下午
四時三十分之前）為止，以較早日期為準，
並在第6及第10段規限下，作為受託保管人
而就拍賣品的損壞或損失或毀壞向閣下負責
（儘管在支付買價前，拍賣品仍未為閣下的
財物）。若閣下於競投人通告所規定的時間
及日期（或若無指定日期，則為拍賣會後第
七日下午四時三十分之前）前仍未領取拍賣
品，本公司可將拍賣品遷往另一地點，有關
詳情通常會載於競投人通告內。倘若閣下未
有按第3段就拍賣品付款，而拍賣品被移送
至任何第三者物業，則該第三者會嚴格地以
邦瀚斯為貨主而持有拍賣品，而本公司將保
留拍賣品留置權，直至已按照第3段向本公
司支付所有款項為止。

6 對拍賣品的責任
6.1  待閣下向本公司支付買價後，拍賣品的所有

權方會移交閣下。然而，根據銷售合約，拍
賣品的風險則由閣下投得拍賣品之時起由閣
下承擔。

6.2  閣下應於拍賣會後盡快為拍賣品投買保險。
7 未能付款或提取拍賣品及部份付款
7.1  倘若應付予本公司的所有款項未有於其到期

支付時全數支付，及／或未有按照本協議提
取拍賣品，則本公司可行使以下一項或多項
權利（在不損害本公司可以代賣家行使的任
何權利下），而無須另行通知閣下﹕

7.1.1 因閣下違反合約而即時終止本協議；
7.1.2 保留拍賣品的管有權；
7.1.3  遷移及／或儲存拍賣品，費用由閣下承擔；
7.1.4  就閣下所欠的任何款項（包括買價）及／或

違約的損害賠償，向閣下採取法律程序；
7.1.5  就任何應付款項（於頒布判決或命令之前及

之後）收取由應支付款項日期起至實際付款
日期止的利息，按渣打銀行 
（香港）有限公司不時的基本借貸利率加5
厘的年利率每日計息；

7.1.6  取回並未成為閣下財產的拍賣品（或其任何
部份）管有權，就此而言，閣下謹此授予本
公司不可撤銷特許，准許本公司或其受僱人
或代理於正常營業時間進入閣下所有或任何
物業（不論是否連同汽車），以取得拍賣品
（或其任何部份）的管有權；

7.1.7  在給予閣下三個月書面通知，知會閣下本公
司擬出售拍賣品後，以拍賣、私人協約或任
何其他方式按不設底價形式出售拍賣品；

7.1.8  保留由本公司因任何目的（包括，但不限
於，其他已售予閣下或交予本公司出售的貨
品）而管有的閣下任何其他財產的管有權，
直至所有應付本公司款項已全數支付為止；

7.1.9  以本公司因任何目的而收到的閣下款項，無
論該等款項於閣下失責時或其後任何時間收
到，用作支付或部份支付閣下於本協議下應
付予本公司的任何款項；

7.1.10  在給予三個月書面通知下，把本公司因任何
目的（包括其他已售予閣下或交予本公司出
售的貨品）而管有的閣下任何其他財產不設
底價出售，並把因該等出售所得而應付予閣
下的任何款項，用於支付或部份支付閣下欠
負本公司的任何款項；

7.1.11  於日後拍賣會拒絕為閣下登記，或於日後任
何拍賣會拒絕閣下出價，或於日後任何拍賣
會在接受任何出價前要求閣下先支付按金，
在該情況下，本公司有權以該按金支付或部
份支付（視情況而定）閣下為買家的任何拍
賣品的買價。

7.2  就因本公司根據本第7段採取行動而招致的
所有法律及其他費用、所有損失及其他開支
（不論是否已採取法律行動），閣下同意按
全數彌償基準並連同其利息（於頒布判決或
命令之前及之後）向本公司作出彌償，利息

按第7.1.5段訂明的利率由本公司應支付款
項日期起計至閣下支付該款項的日期止。

7.3  倘閣下僅支付部份應付予本公司的款項，則
該等付款將首先用於支付該拍賣品的買價（
或若閣下購買多於一項拍賣品，則按比例支
付每項拍賣品的買價），然後支付買家費用
（或若閣下購買多於一項拍賣品，則按比例
支付每項拍賣品的買家費用），再然後用以
支付應付予本公司的任何其他款項。

7.4  本公司根據本第7段的權利出售任何拍賣品
所收到的款項，於支付應付予本公司及／或
賣家的所有款項後仍由本公司持有的餘款，
將於本公司收到該等款項的二十八日內交還
閣下。

8 其他人士就拍賣品的申索
8.1  倘本公司知悉除閣下及賣家外有人就拍賣品

提出申索（或可合理地預期會提出申索），
本公司有絕對酌情權決定以任何方式處理拍
賣品，以確立本公司及其他涉及人士的合法
權益及在法律上保障本公司的地位及合法權
益。在不損害該酌情權的一般性原則下，並
作為舉例，本公司可﹕

8.1.1  保留拍賣品以調查就拍賣品提出或本公司合
理地預期會提出的任何問題；及／或

8.1.2  向閣下以外的其他人士交付拍賣品；及／或
8.1.3  展開互爭權利訴訟或尋求任何法院、調解

人、仲裁人或政府機關的任何其他命令；
及／或

8.1.4  就採取閣下同意的行動，要求閣下提供彌償
保證及／或抵押品。

8.2 第8.1段所述的酌情權﹕
8.2.1  可於本公司對拍賣品擁有實際或推定管有權

時隨時行使，或倘若該管有權因法院、調解
人、仲裁人或政府機關的任何裁決、命令或
判決而終止，於該管有權終止後隨時行使；
及

8.2.2  除非本公司相信該申索真正有希望成為有良
好爭辯理據的個案，否則不會行使。

9 膺品
9.1  本公司根據本第9段的條款就任何膺品承擔

個人責任。
9.2 第9段僅於以下情況適用﹕
9.2.1  閣下為本公司就拍賣品發出原有發票的抬頭

人，而該發票已被支付；及
9.2.2  閣下於知悉拍賣品為或可能為膺品後，在合

理地切實可行範圍內盡快，並無論如何須於
拍賣會後一年內，以書面通知本公司拍賣品
為膺品；及

9.2.3  於發出該通知後一個月內，閣下把拍賣品退
回本公司，而拍賣品的狀況須與拍賣會時的
狀況一樣，並連同證明拍賣品為膺品的書面
證明，以及有關拍賣會及拍賣品編號的資料
以識別該拍賣品。

9.3 於下述情況下，第9段不適用於膺品﹕
9.3.1  圖錄所載有關該拍賣品的資料已反映當時學

者及專家的公認意見，或已公平地指出該等
意見有衝突，或已反映公認為有關範疇主要
專家在當時的意見；或

9.3.2  僅可採用於刊印圖錄日期前一般不會採用的
方法才能確定拍賣品為膺品，或採用的確定
方法在所有情況下本公司若採用則屬不合
理。

9.4  閣下授權本公司在絕對酌情權下決定採取本
公司認為要讓本公司信納拍賣品並非膺品而
必需進行的程序及測試。

9.5  倘本公司信納拍賣品為膺品，本公司會（作
為主事人）向閣下購買該拍賣品，而閣下須
按照香港法例第26章貨品售賣條例第14(1)
(a)及14(1)(b)條規定，向本公司轉讓有關拍
賣品的所有權，並附有全面所有權的保證，
不得有任何留置權、質押、產權負擔及敵對
申索，而本公司將向閣下支付相等於閣下就
拍賣品已支付的買價、買家費用、稅項及開
支總數的款項。

9.6  第9段的利益為僅屬於閣下個人的利益，閣
下不能將其轉讓。

9.7  倘若閣下出售或以其他方式出售閣下於拍賣
品的權益，則根據本段的所有權利及利益即
告終止。

9.8  第9段不適用於由或包括一幅或多幅中國
畫、一輛或多輛汽車、一個或多個郵票或一
本或多本書籍構成的拍賣品。

10 本公司的責任
10.1  就本公司或代表本公司或賣家或代表賣家於

本協議之前或之後或於拍賣會之前或之上，
所作出（不論是以書面，包括在圖錄或邦瀚
斯的網站上或口頭形式或以行為或其他）任

何拍賣品說明或資料或拍賣品的成交價估
計，出現不符合或不準確、錯誤、錯誤說明
或遺漏，本公司無須就此而承擔任何責任，
不論是否為疏忽、其他侵權法、違反合約或
法定責任或復還或根據香港法例第284章失
實陳述條例的責任。

10.2  當拍賣品由閣下承擔風險時及／或當拍賣品
已成為閣下的財產並由本公司保管及／或控
制時，本公司對閣下之責任限於對閣下行使
合理程度的謹慎，惟本公司無須就因下述原
因對拍賣品或其他人士或物件造成的損害負
責﹕

10.2.1  處理拍賣品，倘若於向閣下出售時拍賣品已
受到蟲蛀，而任何損壞乃由於拍賣品受蟲蛀
所導致；或

10.2.2 大氣壓力改變；
 本公司亦不就以下負責﹕
10.2.3 弦樂器的損壞；或
10.2.4  金箔畫架、石膏畫架或畫架玻璃的的損壞；

而倘若拍賣品構成或變為有危險，本公司可
以其認為適合的方法予以棄置而無須事先通
知閣下，而本公司無須就此對閣下負責。

10.3  就買家管理層或職工之任何業務、業務利
潤或收益或收入上的損失，或業務聲譽受
損，或業務受干擾或浪費時間，或倘若閣下
於業務過程中購買拍賣品，就任何種類的間
接損失或相應產生的損害，本公司均無須向
閣下承擔任何相關的責任，不論指稱所蒙受
損失或損害的性質、數量或來源，亦不論該
等損失或損害賠償是由於任何疏忽、其他侵
權法、違反合約、法定責任、受託保管人責
任、復還申索或其他而產生或就此而申索。

10.4  在任何情況下，倘若本公司就拍賣品，或任
何就拍賣品的作為、不作為、陳述，或本協
議或其履行而須對閣下負責，則不論其為損
害賠償、彌償或責任分擔，或復還補救，或
不論任何形式，本公司的責任將限於支付金
額最高不超過拍賣品買價加買家費用（減除
閣下可能有權向賣家收回的款項）的款項，
不論指稱所蒙受損失或損害賠償或所申索應
付款項的性質、數量或來源，亦不論該等責
任是否由於任何疏忽、其他侵權法、違反合
約、法定責任、受託保管人責任、復還申索
或其他而產生。

 閣下宜購買保險以保障閣下的損失。
10.5  上文所述不得解釋為排除或限制（不論直接

或間接）任何人士就(i)欺詐，或(ii)因本公司
疏忽（或因本公司所控制的任何人士或本公
司在法律上須代其負責任的任何人士的疏
忽）引致人身傷亡，或(iii)根據香港法例第
314章佔用人法律責任條例，本公司須負責
的作為或不作為，或(iv)任何法律上不可排
除或限制的其他責任，或(v)本公司根據此
等條件第9段的承諾，而須承擔的責任，或
排除或限制任何人士就上述而享有的權利或
補救方法。

11 一般事項
11.1  閣下不得轉讓本協議的利益或須承擔的責

任。
11.2  倘若本公司未能或延遲強制執行或行使任何

本協議下的權力或權利，這不得作為或視其
作為本公司放棄根據本協議所賦予的權利，
任何以書面形式給予閣下的明確放棄除外。
任何該等放棄並不影響本公司其後強制執行
根據本協議所產生任何權利的能力。

11.3  倘本協議任何一方，因在其合理控制範圍以
外的情況下而無法履行該訂約方根據本協議
的責任，或倘在該等情況下履行其責任會導
致其增加重大財務成本，則該訂約方只要在
該情況仍然持續時，不會被要求履行該等責
任。本段並不適用於第3段對閣下施加的責
任。

11.4  本協議下的任何通知或其他通訊，必須以書
面形式作出，並可由專人送交或以掛號郵件
或空郵或以傳真方式（如發給邦瀚斯，註明
交公司秘書收），發送至合約表格所示有關
訂約方的地址或傳真號碼（除非已以書面形
式通知更改地址）。通知或通訊發出人須確
保其清晰可讀並於任何適用期間內收到。

11.5  倘若本協議的任何條款或任何條款的任何部
份被裁定為不可強制執行或無效，則該等不
可強制執行或無效並不影響本協議其餘條款
或有關條款其餘部份的強制執行能力或有效
性。

11.6  本協議內凡提述邦瀚斯均指，倘適用，包括
邦瀚斯的高級職員、僱員及代理。

11.7  本協議內所用標題僅為方便參考而設，概不
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影響本協議的詮釋。
11.8  本協議內「包括」一詞指「包括，但不限

於」。
11.9  單數詞語包括眾數詞語（反之亦然），任何

一個性別的詞語包括其他性別。
11.10  凡提述第某段，即指本協議內該編號的段

落。
11.11  除第11.12段有明確規定外，本協議概無賦

予（或表示賦予）非本協議訂約方的任何人
士，任何本協議條款所賦予的利益或強制執
行該等條款的權利。

11.12  本協議凡賦予賣家豁免、及／或排除或限制
邦瀚斯責任時，邦瀚斯的控股公司及該控股
公司的附屬公司，邦瀚斯及該等公司的後續
公司及承讓公司，以及邦瀚斯及該等公司的
任何高級職員、僱員及代理的承繼人及受讓
人亦可享有同樣的法律上利益。

12 規管法律
12.1 法律
  本協議下的所有交易以及所有有關事宜，均

受香港法例規管並根據其解釋。
12.2 語言
  本買家協議以中英文刋載。如就詮譯本買家

協議有任何爭議，以英文條款為本。
保障資料 – 閣下資料的用途
由於本公司提供的服務，本公司取得有關閣下的個
人資料（就本段而言，此詞僅包括閣下的僱員及職
員（如有））。閣下同意本公司以該等資料作下
述用途。
本公司可利用閣下的資料向閣下發出有關本公司服
務變動的通知，以及向閣下提供有關產品或服務的
資料，而該等資料乃閣下要求本公司提供或本公司
認為閣下可能對該等產品及服務感興趣。有關閣下
的資料可能用作分析，以了解閣下在這方面的潛在
喜好。本公司可能向本集團任何成員公司（指本公
司的附屬公司、本公司最終控股公司及其附屬公
司，定義見二零零六年英國公司法第1159條及附表
6，包括海外附屬公司）披露閣下的資料。除此以
外，本公司不會向任何第三方披露閣下的資料，惟
本公司可能不時向閣下提供我們相信閣下可能感興
趣的第三方貨品及服務的有關資料。本集團任何成
員公司亦可以閣下的資料作類似用途。
本公司將保留閣下的資料為期五年，由閣下最後與
我們聯繫的日期起計，以便簡化任何日後再辦理登
記時的手續。該等資料可轉移及儲存於香港以外地
方，而閣下同意此轉移。
閣下有權要求不以閣下的資料作此等用途，
有關要求請聯絡Bonhams 1793 Limited（地
址﹕Montpelier Galleries, Montpelier Street, 
London, SW7 1HH, United Kingdom）（就香港
法例第486章個人資料(私隱)條例而言，為資料的
使用者）或以電郵聯絡client.services@bonhams.
com。
附錄三
釋義及詞彙
倘納入此等釋義及詞彙，下列詞語及用詞具有（除
文義另有所指外）以下所賦予的涵義。詞彙乃為協
助閣下了解有特定法律涵義的詞語及用詞而設，閣
下可能對該等涵義並不熟悉。
釋義
「額外費用」按照競投人通告計算的費用，以彌補
邦瀚斯須根據二零零六年藝術家轉售權規例支付
版權費的開支，買家須就任何註有[AR]且其成交價
連同買家費用（但不包括任何增值稅）等於或超過
1,000歐元（按拍賣會當日的歐洲中央銀行參考匯率
換算為拍賣會所用貨幣）的拍賣品。
「拍賣人」主持拍賣會的邦瀚斯代表。
「競投人」已填妥競投表格的人士。
「競投表格」本公司的競投人登記表格、缺席者及
電話競投表格。
「邦瀚斯」邦瀚斯拍賣有限公司（Bonhams (Hong 
Kong) Limited）或其後繼公司或承讓公司。於買
家協議、業務規則及競投人通告內，邦瀚斯亦稱
為我們。
「書籍」於專門書籍拍賣會提供以作銷售的印刷
書籍。
「業務」包括任何行業、業務及專業。
「買家」拍賣人落槌表示由其投得拍賣品的人士。
於銷售合約及買家協議內，買家亦稱為「閣下」。
「買家協議」邦瀚斯與買家訂立的合約（見圖錄內
附錄二）。
「買家費用」以成交價按競投人通告訂明的費率計
算的款項。
「圖錄」有關拍賣會的圖錄，包括任何於本公司網
站刊載的圖錄陳述。
「佣金」賣家應付予邦瀚斯的佣金，按照合約表格
訂明的費率計算。

「狀況報告」由邦瀚斯代表賣家向競投人或潛在競
投人提供有關拍賣品狀況的報告。
「寄售費」賣家應付予邦瀚斯的費用，按照業務規
則訂明的費率計算。
「合約表格」由賣家或代表賣家簽署的合約表格或
汽車資料表（按適用），載有供邦瀚斯提供以作銷
售的拍賣品清單。
「銷售合約」賣家與買家訂立的銷售合約（見圖錄
內附錄一）。
「合約說明」唯一的拍賣品說明（即圖錄內有關拍
賣品的資料內以粗體刊載的部份、任何照片（顏色
除外）以及狀況報告的內容），賣家於銷售合約承
諾拍賣品與該說明相符。
「說明」以任何形式對拍賣品所作的陳述或申述，
包括有關其作者、屬性、狀況、出處、真實性、風
格、時期、年代、適合性、品質、來源地、價值及
估計售價（包括成交價）。
「資料」圖錄內識別拍賣品及其編號的書面陳述，
可能包括有關拍賣品的說明及圖示。
「成交價估計」本公司對成交價可能範圍的意見
的陳述。
「開支」邦瀚斯就拍賣品已付或應付的收費及開
支，包括法律開支、因電匯而產生的銀行收費及開
支、保險收費及開支、圖錄及其他製作及說明、任
何關稅、宣傳、包裝或運輸費用、轉載權費、稅
項、徵費、測試、調查或查詢費用、出售拍賣品的
預備工作、儲存收費、來自賣家作為賣家代理或來
自失責買家的遷移收費或領取費用，加稅項。
「膺品」其製作者或其他人士意圖在其作者、屬
性、來源地、真實性、風格、日期、年代、時期、
出處、文化、來源或成份方面進行欺騙的偽造品，
而該膺品於拍賣會日期的價值大幅低於其若非偽造
的價值。且任何拍賣品說明一概無指明其為偽造。
拍賣品不會因其損壞、及／或對其進行修復及／或
修改（包括重畫或覆畫）而成為膺品，惟該損壞或
修復或修改（視情況而定）並無實質影響拍賣品與
拍賣品說明符合的特性。
「保証」在任何膺品上邦瀚斯對買家全力承擔的責
任，以及在專門郵票拍賣會及／或專門書藉拍賣會
當中，根據買家協議內定立，由郵票或書藉組成的
拍賣品。
「成交價」拍賣人落槌表示拍賣品成交的價格，其
貨幣為拍賣會所採用的貨幣。
「香港」中華人民共和國香港特別行政區。
「遺失或損壞保證」指業務規則第8.2.1段所述的
保證。
「遺失或損壞保證費用」指業務規則第8.2.3段所
述的費用。
「拍賣品」任何託付予邦瀚斯，供以拍賣或私人協
約形式出售的任何物品（而凡提述任何拍賣品，均
包括（除非文義另有所指）作為由兩項或以上物品
組成的一項拍賣品內的個別項目）。
「汽車圖錄費」作為邦瀚斯製作汽車的圖錄及就出
售汽車進行推廣而須承擔額外工作的代價，而應由
賣家付予邦瀚斯的費用。
「New Bond Street」指邦瀚斯位於 101 New Bond 
Street, London W1S 1SR的拍賣場。
「名義收費」倘拍賣品已按名義價格出售，則為應
付的佣金及稅項。
「名義費用」賣家應付予邦瀚斯的寄售費所依據的
金額，該費用按照業務規則訂明的公式計算。
「名義價格」本公司向閣下提供或載於圖錄的最近
期高、低估價的平均數，或若並無提供或載列該等
估價，則為拍賣品適用的底價。
「競投人通告」刊印於本公司圖錄前部的通告。
「買價」成交價與成交價的稅項相加的總數。
「底價」拍賣品可予出售的最低價格（不論以拍賣
或私人協約形式）。
「拍賣會」由邦瀚斯提供以作銷售拍賣品的拍賣
會。
「出售所得款項」拍賣品售出後賣家所得的款項淨
額，即成交價扣除佣金、其任何應繳稅項、開支及
任何其他應付予本公司的款項不論以何身份及如
何產生。
「賣家」合約表格所列明提供拍賣品以作銷售的人
士。若該列名人士在表格上指明另一人士作為其代
理，或若合約表格所列明人士作為主事人的代理行
事（不論該代理關係是否已向邦瀚斯披露），則 
「賣家」包括該代理及主事人，而彼等須就此共同
及個別負責。業務規則內亦稱賣家為「閣下」。
「專家查驗」由專家對拍賣品進行目視查驗。
「郵票」指於專門郵票拍賣會提供以作銷售的郵
票。
「標準查驗」由並非專家的邦瀚斯職員對拍賣品進
行目視查驗。
「儲存合約」指業務規則第8.3.3段或買家協議第

4.4段（按適用）所述的合約。
「儲存承辦商」於圖錄指明的公司。
「稅項」指香港政府所實施不時適用的所有稅項、
收費、關稅、費用、徵費或其他評稅，以及所有其
估計付款，包括，但不限於，收入、業務利潤、分
行利潤、貨物稅、財產、銷售、使用、增值（增值
稅）、環保、特許、海關、進口、薪金、轉讓、總
收入、預扣、社會保障、失業稅項及印花稅及其他
收費，以及就該等稅項、收費、費用、徵費或其他
評稅的任何利息及罰款。
「恐怖主義」指任何恐怖主義行為或該等行為的威
脅，無論任何人單獨行動或代表或與任何組織及／
或政府有關而行動，為政治、宗教或思想或類似目
的，包括，但不限於，企圖影響任何政府或使公眾
或任何部份公眾陷入恐慌。
「信託帳戶」邦瀚斯的銀行帳戶，就任何拍賣品所
收買價的所有有關項款均收入該帳戶，該帳戶為與
邦瀚斯正常銀行帳戶有所區別及獨立的帳戶。
「網站」網址為www.bonhams.com的邦瀚斯網
站。
「撤銷通知」賣家向邦瀚斯發出的書面通知，以撤
銷由邦瀚斯出售拍賣品的指示。
「不設底價」指並無規定拍賣品可予出售的最低價
格（不論以拍賣或私人協約形式）
詞彙
以下詞句有特定法律涵義，而閣下可能對該等涵義
並不熟悉。下列詞彙乃為協助閣下了解該等詞句，
惟無意就此而限制其法律上的涵義：
「藝術家轉售權」﹕按二零零六年藝術家轉售權規
例的規定，藝術品作者於原出售該作品後，就出售
該作品而收取款項的權利。
「受託保管人」﹕貨品所交託的人士。
「彌償保證」﹕為保證使該彌償保證受益人回復其
猶如導致須予彌償的情況並無發生時所處狀況的責
任，「彌償」一詞亦按此解釋。
「互爭權利訴訟」﹕由法院裁定拍賣品擁有權誰屬
的訴訟。
「投得」﹕拍賣品售予一名競投人之時，於拍賣會
上以落槌表示。
「留置權」﹕管有拍賣品的人士保留其管有權的
權利。
「風險」﹕拍賣品遺失、損壞、損毀、被竊，或狀
況或價值惡化的可能性。
「所有權」﹕拍賣品擁有權的法律及衡平法上的
權利。
「侵權法」﹕對他人犯下法律上的過失，而犯過者
對該人士負有謹慎責任。
香港法例第26章貨品售賣條例 
以下為香港法例第26章貨品售賣條例的摘錄：
「第14條有關所有權等的隱含責任承擔
(1)    除第(2)款適用的售賣合約外，每份售賣合約均

有─
  (a) 一項賣方須符合的隱含條件︰如該合約是一

宗售賣，他有權售賣有關貨品，如該合約是一
項售賣協議，則他在貨品產權轉移時，將有權
售賣該等貨品；及

  (b) 一項隱含的保證條款︰該等貨品並無任何
在訂立合約前未向買方披露或未為買方所知的
押記或產權負擔，而在產權轉移前亦不會有這
樣的押記或產權負擔；此外，買方將安寧地享
有對該等貨品的管有，但如對該項管有的干擾
是由有權享有已向買方披露或已為買方所知的
任何押記或產權負擔的利益的擁有人或其他有
權享有該等利益的人作出的，則不在此限。

(2)    如售賣合約所顯示或從合約的情況所推定的意
向，是賣方只轉讓其本身的所有權或第三者的
所有權，則合約中有─

  (a) 一項隱含的保證條款︰賣方所知但不為買方
所知的所有押記或產權負擔，在合約訂立前已
向買方披露；及

PAGE 12



308  |  BONHAMS

Sale title: Sale date: 

Sale no. Sale venue: 

Customer Number Title

First Name Last Name

Company name (to be invoiced if applicable)

Address 

City County / State

Post / Zip code Country

Telephone mobile Telephone daytime

Telephone evening Fax

Preferred number(s) in order for Telephone Bidding (inc. country code)

E-mail (in capitals)

                                                                                       

I am registering to bid as a private buyer  I am registering to bid as a trade buyer

Registration and Bidding Form 
(Attendee / Absentee / Online / Telephone Bidding)
Please circle your bidding method above.

BY SIGNING THIS FORM YOU AGREE THAT YOU HAVE SEEN THE CATALOGUE AND HAVE READ AND UNDERSTOOD OUR CONDITIONS OF SALE AND WISH TO BE BOUND
BY THEM, AND AGREE TO PAY THE BUYER’S PREMIUM, VAT AND ANY OTHER CHARGES MENTIONED IN THE NOTICE TO BIDDERS. THIS AFFECTS YOUR LEGAL RIGHTS.

Your signature: Date:

NB. Payment will only be accepted from an account in the same name as shown on the invoice and Auction Registration form.
Please email or fax the completed Auction Registration form and requested information to:  
Bonhams, Customer Services, Suite 2001, One Pacific Place, 88 Queensway, Hong Kong. Tel: +852 2918 4321  Fax: +852 2918 4320, info.hk@bonhams.com
Bonhams (Hong Kong) Limited. Suite 2001, One Pacific Place, 88 Queensway, Hong Kong. Company Number 1426522.

If you are not attending the sale in person, please provide details of the Lots on which you wish to bid at least 24 hours 
prior to the sale. Bids will be rounded down to the nearest increment. Please refer to the Notice to Bidders in the catalogue 
for further information relating to Bonhams executing telephone, online or absentee bids on your behalf. Bonhams will 
endeavour to execute these bids on your behalf but will not be liable for any errors or failing to execute bids.
General Bid Increments HK$:
$10,000 - 20,000..............by 1,000s 
$20,000 - 50,000..............by 2,000 / 5,000 / 8,000s 
$50,000 - 100,000............by 5,000s 
$100,000 - 200,000..........by 10,000s 

$200,000 - 500,000..........by 20,000 / 50,000 / 80,000s 
$500,000 - 1,000,000........by 50,000s 
$1,000,000 - 2,000,000......by 100,000s 
above $2,000,000............at the auctioneer’s discretion 

Telephone or 
Absentee (T / A) Lot no. Brief description MAX bid in HK$  

(excluding premium) Covering bid*

The auctioneer has discretion to split any bid at any time. 

Please note that all telephone calls are recorded.

* Covering Bid: A maximum bid (exclusive of Buyers Premium) to be executed by Bonhams only if we are unable to contact you by telephone, or should the connection be lost during bidding.

HK/10/18

Important
When registering, the Bidder accepts personal liability for his/her purchase payment, unless it has been previously agreed in writing 
with Bonhams, that a Bidder is acting as an agent for a third party. Any person placing a bid as agent on behalf of another (whether 
or not he has disclosed this fact or the identity of his principal) will be jointly and severally liable with the principal to the Seller and to 
Bonhams under any contract resulting from the acceptance of a bid. By signing this form you agree to be bound by the Notice to 
Bidders printed in this Catalogue. You also authorise Bonhams to pursue a financial reference from your bank. Finally, Bonhams may 
request that you provide proof of identity and permanent address for verification and client administration purposes.

Please tick if you have registered with us before

* Any person, bidders and purchasers must be at least 18 
years of age to participate in the Sale of Lots comprising 
wine, spirits and liquors.

By providing your email address above, you authorise Bonhams to send to this address information relating to Sales, marketing material and 
news concerning Bonhams. Bonhams does not sell or trade email addresses.

Paddle number (for office use only)

This sale will be conducted in accordance with 
Bonhams’ Conditions of Sale and bidding and buying 
at the Sale will be regulated by these Conditions. 
You should read the Conditions in conjunction with 
the Sale Information relating to this Sale which sets 
out the charges payable by you on the purchases 
you make and other terms relating to bidding and 
buying at the Sale. You should ask any questions you 
have about the Conditions before signing this form. 
These Conditions also contain certain undertakings 
by bidders and buyers and limit Bonhams’ liability to 
bidders and buyers. 

Data protection – use of your information
Where we obtain any personal information about you, 
we shall only use it in accordance with the terms of 
our Privacy Policy (subject to any additional specific 
consent(s) you may have given at the time your 
information was disclosed). A copy of our Privacy Policy 
can be found on our website (www.bonhams.com) or 
requested by post from Customer Services Department, 
Suite 2001, One Pacific Place, 88 Queensway, Hong 
Kong or by e-mail from info@bonhams.com. We may 
disclose your personal information to any member of 
our group which means our subsidiaries, our ultimate 
holding company and its subsidiaries (whether registered 
in the UK or elsewhere). We will not disclose your data to 
anyone outside our group but we may from time to time 
provide you with information about goods and services 
which we feel maybe of interest to you including those 
provided by third parties.
Would you like to receive information from  
us by email?              or post 

Notice to Bidders.
Clients are requested to provide photographic proof of 
ID - passport, driving licence, ID card, together with proof 
of address - utility bill, bank or credit card statement etc. 
Corporate clients should also provide a copy of their 
articles of association / company registration documents, 
together with a letter authorising the individual to bid on 
the company’s behalf. Failure to provide this may result in 
your bids not being processed. For higher value lots you 
may also be asked to provide a bank reference.

If successful
I will collect the purchases myself 
Please arrange shippers to contact me with  
a quote and I agree that you may pass them  
my contact details.
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